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Vorwort

Die Schweinehaltung ist ein wichtiger Produktionszweig in der tierischen Erzeugung. Jeder
Tierhalter / jede Tierhalterin tragt Verantwortung flr seinen / ihren Tierbestand und muss in der
Lage sein, das Wohlbefinden der Tiere zu beurteilen und fur deren Gesundheit zu sorgen. Flr die
Einhaltung dieser Vorgabe sind eine Vielzahl gesetzlicher Regelungen bei der Haltung von Sauen,
Ferkeln und Mastschweinen zu beachten.

Um Schweinehaltung unter den gegebenen Rahmenbedingungen wirtschaftiich betreiben zu
kénnen, sind umfassende fachliche Kenntnisse und Fahigkeiten erforderlich. Von der Zucht Uber
dig Halluny, das Manayemerl, die FUlleruny und die Tieryesundheil bis hin cur Vermarkluny der

Schweine werden hohe Anforderungen an den Schweinehalter / die Schweinehalterin gestellt.

In dem vorliegenden Leitfaden wird das aktuelle fachliche Knowhow im Bereich der
Schweinehaltung gebundelt. Yorliegende wissenschaftliche Erkenntnisse und die umfassenden
Erfahrungen aus der Beratungspraxis wurden bei der Erarbeitung der Unterlage bertcksichtigt.

Der Leitfaden dient in erster Linie zur Unterstitzung der Aus- und Fortbildung in den Berufen
Landwirt / Landwirtin und Tierwirt / Tierwirtin. Er soll in Erganzung zu den Rahmenlehmlanen
sowohl eine Vereinheitlichung der Lern- als auch der Prufungsinhalte ermdéglichen.

Die Unterlage liefert einerseits das Grundwissen fur den Berufsschulunterricht und die
Uberbetriebliche Ausbildung, mit ihren vertiefenden Ausflhrungen ist sie aber ebenso eine
wichtige Arbeitshilfe in Meistervorbereitungskursen. Gleichzeitig bietet sie eine hervorragende
Moglichkeit zur fachlichen Vorbereitung auf die anstehenden Prifungen.

Daneben kann der Leitfaden als Hilfsmittel zur fachlichen Unterstltzung bei sonstigen Bildungs-
und Beratungsaktivitaten (z.B. Betriebsleiterseminaren, Arbeitskreisen) eingesetzt werden.

Das vorliegende Schriftwerk wurde ¢gemeinsam von Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen

verschiedener Fachbereiche und Bezirksstellen der Landwirtschaftskammer Niedersachsen
erstellt.

Oldenburg, im August 2020
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1.  Allgemeine Daten zur Ferkelerzeugung und Schweinemast

1.1 Produktionswert der Tierischen Erzeugung / Landwirtschaft

Der Schweinemarkt ist - wie auch andere Bereiche der Veredelung - keiner Marktstitzungsmaf-
nahme durch die EU unterstellt. Das Preisgefige am Markt ergibt sich nach dem &konomischen
Grundprinzip aus Angebot und Nachfrage auf dem deutschen und intemationalen Markt.

Beispielsweise ergeben sich die Unterschiede im Ferkelpreis aufgrund:
— des Verhaltnisses von Angebot und Nachfrage
— der genetischen Herkunft
— des betrieblichen Managements (z.B. Hygienestatus ...)
der Vermarktungsstruktur (z.B. durch Einbindung in Erzeugergemeinschaften ...)
— der Mengenstaffelung

Weltweit stellt China mit einem Anteil von Uber 50 % an der weltweiten Produktion den bedeutends-
ten Schweinefleischproduzenten dar. Weitere bedeutende Produktionsanteile verbucht die EU mit
24 %, die USA mit 13 % und Brasilien mit 4 %.

Den bedeutendsten Schweinefleischproduzenten innerhalb der EU stellt Spanien dar. Deutschland
nimmt mittlerweile nur noch den 2. Platz ein. Dem langfristigen Trend einer steigenden Schwei-
nefleischproduktion in Deutschland steht ein rucklaufiger Inlandsverbrauch gegentber. In Folge ist
der Selbstversorgungsgrad in Deutschland von 81 % im Jahr 1998 auf 121 % im Jahr 2018 ange-
stiegen.

Die EU hatim Jahr 2018 einen Selbstversorgungsgrad von 112 % aufgewiesen. Dazu hat Danemark
mit einem Selbstversorgungsgrad von Uber 600 % malgeblich beigetragen.

Von den im Jahr 2018 insgesamt in Deutschland geschlachteten ca. 56,7 Mio. Schweinen wurden
mit 36,8 Mio. 65 % in Niedersachsen und NRW geschlachtet. Niedersachsen hielt mit 18,1 Mio.
Schlachtungen einen Anteil an Deutschland von 32 %.

Produktionswert der Landwirtschaft

Die Bedeutung der Schweinehaltung fur die Landwirtschaft im Land Niedersachsen wird bei Be-
trachtung des Bruttoproduktionswertes der Landwirtschaft deutlich (siehe Tabelle). Die tierische Er-
zeugung in Niedersachsen weist an der bundesweiten tierischen Erzeugung einen Anteil von 28,4
% auf. Bei separater Betrachtung des Sektors Schweine liegt der Anteil bei 33,7 %. Die Schweine-
haltung hat sowohl innerhalb Niedersachsens als auch im Vergleich zu den anderen Bundeslandem
einen sehr hohen Stellenwert. Insbesondere in der Region Weser-Ems und dort speziell in Sudol-
denburg sowie im Emsland liegt der Schwempunkt der niedersachsischen Schweineproduktion.

Produktionswert der Landwirtschaft im Jahr 2016

Tierische Erzeu- Schweine
gung
Deutschland (Mio. €) 23.920 6.543
Anteil am Produktionswert, Deutschland (%) 456 12,5
Niedersachsen (Mio. €) 6.790 2.207
Anteil am Produktionswert, Niedersachsen (%) 57,0 18,5

____________________________________________________________________________________________________
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Ein Blick zurtick in die Entwicklung der Schweineproduktion zeigt, dass sich die Situation bei den
Schweinehaltem in Weser-Ems und den jeweiligen Bestandszahlen in den letzten Jahrzehnten er-
heblich veréndert hat.

Entwicklung der Schweinehaltung in Weser-Ems seit 1988
Jahr Schweine Anzahl Schweine Sauen Anzahl Sauen
insgesamt | Schweine- je Sauen- je
halter Halter halter Halter
1988 4.300.000 27.000 159 428.992 16.552 26
1990 4.200.000 24.000 175 432.099 14.718 29
1992 4.366.238 21.608 202 444.009 13.046 34
1994 4.234.430 18.010 235 409.503 10.290 40
1996 4345145 15.899 273 408.532 8.676 47
1998 4.761.843 15.011 317 439.926 7.962 55
2000 4.785.064 11.503 416 415.303 6.001 69
2002 5.081.375 10.260 495 432.224 5.099 85
2004 5.106.626 9.141 559 411.303 4.306 96
2006 5.265.786 8.119 649 414.097 3.539 17
2008 5.458.121 6.767 807 393.454 2.888 136
2010 5.688.453 5.310 1.071 392.884 2170 181
2012 6.248.760 4.956 1.261 382.012 1.804 212
2014 6.169.600 4.500 1.371 373.300 1.500 249
2016 5.879.300 4.000 1.470 349.400 1.400 250
2018 5.804.500 3.600 1.612 345.100 1.200 288

Die Wirtschaftlichkeit wird dabei allerdings nicht allein von der GroRRe des Produktionszweiges be-
stimmt, weitaus gréi3eren Einfluss haben die Qualifikation und das Geschick des Betriebsleiters.
Wer langfristig den Wettbewerb in der Schweinehaltung bestehen will, muss sowohl bei biologischen
als auch bei ékonomischen Leistungen Uber dem Durchschnitt liegen.

Der grodte Teil der Mastschweine wird in Niedersachsen inzwischen mit 64 % in Bestanden Uber

1.000 Mastplatzen gehalten und 68 % der Zuchtsauen stehen bereits in Bestanden von Uber 250
Zuchtsauen.

____________________________________________________________________________________________________
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1.2 Fleischverbrauch und Fleischverzehr, Selbstversorgungsgrad
Schweinefleisch

Der Fleischverbrauch umfasst neben dem Verbrauch fir Nahrungszwecke auch den Anteil, der fir
andere Zwecke genutzt wird (z. B. Tierfutter, Fette zur technischen Weiterverwertung, Knochen,
Veruste ...). Die nachstehenden Werte geben den Pro-KopfVerbrauch (kg) der Bevolkerung in
Deutschland an.

Fleischverbrauch
Fleischverbrauch (kg) 1992 2000 2006 2010 2012 2014 20156 2016 2017v 2018w
Rind- und Kalbfleisch 19,2 14,1 12,2 130 13,3 13.3 13,9 142 144 148
Schweinefleisch 545 547 548 558 537 536 525 509 502 488
Schaf- und Ziegenfleisch 1.0 1.2 1.1 09 09 0.8 09 09 09 09
Geflugelfieisch 125 162 179 191 190 195 201 208 209 219
Sonstiges Fleisch 65 53 25 23 22 21 20 19 13 7
Fleisch insgesamt 938 915 886 912 891 894 894 888 877 881

Mzhrungeverbrauch, Futter, industrielle Verwertung, Verluste (einechl Knochen}). w = vorldufig
Quelle: Statistizches Bundesamt, Thinen-instiut, BLE, BZL-Datenzentrum

Im Gegensatz zum Fleischverbrauch bezieht sich der Fleischverzehr auf das Fleisch, das tatsachlich
in die menschliche Ernahrung gelangt.

Fleischverzehr

Fleischverzehr (kg) 1992 2000 2005 2010 2012 2014 2015 2016 2017v 201Bv
Rind- und Kalbfleisch 132 a7 8.4 89 9.1 g1 95 9.8 10,0 10.3
Schweinefleisch 393 395 395 402 387 38,7 3ra 36,7 358 35,2
Schaf- und Ziegenfleisch 0,7 08 08 06 06 06 06 06 06 06
Geflugelfleisch 74 96 10,7 11,4 11,3 11,8 12.0 12,4 12,4 13,0
Sonstiges Fleisch 23 2.0 12 1,3 1,2 12 1.1 11 0,9 1.4
Fleisch insgesamt 629 615 606 624 609 611 611 605 597 605

Schitzung des Bundesmarktverbandes firieh und Fleisch: ohne Knochen, Futter, industrielle Verwertung, Verluste. v = voriufig
Quelle: Statictieches Bundesamt, Thinen-institut, BLE, BF| -Datenzentrum

Selbstversorgungsgrad Schweinefleisch (%)
1992 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017v 2018v
790 871 945 1100 1144 1168 1163 1168 1188 1194 1197 1205

v = voridufig
Quelle: Statistisches Bundesamt, Thanen-institut, BLE, BZL-Datenzentrum

Schweinefleisch nimmt sowohl beim Verbrauch als auch beim Verzehr einen Anteil von Gber 55 %
ein. Grunde fur die Bevorzugung dieser Tierart gegentber anderen Fleischarten sind;

— der gunstige Preis
— die Verwendung junger Tiere
— die grolde Zubereitungs- und Verzehrvielfalt

____________________________________________________________________________________________________
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1.3 Daten zur BestandsgroBenstruktur, Einfuhr von Schweinen

Viehzdhlungsergebnisse 01.03.2010, 03.11.2015, 03.11.2018 (EU-Daten jeweils Dezember)

Hegion P Anzghl " Anzahl Sauen Anzahl Sauen
Anzahl Schweine insgesamt Schweine je : ;
Land insgesamt je Halter, @
Halter, @

Staat 2010 2015 2018 2010 | 2018 2010 2018 2010 | 2018
Braunschweig 237694 195.600 193.500 275 968 16.404 10.400 67 104
Hannover 1.181.831 1.187.700] 1.093.100 633 1.366 81.085 51.600 115 172
Luneburg 1.390663| 1327600] 1.285200 703] 1428 Q3735 61.200 145 204
Weser-Ems 5618543] 6082500, 5813100 895 1615 405511 347800 164 290
Niedersachsen 8428731 8730900 8384900 767 1525 596.735 471.100 147 262
Deutschland 27571352 27.652420| 26441400 459 1180] 2364812 1833700 114 235
Belgien 6.176.260| 6.364.160)148.419.990| 1.049 - 507.020 403.350 - -
Déanernaik 12.293.000] 12.702.000] 0209130 2425 | 1zaoooo| 1243000 2 E
Frankreich 14.279.000] 13.307.000| 12642000 584 -| 1116000 1.018.000 = ]
Niederlande 12.206.000] 12.453.000] 8492230 1736 - 1.098.000 970.000 380 &
Polen 14775690 10590.200| 11934000 38 -| 1.328240 744 600 = =
Spanien 25704.040| 28.367.340| 11.027.700 368 -| 2408400 2500520 95 &
EU 28 insg. 143.778.760| 148.715.800) 30.804.100 50 -| 13.682.200| 11807490 & =

- = keine Daten vorhanden

Quelle: LSN; Destatis; Eurostatt
In die Bundesrepublik Deutschland wurden zuletzt rund 3,4 Mio. Mastschweine und 10,3 Mio. Ferkel

importiert. Die Ferkel stammen zum gréften Teil aus Danemark und der Niederlande. Der Selbst-
versorgungsgrad mit Ferkeln betrug bundesweit im Jahr 2018 rund 76 %.

Deutschland: Importe von Schweinen

in Mio. Stuck
s 1ag 152 156 156 156 156 .
142 ———— a5 48 || %* || 43| %% |[59
52 |[47]]% = 13,7
125 | 2 Schlachtschwiline 3,4
51
10,5 108 12| 11,3 1,2
45 108" S| [ S
37 o0 || 101 10.9 103
8,1 90 ||
3,2
6,8 74
¥ 6,3 Ferkel
4,9
31

hb@s‘\‘b%%lh‘bfbhﬂab'\‘\
@Q @Q '15’“ .-55’ (PQ q?m q?\ '19\ ‘9« f\?h q?m r&h’ @-\ q?"\ 2D

Quelle: AMI: LWK Niedersachsen, FB 3.1 S = Schatzung; P = Prognose; v = vorlaufig; Stand: April 2019
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14 Zielefiir die biologischen Leistungszahlen

Grundvoraussetzung fur gute Betriebsergebnisse in der Schweinehaltung sind optimale Tierleis-
tungen.

Folgende Leistungsziele kennzeichnen eine erfolgreiche Produktion in den Bereichen:

Zuchtleistung

- 30 und mehr aufgezogene Ferkel/Sau/Jahr
- 2,35 und mehr Wurfe/Sau/Jahr
- geringe Saugferkelverluste {unter 12 %)
- Umrauscherquote unter 8 %
- Remontierungsrate 35 — 40 %
- Geburtsgewichte > 1,4 kg bei geringer Streuung
- Absetzgewichte der Ferkel
mit 3 Wochen Saugezeit ca. 6 bis 6,5 kg
mit 4 VWochen Saugezeit ca. 8 bis 8,5 kg

Mastleistung

- frohwlichsige Tiere mit Tageszunahmen von 850 g und besser
- durchschnittliche Mastdauer unter 115 Tage

- Futterverwertung 1 . 2,75 und besser

- geringe Mastverluste (unter 2 %)

Schlachtleistung

- Ausschlachtung ca. 78 - 80 %
- Muskelfleischanteil 57 - 59 % (apparative Klassifizierung), ausgepragte Fleischpartien
- Indexfaktor mindestens 1,00 (AutoFOM-Klassifizierung)

Ferkelaufzucht

- frohw(ichsige Tiere mit Tageszunahmen von 450 g und besser
- durchschnittliche Aufzuchtdauer unter 49 Tage

- Futterverwertung 1 . 1,6 und besser

- geringe Aufzuchtverluste (unter 2 %)

Jungsauenaufzucht

- mittleres Zunahme Niveau von 550 g bis 600 g Lebenstagszunahme
- Zitzenanzahl von mindestens beidseitig je 7 bei guter Ausbildung
- Fundament und Typ ohne die Zuchtleistung beeintrachtigende Mangel

Erstbelegung der Jungsauen

- Erstbelegungsalter von 230 bis 250 Lebenstagen

- Mindestgewicht von 140 kg lebend

- Rbckenspeckdicke von 16 bis 18 mm (herkunftsbezogene Abweichung moglich)
- ausreichende Anpassung an das betriebliche Keimspektrum

- mindestens zwei Brunstzyklen vor erster Belegung

- Stimulieren der Rausche durch Umstallen, Mischen, Lichtverhaltnisse, Eberkontakt
- 18-20 mm Rlckenspeckdicke bei der Geburt

____________________________________________________________________________________________________
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Ziele fur die biclogischen Leistungszahlen in der ékologischen Ferkelerzeugung und
Schweinemast

¢ Okologische Ferkelerzeugung

Gegenluber konventionellen Haltungsformen sind die Regelungen der EG-Rechtsvorschriften fir den
dkologischen Landbau mit einem wesentlich htheren Arbeitsaufwand pro Sau verbunden: Die
Reinigung der gréReren Stallflache und die Pilicht zur Einstreu machen die Arbeit aufwéandiger. Zu-
satzlich missen die Tiere mit Grundfutter versorgt werden. Der Einzeltierbecbachtung kommt eine
grof3e Bedeutung zu.

Erfolgskennzahlen und ZielgréRen fiir eine erfolgreiche 6kologische Ferkelerzeugung

Produktionstechnische Kennwerte ZielgroRen
Zwischenwur lzeil (Taye) < 172
Anzahl lebend geborener Ferkel pro Wurf 11-16
Geburtsgewicht pro Ferkel (kg) >14
Anzahl abgesetzter Ferkel pro Wurf > 10,5
Anzahl aufgezogener Ferkel pro Sau und Jahr > 21
Verkaufsgewicht je Ferkel (kg) 30
Anzahl der Wlrfe pro Sau und Jahr > 2,1
Stroheinsatz pro ferkelfihrende Sau und Jahr (dt) < 10
AKh-Bedarf pro Sau und Jahr {Stunde) < 35

Quelle: Oekolandbau.de der BLE, Bonn 2019

e Okologische Mastschweinehaltung

Wichtigste Leistungsmerkmale der Schweinemast sind die Mastleistung (Zuwachs, Futterverbrauch)
und die Schlachtleistung (Schlachtgewicht, Qualitat, Handelsklassen). Die folgende Tabelle fasst die
wichtigsten Erfolgsgréi3en in der Mastschweinghaltung zusammen.

Erfolgskennzahlen und Zielgrében fir eine erfolgreiche dkologische Schweinemast

Produktionstechnische Kennziffern ZielgroRen
Mastleistung (kg) 30-130
Schlachtgewicht (kg) 95-110
Magerfleischanteil (%) 53-56
Zuwachs {(kg) 100
Mastdauer (Tage) 120- 130
Ausschlachtung (%) 79
Veruste (%) <2
tagliche Zunahmen (g je Tag) > 750
Futterverwertung 1.3,0-3,2
Anzahl der Umtriebe pro Jahr > 22
Stroheinsatz pro Mastschwein (dt) 08-15
Kraftfuttereinsatz pro Mastschwein (dt) <32
Bedarf an AKh pro Mastschwein (Stunde) <1

Quelle: Oekolandbau.de der BLE, Bonn 2019

Eine geringe Mastdauer unter 130 Tagen und hohe tagliche Zunahmen Uber 750 Gramm bedingen
geringe Produktionskosten.
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1.5 Aktuelle biologische Kennzahlen der Leistungen

Aktuelle Betriebsergebnisse aus der konventionellen Ferkelerzeugung in Niedersachsen

e Sauenhaltung

Erfolgreiche Sauenhalter brauchen neben leistungsfahigen Sauen ein gutes Management sowie
eine ausgefeilte Produktionstechnik. Verschiedene Auswertungen belegen, dass mit steigenden
Ferkelzahlen auch der Deckungsbeitrag steigt. Gute biologische Leistungen sind damit auch ein
Garant fur den ékonomischen Erfolg.

Okonomische Auswertungen zur Ferkelerzeugung 2018: Betriebe mit Verkauf der Ferkel ab 25 kg

BZA Emaland u.

BR Qldenburger

Jahresbericht

GF Bentheim | Munsterland | ., RS 2018
(Netto) (Brutto) VZF GmbH

Anzahl 78 35
Sauenzahl 272 436 292 250
Remontierung % 37 45 441 37,8
Umrauscher 9.2 8
lebend geborene FerkelAWWurf 14,94 15,8 14,9 14,9
Ferkelverluste % 16,4 14,4 16,4 15,7
Verkaufsgewicht Ferkel kg 28,8 30 30,3 29,3
Wirfe je Sau und Jahr 2,35 2,35 2,28 2,34
Verkaufserds je Ferkel € 56,64 66,76 63,9 63,8
abgesetzte Ferkel/Sau/Jahr 29,3 30,8 29,8 30,4
Marktleistung je Sau 1721 2175,84 1841
Sauenfutter €/dt 24,05 25,80 24,73 24,51
Sauenfutter dt/Sau 12,76 13,9 13,5 13,5
Ferkelfutter &/dt 34,42 40,30 37,49
Ferkelfutter kg je Ferkel 38 39 41,8
Remontierung € je Sau 123 162,73 135
Tierarzt € je Sau 149 226,94 181 190,91
Besamung € je Sau 28,97 36,30
\Wasser und Energie je Sau 85,17 89
Sonstige Kosten je Sau 125 43,73 34
Gesamtaufwand €/Sau 1087 1390 1271 1275
DKfL € je Sau 633 785,85 661 680

Quellen: Emslandauswertung Ferkelerzeugung vvirtschaftsjahr 2017/2018

Unternehmenshberatung fur Rindvieh- und Schweinehalter Hunte-Weser, Jahreshericht 2018
Beratungsringe im Oldenburger Minsterland, 2017/2018
Jahresbericht 2018 des VZF GmbH
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¢ Schweinemast

Hohe Tierleistungen sind die Grundlage des wirtschaftlichen Erfolges. Ziel eines Schweinemasters
muss es sein, den Zuwachs

— kostengiinstiy = Mastleistung
— marktgerecht 2> Schlachtleistung

zu erstellen. Eine optimale Mastleistung ist wesentlich gekennzeichnet durch

hohe tagliche Zunahme (Stallplatznutzung — Direktkostenfreie Leistung je m?)
gute Futterverwertung (Futterkosten je kg Zuwachs)

geringe Verluste
gleichméaBiges Wachstum innerhalb der Mastgruppe

Der Verkauf der Schweine einer Mastgruppe sollte sich nicht Uber mehr als 3 bis 4 Wochen hinzie-
hen. Zur besseren Stallplatzausnutzung bzw. Erzielen vieler Durchgénge sind gesonderte {extra)
Nachmastplatze einzurichten.

Biologischer Zusammenhang zwischen Futterverwertung und taglicher Zunahme

Die nachstehende Tabelle zeigt, dass eine gute Futterverwertung nur bei hohen taglichen Zunah-
men zu erreichen ist.

Modellrechnung: gute FVWV durch hdhere tagliche Zunahmen (Gesamtzuwachs 90 Kg):

tagl. Zunahme 800g¢g 900 g
Masttage 113 101
Energiebedarf fir

- Erhaltung (MJ ME) 1240 1143
- Ansatz (MJ ME) 2100 2100
- insgesamt (MJ ME) 3340 3243
- MJ ME je kg Zuwachs 37.1 36.0
Futterverbrauch bei 13,0 MJ ME je kg

- insgesamt 257 249
-pro Tieru. Tag kg 2,27 2,44
- Futterverwertung 7. 2,86 277

Optimale Mastleistungen erfordern hochwertige Futtermittel. Nicht der Futtermittelpreis allein ist ent-
scheidend, sondern die Summe aus Futterpreis und den mit dem Futter erzielten Leistungen. Nach-
stehende Ubersicht verdeutlicht diesen Zusammenhang.

Zusammenhang zwischen FVW, Futterkosten und méglichem Futtermittelpreis

Futterver- Fubtgiergrgekr;ge _ Futterkosten_ _Futterkosten bn;iof].LFlt:;:tt‘te ?;g::':n
wertung Zuwachs je Mastschwein je kg_Zuwachs ‘e ka Zuwachs
1 ... . (in Ct) Jexg
{in kg) {in €/dt)
22,50 26,50 22,50 26,50
edt | et | eidt | ear | TOCt | BOCH
32 288 64,80 76,32 720 848 21,88 25,00
3,0 270 60,75 71,55 B7.5 795 23,33 26,67
29 261 58,73 69,17 €53 76,9 24,14 28,59
2,8 252 56,70 66,78 63,0 74,2 25,00 28,57
2,7 243 54,68 64,40 61.1 71,6 25,93 29,63
26 234 5265 62,01 585 68,9 26,92 30,77
9
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Esistleicht nachvollziehbar, dass eine gute Futterverwertung einen hdheren Futterpreis rechtfertigt.
Die in der Tabelle vorgenommene Kalkulation ist jedoch sehr vereinfacht, da in aller Regel die Fut-
terverwertung nicht allein durch die Futterqualitét, sondern vielmehr durch die genetische Veranla-
gung und eine Vielzahl von Umweltfaktoren bestimmt wird.

Ergebnisse der Schweinemast im Wirtschaftsjahr 2017/2018

T 202486 018,17 08/07/20 08:00

) Hﬂﬁ:‘; ) Emslal_'rd _VZF
Schweinemast (Brutto) Weser Pau§challerter Betrle_bstyp 1
Mittelwert Mittelwert Mittel
Verkaufte Mastschweine Stiick 4.585 2.690 3036
Gewicht Ferkel kg 30,2 30,4 30,0
Zukaufspreis Ferkel <fStack 66,59 67,54 67,21
Verkaufsgewicht kg LG 1230 121,3 1226
Erlés je Mastschwein £€/Stlck 156,6 1541 154.5
Erlis je Mastschwein €/kg SG 1,62 1,62 1,62
Verluste % 2,7 2.4 2,4
Muskelfleischanteil % 60,2 58.6 58,66
Auto FOM Xfkg SG 0,988 0,993 0,990
Futterpreis €/dt 23,36 24,09 2229
Futteraufnahme kg/Tier/Tag 2,35 2,42
Futtertage Tage 109 104 110
Tageszunahme g 851 875 845
Futterverwertung 1: 277 2,77 282
Futterkosten €lkg Zu- 0,65 0,67 0,63
wachs
Tierarzt €fTier 0,81 1,06 0,80
Direktkostenfreie Leistung €/100 kg 20,11 18,80 19,54

CQuellen: Unternehmensberatung fur Rindvieh- und Schwelnehalter Hunte-vweser e.Vv,, Jahresberlcht 201772018
Emslandauswertung, Schweinemast nur echte Pauschalierer, 2017/2018

VZF GmbH, Jahresbericht 2018

¢ Separate Ferkelaufzucht

Leistungen und Kennzahlen aus den BZA's des VZF:

KenngréRe Einheit Mittelwert
Zukauf kg LG 7
Verkauf kg LG 319
Zukauf € je Stuck 3919
Verkauf € je Stuck 66,91
Veruste % 2,6
tgl. Zunahme g 445
Futterverbrauch kg Tag 0,74
Futterverwertuny 1. 1,67
Futterkosten €/Kkg Zuwachs 0,58
DkfL € je 20 kg Zuwachs 6,56
Quelle: Jahresbericht der VZF GmbH 2018
10
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1.6 Erstellen einer Betriebszweigauswertung

Sofem die im laufenden Betrieb anfallenden Informationen sauber und vollstandig erfasst wurden,
ist eine weitere Verwendung zur Kontrolle der biologischen Leistungen sowie der wirtschaftlichen
Daten mdglich. Das Instrument der Betriebszweigauswertiung (BZA) bietet die Mdglichkeit, die ei-
gene Produktion und Vermarktung auf den Prufstand zu stellen und Schwachstellen im Betrieb durch
den horizontalen Vergleich mit anderen Betrieben aufzuspUren.

Definition: Die Betriebszweigabrechnung ist die Darstellung der Leistungen (zzgl. Sffentlicher Di-
rektzahlungen) und Kosten eines Betriebszweiges und dazugehdriger monetarer und naturaler Er-
ganzungsdaten.

Uber die Ergebnisse der Betriebszweigauswertungen Ferkelerzeugung und Schweinemast des letz-
len vollslandiy ausyewer lelen Jahines isl bereils im Kapilel 1 berichilel wordern. Ein vei likaler vVer-
gleich der angefallenen Daten, ermdglicht den Beteiligten die Einschétzung des Betriebserfolgs tber
den Zeitraum mehrerer Wirtschaftsjahre.

Vor einigen Jahren ist von der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft (DLG) die Ausweisung der
»Direktkostenfreien Leistung“ vereinbart worden. Diese ergibt sich aus der Gegenlberstellung
von Leistungen und Direktkosten des Betriebszweiges.

Die funktionalen Kostenblicke der neuen BZA (Beispiel Schweinemast)
Erfolgskriterien fur vergangenheitshezogene Wirtschaftlichkeitskontrollen
Leistung Umsatzerlése

+ Naturalentnahmen

+ Bestandsveranderungen

: .
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
| - Strom, Wasser, Heizung.... i
i - Spezialberatung, TSK, Tierversicherungen !
| |
: :
: :
: :
| |
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
i i
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :

Direktkosten - Ferkel, Futter, Tierarzt.

= Direktkostenfreie Leistung (bislang Deckungsbeitrag)

Ubrige Direkt- - Arbeitserledigungskosten
|:> und {fremd, BGN)

Gemeinkosten - Gebaudekosten

(Unterhaltung, AfA)
- sonstige Festkosten
(Buchfihrung)
= Gewinn des Betriebszweiges (vor Zinsen und Ertragssteuern)

In der Schweinemast weicht die direktkostenfreie Leistung nur wenig vom bisherigen Deckungsbei-
trag ab. Es gehen die gleichen Positionen wie beim DB in die Abrechnung ein. Lediglich die Be-
standsveranderungen werden jetzt den Leistungen zugeordnet, wahrend sie friiher bei den Kosten
zu finden waren. Ahnliches gilt fur die anfallenden Dingermengen. Je nach Situation des Einzelbe-
triebes kann der Wert positiv oder im Falle einer Gllleabgabe bei Flachenknappheit negativ sein.

Eine gute Ubersicht zum Thema Betriebszweigabrechnung bietet das Heft ,Die neue Betriebszwei-
gabrechnung®, Band 197, erschienen im DLG Verlag. Es liegt mittlerweile in der 3. aktualisierten

Auflage vor und beinhaltet auch eine Daten-CD mit Musterformularen auf Excel-Basis fur die gangi-
gen Betriebszweige.

11
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Beispiel: Betriebszweigabrechnung Schweinemast nach bundeseinheitlichem DLG-Schema

Quelle: DLG-Auschuss fur Wirtschaftsberatung und Rechnungswesen,
Die neue Betriebszweigauswertung, 3. Auflage, DLG-Verlag GmbH, Frankfurt 2011
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|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

| Betriebszweigabrechnung Schweinemast

|

: Betrieb: Beispiel Veredelung BezugsgréBe 1 (MS) 5258

|

: Abrechnungszeitraum: 200510 Bezugsgréfe 2 (kg SG/MS) 84.3

: | 2 3 4 5 5 7

| .

; I g ||| | fsumme

: gistungsal osten bereizingt Verrech- | Faktor- umme Bezugs- :rzl.as-

| nungen kosten gréBe

i BUR BUR EUR EUR BURIMS |EURIkg SG
1 Leistungen

i ol I\Aagmr*hwnina (Werleanf, Matiralantnabme) 731 40% TA1 403 130 1) 1,45

| 3 Bestandsweranderung -10.150 10150 -1.93 -0,02

: 5] Sonstiges, Entschadigungen 13508 13.808 257 0,03

: 4 Organis cher Dinger (Gillewert)

: 5 Summe Leistunaen 734.851 734.851 139,76 1,48
7 Direkthosten

i g Tierzukauf, Tierzuversetzung 302,600 302,600 57,74 0,61

| 9 Wastiutter 262 522 15 269 27T I 52,83 0,56

: 10 Tierarzt, Medikamente il 65 015 0,00

: 11 Heizmaterial, Strom, (Ab-WWasser 11436 11.4368 217 0,02

| 12 Beitrage, Tierversicherung, Spezialberatung a0 304 015 0,00

: 13 Sonstige Direktkosten 204 204 0,04 0,00

1 14 Ansansatz Viehwermogen 44272 4422 0,84 0,01

: 15 Summe Direktkosten 275.731| 318.869 4.422| 599.022 113,93 1,21

! 16 Direktkostenfreie Leistung 135.829 2583 0,27

: 17 Arbeitserledigungskosten

| 18 Personalaufwand [fremd)

: 19 Lohnansatz 23,235 23.235 447 0,05

: 20 Berufsgenossenschaft 481 481 0,09 0,00

| 21 Lohnarbeit! Maschienenmiete [Saldo)

! 22 Leasing

: 23 Abschreibung Maschinen 4 44 0,01 0,00

| 25 has chinenunterhaltung, KIZ-Steuer nicht PEY)

: 24 Treibstoffe, Schmierstoffe, Agrardieselerstattung (Saldo)

| 26 hlaschinenversicherung

I a7 Untorhaltung, AfA, Stouer, Yorsichorungon Betrickho-DClae 251 251 007 O, 00

: 28 Ansansatz Maschinenkapital 3 3 0,00 0,00

| 29 Summe Arbeitserledigungskosten 876 23.238 24.114 4,59 0,05

: 30 Direkt-und ameitsenedigungskostenfreie Leistung 111.715 21,25 0,23

| 31 Gebaudekosten

: 3z Abschreibung 26193 26.193 4 9§ 0,05

I 33 Pacht, Miete

: 34 Unterhaltung 107 107 0,02 0,00

: 35 Wersicherung 1783 1.782 0,24 0,00

| 36 Ansansatz Gebaudekapital 17 966 17 966 342 0,04

: 37 Summe Gebiudekosten 28.083 17.966 46.049 8,76 0,09

: 35 Allgemeine Kosten

| 39 Beitrage und Gebihren r 1281 1.291 0,25 0,00

: 40 Sonstige Yersichemnngen 182 182 0,03 0,00

| 41 Buchfithning und Beratung 2766 2766 053 0,01

: 42 Biro und Yenwaltung 411 411 0,08 0,00

: 43 Sonstiges i 436 436 0,03 0,00

| 44 Summe Allgemeine Kosten 5.086 5.086 0.97] 0,01

i 45 Summe Kosten 309.776| 318.869| 45.626)| 674.271| 128,24 1,36

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|
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|

|

|

|

|

|
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Beispiel: Betriebszweigabrechnung Ferkelproduktion nach bundeseinheitlichem DLG-Schema

Betriebszweigabrechnung Ferkelproduktion

Quelle: DLG-Auschuss fiir Wirtschaftsberatung und Rechnungswesen.
Die neue Betriebszweigauswertung, 3. Auflage, DLG-Verlag GmbH, Frankfurt 2011

13

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

: Betrieb: Beispiel Veredelunyg BezugsgréRe 1 (Sau] 222,2

|

: Abrechnungszeitraum: 2009110 BezugsgroRe 2 (Ferkel) 26,23

: 1 2 3 4 5 B 7

: innerbe- | kalkula- . Summe
! . Ertrag / triebliche | torische Summe je je

! Leistungsart / Kostenart Aufwand | o | Faktor- | Summe | Bezugs | p - o
| bereinigt gréfe N

| nungen kosten gréke

: EUR EUR EUR EUR EURISau | EURIFk

: 1 Leistungen

I 2 Ferkel (verkauf, M aturalentnahm e, Wersezungen) 14121 303.600 7T 1.425,89 54,81
: 3 Alts auen, Alteber Verkauf) 21672 21.672 97,83 3,72
: 4 Bestandsveranderung 6210 -6.210 -27.05 -1.07
| 5} Sonstiges, Entschadigungen 8486 89.486 38,18 1,46
: 5} Organischer Dunger (Gollew ert)

| 7__Summe Leistungen 36.0639| 303.600 341.669 1.537,66 58,62
: g Direktkosten

: q Tierzukauf, Tierzuversetz ung 37330 37.330 168,00 6,40
| 10 Sauenfutter 51.1149 51.1149 230,06 8,77
: 11 Ferkelfutter B7.553 B7.853 304,02 11,649
: 12 Besamung, Sperma g121 g.121 36,55 1,38
| 13 Tierarzt, Medikamente 36477 36.477 164 16 6,26
: 14 Heizmaterial, Strom, (Ah-]Wasser 26637 26,837 119,43 4,55
1 15 Eeitrage, Tierersicherung, Spezialberatung B04 an4g 3,62 0,14
: 16 Sonstige Direktkosten 3.8498 3.998 17,89 0,69
: 17 Zinsansatz Viehvermdgen 2.019 2.919 13,14 0,50
I 18 Summe Direktkosten 231.939 2.919] 234.858 1.056,97 40,30
: 19 Direktkostenfreie Leistung GRS PO OORR OO 106,811 480,70 18,33
: 20 Arbeitserledigungskosten

| 21 Personalaufwand (fremd)

: 22 Lohnansatz 39.275 39.275 176,76 6,74
: 23 Berufsgenossenschaft g14 a14 3,66 0,14
l 24 Lohnarbeit/ Maschienenmiete (Saldo)

: 25 Leasing

I 26 Abschreibung Maschinen a1 a1 0,36 0,01
: 28 Maschinenuntemaltung, KiZ-Steuer (nicht PRW) 2.044 2.944 13,25 0,81
: 27 Treibstoffe, Schmierstoffe, Agrardieselerstattung (Salda)

l 29 M aschinenversicherung

: 30 Unterhaltung, Af&, Steuer, Versicherungen Betriebs-Phw 5493 593 287 0,10
: 31 Zinsansatz Maschinenkapital G G 0,03 0,00
| 32 Summe Arbeitserledigungskosten 4.432 39.281 43.713 196,73 7,50
| 33_Direkt- und arbeitseredigungskostenfreie Leistung SHOOOOER[ON00H]  63.008 283,97 10,83
: 34 Gebiudekosten

I 35 Abschreibung 17 4849 17 4849 78,71 3,00
I kL Pacht, Miste

: a7 Unterhaltung 266 266 1,20 0,05
| 38 Yersicherung 4 488 4 456 20,08 0,76
| a4 Zinsanzatz Gebaudekapital 7.926 7926 35,67 1,36
: 40 Summe Gebidudekosten 22.211 7.926 30.137 135,63] 5,17
| 41 Allgemeine Kosten

: a2 Eeitrage und Gebihren 1.382 1.382 6,22 0,24
| 43 Sonstige Versicherungen 308 08 1,349 0,05
: a4 Buchfihrung und Beratung 4 676 4 676 21,04 0,80
: 45 BEiro und Vensaltung i oo oo 3,15 0,12
I 46 Sonstiges 1.210 1.210 5,45 0,21
: 47 Summe Allgemeine Kosten 8.276 8.276 37,25 1,42
! 48 Summe Kosten 266.358 50.126] 316.984| 1.426,57] 54,39
|

|

|
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1.7  Wirtschaftlichkeit der Schweinehaltung
1.7.1 Wirtschaftlichkeit der Ferkelerzeugung

Entscheidender Faktor fUr eine optimale Leistung aus biclogischer und wirtschaftlicher Sicht ist die
Anzahl aufgezogener Ferkel je Sau und Jahr.

Dieser Malstab wird durch folgende biologische Faktoren beeinflusst;

¢ Anzahl der Wirfe je Sau und Jahr
¢ Anzahl lebend geborener Ferkel je Wurf
+ Ferkelvernuste

Die Anzahl der Wurfe je Sau und Jahr wird beeinflusst von der Zwischenwurfzeit, die ihrerseits ab-
héngt von

der Saugedauer

der Anzahl der Gusttage

der Umrauschhaufigkeit und -dauer
der Trachtigkeitsdauer
Gesundheitszustand der Sau
Stalltemperatur (saisonaler Einfluss)
Futterqualitat

Bedeutende Einflussfaktoren im Hinblick auf die Anzahl lebend geborener Ferkel je Wurf sind:

¢ Deckmanagement
¢ Gesundheitsstatus
¢ genetische Herkunft

Eine stédndige Herausforderung ist die Senkung der Ferkelverluste. Hier ergibt sich die Méglichkeit
fur den Tierhalter, durch ein gutes Management die Leistungsergebnisse positiv zu beeinflussen.

Einen Uberblick iber den Leistungsstand in der Sauenhaltung vemmitteln die Betriebszwei-
gergebnisse der Ferkelerzeugerbetriebe aus dem Emsland, der Grafschaft Bentheim und Ost-
friesland.

GroflRe Unterschiede liegen dabei auf der Produktionsseite. Im Mittel der Betriebe wurden 14,94 Fer-
kel geboren und 12,48 Ferkel je Wurf aufgezogen. Die Differenz zwischen den Erfolgsklassen liegt
bei 0,72 lebend geborenen und 1,15 aufgezogenen Ferkeln je Wurf. Diese Differenz zeigt sich auch
in der Wurffolge. Gegentber den weniger erfolgreichen Betrieben, erreichten die erfolgreichsten Be-
triebe mit 2,39 Wlrfen pro Sau eine héhere Wurffolge. Auf der Seite der Direktkosten sind die Un-
terschiede geringer. Die Kosten der 25 % erfolgreicheren Betriebe lagen bei 1.091 € und die der 25
% weniger erfolgreichen Betriebe bei 1.051 € pro Sau. Die Differenz lasst sich hauptsachlich auf die
Unterschiede beim Ferkelfutter zurtickfuhren. Die 25 % erfolgreicheren Betriebe schafften es, mit
teurerem Ferkelfutter, aber einer besseren Futterverwertung, das Futter effizienter einzusetzen. Im
Gegensatz zur Aufwandsseite gab es auf der Ertragsseite deutlichere Unterschiede.

Zusammenfassend |8sst sich also sagen, dass in diesem Wirtschaftsjahr die Unterschiede zwischen

den Erfolgsklassen auf die gréf3eren Verkaufspartien der erfolgreicheren Betriebe bei gleichzeitig
héheren Ferkelerdsen und geringeren Erzeugungskosten je Ferkel zurickzuflhren sind.
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BZA 2018 — Vergleich der verschiedenen Erfolgsklassen (Mastferkel), Netto

sortiert nach DKL je Sau Mittel ++ 25 % —-25% Differenz
Anzahl Betriebe 78 20 20
Bestandsgréie Sauen 272 451 153 298
Bestandsveranderung % -1% 0% -3% 2%
Altsauenabgange % 35,6 393 315 7.8
Sauenfutter dt/Sau 12,76 12,65 13,16 -0,51
Sauenfutter €/Sau 307 304 309 -5
Sauenfutterpreis €/dt| 24,05 24,05 23,46 0,569
Ferkelfutter je Ferkel kg/Ferkel 38,00 36,78 39,19 2,41
Ferkelfutter |e Ferkel €/Ferkel 13,08 12,89 12,93 -0,05
Ferkelfutterpreis €/dt| 34,42 35,03 33,00 2,03
Futterverwertung (ab 8 kg) 1. 1,83 1,81 1,86 -0,05
Futterkosten €kg 0,63 0,63 0,61 0,02
Wiirfe je Sau und Jahr 2,35 2,39 2,26 0,14
Zwischenwurfzeit Tage 156 153 162 -9
lebend geborene Ferkel {Jungsauen) Stk. 14,30 14,31 13,63 0,68
lebend geborene Ferkel (Altsauen) Stk. 15,06 15,11 14,37 0,74
lebend geborene Ferkel je Wurf Stk. 14,94 14,98 14,26 0,72
geb. Ferkel je Sau und Jahr Stk. 35,07 35,84 32,19 3,66
Ferkelverluste % 16,44 13,64 17,40 -3,76
Ferkelverluste Stk. 577 4,89 5,60 -0,71
aufgezogene Ferkel je Wurf Stk. 12,48 12,93 11,78 1,15
aufgezogene Ferkel je Sau + Jahr Stk. 29,30 30,94 26,59 4,36
Ertrage Ferkelverkaufe €/Sau 1.663 1.774 1.475 299
Ertrage Altsauen + Mast €/Sau 61 64 55 9
Bestandsveranderung €/Sau -7 -2 -1 9
Leistungen je Sau gesamt €/Sau 1.721 1.842 1.520 322
Aufwand fur Futter €/Sau 690 703 653 50
Aufwand fur Nachzucht €/Sau 123 118 122 -4
Aufwand fUr Tierarzt €/Sau 149 154 138 16
Sonstiger Aufwand €/Sau 125 115 138 -23
Direktkosten je Sau gesamt €/Sau 1.087 1.091 1.051 40
DKfL je Sau und Jahr €/Sau 633 751 466 284
Verkaufserlds je Ferkel €/Ferkel 56,64 57,40 55,30 2,09
Verkaufsgewicht je Ferkel kg/Ferkel 28,82 28,35 29,11 -0,76
Verkaufspreis Ferkel €kg 1,97 2,02 1,80 0,12
Erzeugungskosten je Ferkel E€/Ferkel 37,12 35,26 39,52 -4.26
DKIfL je Ferkel €/Ferkel 21,61 24,26 17,54 6,72
Erzeugte Ferkel Stk. 7.082 12.961 4.068 9.893
€ DKL bei Bestandsgrdle von Sauen 272 172.453 204.521 127.036 77.485

Quelle: Emslandauswertung Ferkelerzeugung, 2017/2018

nur Betriebe mit Verkauf der Ferkel ab 25 kg
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Okonomische Bewertung

Auswertungen zeigen, dass die Zahl der verkauften Ferkel/Sau/Jahr mit steigender Bestandsgréfie
zunimmt. Unabhangig von der Bestandsgrdie sind aber auch innerhalb der jeweiligen Gruppe Un-
terschiede im Betriebserfolg zu verzeichnen. Nachstehende Tabelle zeigt eine Sonderauswertung
der BZA Daten aus dem Emsland und der Grafschaft Bentheim aus dem Wirtschaftsjahr 2016/2017,
differenziert nach Anzahl Sauen pro Betrieb.

Sonderauswertung Betriebszweigauswertung Ferkelerzeugung aus dem Emsland,
der Grafschaft Bentheim und Ostfriesland, WJ 2016/2017
sortiert nach Anzahl Sauen pro Betrieb

Betriebszw eigabrechnung 2016/2017
sortiert nach:
Anzahl Sauen pro Betrieb 0-100 |101-200|201 - 300|301 400 =400
Zahl der Betriebe 4 28 33 16 12
Durchschnitt BestandsgrofRe, Sauen 95 158 240 326 521
Summe Leistungen £ 1708 1801 1863 1976 1963
Aufwand fur Futter € 589 6835 674 696 646
Aufwand fur Nachzucht € 284 133 144 130 136
Aufwand fur Tierarzt € 126 135 142 144 162
Direktkosten je Sau gesamt € 1147 1062 1088 1098 1075
Direktkostenfreie Leistung je Sau £ 562 739 774 877 888
Sauenfutter dt/Sau 13,18 12,95 12,79 12,39 12,72
Ferkelfutter kg/Ferkel 32,76 37,92 37,52 37,42 32,17
Ferkelveruste in Stiick 6,22 5,19 5,69 577 6,23
Verkaufserlds je Merkel € G0,50 G3,20 G2,27 G427 G4,30
Leb. Geb. Ferkel. je Wurf 14,86 14,23 14,67 14,83 14,73
abgesetzte Ferkel je Sau und Jahr St. 27,25 28,06 28,52 30,12 29,90
Erzeugte Ferkel je Betrieb 2577 4432 6839 9827 15578
* Betriebe mit Verkauf der Ferkel ab 25 kg

Die graphische Darstellung auf der nachsten Seite zeigt die Entwicklung der Direktkostenfreien Leis-
tung (DkfL) Gber den Zeitraum der letzten 10 Jahre und gibt einen Uberblick Gber die Geb&ude- und
Lohnkosten, die von der DkfL bestritten werden missen.

ZUu beachtenist, dass im VWJ 08/09 der Durchschnitt der Betriebe mit einer DKfL von 570 € knapp die
Gebaude- und Lohnkosten abdecken konnte. Das untere Viertel der Betriebe konnte nicht einmal
die Arbeitskosten abdecken. Das obere Viertel der Betriebe war in der Lage durch die erzielte DkfL
die Gebaudekosten und die Arbeitskosten zu bestreiten.

Im Schnitt der Jahre hat nhur das obere Viertel der Betriebe Vollkosten deckend gewirtschaftet. Bei
anstehenden Investitionen mussen allerdings neben den biologischen und ékonomischen Leistungs-

daten auch sonstige Voraussetzungen des Einzelbetriebes berticksichtigt werden (z.B. Arbeitskraf-
tebesatz, Flachenausstattung, vorhandene finanzlelle verpflichtungen, Innere f auiere Verkehrslage
USW. ).
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Fur die Darstellung wurden folgende kalkulatorischen Werte angenommen:

¢ Arbeitsaufwand: 12 Akh je Sau u. Jahr
¢ Lohnansatz 2008/09: 15 €/Akh
2017/18: 20,00 €/Akh
¢ Kosten des Sauenplatzes 2008/09. 2.800 €
incl. Ferkelaufzuchtplatzen 2017/18: 3.800 €
¢ Abschreibung incl. Zinsansatz und Reparaturen 10%

Grafik: Wirtschaftlichkeit in der Ferkelerzeugung in den letzten 10 Wirtschaftsjahren

Die Wirtschaftlichkeitin der Ferkelerzeugung Emsland
der letzten 10 Wirtschaftsjahre bei Umsatzsteuerpauschalierung, d. h.
Landwirtschaftim Sinne des Steuerrechts, eigene Gulleverwertung

1100 -
900 -
700 A
=
3
S 500
_
=
I
£ 300 A
100 A
; 1309 - - - - - - -
Wirtschaftsjahre 08/09 09410 10411 11§12 12113 13114 14i15 15116 16117 17i18
A rbeit 186 192 198 204 210 216 222 228 234 240
[Ifeste Kosten 326 332 338 344 350 356 362 368 374 380
— 05 Y -- 355 317 145 317 248 296 401 180 616 466
=Dkl o 570 529 348 529 469 539 659 380 816 633
—0 5% ++ 671 659 459 659 603 679 794 499 935 751
Arbeitslohn: 12 Akh pro Sau Sausnplatzkocten: Annahme: Emsland
200809 15,00 &4kh 200809 3.200 Euro Festkosten (AfA, dnsen, Unterhaltung) Alswertung
2017416 20,00 &4k 201718 3800 Euro Pauschal =10 % Ferkelerzeugung
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1.7.2 Wirtschaftlichkeit der Schweinemast

In der Schweinemast ist die Situation &hnlich wie im Bereich der Sauenhaltung. Auch hier spiegelt
sich in den Betriebsergebnissen das Kdnhnen der Betriebsinhaber wider. Neben den biologischen
Leistungen ist fUr den Betriebserfolg in der Schweinemast das kaufmannische Geschick des Be-
triebsleiters entscheidend.

Nachfolgende Tabelle aus der Betriebszweigabrechnung des Emslandes, der Grafschaft Bentheim
und Ostfriesland des Wirtschaftsjahres 2017/2018 zeigt die erheblichen Unterschiede.

Betriebszweigauswertung Schweinemast WJ 2017/2018 (Emsland)

Ferkelzukauf netto Vi:r-'t.el Vi;r-tel Gesamtergebnis
Zahl Betriche 40 40 158
Verkauf Stiick 3236 2426 2712
Zuwachs LG kgl gm 298 281 287
tdgl. Zunahme s 887 881 880
Veruste % 1,8 28 2.4
Futteraufnahme kol Tag 2,36 2,50 242
Futterverw. 1: 2,67 2,84 2,76
M fA Sonde % 58,5 58,2 58,5
Auto- FOM Pkt/kg SG 0,998 0,985 0,993
Verkaufsgewicht kg LG 120,7 121.4 121,3
Erlos EkalG 1,17 1,12 1,15
Erlos €/ Stk 141,5 136,3 139,3
Zukaufgewicht kg 28.8 30,6 29,7
Zukaufpreis £/ kg 2,11 2,13 2,13
Futtermittelpreis €/ dt 22,43 2275 22,58
Futterkosten €/ kg Zw 0,60 0,65 0,62
Tierarztkosten €/100 kg Zw 0,97 1,08 1,01
DkfL €M00 kg Zw 19,6 45 12,0
DkfL €/gm Stallfl. 58,1 12,6 346

Quelle: Daten der BZA-Schweinemast Emsland, Betriebsergebnisse 2017/2018,
DKfL = Direktkostenfreie Leistung

Die spezialisierten Zukaufmaster in den Landkreisen Emsland und Grafschaft Bentheim verkauften
im Jahresdurchschnitt 2712 Tiere und erzielten damit eine DKfL von 12€ je 100kg Zuwachs. Im Mittel
erreichten diese Betriebe gute 880 g tagliche Zunahmen bei im Vergleich zum Vorjahr wieder leicht
gestiegenen Verusten in Héhe von 2,4%. Obwohl| die beiden Erfolgsgruppen bei den DKiL 15 €
auseinanderliegen, sind bei den Zunahmen keine Unterschiede erkennbar. Anders im Bereich der
Tiergesundheit: Hier durchliefen die Masttiere des erfolgreichen Viertels die Mast mit um 1% gerin-
geren Verlusten und hatten einen leicht geringeren Tierarztaufwand. Geringe Unterschiede sind
auch in den Schlachtleistungen sichtbar. Mit 0,3% besseren Muskelfleischanteilen bzw. 0,013 mehr
Index-Punkten erzeugten die erfolgreichen Betriebe ein marktgerechteres Schlachtschwein und er-
l6sten damit 5 Cent mehr je kg Lebendgewicht. Ahnlich verhielt es sich mit dem Ferkeleinkauf, hier
bezahlten die erfolgreichen Master rund 3,80€ weniger. Das erfolgreiche Viertel kaufte das Futter
J2ct/dt billiger ein und Konnte bei besserer Futterverwertung ein Kilo Zuwachs 5c¢t gunstiger erzeu-
gen.

Diese zusammenrassenden Aussagen zur Vwirtschartlichkeit in den Produktionszweligen der Schwel-
nehaltung verdeutlichen die unbedingte Notwendigkeit zur Erfassung einzelbetrieblicher Daten. Es
sollte vorrangigstes Ziel eines jeden Schweinehalters sein, detaillierte Aufzeichnungen vorzuneh-
men, um eine individuelle Standortbestimmung fur das jeweilige Produktionsverfahren zu ermdégli-
chen. Nur so wird es mdglich sein, betriebsbezogene Aussagen zur Rentabilitatsverbesserung des
Betriebszweiges zu machen.
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Die Ergebnisse der letzten Jahre lassen sich anhand der folgenden Grafik ablesen. Es ist deutlich
ein Unterschied in den Deckungsbeitragen zwischen erfolgreichen und weniger erfolgreichen Be-
trieben erkennbar.

Langfristig sind nur die oberen 25% unter Berticksichtigung ihrer einzelbetrieblichen Gegebenheiten
in der Lage, Investitionen mit Erfolg durchzufthren. Beim unteren Viertel reichen die DkfL pro Mast-
platz und Jahr bei jeweils zeitraumaktualisierten Baukosten nicht aus, um die Stall- und Arbeitskos-
ten zu decken. Die Erzielung nachhaltiger Gewinne aus dem Betriebszweig ist fur diesen Kreis von
Landwirten nicht maoglich.

Die Wirtschaftlichkeitin der Schweinemast Emsland

der letzten 10 Wirtschaftsjahre bei Umsatzsteuerpauschalierung, d. h.
Landwirtschaftim Sinne des Steuerrechts, eigene Gulleverwertung

in Euro/Mastplatz
20

110

100

90 -

80 -

70 -

60 -

50 -

40 A

30 - r

20 A

10 P

0

Wirtschaftsjahre | 08/09 09/10 10011 1112 12113 | 1314 | 1415* | 15116 | 16117 | 1718
JArbeit 15 16 16 17 17 18 18 19 20 20
Ifeste Kosten 44 46 48 51 53 56 59 62 65 68
oy 35 O == 38 35 12 34 18 26 9 11 59 12
b 81319} 60 55 33 54 39 48 N 28 76 kil
—15% ++ 82 76 51 73 60 69 54 44 93 51
Arbejtslohn: 1 Akh pro Mastplatz Stallplatzkosten: Annahme: Emsland

200708 15,00 €/Akh  2008/09 420 Euro Festkosten (ATA, Zinsen, Unterhaltunag) Auswertung

2006017 2000 €/Akh - 201718 680 Euro Pauschal =10 % Ferkelerz eugung

Quelle: nach Daten der BZA Emsland, Betriebsergebnisse 2008 bis 2018, Joachim Schulz, BST Emsland

Fur die Darstellung wurden folgende kalkulatorischen Werte angenommen:

¢ Arbeitsaufwand: 1,0 Akh/Mastplatz
¢ Umfriebe je Mastplatz 2,6
¢ Lohnansatz 2007/08: 15,00 €/Akh
2017/18: 20,00 €/Akh
¢ Kosten des Mastplatzes 2007/08: 420 €
{(brutto) 2017/18: 500 €
¢ Abschreibung incl. Zinsansatz und Reparaturen 10%

Die Betriebszweigabrechnung wird vom Fachbereich Tierzucht und Tierhaltung der Landwirtschafts-
kammer Niedersachsen sowie den Beratungsringen einzelbetrieblich angeboten. Mit soliden Be-
triebszweigauswertungsdaten wird eine gute Beratungsgrundlage fur den Einzelbetrieb geschaffen.
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1.7.3 Wirtschaftlichkeit der Jungsauenaufzucht

Die Jungsauenaufzucht erfolgt in der Regel in spezialisierten Aufzuchtbetrieben der jeweiligen Sau-
engenetik. In diesen Betrieben werden die Zuchtlaufer unter intensiver Bestandskontrolle und einer
sorgfaltigen Selektion verhalten aufgezogen.

Bei der ersten Belegung sollten Jungsauen ausreichend entwickelt sein. So sollten sie im Alter von
230 bis 250 Tagen und einem Gewicht von ca. 140 kg erstmals belegt werden.

Gut konditionierte Sauen legen Ostrogendepots im Fett an, auf die bei Bedarf zuriickgegriffen wer-
den kann. Fettzellen bilden das Hormon Leptin, das fur die Fortpflanzung und die Immunitat von
Bedeutung ist. Es bestehen gesicherte Beziehungen zwischen Seitenspeckdicke, Anzahl gebildeter
Follikel und erzieltem Fruchtbarkeitsergebnis. Als Mindest-Rickenspeckdicke zur ersten Belegung
werden in der Praxis gréitenteils 16 bis 10 mm genannt. Die Deziehung zwischen Rickenspeckdi-
cke und Kérperkonditionsbeurteilung ist nicht so eng, wie bisher angenommen. Mit zunehmender
Wurfnummer nimmt die Rickenspeckdicke bei der Sau ab.

Jungsauenaufzucht

Preise inklusive Umsatzsteuer 345 38 €

70,0 %
Verluste 25 %
Futterverwertung
@ Tageszunahme
Aufzucht/Mast in Tagen 135
Ferkelverkauf
Mastschweineverkauf 47,66
Jungsauenverkauf 24177
Marktleistung 289,43
Bestandsergdnzung 96,32
Vormast Alleinfutter 5,64
Endmast-fJungsauen-Alleinfutter 57,49
Futtermittel 63,04
Besamung 38,00
Tierarzt, Hygiene 19,36
Strom 0,82
Wasser 1,17
Heizmaterial 1,13
Beitrdge, Sonstiges 7,11
Tierseuchenkasse 0,27
Ertragsschadenversicherung 3,54
Sonstige variable Kosten 71,39
Direktkosten 230,75
Direktkostenfreie Leistung 58,67
Arbeitszeitbedarf 0,72 AKh
m? Gllleanfall/Tier (Breiaut.; N-/P-red.) 0,63 m?
VE {Abschn. 124 a, Abs. 1, Eink St.-Richtl) 0,12 VE
Grenzen nach 4. BImSchV Nr. 7.1: wie Mast

Quelle: Richtwertdeckungsbeitrdge 2018, LWIK Niedersachsen

20

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 702817 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

1.7.4 Wirtschaftlichkeit der spezialisierten Ferkelaufzucht

Die in den 90er Jahren entwickelte separate oder spezialisierte Aufzucht kleinerer Partien aus meh-
reren Betrieben hat sich in der Praxis aufgrund tiergesundheitlicher Probleme nicht durchgesetzt.

Heute existieren nur noch wenige Aufzuchtbetriebe. Haufig handelt es sich um steuerlich optimierte
Betriebe mit einem gesonderten Betriebszweig Ferkelaufzucht oder die Ferkelaufzucht ist direkt der
Mast vorgeschaltet. Diese stallen aus einem oder wenigen Betrieben bekannter Herkunft grol3e Par-
tien ein. Ferkelerzeuger, die eigene Ferkel mit 7 bis 8 kg verkaufen, verfligen oft nicht Uber ausrei-
chende Aufzuchtkapazitaten.

Preise inklusive Umsatzsteuer Separate
Ferkelaufzucht
Einstallgewicht 75kg LG
Ausstallgewicht 30kg LG
Verluste 2,5%
Futterverwertung 1,70
& Tageszunahme 450
Aufzucht/Mast in Tagen 50
Futterverbrauch kg 36
Ferkelverkauf (mit 30 kg lebend) 65,79
Marktleistung 65,79
Bestandserganzung 38,41
Ferkelaufzuchtfutter | 4,58
Ferkelaufzuchtfutter I| 7,70
Vormast Alleinfutter
Endmast-/Jungsauen-Alleinfutter
Futtermittel 12,28
Tierarzt, Hygiene 1,20
Strom 0,22
Wasser 0,13
Heizmaterial 0,17
Beitrage, Sonstiges 0,59
Tierseuchenkasse 0,10
Ertragsschadenversicherung 0,08
Sonstige variable Kosten 2,49
Direktkosten 53,18
Direktkostenfreie Leistung 12,62
Arbeitszeitbedarf 0,145 AKh
m? Gullleanfall/Tier (Breiaut.; N-/P-red.) 0,11 m?
VE (Abschn. 124 a, Abs. 1, Eink.St.-Richtl}) 0,04 VE
Grenzen nach 4. BImSchV Nr. 7.1: 6.000/4.500

Quelle: Richtwertdeckungsbeitrage 2018, LWK Niedersachsen

Voraussetzungen flr eine erfolgreiche und wirtschaftliche Ferkelaufzucht sind:
Eine optimalc Haltung mit cinem hohen Warmeangcbet, cine bedarfsgerechte Fatterung mit ange-

passten Aminosauren, der Einsatz frischer, interessanter und hochwertiger Futterkomponenten und
langsame gleitende Futterlbergénge. Auf die Futterhygiene ist besonderes Augenmerk zu richten.
Bei Problemen muss Uber ein Diatfutter nachgedacht werden.
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1.7.5 Wirtschaftlichkeit der Okologischen Sauenhaltung

Der Bioschweinemarkt umfasst nicht einmal 1 Prozent des Gesamtmarktes. Da die Umstellung je-
weils mit dem Umbau der Stallungen inklusive Baugenehmigung und Planung in der Regel mindes-
tens 2 Jahre dauert, verhalt sich der Biomarkt sehr viel Trager als der konventionelle Markt. Nach
wie vor ist das Interesse des LEH und der Discounter grof3, ihr Biosortiment, und auch das Angebot
von Biofleisch- und Wurstwaren, zu erweitern.

Ergebnisse dkologische Sauenhaltung (incl. MwST.) ohne Tierwohlpramie

2013 2014 2015 2016 2017 letzte 5
Jahre

Ferkelgewicht (kg/Ferkel) 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00
Ferkelerlos (€/Ferkel}* 126,25 117,00 130,50 145,00 152,89 134,33
Verkaufte Ferkel (Stck) 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
S - Futterpreis (€ / dt) 52,50 52,75 49,01 54,00 55,69 52,79
F - Futterpreis (€ / dt) 61,50 69,14 69,00 70,00 72,00 68,33
Tierarzt (€) 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00
Strom, Gas, Wasser (€ ) 4500 45,00 45,00 45,00 4500 4500
Stroh (€) 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00
Direktkosten ges. (€) 1731,87 | 1794,31 1773,40 1860,89 1903,23 1812,74
DKfL je Sau (€) 921,14 677,69 968,60 1219,11 1334,97 1024,30
DKfL je Ferkel (€) 46,06 33,00 48,43 60,26 GG,75 51,22
Tatséchliche Preise und Erlése in Niedersachsen.
biologische Leistungen als konstante Annahme

Quelle: A. Evertz und 3. Déring, LWK Niedersachsen, Wirtschaftlichkeit der Okoschweinehaltung 2017/2018

In der Ferkelerzeugung hat sich die direktkostenfreie Leistung mit 1.334,97 € je Sau bei 20 verkauf-
ten Ferkelh gegentiber dem Vorjahr weiter verbessert. Die erreichte Wirtschaftlichkeit der Sauenhal-
tung liegt somit gut 300,- € je Sau Uber dem Durchschnitt der letzten 5 Jahre. Die Sauenfutterpreise
stiegen von 54,00 € auf 55,69 € je dt Mischfutter. Die Ferkelerdse waren auf dem héchsten Niveau
der finf letzten Auswertungsjahre.

Problematisch wird weiterhin die Versorgung mit Bioferkeln sein. Auch die Futterkosten sind wieder
gestiegen. Biogetreide aus der Region ist immer noch knapp. Der Mischfutterpreis hat im Vergleich
zum Vorjahr angezogen.

Die erzielten direktkostenfreien Leistungen der letzten Jahre haben sich gut entwickelt. Die Erldse
scheinen eine Spitze emreicht zu haben. Dem gegeniber stehen steigende Erzeugungskosten. Bei

den heutigen Baukosten von fast 11.000,- je Sauenplatz und 1.200.- € je Mastplatz missen auch in
der ¢kologischen Schweinehaltung mindestens 22 aufgezogene Ferkel je Sau und Jahr und 800 g
tagliche Zunahme angestrebt werden.
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1.7.6 Wirtschaftlichkeit der 6kologischen Schweinemast

Der Okoschweinemarkt nahm in den zurtickliegenden Jahren eine Aufwartsentwicklung. Der gréite
Teil der Schlachtschweine wurde immer noch ohne Klassifizierung zum Festpreis auf hohem Niveau
vermarktet. Ein Problem war die absolute Unterversorgung mit Bioferkeln. Dies flhrte dazu, dass
viele Maststalle nicht ausgelastet waren, und noch nicht einmal zwei Umtriebe je Mastplatz realisiert
werden konnten. Mittlerweile sind ausreichend Ferkel verfUgbar, aktuell ist die Vermarktung zusatz-
licher Mengen der begrenzende Faktor fur ein weiteres Wachstum. FUr einen positiven Mithahme-
effekt hat unter niedersachsischen Bioschweinehaltern die sogenannte Ringelschwanzpramie in
Héhe von 16,50 € je Mastschwein gesorgt, sowie die Einfuhrung der Ringelschwanzpramie flr Auf-
zuchtferkel und die Prémie fUr freies Abferkeln ab dem 01.12.2017.

Ergebnisse ¢kologische Schweinemast (incl. Mw3t.) ohne Tierwohlpramie

2013 2014 2015 2016 2017 letzte 5
Jahre

Ferkelgewicht (kg/Ferkel) 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00
Ferkelpreis (€ / Ferkel) 126,25 | 117,00 | 130,50 | 14500 | 147,78 133,31
Lebendgewicht (kg/Schwein) 128,05 | 128,05 | 12805 | 128,05 | 128,05 128,05
Erlos je Tier 353,65 | 340,55 | 361,29 | 390,36 | 390,36 367,24
Schlachterlos (€ / kg SG netto) 3,24 312 3,31 3,70 3,70 3.41
Futterpreis (€ / dt) 48,89 49,86 47 82 49,94 51,26 49,55
Direktkosten ges. (€ / Schwein) 313,70 | 307,38 | 371459 | 336,28 | 343,40 323,07
Direktkosten ges. (€/ kg Zuw.) 3,20 3,13 3,21 3,43 3,50 3,29
DKTL je Schwein (€) 39,95 33,17 46,70 54,08 46,96 44,17
Tatsachliche Preise und Erlése in Niedersachsen.
Biologische Leistungen als konstante Annahme (ohne Pramien)

Quelle: A. Evertz und 5. Déring, LWK Niedersachsen, Wirtschaftlichkeit des Okoschweinehaltung 2017/2018

Im Wirtschaftsjahr 2017/2018 wurden in der Schweinemast wieder Nettoerldse von 3,70 € je kg
Schlachtgewicht erzielt. Dem gegenlber standen steigende Ferkelpreise und steigende Futter-
preise. FUr ein 30 kg Ferkel mussten 147,78 € bezahlt werden. Der Futtereinstandspreis stieg von
49,94 €/dt im Vorjahr auf 51,26 €/dt Mischfutter. Mit einer direktkostenfreien Leistung von 46,96 € je
Mastschwein, bei einem Schlachtgewicht von 98,6 kg und einer durchschnittlichen Futterverwertung
von 1:3,3, wurde somit ein gutes Ergebnis in der Wirtschaftlichkeit der Schweinemast erzielt. Aller-
dings konnte aufgrund der hohen Ferkelkosten das hohe Niveau vom Vorjahr nicht gehalten werden.
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2. Grundlagen der Schweinezucht

21 Kennzeichen der einzelnen Schweinerassen

Die Schweinezucht ist gekennzeichnet durch eine Vielzahl von relevanten Merkmalen. Daher hatte
die Zuchtung von Schweinen sich schon immer an den jeweiligen Erfordemissen des Marktes aus-
zurichten. Zur Optimierung des Selektionsprozesses sind die Merkmale im Zuchtziel nach ihrer Be-
deutung zu gewichten und ein entsprechendes Design des Zuchtprogramms zu entwerfen. Aufgrund
der veranderten Verbraucheranspriche, der Wirtschaftlichkeit erreichter Zuchtziele, Fithess- und Ti-
erwohlaspekte sowie Verzehrgewohnheiten mussten die Zuchtziele in den vergangenen Jahrzehn-
ten mehrfach neu angepasst werden.

Wahrend bis in die spaten 50er Jahre die Erzeugung von schweren fettreichen Schweinen im Vor-
dergrund stand, wurde mit zunehmender Abkehr von der kérperlichen Tatigkeit des Menschen die

Zichtung auf fettarme magere Schlachtkérper umgestellt. Seit Beginn der 80er Jahre finden guali-
tative Merkmale, wie z. B. Vitalitat, Stressstabilitat, Fleischqualitat, Tiergesundheit, Futterverwer-
tung, Mutterlichkeit und die Ferkelzahl zunehmend Berticksichtigung.

Aufgrund der wechselnden Anforderungen an den Schweinetyp wurden die Zuchtverfahren umge-
stellt bzw. z. T. ganzlich neu entwickelt. Ebenso vollzog sich ein Wechsel bei den verwendeten
Schweinerassen.

Mutterrassen

—  8ehr gute Fruchtbarkeit (Anzahl lebend geborener und abgesetzter Ferkel pro Sau und Jahr)
— Sehr gute tagliche Zunahme
—  Sehr gute Fleischbeschaffenheit
—  Mutterlichkeit
Beispiele: Deutsche Landrasse
Deutsches Edelschwein

Vaterrassen

—  Gule bis sehr yule Tayescunatimeri
— Gute bis sehr gute Fleischfllle (Hoher Magerfleischanteil)
—  Hoher Anteil wertvoller Teilstlicke
Beispiele: Piétrain
Duroc

e Deutsche Landrasse

Entstehung:
Anfang des 20. Jahrhunderts durch Einkreuzung von Yorkshire-Ebern in alte Landschlage.

Fir die Kreuzungszucht wird heute ein stressstabiles, fruchtbares und wlichsiges Schwein geziich-
tet.

Kennzeichen:

- weil}

—  Schlappohr
—  stressstabil

Deutsche Landrasse Sau

Quelle: aid-Heft
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¢ Deutsches Edelschwein

Entstehung:
Ende des 19. Jahrhunderts durch Verdrangungskreuzung mit englischen Yorkshire-Ebem

Es wurde systematisch auf Frihreife und Frohw(chsigkeit gezlichtet

Kennzeichen:

- weild

—  Stehohren
— sfressstabil

Deutsches Edelschwein Sau

Quelle: aid-Heft
¢ Pietrain

Entstehung:
Piétrainschwein in 1920er Jahren aus belgischem Landschweinschlag durch Einkreuzung frahreifer

Rassen.
Ende 1950er Jahre Import in die BRD. Selektion gegen Stressanfalligkeit und schlechte Fleischbe-
schaffenheit

Kennzeichen:

— weill-schwarz gescheckt
—  Stehohren

—  meist stressstabil

Piétrain Eber — Neuer Typ

Quelle: aid-Heft

e Duroc

Entstehung:
Mitte des 19. Jahrhunderts entstand in den USA aus verschiedenen roten Rassen die Duroc Rasse.

Anfang der 1980er Jahre kamen die Duroc in die Bundesrepublik Deutschland.

Kennzeichen: gesco mian e S o agre
—  rotbraun = —

—  kurzes Hangeohr
—  stressstabil

! Duroc - Eber

Quelle: aid-Heft
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2.1.1 Leistungseigenschaften gebrauchlicher Schweinerassen

Frucht- Wachstums- Fleisch- Fleischbe- Eig-
Rasse barkeit leistung fille | schaffenheit | BeMerkungen | o
Deutsches . weill Mutter-
Edelschwein sehr gut sehr gut wenLlj?er sehr gut Stehohren, rassen
(DE) g stressstabil
Deutsche Land- . weilk
rasse sehr gut sehr gut Wen&?er sehr gut Schlappohren,
stressstabi
(DL) 9 tressstabil
Duroc rot, kurzes
Du {gut) gut gut sehr gut Hangeohr,
D stressstabil
schwarz-weil
Piétrain weniger gut bis gut bis weniger
efleckt, Zucht-
. gut sehr gut sehr gut gut g | Vater-
(Pi) tiere stressstabil | rassen

Quelle. Ableitung aus Jahresbericht vom Zentralverband der deutschen Schweineproduktion (ZD35),
Ausgabe 2011 mit Erganzungen

2.1.2 Z2uchtziele

Zuchtziele in der Schweineproduktion leiten sich aus den Erfordernissen der Produktion, des Mark-
tes und den rechtlichen bzw. gesellschaftlichen Rahmenbedingungen ab und sind daher sehr kom-
plex.

Generell soll die Wirtschaftlichkeit der Produktion verbessert werden, die erzeugten Produkte sollten
die vom Verbraucher gewlinschte Qualitat aufweisen, die Gesundheit der Tiere soll in das Zuchtpro-
gramm einfliefden und nicht im Widerspruch zum Tierschutz stehen. AuRerdem sollten die Tiere ro-
bust, gruppentauglich und den Anforderungen des Stallpersonals gerecht werden, damit sie in der
freien Abferkelung leicht zu handeln sind. Im Rahmen der Aufzucht ist das mutterliche Verhalten der

Sauen ein wesentlicher Bestandteil und auch in balancierten Zuchtprogrammen mit langfristig an-
gelegtem Zuchtziel treten Aufzucht- und litnesskriterien in den Yordergrund. Mur die Aufnahme ei-

nes Merkmals in ein Zuchtprogramm (als Zuchtziel) missen daher folgende Bedingungen erfullt
sein:

o die wirtschaftliche Bedeutung sollte direkt oder indirekt gegeben sein
¢ das Merkmal sollte mdglichst genau und einfach erfassbar sein
e das Merkmal muss eine genigende grolle genetische Varianz (Streuung) aufweisen

Dementsprechend sind Merkmale der Fruchtbarkeit, der Mast- und Schlachtleistung und der Fleisch-
beschaffenheit seit langem bedeutende Merkmale in der Schweinezucht. Zukinftige Exterieur-Merk-
male, die haufig nur lose mit der Leistungsveranlagung der Tiere verknlpft sind, gewannen in den
letzten 10 Jahren an Bedeutung, da ein Zusammenhang zwischen diesen Merkmalen und Nutzungs-
dauer bzw. Langlebigkeit besteht.

Die konsequente Beachtung von Erbfehlem ist aus Griinden des Tierschutzes, aber auch aus éko-
nomischen Grinden, angezeigt. Potentielle Besamungseber werden deshalb vor Beginn des Te-
steinsatzes auf das Vorhandensein eines/mehrerer unerwinschter rezessiver Gene untersucht. —
Dies passiert im Rahmen des Testeinsatzes.
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Zuchtziele in Vergangenheit, Gegenwart und naher Zukunft

Zuchtziel (nach Jahren)

1980 1990 aktuell
Reproduktionsmerkmale:
WurfgréBe + ++ ++
Produktivitidt d. Sauen (abges. Ferkel) 0 + +++
Vitalitdtsmerkmale:
Langlebigkeit, Robustheit o] o] [N
Produktionsmerkmale:
Wachstumsrate ++ ++ ++
Futterverwertung +++ ++ +++
Fleischanteil +++ ++ +
Fleischbeschaffenheit + ++ +++
Fettqualitat 0 0 +

22 Genetische Grundlagen
Zuchtmethode

Die Zuchtmethode (= Zuchtverfahren) ist abhéngig vom
— Erblichkeitsgrad der wirtschaftlich wichtigen Merkmale und
— von den genetischen Beziehungen der Merkmale untereinander.

¢ Erblichkeitsgrad (Heritabilitét)

Fast alle in der Tierzucht interessanten Merkmale unterliegen einer Streuung. Das Ausmall der
Streuung wird durch die Standardabweichung ausgedriickt. Folgendes Beispiel verdeutlicht diese
Aussage:

— Merkmal: tagliche Zunahme
— Mittelwert: 850 ¢g
— Standardabweichung: 100 ¢

Bei einem Mittelwert von 850 ¢ taglicher Zunahme und einer Standardabweichung von 100 g haben
68 % der Schweine eine Zunahme zwischen 750 und 950 Gramm. Jeweils 16 % der Schweine liegen
unter 750 bzw. Uber 950 Gramm taglicher Zunahme (Gaulz'sche Nomalverteilungskurve). Diese
Streubreite in dem Merkmal tagliche Zunahme hat ihre Ursachen in

— unterschiedlichen Umwelteinflissen (z. B. Geséugeplatz bei der Sau, Krankheiten, Fltterung,
zugiger Buchtenplatz, usw.) und
— in der von Vater und Mutter geerbten genetischen Veranlagung in der Zunahme.

Der Erblichkeitsgrad (Heritabilitét) driuckt aus, wie viel Prozent der Merkmalsauspragung (er-
brachte Leistung) genetisch bedingt ist.
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Erblichkeitsgrade (Heritabilitaten, h?) verschiedener Merkmale in der Schweinezucht

Zuchtleistung

aufgezogene FerkelAVurf 0.1

geborene FerkelAWNurf 0.1 niedrige Erblichkeitsgrade
Ferkelveruste 0,1

Mastleistung

tagliche Zunahme 0,3 mittlere Erblichkeitsgrade
Futterverwertung 0,3

Schlachtkdrperwert

Schlachtkérperlange 05

Ruckenspeckdicke 0,5

Rickenmuskelflache 0,4 hohe Erblichkeitsgrade
Fleisch : Fett Verhaltnis 0,5

Ebergeruch:

Skatol 0.6

Androstenon 0.5

Unterschiede von Tier zu Tier, z. B. in den Merkmalen Schlachtkérperlange oder Ruckenspeckdicke
(h?=0,5), werden also zu 50 % durch die Erbanlagen und zu 50 % durch Umwelteinflisse bestimmt.
Eine Selektion auf diese hoch erblichen Merkmale driickt sich in der nachsten Generation in einem
héheren Zuchtfortschritt als die Selektion auf Merkmale wie z. B. aufgezogene Ferkel oder geborene
Ferkel mit einem niedrigen Erblichkeitsgrad (h? = 0,1) aus. D. h. Merkmale mit niedrigen Erblich-
keitsgraden werden besonders durch Umwelteinfllisse gepragt. Ein Zuchtfortschritt findet nur sehr
langsam statt.

¢ Genetische Beziehungen der Merkmale untereinander (Korrelationen)

In der Zlchtung kommt teils erschwerend, teils beglnstigend hinzu, dass die Merkmale in den Erb-
anlagen nicht immer unabhangig voneinander vererbt werden. Man spricht hier von genetischen
Beziehungen (Korrelationen) zweier Merkmale zuginander. Diese Beziehungen kénnen zlchterisch
nachteilig {(Merkmalsantagonismen) oder aber zlichterisch erwiinscht sein.

Beispiele:

Bei der Selektion von Schweinen mit besonders grofier RUckenmuskelflache verschlechtem sich im
Durchschnitt die VWerte der Fleischbeschaffenheit und der Fruchtbarkeit (unerwlinschte Korrelation).
Bei der Selektion auf hohe tagliche Zunahmen erhéht sich im Durchschnitt die Speckdicke (uner-
wlnschte Korrelation) und verbessert sich die Futterverwertung (erwlnschte Korrelation).

Das Vorzeichen bei der Angabe der Korrelation ist keine Wertunig, sondern driickt nur die Richtung
der Beziehung aus (bei groBer werdender Rickenmuskelflache verschlechtert sich die durchschnitt-
liche Fleischbeschaffenheit und die durchschnittliche Fruchtbarkeit; bei steigender Rickenspeckdi-
cke erhoht sich die durchschnittliche tagliche Zunahme). Die negativen genetischen Beziehungen
(Antagonismen) zwischen zwei Leistungsmerkmalen machen es schwierig, in einer Rasse alle Ei-
genschaften gleichzeitig zu verbessern.
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Unerwiinschte Beziehungen zwischen Leistungsmerkmalen in der Schweinezucht

Merkmal 1 Merkmal 2 Korrelation
Ruckenmuskelflache - Fleischbeschaffenheit -03

- Fruchtbarkeit -01
Ruckenspeckdicke - tagliche Zunahme +0,2

- Fleischbeschaffenheit +0,4

2.3 Zuchtverfahren
2.3.1 Reinzucht

Unter Reinzucht wird in der Regel die Zucht innerhalb einer Rasse verstanden. Jedoch hat es im
Laufe der Weiterentwicklung einzelner Rassen auch Phasen der Einkreuzung vermeintlich besseren
genetischen Materials gegeben. Reinzucht verspricht bei Merkmalen mit hohem Erblichkeitsgrad
(Heritabilitat) den hdchsten Zuchterfolg. Aufgrund bestehender unerwinschter Korrelationen lassen
sich durch Reinzucht die Zuchterfolge in allen wirtschaftlich wichtigen Merkmalsbereichen nicht
gleichzeitig maximieren.

Dieses Zuchtverfahren wurde friher genutzt, um ein Universalschwein mit guter Fruchtbarkeit, guter
Mastleistung und guten Schlachtergebnissen zu erzeugen. Leider stehen inshesondere die
Schlachtkbmpermerkmale (z.B. Fleischfulle) in negativer Beziehung zu Stressstabilitat und Fleisch-
beschaffenheit, so dass mit dem Verfahren der Reinzucht ein Mastschwein nicht alle geforderten
Eigenschaften erflllen kann.

Beispiel: 7 Elterntiere
DE DE

| Mastferkel
DE

Heute wird das Verfahren der Reinzucht vorwiegend deshalb angewendet, um reinrassige Linien als
Basistiere fUr Kreuzungs- und Hybridprogramme zu erstellen. Hierbei geht es um die konsequente
Verbesserung der typischen Spitzeneigenschaften dieser Rassen. Die Sauenlinien (z. B. DE, DL)
werden in Merkmalen der Fruchtbarkeit, Mastleistung und Stressstabilitat weiterentwickelt, wahrend
die Eberlinien (z.B. Pi, Du) auf hdchste Muskelfleischanteile gezlchtet werden.

Daraus folgte eine Spezialisierung der Reinzuchtrassen auf bestimmte Leistungsmerkmale.
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Leistungscharakteristik der gebrauchlichen Reinzuchtrassen/-linien

Frucht- Wachstums- Fleisch- Stre_ssstatus Exterieur Eignung
Rasse barkeit leistun fiille Aklez e Beschreibun als
g schaffenheit g
Mutterrasse
Deutsche Land-  sehr gut sehr gut weniger gut sehr gut weild
rasse/ Land- Schlappohren
rasse stressstabil
(DL/LR)
Deutsches Edel- sehrgut sehr gut weniger gut sehr gut weild
schwein/ Large Stehohren
White atreaactahil
(DE/LW)
Duroc ( gut) sehr gut weniger gut sehr gut rotbraun, kl.
(Duyj Hangeohr,
stressstabil
Piétrain wehiger weniger sehr gut weniger schwarz-weilR
(Pi) gut gut gut gefleckt, Ober-
wiegend stress-
stabil Vaterrasse

Die Rassen Deutsches Edelschwein ([DE] - int. Bezeichnung Large White [LW]) und die Landrasse
([DL] = Deutsche Landrasse - int. [LR]) zeichnen sich durch hohe tagliche Zunahmen, eine gute
Fleischbeschaffenheit und besonders hohe Werte in der Fruchtbarkeit aus. Sie werden deshalb auch

als Mutterrassenfinien bezeichnet. In einzelnen Zuchtprogrammen werden sie fast ausschlielich
ale Mutterraseen eingesetzt. Auch stark auf Fruchtbarkeit selektierte Durcc Linien bzw. Linien mit

chinesischen Ausgangsrassen (z.B. Meishan) werden zlchterisch benutzt, um die Fruchtbarkeit und
Mitterlichkeit und Robustheit der Produktionssauen zlchterisch zu verbessem (z. B. Naiima).

Die Rasse Piétrain zeigt eine eindeutige Uberegenheit im Fleischanteil (hier am Beispiel Fleisch-
Fett-Verhaltnis) und wird deshalb als Vaterrasse eingesetzt. Der Duroc-Eber wird auch als Vaterlinie
in Reinzucht und Kreuzung eingesetzt. Er bringt gute Wilchsigkeit in Verbindung mit sehr guter
Fleischbeschaffenheit und Robustheit der Ferkel und Mastschweine mit sich. Die Bedeutung der
Rasse Hampshire hat in den letzten Jahren stark abgenommen und spielt keine Rolle mehr in der
Schweinezucht, da bei Piétrain eine Zucht auf Stress-Stabilitat vorgenommen wurde und noch wei-
terhin wird.

2.3.2 Kreuzungszucht

Kreuzung ist die Paarung von Tieren verschiedener Rassen bzw. Zuchtlinien.

Ein Ziel der Kreuzungszucht liegt in der Kombination erwlnschter Leistungsmerkmale. Dabei sollen
die wertvollen Eigenschaften einer Rasse erhalten bleiben und mit nltzlichen Merkmalen einer oder
mehrerer anderer Rassen kombiniert werden. Die wichtigste Form dieser Paarung verschiedener
Rassen ist die Gebrauchskreuzung. Die Stellung der Rasse (Vater oder Mutter) spielt fur den Méaster
keine Rolle, wohl aber fur den Ferkelerzeuger (z. B. Ferkelzahl, Vitalitat der Sau).

Ein weiteres Ziel der Kreuzungszucht liegt in der Aushutzung von speziellen Kreuzungseffekten.

Diese auch als Heterosis bezeichneten Kreuzungseffekte fihren zu einer Uberlegenheit von Kreu-
zungshachkommen gegenuber dem erwarteten Durchschnitt der Leistungen beider Eltern.
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Heterosiseffekte freten besonders bei Merkmalen mit niedrigen Erblichkeitsgraden auf (Fruchtbar-
keitsleistung und Vitalitatsparameter).
Mit den Kreuzungsferkeln, die fur die Mast erzeugt werden, darf anschliel3end nicht mehr weiterge-

ZUchtet werden.

Die Ausnutzung von Kombinations- und Heterosiseffekten wird mit folgenden Formen der Ge-

brauchskreuzung erreicht:

— Einfachkreuzung, z. B. Fix DE

Die hohe Fruchtbarkeit, Mastleistung und Vitalitat der DE-Sau wird kombiniert mit dem hohen
Fleischanteil des Pi-Ebers. Zusatzlich kommen bei den Kreuzungsnachkommen Heterosiseffekte
in der Mastleistung zum Tragen.

Zweirassenkreuzung

Beispiel:

Pi

DE

Pix DE

— Dreirassenkreuzung, z. B. Pix (DE x DL)

Elterntiere

Mastferkel

Im Gegensatz zur Zweirassenkreuzung handelt es sich hier bei der Sau bereits um ein Kreuzung-
stier, entstanden aus zwei leistungsfahigen Sauenrassen/Sauenlinien (z. B. DE x DL).

DE und DL werden kombiniert mit dem hohen Fleischanteil des Pi-Ebers. Zusatzlich kommen bei
der Kreuzungssau Heterosiseffekte in der Fruchtbarkeit und beim Kreuzungsendprodukt Hetero-
siseffekte in der Mastleistung zum Tragen. Mehr als 90% der in Deutschland geborenen Ferkel

sind Dreirassenkreuzungen.

Beispiel:

) X -4
DE DL
L
!
5 o DE x DL
L |
|
Pi x (DE x DL)
31
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— Vierrassenkreuzung, z. B. (Du x Pi) x (DE x Dt)

Bei der Viemrassenkreuzung kommen zusatzlich zu den bei der Dreirassenkreuzung ausgefUhrten
Effekten auch Heterosiseffekte beim Kreuzungseber zum Tragen, die sich in einer besseren Li-
bido und Spermaproduktion aullem. Es wird versucht, die Stressempfindlichkeit des Piétrain-
Schweins Uber die Anpaarung mit dem robusten Duroc-Schwein abzumildern, um so die Wider-
standsfahigkeit der Mastferkel und die Fleischbeschaffenheit der daraus erzeugten Schlacht-
schweine weiter zu verbessern.

Diese Kreuzung hat jedoch in Deutschland keine Bedeutung mehr.,

Beispiel:
X ® Grolielternticre
ou Py DE DL
& X Eltemtiere
DuxPi DE x DL
Mastferkel

(Du x Pi) x (DE x DL)

— Rotationskreuzung / Wechselkreuzung

Rotationskreuzungen bzw. Wechselkreuzungen (= Rotationskreuzung mit 2 Ausgangsrassen auf
der Sauenseite) erfahren im Rahmen von Eigenremontierungskonzepten Beachtung. Alle Sauen
kénnen sowohl zur Herdenremontierung, als auch zur Mastferkelerzeugung genutzt werden. Da-
hearist das Konzept auch in kleineren Herden (ah 200 Sauen) realisierhar.

Da alle Sauen der Herde zur Zuchtanpaarung genutzt werden kénnen, ist es moglich die besten
10% der Sauen fur die Zucht scharf zu selektieren. Hierdurch kann der geringflgige Verlust von
Heterosis bei den Wechselkreuzungssauen gegentber den Hybridsauen haufig mehr als ausge-
glichen werden. Die Ausgangslinien der Wechselkreuzung sollten einen ahnlichen Typ aufwei-
sen, denn dadurch bleiben die Zucht- und Endprodukte homogen. Insofem empfiehlt sich dieses
Zuchtverfahren vomehmlich flr Kreuzungssauen aus Klassischen Reinzuchtliinien (z.B. DL/LR
und DE/LW).

Ilhre Umsetzung wird durch eine konsequente Nutzung der kinstlichen Besamung (= KB) in Ver-
bindung mit einer qualifizierten ziichterischen Betreuung durch das jeweilige Zuchtunternehmen
sehr erleichtert. Die Entscheidung zur Durchftihrung einer Rotations-Aechselkreuzung ergibt
sich oft durch eine angestrebte Minderung des seuchenhygienischen Risikos; bedingt durch Weg-
fall eines fortlaufenden Zukaufs von Jungsauen.
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Eigenremontierung durch ¥Wechselkreuzung:
’ ’ ' Fd
Danische Landrasse Dinische Yorkshire

(L) .; (vY)

F1-Generation . iy
w—-ﬂ ) ;

F2-Generation . LL
et (v /

F3-Generation . vy
i _" (LYLY) .;

F4-Generation . L
o r [YLYLY) ;

X-Generation .

=Y

Cuelle: Gesing Tierzucht

Die Vor- bzw. Nachteile der verschiedenen Kreuzungsverfahren sind nachfolgend noch einmal zu-
sammengestellt;

Vor- und Nachteile verschiedener Kreuzungsverfahren

T 202486 7 041,17 08/07/20 08:00

Kreuzungsschema

Vorteile

Nachteile

2-Rassen-Kreuzung:

Nutzung von Kreuzungs-effek-
ten in der Maststufe

leichte Durchfiihrbarkeit

Bestandsergénzungim
eigenen Betrieb

Nichtnutzung von Kreuzungs-
effekten in der Ferkelerzeu-
gung (Sauenseite)

schlechte Marktchancen fiir
anfallende mannliche Tiere auf
der Sauenseite (reinrassige
Kastraten)

3-Rassen-Kreuzung:

Nutzung von Kreuzungseffek-
ten in der Ferkelerzeugung
und in der Maststufe

Sicherstellung marktgerechter
Tiere

héheres hygienisches Risiko
durch standigen Zukauf

héherer finanzieller und
gréferer organisatorischer
Aufwand

generell wie 3-Rassen-Kreu-
zung; zusétzliche Nutzung

generell wie 3-Rassen-Kreu-
2ung

{hier: 2-Rassen-Rotationskreuzung
in der Ferkelerzeugung mit Einsatz
eines Endstufenebers (= 3. Rasse))

sches Risiko durch Wegfall
standigen Zukaufs weiblicher
Tiere (vor allem in Grofanla-
gen)

4-Rassen-Kreuzung: des Heterosis-effektes der hsherer Ziichtungsaufwand
Eberseite (= F1-End- durch notwendiges Bearbeiten
stufenebern) von 4 Rassen/Linie im
Vergleich zur 3-Rassen-Kr.
Terminalrotation: vermindertes seuchen-hygieni- keine kemplatte Mutzung

moglicher Kreuzungseffekte

wechselnde genetische
Zusammensetzung der
Endprodukte
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Die Zucht von Reinzucht- und Kreuzungssauen und -ebem erfolgt in der BRD in regionalen Zucht-
verbdnden (Herdbuchzucht). In Niedersachsen waren folgende Schweinezuchtverbande (mit ihren
Kreuzungszuchtprogrammen) vertreten:

- Niedersachsische Erzeugergemeinschaft fur Zuchtschweine (NEZ - Lila Hybridzuchtprogramm),
Oldenburg (In 2008 als Zuchtorganisation aufgeldst; verbleibende Zuchter haben sich anderen
Zuchtorganisationen angeschlossen)

- Schweineerzeuger Nord-West (Westhybridzuchtprogramm), Minster (Mitte 2006 gemeinsame
Grindung der TOPIGS-SNW GmbH zur Blndelung der Zucht- und Vermarktungsaktivitaten flr
Deutschland)

Die in Niedersachsen anséassigen Herdbuchzlchter werden von Herdbuchzuchtverbénden aus an-
deren Bundeslandem betreut, da os in Niedersachsen nach Auflésung der NEZ kecinen Herdbuch-

zuchtverband mehr gibt.

z. B.
¢ Verband der Schweineziichter Hessen e V.
¢ Schweinezuchtverband Baden-Wurttemberg

Deutsche Herdbuchzucht Schwein

Die Schweinezlchtervereinigungen aus Baden-Wirttemberg (SZV), Bayern (EGZH), Hessen (SFH),
Mecklenburg-VYorpommem (HSZV), Mitteldeutschland (MSZV), dem Rheinland (LRE), Rheinland-
Pfalz (VSR) und Schleswig-Holstein (SHZ) haben als gemeinsame Dachorganisation die "Deutsche
Herdbuchzucht Schwein" (DHS) gegrindet.

Die DHS soll unter anderem als Plattform fur eine gemeinsame Zuchtwertschéatzung und den ge-
meinsamen Export von Zuchttieren dienen. Daruber hinaus blndelt und vertritt sie die Interessen
der Zuchtervereinigungen im Zentralverband der deutschen Schweineproduktion (ZDS).

In Deutschland kommen die meisten Herdbuchtiere aus Baden-Wirttemberg, diese besitzen die Ger-
man Genetics mit Gberwiegend Piétrain und DL und DE Ebern. An zweiter Stelle steht die Erzeuger-
gemeinschaft Bayem EGZH mit hauptséchlich Pl und DL Tieren, und dann gibt es noch einen kleinen
Verband in Hessen VSH mit nur Pl Ebern.

Herdbuchzucht und Hybridzucht haben sich in den letzten Jahren stark angeglichen.
2.3.3 Hybridzucht

Grundgedanke bei der Hybridzucht ist, neben der Nutzung von allgemeinen Kombinationseffekten
(wie etwa bei der Gebrauchskreuzung), zusatzlich spezielle Kombinationseffekte in besonderem
MaRe auszuschdpfen. Der Ubergang von einfachen Gebrauchskreuzungsformen zur Hybridzucht
erfolgt dann, wenn aus den Ausgangsrassen systematisch Linien herausgesucht werden.

Die von Zuchtuntemehmen durchgefihrte Hybridzucht erfolgt teilweise als Vier-Linien-Kreuzung.
Sie unterscheidet sich von der Viemrassen-Gebrauchskreuzung (s. ©.) dadurch, dass durch standige
Testanpaarungen emittelt wird, welche Linienkombinationen die besten Leistungsergebnisse erzie-
len. Die Selektion der Reinzuchtlinien wird nicht aufgrund der Reinzuchtleistung der Tiere, sondern
aufgrund ihrer speziellen Kombinationseignung, d. h. Kreuzungsleistung, vorgenommen.

Hybridzuchtunternehmen: z. B. ¢PIC Deutschland GmbH (PIC-Zuchtprogramm)
eBHZP GmbH
¢ TOPIGS Norsvin (TOPIGS-Zuchtprogramm)

eHypor Deutschland GmbH (Hypor)
¢DAN-Bred

+Danish Genetic Breeders
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In der Bundesrepublik sind zahlreiche, zunehmend international tatige Schweinehybridzuchtunter-
nehmen vertreten, die im Prinzip alle nach éhnlicher Methode arbeiten. Die eigentliche Zuchtarbeit
wird in den Basiszuchtbetrieben geleistet. Hier werden die Reinzuchtlinien und -rassen je nach Ein-
satz als ,Mutter- und Vaterlinien® zlchterisch entsprechend bearbeitet. Vergleicht man die Aus-
gangslinien der verschiedenen Hybridsauen zwischen oder auch innerhalb der Zuchtorganisatio-
nen/Ztchtervereinigungen, so wird deutlich, dass im Wesentlichen auf wenige Rassen zurtickgegrif-
fen wurde.

Innerhalb der Rassen entstanden bei den Zuchtorganisationen/Zichtervereinigungen durch teil-
weise Jahrzehnte lange Selektion auf ausgesuchte und unterschiedlich gewichtete Merkmale jedoch
verschiedene Linien. Leistungsprifungen dienen der Weiterentwicklung und Selektion in dieser ers-
ten Zuchtstufe. Die selektierten Reinzuchtlinien werden in einem grofen Hybridzuchtprogramm in

den verschiedenen Kombinationsmdéglichkeiten getestet, um die optimale Linienkombination zu er-
kennen. Ist die gesamtwirtschaftlich beste Kombination gefunden, werden in einer oder mehreren

Vermmehrungsstufen Jungsauen fur die Ferkelerzeuger produziert.

Piétrain-Linien im Vergleich - Gewichtung der Einzelmerkmale im Zuchtziel

Merkmale Bavarian- German- BHZP: db.77 PIC 408 Topigs
Piétrain Piétrain Piétrain
(EGZH) TN Select
. Tagl Zun.: 20% Taagl. Zun.: 38 % Tagl. Zun.: 18 %
Mastlelstung Futtervens - 31% Futtervens .. 24% Futtervens. . 258%
Mastleistung 51% 62% 46% 25% 64%
gesamt
Fleischant. Bonner
. Formel 14 %
Schlachtkor- Fleischartei: 13% | Fleischant. Teil
perqualitat WF& Bauch: 18% stick: 13%
Lachs: 5%
Schulter 2%
Schlachtkdr-
perqualitét 31% 34% 25% 40% 8%
gesamt
Fleischbe- Tropfsaftver.: 7% Tropfsaftver.: 2%
schaffenheit IMF: 2% prT. 2%
Fleischbe-
schaffenheit 9% 4% 4% 8%
gesamt
) Wurfgraie 294
Vitalitat/ _ _ [ondament 1% | Rooustheit: 30% | Ferkel
. Vitalitat: 9% wird extra bewertet Ferkelvitalitat 5% rdannl. Oberleben 12%
Exterieur e " | Fruchtoarkeit 5% | Robustheit 5%
! Handhabung 2%
Vitalitat/
Exterieur 9% 25% 35% 21%
gesamt
Summe 100% 100% 100% 100% 100%

CQuelle: Daten der einzelnen Zuchtorganisationen (Internetseite oder per Email erhalten)
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Zuchtarbeit Mutterrassen
1% 4%

1%

4%

= Stilpzitzen = Tropfsaftverlust = Lebengeborene Ferkel
Abgesetzte Ferkel ® Abgesetzte Ferkel Produktion m Verbleiberate
B Futterverwertung u tigl. Zunahme B Magerfleischanteil
= pH1 (Kotelett) m [ntramuskuldres Fett
Quelle: EGZH

Sauenlinie

= Mastlesitung = Schlachtkérper = Flesichqualitdt = WurfgroRe = Robustheit = einfach zu handeln

Quelle: Topigs Morsvin

Zwischen den einzelnen Zuchtorganisationen gibt es unterschiedliche Gewichtungen der Einzel-
merkmale, die weiterverfolgt und weiter gezlichtet werden.

Wie in den Tortendiagrammen zu erkennen ist, legen die Zuchtorganisationen ihr Augenmerk auf
unterschiedliche Zuchtziele, die sie verfolgen wollen.
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Zuchtarbeit Vaterrassen
29 7%

8 Futterverwertung = tigl. Zunahme = Fleischanteil = Fleischanteil Bauch = Vitalitat = Intramuskulares Fett = Tropfsaftverlust

Quelle: EGZH

Eberlinie

® Mastlesitung 1 Schlachtkorper m Flesichqualitat
WurfgréRe m (iberlebende Ferkel m Robustheit
= ginfach zu hdndeln

Quelle: Topigs Maorsvin

Ebenso bei den verschiedenen Eberlinien bzw. Vaterlinien gibt es Unterschiede in der Gewichtung
der Einzelmerkmale der Eber in den einzelnen Zuchtorganisationen.
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Vaterlinien im Vergleich (queile. cFs):

MEA

Wie bereits bei den Diagrammen zu erkennen ist, gibt es ebenso Unterschiede zwischen den Vater-
linien was die tagliche Zunahme und den Muskelfleischanteil betrifft.
2.3.4 Organisation von Kreuzungs- und Hybridzuchtprogramm

Zu der Zucht von Kreuzungs- und Hybridschweinen gehért ein straff organisiertes Zuchtprogramm
mit unterschiedlichen Zuchtstufen.

Beispiel
Eberlinien Sauenlinien _

) S (UrgroBeltern) {Urgrofeltern) Basis-
Leistungs- Zuchtbetriebe
priifung

A B C D
Grolieltern GroBeltern
(viterlicherseits) {miitterlicherseits) Vermehrungs-
A ® B C % D Zuchtbetriebe
Ereuzungs-/Hybrideber Ereuzungs-‘Hybridsau
Eber AB x Sau CD Ferkelerzeuger-
Kreuzungs-/Hybridmastferkel betriebe
Ereuzungs-/Hybridmastschwein ABCD Mastbetriebe
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24 Leistungspriifungen in der Schweinezucht

Bei Leistungsprufungen in der Schweinehaltung wird zwischen Zuchtleistungspriifungen Mast-
leistungspriifungen und Schlachtleistungspriifungen unterschieden.

Dabei ist zu differenzieren zwischen dem Lieferanten der Ergebnisse

— Eigenleistungsprufung
— Geschwisterleistungsprufung und
— Nachkommenleistungsprifung

und dem Priifungsort

— Feldprufung (Zuchtbetrieb oder Praxisbetrieb)
— Stationsprifung (Leistungsprifungsanstalt)

¢ Zuchtleistungspriifung

Die Zuchtleistungsprifung wird in der Regel als reine Feldprifung durchgefuhrt. Dabei werden auf
dem Befrieb des Zlchters das Deckdatum, der Deckeber, das Geburtsdatum des Wurfes, die Zahl
der lebend und tot geborenen Ferkel sowie die Zahl der aufgezogenen Ferkel zwischen dem 21. bis
28. Tag erfasst. Zusatzlich werden das Alter des ersten Abferkelns und die Zwischenwurfzeit fest-
gestellt, sodass flr jede Sau die Wurffolge erechnet werden kann. Diese Daten lassen sich zu ei-
nem Zuchtleistungsindex zusammenfassen.

¢ Mastleistungsprifung

Die Mastleistungsprufung findet entweder als Eigenleistungsprifung, als Geschwisterprifung oder
Nachkommenprifung statt.

Die Eigenleistungsprufung erfolgt schwerpunktmaldig im Feld, also auf der Auktion (Eberkérung)

oder im Zluchterstall (Eber- und Jungsauenselektion) und umfasst das Merkmal Lebenstagszu-
nahme. Erstin jungerer Zeit kemmen Eigenleistungsprifungen ven Ebem auf Station zum Einsatz.

Die Geschwister- und Nachkommenprifung erfolgt in der Regel als Stationsprufung, z.B. in der Leis-
tungsprufungsanstalt der Landwirtschaftskammer Niedersachsen in Quakenbrick (LPA), und bein-
haltet neben der taglichen Zunahme auch die Merkmale Futterverwertung und Futteraufnahme.

¢ Schlachtleistungspriifung

Die Schlachtleistungsprifung wird als Geschwister- bzw. Nachkommenprifung ebenfalls auf Station
nach den Regeln des Bundesverbandes Rind und Schwein durchgefihrt. Bei der Schlachtleistungs-
prufung werden folgende Schlachtkérpemmerkmale erfasst:

— Schlachtgewicht

— Schlachtkérperlange

— Schinkengewicht

— Ruckenspeckmalie

— Seitenspeckmald

— Fleisch- und Fettflache mit Speckmal? Uber dem Ruckenmuskel
— Muskelfleischanteil.
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Neben der Erfassung der Schlachtkérpermerkmale werden verschiedene Kriterien der Fleischbe-
schaffenheit festgestellt. Dies sind:

Fleischhelligkeitsmessungen (Opto)

— pH1-Wert Kotelett, 45 Minuten nach der Schlachtung
- pH 24 - Wert Kotelett und Schinken, 24 Stunden nach der Schlachtung
— LF 1-Wert’ Kotelett und Schinken, 45 Minuten nach der Schlachtung

— LF 24 -Wert’ Kotelett und Schinken, 24 Stunden nach der Schlachtung
" LF = Leitfahigkeit

Aus einigen dieser Fleischbeschaffenheitsmerkmale wird die Fleischbeschaffenheitszahl (FBZ) er-
rechnet.

Die Ergebnisse der Leistungsprifungen werden in den Zuchtblchern der Herdbuchzichter, in den
Herdbuchkarteien und Zuchtbescheinigungen der Zuchtvereinigungen, in den Katalogen der Kérun-
gen und Schauen sowie in den Besamungskatalogen festgehalten. Die Prifungen erfolgen nach
bundeseinheitiichen LPA-Richtlinien.

Ergebnisse aus Mast- und Schlachtleistungspriifungen (Mastprifungsanstalten)
Daten aus 2018 (Quelle: Bundesverband Rind-Schwein)

PixXX-2 DE DL Du Pi SAT Ei::PE)?trE;’;d_
Geschlecht 2 3 3 2 2 3 rasse
Anzahl 3295 455 1463 24 720 89 DE = Dt. Edel-
PTZ 911 951 996 920 833 790 | e .
FUV 2,34 263 2,56 2,49 2,24 3,12 SAT = Sattel-
schweine (Angler/
Ruckenspeck 1.8 25 2.4 21 1,4 372 ﬂ%ﬁiff::;?bmh
Rilckenmuskelflache| 60,7 465 | 459 | 518 | 710 | 358 | pixXXealle End
MF Bonner Formel 63,1 54,4 54,4 62,2 67,6 46,5 g;:rhe mit Pi-
pH1Kotelett 6,42 6,38 6,44 6,51 6,44 6,50

PTZ = Priiftagszunahme (tagl. Zunahme)
FUV = Futterverwertung
IL = Innere Léange {Schlachtkdperlange)

Pl x (DExDL) werden nicht mehr viele geprift, daher wurden alle Endprodukte mit Pl-Vater aufgelistet. Unter
SAT sind die Sattelschweine (Angler/Deutsches Sattelschwein und Schwabisch Hallisches) zusammenge-

fasst.

Die rechtlichen Rahmenbedingungen fir die Zucht von landwirtschaftlichen Nutztieren werden im Tierzuchtge-
setz vom 18. Januar 2019 (BGBI. | S. 18) und den darauf beruhenden Verordnungen geregelt.

Richtlinien fur die Leistungsprifung in der Schweinezucht

Im Interesse einer einheitlichen, vergleichbaren Leistungsprifung in der Schweineherdbuchzucht
sind im ZDS - Ausschuss fur Leistungsprifungen und Zuchtwertfeststellung beim Schwein (ALZ)
Richtlinien erarbeitet und standig weiterentwickelt worden:
¢ Richtlinie fur die Stationsprufung auf Mastleistung, Schlachtkdrperwert und Fleischbeschaf-
fenheit beim Schwein (Stand: 09.04.2019)

¢ Richtlinie fUr die Ebereigenleistungsprufung in Prufstationen
¢ Richtlinie fur die Ebereigenleistungsprifung im Feld
e Stichprobentest

i IL 102 102 106 8 98 103 Dt. Sattelschwein i
i 40 i
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¢ Top-Genetikprifung fir Besamungseber

Das Verfahren der Prifung in Gruppen wird in Niedersachsen schwermpunktmailig bei der Nachkom-
menprufung (Top-Genetikprifung) von Besamungsebem genutzt. Diese kann sowohl stationar als
auch in ausgesuchten Praxisbetrieben (Feldprufung) oder kombiniert erfolgen. Aus Kostengrinden,
zur Sicherheit des Zuchtwertes und vor dem Hintergrund der geénderten tierzuchtrechtlichen Rah-
menbedingungen wird seitens der Zuchtorganisationen/ Besamungsstationen zunehmend die Feld-
prufung favorisiert. Hierzu werden alle neu eingestallten Besamungseber an eine Gruppe von etwa
10 — 15 Sauen in mehreren {mind. 2) ausgesuchten Praxisbetrieben angepaart. Die aus dieser An-
paarung hervorgegangenen Ferkel werden individuell gekennzeichnet und deren Mast- und
Schlachtleistungen im Feld und/oder auf Station erfasst und mit einem Index verrechnet. Das obere
Leistungsdrittel erhalt die Einstufung ,Top-Genetik®, das 2. Leistungsdrittel verbleibt ebenfalls im
Bestand der Besamungseber, wahrend das untere Drittel der gepriften Besamungseber gemerzt
wird.

Der Status eines Ebers kann sich &ndern, wenn 2. B. das Leistungsniveau des Eberbestandes in-
folge des Zuchffortschritts steigt. Ein TOP-GENETIK-Eber, der ginen geringen dékonomischen Wert
aufweist, kann durchaus seinen TG-Status verlieren und umgekehrt. TOP-GENETIK- Programme
sind kein Teil des Tierzuchtgesetzes, sondem eine Eigeninitiative der Besamungsstationen. Somit
kdénnen auch die Kriterien fur die Einordnung in TOP-GENETIK von Besamungsstation zu Besa-
mungsstation abweichen. Ein direkter Vergleich von TOP-Genetik-Ebem verschiedener Besa-
mungsstationen ist daher nicht méglich.

25 Tierbeurteilung

Die Beurteilung der dufleren Erscheinung ("Exterieurbeurteilung") von Schweinen dient der Frage,
ob das beurteilte Tier aufgrund seiner Gesamterscheinung sowie der einzelnen Kémerpartien bei
guter Gesundheit hohe Dauereistungen erbringen kann.

Wozu dient eine Tierbeurteilung?

Die Tierbeurteilung spielt seit dem Beginn der Tierzucht eine wichtige Rolle und wurde systematisch
weiterentwickelt. Die Beurteilung der &ufleren Erscheinung eines Tieres ist eine wichtige Entschei-
dungshilfe fur die Selektion oder zlchterische Weiterverwendung eines Tieres. Bei der Tierbeurtei-
lung steht die phanotypische Leistung, d.h. das auRere Erscheinungsbild der Tiere im Vordergrund.
Hohe Leistungen kénnen nur von gesunden und widerstandsfahigen Tieren erbracht werden. Die
Beurteilung der unterschiedlichen Exterieurmerkmale erméglicht die Zucht auf einen gesunden Kor-
perbau.

In Verbindung mit dem genetischen Anteil an der Leistung, ausgedrickt als Zuchtwert, werden alle
zlchterisch interessanten Merkmale, auch das Exterieur, erfasst und entsprechend den modernen
Zuchtzielen zichterisch bearbeitet.

Im Rahmen der Eigenleistungspriifung {(in Sachsen) werden folgende Exterieurmerkmale er-
fasst:

Mutterrassen (DL, LW, Lc) Vaterrassen (Pi, Du)
Typ Typ

Rahmen Rahmen

Kopf Kopf

Fundament Fundament
Bemuskelung Bemuskelung
Gesauge /

DL = Deutsche Landrasse

9= ausgezeichnet

LW = Large White

Die Tierbeurteilung erfolgt nach folgendem Punkteschema:
6 = befriedigend

3 = mangelhatt

Du = Duroc

8= sehr gut 5 = durchschnittlich 2 = schlecht
7 =gut 4 = ausreichend 1 = sehr schlecht
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Beschreibung der Merkmale

1. Typ
Der Typ wird nach der Gesamterscheinung, die dem Rassestandard entsprechen muss, bewertet.

Zum gesamten Erscheinungshild gehért die Einschatzung des Gesundheitszustandes, der Vitalitat
und des Hautbildes. Das Tier sollte harmonische Ubergénge zwischen Vor-, Mittel- u. Hinterhand
haben, eine feste Schulter, eine gute Rickenspannung und ein entsprechend der Rasse ausrei-
chend langes Becken.

Mangelhaft ist ein sichtbar krankes Tier mit struppigem Haarkleid, Karpfen- oder Senkricken, star-
kem Nierendruck, loser Schulter und kurzem Becken. Der Gesamteindruck wére dann als ,schlecht®
zu bezeichnen und damit entspricht das Tier nicht dem rassetypischen Standard. Die Einschatzung
eines mangelhaften Typs ist ein Selektionsgrund und damit zuchtausschlieend.

2. Rahmen

Beim Rahmen wird die GrdRe des Tieres bewertet. Es sollte hoch und lang sein, ohne Mangel in der
Rickenspannung.

Kleine, gedrungene und kurzbeinige Tiere werden mit den Noten 1 - 3 bewertet und entsprechend
selektiert.

Die Groéfe der Reinzuchttiere ist z.B. eine entscheidende Voraussetzung flr die Produktion optima-
ler Mastschweineg, die den Anforderungen des Marktes entsprechen.

3. Kopf

Die gesunde Auspragung des Kopfes ist fur eine optimale Leistungsentwicklung eine wichtige Vo-
raussetzung. Der Kopf sollte entsprechend des Rassestandards leicht gesattelt, harmonisch, edel
und lang sein. Der Rissel muss den Unterkiefer vollstandig bedecken.

Als schwerer Mangel gilt ein stark eingesattelter, kurzer oder breiter (auch schwerer) Kopf. Der Un-
terkiefer ist vorstehend und fUhrt zu einem starken Fehlbiss. An den Augen ist deutlicher Ausfluss
erkennbar. Durch die verklrzte Nase kommt es zu Atemnot. Die Ohren kénnen sehr grof? und
schwer sein bei ausgepragter Backe.

4. Fundament
Die Stabilitat des Fundamentes ist eine wichtige Voraussetzung flr die Leistungsfahigkeit und die

Langlebigkeit eines Tieres. Gerade die modernen Fudbdden wie z.B. Betonspalten- und Gussspalt-
enboden stellen hohe Anforderungen an die Stabilitat und Gesundheit der Fundamente.

Das Fundament sollte kraftige Knochen (starke Réhren) aufweisen. Die Stellung der Hinterbeine
sollte korrekt und gerade mit leichter Winkelung sein. Gut gestellte Vorderbeine sind nicht zu steil,
aber gerade. Die idealen Klauen sind gleich grof3 und geschlossen und die Gelenke sind klar und
ohne Auftreibungen. Der Gang des Tieres ist harmonisch, flissig und ausgeglichen.

Negativ zu bewerten sind sehr feingliedrige, dinne Réhren. Bei der Stellung der Fundamente gibt
es eine Vielzahl von Fehlstellungen wie z.B. sehr steil gestellte Beine, stark durchtrittige Beine mit
extrem weicher Fesselung, C-beinig, X-beinig und stark gewinkelte Hinterbeine oder vorbiegige Vor-
derbeine.

ZuchtausschlieRend sind ebenfalls ungleich ausgebildete Klauen (verkirzte Innen— und verlangerte
Aulienklauen) bzw. stark gespreizte Klauen und schwammige, stark aufgetriebene Gelenke.

Das trifft auch fur den stark behinderten, sehr schaukelnden und schwerfalligen Gang zu.

Hinweise fiir die Beurteilung von Sauen

— gute Lichtverhaltnisse (z. B. im Freien oder in gut beleuchteter Halle)

— rutschfester Boden {(ansonsten Verletzungsgefahr)

— Vorinformationen der Tiere (Abstammung, Alter, Leistung, evtl. Herdbuch) berlicksichtigen
— Tiere sowohl im Stand als auch in der Bewegung beurteilen

— zunachst einen Gesamteindruck verschaffen (Gesundheit, Geschlechtscharakter, Nutzungs-
typ), danach einzelne Kédrpermerkmale beurteilen

— wirtschaftliche Bedeutung der Einzelmerkmale berticksichtigen
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2.5.1 Korperaufbau des Schweins

. Schulterblatt

. Oberarm

. Unteram

. VorderfulRwurzelgelenk
. Brustbein

Rippe

. Becken

. Sprunggelenk

. Afterklaue

10. Kniegelenk
11. Nase

12. Ohr

13. Nacken
14. Widermrist
15. Rucken
16. Lende
17. Schwanz
18. Schinken
19. Gesauge
20. Flanke
21. Bauch
22. Schulter
23. Hals

24. Backe
25. Russelscheibe

(]
1
6 U 3 =
1 e ‘J 1
L] T
1._.-"'.- 1 I--w._.__" &
5 .- | ' s
’,‘ i I I} =
- L] 1 i
.  a* ' . i 10
i.v..i' 4 1 [}
= 1
- ~ 1 i
\\. k‘ -
/ \\ i Tl | 13
; 7 \‘ 14
S 12 15
& 16
- ke 17
- &= 1=

1 Kopf; 2 Ohren; 3 Hals; 4 Schulter; 5 Widerrist, 6 Rlcken; 7 Brust; 8 Lende; 9 Bauch; 10 Schin-
ken; 11 Becken; 12 Beine; 13 Gesauge; 14 Ferse; 15 Fessel; 16 Krone; 17 Klaue

Quelle: https:/iwww proplanta.defFotos/Koerperteile-eines-Schweines Bild1231355115.html
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251 Wertvolle Teilstlicke

Bezeichnung
A Schweinenacken

B Schweinekopf

C Schweinerlicken und
Rickenspeck

D Schweinebéckchen
E Filet f Lungenbraten

F Kotelett / Schweinskarree /
Rippenstuck

5 Schinkal / Kelle
H Schweinebauch

| Schweinebrust / dicke Rippe

K Schweineschulter /
Vorderschinken / Bug

L Eisbein / Haxe

Verwendung

Braten, Nackenkoteletts,
Nackenkassler

Schaustiick, Wirste, Sllzen

Braten oder Schweine-
schmalz

Suppen, Eintépfe

Braten, Medaillons,
Geschnetzeltes, Fondue

Koteletts, Schnitzel, Steaks

Braten, Schinken, Schnitzel,
Fondue, Gulasch

Spare Ribs, Gulasch,
Rollbraten

Eintépfe, Suppen
Rollbraten, Braten, Gulasch

Eigenes Gericht

Zubereitung
grillen, kurzbraten

kochen, pdkeln
spicken, umwickeln

kochen, braten
braten, schmoren

braten, grillen
rauchern, hrithen, hraten
braten, schmoren, grillen

pdkeln, rauchern
kochen, schmoren

kochen, schmoren, grillen,
garen

Quelle: hitps.//beilerei.com/rezepte-wissen/fleischkun de/schweinefleisch-die-besten-schweineteile-und-ihre-verwendung
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3. Tierschutz/ Umgang mit Tieren

3.1 Grundlagen des arttypischen Verhaltens von Schweinen

Wild- und Hausschweine unterscheiden sich morphologisch und physiologisch deutlich voneinander,
verfligen aber dennoch Uber ein vergleichbares Verhaltensrepertoire.

Verhaltensunterschiede zwischen Wild- und domestizierten, nach unterschiedlichen Zielen geziich-
teten Hausschweinen betreffen lediglich die Haufigkeit und Intensitat, mit der bestimmte Verhaltens-
weisen ausgeflihrt werden. Ihre Verhaltensweisen kénnen generell den folgenden 10 Funktionskrei-
sen zugeordnet werden (nach TEMBROCK, 1982):

— Fortbewegung

— Ruhen und Schlafen

—  Nahrungsauthahme

— Ausscheideverhalten

—  Themmoregulation

—  Korperpflege

—  Erkundungsverhalten

—  Sozialverhalten

—  Sexualverhalten

—  Geburtsverhalten und Mutter-Kind-Verhalten

Bei der Haltung der Schweine gilt es also, diese Funktionskreise zu bertucksichtigen und dem
Schwein Mdéglichkeiten einzurdumen, seinem angeborenem Verhalten soweit nétig und méglich
nachkommen zu kénnen. Ein Mindestmald, was bei der Haltung von Schweinen zu berlicksichtigen
ist, wurde deshalb sowohl auf europaischer als auch nationaler Ebene in Verordnungen und Geset-
zen zur Haltung von Schweinen festgeschrieben.

3.2 Tierschutzgesetz (TierSchG)

In Deutschland ist die gesetzliche Grundlage fur den Schutz der Tiere das Tierschutzgesetz mit den
darauf beruhenden Verordnungen . in denen hesondere Bereiche wie 7z B die Haltung, der Transport
und die Schlachtung von Tieren geregelt sind. Fir den Bereich der Schweinehaltung sind dieses die
Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung, die Tierschutztransport-Verordnung und die Tier-
schutz-Schlachtverordnung. Weiterhin enthélt das TierSchG die wesentlichen Vorschriften zu Ein-
griffen und Versuchen an Tieren sowie zahlreiche Regelungen zur Zucht und zum Handel mit Tieren.

Das Tierschutzgesetz in der Neufassung der Bekanntmachung vom 18. Mai 2006 (BGBI. |, 5. 1208;
Zuletzt geandert durch Art. 101 G v. 20.11.2019, BGBL. | &. 1626) gilt fur alle Tierarten. Zweck
dieses Gesetzes ist es, aus der Verantwortung des Menschen fur das Tier als Mitgeschépf dessen
Leben und Wohlbefinden zu schiitzen. Niemand darf einem Tier ohne vernlnftigen Grund Schmer-
zen, Leiden oder Schaden zufugen (§ 1 TierSchG).

Wer ein Tier halt, betreut oder zu betreuen hat, muss das Tier seiner Art und seinen Bedirfhissen
entsprechend angemessen ernahren, pflegen und verhaltensgerecht unterbringen. Tierhalter und
Betreuer mlissen Uber die fUr eine angemessene Erndhrung, Pflege und verhaltensgerechte Unter-
bringung des Tieres erforderlichen Kenntnisse und Féhigkeiten verfligen.

Verfassungsrechtlich beruht das TierSchG auf dem deutschen Grundgesetz (GG), in dem seit Mai
2002 der Tierschutz als Staatsziel in Art. 20a verankert ist.

3.2.1 Tierschutzindikatoren

Der Tierhalter hat durch die Erhebung und Bewertung von Tierschutzindikatoren im Rahmen der
betreblichen Eigenkontrolle nach § 11 Abs. 8 Tierschutzgesetz sicherzustellen, dass die von ihm
gehaltenen Nutztiere angemessen erahrt, gepflegt und verhaltensgerecht untergebracht sind und
die Méglichkeit zu artgemanier Bewegung nicht so eingeschrankt ist, dass den Tieren Schmerzen
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oder vermeidbare Leiden oder Schaden zugeflgt werden (§ 2 Tierschutzgesetz). Dies kann durch
eine systematische und wiederkehrende Erfassung und Auswertung wichtiger tierbezogener Indika-
toren geschehen. Eine solche betriebliche Schwachstellenanalyse ergénzt die notwendigen, tagli-
chen Routine-Tierkontrollen. Diese Beurteilung des Wohlergehens seiner Tiere hilft dem Tierhalter
hicht nur eventuelle Tierschutzprobleme zu erkennen, sondern auch den Erfolg eventueller Verbes-
serungsmafnahmen zu kontrollieren, Veranderungen tber die Zeit zu erkennen und gegebenenfalls
nachzusteuem. Denn was man misst, kann man auch managen.

Zur Beurteilung der Tiergerechtheit bendtigen Tierhalter demnach Indikatoren, die sich unter den
Bedingungen der Praxis und mit vertretbarem Aufwand zuverassig und wiederholbar erheben las-
sen. Bisher wurden Uberwiegend sogenannte ressourcen- und managementbezogene Indikatoren
verwendet. Diese beschreiben die baulich-technischen Gegebenheiten der Haltung, z. B. die Bo-
denausfihrung, das Platzangebot oder das Management, z. B. Eingriffe an den Tieren. Mit diesen
Indikatoren kénnen jedoch nur die Voraussetzungen flr eine tiergerechte | laltung erfasst werden.
Ob es den Tieren tatsachlich gut geht und ob sie Schaden oder Erkrankungen aufweisen, [asst sich
nur an ihnen selbst, d. h. anhand tierbezogener Indikatoren feststellen. Mit tierbezogenen Indikato-
ren werden Aspekte des Gesundheitszustands und des Verhaltens der Tiere erfasst; sie ermdgli-
chen direkte Ruckschlisse auf die Auswirkungen von Haltung, Futterung und Management auf das
Wohlergehen der Tiere.

Nur mit der Dokumentation der Ergebnisse ist eine betriebliche Schwachstellenanalyse bzw. Eigen-
kontrolle zielflhrend, da der Tierhalter nur so zeitliche Veranderungen erkennen und ggf. die Wir-
kung der von ihm ergriffenen MalRnahmen auf seinen Tierbestand langerfristig beurteilen kann. Dies
macht auch einen der wesentlichen Unterschiede zu den taglichen Tierkontrollen aus, bei denen es
vomehmlich um die Einleitung von Sofortmai3nahmen geht, z. B. bei Erkrankungen von Tieren, zu
hohen Stalltemperaturen o. A. Die betriebsinterne Dokumentation kann dem Tierhalter zusétzlich als
Nachweis seiner Umsetzung des § 11 Abs. 1 Nr. 8 Tierschutzgesetz (TSchG) gegenlber den zu-
standigen Behdrden dienen. Dortist zwar die Dokumentation nicht explizit gefordert, allerdings muss
der Tierhalter im Falle einer Kontrolle ja die Einhaltung glaubhaft machen kénnen.

Eine M&glichkeit, die Erhebung von Tierschutzindikatoren nach Tierschutzgesetz zu belegen, stellt
zumindest fur die Bereiche Aufzuchtferkel und Mastschweine die Durchfihrung und Dokumentation

der Erhebungen im Rahmen des nationalen Aktionsplan Kupierverzicht (sieche Absatz Kupieren) dar.
Der KTBL-Praktikerleitfaden ,Tierschutzindikatoren — Schwein® (https:/Avww kibl.deffileadmin/u-

ser_upload/Allgemeines/Download/Tierwohl/Leitfaden_Indikatoren Mastschweine.pdf) ist eine wei-

tere mégliche Arbeitsunterlage fir Halter von Sauen, Saugferkeln, Aufzuchtferkeln oder Mastschwei-
nen. Der Leitfaden liefert dem Tierhalter eine Anleitung, wie eine Uberprifung der Tiergerechtheit
hach aktuellem wissenschaftlichen Stand praktikabel und fachgerecht durchgefihrt werden kann.
Ein Ablaufschema fur jede Produktionsrichtung zeigt, welche Indikatoren wann und an welchen Tie-
ren, z. B. an einer genau beschriebenen Stichprobe, erhoben werden sollten. Der Steckbrief zu je-
dem Indikator enthalt dann eine kurze fachliche Hinflhrung, eine Foto-Klassifikationstabelle bzw.
Rechenformel, sowie weitere Hinweise zu Erhebung.

3.2.2 Kastrieren von Ferkeln

Im Rahmen der VYorschriften zur Erzeugung von Schweinefleisch ist laut Lebensmittelrecht Fleisch
als genussuntauglich zu beurteilen, wenn es einen ausgepragten Geschlechtsgeruch aufweist. Ins-
besondere unkastrierte mannliche Schweine entwickeln diesen Geschlechtsgeruch. Die unbestritten
héchste Erfolgsquote zur Verhinderung des Geschlechtsgeruchs hat die flachendeckend praktizierte
Mast und Schlachtung von Bérgen (=kastrierte ménnliche Schweine).

Ab dem 01.01.2021 ist nach Tierschutzgesetz die Kastration von < 8 Tage alten Ferkeln weiter zu-
lassig, allerdings nur noch unter Betaubung.

Jeder der aktuell noch ca. 1700 Sauenhalter in Niedersachsen muss entscheiden, ob er ab dem
01.01.2021 weiter kastriert oder ob er auf die Kastration verzichten kann.
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Der Verzicht auf die Kastration fuhrt

A. zur Jungebermast oder

B. zur Jungebermast mit Impfung gegen den Ebergeruch (,Immunokastration” mit Improvac).
Will oder muss er weiterhin Kastrieren, so muss ein Betaubungsverfahren angewendet werden.
Grundsatzlich ist

C. eine Allgemeinanéasthesie oder
D. eine Lokalanasthesie

méglich.

Stand der jeweiligen Verfahren

A. Jungebermast {(mit Geruchsdetektion am Schlachthof)

Die chirurgische Kastration und der damit verbundene Arbeits- und Kostenaufwand entfallen. Die
Tiere zeigen in der Mast in Verbindung mit der Geschlechtsreife ein unruhigeres Verhalten. Durch
Aufreiten der Tiere oder PenisbeiRen steigt das Verletzungsrisiko der Tiere. Eine geschlechtsge-
trennte Aufstallung istin der Mast notwendig. Am Schlachthof muss im Rahmen der amtlichen Flei-
schuntersuchung eine Geruchsdetektion durchgefthrt werden, um hochgradig geruchsauffallige
Schlachtkomper (,Stinker”) zu identifizieren. Solche Schlachtkdrper mlssen als genussuntauglich be-
wertet werden und sind aus der Lebensmittelkette zu entfemen. Alle anderen Jungeber werden
durch die Schlachtuntemehmen selbst im Rahmen des Rohstoffmanagements weiter untersucht,
bewertet und je nach Befund vermarktet. In beiden Fallen erfolgt die Untersuchung der sensorischen
Abweichung auf Ebergeruch mit hohem Aufwand durch die menschliche Nase. Also einer subjekti-
ven Analyse mittels riechen, wobei zurzeit weder Landes- bzw. Bundesweit einheitliche Schulungs-
systeme fUr die amtlichen Untersucher vorhanden sind. Somit besteht an dieser Stelle ein Mangel
bezuglich des einheitlichen Erkennens des Risikos der hochgradigen Geruchsabweichung. Auf3er-
dem ist die Fettqualitét der Eber anders als die von Kastraten und kann im weiteren Verarbeitungs-
prozess nur in Teilmengen integriert werden. Daher besteht eine hohe Unsicherheit in der Vermark-
tung dieser Tiere. Aktuelle Markteinschatzungen sehen bei einem Anteil von 10 % Eberfleisch eine
Sattigung des Marktes, die mit der derzeitigen Verbreitung der Jungebemast in der Praxis bereits
erreicht ist. Die Bereitschaft der Schlachtstufe, zusatzliche Jungeber zu schlachten tendiert seit |an-
gerem gegen null.

Zusammengefasst (Quelle: Altemativen zur betdubungslosen Ferkelkastration, BLE 2020):

¢ Schlachtung und Vermarktung mussen vorher geklart sein

Keine chirurgische Kastration

Bessere Mast- und Schlachtleistungen

Bessere Futterverwertung und weniger Gllleanfall

Héhere Arbeitsbelastung durch mehr Tierbeobachtung und getrennt-geschlechtliche Aufstal-
lung

Gréeres Veretzungsrisiko

Mehr Aufmerksamkeit bei Futterung, Management und Handling

In der Regel geringere Schlachtpreise wegen Eberpreismaske

B. Jungebermast mit Impfung gegen den Ebergeruch {,,Immunokastration” mit Improvac)

Bei der Immunokastration handelt es sich um eine reversible Hodenfunktionshemmung mit einem
synthetischen GnRH-Analogon (es wird kein Hormon verabreicht!). Das bedeutet, die Bildung des
Geschlechtsgeruches wird zeitweise durch kérpereigene Mechanismen unterbrochen. Die chirurgi-
sche Kastration auf dem Ferkelerzeugerbetrieb entfallt. Das eingesetzte Mittel und Verfahren ist
rechtlich zugelassen, damit ad hoc verfligbar und kann vom Schweinehalter nach Schulung selbst-
standig angewendet werden. Die Anwesenheit eines Tierarztes ist nicht notwendig. Es entstehen
auf dem Mastbetrieb zusatzliche Verfahrenskosten durch den Mitteleinsatz (ca. 3,50 €) sowie den
Arbeitsaufwand durch die mindestens zweimalige Impfung jeden Tieres. Schutzmalnahmen fir den
Anwender sind besonders auch in Hinblick auf den zweiten Impftermin zum Ende der Mast einzu-
halten. Ansonsten gleicht die Haltung der Tiere bis zum zweiten Impftermin der der Jungebermast.
Am Schlachthof muss auch wie bei der Jungebermast eine Geruchsdetektion durchgefihrt werden,
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um geruchsauffallige Schlachtkémer (,Stinker”) zu identifizieren und aus der Lebensmittelkette zu
entfemen (siehe AusfUhrungen zur Jungebermast). Aullerdem ist das Fleisch durch eine verénderte
Fettqualitat im weiteren Verarbeitungsprozess nicht uneingeschrankt unterzubringen. Ferner ist die
Exportwlrdigkeit fUr so erzeugte Tiere bzw. Teilstlcke fraglich. Bestimmte Teilstlicke des Schlacht-
kémpers {z.B. Russelscheiben, Ohren etc.), die kaum inlandische Verwertungsmdglichkeiten haben
aber durch den Export zur Wertschépfung beitragen, sind umfassend betroffen. Wichtige Abnahme-
lander haben bereits ihre Ablehnung diesbezlglich geduert. Unkalkulierbar ist nach wie vor insbe-
sondere auch die inlandische Verbraucherakzeptanz des ,immunokastrierten Fleischs. Uber den
aktuellen Marktanteil bestehen keine belastbaren Zahlen. Die AMI schatzt ihn im Promillebereich
von einigen tausend Tieren pro Jahr ein.

Zusammengefasst (Quelle: Altemativen zur betédubungslosen Ferkelkastration, BLE 2020):
¢ Schlachtung und Vermarktung muss vorher geklart sein
Keine chituryische Kasbalion
Héhere biologische Leistungen, daher bei angemessener Bezahlung kostenneutral
Sicherheitsspritze verhindert, dass sich Anwender versehentlich selbst impfen
Héherer Arbeitsaufwand durch Impfung, mehr Tierbeobachtung und getrenntgeschlechtliche
Aufstallung
¢ Angst des Einzelhandels vor angeblichem ,Hormonfleisch®
aber: es werden keine Hormone verabreicht, sondem Eiwei3kdrper, welche die Bildung von
Hormonen verhindern
¢ Wird derzeit haufig hach Eberpreismaske bezahlt
e Temmingerechte, konsequente zweimalige Impfung jedes Tieres, sonst Impfversager

C. Allgemeinanasthesie (Vollnarkose)

a)  Injektionsanisthesie mit Ketamin/Azaperon

Dieses Verfahren ist zur Kastration zugelassen und beinhaltet weiterhin die chirurgische Kastration.
Die Anwendung einer Injektionsanasthesie mit Ketamin/Azaperon erfordert die Anwesenheit und
Einbindung eines Tierarztes zur Kastration ( Tierarztvorbehalt). Vorteil der Allgemeinanésthesie bil-
det die hohe Schmerzausschaltung. Es bestehen bereits breite Erfahrungen beim Einsatz von Ke-
tamin/Azaperon. Die Verabreichung hat keinen Einfluss auf die Fleischqualitat und das Verfahren ist
ad hoc verfugbar. Nachteilig ist die die lange Nachschlafphase (bis zu 6 Std.), infolge dessen ein
erhebliches Risiko fir das Leben des Ferkels existiert, da es zum Auskihlen der Ferkel kommen
kann. Dies ist besonders bei leichteren Ferkeln relevant, da nach wie vor der Eingriff nur bei Saug-
ferkeln bis zum 8. Lebenstag durchgefuhit werden darf. Weitere Komplikationen treten zudem durch
eine verzégerte Nahrungsaufnahme der Ferkel und einen erhdhten Blutverust durch starkes Nach-
bluten der Schnittwunde auf. Insgesamt gesehen besteht bei diesem Verfahren ein erhdhtes Ver-
lustrisiko. Somit ist bei dieser Methode auch nach der eigentlichen Kastration eine intensive Tierbe-
treuung notwendig, die im Rahmen der guten fachlichen Praxis vom Tierarzt durchzuflhren ist.

Zusammengefasst (Quelle: Alternativen zur betdubungslosen Ferkelkastration, BLE 2020):
¢ Keine Umstellung von Ferkelaufzucht, Mast, Schlachtung, Fleischverarbeitung und Lebens-
mitteleinzelhandel notwendig
Keine Schwierigkeiten bei der Vermarktung
Zuverlassige Verhinderung des Ebergeruches durch Entfemung der Hoden
Zusatzlicher Zeitaufwand fur Narkose
Héhere Kosten wegen vorgeschriebener tierarztlicher Beteiligung, fur die Tierarzneimittel
und fur Verbrauchsmaterialien
Relativ lange Nachschlafphase, Schutz vor Hitze und Kalte
e Chirurgischer Eingriff mit Risiko der Wundinfektion

b) Inhalationsandsthesie mit CO; oder Isofluran

Die Anwendung voh COs istin Deutschland nicht zur Kastration zulassig, sondem nur zur Betaubung
vor der Schlachtung.
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Das Verfahren mit Inhalationsanésthesie mit Isofluran beinhaltet weiterhin die chirurgische Kastra-
tion. Isofluran hat das Zulassungsverfahren erfolgreich abgeschlossen und ist somit rechtlich gese-
hen fur die Kastration von Ferkeln zugelassen. Der Einsatz von Narkosemittel ist grundsétzlich Tier-
arzten vorbehalten (, Tierarztvorbehalt®). Demzufolge hat das Bundesministerium fur Ernahrung und
Landwirtschaft (BMEL) die "Verordnung zur Durchfihrung der Betaubung mit Isofluran bei der Fer-
kelkastration durch sachkundige Personen" (FerkBetSachkV) erlassen. Diese Verordnung regelt fir
die Inhalationsnarkose mittels Isofluran im Rahmen der Ferkelkastration die Ausnahme vom Tier-
arztvorbehalt. Das bedeutet, dass auch nicht Tierérzte, wie z.B. Ferkelerzeuger, zukinftig im Rah-
men der Ferkelkastration die Inhalationsnarkose mit |sofluran selbst vomehmen dlrfen, wenn sie
sich vorher die bendtigte Sachkunde angeeignet haben und vom zustandigen Veterinaramt beschei-
nigt bekommen haben.

Isofluran bewirkt eine Bewusstlosigkeit der Tiere, wobei die Komplikationen durch eine recht kurze
Aufwachphase postoperativ ausbleiben. Wirkstofibedingt muss eine zusatzliche Schmerzmittelgabe
zur visceralen Schmerzausschaltung erfolgen, da Isofluran nur die Wahrnehmungsempfindung au-
3er Kraft setzt, aber nicht das lokale Schmerzempfinden bei der Kastration. Die notwendige Appa-
ratur muss aus Biosicherheitsgrinden vom Ferkelerzeuger angeschafft werden und bedeutet einen
hohen Kostenaufwand, besonders fur kleinere Betriebe. Zusétzlich entstehen Kosten durch den Ein-
satz der Narkosegase. Der Umwelt- und Anwenderschutz wird auch kritisch diskutiert, da Isofluran
Klimarelevant ist (,Ozonkiller®) und zumindest zum Teil in die Umwelt entweicht. Zudem kommt es,
bei den jetzigen Verfahren, zur Aufhahme von Isofluran durch den Anwender und birgt bei erhShter
Konhzentration das Risiko fur Kopfschmerzen und Ubelkeit. Ferner ist es als lebertoxisch fur den
Anwender eingestuft.

Zusammengefasst (Quelle: Altemativen zur betaubungslosen Ferkelkastration, BLE 2020):
¢ Keine Umstellung von Ferkelaufzucht, Mast, Schlachtung, Fleischverarbeitung und Lebens-
mitteleinzelhandel notwendig
Keine Schwierigkeiten bei der Vemmarktung
Kann mit Sachkundenachweis vom Landwirt, von der Landwirtin selbst durchgefuhrt werden
Zuverlassige Verhinderung des Ebergeruches durch Entfemung der Hoden
Zusatzliche Kosten durch Anschaffung und Unterhalt des Gerates sowie fur Isofluran und
Schmerzmittel
- Zusatzlicher Zeitaufwand fur Narkoee und notwendige Arbeiteschutzmalnahmen
e Arbeitssicherheit und Umweltbelastung sind zu beachten
e Chirurgischer Eingriff mit Risiko der Wundinfektion

D. Lokalanasthesie mittels intratestikularer Applikation oder mittels Infiltration

Das Verfahren beinhaltet weiterhin die chirurgische Kastration mit entsprechender Verhinderung des
Geschlechtsgeruchs. Seitens der Wissenschaft bestehen noch widerspriichliche Aussagen zur
Wirksamkeit der Schmerzausschaltung, die zu klaren sind. Bislang ist in Deutschland lediglich Pro-
cain als Lokalanasthetikum im Bereich Schwein zugelassen, jedoch nicht fur den Einsatz zur Kast-
ration. Der Wirkstoff Lidocain, dem eine wirksamere Schmerzausschaltung als Procain zugesagt
wird, ist in Deutschland fur Schweine aktuell nicht zugelassen. Somit besteht fiir diese Methode
derzeit keine Moglichkeit der Umsetzung. Die Verabreichung hat keinen Einfluss auf die Fleisch-
qualitat. Die Kastration unter Lokalanasthesie weildt kaum Nebenwirkungen auf. Der zusatzliche
Kostenaufwand dieses Verfahrens entsteht durch den relativ ginstigen Mitteleinsatz. Nach derzeiti-
ger Auslegung gilt jedoch der Tierarztevorbehalt, der zusatzliche Verfahrenskosten bedeutet. Aller-
dings sieht das Tierschutzgesetz Ausnahmen bei der Betéubung vor, wenn die Betdubung ,aus-
schlie3lich durch auierliche Anwendung eines Tierarzneimittels erfolgt..." (§5 (1) TSchG) sowie
,Lohnhe Beeintrachtigung des Zustandes der Wahmehmungs- und Empfindungsféhigkeit, ausgenom-
men der Schmerzempfindung, ... durch ein Tierarzneimittel erfolgt” (§5 (1) TSchG).
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Ubersicht zur Ferkelkastration in Europa

In Frankreich und Osteuropa erfolgt die Kastration unter der Gabe von Schmerzmittel, in Grof3bri-
tannien wird Jungebermast betrieben. Belgien betreibt Jungebermast bzw. den Einsatz von Impro-
vac (Immunokastration), in der Schweiz wird unter Inhalationsanésthesie mit Isofluran kastriert. In
den Niederanden wird bei der Kastration die Inhalationsanasthesie mit CO-; angewendet. In den
Landern Schweden, Norwegen und Danemark erfolgt die Kastration unter Lokalanasthesie, in Nor-
wegen durch den Tierarzt und in Schweden und Dénemark durch den Schweinehalter.

3.2.3 Kupieren (Aktionsplan Kupierverzicht)

Ablaufplan zum Aktionsplan von Deutschland
zur Einhaltung der Rechtsverschriften in Bezug auf das Schwiinzekupieren beim Schwein
{Stand: August 2018)

Option 1 Option 2
fur Betnebe, die vorarst weiterhin kupieren bzw. fir Betnebe die in den
kupierte Tiere einstallen Kupierverzicht einsteigen
Betriebsindividuelle Risikoanalyse Empfehlung:
durch Nutzung von: Managementtool (maglichst mit Betriebsindividuelle
Tierarzt | Berater), vorliegende betriebsinteme Risikoanalyse oder
Tierschutzindikatoren, Schiachtbefunde, Engebnisse bereits Erfahrung mit der
von Checks + Analysen Haltung unkupierter
Schweine
i
Erhebung von Verletzungen Kupierverzicht bei kleiner
bei kupierten Schweinen durch: Tiergruppe
. {als Kontrollgruppe”: in
R R Abstimmung mit Tierarzt /
oder Berater) und Erhebung von
Nutzung von Schlachtbefunden (falls vorhanden) Verletzungen
{wenn Verstzungen
+ + auftreten)

Festlegung und Umsetzung von geeigneten OptimierungsmaBnahmen
(méglichst mit Tierarzt / Berater)

s

Ausfillen einer Tierhalter-Erklarung zur Vorlage beim FE/AZIM
(maoglichst mit Tierarzt | Berater) Galtigkeit: 1 Jahr

W

im Rahmen einer Kontrolle Gberpritft die zustandige Beharde (Tierschutz) alle zugrunde
gelegten Informationen auf Plausibiitit und Umsetzung

Tnitt iIn einem Betneb in einem Zeitraum von 2 Jahren immer wieder Schwanzheillen auf, hat
der lierhalter (moghchst mit lierarzt / Berater) emen schrftichen Hian, der weitergehende
Malnahmen zur Risikominimierung enthalt, zu erstellen und der zustandigen Behorde
vorzulegen (analog Regelungen nach § 58d AMG). Die zustandige Behorde priift, ob ein
ordnungsbehérdliches Eingreifen nach § 16a TierSchG erforderfich ist und Malbnahmen zur
Erfiillung der Anforderungen des §2 TierSchiG anzuordnen sind.
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Schwanzbeillen bei Schweinen ist eine weltweit bekannte Verhaltensstdrung, die sowohl in konven-
tionellen Haltungsverfahren als auch alternativen Haltungsverfahren auftreten kann. Sowohl Tiere
in der Ferkelaufzucht, als auch Tiere in der Schweinmast kénnen davon betroffen sein. Daher wird
in der Schweinehaltung in Deutschland bei der Uberwiegenden Zahl von Schweinen die Schwanz-
spitze innerhalb der ersten Lebenstage kupiert. Diese Mallhahme wird vorbeugend durchgefthrt,
um das Auftreten von SchwanzbeiZen zu verhindem. Auf gesetzlicher Ebene ist das Kupieren der
Schwanzspitze von Schweinen sowohl europaisch als auch national jedoch nur im Ausnahmefall
zuléssig, wenn durch anderweitig ergriffene geeignete MaRnahmen Schwanzbeilen nicht verhindert
werden kann (EU Richtlinie 2008/120/ EG; Deutsches Tierschutzgesetz § 5 Abs. 3 Nr. 3 in Verbin-
dung mit § 6 Abs. 1 Nr. 3). Schwanzbeillen ist eine multifaktoriell hervorgerufene Verhaltensstérung
der Tiere, die dazu fuhrt, dass die Tiere die Schwanze ihrer Buchtengenossen bekauen und verlet-
zen. Der Grund fur dieses Verhalten ist in der Regel ein Zeichen fur eine Uberforderung der Tiere
durch verschiedene Stressfaktoren. Faktoren wie zum Beispiel Genetik, Tiergesundheit, Haltungs-
umwelt oder MNutter kénnen Ursachen fur SchwanzbeilBen sein und zu Uberforderung der Tiere flh-
ren. Zum Teil kdnnen einzelne kritische Ereignisse (z.B. Ausfall der Heizung, Ausfall der Fltterung)
Stress bei den Tieren auslésen. Oftmals kommt es dazu, dass mehrere Faktoren zusammenwirken
und sich gegenseitig verstarken. Aufgrund der Vielzahl an Einflussfaktoren und Kombinationen ist
es nicht mdglich ein ,Patentrezept” fur alle Schweine haltenden Betriebe zur Vermeidung von
Schwanzbeilen zu erstellen. Jeder Schweine haltende Betrieb muss betriebsindividuelle Risikofak-
toren identifizieren und entsprechend betriebsindividuelle Lésungen erarbeiten. Auch sind noch nicht
alle Einflussfaktoren génzlich geklart oder eventuell noch nicht bekannt.

Was der Schweinehalter alles tun muss, um die Ausnahme vom Kupierverbot zu begriinden und wie
er es im Falle einer Kontrolle zu belegen hat, war lange Zeit relativ offengehalten. Der natiohale
Aktionsplan Kupierverzicht ist auch die Antwort des Bundes auf die Aufforderung der EU an die
Mitgliedsstaaten, zu beschreiben, wie zukunftig die EU-Vorgabe in Bezug auf das Kupierverbot bes-
ser umgesetzt werden soll. Mit der Erarbeitung des nationalen Aktionsplan Kupierverzicht hat der
Bund 2018 sowohl fir die Schweinehalter als auch flr die zusténdigen Kontrollinstanzen einen ver-
lasslichen Rahmen abgesteckt, der beiden Seiten in dieser Frage mehr Sicherheit gibt. Es gibt zwar
weiterhin auch grundsatzlich die Mdglichkeit, die Unerlasslichkeit des Eingriffes anders zu belegen,
aber mit Nutzung des Aktionsplanes mit seinen Dokumenten und den vorgeschlagenen Zeitpunkten
sind sowohl der Schweinehalter als auch die zustandige Kontrolle auf der sicheren Seite. Die im
nationalen Aktionsplan beschriebene Vorgehensweise mit der Zusammenfassung am Ende in Form
der Tierhaltererklarung ist zudem eng mit den Nachbarlandern Niederande und Danemark abge-
stimmt, sodass die unerassliche Tierhaltererklarung auch fur den Landeribergreifenden Tierhandel
nutzbar sein soll. Denn auch dort werden vergleichbare MalRnahmen von den Schweinehaltem ge-
fordert.

Der nationale Aktionsplan sieht vor, dass ab dem 1. Juli 2019 auf jedem Betrieb die entsprechenden
Dokumentationen erstmalig durchgefihrt wurden und die Tierhaltererklarung vorliegt.

Seitens des niederséchsischen Ministeriums flr Ernahrung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
wurde ein entsprechender Efass zum Aktionsplan am 26.6.2019 an die fur die Tierschutziberwa-
chung zustandigen niedersachsischen Behdrden gerichtet. Dementsprechend werden diese die Um-
setzung des Aktionsplanes zuklnftig bei ihrer risikobasierten Kontrollplanung berticksichtigen. Der
Schweinehalter muss im Rahmen der Umsetzung auf dem eigenen Betrieb fur jede VWV O-Nummer
und Produktionsstufe eine Risikoanalyse und Erhebung von Verletzungen durchflihren sowie ggfs.
Optimierungsmafnahmen einleiten. Dann kann am Ende die Tierhaltererklarung ausgefullt werden.
Dies alles kann der Schweinehalter selbst durchflihren, es kann aber auch ein Berater oder Tierarzt
zur Unterstltzung hinzugezogen werden.

Zusammenfassend sollte jeder Schweinehalter den nationalen Aktionsplan Kupierverzicht als gute
Moglichkeit sehen, sich langsam an die Haltung von Schweinen mit intakten Schwanzen heranzu-

tasten, gleichzeitig Verbesserungspotenzial im eignen Betrieb zu erkennen und sich flr den Fall
einer Kontrolle ausreichend vorzubereiten. Und nicht zuletzt bietet die Durchfihrung des nationalen
Aktionsplans ganz ,hebenbei” auch die Chance, Verbesserungspotential im eigenen Betrieb zu er-
kennen.
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Alle notwendigen Dokumente und Erklarungen sowie einen in regelméRigen Abstianden ak-
tualisierten Fragen-Antwort-Katalog zum Aktionsplan finden Sie auf der Internetseite
www.ringelschwanz.info , dort unter dem Reiter , weitere Infermationen” und dann , Aktions-
plan Kupierverzicht* (http:/iwww ringelschwanz.infofweitere-infomationen/aktionsplan-kupierver-
zicht.html) .

3.2.4 Nottéten

Auch bei der Nottdtung von kranken und verletzten Schweinen in landwirtschaftlichen Betrieben
steht der Tierschutz und die Vermeidung von unnétigen Schmerzen und Leiden der Tiere im Vor-
dergrund.

Mit der Verordnung zum Schutz von Tieren im Zusammenhang mit der Schlachtung oder Tétung
(Tierschule-Schlachlverordrnuny) vorm 20.12.2012 isl das Schilactilen und Tolen von Tieren uimlas-
send neu geregelt worden.

Insbesondere sind in der Verordnung Anforderungen an die Ausstattung von Schlachtbetrieben, die
zugelassenen Betdubungs- und Tétungsverfahren bei den Tieren sowie die Anforderungen an die
Sachkunde derjenigen Personen dargestellt, die Tiere betreuen, ruhigstellen, betauben, schlachten
oder téten.

Von den neuen gesetzlichen Regelungen dieser Verordnung sind auch die landwirtschaftlichen
Nutztierhaltungen berthrt, da auch bei sorgfaltiger Betreuung der Fall eintreten kann, dass Tiere im
landwirtschaftlichen Betrieb getdtet werden missen. In der Schweinehaltung betrifft dieses z. B. von
Geburt an schwache oder verletzte Ferkel oder durch unglicklichen Krankheitsverlauf dahinsie-
chende Tiere. Diese Tiere mussen zur Sicherstellung der Pflegeverpflichtung des Tierhalters geman
§ 1 des Tierschutzgesetzes von ihren Leiden erldst werden. In den meisten Féllen sind diese Tiere
transportunfahig, so dass sie nicht mehr zu einem Schlachtbetrieb transportiert werden dirfen. Diese
Tiere mlssen tierschutzgerecht getétet und die Kadaver der Tierkérperbeseitigungsanstalt zugefuhrt
werden. Bei der Nottdtung ohne Venvertung des Fleisches darf der Betriebsleiter oder sein Beauf-
tragter die Tétung vornehmen, wenn er sachkundig ist. Sachkundig bedeutet bei dieser Art der Té-
tung, dass derjenige, der das Tier t6tet, Uber dazu erforderiche Kenntnisse und Fahigkeiten verfl-
gen muss (§ 4 Abs. 1 Tierschutzgesetz).

In einzelnen Fallen kann das Fleisch noch vermarktet werden (z. B. Uber einen Isclierschlachtbetrieb
oder aber an einen Nachbam). In diesen Fallen muss derjenige, der die Totung vomimmt, einen
Sachkundenachweis mit Sachkundeprifung fur die Betaubung und Tétung des Tieres vorweisen
kénnen {(Ausnahme: Hausschlachtung, d. h. das Fleisch wird nurim eigenen Haus verwertet = hier
ist kein Sachkundenachweis mit Prifung notwendig).
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Zuldssige Betdubungs- und Totungsverfahren beim Schwein

Betiubungsverfahren

Totungsverfahren

Kopfschlag:

mittels emnes geeigneten stumpfen
schweren Gegenstandes (z. B. breit-
flachiger Hammer) kraftvoll auf den
Kopf schlagen

nur bei kleinen Ferkeln bis 5 kg
LG zulassig!

Nach Kopfschlag sofortige Entblutung durch
Halsschnitt {Eroffnen/Stechen beider Hals-
schlagadern)

Bolzen-
sehuss:

mittels eines Bolzenschussappara-
tes; Eindringen eines ca. 8 em lan-
gen Bolzens in die Stirn.

Dieses Betaubungsverfahren bei
Schweinen nur zur Nottotung, Haus-
schlachtungen und als Ersatzver-
fahren zulassigl

Nach Bolzenschuss sofortiger Entblutungs-
cinachnitt innerhalb von 20 Sekunden
(Eroffnen/Stechen beider Halsschlagadern)
oder Ruckenmarkzerstorer

Elektrische

mittels eimem Elektrobetaubungs-

Totung nach Gehirndurchstrémung entweder

Durch- gerat (Elektrozange) erfolgt eine durch a) sofortige elektrische Herzdurchstromung
stromung: Kopfdurchstromung {Gehim) Strom- {Auslosen von Herzflimmern) Ansatz
stdrke mindesiens 1,3 Ampere und Elektrozange an Brust und Ricken
mindestens 4 Sekunden lang. ader b) sofortiger Entblutungsschnitt innerhalb
Bei Schweinen haufig angewendetes van 20 Sekunden (Eraffnen/Stechen
Betaubungsverfahren beider Halsschlagadem)
Kugel- mittels Gewehr/Revalver mit ent- Totung ist gleichzeitig mit gezieltem Schuss
schuss: sprechendem Kaliber auf Kopf. ermeicht.
Tier muss sofort betaubt und bei Verzehr Entbluten
getotet sein: nur zur Nottotung in
Ausnahmefallen! Der Kugelschuss ist
nur bei entlaufenen Tieren erlaubt
Waffenschein!
Kohlen- mittels einer Kohlendioxidbetaubungs- | Nach Betaubung in der Anlage sofortiger
dioxid- anlage; Betaubung erfolgt durch das Entblutungsschnitt innerhalb von 20 Sekunden
exposition: Gas Kohlendioxid; Betaubungs- (Erdffnen/Stechen beider Halsschlagadem)

anlagen in Schlachtbetrieben

Verabreichung eines Stoffes mit Betaubungs-

effekt:

mittels Verabreichung eines Medi-
kamentes zur Betaubung und gleich-
zeiftigen Tdtung

Nur durch einen Tierarzt zulassig!

Durch die Verabreichung dieses speziellen Medi-
kamentes ist gleichzeitig mit der Betaubung die
Totung erfolgt.

Das getdtete Schwein ist ausnahmslos als Tier-
kadawver ordnungsgemal zu entsorgenl!

Leitfaden zur Durchfiihrung der Nottétung von Schweinen in landwirtschaftlichen

Betrieben

Das Veterinaramt des Landkreises Cloppenburg hat in Zusammenarbeit mit dem Schweinegesund-
heitsdienst der Landwirtschaftskammer Niedersachsen, der Kreisstelle der Tierarzte des Landkrei-
ses Cloppenburg, des Kreislandvolkverbandes Cloppenburg und in Abstimmung mit der Landwirt-
schaftskammer Nordrhein-VWestfalen einen Leitfaden entwickelt, der Schweinehaltem/innen bei der
Auswahl des Verfahrens uind der fachgerechten Durchfithrung der Nottétung hehilflich sein saoll. Ne-
ben den Fragen, wer eine Nottétung durchfihren darf und wann eine Nottétung geboten ist, werden
die derzeit zulassigen Verfahren dargestellt und mégliche Fehlerquellen erdrtert.

Der Leitfaden ist mit zahlreichen Beispielbildern versehen und kann bei der LWK Niedersachsen
bezogen werden (VWebcode 01033516).
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3.3 Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung

Mit der bundesweit gultigen Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung (TierSchNutztV) in der Bekannt-
machung der Neufassung vom 22.08.2006 (BGBI. I, 8. 2043), die zuletzt durch Art. 3 Abs. 2 G v.
30.6.2017 (BGBL. I, 8. 2147) geéndert worden ist werden mehrere EU-Richtlinien (z.B. EU-Richtlinie
2008/120/EG Uber Mindestanforderungen fir den Schutz von Schweinen) in nationales Recht umge-
setzt. Sie gilt fir das Halten von Nutztieren zu Erwerbszwecken (§1 TSchNutztV). In der Verordnung
sind zunachst die allgemeinen Anforderungen an Haltungseinrichtungen, die Uberwachung, Fltte-
rung und Pflege von Tierbestanden geregelt.

Im Abschnitt 5 dieser Verordnung sind fur die Schweinehaltung die allgemeinen und besonderen An-
forderungen fir die Haltungseinrichtungen, Betreuung usw. von Saugferkeln, Absatzferkeln, Eber,
Sauen und Mastschweine, Zuchtlaufer, naher aufgefhrt.

Vom zustandigen Niedersachsischen Ministerium fur den landlichen Raum, Emanrung, Landwirt-
schaft und Verbraucherschutz (ML) in Hannover wurden im Februar 2010 sogenannte Ausfihrungs-
hinweise zu dieser Verordnung erfassen, um den Genehmigungsbehdrden fur Stallbauten Entschei-
dungshilfen zu geben fur die einheitliche Umsetzung von Vorgaben, die Interpretationsspielraume
haben.

Seit bei den CC-Kontrollen auch die Einhaltung der in diesem Zusammenhang relevanten Tier-
schutzvorgaben Uberprift wird, kdnnen entsprechende Verstéie auch erhebliche finanzielle Konse-
guenzen fur die Betriebe haben.

Wichtige Bestimmungen aus der Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung:

¢ Allgemeines:

— Fir die Fltterung und Pflege der Tiere missen ausreichend Personen mit den hierfur erforderli-
chen Kenntnissen und Fahigkeiten vorhanden sein.

— Die Schweine sind mindestens einmal taglich zu futtern. Das Befinden der Schweine muss min-
destens einmal taglich durch direkte Inaugenscheinnahme Uberprift werden; tote Tiere sind zu
entfernen.

— In den Stallen muss jederzeit eine |haugenscheinnahme (Beleuchtung) sowie Zugriff auf die
Tiere méglich sein.

— Die Haltungseinrichtungen sind sauber zu halten und erforderichenfalls zu desinfizieren.

— Uber Lichteinfallsflachen von mindestens 3 % der Stallgrundflache (in Aushahmefallen 1,5 %
moglich) ist der Einfall natlidichen Tageslichtes zu gewahrleisten, mit einer méglichst gleichma-
Rigen Verteilung des Lichts im Aufenthaltsbereich der Schweine (fur Stalle ab dem 4.8.2006).

— Jeder Stall muss im Falle mangelnden Tageslichts mindestens 8 Stunden (dem Tagesrhythmus
angepasst) mit mindestens 80 Lux im Tierbereich beleuchtet sein. Aulderhalb der Beleuchtungs-
zeit ist Orientierungslicht vorgeschrieben.

— Im Aufenthaltsbereich der Schweine sollen je Kubikmeter Luft folgende Schadgaswerte nicht
Uberschritten werden:

Gas Kubikzentimeter
Ammoniak 20

Kohlendioxid 3000
Schwefelwasserstoff 5

— 8chweine mussen gleichzeitig ungehindert liegen, aufstehen, sich hinlegen und eine naturliche
Kérperhaltung einnehmen kénnen. Auflerdem mussen Sie ungehindert Futter und Wasser auf-
hehmehn kdinhen .

— Der Stall muss so angelegt sein, dass einzeln gehaltene Schweine Sichtkontakt zu anderen dort
gehaltenen Schweinen haben kénnen (Ausnahme: Abferkelbuchten).

— Der Boden mussim ganzen Aufenthaltsbereich der Schweine und in den Treibgangen rutschfest
und trittsicher sein.
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Schweine dirfen nicht mehr als unvermeidbar mit Kot und Harn in Berlihrung kommen und mis-
sen einen trockenen Liegebereich zur Verfugung haben.

Ein perforierter Boden (L&cher, Spalten oder sonstige Aussparungen) muss so beschaffen sein,
dass von ihm keine Gefahr von Verletzungen an Klauen oder Gelenken ausgeht. Er muss dem
Gewicht und der Gréfle der Tiere entsprechen.

Bei der Verwendung von Spaltenboden mlssen die Auftrittsbreiten mindestens den Spaltenwei-
ten entsprechen. Die Spaltenweiten dlrfen die folgenden Werte nicht Gberschreiten. Bei Ver-
wendung von Betonspalten dirfen die angegebenen Stegbreiten nicht unterschritten werden.

Spaltenweite in mm Stegbreite in mm
Saugferkel 11 50
Absatzferkel 14 50
MastschweinefZuchtlaufer |18 80
Junhgsauen/Sauen/Eber 20 80

Metallgitterboden aus geschweillitem oder gewobenen Drahtgeflecht muss ummantelt sein und
der einzelne Draht mit Mantel einenh Durchmesser von mindestens neun mm aufweisen.
Erforderlichenfalls mlssen kranke oder verletzte Tiere in geeigneten Haltungseinrichtungen mit
trockener und weicher Einstreu oder Unterlage separat untergebracht werden kénnen.

Alle Schweine mulssen jederzeit Wasser aufnehmen kénnen. Bei Gruppenhaltung muss in jeder
Bucht raumlich getrennt von der Futterstelle mindestens eine zusétzliche Trankestelle vorhan-
den sein. Das Tier : Trankestellen-Verhaltnis darf héchstens 12 ; 1 betfragen.

Zur Gewahreistung der Futterversorgung ist ein Tier : Fressstellen-Verhaltnis wie folgt einzuhal-
ten:

rationierte Fltterung 1:1

(Tagesrationierte Fltterung 21

ad libitum Fitterung 4:1

Die angegebenen Tier : Fressstellen-Verhalthisse gelten nicht bei AbruffUtterung und die Fltte-
rung mit Breiautomaten.

Notstromaggregat: Fur Haltungseinrichtungen, in denen bei Stromausfall eine ausreichende Ver-
sorgung der Tiere mit Futter und Wasser nicht sichergestellt ist, muss ein Notstromaggregat
bereitstehen.

Alarmanlage: In Stéllen, in denen die Liftung von elektrisch betriebenen Anlagen abhéngig ist,
muss eine Alarmanlage zur Meldung eines Ausfalls der LUftungsanlage vorhanden sein. Aulier-
dem muss bei einem Ausfall der LUftungsanlage eine ausreichende Frischiuftzufuhr / Luftaus-
tausch gewahreistet sein (z.B. durch Ersatzvorrichtungen).

Die Funktionsfahigkeit der vorhandenen technischen Einrichtungen ist taglich bzw. in technisch
erforderlichen Abstanden zu Uberprifen; festgestellte Mangel sind unverziglich bzw. vor Einstal-
lung neuer Tiere zu beheben.

Jedes Schwein muss jederzeit Zugang zu gesundheitlich unbedenklichem Beschaftigungsmate-
rial in angemessener Menge haben, welches vom Schwein untersucht, bewegt und veréndert
werden kann (siehe auch Internetseite des LAVES)

Larm im Aufenthaltsbereich der Tiere ist auf ein Mindestmali zu begrenzen (Gerauschpegel max.
85 db(A)).

Tiere, die gegenuber anderen Schweinen andauemde Unvertraglichkeiten zeigen oder gegen
die sich ein solches Verhalten richtet, durfen nichtin Gruppen gehalten werden. Diese Schweine
sind wahrend des Zeitraumes, flr den grundsatzlich Gruppenhaltung gefordert ist, so zu halten,
dass sie sich jederzeit ungehindert umdrehen kénnen.

Das Kurzen des Schwanzes von unter 4 Tage alten Ferkeln und das Abschleifen der Eckzahne
sind in begrindeten Aushahmen ohne Betaubung erlaubt.

Das chirurgische Kastrieren von unter acht Tage alten Ferkeln ist nur noch bis zum 31.12 2020
ohne Betaubung eraubt.
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Saugferkel:

— Abferkelbuchten mussen Schutzvorrichtungen gegen Erdrickung der Ferkel aufweisen und
gleichzeitiges Saugen aller Ferkel zulassen.

— Der Liegebereich fur die Ferkel darf nicht perforiert sein und muss entweder warmegedammt
und beheizbar oder mit geeigneter Einstreu bedeckt sein. Er muss so beschaffen sein, dass alle
Ferkel sich gleichzeitig ausruhen kénnen.

— In geschlossenen Stéllen sind folgende Temperaturen im Liegebereich flr Ferkel zu gewéahrleis-
ten:

mindestens 30° C
gemal folgender Tabelle

* Ferkel unter 10 Lebenstagen:
* Ferkel Gber 10 Lebenstagen:

T 202486 065,17 08/07/20 08:00

Durchschnittsgewicht {kq)

bei Einstreu {° C)

ohne Einstreu {° C)

bis 10
>10 bis 20
> 20

16
14
12

20
18
16

Saugferkel durfen erst im Alter von Uber 4 Wochen abgesetzt werden. Unter bestimmten Vo-
raussetzungen dirfen Saugferkel frihestens im Alter von 3 Wochen abgesetzt werden (sofem
sie in gereinigte und desinfizierte Stalle oder vollstandig von Sauen abgetrennte Stallabteile ver-
bracht werden).

Abgesetzte Ferkel:

Das Durchschnittsgewicht der Ferkel muss beim Absetzen mindestens 5 kg betragen; Einzelge-
wichte durfen bei neu zusammengestellten Gruppen maximal 20 % vom Durchschnittsgewicht
abweichen.

Absetzferkel sind in Gruppen zu halten, wobei jedem Tier entsprechend folgender Tabelle eine
uneingeschrankt nutzbare Bodenflache zur Verflgung stehen muss:

Durchschnittsgewicht in kg

Bodenflache je Tier in m?

=5 —="10

0,75

>10-20

0,20

>20 0,35

Zuchtlaufer und Mastschweine

Zuchtlaufer / Mastschweine missen in Gruppen gehalten werden, wobei jedem Tier entspre-
chend folgender Tabelle eine uneingeschrankt nutzbare Bodenflache zur Verflgung stehen

Muss:

Durchschnittsgewicht in kg

Bodenflache je Tierinm?

>20-30

0,35

>30-50 0,50
>50-110 0,75
>110 1.0

Fur Zuchtlaufer und Mastschweine muss mindestens die Halfte der uneingeschrankt nutzbaren
Bodenflache als Liegebereich gestaltet sein. Diese Flachen dirfen maximal 15 % Spaltenanteil

aufweisen.

Sauen / Jungsauen

Die Anbindehaltung von Jungsauen und Sauen ist verboten.
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Sauen mussen in Gruppen gehalten werden. Eine Einzelhaltung ist ab einer Woche vor dem
Abferkeltermin bis vier Wochen nach Belegung/Besamung zuléssig (Neuregelung dieses
Punktes steht an!!*)

Abhéngig von der GruppengréRe muss jeder Sau / Jungsau mindestens eine uneingeschrankt
nutzbare Bodenflache nach folgender Tabelle zur Verfugung stehen (Ausnahme: Betriebe mit
weniger als 10 Sauen):

Flache in Quadratmetern

GruppengréRe bis 5
Tiere

Gruppengréle von 6 bis
39 Tiere

Gruppengré3e von 40
oder mehr Tieren

je Jungsau

1,85

1,65

1,5

Je Sau

25

2,25

2,05

In der Gruppenhaltung von Sauen bzw. Jungsauen muss ein Teil der uneingeschrankt nutzbaren

Bodenflache als Liegebereich gestaltet sein. Diese Flache darf maximal 15 % Spaltenanteil auf-

weisen und muss mindestens 0,95 m%/Jungsau bzw. 1,3 m*/Sau groR sein (Ausnahme: Betriebe

mit weniger als 10 Sauen).

Bei Gruppenhaltung muss jede Buchtenseite mindestens 2,80 Meter lang sein (2,40 m bei Grup-

pen bis 5 Sauen).

Fress-Liegebuchten fir Gruppenhaltungssysteme missen folgende Bedingungen erflllen:

* die Tiere mussen die Zugangsvorrichtungen selbst betatigen kénnen und die Buchten jederzeit
aufsuchen / verlassen kénnen

* der Boden darf ab dem Futtertrog mindestens 1 m maximal 15 % Perforationsgrad aufweisen
(Liegebereich)

* die Gangbreite hinter den Fress-Liegebuchten muss mindestens 1,6 m bzw. 2 m (einseitige
bzw. beidseitige Buchtenanordnung) betragen

Werden Sauen wahrend des Zeitraums, in dem grundsatzlich Gruppenhaltung vorgeschrieben

ist, nicht in Gruppen gehalten (kranke oder veretzte Sauen oder Sauen, die nicht Gruppenver-

traglich sind oder Sauen auf Betrieben mit weniger als 10 Sauen), mussen diese so gehalten

werden, dass sie sich jederzeit umdrehen kdnnen.

Abferkelbuchten missen so ausgelegt sein, dass hinter dem Liegeplatz der Sau genligend Be-

wegungsfreiheit fur das ungehinderte Abferkeln und Mahahmen zur Geburtshilfe besteht.

Bei der Einzelhaltung von Jungsauen / Sauen (Abferkelbucht, Deckzentrum) darf der Liegebe-

reich nicht Uber Teilflachen hinaus perforiert sein, durch die Restfutter fallen oder Kot oder Ham

durchgetreten oder abflieden kann. Nach niedersachsischen Erlass vom 30.07.2012 muss diese

Flache in Neubauten mindestens 0,6 gm grof3 sein {mind. 0,6 m breit, mind. 1,0 m lang) und darf

maximal 10 % Schlitzanteil aufweisen (wahrscheinlich wird dieser Punkt in Kiirze neu gere-

gelt!!*).

Sauen durfen nur in Kastenstanden gehalten werden, wenn dies nicht zu erkennbar nachhaltiger

Erregung der Tiere fuhrt. Die Kastenstande mlssen so beschaffen sein, dass sich die Tiere nicht

verletzen kénnen und ungehindert aufstehen, hinlegen und sich in Seitenlage ausstrecken kén-

nen (wahrscheinlich wird dieser Punkt in Kiirze neu geregelt!!*).

Tragende Sauen sind erforderlichenfalls gegen Parasiten zu behandelh und vor dem Einstallen

in die Abferkelbucht zu reinigen.

In der Woche vor dem voraussichtlichen Abferkeltermin muss jeder Jungsau oder Sau ausrei-

chend Stroh oder anderes Material zur Befriedigung ihres Nestbauverhaltens zur Verflgung ge-

stellt werden, soweit dies hach dem Stand der Technik mit der vorhandenen Anlage zur Kot- und

Harnentsorgung vereinbar ist.

Tragende Sauen missen bis 1Woche vor dem Abferkeltermin ausreichend Rohfaser bekommen

(Rohfaser-Gehalt in der Trockenmasse mindestens 8 %, Alternativ mind. 200 g Rohfaser / Tier

und Tag)

Eber

Der Kontakt zu anderen Schweinen muss méglich sein. Die Mindestgréiie der Bucht muss 6 m?
fUr einen Eber ab einem Alter von 24 Monaten betragen. Wird die Bucht auch zum Decken be-
nutzt, sind mindestens 10 m? gefordert.
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* Anderung der Tierschutznutztierhaltungsverordnung

Am Freitag, dem 3. Juli 2020 hat der Bundesrat umfangreichen Anderungen der Tierschutznutztier-
haltungsverordnung zugestimmt. Nach langem politischen Ringen zwischen den politischen Par-
teien, den Bundeslandern und den gegensatzlichen Ansichten der Verbéande aus der Landwirtschaft
und den Tierschutzorganisationen hat ein Kompromissvorschlag der Lander Nordrhein-VWestfalen,
Niedersachsen und Schleswig-Holstein letztendlich den Durchbruch erzielt,

Die wesentlichen Anderungen:

Sauen sind zukunftig grundsatzlich in Gruppen zu halten, Einzelhaltung ist dann nur noch im Abfer-
kelbereich zuldssig. Auch im Deckzentrum missen die Sauen somit in Zukunft in Gruppen gehalten

werden. Jeder Sau muss im Deckbereich eine Grundflache von 5 m* (aufgeteilt in 1,3 m* Liegebe-
1eich sowie sliuklurierlem Aklivilalsbereich und Fressbereich) cur Verfgyuny yeslelll werdern. Au-
Zerdem missen Rickzugsméglichkeiten in ausreichendem Umfang vorhanden sein. Die Fresslie-
gebuchten kénnen bei der Berechnung der Grundflache mitgerechnet werden, zéahlen aber nicht als
Rickzugsmdglichkeit mit. Ein Festsetzen der Sauen ist nur wahrend der Belegung oder anderer
Behandlungen edaubt.

Nach der ersten Belegung sieht die Verordnung eine Gruppenhaltung mit den Bedingungen des
Wartestalles vor.

Die Ubergangsfrist fur diese Anderung betragt insgesamt acht Jahre, fur Betriebe, die weiterhin in
der Ferkelerzeugung tatig sein wollen. Allerdings ist bereits nach drei Jahren ein Betriebskonzept
vorzulegen, nach spatestens weiteren zwei Jahren eine baurechtliche Genehmigung. Anschlie3end
ist binnen dreier Jahre das geplante und genehmigte Konzept umzusetzen. Nur fur Hartefalle kann
eine Fristverlangerung von zwei Jahren gewahrt werden. Wird nach drei Jahren kein Konzept vor-
gelegt, ist nach dem flinften Jahr die Ferkelerzeugung in diesem Betrieb aufzugeben.

Wihrend dieser Ubergangszeit missen die Sauen im Kastenstand im Deckzentrum beim seitlichen
Liegen die Gliedmalen ausstrecken kénnen, ohne an ein bauliches Hindemis zu stolRen. Die beste-
henden Stédnde kénnen folglich weiter genutzt werden, wenn sie so breit sind, dass die Sauen auch
seitlich darin liegen kénnen. Sauen in der Nachbarbucht werden nicht als bauliches Hindemis gese-
hen.

Im Abferkelstall sind zukiinftig Bewegungsbuchten mit einer Buchtenflache von 6,5 m? vorzusehen.
Fur diesen Bereich betragen die Ubergangszeiten insgesamt 15 Jahre, nach spatestens 12 Jahren
muss aber ein genehmigtes Betriebskonzept vorliegen, anschlielend bleiben dann noch drei Jahre
Umsetzungsfrist. Auch fur die Abferkelbuchten kann die Frist flr besondere Hartefalle um maximal
zweil Jahre verlangert werden. Den Ferkeln ist ein gleichzeitiges, ungehindertes Liegen zu ermdgli-
chen.

Weitere Vorgaben betreffen alle Schweinehalter:

Das Beschaftigungsmaterial muss nun auch organisch und fasemeich sein.

In der Fitterung wird nur noch zwischen rationierter Fitterung mit 1:1 Tier-Fressplatzverhaltnis und
ad libitum Fltterung mit einem maximalen Tier-Fressplatzverhaltnis von 4:1 unterschieden. Die ta-
gesrationierte Futterung entfallt.

Bei der Forderung nach maximalen Schadgasgehalten ist das Wort ,dauerhaft” gestrichen

worden.

In abgedeckten Liegebereichen ist eine geringere Beleuchtungsstarke von 40 Lux erlaubt.

Die Anderungen bedeuten flr viele Betriebe erhebliche Aufwendungen sowohl baulicher als auch
organisatorischer Art. Die Bundesregierung hat in einer Protokollerklarung angekundigt, die
vorgesehenen MalRhahmen finanziell zu unterstitzen. Diese Férderung soll aber zur Bedingung
machen, dass die UmbaumaRnahmen schneller oder weitergehender erfolgen.

Mit diesem Bundesratsbeschluss sind die Entscheidungen getroffen, wie die zukunftigen Rahmen-
bedingungen gesetzt werden. Allerdings werden diese Beschllsse erst nach Notifizierung durch die
EU sowle der anschlieldenden verkundung der geanderten |lerschutznutztierhaltungsverordnung
durch das zustéandige Ministerium rechtskraftig. Dartber hinaus muss in den kommenden Wochen
Z2.B. im Rahmen von Ausfihrungshinweisen noch die genaue Auslegung einzelner Vorgaben statt-
finden.
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3.4 Transport von Schweinen (Tierschutztransportverordnung)

In der EG-Verordnung Nr.1/2005 des Rates vom 22.12.2004 sowie in der nationalen Tierschutz-

transport-Verordnung sind umfassende Bestimmungen zu Tiertransporten festgelegt worden bezlig-

lichz.B.

- der Anforderungen an Verladeeinrichtungen und der Ausstattung von Transportfahrzeugen

- dem Umgang mit den Tieren beim Verladen

- der Transportdauer und den Trank- und Futterungsintervallen sowie Ruhepausen beim Trans-
port von Nutztieren in Fahrzeugen

- den Abtrennungen und dem Raumbedarf der Tiere auf den Fahrzeugen

- der Transportfahigkeit der Tiere

- besonderen Anforderungen bei langen (>8 Std) und grenziberschreitenden Transporten

- der Sachkunde der Personen, die Tiere beférdern

- der nolwendiyen Beyleilpapiere und Konliollen

Bei der Verdadung und dem Transport von Schweinen sollten folgende praktische Hinweise und
gesetzliche Rahmenbedingungen beachtet werden:;

Transportvorbereitungen:

- 1 Woche vor der Schlachtung dem Abnehmer genaue Anzahl Schlachtschweine melden

- Mindestens 1 Tag vor der Schlachtung Schweine mit betriebseigenen Schlagstempel kennzeich-
nen

- Schweine 12- 18 Stunden vor der Schlachtung nicht mehr futtern, aber ausreichend tranken
(Entlastung des Magen- und Darmtraktes)

Verladung:

- Transportunfahige Schweine nicht verladen. Dazu gehéren Tiere, die nicht in der Lage sind,
aus eigener Kraft ohne schmerzhafte Treibhilfen in das Fahrzeug zu gelangen oder bei denen
aufgrund ihres Zustandes abzusehen ist, dass sie dieses aus eigener Kraft nicht mehr verlassen
kénnen (z.B. festliegende Schweine, Tiere mit gro3en Wunden, gebrochenem Bein, die starke
Blutungen oder ein stark gestdrtes Allgemeinbefinden zeigen; ebenso Tiere, die offensichtlich
langere Zeit unter anhaltend starken Schmerzen leiden).

- Grundsatzlich keine (langeren) Transporte tragender Sauen nach dem 102. Trachtigkeitstag
(letzte 10%) oder unter 7 Tagen nach der Geburt. Bestehen Zweifel an der Transportfahigkeit
eines Tieres, so ist ein Tierarzt hinzuzuziehen. Stellt dieser die Transportfahigkeit fest, muss sie
schriftlich bescheinigt werden.

- Rutschfeste, moglichst ebene Treibwege (nicht Uber den Trog treiben), Engpasse vermeiden

- Eindeutige seitliche Begrenzungen des vorgesehenen Treibweges, keine Zugluft

- Aus dem Dunkeln ins Helle treiben, jedoch starke Hell-Dunkel-Unterschiede vermeiden.

- Ruhe bewahren! Keine Hektik, kein Schreien oder Schlagen

- (mdglichst) keine elektrischen Viehtreiber und Treibhilfen mit spitzen Enden verwenden; wenn
sie in schwierigen Fallen verwendet werden, dann nur bei ausgewachsenen Schweinen max. 1
Sekunde auf Muskulatur der Hintergliedmarden

- Bei Stauungen die vorderen Tiere antreiben, nicht die hinteren

- Geschlossene Treibebretter verwenden.

- Rutschfeste Verladerampen mit einem Steigungswinkel von max. 20 °, betragt das Gefélle mehr
als 10 °, so sind die Rampenanlagen mit Querlatten zu versehen, geschlossene seitliche Be-
grenzungen

Transport /-fahrzeug:

- Transportfahrzeuge mit rutschfestem Boden. Verletzungen der Tiere werden vermieden
- U.U. Einstreu, Ferkel unter 10 kg LG zwingend

- Kot und Ham durfen nicht durchsickern

- ausreichende Lichtquelle zur Kontrolle vorhanden (ggf. Stablampe mitfUhren)

- deutlich lesbare Beschilderung des Fahrzeugs ,Lebende Tiere" 0.4.
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Mindestbodenflache pro Schwein einhalten, alle Tiere missen gleichzeitig liegen kénnen. Je
nach Befdérderungsdauer, Witterung, Grée und kérpericher Verfassung, Rasse kdnnen bis zu
20 % mehr Flache erforderlich sein.

Jedoch nicht mehr als das Doppelte der Mindestbodenflache

Stabile Abtrennungen auf dem Transportfahrzeug vomehmen:

max. 15 Mastschweine bzw. Jungsauen oder Jungeber pro Gruppe

max. 5 Sauen je Gruppe

max. 120 Ferkel (bis 10 kg LG), max. 50 Ferkel (bei 25 kg LG), max. 35 Ferkel (bei 30kg LG) je
Gruppe

Bei Schweinen ist ein Abstand von mindestens 15 cm (bei eingeschalteten Ventilatoren) bzw.
30 cm (ohne Ventilatoren) Uber der Rlckenlinie einzuhalten. Die genannten Abstande bemessen
sich am jeweils gréfiten Tier im Ladedeck.

Die CG-Verordnung Nr.1/2005 fordert beim StraBentransport von Schweinen lediglich, dass bei ei-
nem Lebendgewicht von ca. 100 kg pro m* Ladefldche 235 kg Lebendmasse nicht Gberschritten
werden durfen. National gelten jedoch weitergehende Anforderungen:

Raumbedart:

Lebendgewicht Mindestbodenflache je
bis zu kg je Tier Tier gm
6 0,07
10 0,11
15 0,12
20 0,14
25 0,18
30 0,21
35 0,23
40 0,26
45 0,28
50 0,30
60 0,35
70 0,37
80 0,40
90 0,43
100 0,45
110 0,50
120 0,55
Uber 120 0,70

Ausgewachsene Zuchteber sind getrennt sowie geschlechtsreife Eber von Sauen getrennt zu
beférdern.

Fur ausreichende BelUftung durch regelbare Be- und Entltftungsklappen sorgen

Ruhige Fahrweise; abruptes Bremsen und Beschleunigen vermeiden, jeglicher Stress hat Aus-
wirkungen auf die Schlachtkdrper - bzw. Fleischqualitat

Langere Standzeiten vermeiden (vermehrte Beillereien), Fahrzeug nicht in praller Sonne abstel-
len.

Ferkel missen nach einer Transportphase von 9 Stunden eine ausreichende, mindestens 1-
stindige Ruhepause erhalten, wahrend der sie zu tranken sind. Danach dlrfen sie flr weitere
max. 9 Stunden befdrdert werden. Hiernach mussen die Ferkel im Rahmen der Ruhepause von
24 Stunden entladen, gefuttert und getrankt werden.

Schweine durfen max. 24 Stunden beférdert werden, sofern sie jederzeit Zugang zu Trankwas-
ser haben. Hicrnach misscn die Ticre im Rahmen ciner Ruhepause won 24 Stunden entladen,

getrankt und gefuttert werden.

Liegen Versandtort (z.B. Stall) und Schlachtstatte in Deutschland, dlrfen Schweine zur Schlacht-
statte nicht langer als 8 Stunden transportiert werden. In besonders ausgestatteten Transport-
mitteln dirfen Schlachttiere Uber einen langeren Zeitraum transportiert werden.
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Sachkunde / Formalitaten {o. a.):

Werden Nutztiere Uber eine Strecke von mehr als 65 km transportiert, so dtrfen die Fahrzeuge nur
von Personen gefahren oder als Betreuer begleitet werden, die Uber einen Befahigungsnachweis
verfugen. Der Befahigungsnachweis wird von dem flr den Wohnort zustandigen Veterinaramt auf
Anfrag erteilt. Als Nachweis der Sachkunde genugt die ab 2007 abgeschlossene Berufsaushildung
in den Berufen Landwirt, Pferdewirt, Tierpfleger, Tierwirt, Fleischer oder vergleichbare Berufsab-
schlisse.

Ab einer Transportentfernung von Uber 65 km wird weiterhin eine schriftliche Zulassung als Trans-
portunternehmer verlangt. Diese Zulassung gilt sowohl fur Viehhéndler, Transporteure als auch far
Landwirte, die Nutztiere in Verbindung mit einer wirtschaftlichen Téatigkeit transportieren. Bei der
Zulassung als Transportunternehmer wird EU-weit zwischen zwei Typen unterschieden:

Typ 1: Transportentfemung Uber 65 Km und bis max. 8 Stunden Transportzeit
(bis 12 Stunden innerhalb Deutschlands).
Allgemeine Vorschriften zum Fahrzeug mussen erflllt sein (kein Verletzungsrisiko, leicht zu
reinigen und desinfizieren, rutschfeste Bodenflache, Schild ,Lebende Tiere" usw.).

Typ 2: Uber 8 Stunden Transportzeit /~dauer, d.h. Lange Beférderung®.
Besondere Anforderungen an das Fahrzeug notwendig, Zulassung des Fahrzeugs z. B. bei
der DEKRA, u.a. helles Dach, Einstreu, Wasserversorgung, Navigationssystem und Tempe-
raturanzeige im Laderaum notwendig. Notfallpléne, Registrierung in elektronischer Daten-
bank, Datenschreiber etc. (gilti. d. R. fir gewerbliche Transporteure)

Die Zulassung als Transportunternehmer wird beim zustandigen Veterindramt beantragt und ist
grundsatzlich auf 5 Jahre befristet. Die Zulassung ¢ilt auch fir den Landwirt als Unternehmer.

Befahigungsnachweis und Zulassung als Transportunternehmer sind bei Transporten mitzufihren.

Fur Transporte Uber 50 km Transportstrecke sind Transportpapiere mitzufihren, aus denen Her-

kunft und Eigentimer der Tiere, Versandtort, Tag und Uhrzeit des Beginns der Beférderung, vorge-
sehener Bestimmungsort und die voraussichtliche Dauer der geplanten Beférderung hervorgehen.

Bei Transporten im Rahmen einer Jlangen Beférderung® sind umfangreiche Fahrtenblcher zu fuh-
ren.

Ggf. sind weitere Vorgaben des StralBenverkehrsrechts zu beachten.

3.5 Unfallverhiitung

Gefahren flr den Menschen kénnen durch das Verhalten der Tiere in besonderen, ungewohnten
Situationen entstehen, die Angst oder Abwehrverhalten auslésen. Voraussetzung fur die Fahigkeit,
abweichendes Verhalten frihzeitig zu erkennen, ist eine stédndige, sorgfaltige Beobachtung der
Tiere. Zudem erhohen neue Haltungsbedingungen bei tragenden und ferkelfihrenden Sauen die
Gefahr fur den Menschen erheblich, sodass dort erhéhte Vorsicht und gewissenhaftes Arbeiten
wichtig ist. Die Berufsgenossenschaft fordert, dass die Abferkelbuchten so gestaltet sind, dass beim
Fangen oder der Behandlung der Ferkel die Muttersau durch eine Vorrichtung fixiert werden kann.
AuRerdem muss fur Personen das Offnen der Buchtentiiren von auen und innen méglich sein.

Hinweise

- ruhiger Umgang mit Tieren. Reiz- bzw. Stresssituationen sollten méglichst vermieden wer-
den

- besondere Vorsicht beim Betreten und Reinigen der Buchten (Sau und Eber). Tieren mg-
lichst nicht den Rucken zudrehen

- Schweine beim Reinigen der Futtertrége ablenken (Bissgefahr)

- 8auen, Eber und Ferkel nur mit Treibebrettern treiben
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- bei Rangkédmpfen, wenn ndtig, Tiere nur mit Treibebrett auseinanderireiben

- Bauen wahrend der Geburt nicht stressen und leise verhalten. Zur Ferkelbehandlung vor-
sichtig anndhem und die Sau wahrenddessen sorgféltig beobachten

- Kurzzeitige Fixierung der Sau fur bestimmte Malnahmen, zum Beispiel fur Behandlungen,
sollte auch in Bewegungsbuchten mdglich sein (Forderung von der Berufsgenossenschaft)

- Mitarbeiter Gber bissige, gefahrliche Tiere informieren

- Bei gefahrlichen Malinahmen méglichst nicht alleine arbeiten

- Fluchtvege beim Stallbau einplanen
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4. Grundlagen der Schweinefiitterung

Grundlagen far die richtige Ernahrung und Fltterung der Schweine sind
a) Kenntnisse Uber die Art, Zusammensetzung und Nahrstoffgehalte des Futters
b) Kenntnisse Uber den Nahrstoffbedarf der Tiere.

Eine hohe Futteraufhahme ist VVoraussetzung flr hohe Leistungen und ist u.a. abhéngig von:
- Schmackhaftigkeit

- Futtergeruch

- Wassergehalt (trocken, feucht, fllissig)

- Futterstruktur (geschrotet, granuliert, pelletiert)

- Zusammensetzung (Auswahl der Einzelkomponenten)

41 Verdauung

Unter Verdauung ist die Umwandlung der Nahrung in absorbierbare und verwertbare Stoffe zu ver-
stehen.

Das Schwein gehort mit seinem einhdhligen Magen (Monogastrier) zur Gruppe der Allesfresser (Om-
nivoren). Die Grofde des gesamten Verdauungstraktes nimmt daher im Vergleich zu den Pflanzen-
fressern (Herbivoren) und Fleischfressern (Carnivoren) eine Mittelstellung ein. Das Fassungsvermé-
gen des gesamten Verdauungstraktes eines ausgewachsenen Schweins betrégt ca. 26 bis 28 Liter,
wobei auf den Magen ca. 8 Liter entfallen. Die Darmlange erstreckt sich auf etwa die 14 fache Kér-
perlange. Das Schwein kann sowohl pflanzliche als auch tierische Futtermittel aufschlieen und ver-
werten, wobei pflanzliche Gerlstsubstanzen (Rohfaser) nur unzureichend aufgeschlossen und nur
in sehr geringem Umfang verwertet werden. Die organischen und ancrganischen Stoffe, die das
Schwein Uber das Futter aufnimmt, werden im Verdauungstrakt (Maul - Magen - Darm) aufgeschlos-
sen, das heildt, die verdaubaren Futterinhaltsstoffe werden gelést und durch die Darmwand in die
Kormperflussigkeiten (Blut und Lymphe) Uberfuhrt.

Die Verdauung des Schweins erfolgt zunachst mechanisch, dann enzymatisch und abschlie3end
mikrobiell.

Verdauungsorgane beim Schwein (vereinfacht)

Mechanische Verdauung

Enzymatische Verdauung

/

Bauchspeicheldrise

Mikrobielle Verdauung

'ﬂnngs"" Diinndarm

(Zwoltfingerdarm, Leerdarm u. Hifidarm)

einhohliger Magen

(Blinddarm, Crimmdarm u. Mastdarm)

Quelle: Proplanta
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¢ Mechanische Verdauung

Das Futter wird im Maul zerkleinert und stark eingespeichelt. Der Speichel wird von mehreren Spei-
cheldriisen wahrend des Kauvorganges abgesondert. Er enthéalt Schleim- und Mineralstoffe sowie
in geringem Umfang Starke spaltende Enzyme (a-Amylase). Er soll das Futter in erster Linie gleitfa-
hig machen.

¢ Enzymatische Verdauung

Uber die Speiseréhre gelangt der Futterbrei in den einhdhligen Magen. Er dient in erster Linie als
Nahrungsspeicher mit nur einer teilweisen Vorverdauung. Der Magen ist beim Schwein normaler-

weise nie leer. Schon wahrend der Nahrungsaufnahme erfolgt eine schubweise Entleerung durch
den Magenausgang (Pfortner) in den Darm, wodurch eine DarmUberflllung verhindert wird.

Der Magen ist durch einen unterschiedlichen Drlsenbesatz in verschiedene Regionen eingeteilt.
Das Sekret der Kardia- und Pylorusdrise enthalt keine Verdauungsenzyme. Nur die Fundusdriisen
scheiden Magensalzsédure und das eiweil3spaltende Pepsin (optimale Wirkung bei pH 1 bis 2) aus.
Die Aufgabe der Salzsaure besteht darin, das Verdauungsenzym Pepsinogen zum Pepsin zu akti-
vieren sowie eine bakterizide Wirkung auf den Mageninhalt auszutben. Das Pepsin baut die lang-
kettigen EiweilBketten zu kirzeren Peptidketten ab. Die Aktivitat des Pepsins ist bei jungen Tieren
kaum vorhanden. Mit Hilfe des sauren Magensaftes wird der Mageninhalt verfliissigt und gequelit.

Die Hauptverdauungsarbeit findet im Darm statt. Hier setzt die eigentliche enzymatische Verdauung
durch zahlreiche tiereigene Enzyme ein. Enzyme &hneln vom Aufbau den Eiweilden, und sie aktivie-
ren bzw. beschleunigen Ab- und Aufbauprozesse im Organismus. Die einzelnen Enzyme werden an
bestimmten Stellen im Verdauungskanal aktiv.

Im Dunndarm werden Gallensaft aus der Leber und Verdauungssekrete aus der Bauchspeichel-
drise (Pankreas) in den Nahrungsbrei entleert. Der pH-Wert des Pankreassaftes liegt bei etwa 7 bis
8. Die Enzyme der Bauchspeicheldriise entfalten ihre Hauptaktivitat erst bei diesen hohen pH-\Wer-
ten. Eiweilde werden durch die Enzyme Trypsin und Chymotrypsin gespalten. Stéarke spaltende En-
zyme (a-Amylase) des Pankreassaftes bauen die Starke, das wichtigste Kohlenhydrat im Futter far
Schweine, zu Monosacchariden (einfache Zucker, wie z.B. Glukose) ab.

Die Fette werden durch die Pankreaslipase zu Glycerin und Fettséuren abgebaut. Unerléasslich her-
bei ist die Emulgierung (feinste, gleichmaige Verteilung der Fettirépfchen in einer Fltissigkeit) durch
die Gallensauren, wodurch die Enzyme besser angreifen kdnnen. Beim Ferkel steigen mit zuneh-
mendem Lebensalter die Aktivitat der Bauchspeicheldrisenfunktion und damit die Aktivitat inrer Ver-
dauungsenzyme.

Im Damkanal gibt es eine Vielzahl von Drlisen, die den sogenannten Darmsaft abgeben. Der Darm-

saft enthalt neben anorganischen Salzen (Na, K und Ca) eine Reihe von Verdauungsenzymen, die
den Abbau der Eiweile (Proteine), Kohlenhydrate und Fette zu Ende fUhren.
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Ubersicht 1: Die wichtigsten Enzyme, deren Vorkommen und Abbauprodukte

Vorkommen Enzym pH-Optimum | Substrat Spaltprodukte
Speichel a-Amylase 73 Stérke Glukoseeinheiten
Glykogen Maltose
Magenschleimhaut Pepsin 1,0-2,0 Proteine Polypeptide
Lipase 7,0 Triglyceride Fettsduren
Glycerin
Pankreassaft Trypsin 75-85 Proteine Peptide
Chymotrypsin 75-85 Proteine Peptide
o-Amylase 7,0 Starke Glukoseeinheiten
Glykogen Maltose
Lipase 7,0 Fette Fettséduren
Glycerin
Darmsaft Maltase =70 Maltase Glukose
Laktase >7.0 Laktose Glucose
Galaktose
Aminopeptidasen >7.0 Peptide Aminosduren
Dipeptidasen >7.0 Dipeptide Aminosduren

¢ Mikrobielle Verdauung

Unter einer mikrobiellen Verdauung wird der Abbau von Nahrungsbestandteilen durch die im Darm
angesiedelten Bakterien, die entgprechende Enzyme produzieren, verstanden. Die Besiedlung mit

Bakterien {Laktobacillen, coliforme Keime und Hefen) beginnt beim Schwein schonh im Dinndam
und nimmt zum Dickdarm hin stark zu. Die im Dickdarm hemschenden Bedingungen, insbesondere
das anaerobe Milieu, gewéhrleisten eine rasche Vermehrung der Keime. Beim Schwein erstreckt
sich der Abbau in erster Linie auf die Zellulose sowie in geringem Malle auf die weitere Zerlegung
von Eiweildstoffen. FUr die Spaltung der B-glukosidischen Bindung der Zellulose besitzt das Schwein
keine eigenen Enzyme. Die Zellulose wird durch das Enzym Zellulase der Dickdarmbakterien zu
fiichtigen Fettsauren, Methan und CO- abgebaut. Da ein bakterieller Aufschluss von sehr rohfaser-
reichen Futtermitteln im Dickdarm nur in sehr geringem Umfang méglich ist, kénnen diese schwer
verdaulichen Futtermittel nur unzureichend verwertet werden. Weiterhin von Bedeutung ist die bak-
terielle Synthese von B-Vitaminen und Vitamin K.

e Absorption der Nahrstoffe im Magen-Damm-Kanal

Im Maul findet beim Schwein keine Aufnahme von Nahrungsbestandteilen statt. Im drisenhaltigen
Magen beschrénkt sich die Absorption in geringem Mafle auf Wasser, Salze und Glukose. Die Fut-
terbestandteile haben bis zu diesem Zeitpunkt hoch keine wesentlichen Verdnderungen erfahren.
Der Hauptort der Nahrstoffaufnahme in die kdrpereigenen FlUssigkeiten Blut und Lymphe findet im
Dinndam statt. Hier nimmt die Aufnahmefahigkeit in Richtung Enddam stetig ab. Fir die Aufnahme
der Nahrungsbausteine Aminosiduren. Kohlenhydrate. Fette, Mineralstoffe und Vitamine ist die
Schleimhaut im Dinndam mit Zotten (Ausstllpungen) versehen. Diese bewirken eine aulderordent-
liche Vergroiderung der aufnehmenden Dammschleimhaut. Die Darmzotten werden durch die peri-
staltischen Bewegungen der glatten Darmmuskulatur intensiv mit dem vorbeigeschobenen Nah-
rungsbrei in Berlihrung gebracht.
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Die geldsten Nahrstoffe werden durch sehr spezielle Transportsysteme durch Birstensaumzellen
der Darmschleimhaut hindurch in die Blutbahn GberfUhrt. Dadurch wird verhindert, dass weniger
wertvolle oder gar schédliche Bestandteile der aufgenommenen Nahrung mit dem Blut in Berihrung
kommen.

Die Aufnahme kann aber durch verschiedene Faktoren beeintrachtigt werden, z.B. schnelle Fut-
terumstellung bzw. veranderte Futterzusammensetzung, Verschiebung der Mikrobenpopulation im
Darm (Anstieg der Colikeime). Im Dickdarm, in dessen Schleimhaut sich Driisen, aber keine Zotten
befinden, sind die vorderen Abschnitte (Blinddam und Grimmdamm) von Bakterien besiedelt, deren
Enzyme die Nahrung weiter verdauen. Die Verdaulichkeit der Gerlstsubstanzen erhéht sich mit zu-
nehmendem Alter der Tiere, da das Dickdarmvolumen und somit auch die bakterielle Darmbesied-
lung ansteigen. Im Dickdarm kommt es nur zu einer geringen Absorption von Nahrstoffen. Im hinte-
ren Dickdarmabschnitt (Mastdarm) erfolgt der Wasserentzug aus dem Verdauungsbrei. Der Was-
sergehalt im Kot hat eine Schwankungsbreite von G0 bis 00%. Diese wird beeinflusst durch die Zu-
sammensetzung der Futterration, wobei hier in erster Linie die Rohfaseranteile entscheidend sind.
Bei héheren Rohfaseranteilen kommt es zu einer schnelleren Dampassage und damit zu einer ge-
rngeren Nahrstoffaufhahme und einem verminderten Wasserentzug.

42 Futtermittel

4.2.1 Weender Analyse

Eine bedarfsgerechte Futterung setzt die Kenntnis der Nahrstoffgehalte der Futtermittel voraus. Mit
der Weender Analyse, einem chemischen Verfahren aus dem 19. Jahrhundert, lassen sich die
Rohnahrstoffe von Futtermitteln bestimmen.

Weender Analyse

Futtermittel
|
Trockensubstanz Rohwasser
|
organische Substanz Rohasche
{ anorganische Substanz))
| |
| I | ] [ |
Roh- Roh- Roh- N-freie Mineralstoffe Sand, Ton
protein fett faser Extrakt- {Mengen- und
stoffe Spuren-
{NfE) elemente)

Die Unsicherheit der Weender Analyse liegt in der Fraktionierung der Kohlenhydrate in errechnete
N-freie Extraktstoffe (NfE) und analysierter Rohfaser. Die Analysemethode nach van Soest teilt die
Fraktionen NfE und Rohfaser folgendermallen auf:

Organischer Rest, Hemizellulose, Zellulose und ADL.
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Im Folgenden werden die Parameter beschrieben:

ADFom

Acid detergent fiber = Saure Detergenzien-Faser aschefrei

ADF enthalt im wesentlichen Zellulose und ADL und entspricht dem in sauren Detergenzien unlés-
lichen Ruckstand der Zellsubstanz.

ADF = Zellulose + ADL

ADL
Acid detergent lignin = Saure Detergenzien Lignin = Lignin

NDFom

Neutral detergent fiber = Neutral-Detergenzien-Faser aschefrei

Sie stellt die Summe der Gerlstsubstanzen (Zellwandbestandteile) dar, die als Ruckstand nach
dem Kochen in neutraler Detergenzienlosung verbleipt.

NDF = Hemizellulose + Zellulose + ADL

NfE

N-freie Extrakistoffe werden in der Weender Analyse nur rechnerisch erfasst. NfE enthalten alle
leichtléslichen Stoffe, die bei den anderen Bestimmungen nicht erfasst werden.

NfE = organische Substanz - Rohprotein - Rohfett — Rohfaser

NfE umfasst Starke, Zucker, Glykogen, Inulin, organische Sauren und die 18slichen Anteile von
Zellulose, Hemizellulose, Lignin und Pektinen.

Organische Substanz (OS)

Sie wird auch als organische Masse (OM) bezeichnet und ergibt sich aus Trockensubstanz abzUg-
lich der Rohasche.

08 = Rohprotein + Rohfett + Rohfaser + NfE

Rohasche
Die Rohasche {anorganische Substanz) entsteht durch Veraschung der organischen Substanz im
Muffelofen bei 550 °C und enthalt die anorganischen Stoffe Mineralstoffe, Sand und Ton.

Rohfaser
Rohfaser ist der in verdiinnten Sauren und Laugen unlésliche fett-, N- und aschefreie Rilckstand.

Durch die Rohfaserbestimmung werden je nach Futtermittel unterschiedliche Teile der Gerlistsub-
stanzen erfasst.

Rohfett
Rohfett enthélt Fette (Neutralfette) und fettahnliche Substanzen (Lipoide). Zu den Lipoiden zahlen
Phosphatide, Wachse, Steroide, Carotinoide, atherische Ole etc.

Rohprotein

Rohprotein besteht aus Reinprotein und NPN- Verbindungen (Nicht-Protein-Stickstoff, z.B. Betain,
N-haltige Glykoside). Rohprotein enthalt Stickstoff, Kohlenstoff, Wasserstoff, Sauerstoff, Phosphor
und Schwefel. Aufgrund des mittleren Gehaltes von 16 % N in den Eiweilden lasst sich der Rohpro-
teingehalt aus dem Stickstoffgehalt, der nach der Kjeldahl-Methode bestimmt wird, berechnen (N-
Gehalt multipliziert mit dem Faktor 6,25 = Eiweil3gehalt).

Rohwasser
Wasser ist die Differenz aus Frischsubstanz und Trockensubstanz. Es enthalt noch flichtige Sub-
stanzen wie Fettséuren, Ammoniak oder Alkohole.

Trockensubstanz (TS)
Die Trockensubstanz oder Trockenmasse ist der Anteil eines Futtermittels. der nach der Trock-
nung (ca. 4 Stunden bzw. bis zur Gewichtskonstanz) bei 103 °C Ubrigbleibt.
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4.2.2 Futterinhaltsstoffe und Energie

Die Futtermittel bestehen aus Protein, Kohlenhydraten, Fett, Mineralstoffen, Vitaminen, Wasser
u.a. Zu den Hauptnahrstoffen zahlen die ersten drei.

¢ Rohprotein (RP) und Aminosauren (AS)

Die kleinsten Eiweilbausteine sind die Aminosauren, von denen es mehr als 20 gibt. Sie werden in
essenzielle und nicht essenzielle Aminosauren eingeteilt. Essenzielle AS kbnnen vom Tier nicht
selbst bzw. nicht in ausreichender Menge im Stoffwechsel gebildet werden und mussen deshalb
Uber das Futter zugeflhrt werden. Fehlt eine essenzielle AS, wird die Proteinsynthese gehemmt.
Diese im Mangel vorkommende AS wird als limitierende und die am starksten im Minimum befindli-
che essenzielle AS als erstlimitierende AS bezeichnet. Zu den essenziellen AS zéhlen Arginin, His-
tidin, Isoleucin, Leucin, Lysin, Methionin, Phenylalanin, Threonin, Tryptophan und Valin. Cystin bzw.
Tyrosin kéhnen aus Methionin bzw. Phenylalanin gebildet werden

Das Schwein hat keinen Bedarf an Rohprotein, sondem an AS. In erster Linie sind Lysin, Methionin
+ Cystin, Threonin und Tryptophan von Bedeutung. Diese mlssen in einem besonderen Verhaltnis
zueinanderstehen. In den meisten Rationen ist Lysin die erstlimitierende AS, wahrend Threonin in
getreidereichen Rationen haufig als zweitlimitierende AS dilt. In stark proteinreduzierten Rationen
kann Valin limitierend wirken. Bei Mischungen mit hohem Leguminosenanteil (Erbsen, Ackerbohnen,
Lupinen) kann die schwefelhaltige AS Methionin und in CCM-Rationen Tryptophan stark limitierend
wirken.

Die Bewertung der Aminosauren erfolgt auf der Basis der praecaecal (pc) verdaulichen AS. Die
Einbeziehung der praecaecalen Verdaulichkeit, also der Absomtion der AS im Dinndarm, bertick-
sichtigt, dass die Verdauung der AS bis zum Ende des Dinndarms (praecaecal = vor dem Blind-
darm) beendet ist. Sie em6glicht eine bessere Bewertung der Futtermittel und eine bessere Anpas-
sung der AS-Versorgung an den Bedarf. Futtermittelrechtlich mussen die Brutto-AS deklariert wer-
den. Nachteilig ist, dass derzeit praecaecale Verdaulichkeiten nur flr eine begrenzte Zahl von Fut-
termittel vorliegen.

« Kohlenhydrate

Der gréidte Teil der Futtermittel besteht aus Kohlenhydraten. Sie sind in erster Linie Energielieferan-
ten, ihre Bausteine sind die Monosaccharide {(einfache Zucker). In der Natur kommen vor allem Po-
lysaccharide (Ketten aus vielen Monosacchariden) vor, sie sind die wichtigsten Kohlenhydrate fur
die Emahrung der Tiere. Zu ihnen zahlen Starke, Inulin, Zellulose, Hemizellulosen, Pektine u.a. Die
letzten drei gehdren auch zu den Nicht-Stéarke-Polysacchariden (NSP), die auch als Zellwand-Koh-
lenhydrate bezeichnet werden. Schweine kénnen diese Gerlstsubstanzen kaum verdauen, da ihnen
die Enzyme fehlen. Uber das Futter kénnen diese Enzyme (z B. Glukanasen) verabreicht werden.
Neue Forschungsergebnisse zum Roggeneinsatz zeigen, dass spezielle NSP, z.B. Fruktane und
Arabinoxylane, die Darmgesundheit, ein ruhiges Verhalten und die Abwehr von Krankheitsermregern,
z.B. Salmonellen, férdern kénnen. Diese ,Ballaststoffe” werden nur von den Dickdarmbakterien zu
Butyrat (Salz der Buttersaure) abgebaut. Butyrat ist eine wichtige Energiequelle fur die Darmzellen,
wirkt entziindungshemmend und damit positiv auf die Darmschleimhaut.

Rohfaser ist ein Zellwandkohlenhydrat und enthalt den gréidten Teil der Zellulose sowie Anteile der
Hemizellulose und des Lignins (kein Kohlenhydrat). Der Rohfasergehalt einer Futtermischung be-
einflusst die Absorption der einzelnen Nahrstoffe und die Passagerate im Verdauungstrakt. Rohfaser
ist wichtig fUr die Verdauung, die Damgesundheit und das Sattigungsgefihl. Ein Mindestgehalt an
Rohfaser férdert die Bildung von Verdauungssekreten. Liegt der Rohfasergehalt wesentlich unter
4%, steigt das Risiko von Verdauungsstérungen. Hohe Gehalte bewirken in der Regel eine Ver-
schlechterung der Futterverwertung.
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Bei der Futterung auf Darmgesundheit wird zunehmend Uber die Bedeutung der Zellwandbestand-
teile NDF und ADF diskutiert, da Uber den Parameter Rohfaser allein eine ausreichende Bewertung
der Faserversorgung nicht mehr gegeben ist. NDF und ADF reichen jedoch fur entsprechende Emp-
fehlungen zur Faserversorgung nicht aus, da das Thema Faser wesentlich komplexer ist. So geht
es nicht nur um die chemische Zusammensetzung der Faser, sondern auch um ihre physikalische
Struktur. Eigenschaften der Faserfraktionen, wie z.B. Wasserbindungskapazitat, Viskositéat, Fermen-
tierbarkeit oder Loslichkeit spielen eine Rolle in der Tierernghrung, die aber noch nicht vollsténdig
erforscht ist.

+ Rohfett

Fette und fettéhnliche Stoffe werden als Lipide bezeichnet. Da Fette eine sehr hohe Energiekon-
zentration aufweisen {ca. 39 MJ MLC je kg), dienen sie in erster Linie als Cnergiclieferant. Sie sind
auch Trager der fettldslichen Vitamine. Und werden aulerdem zur Staubbindungeingesetzt. Wichtig
beim Fetteinsatz ist der Frischezustand, der Ober die Peroxidzahl ermittelt werden kann. Die Fett-
konsistenz ist stark von den Fettsauren abhangig (Fettsaurenmuster). Ein zu hoher Gehalt an mehr-
fach ungesattigten Fettsauren, auch Polyenséuren genannt (z. B. Linol- und Linolenséure), veran-
dert die Konsistenz des Fettes, die Haltbarkeit der Wurst und den Geschmack (Grenzwert 18 bis 21
g Polyensauren je kg Mastfutter). Rapsdl hat einen deutlich niedrigeren Gehalt an Folyensauren als
2. B. Soja- oder Sonnenblumendl.

¢ Mineralstoffe

Mineralstoffe sind wichtige Bausteine des Kérpers sowie Bestandteil von Enzymen, Hormonen und
tierischen Produkten und haben lebensnotwendige Aufgaben im Stoffwechselgeschehen:

- Aufbau des Skelettes

- Beteiligung an Stoffwechselvorgéngen
- Bestandteil von Kérperzellen

- Elektrolythaushalt

Mineralstoffe werden in Mengenelemente (Konhzentration im Kérper mindestens 50 md je kg LG) und
Spurenelemente (unter 50 mg/kg LG) unterteilt. Zu den Mengenelementen zahlen Calcium, Phos-
phor, Magnesium, Natrium, Kalium, Schwefel und Chlor. Wichtige Spurenelemente sind Kupfer,
Zink, Mangan, Eisen, Selen, Jod, Molybdan und Kobalt.
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|

|

|

|

|

| Ubersicht: Mengenelemente in der Schweinefiitterung

i Bezeichnung Aufgaben Mangel- _ Folgen bei

! im Tierk&rper erscheinungen Uberversorgung

| Calcium Bestandteil von Kno- Stoffwechselstérungen | Lecksucht, Khochenweiche
| chen und Zéhnen Wachstumsstérungen |bzw. Knochenbrichigkeit,
i Bestandteil von Ge- Entmineralisierung der [sofern P nicht ausreichend
! webe- und Kérperflis- [ Knochen vorhanden

! sigkeiten Knochenweiche in Ver- | reduzierte P-Verwertung

I Stoffwechselfunktionen |bindung mit Vit. D- Mn- und Zn-Verwertung

: Blutgerinnung Mangel durch hohe Ca-Gehalte

| Nervenfunktionen Vit. D férdert die Ca- |herabgesetzt

i Woechselwirkung mit Nutzung

| Phosphor

i Phosphor Bestandteil von Kno- Appetitmangel, Fruchtbarkeitsstérungen

! chen und Zéhnen VWachstums- und bei gleichzeitigem Ca-Man-
| pH-Wert-Regulierung Fruchtbarkeits- gel

i ATP-Bestandteil stérungen,

: Wechselwirkung mit Ca | Knochenweiche, Kno-

: Bestandteil von Nuklein- | chenbruchigkeit,

| sauren Lecksucht und Stoff-

| wechselstérungen

i Kalium Regulierung des osmoti- | selten; oft mehr Kin Verminderung der Mg-Auf-
! schen Druckes Ration als noétig hahme, dadurch Funktions-
| Bedeutung im S&uren- stérungen von Muskulatur
| Basen-Haushalt und Kreislauf

l Enzymaktivator

i Glykogenspeicherung in

! der Leber

| Wechselwirkung mit Na

i Natrium Regulierung des osmoti- | Leistungsminderungen | erhéhte Wasseraufnahme
! schen Druckes Stoffwechselstérungen | gefolgt von Durchfall, um

I Bedeutung im Sauren- | Stérungen des Ner- Na auszuscheiden - beson-
| Basen-Haushalt vensystems ders bei hohen Anteilen an
i Regu”erung des Was- Muskelkrampfe Molke, Altbrot und Keks-

: serhaushalts Lecksucht mehl

; Nervenfunktion (Impuls- | Appetitmangel, Abma-

! Ubertragung) gerung

| Wechselwirkung mit Ka- | erhshte Krankheitsan-

| lium falligkeit

| Magnesium Bestandteil voh Kno- Appetitlosigkeit Knochenwachstum bei

i chen, Zahnen und Zel- [ Muskelkrampfe sehr hohen Konzentratio-

! len Erschlaffung der Mus- |nen gehemmt

! beteiligt am Ca/P-Stoff- | kulatur

; wechsel Unruhe

| Nerven- und Muskel-

| funktion

| Bestandteil von Enzy-

i men

! Ca- und P-Stoftwechsel

|

|

|

|

|

|

|
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Die Phosphorverdaulichkeit ist insbesondere vor dem Hintergrund des Umweltschutzes, aber auch
aus dkonomischer Sicht von groRer Bedeutung. Wie der Ubersicht zu enthehmen ist, sind insbeson-
dere pflanzliche Phosphate schlecht verdaulich {Phytin-Phosphor). Da das Schwein kaum eigene
Phytase produziert, wird ihm mikrobielle Phytase Gber das Futter zugefuhrt. Dieses Enzym verbes-
sert die Verdaulichkeit des pflanzlichen Fhosphors. Der Zusatz von Phytase ist in der Schweinefut-
terung Standard, in 6kologisch wirtschaftenden Betrieben ist er nicht zulassig.

Ubersicht:  Phosphorgehalte einiger Futtemittel und deren Verdaulichkeiten
(DLG, 2014, LWK, 2018)

Futtermittel Phosphor Verdaulichkeit Verdaul. Phosphor

g/kg % g/kg
Mais 28 20 0,6
Gerste 32 45 14
Weizen 3.0 60 1,8
Triticale 32 50 1,6
Sojaschrot 7.3 40 2.9
Fischmehl 27,0 85 23,0
Dicalciumphosphat 180 70 126
Monocalciumphosphat 230 95 219

¢ Spurenelemente

Spurenelemente sind Mineralstoffe, deren Konzentration unter 50 mg je kg Kérpermasse liegt. Unter
den lebenshotwendigen Spurenelementen sind vor allem die sieben Elemente Kupfer, Zink, Man-
gan, Eisen, Selen, Jod und Kobalt von Bedeutung. Die Elemente kénnen in unterschiedlichen Ver-
bindungen vorliegen — z. B. als Sulfate, Oxide oder als organische Verbindungen.

Insbesondere Kupfer und Zink sind als Schwermmetalle in den Fokus der Bundesregierung geraten.

Ubersicht:  Zulassige Spurenelementgehalte in mg/kg Futter

Kupfer Zink Mangan Eisen Kobalt Jod Selen
Ferkel 150/100* 150 150 750 ** 2 10 0,5
Mastschweine 25 150 150 750 2 10 0,5
und Sauen

* Saugferkel und Absetzferkel bis 4 Wochen nach dem Absetzen 150 mg/kg, ab der 5. Woche
hach dem Absetzen bis 8. Woche nach dem Absetzen 100 mg/kg

** Fur Saugferkel sind bis eine Woche vor dem Absetzen 250 mg Eisen taglich zulassig.
¢ Vitamine
Vitamine sind lebensnotwendige organische Verbindungen, die vom Kérper mit wenigen Ausnah-

men nicht selbst gebildet werden kdnnen. Zu den fettidslichen Vitaminen gehdren A, D, E und K,
zu den wasserlgslichen die B-Vitamine und C.
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Ubersicht:  Uberblick liber wichtige Vitamine in der Schweinefiitterung
Name Vorkommen Bedeutung Mangelerscheinungen
Vitamin A |nurin tierischen Futtermit- | Aufbau, Schutz und Rege- | Wachstumsdepressionen,
teln, neration der Haut und Haut- und Schleimhaut-
z. B. Volimilch, Fischmeh! | Schleimhaut, Wachstum, |verhornung, Fruchtbar-
Fruchtbarkeit, Ehdhung  [Kkeitsstérungen, Totgebur-
in pflanzlichen Futtermit- der Abwehrkrafte, Regula- |ten, lebensschwache Fé-
teln (besonders in Gras tion des Stoffwechsels ten, Skelettschaden, ver-
und Klee): Vorstufe Provit- | VN Kohlenhydraten, Ei-  |ringerte Widerstandskraft
amin A= R-Carotin weilk und Fetten
Vitamin D |Vorkommen von Ds nur in | Regulation des Ca- und P- | Stdrungen des Ca- und P-
tierischen Futtermitteln, Stoffwechsels (Férderung | Stoffwechsels, Mineral-
Bildung im Tierkdrper des Einbaus Im Skelett), [stoffabbau aus den Kno-
durch Uv-Strahlen Férderung der Mobilisa- [ chen, Gelenkdeformatio-
tion des Ca aus den Kno- [nen, Knochenweiche,
chen bei erhdhtem Bedarf | Knochenbriichigkeit
Vitamin E |Vorkommen in fast allen | Steuerung des Kohlen- Fruchtbarkeitsstérungen,
Futtem hydratstoffwechsels, des |Veranderungen an Mus-
Wichtigste Vitamin E-Lie- | Glykogenhaushalts und kulatur, wie z.B. Bananen-
feranten: Getreide, Muh- | der Keimdrtisenfunktio- krankheit, Maulbeerherz-
lennachprodukte, Pflan- | nen, Trachtigkeitsschutz, [erkrankung (plétzlicher
zendle, Gras und Grun- Hormonstoffwechsel, Anti- | Herztod)
mehl kdrperbildung, Verhinde-
rung von Leber- und Mus-
keldegenerationen, antio-
xidative Wirkung bei Fet-
ten, Vitamin A und 3-Ca-
rotin{ Antioxidans)

Es gibt futtermittelrechtliche Héchstgehalte fur Vitamin A und D:

Vitamin A. Mastschwelne 6.500 [E, Sauen 12.000 |E, Ferkel 16.000 IE Je Kg

T 202486 081,17 08/07/20 08:00

Vitamin D. 2000 |E je kg
¢ Energie

Die umsetzbare Energie (ME = metabolisierbare Energie) ist der Malstab fur die Energiebewertung
beim Schwein. Von der aufgenommenen Energiemenge im Futter (Bruttoenergie) steht dem Tier nur
ein bestimmter Teil fur Erhaltung und Leistung zur Verflgung, da der Abbau des Futters im Tier
immer mit Energieverusten verbunden ist. Wird von der Bruttoenergie die Energie im Kot abgezo-
gen, ergibt sich die verdauliche Energie. Werden von der verdaulichen Energie die Energieverluste
im Ham und Methan abgezogen, bleibt die ME Gbrig. Sie wird in Megajoule angegeben.
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Schema zur Aufteilung der Futterenergie:

- Kotenergie | —
- Energie in Harn u. Methan —
- Warmeenergie —

Erhaltung

Die Angabe des Energiegehaltes eines Mischiutters fur Schweine ist gesetzlich nicht vorgeschrie-
ben. Wenn er jedoch deklariert wird, muss laut Futtermittelrecht der ME-Gehalt in MJ/kg mit einer
Dezimalstelle angegeben werden.

Die Kontrolle erfolgt Uber eine rechtlich vorgeschriebene Schatzformel. Die nachfolgende Formel ist
seit dem 01.09.2010 verbindlich.

Schitzformel zur Berechnung des Energiegehaltes von Mischfuttermitteln fiir Schweine

ME (M /kg) = g Rohprotein  * 0,021503
+ g Rohfett * 0,032497
+ g Starke * 0,016309
+ gorg. Rest! * 0,014701
- g Rohfaser * 0,021071

""Organischer Rest = Trockenmasse - Rohasche - Rohprotein - Rohfett — Rohfaser - Starke

Fir die Berechnung der ME in Einzelfuttermitteln empfiehlt die Gesellschaft fir Ernéhrungsphysi-
ologie (GfE) folgende Schatzformel:

ME (MJ/kg) = 0,0205 x g verdauliches Rohprotein + 0,0398 x verdauliches Rohfett + 00173 x g
Starke + 0,0160 x Zucker +0,0147 x (g verdauliche organische Substanz — g verdauliches Rohpro-
tein — g verdauliches Rohfett — Starke — Zucker).

4.2.3 Einzelkomponenten

Wesentliche Merkmale fur die Einsatzwirdigkeit von Komponenten sind die wertbestimmenden In-
haltsstoffe (Energie, Aminosauren usw.) und der Freis.

Einsatzgrenzen fur Einzelkomponenten kénnen u.a. durch

— den Frischezustand,

— den Pilz- und Toxingehalt,

— den Asche-, Rohfaser-, Fett-, Zucker- und Rohproteingehalt,

— die Wirkung auf die Darmschleimhaut (Durchfall),

— die Beeinflussung der Fettkonsistenz des Schlachtkdrpers

— die Schmackhaftigkeit
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bedingt sein. FUr den Einsatz eines Futtermittels ist auch dessen Verfugbarkeit von Bedeutung,
denn ein standiger Komponentenwechsel ist keinesfalls vorteilhaft fur die Schweine. Dies ist z.B.
besonders beim Einsatz von Nebenprodukten zu beachten.

Die Komponenten lassen sich nach verschiedenen Kriterien einteilen. Nachfolgend sind einige Ein-
zelfuttermittel aufgefihn,

¢ Getreide

Energiereich, eiweilarm (8 bis 12 %), hoher Starkegehalt, fettarm (ausgenommen Mais und Hafer),
Ca- und Na-arm. Energiegehalte steigen in der Reihenfolge Hafer, Gerste, Roggen, Triticale, Wei-
zen und Mais. Gerste und Hafer besitzen rohfaserreiche Spelzen.

Gerste mengenmania beliebig einsetzbar, hat eine qute Proteinqualitat, wirkt insbe-
sohdere bei Einsatz von Nebenprodukten dammstabilisierend und bringt
Strukturins Futter, 10,0 — 11,0 % RP; 4,7 — 5,5 % Rohfaser, 51-53 % Starke,
12,5 - 13,0 MJ MEKg, gegenlber Weizen und Triticale geringere Fusari-

umbelastung

Hafer wirkt diatetisch, Risiko hoherer Mykotoxingehalte, energiearmste, aber fett-
reichste Getreideart (11,7 MJ/kg), ca. 40 % Starke, ca. 10 % Rohfaser

Mais enhergiereichste Getreideart (14,0 — 14,4 MJ/Kg). Héchstanteil von ca. 50 %

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
; |
| |
| im Mastfutter wegen des hohen Gehaltes an Fett und mehrfach ungesattigten i
i Fettsauren (negative Wirkung auf die Speckkonsistenz und —haltbarkeit), arm !
! anh Tryptophan !
! Roggen Getreideart mit niedrigstem Eiweildgehalt (8,5 — 10,0 %), hdchstem Zucker- !
! und héchstem Fruktangehalt (Reduzierung des Saimonellenbefalls und des |
: Ebergeruchs), 13,2 — 13,5 MJ ME/kg, Einsatz von 30 % in der Anfangs- und |
| 50 % in der Endmast problemlos, Einsatzbeschrankungen bei Auftreten von |
| Mutterkorn, gegeniber Weizen und Triticale geringere Fusariumbelastung |
i Triticale Kreuzung aus Roggen und Weizen mit guter Eiweildqualitat und hoher Ener- i
; |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| I
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

giekonzentration (13,5 — 13,8 MJ ME/kg), 10-11 % RP, enthalt in Fusarum-
jahren oft hthere Gehalte an Fusariumtoxinen (DON und ZEA),

z. T. auch Vorkommen von Mutterkorn, Einsatz in der Mast bis 50 %
Weizen nach Mais energiereichste Getreideart (13,7 -14,0 MJ/Kg), 11 - 12,0 % RP,
hiedriges Lysin-Energie-Verhaltnis, hohe Verdaulichkeit der Aminoséuren, in
Fusariumjahren haufig mit Fusariumtoxinen belastet

¢ Leguminosen

Zu den heimischen Kémereguminosen zahlen Ackerbohnen, Erbsen und Lupinen. Als Eiweildfutter-
mittel kdnnen sie Sojaschrot erganzen, aber nicht ersetzen.

Ackerbohnen Eiweil- und starkereiche Hilsenfrucht mit 25 — 27 % Rohprotein und 9 %
Rohfaser, wenig schwefelhaltige Aminosauren (Methionin + Cystin}, keine
alleinige Eiweilderganzung aufgrund nur mittlerer Proteinqualitat, enthalten
Tannine (antinutritive Substanzen), aber Leistungsminderung durch Tannine
in der Mast nicht erwiesen

Anfangsmast 15 %, Endmast 25 %, Sauen 15 %, Ferkel ab 20kg LG 10 %
Erbsen Starkereiche Hllsenfrucht mit ca. 20 % Rohprotein, € % Rohfaser, wenig
schwefelhaltige Aminoséauren, als alleinige Proteinerganzung nicht zu emp-
fehlen

Anfangsmast 20 %, Endmast 25 %, Sauen 15 % (tragend) bzw. 20 % (lak-
tierend)

Lupinen Eiweildreich und starkearm, nur SlRlupinen verflttern (Bittedupinen reich an
Alkaloiden und Tanninen), blaue Lupine ca. 29 % RP, arm an schwefelhalti-
gen Aminosauren, ca. 14 % Rohfaser

Anfangsmast 15 %, Endmast 20 - 25 %, Sauen: 15 % (tragend) bzw. 10 %
(laktierend), Ferkel ab 20kg 5 %
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¢ Extraktionsschrote und Rapskuchen

Sojaextraktions- | Eiweildreiches Futtermittel mit hoher Proteinqualitat, das dampferhitzt (= ge-
schrot toastet) als ungeschalte und geschalte Ware (HP-Schrot) eingesetzt wird
Sojaextraktionsschrot, ungeschalt: ca. 42 — 44 % Rohprotein,

6 — 7 % Rohfaser, ca. 2,7 % Lysin

HP-Schrot (geschalt). 46 — 48 % Rohprotein, 2 - 4 % Rohfaser, 2,9 % Lysin

Rapsextrakti- Eiweilireiches, energiearmes Futtermittel mit ca. 34 % RP, 2 % Lysin, 12 %

onsschrot Rohfaser und ca. 10,0 MJ/kg, 00-Sorten arm an Glucosinolaten ( = Senfdle;
Reduzierung der Futteraufhahme, Hemmung der Schilddrisenfunktion),
phosphorreich

Anfangsmast 10 %, Endmast 15 %, Sauen 10 % (laktierend), als alleiniger
Eiweiktrager fur tragende Sauen

Rapskuchen eiweildamer und fettreicher als Rapsschrot, schwankende Fettgehalte in
Partien aus dezentralen Olmuhlen (12 - > 20 %), schwankender RP-Gehalt
je hach Fettgehalt (27 — 33 % RP), phosphorreich, Einsatzbeschrankungen
wegen hoher Polyensaurengehalte

Mastschweine 10 %, Sauen 5-10 %

4.2.4 Futtermittelzusatzstoffe

Futtermittelzusatzstoffe sind rechtlich sehr umfangreich geregelt. Alle Zusatzstoffe missen futter-
mittelrechtlich zugelassen sein. Sie werden in funf Kategorien eingeteilt:

Technologische Zusatzstoffe, z. B. Konservierungsstoffe

Sensorische Zusatzstoffe, z. B. Aromastoffe

Ernéhrungsphysiologische Zusatzstoffe, z. B. Vitamine, Aminoséuren, Spurenelemente
Zootechnische Zusatzstoffe, z. B. Darmflorastabilisatoren (Probiotika)

Kokzidiostatika und Histomonostatika

G R WN =

Mikroorganismen (Probiotika)

Probiotika sind lebende, mikrobielle Futterzusatzstoffe, zu denen Milchsaurebakterien, Bacillus-
sporen und Hefen zahlen. Sie sollen die Darmflora stabilisieren. Die Zusatze an Mikroorganismen
sind wie andere Zusatzstoffe in den Lieferpapieren zu deklarieren.

Enzyme

Enzyme sind Biokatalysatoren, die den Ablauf und die Geschwindigkeit biochemischer Reaktionen
im Verdauungstrakt der Tiere beeinflussen. Erst durch die Arbeit der Enzyme kénnen hochmoleku-
lare Nahrungsstoffe wie Proteine zu Aminosauren, Fette zu Fettsauren und Glycerin oder auch Phy-
tinphosphor abgebaut werden. Nachfolgend sind Beispiele flr Enzymzusétze aufgefihrt.

Ubersicht:  Beispiele fiir Enzymzusitze

Zusatzstoff Tierkategorie Mindestaktivitat je kg Alleinfutter | Hochstalter
Ferkel 500 FTU 2 Monate
;ggy:agz Mastschweine 280 FTU
Sauen 500 FTU
Endn-1.4-2-Xylanase Ferkel (abgesetzt) 4000 U
EC3.2.18 Mastschweine 1000 U

FTU = Phytin - spaltende Einheiten
U = Xylan - spaltende Einheiten
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Die im Beispiel aufgefihrte Xylanase ist ein NSP-spaltendes Enzym. NSP sind Nicht-Starke-Poly-
saccharide, zu diesen gehéren Pentosane, -Glucane, Hemizellulose etc. Schweine besitzen keine
kémpereigenen Enzyme zum Abbau dieser Kohlenhydrate. NSP schlieRen hochwertige Nahrstoffe
ein (Kafigeffekt), d. h. sie verringem die Verwenrtbarkeit. Einige NSP steigern die Viskositat im Ver-
dauungstrakt, wodurch die Passagerate des Futters verringert wird. Durch den Einsatz NSP-spal-
tender Enzyme kénnen die negativen Wirkungen der NSP reduziert bzw. beseitigt werden. Positive
Effekte werden vor allem in der Zeit nach dem Absetzen erzielt, mit zunehmendem Gewicht der
Schweine sinkt die Wirksamkeit der Enzyme.

Organische Sauren

Organische Sauren (z. B. Propion-, Ameisen-, Fumar-, Zitronensaure) und ihre Salze werden zur
Futterkonservierung, d.h. zur Sicherung der Futtermittelhygiene, eingesetzt. Daneben kénnen in der
Ferkelaufzucht oder Vormast mit ausgewoyenen Formulierungen organischer Sauren Effekte zur
Gesundheitsstabilisierung genutzt werden.

Organische Sauren wirken im Futter, im Verdauungstrakt und im Intermediarstoffwechsel. Indem die
Sauren den pH-Wert des Futters (ca. 5,4 bis 6,2 im Trockenfutter) absenken, reduzieren sie neben
der Keimbelastung gleichzeitig auch das Saurebindungsvermdgen. Ein hohes Saurebindungsver-
mogen des Futters verstarkt die Probleme beim Absetzen.

4.2.5 Wasser

Die zentrale Bedeutung des Wassers flr einen normalen Ablauf des Stoffwechsels macht es zum
wichtigsten Nahrstoff. Wasser ist Lésungs- und Transportmittel und erfiillt wichtige Aufgaben im
Warmehaushalt. Zum Zeitpunkt der Geburt besteht der Kérper zu ca. 80 % aus Wasser, wahrend
der ausgewachsene Tierkdrper nur noch 50 bis 60 % Wasser enthélt. Etwa die Halfte des Wassers
befindet sich in den Muskeln. Der Trankebedarf wird Uberwiegend beeinflusst durch das Lebendge-
wicht, die Menge und Struktur des Futters, die Umgebungstemperatur, die Leistungshdhe und —
richtung, das Alter und den Gesundheitszustand der Schweine und den Feuchtegehalt des Futters.
Nur eine ausreichende Wasserversorgung ermdéglicht erst eine optimale Leistung.

Ursachen mangelnder Wasserversorgung:
weites Tier-Tranke-Verhaltnis

Funktionsmangel der Tranke, nicht optimaler VWasserdruck
falsche Anbringung der Trénke

falscher Trénketyp

Verschmutzung der Tranke

Zusatz von Medikamenten

absichtliche Begrenzung der Wasserversorgung

* o% o F * 4 A

Folgenh mangelnder Wasserversorgung:

abnehmende Futteraufhahme

Leistungsabfall

Harneindickung

Vergiftungen

Hyperthermie

Aufsuchen anderer Fllssigkeitsquellen

Exitus bei Verlust von 10 % der Kérperwassermenge

* * F F o ok #

Den Tieren muss Wasser nicht nur in ausreichender Menge, sondern auch in ausreichender Qualit&t
standig angeboten werden (Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung). Wassermangel ist die beste
Futteroremse, denn Schwelne senken zuerst die Futterautnanme, wenn vvasser fenit. Trankwasser
sollte Trinkwasserqualitat haben. Es gibt eine Trinkwasser-, aber keine Trankwasserverordnung.
Unter www . BMELV.de sind im Beitrag ,Hygienische Qualitat von Trankwasser” zahlreiche Orientie-
rungswerte aufgefuhrt, die in der Praxis zur Beurteilung der Wasserqualitat genutzt werden kénnen.
Hoéhere NHi-Gehalte deuten auf bakterielle Verschmutzung (Fékalien) hin. Hohe Eisenkonzentrati-
onen kénnen zur Verstopfung der Tranken flhren und den Wassergeschmack negativ beeinflussen
(Eisengeschmack — verringerte Wasseraufnahme).
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Die LUFA Nord-West bietet Wasseranalysen an. Insbesondere Betriebe mit eigenem Brunnen soll-
ten mindestens einmal im Jahr ihr Wasser untersuchen lassen.
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Ubersicht: Wasserversorgung

Wasserbedarf Durchflussrate der Tranke
1iTag limin

Tragende Sauen 8-15 1,5-1,8
Sdugende Sauen 15 +1,5]e Ferkel 30-50
Zuchteber 12-15 1,0-1,5
Saugferkel (1 - 8 kg) 07-1,0 0,45- 0,55
Absetzterkel (8 - 3U KQ) 1-3 0,50 - U,6b
Mastschweine (30 - 50 kg) 3-6

(50 - 80 kg) 5-8 0,80-1,20

(80 - 120 kg) 8-11

In der Praxis sollten die Durchflussraten an jedem Stallende zur FOtterungszeit - wenn die Tiere am
meisten Wasser aufhehmen - gemessen werden. Die Funktionsfahigkeit der Tranken sollte regel-
mafig mit besonderer Sorgfalt Gberprift werden. Durchflussmengen werden dann bedeutungslos,
wenn die Tranken nicht effektiv bedient werden kénnen. Die Position der Trénke hat sowohl Einfluss
auf die Leichtigkeit des Gebrauches als auch auf die Wasserverschwendung.

Nach der Geburt sollten die Sauen 4 bis 5 Liter sauberes Wasser in den sauberen Trog erhalten,
weil viele Sauen infolge Erschdpfung nach der Geburt die Trankeeinrichtung nicht lange genug be-
dienen kénnen.

4,26 Futtermittelrecht

Die Herstellung, der Handel und das Inverkehrbringen von Futtermitteln sind in Deutschland recht-

lich insbesondere in der Futtermittelverordnung und im Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch
geregelt. Diese Regelungen haben u. a. den Zweck, die tierische Erzeugung durch Futtermittel so

ZuU férdern, dass
- die Leistungsfahigkeit der Nutztiere erhalten und verbessert wird und

- die von Nutztieren gewonnenen Produkte den an sie gestellten gualitativen Anforderungen
auch hinsichtlich ihrer Unbedenklichkeit fr die menschliche Gesundheit entsprechen.

Weitere wichtige Punkte sind der Verbraucherschutz und der Schutz vor Tauschung beim Verkehr
mit Futtermitteln.

Wenn Einzel- und Mischfuttermittel in den Verkehr gebracht werden, miissen sie entsprechend ge-
kennzeichnet sein. Wichtige Angaben beim Einzelfutter:

- die Bezeichnung, z. B. Sojaextraktionsschrot

- die Gehalte bestimmter Inhaltsstoffe, z.B. Rohproteingehalt beim Rapsextraktionsschrot
- der Gehalt an Wasser, wehn > 14 %

- Netftomasse bzw. Nettovolumen

- Name und Anschrift des Inverkehrbringers.

Beim Mischfuttermittel kommen noch wichtige Angaben, wie z. B. Mindesthaltbarkeitsdatum, Ver-
wendungszweck und die Zusammensetzung, hinzu. Die Angaben Uber die Zusammensetzung
mussen die enthaltenen Einzelkomponenten entweder In absteigender Relhentolge ihrer Ge-
wichtsanteile enthalten, d.h. z.B. Weizen, Gerste, Sojaextraktionsschrot usw. (,halboffene Dekla-
ration“) oder in absteigender Reihenfolge mit ihren %-Anteilen (,offene Deklaration®).
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Bei Alleinfuttem (z.B. Alleinfutter flr sdugende Sauen) missen folgende Inhaltsstoffe angegeben
werden:

Rohprotein, Rohfett, Rohfaser, Rohasche, Lysin, Methionin, Calcium, Phosphor und Natrium.

Zusatzlich mussen Zusatzstoffe, fur die ein Hochstgehalt festgelegt ist, deklariert werden, z.B. Kup-
fer, Zink, Selen, Vitamin A und D.

Werden Mischfuttermitteln Zusatzstoffe wie Antioxidantien, Bentonit-Montmorillonit, Enzyme, Farb-
stoffe, Konservierungsstoffe oder Probiotika zugesetzt, missen sie angegeben werden.

Die Energiedeklaration ist nicht Pflicht. Wenn aber der Energiegehalt angegeben wird, so ist die

umsetzbare Energie in MJ/kg mit einer Dezimalstelle zu deklarieren. Bei der Angabe des Energie-
gefialles isl die Enerygie nach giner ullermillelrechllich vorgesctiriebenen Schalsyleichunyg cu be-
rechnen.

Fur die Energie-, Inhaltsstoff- und Zusatzstoffangaben sind Toleranzen festgelegt, die Abweichun-
gen beinhalten, welche durch die Herstellung, die Probenahme und die Analyse bedingt sein kén-
nen.

Beispiel: Rohproteingehalt von Sojaschrot
Deklaration 44 % RP, Analyse 41,2 % RP

Da die Toleranz 3 % absolut betragt, ist die VWare in diesem Fall nicht zu beanstanden, sondem
erst bei einem Befund von unter 41 % RP.

Ein Energiegehalt kann nur beanstandet werden, wenn er den angegebenen Gehalt um mehr als
0.4 MJ ME/Kg unterschreitet. Bei den Futtermittelzusatz stoffen beziehen sich die Toleranzen nur

auf die technische Toleranz und schliel3en keine Fehler bei der Probenahme und der Analyse ein.
Deshalb mUssen zusatzlich Analysenspielraume berlcksichtigt werden.

Die Kennzeichnung muss in deutscher Sprache erfolgen.

Futtemittelkontrolle

Fur die amtliche Futtermittelkontrolle ist in Niedersachsen das Landesamt fur Verbraucherschutz
und Lebensmittelsicherheit (LAVES) in Oldenburg zustandig. Futtermittelproben kdnnen beim Her-
steller, Handel und Landwirt gezogen werden. Die Ergebnisse der FuttermittelUberwachung und
eventuelle VerstdRe werden mit den Verantwortlichen geregelt und nicht veréffentlicht.

Der Verein Futtermitteltest e. V. (VFT) in Bonn prift die Qualitat von Mischfuttermitteln nahezu bun-
desweit. In Niedersachsen ist die Landwirtschaftskammer flr die Probenziehung und Verdffentli-
chung der Prifergebnisse mit Namensnhennung der Hersteller zustandig. Die Probenahme erfolgt
ohneWissen der Hersteller. Bisher sind diese VFT-Ergebnisse die einzige Mdglichkeit flr Landwirte,
sich regelmalig tber die Qualitat der im Handel befindlichen Mischfutter zu informieren.

Registrierung als Futtermittelunternehmer

Die Futtermittelhygieneverordnung (VO(EG) Nr.183/2005) beinhaltet nicht nur Anforderungen zur
Sicherstellung der Ruckverfolgbarkeit von Futtermitteln, sondern auch Vorschriften zur Registrierung
und Zulassung von Futtermitteluntemehmern. Nahezu alle Landwirte sind Futtermitteluntemehmer
im Sinne der Verordnung und mussten sich bis zum 31.12.2005 beim LAVES als solche registrieren
lassen. Die wenigen Betriebe, die bestimmte Zusatzstoffe, wie z. B. Kokzidiostatika, einsetzen, mls-
sen zugelassen werden.
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HACCP-Konzept

Weiter ist zu berlcksichtigen, dass Landwirte, die Zusatzstoffe (Ausnahme Siliemmittel) einsetzen,
kein Primarproduzent im Sinne der Futtermittelhygiene-VO sind, sondern quasi den gewerblichen
Herstellern gleichgesetzt sind, da sie nun die Anlage 2 mit entsprechenden Anforderungen bezlg-
lich Lagerung, Dokumentation, Qualitatskontrolle etc. einhalten missen.

Der Einsatz von z.B. Sauren wird im Rahmen der CC-Kontrollen Gberprift. Wer also z. B. Propions-
aure zur Feuchtgetreidekonservierung oder Zitronensaure dem Trankwasser zusetzt, muss ein
HACCP-Konzept einrichten. Dies ist ein Verfahren zur Gefahrenanalyse mittel kritischer Kontroll-
punkte, also ein System zur Risikominimierung. HACCP flr den Saureeinsatz bedeutet derzeit, dass
der Landwirt den S&ureeinsatz in einem Formular dokumentieren muss. Dort sind Datum, S&ure,
Art, Menge und Dosierung etc. einzutragen.

4.27 Futtermittelhygiene

Neben der gezielten Auswahl geeigneter Futterkomponenten sowie einer bedarfsgerechten Mi-
schungserstellung ist auch eine hinreichende Futterhygiene Grundvoraussetzung fir optimale Leis-
tungen und Tiergesundheit. Die hygienische Beschaffenheit des Futters wird durch den Grad der
Verunreinigung (Schmutz, Staub, Schadnagerkot), den Befall mit Vorratsschadlingen sowie den Be-
satz mit Pilzen und Bakterien bzw. deren Toxine bestimmt.

Hygienisch einwandfreies Mischfutter hat einen Feuchtigkeitsgehalt von max. 13 %. Sind die Ernte-
und Lagerungsbedingungen schlecht (z. B. hohe Niederschlagsmengen, unzureichende Trocknung,
hohe Luftfeuchtigkeit und unzureichende Isolierung), steigt der Feuchtigkeitsgehalt des Futters ins-
besondere in den Randzonen an. Die Folge ist ein rapider Anstieg der Keimzahlen.

Durch die Stoffwechseltatigkeit der Mikroorganismen kommt es zu einem weiteren Feuchtigkeits-
und Wameanstieg und damit zu einem Teufelskreis. Die normalerweise im Futter vorhandenen
Bakterien werden im Magen durch Salzsaure und Verdauungsenzyme abgetdtet. Die anfallenden
Zerfallsprodukte werden bei der weiteren Passage im Darm abgebaut. Bei gréideren Mengen kommt
es zU einer Anhsammlung von Abbauprodukten im Dinndarm. Diese kénnen insbesondere bei be-
reits vorhanden Magen-/ Darmstérungen direkt ins Blut Ubergehen oder aber fuhren zu einer Mili-
euanderung im Dinndarm.

Feldpilze und Lagemilze sind in der Lage, Giftstoffe (Toxine) zu bilden. Diese "Mykotoxine” rufen je
nhach Art und Menge Leistungsminderungen verschiedene Krankheitssymptome oder auch Todes-
falle hervor. Die Feldpilze befallen die Pflanze bereits vor der Ernte, dagegen besiedeln die Lager-
pilze das Futter erst wéahrend der Lagerung. Voraussetzung flr Wachstum und Toxinproduktion sind
ausreichende Feuchtigkeit und bestimmte Temperaturbereiche. Pilztoxine sind meist sehr stabil ge-
genlber Temperatur, Druck, Sauren, Alkalien usw. Schonend getrocknetes und keimfahiges Ge-
treide hat Abwehrmechanismen gegen Lagerpilze. Zu den wichtigsten Mykotoxinen zéhlen Ochrato-
xin, das von Lagerpilzen gebildet wird, sowie Deoxynivalenol {DON) und Zearalenon (ZEA), die von
Feldpilzen (Fusarien) produziert werden.

In der nachfolgenden Ubersicht sind einige Pilzgifte und ihre Wirkung auf Schweine dargestellt.
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Ubersicht:  Pilzgifte

Sauen Eber Ferkel Mastschweine

Zearalenon: Fusariumbefall bei Mais, Maissilage, Maiskleberfutter

Scham- und Gesauge- Schwellung der [geringe Geburtsge- brunstahnliches Verhal-

schwellung Zitzen wichte ten

Scheiden- /Enddarmvorfall [ Verweiblichung | blutige Scheiden- Aggressivitat

Eierstockszysten Deckunlust schwellung Verhaltensstérungen
Schwellung der Zitzen-

Gewichts-/GréRenzunahme | Spermamaéangel leist
der Gebamutter ciste

Dauerbrunst, Scheintréach- rosarote Haut

tigkeit hohe Sterblichkeit
unregelmaniige Zyklen geringe Behaarung
kleine Wirfe

Trichothecene™: Fusariumbefall bei Hafer, Mais, Weizen, Gerste, Leguminosen, Heu, Stroh

Verferkeln Hautdefekte
Milchmangel
Umrauscher
Kleine Eierstécke

alle: Erbrechen, blutiger Durchfall, Futterverweigerung, reduzierte Gewichtszunahme, Gewichts-
verlust, Schadigung der Blutbildung, erhdhte Anfalligkeit far Infektionen, Leberschaden, zentral-
nervése Stérungen, Odeme, Knochenweiche

Ergotamin / Ergocryptin (=Alkaloide): Mutterkornbefall bei Getreide und Grasem

Milchmangel Kimmerer
Kleine Wlrfe abgestorbene
Totgeburten Schwanze / Ohren

lle: Durchblutungsstérungen, Rauschzustande, Krampfe, Erregung

Ochratoxin A Aspergillus-/ Penicilliumbefall bei Weizen, Gerste, Hafer (Lagerpilze)

alle: Nierenschéaden, groler Durst, hdufiges Urinieren, Durchfall, Wachstumsstérungen, Leber-
schaden, Stérungen der Infektionsabwehr

" Hierzu gehéren DON, T-2-Toxin und DAS (Diacetoxyscripenol)
Fur die Fusariumtoxine DON und ZEA ¢ibt es keine HSchstgehalte im Futter, sondern nur Orientie-

rungswerte: je kg Futtermischung: 0,90 mg DON und 0,25 mg ZEA (0,10 mg fur Jungsauen) (EU-
Empfehlung, 2006).

Der Héchstgehalt fur Mutterkorn liegt bei 1 g/kg Getreide {unzerkleinert).

Folgende FutterungshygienemafRnahmen kénnen dazu beitragen, den Befall mit Bakterien- und Pilz-
keimen im Futter zu minimieren:
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Ubersicht:  HygienemaBnahmen im Schweinebereich

Allgemein Trége sauber halten, vorhandene Futterreste entfernen
Reinigung des Getreides, Lagerung bei max. 14 % Feuchte und max. 14 °C
Getreide oder Saurekonservierung, bei Uberschreiten der Werte Bellftung oder Um-

laufen des Getreides erforderlich

kurze Silolagerungsdauer: Hofmischung 1 Woche, zugekauftes Mehlfutter 3
Wochen, Pellets und Sojaschrot 6 Wochen

Fassungsvermégen dem Bedarf anpassen

glattwendige Silos mit hohem Warmedurchlasswiderstand verwenden
Mischfutter Auflensilos nicht direkter Sonnenstrahlung aussetzen

Silos erst nach vollstandiger Entleerung (ggf. reinigen) wieder flllen
Futtermittel mit Konservierungsstoffen (z.B. Propionsaure) verwenden
Futterautomaten leer fressen lassen und reinigen

Desinfektion des Lagers bei Milben-, Pilz- oder Salmonellenbefall
Futter zu jeder Mahlzeit anmischen

Bottiche, Leitungen usw. laufend reinigen

Grundreinigung der gesamten Anlage mit Natronlauge oder mit Natronlauge
Flussigfutter und Melkmaschinenreiniger im Wechsel mindestens einmal jahrlich

Spulprogramme installieren

kurzzeitige Verwendung organischer Sauren (z. B. Propionsaure) zur Hem-
mung des Hefewachstums

einwandfreies Trankwasser verwenden
Wasser Trankebecken saubern
Durchflussraten der Tranken

Die intensive Veredlungsproduktion nimmt in der &ffentlichen Diskussion einen immer gréfieren
Raum ein Finer bedarfsgerechten Filtteriing kommt daher eine immer starkere Bedeltung 7u, ins-
besondere vor dem Hintergrund der Verénderung der gesetzlichen Rahmenbedingungen (Dlnge-
verordnung, Stoffstrombilanzverordnung, TA Luft) und einer mdglichen Zukunftsentwicklung der
Veredlungsbetriebe. Ziel ist es, durch eine dem Leistungsniveau der Tiere angepasste Futterung die
Nahrstoffausscheidungen zu reduzieren und eine optimale Deckung des Nahrstoffbedarfs zu ge-
wahrleisten. Hier gibt es unterschiedliche Ansatzpunkte, um diesem Ziel Rechnung zu tragen.

1. Nahrstoffbedarfsermittiung
Der Bedarf in den jeweiligen Leistungsabschnitten muss kontinuierlich ermittelt werden. Basis
sind praecaecal verdauliche Aminosauren und verdaulicher Phosphor.

2. Umsetzung der bestehenden Empfehlungen
kein Luxuskonsum
keine Unterversorgung

3. Phasenfutterung
eine dem Nahrstoffbedarf in den jeweiligen Leistungsstadien angepasste Futterung
(z.B. sehr stark N-/P-reduzierte Fltterung)

4. Reduktion der Néhr- und Mineralstoffgehalte
Nahr- und Mineralstoffgehalte werden im Mischfuttermittel herabgesetzt und dem Bedarf in den
jeweiligen Leistungsabschnitten angepasst. Durch den Zusatz essenzieller Aminoséuren kann
der Rohproteingehalt deutlich gesenkt werden. Die Verwendung freier Aminoséuren ist in dkolo-
gisch wirtschaftenden Betrieben nicht zuléssig.

5. Einsatz von Futterzusatzstoffen
Hierzu zahlt der Einsatz von Enzymen, die eine bessere Verwertung und Aufschluss der Fut-
terinhaltsstoffe gewéhrleisten kénnen (Phytasen, Proteasen, NSP-spaltende Enzyme u.a).

i 4.3 Verminderung von Nahrstoffausscheidungen
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5. Ferkelerzeugung
5.1 Grundlagen der Fruchtbarkeit

5.1.1 Geschlechtsorgane bei Sau und Eber
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Eileiter Scheide
Elerstock
Scham
W G
P, T Sau

Harnblase

Gebamutterhom

5.1.2 Produktionszyklus

Der Produktionszyklus beim Schwein dauert idealerweise ca. 150 Tage (konventionell) bzw. ca.
165 Tage (6kologisch) und umfasst die folgenden Phasen:

e (GUstzeit (ca. 4 - 6 Tage)
e Rausche (ca. 2-3 Tage)
o Trachtigkeit (ca. 115 Tage)
o Niedertragend (1. bis 84. Tag)
o Hochtragend (85. bis ca. 115. Tag)
e Geburt (Transitphase ca. 10 — 5. Tag vor der Geburt (a.p.) bis 3. Tag nach der Geburt
(p-p.))
o Saugezeit (mindestens 21 Tage (konventionell) bis zu 42 Tage in der dkologischen Hal-
tung)
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5.2 Produktionsablauf und Management
5.2.1 Herdenmanagement / Herdenfiihrung / Hilf'smittel zur Herdenfiihrung

Um die gesteckten Leistungsziele in der Ferkelerzeugung erreichen zu kénnen, sind eine optimale
Arbeitsorganisation sowie eine konsequente Datenerfassung und -auswertung erforderlich (Herden-
management).

Unter dem Begriff ,Management” versteht man die Gesamtheit der Uberlegungen und Handlungen,
die darauf ausgerichtet sind, betriebliche Ablaufe zu organisieren, zu dokumentieren, kritisch zu
analysieren und zu bewerten sowie hieraus sachgerechte Entscheidungen fur die Zukunft abzuleiten
(Controlling). Grundlage fir entsprechende Entscheidungen ist stets eine konsequente Erfassung
und laufende Uberprifung der wesentlichen Daten und Ablaufe in den jeweiligen Produktionszwei-

gen. Diese Datenerfassung darf sich nicht auf unregelmanige, stichprobenartige Erhebungen be-
schranken, sondern muss laufend durchgerunrt werden, um gezlelt Schwachstellen Im Betrlebsge-

schehen aufsplren und beseitigen zu kénnen.

S0 kénnen z. B. die Wurfleistungen einer Sau (Gesamtleistungen, Entwicklung in den Wuirfen) im
Vergleich zum Herdendurchschnitt herangezogen werden, wenn die Frage ansteht, ob ein Tier nach
dem Absetzen nochmals belegt werden soll.

Grundvoraussetzung flr eine gezielte Datenerfassung ist eine eindeutige und unverwechselbare
Kennzeichnung der Sauen. Bewahrt haben sich Ohmimarken (analog oder elektronisch) und Tatowie-
rungen.

Die Datenerhebung bzw. Arbeitsiberwachung hat systematisch, zweckmaBigerweise Uber stan-
dardisierte Erfassungslisten bzw. sonstige Hilfsmittel, zu erfolgen. Hierflr eignen sich u.a.:

Elektronische Sauenplanerprogramme Wochenarbeitsplane
Gruppenarbeitsplane . Stalltafeln

Besamungshofkarte ) Karteikarten

Handterminals . Sauenkalender

Deck- und Abferkellisten . Bestandsregister (gemaiz VWVVO)

Daruber hinaus werden bestimmte Aufzeichnungen (Bestandsregister) gesetzlich vorgeschrieben
(z.B. durch die Viehverkehrsverordnung oder das Arzneimittelgesetz). Besonders in Qualitatssiche-
rungsprogrammen bildet die laufende Dokumentation des Produktionsprozesses die Grundlage des
Systems.

Selektionsentscheidungen in der Sauenherde kénnen nur dann sachgerecht getroffen werden, wenn
z.B. regelmaitige Aufzeichnungen Uber die biologischen und geldlichen Vorgange in der Sauen-
herde vorgenommen werden. Dies betrifft Aufzeichnungen z.B. Uber Belegungszeitpunkt, Eberein-
satz, Umrauschtermine, Abferkelungen, Anzahl geborener Ferkel, Wurfgewichte, Anomalien, Ab-
setzdatum, Anzahl abgesetzter Ferkel, Absetzgewicht usw.. Bei den geldlichen Daten sind insbe-
sondere Erhebungen Uber Futtermitteleinkaufe, Viehzu- und -verkaufe, Tierarzt- und Medikamen-
tenkosten o.4. erforderlich.

In der Ferkelerzeugung ist der Sauenplaner heute Standard und als fester Bestandteil der Arbeits-
organisation bzw. -Uberwachung unverzichtbar. Der EDV-Einsatz verlangt zwingend eine regelmé-
Bige, vollstandige und exakte Dateneingabe, um die umfangreichen Auswertungsmdglichkeiten der
Programme konsequent nutzen zu kdnnen (z.B. Wochenarbeitsplane, Karteikarten, Herdenauswer-
tungen, Selektionsplane, Deckungsbeitrage usw.). Die meisten Programme enthalten Plausibilitats-
kontrollen zur Vermeidung grob fehlerhafter Eingaben.

In gréeren Sauenbestanden hat sich die Kopplung von Managementprogrammen und Fltterungs-
technik bewahrt. Die Sauenplanerkopplung sorgt daflir, dass einmal eingegebene Daten nicht ein
weiteres Mal erfasst werden mussen. Ein Bussystem erméglicht wahlweise den Einsatz eines Smart-
phones mit App, eines Handterminals oder eines PC oder alles gemeinsam.
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Die Erfassung aller Fltterungs- und Tierdaten sowie Stationseinstellungen erfolgt Uber eine App
oder ein Handterminal direkt am Tier. Uber die Transponder werden Daten direkt am Tier erfasst
und weiterverarbeitet. Mit einem mobilen Lesegerét lassen sich z.B. die Futtermengen direktim Stall
andem, wobei die Daten per WLAN sofort auf den Server Ubertragen werden.

Das Management im Betriebszweig Sauenhaltung umfasst die Organisation und zuverassige Steu-
erung der Betriebsablaufe sowie die standige Uberwachung der Produktionsvorgange mit dem Ziel
der optimalen Ausnutzung aller Stallplatze und Maximierung der biologischen Leistungen.

Fur eine kohsequente Herdenflhrung sind folgende weitere MaRnahmen zwingend erforderlich:

* dauerhafte Kennzeichnung der Sau (in der Regel durch Ohrmarke)

¢ Einzeltierkontrolle (Stalltafeln, Sauen- und Eberkartei oder EDV)
¢ Bestandskontrolle (Bestandsfihrung Gber Sauenplaner, Deck- und Abferkellisten)

¢ regelmallige Bestands- und Betriebszweigauswertung mit Schwachstellensuche, méglichst un-
ter fachlicher Begleitung mit Erfolgskontrolle (jahrliche Betriebszweigauswertungen und Ver-
gleiche mit Berufskollegen)

e Rein- Raus- Verfahren in den Stallbereichen; mindestens in den Bereichen
- Abferkeln
- Ferkelaufzucht

¢ gruppenweises Absetzen und Belegen
¢ grof3e und gleichmafige Ferkelpartien mit einem einheitlichen Gesundheitsstatus
¢ FEinsatz der kinstlichen Besamung
+ rechtzeitige Planung der Bestandserganzung (Remontierung)
¢ Sicherung der Bestandsgesundheit durch
- optimale Klimaanpassung in allen Stallabteilen
- konsequente Durchfuhrung gezielter Vorsorge - und Behandlungsmal3nahmen
- Bestandsspezifische Impfungen und sténdige Anpassung (Blutprobenahme, Kotunter-
suchungen im Sauen- und Ferkelbereich Uber den Haustierarzt oder auch den Schweine-
gesundheitsdienst der LVWK)
- Zugang betriepsiremder Personen zum Bestand nur upber elne Schleuse mit Umziehen In

betriebliche Kleidung. (Mindestens Handwaschbecken zum Handewaschen, idealerwiese
mit Einduschen)

Die Leistungsfahigkeit der Sauenhaltung wird durch eine optimale Stallbelegung bzw. Stallausnut-
zung bestimmt und kann nur Uber eine systematische Planung emeicht werden. Hinzu kommt die
Forderung nach einer praktikablen und effektiven Arbeitsplanung bzw. Blndelung von Arbeiten, die
zu einem reibungslosen Betreuungs- und Umstallungsablauf fihren. Die verfugbare Arbeitszeit
sollte effektiv fur die leistungsrelevanten Arbeiten wie Rauschebeobachtung, Belegung, Tréachtig-
keitskontrolle, Geburtentberwachung und Datensammlung bzw. -bewertung eingesetzt werden.

Der Markt verdangt auRerdem mdéglichst groRe Ferkelpartien beim Verkauf, die moglichst einheitlich
bezlglich Alter und Gewicht sind. Um dieses Ziel zu emreichen, missen méglichst viele Sauen zum
gleichen Zeitpunkt abferkeln, d. h. fur die Abferkelung und das Absetzen der Ferkel sind Sauengrup-
pen zu hilden.

Hierzu ist es erforderich den fur den eigenen Betrieb idealen Wochenrhythmus auszuwahlen. Die
folgenden Bedingungen spielen bei der Auswahl eine Rolle:
¢ Stallverhaltnisse (Abteilgrode, etc.)
Arbeitskrafte
gewlinschte Saugezeit
gewlnschte Ferkelpartiegroen
etc.
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Produktionszyklus wahlen

Die Aufzuchtleistung einer Sau wird bestimmt durch die Anzahl lebend geborener Ferkel, den Fer-
kelverlusten sowie der Anzahl der Wrfe je Jahr, aber auch durch die Langlebigkeit einer produktiven
Sau mit mindestens Uber funf bis sechs Wirfen. Eine Erhdhung der Aufzuchtleistung und Produkti-
vitat kann grundsétzlich durch Verbesserungen in allen vier genannten Parametern erreicht werden.
Die Zahl der lebend geborenen vitalen Ferkel kann zlichterisch und mit einem optimalen Manage-
ment langfristig verbessert werden. Die Ferkelverluste sind multifaktoriell bedingt. Eine auch kurz-
fristig realisierbare wirksame Steigerung der Ferkelzahl pro Sau und Jahr ist am ehesten Uber eine
Verklrzung der Zwischenwurfzeit (ZWZ) mdéglich. In einem Produktionszyklus ist die Tragezeit mit
ca. 115 Tagen biologisch vorgegeben.

Eine Verklrzung der ZWZ ist damit Uber weniger Absetz-Beleg-Tage (optimal sind 4 bis &), Uber
kirzere Séugezeiten und vor allem Uber eine Verringerung der Verdusttage (z.D. Umrauscher, leere
Sauen, etc.) zu erreichen. Der Produktionszyklus kann z. B. 115 Tage Trachtigkeit + 27 Tage Sau-
gezeit + 5 Tage Gustzeit = 147 Tage oder 21 Wochen betragen. Den Einfluss der Saugedauer auf
den Produktionszyklus und die Auswirkungen auf die Zahl der Wrfe pro Sau und Jahr zeigt die
nachfolgende Ubersicht.

Einfluss der Saugedauer auf den Produktionszyklus (kalkulatorisch)

T 202486 7084 17 08/07/20 08:00

Gustzeit 5 5 5

Tragezeit 115 115 115

Saugezeit 34 27 21

Produktionszyklus {in Wochen) 22 21 20

IWZ 154 / 7 Tage 147 / 7 Tage 141/ 7 Tage

(5+115+34)17 (5+115+27)/ 7 (5+115+21)/7

22 Wochen 21 Wochen 20 Wochen

Theoretische Wurffolge 2,36 248 2,60
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Als leistungsTaniger Kompromiss bletet sich der 21-wWochen-ZyKlus mit 27 Saugetagen (4-wochige
Saugezeit) an.

21-tagige Saugezeiten im 20-wdchigen Produktionszyklus stellen héchste Anspriche an Sauen-
fruchtbarkeit, Stallklima, Ferkelfitterung und Management. Laut gesetzlicher Grundlage muss die
Saugezeit 4 Wochen betragen. Ein Absetzen mit frihestens 21 Tagen ist nur unter genau definierten
Bedingungen zulassig.

Die Anzahl der Sauengruppen errechnet sich aus der Zwischenwurfzeit in Wochen geteilt durch den
Rhythmus in Wochen.

Beispiel: 3-Wochen-Rhythmus mit 4-wéchiger-Saugezeit
21 Wochen Zwischenwurfzeit geteilt durch 3-Wochen des Rhythmus ergibt 7 Sauengruppen

Zwischenwurfzeit

Anzahl Sauengruppen

Wochenrhythmus

Der Absetzrhythmus ist sinnvollenveise in ganzwdchigen Zyklen zu wahlen.

86

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 08517 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

¢+ 1-Wochen-Rhythmus

Der 1-Wochen-Rhythmus kann mit 3-wdchiger-Saugezeit (20 Wochen ZWZ, 20 Sauengruppen)
oder mit 4-wdchiger-Saugezeit (21 Wochen ZWZ, 21 Sauengruppen) betrieben werden. Auch noch
langere Saugezeiten sind moglich.

In entsprechend grof3en Sauenbestanden ist der 1-Wochen-Rhythmus ideal, weil er problemlos
durchgeflhrt werden kann. Dieser Rhythmus ist vor allem fur Betriebe mit Fremdarbeitskraften sinn-
voll, da in jeder Woche alle Arbeiten (Belegen, Absetzen und Abferkeln) anfallen und dadurch die
Arbeitszeit gleichmaiiig ist. Die Konzentration auf einzelne Arbeitsspitzen ist dadurch jedoch nicht
optimal gegeben, da alle Arbeitsspitzen in einer Woche und teilweise gleichzeitig ablaufen. Die Um-
rauscher hingegen fallen immer wieder automatisch in eine Hauptgruppe, das erleichtert die Einglie-
derung der Umrauscher.

Vorteile
e Gleichmaliger Arbeitsanfall
¢ \iele Saugezeiten moglich
e Umrauscher lassen sich leichter eingliedern
e Gleichmafiger Ferkelverkauf

Nachteile
¢ Relativ kleine Gruppen, dadurch kleinere Ferkelpartien
¢ Die Sauenherde muss ,grof? genug” sein
¢ Keine ,ruhigen” Wochen

¢ 2-Wochen-Rhythmus
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! Der 2-Wochen-Rhythmus kann ideal nur bei 21 Saugetagen gefahren werden (10 Sauengruppen). |
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Sa | So Mo Di Mi Do Fr
1.Wo besamen Geburtsuberwachung
Wurfversorgung,

Myko.+PRRS Eisen+Am.

kastrieren,
2.Wo Eisen+Am. Scannen+Umtreiben

Umrausch-
kontrolle absetzen
reinigen,belegen

Die Vorteile des 2-Wochen-Rhythmus sind im Vergleich zum 1-Wochen-Rhythmus vor allem die
Verteilung der Arbeitsspitzen auf zwei Wochen. Eine Konzentration der Arbeitskrafte auf die Arbeits-
spitzen ist somit mdglich.

Vorteile
» Kurze Saugezeit (gesetzlichen Rahmen beachten), dadurch héhere Leistungen mdéglich
*  Wenig Abferkelplatze notwendig (Baukosten)
*  Sauen saugen nicht so stark ab
= GleichmaRiger Ferkelverkauf
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Nachteile
* Leichte Ferkel beim Absetzen = Ferkelaufzucht problematischer
*  Umrauscher immer zwischen den Gruppen
= Kurzere Zeit zwischen Geburt und Belegen (Regeneration der Gebarmutter?)

¢  3-Wochen-Rhythmus

Bei Bestanden von mehr als etwa 200 Sauen ist bel dem 3-Wochen-Absetzrhythmus eine sinnvolle
Gruppenbildung mdglich, auch wenn fur das reibungslose Umstallen mehr Leemplatze und Abferkel-
platze bereitgestellt werden missen als bei kiirzeren Absetzintervallen. Der gréiite Vorteil dieses
Absetzintervalls ist die Gruppengréfle der Ferkelpartien bei  kleineren” Sauenbesténden.

T 202486 086,17 08/07/20 08:00

flontag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag
Ferkel kastrieren Ferkel
il s — Entwurmen
Trachtigkeit testen absetzen
Umstallen vom Deckzentrum Ferkel k& der Sauen
Absetzwoche . (Ferkel kénnen aus der
—_— in den Wartestall ca. 1 Woche foloenden
Umstallen der Jungsauen fiir die im Abferkelstall Abfe?( |
Belegung in 4 Wochen bleiben) rkelgruppe
Belegen Belegen Belegen (Ferkel Abferkelstall Sauen in den
Deckwoche Umrausch- Umrausch- Umrausch- reinigen und Abferkelstall
—_— umstallen) Pt .
kontrolle kontrolle kontrolle desinfizieren einstallen
Abferkelwoche Abferkeln Abferkeln Abferkeln Abferkeln | Erstversorgung
- - Wurfausgleich der Ferkel

Der Wochen - Plan im 3-Wochen-Rhythmus

Beim 3-Wochen-Rhythmus wird die Sauenherde in sieben Gruppen aufgeteilt. Die Gebaude bzw.

Stallplatze missen den Gruppen entsprechend angepasst werden und kénnen nachfolgendem Bei-
spiel enthommen werden:
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Beispiel: 280 produzierende Sauen (3-Wochen-Absetzrhythmus) (s. Abbildung)

115 Trachtigkeitstage + 27 Saugetage + 5 Gusttage = 147 Tage Zwischenwurfzeit
147 Tage Zwischenwurfzeit

= 21 Wochen geteilt durch 3 Wochen

= 7 Gruppen

280 Sauen geteilt durch 7 Sauengruppen = 40 Sauen je Gruppe

Abferkelabteil

2 X 40 Sauen = 80 Sauen
80 Platze

Deckzentrum

2 x 40 Sauen = 80 Sauen
+ Reserve 16 Sauen
Wartestall

3 x 40 Sauen = 120 Sauen
+ Leergruppe 40 Sauen

160 Platze

Zuchtldufer/Jungsauen-Quarantinestall
Empfehlung: Platzbedarf mind. 1,5 m? je Tier

16 bis 20 Platze (Jungsauen im 8 Wochen Rhythmus bestellen)

Flatdeckstall
3 x 500 = 1500 Ferkel
+ Genesungsabteil 1650
Platze
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Schema einer im 3-Wochen-Rhythmus betriebenen Ferkelerzeugung mit kiinstlicher Besa-
mung und Zukauf von Zuchtlaufern/Jungsauen

Ferkelaufzucht
(Flatdeck)
-* A 1
4 ’* 1
= @ Abferkelstall 1 Abferkelstall 2
g . =
i B s . 3
*'2_ 2 I E R R R B R EEREREERER! ERERERERER 3
S » abgeselzte Ferkel > g
5 & ' =
2 % =
@ » o
> ’ I Gleichzeitiges Ahsetzen der Sauen in einer Gruppe I @
4"y 3 -]
=1
1]
3 w
=
Deckzentrum g
EEEEE —Br_uns’L_s!jrnmamn und Brunstkontrolle -
Zukauf von Jungsauen -Kimstiiche Besamung 4
-Umrauscherkonirolle/Trachtigkeitsdiagnose

tragende Sauen

Vorteile beim 3-Wochen-Rhythmus:

jede 3. Woche ist “arbeitsruhig”

arbeitswirtschaftliche Vorteile (geringere Ristzeiten)

bessere Rauschestimulierung in gréieren Gruppen

Wurfausgleich und Sortierung der Ferkel mdglich

grolle Ferkelverkaufspartien

bessere Hygiene (auch grolde Stallabteile kbnnen regelmaidig gereinigt werden -> Unter-
brechung der Infektionsketten)

langere Saugezeit, dadurch schwerere Ferkel -> besserer Start in die Ferkelaufzucht
Umrauscher kénnen gutin die nachste Gruppe integriert werden

Nachteile beim 3-Wochen-Rhythmus:

¢ Sau saugt haufig mehr ab, v.a. die ,Erstwurfsauen”
e Hohere Investitionskosten aufgrund der vielen Abferkelplétze und Reserveplatze
¢ bei Gesundheitsproblemen (viele Umrauscher) kann ganzes System instabil werden
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3-Wochen-Rhythmus in der Sauenhaltung

Sauengruppen

1

2

3

4

5

1. Woche

Abferkeln

2. Woche

Absetzen

3. Woche

Belegen

4. Woche

Abferkeln

5. Woche

Absetzen

6. Woche

Belegen

7. Woche

Abferkeln

8. Woche

Absetzen

9. Woche

Belegen

10. Woche

Abferkeln

11. Woche

Absetzen

12. Woche

Belegen

13. Woche

Abferkeln

14. Wioche

Abeetzen

15. Woche

Belegen

16. Woche

Abferkeln

17. Woche

Absetzen

18. Woche

Belegen

19. Woche

Abferkeln

20. Woche

Absetzen

21. Woche

Belegen

4 — und 5-Wochenrhythmus

Quelle: Dr. Pieper, LWK Niedersachsen

Zur Produktion moglichst grolder Ferkelpartien werden heute auch noch langere Rhythmen, wie z.B.
der 4-, oder 5-Wochen-Rhythmus praktiziert. Ein weiterer Vorteil dieser langen Intervalle besteht
darin, dass im Abferkelbereich nur eine Altersgruppe von Ferkeln existiert, was einen nicht zu unter-
schatzenden Hygienevorteil bedeutet. Der 4-Wochen-Rhythmus wird mit drei VWochen Saugezeit
und 5 Sauengruppen betrieben. Im 5Wochen-Rhythmus sind 4 Sauengruppen und eine 4-wdchige-
Saugezeit Voraussetzung.
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Beispiel: 280 produzierende Sauen (4-Wochen-Absetzrhythmus; 3-Wochen Sdugezeit)

20 Wochen / 4 Wochen = 5 Gruppen
280 Sauen / 5 Gruppen = 56 Sauen je Gruppe
56 Sauen (Abferkelstall) + 67 Sauen Deckstall + 224 Sauen Wartestall = 347 Platze

Der Bedarf an teuren Abferkelabteilen ist beim 4- und 5-Wochenrhythmus durch die maximale Be-
legung geringer als beim 3-w&chentlichen Abferkeln. Jedoch ist in diesen langen Rhythmen ein sehr
konsequentes Management die Grundvoraussetzung.

Der Arbeitsplan im 4-Wochen-Rhythmwius

3 Woohs 1 1. Wioohs . o B

‘filnohe
D |r.1 |:A:-|=r |'Ea |a:. r.-a-:-l:; | Da Sa |50 Ir.ml:.s |r.1. :u.:-'|?r |5a|5c- e

- g e
Adagk = lrgpert

Theline tomcogeaticrkelan g Dol Lobunconichung !
“abgesammel werden solfen die sCmwachsien Ferkel DereRs nach 4-7 Tagen. Sehr gut entwlckeRe WOk werden In dieser ZeR
bereRs nach 5-T7 Tagen komplkeR  abgesetrt, die schwachen Ferkel an die sehr gt milichgebendan™ S3usn umsstnen.

Verkiirzter Drei-Wochenrhythmus
(,Rheinischer Rhythmus*)

Die komplette Sauengruppe wird 3 Tage friher abgesetzt als beim klassischen 3-WWochen-Rhyth-

mus, die Saugezeit sinkt entsprechend, 7 Gruppen

= Beispiel: anstatt Donnerstag bereits Montag absetzen

* Die Belegung erfolgt fir 7 Sauengruppen hintereinander am Samstag

» der Abferkeltag dieser Beleggruppen ist Dienstag, dann wird wieder fur 7 Sauengruppen nor-
mal donnerstags abgesetzt

= Vorteile: Verklrzung der Saugezeit, geringeres Abséugen der Sauen bei akzeptablen Absetz-
gewichten (Saugezeit ca. 23 Tage)

. Nachteile: Arheitagpitzen Relegen am Waochenende, Fremdarheitskrafte?, Ahferkeln und Ah-
setzen fallen auf zwei Tage hintereinander.
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Raumbedarf verschiedener Produktionsrhythmen,
als Beispiel hier der Vergleich mit 280 Sauen

Produktionsrhytmus (Wochen)

1 2 3 4 5
Saugedauer (Tage) 21 28 21 28 21 28
Produktionszyklus (Wochen) 20 21 20 21 20 21
Bestandsgrife: Anzahl Sauen 280 294 280 280 280 280
Anzahl Sauengruppen 20 21 10 7 5 4
Anzahl Sauen/Gruppe 14 14 28 40 56 70
Zwischenwurfzeit, inkl. Verlusttage: 152 1659 152 159 152 159
mdgliche Wiirfe/Sau und Jahr 2,40 2,30 2,40 2,30 2,40 2,30
benitigte Plidtze in Produktionsbereichen:
Abferkeln 56 70 56 80 56 70
Anzahl Abteile 4 5 2 2 1 1
Abferkelungen/Abf.-Platz 12,01 9,64 12,01 8,03 12,01 9,18
Deckzentrum ikl Platze f Umrauscherua " | 12% 94 94 94 o0 125 78
Tragend 140 140 140 120 112 140
Jungsauenplétze [ 15% 42 44 42 42 42 42
Reserveplitze 14 14 28 40 56 70
Sauenplitze insg. (ochne Reserveplitzen) 290 304 290 290 293 288
in % vom Sauenbestand 104% 103% 104% 103% 105% 103%
Sauenplitze insg. (mit Reserveplitzen) 304 318 38 330 9 358
in % vom Sauenbestand 109% 108% 114% 118% 125% 128%
Ferkel/Absetztermin, Angabe aufgez. F.Aurf | 12,5 175 175 350 500 700 875
benétigte Ferkelaufzuchtplétze 8] 1400 1400 1400 1500 1400 1750
Anzahl Abteilungen Ferkelaufzucht 8 8 4 3 2 2

1 og Platze fr Umrausc her und eirzugliedemde Jungsauen
% Reseneplitze: eine Gruppe Tragende oder fisch aboesetzte Sauen fir die Dauer des Urrstallens und der Reinigung Albferkelbereich
T g wWochen Auk uchtdauer fir ale Verfahren urterstelt (52 + 4 Tage RUD, ca 430 9 T2

hei 1 Tage Saugedauer milssen die Ferkel dann mit entsprechend geringerem Alter (u. Gewicht) verkcauft werden,

oder es muss Platz fr eine zusédtzliche Ferkelgrppe geschaffen werden. (Dies bedeutet z.B. beim

4\ ocherrRhythmus 103 mehr Ferkelplatzell, was das Yerfahren unwitschattlich machen wilrde)

Allgemeine Vor- und Nachteile der Gruppenabferkelung

Vorteile:
e Geburtsiberwachung
¢ Wurfausgleich
e Weniger Altersgruppen im Ferkelstall
¢ Unterbrechung von Infektionsketten
e Weniger Rustzeiten
o (Grolere Ferkelpartien
e evil. leichtere Urlaubsplanung

Nachteile:
¢ Hoherer Stallplatzbedarf
e Teils Massive Arbeitsspitzen
¢ FEinsatz von Fremd AK
¢ Ferkelvermarktung
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Dokumentation

Gesetzlich vorgeschrieben sind fur jeden Schweinehalter:

Flhrung eines Bestandsregisters (Viehverkehrsverordnung)
FUhrung eines Bestandsbuches Uber die Anwendung von Arzneimitteln (Verordnung Gber
Nachweispflichten fur Arzneimittel)
Meldungen an die zentrale Datenbank fur Schweine Hi-Tier (Herkunftssicherungs- und Infor-
mationssystem fur Tiere, www hi-tier.de), in Niedersachsen ist die beauftragte Regionalstelle
Vereinte Informationssysteme Tierhaltung w. V. (VIT), Heideweg 1, 27283 Verden

Gemeldet werden muss:

- die Ubemahme von Tieren in den Betrieb innerhalb einer Woche

- 1 xjahrlich zum 01.01. Meldung der Anzahl Zuchtschweine inklusive Saugferkel,
Mastschwelne als Stichtagsmeldung (Viehverkehrsverordnung)

Meldung aller Tierbestande mit Tierzahlen (Bestandsmeldung) jahrlich zum Stichtag (03.01.) an
die Niedersachsische Tierseuchenkasse (Tierseuchengesetz) sowie Nachmeldung von Be-
standsvergréBerungen nach dem Stichtag (Zahlung Tierseuchenkassenbeitrag)

eine halbjahrliche Meldung zum Antibiotikaverbrauch in der TAM-Datenbank (bei Hi-Tier), incl.
Meldung der Tierbewegungen und Abgabe der Tierhalterversicherung zum Einsatz antibakteri-
ell wirksamer Substanzen an das VIT in Verden

Kennzeichnung aller Schweine mit den amtlichen Ohrmarken (Viehverkehrsverordnung)
Aufzeichnungen (Unterlagen) Ruckverfolgbarkeit eingesetzter Futtermittel
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Sauenkarte ausfihrlich

Sauenplaner Sauenkarte ausfihrlich

Sau-Nr. 1050 Eursx 24% Gruppe 201903
Rasse BHZP 01

Ohrmarke 1050 Vater AAYHQ Geburtsdatum 06.12.2016

Transponder Mutter N95G Einstalldatum 26.07.2017

Tatowier-Nr. 8856

Gesamt  Miurf tJahr
Ferkel leb. 46 15,3 349 EBA 2900 Abferkelqu.% 75,0
Ferkel tot 2 0,7 156 EFA 408 0 Prod tage/Wurf 1603
Saugferkelverl. 1 0,3 24% ABT 40 Verl tg /\Wurf 140
Ferkel abges. 41 13,7 31.1 TRT 1190 Prod.Index N
Versetzt -4 ST 233 Abw. von Herde % 53
Belegen Abferkeln Absetzen
Nr. Datum TK EberHerk Nr Datum  leb. tot M.| Datum abg VIAnzuweg |Trt St ABT URT
1 220917 77669 6 1180118 15 100218 44 1 118 23 4
2 14.02.18 84462 5 42
3 28.03.18 36892 6 |2 270778 44 2 18.08.18 144 121 22 4
4 2208 18 RAERO4 A 3 181218 17 21120119 13 4 11 2R 4
-4 4503
5 16.01.19 78145 B8

Ende der Liste
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Sauenkarte Wartestall
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Sauenplaner Sauenkarte Wartestall

Zitzen

ZW aktuell

Gruppe 201909
Geb.Datum 24.03.2017
Ein.Datum 21.08.2017
Ohrmarke 8242

Ende der Liste
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Belegen Abferkeln Absetrzen
_Nr _Datum_ Eber iHerk _Nr _Datum feb_tot__Datum abg._VI_ZLJ.-"We-g__Trt_ST_ABT_URT_

| 16.11.17 94118 6 27
2 1312Aar 21495 B 1 07.04.18 13 1 050518 11 2 115 28
3 090518 69991 6 2 020918 15 4 250818 43 1 2 | 116 27
4 03.10.18 72944 6 3 27.01.19 16 1 23.0219 42 32 2 3 M6 2ZFT 4
5 270219 78771 6

1. Umr.kontr. 20.03.19 Belegdatum | Eber  Techniker
Trachtigk.kontr. 03.04.19 Ti-Datum | Ergebnis

F B 5
2. Umr.kontr. 10.04.19 Soll-Abferkeln  Sa 22.06.2019
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Sauenkarte zum Abferkeln

Sauenplaner Sauenkarte Abferkeln

Gr'uppe Zuchiwert Geb.Datum
201904 Zitzen Ein.Datum
18

Belegen

24.03.17
21.0817

Abferkeln und Absetzen Beurteilung

4 230119 7F2253 6

Mr. Datum Eber Herk. MNr. Datum lIeb w mtot abs V1 &no zufweg | Verh Ges Az Gebr | Trt ST ABTURT
1091117 94118 & 1 040318 14 59 2 4 2 115 27 4
31.03.18 12 Vi1 1211188
2040418 93444 & 7 300718 18 55 1 5 117 26 4
2E0E.18 15
3 290818 ©5685 & 3 234218 14 59 3 2 116 27 4
19.01 19 12 V188 1 1

Abferkeln Sa 18.05.2019
Abferkeldatum

leb | w | m | tot

Mum

Temperatur Sau

Tag 1 | Tag 2 ‘ Tag 3

97

Sau - Nr Behandlungsgrund | Behandlungsdatum singesatrias Mittel eventuelle Erstversorgung
1. 2. 3.
Dinclytic (2ml) O
Zahneschieifen O
1.
Z.
Kupisren U
Eizen / Shiga 3.Tag D
Kastrieren N
MycaiCirco 1B8.Tag O
Alteilnr. / Buchtnr. Einstallgewicht Sau Ausstallgewicht Sau
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Sauenkarte zum Belegen

Sauenplaner Sauenkarte Deckstall
Gruppe GebDatum 24.032017

201911 Ein Datum 21082017
Ohrmarke 8251
4

Belegen Abferkeln Absetzen

1 091117 77921 € 18
2 2T1IAT 76424 6 1 230318 145 210418 q4 1 16 29 4

3 250418 61678 6 2210818 45 150918 49 2 2 3 |118 25 4

4 190918 72253 6 3140119 43 7 090219 4qp 2 1|17 26 5

E 140219 33125 6 29
6 150319 24433 6
Belegdatum_ morgens abends Unterschrift

1. Umr.kontr. Umrauscher ‘ kein Umrauscher

TU 1 + 7 - ‘ Datum:

TU 2 ol ‘ Datum:
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5.2.2 Remontierung

Im normal gesunden Sauenbestand mussen jahrlich etwa 40 % der Altsauen durch in der Regel
zugekaufte Jungsauen ersetzt werden. Erfolgreiche Ferkelerzeuger sorgen dafur, dass Jungsauen
der gewahlten Herkunft in ausreichenden Stlckzahlen jeweils passend bzw. gleichmaliig nachge-
schoben werden kdnnen. Es gibt verschiedene Mdéglichkeiten die Zuchtlaufer/Jungsauen zu be-
schaffen.

Remontierung durch Zukauftiere

Eine klassische Mdglichkeit die Zuchtlaufer/dJungsauen zu bekommen ist durch Zukauf von spezia-
lisierten ,Jungsauenvermehrern”. Diese Betriebe erzeugenin ihrer Ferkelerzeugung durch Kreuzung

entsprechender Mutterrassen die Zuchtlaufer/Jungsauen fir die Ferkelerzeuger, die Mastferkel pro-
durieren.

Die zugekauften Jungsauen mussen Kontrolliert in die Herde eingegliedert (Quarantanestall) und
sofort nach Zukauf in das bestehende Impfprogramm des Betriebes einbezogen werden. Dazu muss
der Impfstatus der Jungsau bekannt sein. Erst nach mindestens drei Wochen |solierphase sollte die
Zustallung einer oder mehrerer Altsauen erfolgen (im Quarantane- bzw. Empfangsstall).

Frihestens nach 6 Wochen kénnen die Zuchtlaufer/Jungsauen ins Deckzentrum umgestallt werden.
Eigenremontierung

Bei der Eigenremontierung gibt es drei unterschiedliche Moglichkeiten die eigenen Zuchtlaufer/
Jungsauen zu erzeugen:

e Kemherde mit Zukauf der GroRRelterntiere (eingeschrankter Tierverkehr)

¢ Kemherde mit eigener Produktion der GroRRelterntiere (geschlossenes System)

¢ Wechsel- (2-Linien) oder Rotationskreuzung (=3-Linien) in bestehender oder neu aufgebau-
ter Produktionsherde (geschlossenes System)

Alle Systeme haben ihre Vor- und Nachteile, die im eigenen Betrieb gegeneinander abgewogen
werden miissen, um sich fiir ein Konhzept entscheiden zu kénnen.

Sauenselektion auf Leistung (aktive Remontierung)

Auch bei erfolgreichen Ferkelerzeugern sind noch Steigerungen der Herdenleistung mdglich, wenn
eine konsequente Selektion der Sauen nach ihrer Fruchtbarkeitsleistung vorgenommen wird. Sauen
erreichen mit dem vierten bis funften Wurf ihr Leistungsoptimum. Ziel sollte es sein, die Mehrzahl
der Sauen so frihzeitig zu ersetzen, bevor sie schlechte Wirfe bringen. Die Hauptselektion erfolgt
im Abferkelstall. Die Frage, ob eine Sau den Bestand verlassen oder noch einen weiteren Produkti-
onszyklus im Bestand bleiben sall, ist daher eine regeimaRig wiederkehrende Entscheidung fur je-
den Sauenhalter.

Fur Betriebe mit Sauenplaner ist eine Information zur Fruchtbarkeit von einzelnen Sauen sofort ver-
flgbar. Die Sauenkarten mit entsprechenden Informationen Uber die jeweilige Sau sollte bei der
einzelnen Sau mitgefUhrt werden. Weiterhin besteht die Méglichkeit, die Sauen nach Leistung zu
rangieren und aufgrund einer solchen Rangierung die schlechten Sauen zu merzen. Der objektivste
Weg besteht in der Methode der Indexberechnung. Dabei werden mehrere Leistungsparameter in
einem objektiven Zahlenwert zusammengefasst. In einem leistungsbezogenen Index sollten min-
destens die folgenden Parameter bertcksichtigt werden:

¢ Anzahl der lebend geborenen Ferkel
¢ Anzahl der aufgezogenen Ferkel
¢ Produktionstage der Sau
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Neben der Indexberechnung kann die Selektion der Sauen nach Mindestanforderungen durchge-
fihrt werden. Dabei mlssen in den einzelnen Wirfen bestimmte Leistungen erbracht werden, an-
sonsten wird das Tier gemerzt.

Entscheidungshilfen fiir die Sauenselektion

Zeitpunkt Merzung

¢ wenn insgesamt weniger als 14 Ferkel abgesetzt
hach dem 1. und 2. Wurf ¢ Dbdsartige Sauen
¢ Merzung nach dem 2. Umrauschen

e wenn weniger als 10 aufgezogene Ferkel\Wurf
> 180 Tage Zwischenwurfzeit

nach dem 3. und 4. vwurf ¢ Kelne Rausche bis 14 Tage nach Absetzen

¢ Umrauschen

¢ wiederholte Abferkelprobleme

¢ wenn & mehr als 2 Ferkel weniger als im Herdendurch-

schnitt abgesetzt

e verzégerte Rausche, Umrauschen

¢ hohe Ferkelveruste durch Erdriicken

¢ weniger als 10 lebend geborene FerkelAVurf

ab dem 7. Wurf ¢ ungleichmanRige Wirfe

e Merzung bereits nach dem 1. Umrauschen

nach dem 5. und 6. Wurf

Diese Regeln gelten nur:
+ wennh das Umrauschen nicht durch einen schlecht fruchtenden Eber oder Fehler im Besa-

mungsmanagement verursacht wird
¢ wennh ausreichend Jungsauen fur den Ersatz der selektierten Sauen bereitstehen

Bei den ¢.g. Selektionskriterien spielt neben der Leistung inesbesondere das Umrauschen eine be
sondere Rolle. Sauen, die mehr als einmal umrauschen, haben ein Problem.

Das Befruchtungsergebnis geht von Rausche zu Rausche zurtick:

¢ fragend vom Decken in der 1. Rausche: 80-90%
e tragend vom Decken in der 2. Rausche (1.Umrausche): 60-70%
¢ fragend vom Decken in der 3. Rausche (2. Umrausche): 50-60 %

Wenn Sauen nach dem Umrauschen emeut belegt werden, ist der Befruchtungserfolg deutlich her-
abgesetzt. Die befruchteten Wirfe sind zudem nachweislich kleiner.

5.2.3 Belegung

Die Brunst beim Schwein heift Rausche.

Der Brunstzyklus (Geschlechtszyklus) der Sau wird Gber natlrliche Hormone, die im Eierstock ge-

bildet und Gber das Gehirn beeinflusst werden, gesteuert. Bei Jungsauen tritt die erste Brunst (Rau-
schec) bei Errcichen der Geschlechtsreife (¢ & - 6 Monatc Lcbensalter) cin, bei Altsaucn ca. 4 - 7

Tage nach dem Absetzen der Ferkel.
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Bei Jungsauen sollte die erstmalige Belegung im Alter von etwa 7,5 - 8 Monaten (230 — 240 Tage)
bzw. bei einem Gewicht von mind. 140 kg vorgenommen werden (Zuchtreife). Ideal sind mindestens
18 mm Rulckenspeckdicke. Daher kommt die Transportrausche in den meisten Fallen fur die Bele-
gung nicht in Frage. Vielmehr sollte das Datum der Transportrausche notiert und die nachste oder
besser die Ubernachste Rausche zur Belegung genutzt werden. Die Jungsau wird es mit [angerer
Nutzungsdauer und gré3eren Wirfen danken.

Bei Nichttréchtigkeit (Umrauschen) wiederholt sich die Brunst im Zyklus von @ 21 (19 - 25) Tagen.

Die Dauer einer Rausche kann zwischen 1 und 3 Tagen betragen.

Rauscheanzeichen

Yurrausche

— zunehmende Unruhe

— veminderte Fresslust

— Aufspringen auf andere Sauen

— Anschwellen, Rétung der Schamlippen
— feuchte Scheidenschleimhaut

Hauptrausche
— schleimiger Ausfluss

— "Duldungsreflex" { Sau steht beim Aufspringen des
Ebers )

Moglichkeiten zur Rauscheférderung

Der zeitige Eintritt einer deutlichen und fruchtbaren Rausche ist mit entsprechendem Management
durch folgende MalZhahmen zu férdern:

1. Vermeidung von Zuchtsauen-Kachexie (Abmagerung) durch den Einsatz eines energiereichen
Laktationsfutters, angepasste Saugezeit bzw. rechtzeitiges Zufuttern der Ferkel

2. Bedarfsgerechte Futterung der Sau nach Futterkurve in der Saugezeit
3. "Flushingflutterung" vom Absetzen bis zum Belegen zur Brunststimulation hat sich bewahrt.

4. Ruhe im Umgang mit den Sauen im Deckzentrum - Bestéande mit zutraulichen Sauen produzie-
ren deutlich mehr Ferkel als Betriebe mit &ngstlichen oder nervésen Sauen!

5. Aktivitat in eingestreuten Gruppenbuchten ist vorteilhaft

6. Reizwirkungen durch die Umgebung zur Rauschestimulierung:

+ Klimawechsel: nach dem Absetzen kommt die Sau in den kalteren Deckstall

¢ Stall- und Buchtenwechsel, Bewegung nach dem Absetzen (Sauenarena: Empfehlung
mindestens 6 m? je Sau)

¢ Lichtintensitat: ausreichende Beleuchtung {(mind. 300 Lux) in Augenhdéhe der Sauen
Uber mindestens12 Stunden zur Verfugung stellen.

¢ Futterwechsel: evll. Raufutter, Griinfutter, Silage zusatzlich anbieten

e Zweimal taglicher Eberkontakt am Kopf der Sauen ist auch bei kinstlicher Besamung
(KB) anzuraten. Geruch, Anblick und Geréausche des Ebers sind wirksam
Leicht positiver Stress, z.B. Sauendusche (Hautreize)
Eberspray

¢ Hormonelle Behandlung (bei Problemsauen)

101

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 1101 7 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

Eberauswahl

Als Endprodukteber zur Mastferkelerzeugung werden Eber aus typischen Vaterlinien eingesetzt
(Piétrain bzw. Duroc).

Grundsatzlich kdnnen dabei die Eber im Natursprung oder Uber die kiinstliche Besamung eingesetzt
werden. Um Uberlastungen des Deckebers zu vermeiden, sollte beim natirlichen Deckeinsatz fur je
maximal 20 Sauen 1 Eber zur Veritigung stehen. Eber und Sauen sollten zur Férderung der Rau-
schesymptome raumlich getrennt voneinander untergebracht werden und nur zweimal taglich in
Kopfhahe zusammengebracht werden. (Sicht-, Riech- und Hérkontakt).

Jungeber sollten vorsichtig an ihre Aufgabe herangefihrt werden (z. B. durch gezielten Einsatz bei
Jungsauen).

¢ Kinstliche Besamung

Der Erfolg giner kinstlichen Besamung erfordert ein zeitlich richtiges Zusammentreffen von Samen-
zelle und Eizelle im Eileiter des weiblichen Tieres.

Vorteile beim Einsatz kiinstlicher Besamung

¢ FEinsatz von Nachkommen gepriften (Top-Genetik-) Ebern (Leistungssteigerung, Ver-
meidung von Erbfehlern!)

¢ Senkung hygienischer Risiken durch Tierzukaufe

e Vermeidung von Deckseuchen

¢ gezielte Nutzung von Ebern verschiedener Rassen zu Zwecken der Gebrauchskreu-
zung

e Vermeidung von Uberastungen des Ebers (insbesondere bei Gruppenabsetzen)

¢ FEinsparung von Eberhaltungskosten durch Verzicht auf Deckeber

Die kinstliche Besamung (KB) beim Schwein hat mittlerweile eine gro3e Bedeutung. In der konven-
tionellen Sauenhaltung erfolgen deutlich mehr als 90 % aller Sauenbelegungen z. Z. durch die KB.

Im Gegensatz zur Rinderbesamung, wo Tiefgefriersperma eingesetzt werden kann, muss beim
Schwein mit Frischsamen gearbeitet werden, der innerhalb von 72 Stunden nach der Gewinnung
zum Einsatz kommen muss. Die Frischspemaportionen missen bei einer Temperatur von ca. +15
bis +18 °C bis zum Verbrauch zwischengelagert werden.

Die Durchfuhrung der kiinstlichen Besamung kann entweder durch einen Besamungstechniker der
Besamungsstation oder den Tierhalter selbst in seinem eigenen Sauenbestand erfolgen. Vorausset-
zung ist jedoch, dass der Tierhalter erfolgreich an einem Lehrgang zur kinstlichen Besamung (sog.
Eigenbestandsbesamenrehrgang) fur die Tierart Schwein teilgenommen hat. Diese Vorschrift beruht
auf dem Tierzuchtgesetz.
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Belegungszeitpunkt

Optimaler Zeitpunkt fiir die Besamung
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Der gunstigste Belegungszeitpunkt liegt etwa im mittleren Bereich der Duldungsphase (ab ca. 12
Stunden nach Beginn der Hauptrausche).

Die Prufung des Duldungsreflexes sollte hach der Flutterung 2 x taglich erfolgen.
Vorgehensweise:

¢ vorsichtige Kontaktaufnahme mit der Sau

¢ leichter Druck mit dem Knie in die Flanke

e Druck in die Lendengegend, Ubergreifen der Sau und mehmaliges Anziehen der ge-

genlberliegenden Kniefalte
¢ wiederholter Druck auf die Nierengegend
¢ evil. Reittest ausfuhren - sich auf den Rucken der Sau setzen.

Sauen sollten im Abstand von 12 Stunden solange belegt werden, wie der Duldungsreflex aus-
gelést werden kann.

Die Samenablage durch den Eber bzw. beim Einsatz kUnstlicher Besamung erfolgt in den Gebar-
mutterhals. Die volle Befruchtungsfahigkeit sowohl der Samenzellen als auch der Eizellen ist zeit-
lich begrenzt, so dass zur \erbesserung der Befruchtungsergebnisse die Belegung im Abstand
von 12 - 18 Stunden zu wiederholen ist (Doppel- bzw. Mehrfachbelegung).

Fehler beim Besamen vermeiden:

Die Spermalagerung soll mdéglichst in Raumen ohne grol3e Temperaturschwankungen in elektri-
schen Klimaboxen (15 bis 18 °C) erfolgen. Die liegend aufbewahrten Flaschen oder Tuben sind
taglich zu wenden (nicht schitteln!). Die Samenportionen sollen weder Licht noch Zugluft ausge-
setzt werden. Nach 3 Tagen ist die Aktivitat der Spermien in der Tube verringert oder gar einge-
stellt.

Die Sau sollte beim Besamen leicht zuganglich sein; vorteilhaft ist die Anwesenheit des Ebers
(Ebergang).

Sauberkeit beim Besamen:
Trockene Sauberung der Scham und Gebrauch von Einmalkathetern

Zeitaufwand:

Bei der Besamung ist genligend Zeit einzuplanen, sonst entsteht ein starker Rickfluss von
Sperma mit fraglichem Befruchtungserfolg. Die Dauer der Insemination betragt mindestens 3 - 4
Minuten, im Hdchstfall ca. 10 Minuten. Dabei ist ein dauerndes Einwirken auf die Sau zu empfeh-
len, damit die Muskulatur die Gebarmutter gentigend angeregt und der Samen zu den Eileitern
transportiert wird. Hilfreich ist dabei der Einsatz von Besamungsbugeln oder -gurten.

¢ Hormonelle Rausche-Stimulation

Der Brunstablauf wird durch Hormone des Zwischenhims und der Hirnanhangdrise gesteuert:
Auf entsprechende Umweltreize sendet das Zwischenhirn Uber so genannte Freisetzungs-Hor-
mone oder Releasing-Faktoren Sighale an die Himanhangdruse (Hypophyse), die dort eine Frei-
setzung des follikelstimulierenden Homons (FSH) oder des luteinisierenden Hormons (LH) fuh-
ren. FSH ist fur die Follkelreifung auf den Eierstécken und LH fur den Eisprung verantwortlich.
Von den Follikeln der Eierstécke werden Ostrogene gebildet, die die Rausche auslsen. Bei aus-
bleibender Rausche ist zuerst die Haltung auf Fehler und die Gesundheit zu Gbemprifen (siehe
Brunstférdernde MaRnahmen).

Der Einsatz spezieller Biotechniken im Bereich der Fortpflanzung dient der Kontrolle, Uberwa-

chung, Steuerung und Beeinflussung von Kérperfunktionen flr die Planung und Durchfihrung
von Prozessen in der Tierproduktion.
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Die Vorgehensweise, um die Brunsteintritte bzw. die Ovulationen gleichzuschalten, damit alle
Sauen einer Gruppe gleichzeitig besamt werden kénnen, ist landesweit gleich:

Brunststimulation {abzusetzende bzw. abgesetzte Sauen)
Brunstsynchronisation bei Jungsauen
Owvulationssynchronisation bei Jung- und Altsauen mit anschlief3ender Besamung

Dafur werden exogene Hormonpréparate wie Gonadotropine (PMSG, GnRH) und Steroide (Alt-
renogest) eingesetzt.

Homoneinsatz sollte unter tierarztlicher Kontrolle erwogen werden. Zur Follikelreifung kénnen
Releasingfaktoren oder FSH-ahnliche Hormone eingesetzt werden, die auf den Eierstdcken zu-
erst die Follikel reifen lassen, bevor die Ovulation eintritt. Die Injektion erfolgt hier am Absetztag
oder spatestens am Tag darauf. Dei ausbleibender natlrlicher Rausche ist der 3-¥Wochen-Rau-
sche-Abstand nachzuvollziehen; dann sollte eine Rauscheeinleitung erst ca. 17 Tage nach dem
Absetzen durchgefuhrt werden, da es durch nicht zeitgerechte Behandlungen ebenso wie durch
Einsatz dstrogenhaltiger Hormone zur Bildung von Eierstockszysten mit geringen Befruchtungs-
aussichten kommen kann.

¢ Brunstsynchronisation, Ovulationssynchronisation

Flr das Funktionieren eines Gruppenabferkelungssystems ist das mdéglichst gleichzeitige Abfer-
kelnh aller Sauen einer Gruppe und die damit vorausgegangene gemeinsame Belegung eine
Grundvoraussetzung. Die Gleichschaltung der Belegungstermine begunstigt auch den Einsatz
der kiinstlichen Besamung. Durch den Einsatz sogenannter steuernder Bictechnik ist es mdglich,
Jungsauen gezielt einzugliedern und den Rauscheeintritt einer ganzen Sauengruppe zu synchro-
nisieren. Voraussetzung fur die erfolgreiche Steuerung der Fortpflanzung sind jedoch ein ein-
wandfrei funktionierendes Management und gesunde Tiere.

Brunstsynchronisation bei Jungsauen

- neues Zeitregime -

Anforderungen an Jungsauven:

= Zuchtreife (mind. 1 Zyklus durchiaufen)

« Alter zu Behandlungsbeginn ca. 200-220 Tage
+ Gewlcht ca. 120-130 kg

Behandlung:
Brunstkontrolle DOoa
Beginn Ende
Regumate * Regumate * w KB, KB,
¢ 4 ! 4 ! '
| 710 | 18 Tage | 36 - 48 I | 1l-illﬂ.|
Tage Smil / Tag Sid
Regumate *
Einstaliung

» PMSP. Ovulationsausibsende Behandungz.B. Fregmagon
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Zur Brunstsynchronisation von Jungsauen steht in Deutschland das Préparat Regumate® zur
Verfligung. Der enthaltene Wirkstoff , Altrenogest” verhindert ahnlich wie das Gelbkdrperhormon
Prostaglandin die Ausschittung der zyklussteuemden Hormone der Himanhangdriise, der Go-
hadotropine. Nach einer Verabreichung von taglich 4 ml Regumate® pro Tier Uber einen Zeitraum
von mindestens 15 Tagen werden die Sauen praktisch in ihrem Zyklusgeschehen alle an dem-
selben Punkt, der Neubildung eines Follikels, gestoppt und damit gleichgeschaltet. Nach dem
Absetzen von Regumate® liegt bei allen Tieren ein einheitlicher Ovarstatus vor, von dem aus das
Follikelwachstum synchron wieder beginnen kann. Ohne einen weiteren Eingriff gelangen ca. 95
% der Jungsauen nach 4 — 9 Tagen in die Rausche.

Zur weiteren Einengung dieser Schwankungsbreite kann an dieser Stelle mit der sogenannten
Ovulationssynchronisation begonnen werden. Dazu wird den Sauen 36-38 Stunden nach dem
Absetzen der Ferkel bzw. des Préparates Regumate® 1000 |.E. PMSG (Pregmagon®, Prolosan)
zur Unterstitzung der Mollikelreifung injiziert und dann die duldungscrientierte Desamung nach 4

— 5 Tagen durchgefuhrt,

Vor- und Nachteile des Hormoneinsatzes

*» Vorteile + Machteile
= Miednger Arbeitsaufwand [z B. »= HKosten der Praparate
Suchen von branstigen Tieren) » hoherer Managementaufiand
» Gruppenbildung (JS eingliedemn) = Fehler in der Amwendung
» Planbarkeit der Produktion verursachen
» hihere Leistungen (ZWZ [ LG Fruchtbarkeitsstdrungen
1) # Einsatz durch weibliche
= Abferkelmanagement verbessert Mitarbeiter bedenklich
» Uberwindung jshreszeitlicher = Merbraucherakzeptanz nicht

gegeben

Fruchtbarkeitsschwankungen
MNebenwirkungen nicht erforscht

-‘_r

5.2.4 Tréachtigkeit, Trachtigkeitskontrolle

Die Trachtigkeitsdauer beim Schwein betragt durchschnittlich 115 Tage (3 Monate, 3 Wochen,
3 Tage). Bei den heutigen sehr fruchtbaren Sauenlinien steigt die Trachtigkeitsdauer in Richtung
117 Tage. Die traditionellen Absetz-/Beleg- und Abferkeltage sollten deshalb kritisch hinterfragt
werden und eventuell angepasst werden. Die Trachtigkeitsdauer wird ab der 1. Belegung ge-
rechnet. Die Sauen gelten in den ersten 12 Wochen (84 Tage) als niedertragend, ab 85. Tag
bis zum Geburtstermin als hochtragend.

Die ersten 3 Wochen der Trachtigkeit sind flr die neu belegte Sau von besonderer Bedeutung,
da sich in dieser Phase die befruchteten Eier in der Gebamutterschleimhaut einnisten. Durch
das gleichmafige Einnisten in der Gebamutterschleimhaut entstehen gleichmafige Whurfe. In
dieser Zeit sollten die Sauen futterungsmanig optimal versorgt sein und vor Stress und Unruhe
geschutzt werden, um ein vorzeitiges Absterben der "Embryonen” zu verhindem. Im letzten
Trachtigkeitsabschnitt (hochtragende Phase) nimmt das Gewicht der Ferkel im Mutterleilb (FO-
ten) stark zu, so dass eine Anpassung der Futtermenge erforderlich ist.
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Trachtigkeitskontrolle

Die erfolgreiche Trachtigkeit kann auf verschiedene Weise kontrolliert werden. Neben ver-
schiedenen anderen Verfahren haben sich in der Praxis folgende Methoden bewahrt:

¢ Brunstbeobachtung am 18. bis 24. Tag (1. Umrauschkontrolle) nach vorausgegangener Be-
legung; erneute Beobachtung am 39. bis 45. Tage (2. Umrauschkontrolle) idealerweise mit
Eber vor den Sauenkdpfen

+ Ultraschalluntersuchung nach der Belegung mit Scannergerat sollte Standard sein:

a) Ultraschall-Testgerat ab ca. 28. Tag der Trachtigkeit
L) Scanner-Geral ab ca. 23. Tay der Trachligkeil

Embryo
Schematische Darstellung
eines Schweineembryos
im Alter von 3 Wochen
(nach Holtz, W., 1979)

Fruchtblase

Lage der Gebarmutter

nichttragend tragend 4-5 Wochen

Die verschiedenen am Markt angebotenen Ultraschall-Trachtigkeitsmessgerate (Fdétometer) re-
agieren auf die Reflexion des in der Gebamutter gebildeten Fruchtwassers. Eine genligende
Fruchtwassermenge fur eine eindeutige Trachtigkeitsdiagnose ist zwischen dem 28. und 70.
Trachtigkeitstag vorhanden, beim Scannereinsatz bereits ab dem 23. Tag.
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5.25 Geburtsvorbereitung, Geburt, Geburtshilfe
5.2.5.1 Geburtsvorbereitung

Der Verauf der Geburt kann wesentlich ereichtert werden, wenn die Sau ihre angeborenen Ver-
haltensweisen austben kann. Zum natUrlichen Verhalten gehért z. B. das Aufsuchen eines ge-
schitzten, unzuganglichen Platzes vor der Geburt, um ein Ferkelnest zu bauen. Dazu wird, wenn
mdglich, grobes und feines Material zusammengetragen und durch Drehbewegungen des Kérpers
zu einem rundlichen Nest geformt. Auch Sauen in Stallhaltung zeigen ab 24 Stunden vor der Ge-
burt mehr oder weniger ausgepragte Ruhelosigkeit und Elemente des Nestbauverhaltens. lhnen
sollte daher geeignetes Substrat zum Ausleben dieser angeborenen Verhaltensweise zur Verfl-
gung gestellt werden. Dieses ist umfangreich allerdings nur mdéglich, wenn sich die Sau zur Geburt
frei bewegen kann.

Sobald es mit der Anlage zur Kot- und Harnentsorgung vereinbar ist, muss ihnen am Tag vor dem
errechneten Abferkeltermin Nestbaumaterial zur Verfugung gestellt werden. Jutesécke haben sich
fur den Einsatz als Nestbaumaterial in verschiedenen Versuchen als gute Kompromisslésung im
konventionellen Ferkelschutzkorb dargestellt und in der Praxis bewahrt.

Mitentscheidend fur den Erfolg im Abferkelstall ist die Auswahl eines geeigneten FuRbodens.
Dabei ist auf Thermoregulation (Ferkel/Sauen!), Rutschsicherheit, Trittsicherheit, guten Selbst-
reinigungsgrad, gute Reinigungs- und Desinfektionsmoglichkeiten sowie auf eine geringe Verlet-
zungsgefahr fur Sauen und Ferkel zu achten. Besonders gefahrdet sind bei Sauen Zitzen und
Afterklauen und bei den Ferkeln Kronsaum, Karpalgelenke und Zitzen.

Zur Unterbrechung von Infektionsketten ist die Rein-Raus-Belegung unverzichtbar. Beim Rein-
Raus-Verfahren wird eine regelmallige Reinigung und Desinfektion vor jeder Neubelegung, d. h.
nach jedem Ausstallen durchgefihrt. Dabei sollte das Desinfektionsmittel zur Unterbrechung der
Infektionsketten alle halbe Jahre gewechselt werden. Eine stationare Hochdruckreinigung hat
sich in groRen Bestanden bewahrt.

Das Einweichen des Stalles erleichtert die Reinigung.
Die Desinfektion muss im abgetrockneten und méglichst erwarmtem Abteil durchgefiihrt werden.

Zur Geburt sollten verschiedene Umweltfaktoren optimiert werden:,
+ Reduzierte Flutterung am Tag des Abferkelns (aber mindestens 1,5 kg weiter futtern)
+  Ruhe im Stall mit Dammerbeleuchtung nach der Morgenfltterung.
+ Temperatur 35 Grad fur die Ferkel (auf dem Ferkelnest) und 20 Grad fur die Sau.

Damit sind Voraussetzungen geschaffen, um die Geburten vermehrt tagstber und damit Uber-
wachbar sowie zUgig und verlustarm ablaufen zu lassen.
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Geburtsvorbereitende MaRnahmen

ca. 4 Wochen vor der Geburt — Futtermenge erhéhen (Erhéhung der Geburtsge-
wichte)
14 - 10 Tage vor der Geburt — eventuell Wurmkur (spéatestens 12 Tage vor Umstal-

len in Abferkelstall)
— Verdauung beobachten

7 - 5 Tage vor der Geburt — Reinigung und Desinfektion der Abferkelbucht

— Sau grindlich waschen und gegen Ektoparasiten be-
handeln

— Sau in trockene und desinfizierte Abferkelbucht um-
stallen

2 Tage bis 24 Std. vor der — Futter einschranken {jedoch am Abferkeltag mindes-
Geburt tens 1,5 kg Futter geben, damit der Darm ,in Gang"
bleibt, reichliche Wasserzufuhr)

— Wamequelle fur die Ferkel einschalten
— 8au beobachten (Geburtsanzeichen, MMA-Kontrolle)
— wo technisch mdéglich, Nestbaumaterial anbieten

Hinweise zum Waschen der Sauen

—  zugluftfreier, wohltemperierter Waschplatz, ggf. separater VWaschraum

- Wassertemperatur ca. 30° C (handwarm)

— schonende Wasche mit Tierwaschmittel, z. B. von Hand bei Einzeltieren oder bei Gruppen
von Sauen in besonderen Waschvorrichtungen (sog. Sauenduschen)

—  kein Wasserstrahl ins Ohr (Gefahr von Gleichgewichtsstérungen)

— alle Kérperteile waschen, insbesondere Hinterohrbereich, Gelenkfalten, Scham, Gesauge,
sonhstige verborgene Stellen

— Abspllen der Sau mit klarem, warmem Wasser

¢ Riudebekampfung (siehe auch Kap. 10)

Um eine Infektion der raudefrei geborenen Saugferkel zu verhindem, ist die Sau nach dem Wa-
schen beim Umstallen mit Raudemittel (z.B. Sebacil, Alugan u.a.) zu Ubersprihen. Dabei ist be-
sonders auf die Haut hinter den Chren und im Sprunggelenksbereich zu achten. Bei starker Ver-
raudung (dicke Borken, schmierige Belége) kann zuséatzlich ca. eine Woche vor der eigentlichen
Behandlung eine Ablésung der Krusten mit Grinddl (Paraffin-Lebertran-Gemisch) versucht wer-
den.

Eine volle Wirkung der Raudebekémpfung tritt bei der Verwendung auRerlich anzuwendender
Mittel nur nach 2-maliger Behandlung im Abstand von 14 Tagen ein, da erst bei der 2. Behandlung
die inzwischen geschlipften Nymphen (Larven) erfasst werden. Die 1. Behandlung kann schon
im Wartestall mit Uberspriihen bzw. Waschen im Kopf-Sprunggelenksbereich durchgefuhrt wer-
den - im Winter bietet eine Injektion mit Ivomec™ neben der Wirkung gegen Wirmer den Vorteil
einer Vermeidung der AbkUhlung des Tieres durch die Verdunstung des Waschwassers.

Bei einer Bestandsbehandlung ist auch an die Eber zu denkenh. Auf Holzteilen im Stall kbnnen

sich die Raudemilben bis zu 3 Wochen aulzerhalb des Schweins halten. Bei lvomecT -Behandlung
ist die Umaebung extra mit einem gedgen Milben wirksamen Sprihmittel zu behandeln!
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5.2.5.2Geburt

Ablauf der Geburt:

Eine Geburt lasst sich in drei Fhasen unterteilen:

Eréfinungsphase
Austreibungsphase
Nachgeburtsphase

Geburtsanzeichen:

Wenn die Milch im Strahl zu ermelken ist, steht die Geburt wenige Stunden bevor. Eine ginstig
verlaufende Geburt ist innerhalb von 4 Stunden abgeschlossen. Die Cihdute (Nachgeburten) ge-

hen nomalerweise nach der Geburt der Ferkel zusammen ab.

Bei nhomalgewichtigen Sauen werden oft Geburten unter 4 Stunden beobachtet. 2 - 6 Stunden
vor der erwarteten Geburt treten haufige, kurze Eréfinungswehen auf, diesen folgen die 2 - 6
Stunden dauernden Austreibungswehen.

Im Nommalfall betragt die Zwischenferkelzeit etwa 15 Minuten, zwischen dem ersten und zweiten
Ferkel etwa 30 Minuten. Der Abstand zwischen einem lebenden und einem toten Ferkel istin der
Regel langer als zwischen zwei lebenden Ferkeln. Die Anzahl der geborenen Ferkel soll bei jeder
Sau kontrolliert und auf der Sauenkarte aufgezeichnet werden (Uhrzeit, Ferkelanzahl).

Beispiel: Ist die Geburt abgeschlossen, wird die Anzahl der Ferkel eingekreist, diese Zahl kann
sich durch ein Versetzen der Ferkel noch verandern. Dieses wird durch ein Streichen und ein
erneutes Einkreisen wieder aufgezeichnet.

Weitere Geburtsanzeichen

— Vergréferung und Schwellung des Gesauges
— Anschwellen der Scham

— Nesthailwverhalten

— Unruhe, haufiges Abkoten

— verminderte Fresslust

— Absonderung von Milchsekret

— Wehentéatigkeit

Geburt

— Dauer der Geburt ca. 3 - 6 Stunden

— Zeitabstand zwischen den Ferkeln ca. 10 - 30 Minuten
— Geburtsgewicht 500 - 2300 ¢ (@ ca. 1500 g)

— Abgang der Nachgeburt 0,5 - 2 Std. nach letztem Ferkel

Probleme vor, wahrend und nach der Geburt

— Verstopfung durch Rohfaser- und Bewegungsmangel
— Steildgeburt

— Querlage eines Ferkels

—2U grolRes Ferkel

— Nervositat der Sau

—Wehenschwache

— Scheiden- oder Gebarmuttervorfall

- MMA
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M =Mastitis(Gesdugeentzindung)
M =Metritis(Gebarmutterentzindung)
A =Agalaktie{Milchmangel)

MMA-Vorbeuge

—8auen Bewegung verschaffen

—Am Abferkeltag mindestens 1,5 kg Futter geben, damit der Darm weiter versorgt wird
—rohfaserreiches Futter einsetzen (z. B. Weizenkleie, Trockenschnitzel, Sojaschalen, Heu,
Stroh)

—S8auen nicht zu fett futtern

—Geburtshygiene (Sauenwasche, Reinigung und Desinfektion der Bucht)

—Immunisierung der Sau

—keine toxinbelastete Futtermittel einsetzen (toxische Wirkung der Pilze)
—Korpertemperatur kontrollieren (Normal: 38,5 - 39,2° C, ab 39,5° C. Tierarzt hinzuziehen)

5.2.5.3 Geburtsdokumentation:

Spatestens nach 1 Stunde Geburtspause sollte der Geburtsverauf kontrolliert werden {(hoch We-
hentatigkeit? Geburtshindernis?)

Verluste treten auf durch:

+  Totgeburten (ca. 5-10 % der insgesamt geborenen Ferkel)
+ | ebensschwache/lebensunfahige Ferkel

e Totgeburten

Die Hauptursache ist Ersticken wahrend der Geburt - konzentriert in der zweiten Halfte der Geburt
besonders bei verzégerter Geburt, bei grolzeren Wuorfen und bei alteren Sauen. Die Betreuung

der Sauen wahrend der Geburt senkt die Zahl der Totgeburten deutlich. Eine Verkirzung der
Geburtsdauer zur Senkung der Totgeburten ist durch Oxytocin-Behandiung zur Forderung der
Wehentatigkeit méglich.

Anmerkung. Die Wirkung des kérpereigenen und des injizierten Oxytocins ist am Milchfluss fest-
stellbar. Uberdosierungen fuhren zu Erbrechen und u. U. zum Vorfall der Gebarmutter. Bei Ver-
dacht auf eine Geburtsstdrung ist zuvor sicherzustellen, dass kein mechanisches Geburtshinder-
his besteht. Bei vorhandenem Milchfluss liegt kein Mangel an kérpereigenem Oxytocin vor; eine
weitere Gabe ist dann sinnlos.

Durch das vorsichtige Driicken mit der Faust auf die Flanke der Sau kann ein verkehrt liegendes
Ferkel geldst werden. Haufig wird dadurch ein quer liegendes Ferkel gedreht und die Geburt geht
weiter. Ist diese Methode nicht erfolgreich kann eine Geburtshilfe durchgefuhrt werden. Die Ge-
burtshilfe darf nur mit sauberer und mit reichlich Gleitmittel versehener Hand erfolgen (Geburts-
handschuh). Mechanische Geburtshindernisse (z.B. zu grofe Ferkel, falsche Lage, Stellung oder
Haltung, Verklemmen mehrerer Ferkel) kbnnen so haufig behoben werden. Auf keinen Fall ist
Gewalt anzuwenden - die Hand muss in einem annehmbaren Verhaltnis zur Durchgéngigkeit des
knéchernen Beckens der Sau stehen!

Bei engem Becken ist bei Vorderendlage der Einsatz eines Augenhakens oder einer Kiefer-
schlinge méglich (Ubung crforderlich, sonst Ticrarzt bzw. Ticrarztin anfordern)!

Die Wiederbelebung lebensschwacher Ferkel ist oft erfolgreich (Eihautreste und Schleim am
Maul entfemen, Kaltes Wasser, schwenken, mit Stroh reiben, Respirot®-Tropfen auf Zunge).
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Bei unruhigen Sauen ist oft eine medikamentdse Ruhigstellung wichtiger. Bis zum Wirkungsein-
tritt die Sau mdéglichst allein lassen! Die Dauer des Geburtsverlaufs sowie die Zeit des Zwischen-
ferkelintervalls stehen in direktem Zusammenhang mit der Zahl und Vitalitét der lebend gebore-
nen Ferkel.

Artert von Tolgeburten:

¢ vor der Geburt eingetretener Tod der Féten (meist infektidser Natur, z.B. Parvo/SMEDI, Au-
jeszky, Leptospirose; aber auch CO-Vergiftung méglich)
¢ in der Geburt meist durch Sauerstoffmangel eingetretener Tod der Féten

Zur Ausschaltung infektidser Ursachen von Totgeburten totgeborene oder lebensschwach gebo-
rene Ferkel (die aber noch keine Milch aufgenommen haben durfen!) frisch ans Untersuchungs-
inslitul (£.B. Niedersachsischies Landesaml G Verbraucher schuls und Lebensmillelsicherfieil in

Oldenburg; Institut fur Pathologie der TiHo in Hannover; Aullenstelle fur Epidemiologie der TiHo
in Bakum) zur Untersuchung bringen. Ergénzend kann 3 Wochen spater von der Sau eine Blut-
probe genommen werden, die u.U. Hinweise auf eine abgelaufene Virusinfektion gibt.

¢ Lebensschwache f lebensunfahige Ferkel

Ferkelverluste treten lberwiegend in der 1. Lebenswoche auf, deshalb hier ein gutes Kleinklima
fur Ferkel schaffen! VVon Bedeutung sind vor allem folgende Ursachen: Erdriicken und Kimmern,
Verhungern und Unterkihlung sowie Krankheiten wie Coli-Durchfall bzw. Coliseptikémie, TGE,
Aujeszky'sche Krankheit, Zitterkrankheit sowie Missbildungen und Spreizbeinigkeit. Verluste
durch Totbeiden kommen gelegentlich bei Jungsauen vor. In diesem Fall sind die Ferkel zu ent-
femen, evil. umzusetzen, die Sau medikamentell zu beruhigen und spéter die Ferkel evtl. nach
Oxytocingabe und Anristen des Gesauges hach und nach wieder anzusetzen.

5.2.2.4 Geburtssynchronisation mit Prostaglandinen {z.B. DinolyticR, llirenR u. a.)

Ziel der Geburtssynchronisation (Tierarzt hinzuziehen)ist, die Geburtsablaufe besser zu Uberwa-
chen. Zudem werden iherlange Tragezeiten vermieden. Zusatzlich werden die Austreihuingspha-
sen beim Einsatz von Prostaglandinen um ca. 30 % verklrzt und es gibt weniger Totgeburten
und MMA. Die bei den Ferkeln anfallenden arbeitstechnischen Malthahmen lassen sich besser
blndeln und optimieren. Gesundheitliche Parameter des Muttertieres und der Neugeborenen
werden verbessert, die Ferkel wachsen einheitlicher, was dem Ziel, gleich alte und gleich schwere
Ferkel zu produzieren, von Beginn an entgegenkommt.

Der Einsatz von Prostaglandin sollte nicht vor dem 114. Trachtigkeitstag erfolgen (alternative
Faustzahl 120 Tage nach dem Absetzen), sonst werden untergewichtige Ferkel mit geringer Le-
benserwartung geboren oder es treten Totgeburten auf. Bei genauer Beachtung des Decktermins
und einer Vorverlegung der Geburt von nicht mehr als 2 - 3 Tagen von der mittleren Tréachtig-
keitsdauer des Bestandes (114 - 115 Tage) erfolgt der Geburtseintritt nach der Injektion ca. 24
bis 33 Stunden spéater je nach Trachtigkeitstag.

Sonstige Einflusse

Bei ca. 25 % der Sauen kommt es in den ersten Tagen nach der Geburt zu einem latenten Cal-
ciummangel (Hypocalcamie). Der Calziumspiegel im Blut wird durch einen komplizierten Mecha-
hismus (u. a. sind die Nebenschilddriise und die Vitamin D-Versorgung von Bedeutung) reguliert
und auch im Falle eines Ca-Mangels weitgehend Konstant gehalten. Beim Einsatz bestimmter
Futtermittel ist eine Unterbilanz mdglich (Mais/CCM, Getreide). Dieser Mangel ist durch entspre-
chende Mineralstoff-Mischungen bzw. Uber Calciumgaben auszugleichen (Tierarzt hinzuziehen).

Der Zusammenhang zwischen Geburtsgewichtund Uberlebenschance ist eindeutig (unter 1100
g => 30 % geringer). Die Streuung der Wurfgewichte innerhalb der Wirfe kann durch die richtige
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Fltterung in der Einnistphase verbessert werden. Sie zeigt aber auch eine Abhéngigkeit von der
WurfgréRe (grofie Wirfe mit kleineren Ferkeln - mehr Verluste durch Erdriicken) und der Wurf-
nummer bzw. dem Alter der Sau (nach dem 7. Wurf wird die Zahl der aufgezogenen Ferkel deut-
lich reduziert).

Auch die genetische Herkunftist von Bedeutung: Kreuzungsferkel besitzen eine hdhere Vitalitat
als reinrassige!

Die Gefahr des Erdriickens wird mafigeblich von der Konstruktion der Abferkeleinrichtung
beeinflusst: Ein Ferkelschutzkorb (z.B. mit extra Innenblgel) verhindert plétzliches Hinlegen der
Sau. Neuerdings werden auch tierfreundliche Laufbuchten mit entsprechenden Abliegehilfen an-
geboten. Die Anbindehaltung ist nicht mehr zugelassen.

5.2. 6 Behandlung der Saugferkel

Behandlung der Saugferkel {Beispiel fUr einen moglichen Zeitablauf)

Zeitpunkt MaBnahme

1. Lebenstag - Ferkel an Gesauge bringen (Kolostralmilch {Immunglobuline) wich-
tig flr Widerstandsfahigkeit gegen Krankheiten)

- flr genlgend Warme sorgen (ca. 36° C im Ferkelbereich)

— Saugferkel mlssen jederzeit die Mdglichkeit haben, unabhangig
vom Futter bzw. zusatzlich zur Muttermilch Wasser (besser: Elekt-
rolyte) aufzunehmen

: .
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
| |
| — ggf. Wurfausgleich durchfihren {Kolostrumaufnahme beachten) i
i wenn Geburten beendet sind (insbesondere bei gro3en Wirfen :
! bzw. lebensschwachen Ferkeln) !
| — Kennzeichnung der Ferkel mit Betriebsohmarken (spétestens bis i
i zum Absetztag) !
| |
| |
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
i i
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :
: :

3. Lebenstay — Eisengabe (in Kniefalte oder Nackenmuskulatur) zur Bildung der
roten Blutkérperchen

— Kastration der méannlichen Ferkel nach vorheriger Anwendung ei-
hes Schmerzmittels (bis zum einschliellich 7. Lebenstag ohne Be-
taubung nur noch bis 31. Dezember 2020 erlaubt)

— falls der Eingriff im Einzelfall dieses erfordert: Schwanz kupieren
um héchstens 1/3 (Aktionsplan Kupierverzicht beachten)

ab 3. Lebenstag — Ferkelmilch in Schalen anbieten, etwas Prestarter in Ferkelnest
ab 7 —14. Tag — Mycoplasmen/Circovirus-Schutzimpfung
ab 14. - 19. Tag — Prestarter angefeuchtet anbieten
19.-21. Tag — Umstellen auf Diatfutter (verschneiden mit Prestarter)
21.—-28. Tag — Diatfutter anbieten
21. Tag — frihestméglicher Absetztermin
26. - 32. Tag — Absetzen der Ferkel (& Gewicht ca. 8 kg)
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Wurfausgleich

Bei ungleich groflen Wirfen besteht die Gefahr, dass Sauen mit vielen Ferkeln zu stark abge-
saugt werden und unter Umstanden eine sofortige Trachtigkeit nach dem Absetzen gefahrdet ist.
Auch kann die Milchleistung der Sau unter Umstéanden nicht ausreichen. Ebenso wie bei einer zu
geringen Anzahl funktionsfahiger Zitzen besteht dann die Gefahr eines deutlichen Auseinander-
wachsens des Wurfes. Dagegen wird bei einer Sau mit einer geringen Ferkelzahl die Gesauge-
leiste nicht ausreichend in Anspruch genommen. In solchen Fallen bietet sich ein Wurfausgleich
an.

In der Praxis werden verschiedenste Vorgehensweisen (z.B. die kleinsten Ferkel absuchen oder
die grofiten) mit Erfolg praktiziert. Grundsatzlich sollten Sauen bis zum 3. Wurf mit ausreichend

Ferkeln (mind. 12-14) besetzt sein, da sich die Milchleistung der Sauen bis zum 3. Wurf steigern
lasst.

Eingriffe am Ferkel

Das Abkneifen von Zahnen ist grundsatzlich verboten.

Das Abschleifen der Eckzahne von unter 8 Tage alten Ferkeln ist ohne Betaubung erlaubt, aber
darf nur durchgefuhrt werden, wenn der Eingriff im Einzelfall zum Schutz des Muttertieres oder
der Wurfgeschwister unerasslich ist.

Das Kupieren der Schwanze ist verboten. Ausnahme: Das Kupieren der Schwénze (héchstens
1/3) ist nach dem Tierschutzgesetz ohne Betaubung nur bei unter 4 Tage alten Ferkeln erlaubt,
aber darf nur durchgefuhrt werden, wenn der Eingriff im Einzelfall fUr die vorgesehene Nutzung
des Tieres zu dessen Schutz unerlasslich ist (Aktionsplan Kupierverzicht beachten!).

Das Kastrieren der ménnlichen Ferkel ist chne Betédubung nur bei unter 8 Tage alten Ferkeln
hach vorheriger Anwendung eines Schmerzmittels erlaubt (bis zum einschliefdlich 7. Lebenstag
ohne Betdubung nur noch bis 31. Dezember 2020 erlaubt), sofern kein von der normalen anato-
mischen Beschaffenheit abweichender Befund vorliegt.

QS-Betriebe mussen seit dem 01.04.2009 bei der Ferkelkastration Schmerzmittel zur Linderung
des postoperativen Wundschmerzes einsetzen.

Vererbliche Orqganfehler {Anomalien) bei neugeborenen Ferkeln:

z. B. Binneneber, Hodenbruch, Nabelbruch, Zwitter, Afterlosigkeit, Doppstriche (Stllpzitzen),
Spreizer (Gratscher)

Kennzeichnung der Ferkel

Nach der derzeitig glltigen Vieh-Verkehrs-Verordnung (VVVO) sind die Ferkel zur eindeutigen
Bestimmung des Herkunftsbetriebes spatestens beim Absetzen mit einer Ohrmarke dauerhaft zu
kennzeichnen. Die Ohmarke muss so beschaffen sein, dass sie nur einmal verwendbar ist. Die
Vorderseite muss in deutlich lesbarer schwarzer Schrift auf weiRem Grund folgende Angaben
enthalten (Dornteil der Ohrmarke = amtlicher Teil):

¢ "DE" fur Deutschland
¢ das fUr den Sitz des Betriebes geltende amtliche Kfz-Kennzeichen des Landkreises oder der

kreisfreien Stadt (z. B. WST fUr Landkreis Ammerland)
¢ dieletzten 7 Zahlen der Registriernummer des Betriebes

123 4687
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Darliber hinaus kdnnen durch zuséatzliche Farbkennzeichnung Hinweise zum Zuchtprogramm
bzw. zur Ferkelgualitat gegeben werden {Lochteil der Ohrmarke).

Beispiel: Verfahren der Kennzeichnung

weille Ohrmarken | -Reinzuchtferkel
blaue Chrmarken | -Ferkel aus anerkannten Einfachkreuzungen

In Nordwestdeutschland erfolgt eine Farbzuordnung sowohl zu den Zuchtprogrammen als auch
zu den Qualitatsstandards von Ferkeln und wird innerhalb der Erzeugerorganisationen teilweise
unterschiedlich vorgenommen.

Nahere Informationen zur Ferkelvermarktunyg sind den Kapiteln 5.0 und 6.4 zu entnefimen.

Kastrieren mannlicher Ferkel
Siehe auch Kapitel 3.2.2.

Unter Kastrieren versteht man die operative Entfernung der Hoden mannlicher Ferkel. Die kas-
trierten Tiere werden als Kastraten oder Bérge bezeichnet.

Weshalb wird kastriert?

e (Ca. 1% der Masteber haben beim Braten einen unangenehmen Geschlechtsgeruch,
der durch die Hormone Skatol und Androstenon der geschlechtsreifen Tiere entste-
hen kann

e begrenzte Vermarktungsmdglichkeiten fur Eberfleisch (siehe Kapitel 7.d.)

¢ Unruhe im Stall bei gemeinsamer Mast voh mannlichen und weiblichen Schweinen;
dadurch kann es zur Beeintrachtigung der Mastleistung kommen

Was sagt das Tierschutzgesetz?

Nach § & Tierschutzgesetz dirfen mit Schmerzen verbundene Eingriffe an Wirbeltieren grund-
sétzlich nur unter Betaubung durchgefthrt und die Betaubung muss von einem Tierarzt vorge-
nommen werden. Fur bestimmte Eingriffe werden zurzeit noch Ausnahmen zugelassen, u. a. fur
das Kastrieren von unter 8 Tage alten mannlichen Ferkeln durch sachkundige Personen mit
den daflr notwendigen Kenntnissen und Fahigkeiten, sofem Kein von der normalen anatomi-
schen Beschaffenheit abweichender Befund vorliegt. Die Frist fir diese Ausnahme endet am
31. Dezember 2020.
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Was ist bei der Kastration zu beachten?

¢ Eine Kastration darf nur von sachkundigen Personen mit den hierfur erforderlichen Kennt-
hissen und Fahigkeiten ausgeflhrt werden.

¢ Ca. 20 Minuten vor der Operation muss den QS-Ferkeln ein Schmerzmittel verabreicht wer-
denl!

¢+ Niemals einen akut erkrankten Wurf kastrieren!

¢ Der Hodenbereich der Ferkel muss trocken und sauber sein!

+ Kontrolle, ob Bruchferkel oder Binneneber vorliegen, diese durfen nicht ohne Betaubung
kastriert werden

¢ Der Operateur muss saubere und trockene Hande haben!

¢ Scharfe und saubere Instrumente (Kastrierklingen) verwenden!

* FEinen kleinen, senkrechten und sauberen Schnitt machen, damit Wundsekret gut abfliel3en
kann!

e Hoden und Nebenhoden missen restlos entfernt werden!
¢ Zur Wundheilung nicht reizendes VWundspray in die Wunde aufbringen!
¢ Unfallverhttungsvorschriften beachten!

Enddarms

N
3

Leistenring
/
X Hodeninder /
Bauchhdnie < /
zu enger z'r

Leislenring~

Scheidenhaut ‘
bzw. Bauchtel ~ -
Nepernoden —

Hoden

»
[Hodensack mit "
Quilerer Haut —

zu weiter /
Leis:ennnq—/

hormale Lage Binneneber Brichling

Alternativen zur Kastration

Ab dem 01.01.2021 wird die betdubungslose Kastration von ménnlichen Schweinen bundesweit
verboten sein. Zurzeit stehen drei praxiserprobte alternative Verfahren zum Verzicht auf die be-
taubungslose Kastration zur Verflgung.

Chirurgische Kastration unter Narkose einschliefdlich Schmerzausschaltung

2. Impfung gegen Ebergeruch, (Eingriff in den kdrpereigenen Hormonhaushalt,
KEINE Hormongabe)

w

Jungebermast

Zu 1.. Fir die Narkose stehen grundsatzlich 2 Verfahren zur Verfligung:
. die Inhalationsharkose und
. die Injektionsnarkose.

Fur die Inhalationsnarkose besteht bei Schweinen zurzeit nur fir |sofluran eine arzneimittelrecht-
liche Zulassung. Problematisch ist die Anwendung der Inhalationsnarkose z. B. mit Isofluran be-
zlglich des Arbeits- und Klimaschutzes.
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Bei der Injektionsnarkose besteht der Nachteil, dass bei einer Uberdosierung nicht oder nur kaum
eingegriffen werden kann. Die Betaubung mit dem Gas Isofluran zum Zwecke der Ferkelkastra-
tion darf neben Tierarzten auch von anderen Personen durchgefuhrt werden, wenn Sie die daflr
notwendige Sachkunde erworben haben und mit einem entsprechenden Sachkundenachweis
belegen kéhnen.

Zu 2.

Zum jetzigen Zeitpunkt besteht kaum Akzeptanz der Schlachtstufe bzw. des Lebensmittelhandels
an der Vermarktung von Tieren, die gegen die Auspragung des Ebergeruchs geimpft werden. Es
bestehen die Bedenken, dass in den Medien die Impfanwendung unberechtigt als eine Hormon-
behandlung dargestellt wird.

Die zusétzlichen Kosten fur die zweimalige Impfung stehen geringfligig verbesserten biologi-
schen Leistungen gegeniber.

Die geimpften Tiere sind in der Vermarktung an den Schlachthof rechtlich gesehen immer noch
Jungeber (siehe Funkt 3).

Zu 3.
Bei der Jungebemast sind haltungstechnische Beratungsempfehlungen wie z. B. zur Fltterung,
Aufstallung, Gruppengréle usw. zu beachten (siehe auch Kapitel 7.3).

Bislang ist keine Methode zur quantitativen, objektiven Geruchsabweisung verflgbar. Eine si-
chere Freiheit von Ebern mit Geruchsabweisung wird unter Berlcksichtigung der Zucht in abseh-
barer Zeit kaum realisierbar sein. Aus diesem Grund werden auch zukUnftig Schlachtkdrper mit
Geruchsabweisung anfallen. Schlachtkdrper mit ausgepragtem Geschlechtsgeruch sind nach Le-
bensmittelrecht genussuntauglich und damit nicht fir den menschlichen Verzehr geeignet. Die
Bereitschaft bzw. die Moglichkeit des Marktes, Eberfleisch zu vermarkten, ist daher begrenzt. Nur
grofie Schlachthdfe haben zum jetzigen Zeitpunkt eventuell Verarbeitungsmoglichkeiten von Jun-
geberfleisch mit geringfligigen Geruchsabweichungen.

Eber haben bessere biologische Leistungen gegenlber unkastrierten Tieren. Das Fleischansatz-
vermdgen bzw. die Futterverwertung liegen Gber dem Niveau der kastrierten Tiere und es erfolgt
zum Ende der Mast eine geringere Verfettung des Schlachtkérpers. Eber mussten weder Schmer-
zen hoch Stressbelastungen durch die Kastration erleiden. Auch entfallen die Kosten des Eingriffs
ebenso wie die Gefahr von Verlusten durch die Kastration.
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5.27 Saugezeit und Absetzen

Wahrend der Saugezeit ist der Gesundheits- und Futterzustand der Sau und die Entwicklung
der Ferkel konsequent zu Ubenvachen. Nur eine gute Saugferkelphase macht eine erfolgreiche
Ferkelaufzucht und Schweinemast méglich.

EinflussgréRen fiir Saugferkelverluste

Geburtsgewicht der Ferkel

Erkrankung der Sauen (z. B. MMA)

Wurfzahl (ungleiche Wurfe, Jungsauenwlrfe haben héhere Erkrankungsrate)
WurfgréRe

Aufstallungsart

Boden fur Sauen in Abferkelbucht zu glatt

Ferkelheizung nicht ausreichend, Ferkel warmen sich bei der Sau

Sau spielt mit Wasser, Unterkihlung der Ferkel und damit eingeschrankte Beweglichkeit
Ferkelschutzkorb ist zu breit, bietet Sau nicht genlgend Halt beim Hinlegen

Ferkelverluste reduzieren

Wahrend Spitzenbetriebe bei unter 10 % Saugferkelverlusten liegen, sind es bei anderen 20 %
und mehr. Wer Saugferkelverluste senken will, muss alle Produktionsbereiche kritisch durch-
leuchten. Zudem muss man wissen, woher Ferkelverluste kommen und wann sie am haufigsten
auftreten. Hinweise dazu gibt die Ubersicht, in der Ergebnisse verschiedener Untersuchungen
zusammengefasst sind.

Verlustursache Anteil der Gesamtverluste Auftreten
(%) .... Tage nach der Geburt

Erdricken 27.6-4428 0-3
Lebensschwache 17,7 - 23,0 4-10
Kimmern 42-134 4-10
Anomalien 04- 53 -
Durchfall / Coli 3.8-121 bis zum Absetzen
Spreizbeinigkeit 22- 7.4 0-14
Gelenkentziindung 10- 22 bis zum Absetzen
Hautentziindung 06- 12 -
Totbeilzen 1,1- 3,3 bei der Geburt

Um jedoch effektive MalBnahmen zur Senkung der Verluste im eigenen Bestand ergreifen zu
konnen, missen die Ursachen “betriebsindividuell” erfasst werden. Mit dem Sauenplaner ist dies
sehr gut moglich. Auch die nachfolgende Erfassungsliste kann leicht abteilweise eingesetzt und
sehr hilfreich sein. Ansatzpunkte zur Verbesserung kbnnen daraus problemlos abgeleitet werden.
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Absetzen

Das Absetzen der Ferkel sollte mit dem 28. Lebenstag vorgenommen werden. Bei getrennten
Gebaudeteilen darf friihestens ab dem 21. Lebenstag abgesetzt werden. In der Praxis bewahrt
haben sich Absetztermine zwischen dem 21. und 28. Lebenstag der Ferkel. Die Uberwiegende
Mehrzahl der Ferkelerzeuger setzt nach 4-wochiger-Saugezeit die Ferkel ab. Das Kdrperge-
wicht der Ferkel betragt bei 21 Lebenstagen ca. 6 kg und bei 28 Lebenstagen ca. 7 bis 8 kg.
Das Durchschnittsgewicht beim Absetzen muss mindestens 5 kg betragen.

Beim Absetzen wird die Sau aus der Bucht genommen und in das Deckzentrum bzw. die Sau-
enarena umgestallt. FUr die weitere Aufzucht der Ferkel kommen mehrere Moglichkeiten in Frage:

¢ Ferkel verbleiben flr ein paar Tage oder die gesamte Ferkelaufzuchtzeit in der Ab-
ferkelbucht

Ferkel werden in ein separates Aufzuchtabteil umgestallt

(zweiphasige Aufzucht)

Die Aufzuchtabteile befinden sich in separaten Geb&uden.

Die Ferkel werden als Absatzferkel/Systemferkel (ca. 6 - 9 kg LG) zu einem Fer-
kelaufzuchtbetrieb abgegeben.

¢ Die Ferkelaufzucht ist beim geschlossenen System dem Maststall vorgeschaltet.

Spatestens zum Zeitpunkt des Absetzens mussen die Ferkel ordnungsgemarn mit der amtlichen
Ohrmarke gekennzeichnet sein.
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5.3 Aufstallungsformen und Haltungsverfahren

Wachsende BestandsgréRen, die zwingend erforderlichen hohen Produktionsleistungen je Sau
sowie die Tatsache, den Arbeitszeitbedarf méglichst gering zu halten, sind die Eckpunkte, die
das moderne Stallkonzept in der Sauenhaltung bestimmen. Nicht in erster Linie ,billiges Bauen®,
sondern die Verwirklichung wirtschaftlicher und tiergerechter Stallsysteme steht heute im Vorder-
grund. Zahlreiche Auswertungen belegen: Die Anzahl aufgezogener Ferkel beeinflusst den Erfolg
in der Ferkelerzeugung am starksten. Dabei verdienen das Deckzentrum und der Abferkelstall in
der Planung die gréfite Aufmerksamkeit.

Bei der Haltung und Aufstallung von Schweinen missen die Grundséatze des Tierschutzgesetzes,
der Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung und weiterer rechtlicher Bestimmungen berticksich-
tigt werden. Haltungseinrichtungen missen nach Bauweise, Material, technischer Ausstattung
und Zustand so beschaffen scin, dass von ihnen keine vermceidbaren Gesundhceitsschaden far
die Schweine ausgehen und den Tieren eine Deckung ihres Bedarfs méglich ist.

Da Schweine Herdentiere sind, die die langste Zeit ihres Lebens in Gruppen verbringen, sollten
Haltungseinrichtungen dementsprechend und grundsatzlich so angelegt sein, dass die Tiere
auch in menschlicher Obhut in Gruppen gehalten werden kénnen. Die Anbindehaltung ist ver-
boten.

Einzeln gehaltene Schweine mlssen Sichtkontakt zu anderen dort gehaltenen Schweinen ha-
ben kénnen. Allerdings missen Schweine, die gegenlber anderen Schweinen nachhaltig Un-
vertraglichkeit zeigen oder gegen die sich solches Verhalten richtet, abgesondert werden.
Schweine durfen nicht mehr als unvermeidbar mit Harn und Kot in Bertthrung kommen, ihnen
muss ein trockener und sauberer Liegebereich zur Verflgung stehen.

Kranke oder veretzte Schweine sollten erforderlichenfalls in geeigneten, warmegeddmmten
Haltungseinrichtungen mit trockener und weicher Einstreu oder einer geeigneten Unterlage ab-
gesondert werden kénnen (Krankenstall oder Krankenbuchten).

Beschiéftigungsm églichkeiten

Schweine sind intelligente, neugierige Tiere. Da sie ein sehr gutes Riechvermdgen besitzen, er-
kunden sie ihre Umwelt vor allem mit dem Geruchssinn. Sie sind aber auch in der Lage, Ob-
jekte durch optische Wahmehmung oder durch Betasten mit der Schnauze zu erkunden. Das
Erkundungsverhalten nimmt einen Grofiteil der Zeit eines in freier Wildbahn lebenden Schwei-
nes in Anspruch. Ein wichtiges Verhaltensmuster bei der Futtersuche und -aufnahme ist das
Wlhlen. Die Schnauze des Schweines ist speziell an die Wuhitatigkeit angepasst. Bel kurzen
Fresszeiten wird das BedUrfhis der Tiere nach Futtersuche und Futteraufnahme nicht ausrei-
chend befriedigt. Daher mlssen alle Schweine jederzeit Zugang zu gesundheitlich unbedenkli-
chem Beschaftigungsmaterial in ausreichender Menge haben, die das Schwein untersuchen
und bewegen kann.

Geeignet sind Stroh, Raufutter, Holz oder andere, von den Schweinen veranderbare Materia-
lien, die das Erkundungsverhalten der Schweine und ihr Wihlbedlrinis befriedigen.

Zusatzlich sind trachtige Jungsauen und Sauen bis eine Woche vor dem voraussichtlichen Ab-
ferkeltermin mit Futter mit einem Rohfasergehalt in der Trockenmasse von mindestens 8 Pro-
zent oder so zu futtern, dass die tagliche Aufnahme von mindestens 200 g Rohfaser je Tier ge-
wahrleistet ist.

122

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 131,17 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

Planungsdaten fiir den Sauenstallbau

Aus arbeitsorganisatorischen, hygienischen und finanziellen Griinden werden die Sauen abhan-
gig vom Leistungsstadium in verschiedenen Stallabteilungen mit unterschiedlichen Einrichtungen
aufgestallt, z. B.:

Stallabteil Stallbereich fur Verweildauer der Gesamt-
....... in Wochen Sauenzahl
Deckzentrum leere und neubelegte ca. 5 Wochen 25-30 %
Sauen
Wartestall tragende Sauen ca. 12 Wochen 55 - 60 %
Abferkelstall ferkelfihrende Sauen ca. 5- 6 Wochen 25-30 %
Ferkelaufzuchtstall Absatzferkel ca. 7 -8 Wochen ca. 500 %
{bis 30 kg)
Quarantanestall Jungsauen, weibliche mind. 6 Wochen
Zuchtlaufer

Zusatzlich erforderliche Einrichtungen:

*  Futterlager Sauenwasche

* Strohlager Stallbiro

* Dunglager (Festmist, Jauche, Gulle) Krankenstall

* Behalter/Lagerraum fur verendete Tiere ggf. Auslaufmdglichkeit

Durchschnittliche Baukosten einzelner StallbaumaRfnahmen

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
; |
| |
! Die nachfolgend aufgefihrten Stallbaukosten beinhalten die Kosten fur das Bauwerk, die techni- |
! schen Anlagen der Stalleinrichtung und bei den AulRenanlagen die notwendige Lagerkapazitat fur |
! Futter und Gulle entsprechend der Zahl Tierplatze des Stalles. Die Stallbaukosten basieren auf |
! Richtpreisen, die anhand von ortstblichen Bauvorhaben und Erfahrungssatzen ermittelt wurden. |
| Eine genaue Kostenemitlung ist nur nach einer genauen Masseermittlung und einer speziellen |
! Ausschreibung mdglich. Alle angegebenen Kosten enthalten die gesetzliche Mehrwertsteuer. |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

Stallferfahren Stallgréfle Kosten pro Tierplatz

Zuchtsauenstall 24 mx 45 m | ca. 2.560, €/Sauenplatz
240produktive Sauen, 1 Wochenrhythmus
21Tage Saugezeit, Verkauf Ferkel sofort nach Ab-
setzen

Zuchtsauenstall 24 mx 583 m | ca. 2.800,-- €/Sauenplatz
252produktive Sauen, 3 Wochenrhythmus
28Tage Saugezeit, Verkauf Ferkel sofort nach Ab-

setzen

Ferkelaufzuchtstall 15 mx42m | ca. 260 - €/Ferkelplatz
1.440Tierplatze, Warmstall, Trockenfltterung

Ferkelaufzuchtstall 14 mx41m | ca. 245 - €/Ferkelplatz
1.440Tierplatze, AulBenklimastall, Trockenfltterung

Maststall 17mx38m | ca. 450 -—-€/Mastplatz

700Tierplatze, Rohrbreiautomaten, 35 Tiere/Bucht
Gullekeller mit Wechselstau

Maststall 17 mx38m | ca. 585 -—-€/Mastplatz
600Tierplatze, FlussigfUtterung, 10 Tiere/Bucht
Gulllekeller mit Wechselstau

Maststall 17mx75m | ca. 585 -€/Mastplatz
960Tierplatze, Aulenklimastall, Nirtinger System
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HALTUNGSMOGLICHKEITEN FUR SAUEN UND FERKEL

1. Leere und neubelegte Sauen

DECKZENTRUM

Einzelhaliung Gruppenhaltung

— Einzed-Laufizucht — Fresslicgebuchten
— Kasenstana

— Freesliegestand
mit Einzeltierauslauf

ra

Tragende Sauen

WARTESTALL

Gruppenhaltung

— Abruffitterung

— Fressliegebuchien

— Gruppenbuchiten mit Dnbbeifutterung
— Dreiflachenbuchten

— Huitenhalfung

Saugende Sauen

Einzethaltung Kleingruppenhaltung

ABFERKELSTALL

— Kastenstand —wverschiedene Alkemativen
— Laufbucht (Erprobungsstadium)
— Sauvenhitie
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5.3.1 Quarantidnestall

Jungsauen sollten vor Einstallung in die Sauenherde eine 6-8-wéchige Integrationsphase in ei-
hem separaten Quaranténestall durchlaufen. Pro Jungsau ist mindestens 1,5 — 1,85 m? Buchten-
flache sowie min. 35 cm Trogbreite einzuplanen. Als Bodenform empfiehlt sich Betonspaltenbo-
den mit max.18 mm Schlitz. Dieser ist so herzustellen das der Perforationsgrad hdchstens 15 %
erreicht. In der Praxis werden Uberwiegend 17 mm Betonspaltenbodenelemente eingesetzt, die-
ser hat in vielen Fallen einen maximalen Perforationsgrad von 15 %.

5.3.2 Deckzentrum

Der Bau eines separaten Deckzentrums ist bei Herdengré3en ab etwa 60 Sauen zu empfehlen.
In diesem Stallabteil werden die Eber, alle leeren und neu belegten Alt- und Jungsauen his zur
erfolgten Trachtigkeitsuntersuchung (ca. 28 Tage nach Belegung) untergebracht. Eber, abge-
setzte Sauen und Jungsauen sind zur Verbesserung der Rauschemerkmale in raumlicher Nahe
zueinander unterzubringen, ohne dauerhaften Sichtkontakt. Die Einrichtungen sind so zu gestal-
ten bzw. anzuordnen, dass die Zufihrung der Sauen zum Eber, der natlrliche Deckakt und die
kinstliche Besamung arbeitsorganisatorisch einfach zu erledigen sind und eine Unfallgefahr far
Mensch und Tier weitgehend ausgeschaltet wird.

Die Vorteile eines Deckzentrums liegen in der raumlichen Konhzentration der abgesetzten Sauen
und dem Kontakt zum Eber. Weiterhin kdnnen bei ausreichender Grée (30 % des Sauenbestan-
des) und richtiger Nutzung des Deckzentrums (die Sauen bleiben bis zur Trachtigkeitsuntersu-
chung im Deckzentrum) die Umrauschkontrolle und Trachtigkeitskontrolle wesentlich ereichtert
werden. Zudem ist die Sau entweder sofort nach dem Belegen oder erst ca. 4 Wochen nach dem
Belegen fur die Gruppenhaltung geeignet. Erst nach ca. 4 Wochen haben sich alle Embryonen in
die Gebarmutterwand eingenistet. Rangkampfe wirken sich nicht mehr negativ auf die Fruchtbar-
keit aus.

¢ Forderung der Brunst

Das Brunstgeschehen lasst sich durch haltungstechnische Mal3nahmen férdem, wobei die Ver-
anderung moglichst vieler Haltungsumstande positiv wirkt, wie z.B. Stallklima- und Umgebungs-
wechsel, Tierkontakt (insbesondere zum Eber — Peepshoweffekt), Lichtprogramm, Angebot an
Schlusselreizen wie Geruchs-, Sicht-, Hor- und Berthrungskontakte sowie verénderte Fltterung.

“Bewegung bis zur Belegung’ sollte die Leitlinie sein. Die Tiere brauchen Kontrast zum einge-
engten Bewegungsspielraum im Abferkelstall.

Die Planung des Deckzentrums ist an vier vorrangigen Zielen auszurichten:

— Rausche provozieren (schnell und intensiv)

— Rausche kontrollieren (sicher und einfach)
Besamung praktizieren (sicher und erfolgreich)
— Einnistung hoher Anzahl Embryonen garantieren
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Haltungsformen fiir Sauen im Deckzentrum

Abgesetzte und neubelegte Sauen kdnnen einzeln oder in Gruppen gehalten werden. Die Einzel-
haltung ist bis max. 4 Wochen nach erfolgreicher Bedeckung oder Besamung zulassig.

Einzel-Laufbuchten ermdglichen den Tieren gute BewegungsmdglichKeiten, ohne dass Rang-
kéampfe mit Stallgenossinnen auftreten. Diese Haltungsform ist Ubersichtlich und insbesondere
fur Problemsauen gunstig zu beurteilen, nachteilig ist der héhere Platzbedarf und damit verbun-
dene hoéhere Baukosten.

Fressliegebuchten mit Auslauf ermdglichen eine Kleingruppenhaltung z. B. (4 - 6 Tiere/
Gruppe) und schaffen durch eine Entriegelung des Fanggitters Méglichkeiten zur Bewegung.

Eine zeitweilige Fixdierung der Sauen durch den Tierhalter, z. B. um Rangkampfen vorzubeugen,
ISt moglich. Fressliegebuchten erfullen die Antorderungen an eine Gruppenhaltung dann, wenn
die Sauen den Ausgang selbst bedienen und die Buchten jederzeit vedassen kénnen.

Standardverfahren fur die abgesetzten Sauen ist die einstreulose Haltung. Zu empfehlen ist die
Haltung in Fressliegebuchten mit Selbstfangvorrichtung und mindestens 2,00 m breitem Lauf-
gang mit Betonspaltenboden zwischen zwei Reihen. Dadurch ergeben sich:

— Bewegungsmdglichkeiten fur die Sauen

— eine bessere Rausche-Stimulierung

— die selbstandige Kontaktaufnahme der Sauen mit dem Eber, alternativ 2mal téglich 15- 20
Min. Eberkontakt Uber Eberlaufgang vor den Sauen

— die Mdglichkeit der Unterbindung von Rangordnungskéampfen durch Festsetzen von Tieren in
den Kastenstanden.

— Bei eventueller Aufstockung Nutzung als Wartebereich (je nach Gruppengrélle muss genu-
gen uneingeschrankt nutzbare Bodenflache zur Verfligung stehen)

Das Besamen wird wesentlich erleichtert, wenn nach hinten stark abgeflachte Kastenstande ge-
wahlt werden bzw. spezielle Besamungssténde (werden von verschiedenen Herstellern angebo-
ten), wobei die hinteren Standabgrenzungstiren geteilt sein sollten. Nach der Belegung sollten
die Tiere zunéachst etwa 4 VWochen in ihren Kastenstanden fixiert werden bzw. direkt in die Grup-
penhaltung gehen. Eine Gruppenbildung zwei bis drei Wochen nach dem Belegen erhdéht das
Umrauschrisiko und kann zu verminderten Einnistungsraten fihren.

Die Eberboxen mussen min. 6 m? grof sein. bzw. 10 m? Grundflache aufweisen, wenn die Box
auch zum Decken genutzt werden soll. Die Trennwénde sind 130 bis 150 ¢cm hoch auszubilden.
Die Trennwande sind so auszubilden das Sichtkontakt zu anderen Schweinen gewahrieistet ist.
Warmegedammte, rutschieste und u.U. eingestreute Bdden haben sich besonders bei Fleische-
bern bewahrt. Sehr gut sind im ganzen Eberbuchtenbereich Beton-Lochelemente einsetzbar.

Fur Problemsauen sind spezielle Buchten direkt neben der Eberbucht einzuplanen. Tiere, die
hicht rauschen wollen, sollten hier auf jeden Fall lose und nach Moglichkeit einzeln gehalten wer-
den. Hier sollten MalRe von 2 x 2m eingehalten werden.

Ein zusétzlicher Auslauf ist als sinnvolle Ergéanzung anzusehen und fur “harthackige” Falle eine
gute Stimulierhilfe.

Bedeutsam fur den Erfolg im Deckzentrum scheint noch folgendes:

— ausreichende Lichtverhiltnisse stimulieren die Brunstauslésung {min. 200 Lux)

— hohe Temperaturen fuhren zu schwacher Brunst und hoher Umrauschquote

— der Hygienestatus darf besonders im Deckzentrum nicht vemachlassigt werden

— zugekaufte Jungeber sind wie Jungsauen vier bis sechs Wochen lang in separaten Stallge-
b&auden in Quarantane zu halten.
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5.3.3 Gruppenhaltung tragender Sauen

Im Wartestall missen je nach Absetzverfahren etwa 55 % der Bestandssauen untergebracht
werden k6nnen. Die Verweildauer umfasst etwa 80 Tage, und zwar etwa vom 28. Tag der Trach-
tigkeit bis etwa eine Woche vor dem Abferkeln.

Seit dem 01.01.2013 ist nach der Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung eine Einzeltierhaltung
nur noch ab eine Woche vor dem Abferkeltermin bis maximal vier Wochen nach der erfolgreichen
Bedeckung oder Besamung zulassig. In der Ubrigen Zeit sind die Sauen in Gruppen zu halten.
Nach erfolgreicher Trachtigkeitskontrolle (zwischen dem 23. und 28. Trachtigkeitstag) werden die
Sauen in den Wartebereich umgestallt. Im Wartebereich verbleiben die Sauen in Gruppenhaltung
bis mindestens eine Woche vor dem errechneten Abferkeltermin.

Vorteile der Gruppenhaltung:
férdert Kreislauf und Beinwerk

— efleichtert die Nutzung von Altgeb&uden

Nachteile:

— hoherer Anspruch an das Herdenmanagement

— BestandsUbersicht und Einzeltiererkennung erschwert

— Verletzungsgefahr und Leistungseinbufen durch Rangkémpfe moglich

Die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung gibt fur die Gruppenhaltung von Sauen folgende Eck-
punkte gesetzlich vor:

Platzbedarf
Gruppengréide 1 -5 Sauen |6-39 Sauen | > 40 Sauen
je Jungsau 1,85 m* 1,65 m* 1,5 m?
je Sau 25m? 2.25m* 2,05 m?

Ein Teil der frei verfligbaren Bodenflache (0,95 m? je Jungsau und 1,3 m? je Sau) muss als Lie-

gebereich zur Verfligung stehen, d. h. der Schlitzanteil bei perforiertem Boden darf 15 % nicht
Uberschreiten.

Im gesamten Aufenthaltsbereich der Sauen darf die Schlitzweite bei perforiertem Boden 20 mm
hicht Uberschreiten, bei Betonspaltenboden muss die Auftrittslache mindestens 8 cm betragen.
Auch Sauen in der Gruppenhaltung muss — wie allen anderen Schweinen — veranderbares Be-
schaftigungsmaterial angeboten werden.

Ein Tranke: Tier-Verhaltnis von 1:12 darf nicht Oberschritten werden.

Bei den verschiedenen Gruppenhaltungsverfahren stellt das Auftreten von Rangkampfen nach
der Zusammenstellung der jeweiligen Gruppe ein Problem mit hoher Stressbelastung, Verlet-
zungsgefahr und in den ersten 4 Wochen nach der Belegung/Besamung die Gefahr von Trach-
tigkeitsstdérungen dar.

In der friheren Trachtigkeitsphase bis zum 12. Tag schwimmen die Keimlinge noch in der Ge-
barmutter. Erst danach beginnen sie, eine Verbindung mit der Gebarmutterschleimhaut einzuge-
hen. Durch starke Belastungen in der Zeit bis zur 4. Trachtigkeitswoche kann die embryonale
Sterblichkeit auf Uber 20 % ansteigen oder sogar den Abbruch der Trachtigkeit bewirken.

Fiir die Gruppenhaltung der Sauen im Warteheraich hieten sich Verfahren der Kleingruppenhal-

tung oder der Groidgruppenhaltung an. Die einstreulose Haltung auf Spaltenbdden mit Fllssig-
mistverfahren ist tiergerecht und hat sich aus arbeitswirtschaftlichen Grinden durchgesetzt.
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Fur eine gute Tierkontrolle ist bei jedem Haltungsverfahren eine gute Ubersicht notwendig. Die
verschiedenen Verfahren zur Gruppenhaltung tragender Sauen sind in erster Linie durch das
Futterungsverfahren gepragt.

Bei der Kleingruppenhaltung werden haufig Fressliegebuchten verwendet, wobei die Sauen den
Ausgang selbst bedienen und die Buchten jederzeit verlassen kénnen missen. Die Laufgange
hinter den Fressliegebuchten mlssen mindestens 1,6 m bei einreihiger Aufstallung und mindes-
tens 2,0 m bei doppelreihiger Aufstallung breit sein. Bei Selbstfangtechniken kommen bevorzugt
Wippen oder Saloontlren zum Einsatz. Andere gebrauchliche Haltungsformen flr Kleingruppen
sind Gruppenhaltungen mit Fressplatzteilem. Bei diesem System sind die Fressstéande durch
Fressplatzteiler (etwa 30 - 50 cm ab Troghinterkante) getrennt. Geflttert werden Sauen in diesem
System u.a. mit der DribbelfUtterung, die Futterung Uber Volumendosierer, aber auch per Hand
ist mdglich. Bei der DribbelfUtterung wird je Sauenfressplatz etwa 120 g Futter pro Minute ausdo-
siert. Durch dieses langsame Ausdesieren (Dribbeln) werden die Sauen am Fressplatz gehalten.

Auch die Flussigfutterung findet im Wartebereich mit Kleingruppen Verwendung. Eine besondere
Form der Sauenfutterung sind Breinuckel. Beim Breinuckel wird das Futter angefeuchtet verab-
reicht. Jede Sau kann mit Hilfe eines Ohriransponders tierindividuell geflttert werden. Fir die
Futteraufhahme nimmt die Sau ein Futterohr ins Maul und bedient dabei gleichzeitig einen He-
belmechanismus. Uber eine Spirale im Rohr wird angefeuchtetes Futter direkt in den Rachen der
Sau beférdert. Tritt die Sau zurick, stoppt der Ausdosierungsmechanismus. Die Buchtenform ist
bei dieser Futterungsart flexibel.

Fur GroRgruppenbuchten werden Uberwiegend Abruffltterungsstationen als Fressplatz gewahilt.
Die Sauen haben entweder elektronische Ohrmarken oder Halsbander mit Transponder zur [den-
tifikation am Futterautomaten. Das Tier Fressplatzverhéltnis sollte 60 Sauen pro Abrufstation
nicht Uberschreiten. Bei der Abruffitterung betreten die Sauen einzeln die Futterstation. Besteht
Anspruch auf Futter, so wird dieses in einer oder mehreren Mahlzeiten ausdosiert. Hinter Abruf-
fUtterungsstationen sind haufig sogenannte Selektionsbuchten angeordnet. Sauen, die z. B. un-
vertraglich sind oder in den Abferkelbereich eingestallt werden sollen, kénnen nach Verlassen
der Abrufstation in die Selektionsbucht gelenkt werden.

Die Grolgruppe kann verschiedene Buchtenformen aufweisen. Pro Sau sollten aber mindestens
2,5-3,0m? (besser 3,5 m?) uneingeschrankte Bodenflache zur Verflgung stehen. Der Liegebe-
reich besteht entweder aus Liegekojen fur 6 - 8 Sauen oder die Sauen liegen in einem extra
Strohbereich.

Bei Haltungsverfahren mit Fressliegestanden und Einzelfressstanden sind stabile Gruppen rat-
sam. Die Gruppengrélie ergibt sich aus dem Produktionszyklus.

Grundsatzlich sind bei GroRgruppen auch dynamische Gruppen moglich, d. h. es kénnen Sauen
aus dem Deckzentrum jederzeit in die Gruppe eingegliedert werden. Je gréer die vorhandene
Gruppe ist, je einfacher ist die Neugingliederung.

Flache Veretzungsrisiko Arbeit
Sauen
Fressliegebuchten - + +
Fressplatzteiler + @
AbruffUtterung + @
Bodenfutterung + @ -
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Bewertet man die verschiedenen Haltungssysteme flr tragende Sauen im Wartestall, so mils-
sen die Gesichtspunkte Tierbeobachtung, Platzbedarf, Verletzungsrisiko fur die Sau, Arbeitssi-
tuation fUr die Tierbetreuer und Kosten bertcksichtigt werden. Haltungsverfahren bei denen alle
Sauen gleichzeitig fressen, bieten eine gute Ubersicht Uber die Herde und die Einzeltiere. Fress-
liegebuchten bieten den Sauen die Mdglichkeit der ungestdrten Futteraufnahme und optimalen
Schutz fur angstliche Tiere. Kurze Fressstéande weisen geringere Kosten flr die Aufstellung auf,
die eigentliche Bewegungsflache fur die Sau wird gréer. Nachteilig ist hier, dass eine Einzel-
tierfUtterung nicht gegeben ist. Abrufstationen bieten den Vorteil der einzeltiergenauen Futter-
zuteilung, der ungestorten Futteraufnahme und der hohen Flexibilitat der Raumgestaltung.
Nachteilig ist bei diesem System, dass eine héhere Anzahl an Reserveplatzen flr gruppenun-
vertragliche Sauen vorgehalten werden muss.

Fur nicht gruppentaugliche oder kranke Sauen sind Reserveplatze vorzuhalten. Nur diese
Eaucn durfen in Einzelhaltung wiahrend der Wartezeit gehalten werden. Dabei misscn die Ein-
zelstande in Niedersachsen so grof sein, dass sich die Sauen ungehindert umdrehen kénnen.
Einzelstande im Wartebereich werden nach Krankenbuchten und Buchten flur unvertragliche
Sauen unterschieden. Krankenbuchten sollten mindestens 2,00 x 2,00 m Grole aufweisen, die
mit trockener und weicher Einstreu oder Unterlage (z. B. durch Stroheinstreu oder Gummiauf-
lage) ausgestattet sind. Einzelbuchten flr gruppenunvertragliche Sauen sollten eine Grél3e von
mindestens 1,60 x 2,00 m aufweisen.

Bei Neu- oder Umbauten sollten fir mindestens 5 % der in Gruppen gehaltenen Sauen Sepa-
rationsbuchten vorgehalten werden.
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Vergleich verschiedener Haltungs- und Fiitterungssysteme

Abruffitterung
Vorteile:
+ Altgebaude flexibel nutzbar ¢ Betreuungsaufwand: mittel
+ kann als Managementsystem genutzt ¢ Tierkontrolle: aufwendig
werden e Stéranfilligkeit: niedrig
+ ftierindividuelle Futterung ¢ Management-Anforderungen: hoch
+ gute Selektionsmoglichkeiten e Flachenbedarf: je nach GréRe der Gruppe
Was ist zu beachten: o Kosten: Neubau ca.1.500 €/Platz (davon
- hohe Anforderungen an das Management ca. 300 € allein fUr Futterungstechnik)
- éeihgeschrankte Funktionsfahigkeit bei ¢ Altgebaudenutzung: gut
Wechselgruppen
- hoher Betreuungsaufwand
- Kampfe am Stationseingang

Flissigfitterung

Vorteile:

+ Sauen fressen gleichzeitig, gute ¢ Betreuungsaufwand: mittel
Ubersicht ¢ Tierkontrolle: einfach

+ kostengunstige Enweiterung + Storanfalligkeit: mittel

+ einfache Tierkontrolle e Management-Anforderungen: mittel

+ Nahrstoffversorgung lasst sich tber + Fliachenbedarf: je nach GréRe der Gruppe
den T5-Gehalt varileren « Kosten: Neubau ca. 1.500 €/Platz davon

Was ist zu beachten: ca. 200 € allein fur Futterungstechnik)

- Gefahr von Hygieneproblemen e Altgebiudenutzung: gut bis mittel

- keine tierindividuelle Futterung

- Fressplatze lassen sich bei Abgangen
nicht einzelh sperren

Fress-Liegebuchten (Selbstfang)
Vorteile:
+ Schutzfunktion fur jedes Tier e Betreuungsaufwand: hoch
+ einfaches Management e Tierkontrolle: einfach
(ohne EDV-Kenntnisse) o Storanfalligkeit: niedrig
+ durchgangiges Haltungssystem ¢+ Management-Anforderungen: niedrig
fur Deck- und Wartestall . o Flachenbedarf: je nach GréRe der Gruppe
+ keine Reserveplatze erforderich Kosten: Neubau ca. 1.400 €/Platz davon
Was ist zu beachten: ca. 200 € allein fUr FOtterungstechnik)
- hohe Investitionskosten ¢ Altgebdudenutzung: nur bedingt
- vorgegebenes Raumprogramm (viele Kompromisse)
- Sicht wird durch ,viel Eisen”
eingeschrankt

i - hohe (Neu-) Baukosten
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Sattfitterung

Vorteile:
+ geringste Investitionskosten ¢ Betreuungsaufwand: niedrig
+ flexibel einsetzbar ¢ Tierkontrolle: schwierig
+ einfache, wartungsfreie Technik ¢ Storanfalligkeit: niedrig
+ kein Anlernen erforderlich ¢ Management-Anforderungen: mittel bis
Was ist zu beachten: hoch
- hohe Futterkosten, daher insgesamt ¢ Flachenbedarf. je nach GréR3e der Gruppe

teures Verfahren Kosten: Neubau ca. 1.300 £€/Platz davon
- Gruppen wachsen auseinander ca. 100 € allein fur FUﬂerungSteChnik)
- geringere Fruchtbarkeitsleistung + Altgebaudenutzung: gut

Rationierte Automatenfiitterung

Vorteile:
+ flexible Nutzung (Gebéude, Buchten- ¢ Betreuungsaufwand: niedrig

formen u. -gréi3en) + Tierkontrolle: einfach
+ einfache Tierkontrolle u. e Stéranfalligkeit: niedrig

Tierbehandlung » Management-Anforderungen: niedrig
+ niedrige Investitionskosten  Flichenbedarf: je nach GréRe der Gruppe
+_einfache Installation e Kosten Futterung: Neubau ca. 1.300 €/
Was ist zu beachten: Platz davon ca. 100 € allein fur Fitterungs-
- keine tierindividuelle Futterung technik)
- freiwerdende Platze kénnen nicht wieder- [¢ Altgebaudenutzung: gut

besetzt werden
- Flachenbedarf etwas gréRer als bei der

Sattfltterung

Rieselfiitterung

Bei dieser Art der Futterung (auch bekannt unter Dribbelfiitterung, Slowfeedfitterung) werden
jeweils 6 his 12 Sauen des gleichen Trachtigkeitsstadiums zu festen Gruppen zusammengestellt
und gemeinsam gefiuttert. Die Tiere sind dabei weder in Kastenstédnden eingesperrt noch ange-
bunden. Das Futter rieselt bei allen Tieren gleichzeitig, jedoch so langsam in den Trog, dass es
selbst vom langsamsten Tier sofort aufgenommen wird. Da sich in keinem Trog Futterreste bil-
den, kann somit auch kein Futterneid aufkommen. Durch die langsame Futterzuteilung werden

T 202486 71401 7 08/07/20 08:00

die Sauen “biologisch” am Trog fixiert (“Biofix”).

Vorteile:

+ Sauen fressen gleichzeitig .
+ gute Ubersicht in der Bucht .
+ einfache Tierkontrolle .
+ relativ gute Altgebaudenutzung N

Betreuungsaufwand: mittel

Tierkontrolle: einfach

Storanfalligkeit: mittel
Management-Anforderungen: mittel
Flachenbedarf: je nach GréRe der Gruppe
Kosten: Neubau ca. 1450 €/Platz davon ca.
250 € allein fur FUtterungstechnik)
Altgebaudenutzung: gut bis mittel

Was ist zu beachten:

- grol3e Absetzgruppen nétig

- keine tierindividuelle Futterung

- biszu 15 % Reserveplatze

- frei gewordene Platze missen bis zum
Ende leer bleiben

- Verschmutzung der Buchten bei kleinen
Gruppen
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5.3.4 Abferkelstall

Etwa eine Woche vor dem emechneten Geburtstermin erfolgt das Umstallen der hochtragenden
Tiere in spezielle Abferkelabteile. Um die Vorteile des "Rein-Raus-Verfahrens" und Gruppenab-
ferkelungen zu emdoglichen, sollten die Abferkelabteile der BestandsgroBe und dem Abferkel-
rhythmus angepasst werden. Vor jeder Neubelegung werden die Abteile grundlegend gereinigt
und desinfiziert sowie notfalls erforderliche Wartungsarbeiten durchgefihrt,

Anforderungen an eine Abferkelbucht

Abferkelbuchten mussen so angelegt sein, dass hinter dem Liegeplatz der Sau genligend Bewe-
gungsfreiheit fir das ungehinderte Abferkeln sowie flr geburtshelfende Maldhahmen besteht. Ab-
ferkelbuchten sollten eine Mindestflache von 4,6 m?, eher gréRer aufweisen.

Schutzvorrichtungen gegen das Erdricken der Ferkel missen vorhanden sein. Fressliegebuch-
ten (Kastensténde) in der Abferkelbucht missen in Breite und Lange verstellbar sein, um sie der
Gréle der Sauen anpassen zu kénnen. Die lichte Hohe der Stande sollte mindestens 1,10 m,
besser 1,15 m betragen, damit auch gro3e Sauen beim Aufkrimmen des Rlckens genlgend
Platz haben und sich nicht veretzen.

Der Aufenthaltsbereich der Ferkel muss so beschaffen sein, dass alle Ferkel jeweils gleichzeitig
ungehindert saugen und sich ausruhen kénnen. Der Liegebereich muss entweder ausreichend
eingestreut oder warmegedammt und beheizbar sein; der Boden darf nicht perforiert oder muss
abgedeckt sein. Er sollte eine Grélke von mindestens 0,72 m? haben.

Aufbau einer Abferkelbucht

Eine Abferkelbuchtist in 3 Bereiche gegliedert:
Stand-/Liegebereich der Sau
Aufenthaltsbereich der Ferkel (Ferkelnest)
Fluchtraum fur die Ferkel

Technische Einrichtungen in der Abferkelbucht

Futtertrog fur die Sau

Sauentrénke

Sauenstand bzw. sonstiger Erdrickungsschutz
Warmequelle im Ferkelnest

evil. Gummimatte im Ferkelnest

Abdeckplatte gegen Wameverluste Uber dem Ferkelhest
Futterautomat fur die Ferkel

Ferkeltranke

Beschaftigungsmaterial

Nestbhaumaterial
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Haltungsverfahren fiir sdugende Sauen

Standardbucht
diagonal Standardbucht
parallel
5 SEAR T
: - . 1
: : : u | :
E N (R 2
3 & ] L
[ - 1 T
(a) i e =f (4)
. N N
210m 2,40 m’

Bewegungsbucht

1 beheiztes Ferkelnest

2 Futtertrog der Sau mit Selbsttranke
3Ferkeltranke

4Ferkelfuttertrog

Wahlweise Moglichkeiten der Fixierung der Sau im Kasten-
stand

1 - 2 Tage vor dem Abferkeln und max. 3 - 5 Tage nach
dem Abferkeltag sowie Nreigabe der Sau mit mehr Dewe-
dunasfreiheit.
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Bei strohloser Aufstallung der Tiere, wie sie in Uberwiegender Anzahl der Betriebe vorzufinden
ist, sind insbesondere an die Bodenausfiihrungen hohe Anforderungen zu stellen. Neben einer
hohen Haltbarkeit des Materials und einer leichten Selbstreinigung sollte insbesondere auf tier-
gerechte Ausfuhrung geachtet werden. FUr Neubauten sind voll perforierte Bbden nicht mehr zu-
gelassen (gilt seit 01.01. 2013 fir alle Abferkelbuchten).

Als gangige Materialien kommen Kunststoffroste, Kunststoff Uberzogenes Streckmaterial, Guss-
roste sowie Dreikantstahl in Frage. Die Kombination verschiedener Materialien ist mdéglich, so
dass unterschiedliche Temperaturbereiche flr den Liegebereich der Sauen und der Ferkel er-
reicht werden kénnen. Sauen bevorzugen Temperaturen von 16 - 18° C, Ferkel bendtigen insbe-
sondere in den ersten Lebenstagen wesentlich héhere Temperaturen (30-34°C).

Die Buchtentrennwiande sind fUr eine optimale Klimaflhrung in der einzelnen Abferkelbucht ge-
schlossen zu halten. Zur Ausfihrung kommen kénnen Kunststofftrennwande, mehrfach verleim-
tes wasserfestes Sperrholz, Faserzementplatten, bei Eigenleistungen auch Hartholzbretter oder
Mauerwerk.

Liegebereich der Ferkel

Neugeborene Ferkel stellen hohe Anspriche an die Umgebungstemperatur. Flr die Ferkel muss
eine zusatzliche Warmmequelle im Liegebereich installiert werden, um mindestens 30° C zum Zeit-
punkt der Geburt zu erreichen. Ferkelnester sind so zu konstruieren, dass eine gleichmaRige
Warmeverteilung emreicht wird und nur geringe VWarmeveruste auftreten. Der Liegebereich fur die
Ferkel muss entweder warmegedammt und beheizbar oder mit geeigneter Einstreu bedeckt sein.
Perforierter Boden im Liegebereich der Saugferkel muss abgedeckt sein. Damit alle Ferkel gleich-
zeitig liegen kdnnen, ist der Liegebereich in der Abferkelbucht den gréiker werdenden Wuirfen
anzupassen. Bei Neu- oder Umbauten werden mindestens 0,72 m? empfohlen.

Im Liegebereich von uber 10 Tage alten Saugferkeln darf die Temperatur von 20°C bei einer
Haltung ohne Einstreu (16°C mit Einstreu) nicht unterschritten werden.

Durchschnittsgewicht | Mindesttemperatur bei | Mindesttemperatur bei
der Tiere Haltung auf Einstreu Haltung ohne Einstreu
kg °C °C
bis 10 16 20
Uber 10 bis 20 14 18
Uber 20 12 16
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5.4  Fiitterung der Sauen, Zuchteber und Saugferkel

Die Rentabilitat der Sauenhaltung wird hauptséchlich durch eine gute Aufzuchtleistung bestimmt.
Zu den Einflussfaktoren zahlt neben Zlchtung, Haltung und Management die Fltterung. Immer
wieder entstehen speziell durch Futterungsfehler Probleme und wirtschaftliche Schaden im Be-
triebszweig Ferkelproduktion.

| “Futterung ist mehr als Futter verteilen!” |

Eine leistungsgerechte Sauenfitterung erfordert die Beachtung der sehr unterschiedlichen Leis-
tungsstadien der Sau. Eine gute Fruchtbarkeit und hohe Aufzuchtleistungen lassen sich nur er-
zielen, wenn dem Nahrstoffbedarf, der sich im Laufe der Produktionsperiode andert, sténdig
Rechnung getragen wird.

Durch eine zweiphasige Futterung ist eine bedarfsgerechte und umweltschonende Emahrung der
Sau wahrend der Trachtigkeit und der Laktation méglich. Wenn Tiere in der Trachtigkeit Gberfut-
tert werden, sind mangelnde Fruchtbarkeit, embryonaler Fruhtod, schwere Geburten, schlechte
Milchleistung und zu fette Milch, die zu Ferkeldurchfall fuhrt, die Folge. Werden Tiere in der S8u-
geperiode nicht ausreichend mit Nahrstoffen versorgt, ist ein zu starker Gewichtsverust der Tiere,
eine zu geringe Milchleistung, daraus folgend eine zu geringe Gewichtszunahme der Ferkel sowie
ein erhéhter Anteil an Kimmerern festzustellen.

Diese Anforderungen mit nur einem Futter abdecken zu wollen, ist ein schlechter Kompromiss.
Empfehlenswert ist eine zweiphasige Fltterung mit einem Futter flr tragende und einem Futter
flr sdugende Sauen. Die Futterung ist dem jeweiligen Leistungsstadium anzupassen, also der
Zeit der Bedeckung (Besamung), der nieder- und hochtragenden Phase, der Zeit um den Ge-
burtszeitraum und der Laktation.

Bei den Versorgungsempfehlungen wird zwischen Sau und Jungsau (Erstlingssau) unterschie-
den. Folgende Werte werden zugrunde gelegt, die beispielhaft fir eine Gewichtsentwicklung von
der 1. bis zur 4. Trachtigkeit stehen.

Ubersicht: Sauengewichte und Wurfzuwachs (DLG, 2008)

Trachtigkeitsnummer der Sau
Jungsau
2 3 4
Gewicht bei Belegung kg 140 185 225 265
Gewicht vor dem Abferkeln kg 220 260 290 290
Wurfzuwachs/Tag kg| 20-25 20-25 25-3.0 25-30

Der Nahrstoffbedarf der Tiere ist u. a. abhéngig vom Alter bzw. Gewicht der Tiere, Leistungssta-
dium und der Leistungshéhe. Basis der Empfehlungen sind die Empfehlungen der Gesellschaft
fur Ernahrungsphysiologie (GfE). Diese erfolgen auf Basis der praecaecal verdaulichen (pcv)
(dinndarmverdaulichen) Aminosauren und nicht auf Basis der Brutto-Aminoséauren, was eine ge-
zieltere Versorgung der Tiere ermoglicht. Aufgrund gesetzlicher Vorgaben (Deklaration der Brut-
togehalte verpflichtend) und aus Grinden der Praktikabilitat werden zusatzlich Brutto-Aminosau-
ren angegeben. Derzeit gibt es noch nicht fir alle in der Praxis eingesetzten Futtermittel Gehalte
an pcv Aminoséuren.

92.4.1 Futterung der tragenden Sauen

Die Trachtigkeit wird in eine niedertragende Phase (1. - 84. Tag) und eine hochtragende Phase
(85. - 115. Tag) unterteilt. Einem teilweisen Futterentzug zum Absetzen schliedt sich bis zum
Belegen eine Fltterung je nach Ernahrungszustand der Sauen an. Die Nahrstoff- und Energie-
versorgung soll zu einer guten Kondition der Sauen fuhren. Als Orientierungswert gelten 40 MJ
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ME/Tag. In dieser Phase sind die glsten Sauen wie hochtragende zu versorgen. In den Empfeh-
lungen ist ein Gewichtsverlust wahrend der Laktation von 15 kg unterstellt. Ist der Gewichtsverlust
hdher oder niedriger, soll die tagliche Energieversorgung folgendemrmarien angepasst werden: +
1,0 MJ ME je 5 kg mehr oder weniger Gewichtsverlust. Bei z.B. 20 kg Gewichtsverlust entspricht
dies einem Zuschlag von etwa 80 ¢ Futter.

Neben den Gewichtsverlusten hat der Kérperfettgehalt der Sauen einen erheblichen Einfluss auf
die Fruchtbarkeit und Aufzuchtleistung der Sauen. Auch fur unsere heutige Genetik ist eine Min-
destfettreserve zu fordem. Die Sau braucht ein Energiedepot, um die durch die begrenzte Fut-
teraufnahme bedingte unzureichende Energieversorgung in der Séaugezeit ausgleichen zu kén-
nen. Zudem speichert das Fettgewebe Geschlechtshormone.

Gut konditionierte Sauen legen Ostrogendepots im Fett an, auf die bei Bedarf zurlickgegriffen
wearden kann. Fettzellen bilden das Hormon Leptin, dae flr die Fertpflanzung und die Immunitét
von Bedeutung ist. Ist viel Fettgewebe vorhanden, ist die Leptinproduktion hoch. Ein hoher Lep-
tingehalt im Blut férdert die Ausschittung der fur die Fortpflanzung wichtigen Hormone GnRH,
FSH und LH. Leptin reguliert auch die Futteraufnahme (Sattigungshormon). Es bestehen gesi-
cherte Beziehungen zwischen Seitenspeckdicke, Anzahl gebildeter Follikel und erzieltem Frucht-
barkeitsergebnis. Mit zunehmender Wurfnummer nimmt die Ruckenspeckdicke bei der Sau ab.

Nach erfolgreicher Belegung wird die Futtermenge auf eine Energieversorgung von etwa 30 MJ
ME je Tag eingestellt, um die Einnistung der Eier nicht zu geféahrden. Je nach Typ und Rahmen
einer Sauenherkunft sowie den Umweltverhaltnissen im Stall wird zur Aufrechterhaltung einer
guten Zuchtkondition in der Tragezeit je Tag mehr oder weniger Energie bendtigt. Nach dem
Umstallen der tragenden Sauen in den Wartestall wird der Konditionszustand der Einzelsau be-
urteilt und daran die tagliche Futtermenge ausgerichtet.

Es ist wichtig, dass Sauen in den ersten Wochen nach dem Belegen nicht UberfUttert werden.
Erhdhte Futteraufnahme zu Beginn der Trachtigkeit flhrt zu einer Reduktion der lebensfahigen
Embryonen, wahrscheinlich bedingt durch einen verminderten Progesterongehalt im Plasma. Um
die Faserversorgung sicherzustellen, sind Futterkomponenten wie z.B. Gerste oder Hafer-
schalkleie, gut geeignet. Auch Fasermixe werden in der Praxis zu diesem Zweck haufig einge-
setfzt. Sie enthalten z.B. Trockenschnitzel, Scjabohnenschalen, Weizenkleie, Haferschalkleie, Ap-
feltrester, Sonnenblumenextraktionsschrot.

In den letzten vier Wochen der Trachtigkeit muss die Nahrstoffzufuhr erhéht werden, um den
Anspruchen der wachsenden Ferkel im Muttereib gerecht zu werden.

Ubersicht: Versorgungsempfehlungen fiir tragende Sauen (DLG, 2008)

ME pecv Lysin Lysin

MJfTag g/Tag g/Tag

Niedertragend Jungsau 31 11,3 14,1
(1.- 84. Tag) Sau 35 1,7 14,6
Hochtragend Jungsau 39 16,1 201
(85.- 114 Tag) Sau 43 16,3 20,4

Energiezuschlage bei niedrigen Stalltemperaturen:

Niedertragende Sauen erhalten in der Einzelhaltung im Deckzentrum + 0,6 MJ ME je 1 °C unter
19°C (z.B. Zuschlag von 200 g Futter/Tag bei 15 °C), in der Gruppenhaltung + 0,3 MJ ME je 1
°Cunter 14 °C (z.B. 50 g/Tag bei 12 °C).

Folgende Aminosaurenrelationen sollten in der Trachtigkeit und Laktation eingehalten werden:

Lysin : Methionin + Cystin ; Threonin : Tryptophan
1 : 0,60 : 0,65 : 0,19

Die Relationen gelten fur Brutto- und praecaecal verdauliche (pcv) Aminosauren.
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Futterung nach Kondition

Tabellenrichtwerte kdnnen immer nur mittlere Versorgungsempfehlungen darstellen. Das bedeu-
tet, dass gerade Sauen wegen ihrer unterschiedlichen Kondition {Gewicht, Futterzustand, Sau-
geleistung) abweichend von Ublichen Versorgungsempfehlungen individuell versorgt werden
mussen. Hierbei spielt das richtige Beurteilungsvermgen des Sauenhalters eine wichtige Rolle.
Tragende Sauen sollten weder zu knapp hoch zu reichlich versorgt werden.

Ob die Fltterung stimmt, kann direkt an den Sauen abgelesen werden. Mit Hilfe der Konditions-
bewertung (Body condition scoring) kénnen Energieliberschiisse und Unterversorgungen bei tra-
genden und glsten Sauen vermieden werden. Die Methode ist leicht zu erlemen und schnell
durchzuftihren. Der hintere Bereich und der Rlucken der Sau werden mit dem Auge beurteilt und
mit der Hand abgetastet. Durch dieses “Sehen und FUhlen” werden die vorhandenen Koérperre-
serven in Form von Fettgewebe und Muskelgewebe geschitzt.

Jede Sau bekommt eine Note von 1 (extrem mager) bis 5 (extrem fett). Hilfestellungen zur Kon-
ditionsbewertung gibt auch die nachstehende Abbildung. Optimal ist, wenn die Sau mit der Note
3 bis 3,5 abferkelt. Dann sind die Knochen mit etwas Druck noch zu spiren. Die Sau darf durch-
aus wahrend der Saugezeit Fett einschmelzen. Untergrenze beim Absetzen ist aber die Note 2.
Sie wird vergeben, wenn die Knochen bereits bei leichtem Druck zu fuhlen sind. Weil Fleischigkeit
mit Fettauflage optisch leicht verwechselt werden kann, sollte auf das Abtasten nicht verzichtet
werden.

Abbildung: Konditionsbewertung bei Sauen

Zuchtkondition Kérperform Erlduterungen

sehr mager Becken- und Rickenknochen freten
Note 1 sehr deutlich hervor;
eingefallener Bauch

Becken- und Rickenknochen deutlich
sichtbar;
wenig Bauch

mager
Note 2

aufgefleischt Becken- und Ruckenknochen fuhlbar;
Note 4 Fettpolster an der Schwanzwurzel

extrem fett
Note 9

Speckauflage und —falten auf der Mittel-
linie;
Speckeinlagerung im Schwanzbereich

mittel Becken- und Rickenknochen sichtbar;
Note 3 rundliche Gestalt

Grobfutter an tragende Sauen (kombinierte Fiitterung)

Zuchtsauen, die Grobfutter erhalten, sind insbesondere in der Trachtigkeit besser gesattigt und
verhalten sich deshalb auch bedeutend ruhiger als Tiere, die nur Alleinfutter fressen. Der Ver-
dauungstrakt wird geweitet, was auch die Futteraufnahme in der Laktation fordern kann. Der
Grobfuttereinsatz beugt Verdauungsproblemen (Verstopfungen) vor, senkt die Kosten, verur-
sacht aber auch Mehrarbeit und erfordert eine entsprechende Futtertechnik. Aulderdem kdnnen
Probleme mit der Verstopfung perforierter Béden bzw. der Fliel3fahigkeit der Gulle auftreten. Bei
einwandfreien Qualitaten lassen sich praktisch mit jedem Grobfutter hohe Leistungen erzielen.
Es darf nur einwandfreies Grobfutter (auf keinen Fall verschimmelte Silagen) verwendet werden.
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Grundforderung muss sein, té&glich ausreichend groRe Futtermengen aus dem Silo enthehmen
zu kénnen. Die Kombination von Grob- und Kraftfutter ist flr Betriebe geeignet, die Uber eine
entsprechende BestandsgroRRe verflgen, die gleichzeitig auch Rindviehhaltung betreiben oder in
denen der Einsatz einer zweiten Futtermischung Schwierigkeiten bereitet.

Der Futterwert des eingesetzten Grobfutters muss unbedingt bei der Rationsberechnung sowie
bei der Kraftfutterzuteilung berticksichtigt werden. Ublicherweise wird zum Grobfutter dasjenige
Kraftfutter erganzt, welches auch die laktierenden Sauen erhalten. Typische Grobfutter fur Sauen
sind Mais- und Grassilage, Bierfrebersilage, Futterriiben sowie Heu und Stroh. Mit der kombinier-
ten Futterung wird gleichzeitig die erforderliche mechanische Sattigung erreicht (mind. 2 kg TM
je Sau und Tag) und so die Voraussetzung zur Steigerung des Wohlbefindens der Tiere geschaf-
fen. AuRerdem wird die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung eingehalten, die fir tragende
Sauen einen Rohfasergehalt von 8 % in der TM bzw. 200 g Rohfaser/Tag vorschreibt.

Beispiele zur kombinierten Fitterung {(Angaben je Sau und Tag):

Grassilage  ca. 3-4kg + Kraftfutter nach Nahrstoffbedarf
Maissilage  ca. 3-5kg

RiUbenschnitzel ca. 2,5-3 kg

Gute Qualitat bei den eingesetzten Grobfuttermitteln ist unbedingt erforderlich. Verpilzungen o.4a.
konnen zu Fruchtbarkeitsstdrungen, embryonalem Fruchttod, Mumifizierungen, Verferkelungen
oder sonstigen Vergiftungserscheinungen fuhren.

5.4.2 Fiitterung der saugenden Sau

Bei den Versorgungsempfehlungen fur saugende Sauen werden eine Séaugezeit von 25 Tagen
und ein Wurfzuwachs von 2,0 bis 3,0/Tag unterstellt. Die Empfehlungen sind Durchschnittswerte
Uber die gesamte Laktation ohne Ferkelbeifltterung, wobei darauf hingewiesen wird, dass heute
eine Ferkelbeiflitterung grundsatzlich zu empfehlen ist.

Ubersicht: Versorgungsempfehlungen fir sdugende Sauen (Werte fiir Jungsauen in

Klammern; ergénzt, DLG, 2008)

& -10 Ferkel 11 -12 Ferkel | 13- 14 Ferkel | 15 -16 Ferkel
ME MJ/Tag 70 (66) 85 (81) 95 (90) 105 (99)
Lysin g/Tag 45 57 66 75
pcv Lysin g/Tag 38 48 56 64

Die Milchleistung der Sau entscheidet Uber die Entwicklung der Ferkel. Der dafur notwendige
hohe Nahrstoff- und Energiebedarf der Sau ist nur GUber Kraftfutter zu decken. Aullerdem sollte
der Substanzverlust der Sau (Gewichtsdifferenz zwischen dem Tag nach dem Abferkeln und dem
Absetztag) nicht mehrals 7 % betragen (d.h. Substanzverlust von 15,4 kg flur eine Sau mit einem
Gewicht von z.B. 220 kg nach dem Abferkeln ein). Der Wechsel vom Trachtigkeits- zum Lakta-
tionsfutter sollte bereits eine Woche vor dem Abferkelh erfolgen, um Anpassungsschwierigkeiten
durch den Futterwechsel am Geburtstermin zu vermeiden. In den Tagen bis zur Geburt sollten
etwa 2,5 kg/Tag gefuttert werden, um die Verdauung aufrechtzuerhalten und die Nahrstoffversor-
gung fur die Geburt und anschlielende Laktation sicherzustellen. Um MMA-Probleme zu senken,
hat sich die Futterrestriktion kurz vor bzw. am Tag der Geburt bewahrt. Weitere Mallhahmen um
den (Geburtszelpunkt sind u.a. die Erhohung der Rohtaserauthahme, die Extragabe von vvasser
sowie der Einsatz von 3auren, Probiotika und laxierend wirkender Zusatze (z.B. Glaubersalz).
Mit dem Einsatz von Trachtigkeitsfutter bis drei Tage nach dem Abferkeln wurden gute Erfahrun-
gen gemacht. Spezielle Geburtsvorbereitungsfutter sind bisher nicht weit verbreitet.
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Am Abferkeltag sollten ca. 1,5 bis 2,0 kg Futter, danach + 0,5 kg/Tag bis zum Erreichen der
Héchstmenge verabreicht werden. Die Futterzuteilung orientiert sich dann an der Ferkelzahl. Ob
die Sauen diese Futtermengen aufnehmen (ca. 5 bis 8 kg), ist davon abhangig, ob sie in der
Trachtigkeit knapp, aber mit der notwendigen Fullwirkung des Futters versorgt wurden.

Am Absetztag erhalten die Sauen wenig bzw. kein Futter. Futterreduzierung und Futterwechsel
regen die Rausche an.

Die empfohlenen Nahrstoffgehalte im Alleinfutter gehen aus nachstehender Ubersicht hervor.

Ubersicht: Empfohlene Gehalte im Alleinfutter fiir Sauen

Leistungsabschnitt tragend saugend
Energiegehalt MJrkg 11,8-122 13,0-13,2
Inhaltsstoffe

Rohprotein % 120-13,5 16,0- 16,5
Lysin % 0,60 1,00-1,05
pcv Lysin % 048 0,85-0,89
Rohfaser % =70 50-6,0
Calcium % 0,60 0,65
Phosphor % 0,43 0,50
verdaulicher Phosphor % 0,22 0,33
Natrium % 0,20 0,20
Vitamine je kg

Vitamin A IE 10000 — 12000 10000 - 12000
Vitamin D3 IE 1000 — 1500 1000 - 1500
Vitamin E mg 40-80 40- 80
Vitamin B4 mg 1-2 1-2
Vitamin Bz mg 4-7 4—-7
Vitamin Bs mg 2— 35 2—95
Vitamin B12 M 15-20 15-20
Nikotinsdure mg 20-40 20-40
Folsdure mg 10-16 10-16
Biotin IE 200 200
Cholin mg 1200 1200

Umit Phytasezusatz

Eine Optimierung des Futters auf der Basis des verdaulichen FPhosphors (vF) erméglicht eine
gezielte Versorgung und eine weitere Absenkung des Gesamt-Phosphor-Gehaltes im Futter. Das
Enzym Phytase hilft dabei, die Verflgbarkeit des gebundenen Phosphors und auch einiger Ami-
nosauren zu verbessern. Gute Futterqualitat wird u. a. durch hochwertige Phosphorguellen (hohe
P-Verwertbarkeit) und eine hohe Rohproteinqualitat (u.U. mit freien Aminosauren) sichergestellt.

Futterungskonzepte, die den BedUrfnissen des Tieres gerecht werden, minimieren gleichzeitig
die Nahrstoffausscheidungen. Sie leisten damit einen nicht unerheblichen Beitrag zur Schonung
der Ressourcen und Verringerung der Umweltbelastungen. Daher mUssen besonders die Stick-
stoff- und Phosphor-Ausscheidungen sn niedrig wie méglich gehalten werden. Durch eine he-
darfsgerechte FPhasenfltterung mit abgesenkten Rohprotein- und Phosphorgehalten lassen sich
die Nahrstoffausscheidungen spirbar senken. In der Dingeverordnung sind produktionsverfah-
ren mit N-/P-reduzierter und sehr stark N-/P-reduzierter Sauenfltterung enthalten (siehe Daten
zur Sauen- und Ferkelfltterung im Anhang).
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Ubersicht: Fiitterung einer Sau im Produktionszyklus (LWK Niedersachsen)
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5.4.3 Fitterung der Zuchteber

Wahrend der Aufzucht werden die Eber Ublicherweise ad libitum gefuttert. Der Nahrstoffbedarf
von Jungebem und ausgewachsenen Deckebern ist etwa gleich. Zwar haben altere Eber einen
hsheren Erhaltungsbedarf, der Bedarf fur Zuwachs entféllt jedoch bei ausgewachsenen Tieren.
Der Bedarf der Zuchteber liegt je nach Gewicht bei etwa 30 bis 35 MJ ME und 20 bis 24 g Lysin
je Tag (ca. 21 g pcv Lysin). Zuséatzliche, Uber den Bedarf hinausgehende Proteingaben verbes-
sem nicht die Ausbildung der Geschlechtsorgane und deren Funktionsfahigkeit. Hingegen wirkt
sich die Zufuhrvon Lysin und Methionin positiv auf die Spemmaqualitat aus. Der Aminosaurenbe-
darf der Zuchteber resultiert vorwiegend aus dem Erhaltungsbedarf und dem Bedarf flr die Sper-
maproduktion. Empfohlen wird eine Relation von Lysin zu Methionin+Cystin von 1. 2 0,65. In der
praktischen Fltterung der Zuchteber werden vielfach Sauenalleinfutter eingesetzt. Bel starker
Zuchtbeanspruchung werden auch spezielle Ergéanzungsfutter zusatzlich verabreicht, um den ho-
heren Aminosaurenbedarf zu decken.

Grundsatzlich sind bei der Eberfltterung folgende Ziele zu beachten:
¢ Erhaltung einer optimalen Zuchtkondition
¢ Gewdhrleistung einer ungestérten Spermabildung
¢ Anpassung der FOtterung an die Deckbelastung
¢ Gewahrleistung einer langen Nutzungsdauer

5.4.4 Fiitterung der Saugferkel

Ferkel kbnnen ihr Geburtsgewicht innerhalb der ersten Lebenswoche verdoppeln. Ein Geburts-
gewicht von mindestens 1,4 kg ist anzustreben, im Alter von drei Wochen sollten sie mindestens
6,1 kg wiegen und nach vier Wochen ein Absetzgewicht von mindestens 8,0 kg erreichen. Aus
diesen Zielwerten ergeben sich Tageszunahmen von 235 g. Das Fruhabsetzen der Ferkel mit
anschlie3ender raumlich getrennter Aufzucht ermdéglicht die wirksame Unterbrechung von Infek-
tionsketten. Nach der Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung durfen Ferkel erstim Alter von Uber
vier Wochen abgesetzt werden. Darltiber hinaus dirfen sie mit Uber drei VWochen abgesetzt wer-
den, wenn sie direkt in gereinigte und desinfizierte Stalle gebracht werden. Im Mittel missen die
Absetzferkel dann mindestens 5 kg wiegen.

Ubersicht:  Fliissige und feste Komponenten in der Aufzucht der Saugferkel

flussige Futtermittel: - Biestmilch (Kolostralmilch)
- Sauenersatzmilch
- Wasser
- Elektrolytldsung

festes Futter: - Prestarter (Erganzungsfutter)
- Diatfutter
- Absetzfutter (Ferkelaufzuchtfutter I)

Neugeborene Ferkel verfligen nur Uber sehr wenige Fettreserven. Der hohe Energiebedarf
kann nur Gber die Biestmilch gedeckt werden. Da die Ferkel ohne spezifische Abwehrstoffe ge-
boren werden, ist eine frihe und ausreichende Aufnahme an Biestmilch in den ersten drei Le-
bensstunden ganz wichtig fur die passive Immunisierung. Schon nhach 24 bis 36 Stunden kdn-
nen die Immunglobuline nicht mehr durch die Damwand aufgenommen werden. Mindestens
200 g Kolostrum/Ferkel sind ausreichend fur den Immuntransfer.

Sauenmilch hal einen Eneryieyehall von ca. 9 MJsky und reichlim Reyelfall [ar die erslen beiden
Wochen als alleiniges Futtermittel aus. Danach steigt der Bedarf der Ferkel Uber das Nahrstoff-
angebot aus der Milch an. Um ein ununterbrochen zlgiges VWachstum zu gewahrleisten, missen
die Ferkel friih an Beifutter gewdhnt werden. Die Milchleistung einer Sau kann Uber die Gewichts-
entwicklung der Ferkel abgeschatzt werden. Die Milchleistung wird in erster Linie durch den
Milchentzug bestimmt und ist fast unabhéngig von der Energieaufnahme. Im Mittel werden etwa
111 Milch/Tag in den ersten drel Saugewochen produziert.
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Ubersicht:  Mittlere Zusammensetzung der Sauenmilch (KirchgeBner, 2011)

Rohfett Rohprotein Laktose Energie
% % % MJ ME/kg
Kolostrum 7 19 2.5 10,9
Normale Milch 7-9 5-6 5 5,1

Saugferkel sind mit ihrem gesamten Verdauungssystem auf Milch eingestellt. Milcheiweild, Milch-
fett und Milchzucker werden von den Enzymen des Ferkels gut verdaut und sind hoch bekémm-
lich. Milchzucker (Laktose) garantiert, dass Milchsaurebakterien vorherrschen und Schadkeime
nicht Uberhand nehmen.

In den ersten YWochen ist das Verdauungssystem Uberwiegend auf die Sauenmilch ausgerichtet.
Hauptsachlich wirken milcheiweil2-, milchfett- und milchzuckerspaltende Enzyme, wahrend die
tbrigen Enzyme kaum ausgebildet sind. Deshalb kénnen Ferkel anfangs Protein und Energie
pflanzlicher Futtermittel nicht ausreichend nutzen. Die Aktivitat des starkespaltenden Enzyms
Amylase und der eiweilRspaltenden Enzyme Pepsin und Trypsin ist zunachst sehr niedrig und
himmt in den ersten drei Wochen nur langsam zu.

Abbildung: Enzym produktion beim Ferkel (KirchgeRner, 2011)

_( .. — "pepsin und

4

Enzymaktivitat je kg Kérpergewicht

1 2 3 4 5 6 7
Alter in Wochen

In der Ferkelaufzucht gibt es drei kritische Phasen: die ersten Lebenstage, die Beifutterphase
und die Absetzphase. Da sich das Verdauungssystem der Ferkel und die Nahrstoffanspriche
im Laufe der Aufzucht andemn, ist der Einsatz verschiedener Mischfutter erforderlich. In den Fer-
kelerzeugerbetrieben werden unterschiedliche Futterkonzepte verwendet.

In der Regel wird den Tieren ab Ende der ersten Woche ein “Erganzungsfutter fir Saugferkel”
(Prestarter) angeboten. Anschliel3end wird vor dem Absetzen gleitend auf ein Diét- oder Absetz-
futter umgestellt. Diatfutter dienen zur Dammstahilisierung bei Durchfallproblemen. Spezielle Ab-
setzfutter sind fur den gleitenden Ubergang von der milchbetonten Futterungsphase zur festen
Nahrung in der Aufzucht konzipiert. Teilweise setzen Betriebe nach dem Prestarter auch sofort
ein Ferkelaufzuchtiutter | ein. Dieses sollte besonders hochwertig sein. Beim Futterwechsel sind
ausreichende Verschneidungsphasen vorzusehen, um Leistungseinbriche zu vermeiden.
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Abbildung: Beispielhafte Futterkonzepte in der Ferkelaufzucht

Beispielhafte Futterkonzepte in der Ferkelaufzucht

Geburt Absetzen Mast
| I
A Diat Ferkelaufzucht Ferkelaufzucht Vi
futter futter | futter Il
B Digt Ferkelaufzucht Ferkelaufzucht o
futter futter | futter II
c Pre- Ferkelaufzucht Vormast
Starter I futter | futter (VM)
. I ]
14 kg 7.5kg 9kg 15 kg 28 kg

Beispielhafte Futterkonzepte in der Schweinemast

phasig
drei- ‘ Mittelmast Endmast
phasig
vier- . .
. ‘Mittelmast I Mittelmast Il Endmast
phasig
multi- _ Endmast
phasig
28 kg 40 kg 60 kg 80 kg 100 kg Mastende

Der Durchfall nach dem Absetzen der Ferkel ist in vielen Betrieben ein Problem. Hauptursache
sind krankmachende Coli-Keime, die sich nach der Nahrungsumstellung beim Absetzen explosi-
onsartig vermehren und durch ihre Toxine die Darmwand derart schadigen, dass Wasser und
Elektrolyte vermehrt ins Darminnere austreten. Deshalb werden in der Absetzphase spezielle
Diatfutter mit reduziertem Gehalt an Mineralstoffen und Rohprotein und dadurch niedriger Saure-
bindungskapazitat eingesetzt. Uberhéhte Protein- und Mineralstoffgehalte (z.B. Calcium) fuhren
2U einer starken Saurebindung im Magen, die pH-Wert-Absenkung wird abgepuffert, die Wirkung
der eiweillgpaltenden Enzyme ist reduziert. Ein Nachteil dieser nahretoffreduzierten Futter bhe-
steht in der Gefahr einer Unterversorgung der Tiere mit diesen Nahrstoffen, deshalb sind Diatfut-
ter nur fir begrenzte Zeit einzusetzen. Grundsétzlich kénnen Uberhohte Gehalte an Rohprotein
und Mineralstoffen vermieden werden, in dem gezielt freie Aminosauren und hoch verdauliche
Mineralstoffe mit geringer Pufferkapazitat, z.B. Monocalciumphosphat, eingesetzt werden.
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Bei Durchfallproblemen kénnen auch Elekirolytidsungen eingesetzt werden. Diese sind einfach
und preiswert selbst herzustellen:

50 g Glukose (4 Essléffel) + 5 g Kochsalz (/> Teeldffel) in 1 1 Wasser auflésen und 2 x taglich
anbieten.

Alle noch so ausgeklUgelten diatetischen Futterungsmalnahmen kénnen jedoch eine unzu-
reichende Stallhygiene nicht wettmachen.

Die Beiflitterung wahrend der Saugezeit verfolgt nur den einen Zweck, und zwar das Ferkel zu
trainieren (hicht verwhnen), damit es nach dem Absetzen mit festem Futter zurechtkommt. Wenn
dies emreicht und die Temperatur im Flatdeck in Ordnung ist, kann ad libitum geflttert werden.
Folgende Gesichtspunkte sind bei der Beifutteraufnahme der Ferkel zu beachten:

Warum Prestarter? - frihzeitige Gewdhnung an Trockenfutter
- Stimulierung der Verdauungsenzyme
- frihe Versorgung mit milchfremden Nahrstoffen
Wie futtem? - kleine Mengen eines hochwertigen schmackhaften Futters
3 x taglich frisch in Schalen oder Spezialautomaten anbieten
- Futter in der aktiven Zeit der Ferkel anbieten
- Beifutter nicht an Wamequelle auslegen
- frisches Trankwasser direktin Futtemahe
- Sauberkeit bei Futter- und Wasserangebot
- Futterreste regelmanig entfernen

Vorteile friher Beifutteraufhnahme:
— héhere Absetzgewichte der Ferkel
— bessere Zunahmen nach dem Absetzen
— geringeres Absaugen der Sau

Prestarter missen hoch verdauliche Komponenten enthalten. Geeignet sind neben Milchproduk-
ten (z.B. Magermilchpulver. Molkenpulver) auch aufgeschlossenes Getreide. Heringsmehl oder
Sojaproteinkonzentrat. Prestarter sollten einen Lysingehalt von mindestens 1,0 g /MJ ME enthal-
ten. Mindestens so wichtig wie die Nahrstoffgehalte ist die Schmackhaftigkeit, denn die Saugfer-
kel sollen frihzeitig beginnen, festes Futter aufzunehmen. Die ME-Gehalte der Prestarter liegen
haufig zwischen 14,5 und 16,5 MJ ME/Kkg.

Ubersicht: Empfohlene Gehalte je kg Ferkelfutter (DLG, 2008, gedndert)

Lebendgewicht kg bis ca. 8 7,5-9 9-15

Prestarter Diatfutter FAZ |
ME M.J 13,4-13,8 13,0-13,8 13,4 -13,8
LysinfME g/MJ 1,00 1,00 0,95
Lysin g 13,4-138 13,0-13,8 12,7 =131
Rohprotein g 190 160 - 170 170 =175
Rohfaser g - 40 - 45 =40
Calcium d 85 6,5 7.5
Phosphor" g 55 5,0 53
verd. Phosphor g 3.5 3,3 3.5
Natritim a 15 15 15

"'mit Phytasezusatz
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Empfohlene Aminosaurenrelationen:
Lysin : Methionin + Cystin : Threohin : Tryptophan = 100 : 53 : 63 : 18

Folgende Spurenelementgehalte werden fur Ferkelaufzuchtfutter empfohlen:
20 mg Kupfer, 100 mg Zink, 100 — 150 mg Eisen, 30 — 50 mg Mangan, 0,3 — 0,4 mg Selen und
0,15 - 0,20 mg Jod (0,30 mg bei > 1,5 mmol Glucosinolat/kg Futter).

Mutterlose Ferkelaufzucht mit Ferkelamme

Bei Uberzahligen Ferkeln oder komplettem Ausfall der Sauen ist die Fitterung der Ferkel mit
spezieller Ferkelmilch mdglich. Die Handfutterung ist i.d.R. kaum durchfUhrbar (erhdhter Arbeits-
einsatz, Hygiene). Neben der Sau als lebende Ferkelamme werden verschiedene Gerate zur au-
tomatischen Tréankebereitung (technische Ammen)in der Praxis angeboten. Als Standort fur eine
Ferkelamme eignet sich eine Abferkelbucht mit einem beheizten Ferkelhest. Empfohlen wird
heute, die besten Ferkel eines Wurfes nach der Biestmilchperiode (2. bis 3. Tag) an der Fer-
kelamme aufzuziehen. Es lassen sich damit vergleichbare Zuwachsleistungen zur normalen Fer-
kelaufzucht erzielen.

5.4.5 Fiitterungstechnik bei Sauen

Die Fltterung der Sauen ist heute weitgehend automatisiert. Unterschieden wird nach der Ar
der Futtervorlage, und zwar trocken oder flissig.

e Deckzentrum

Bei Trockenflutterung kommen héaufig Volumendosierer zum Einsatz, die von Hand auf die kor-
rekte Futtermenge je Tier eingestellt werden mussen. Sie werden Uber eine Futterkette beflllt
und zur Fitterungszeit entweder einzeln oder Uber einen Seilzug abteil- bzw. gruppenweise ge-
offnet, so dass das Futter in die Trége fallt. Zur Korrekten Versorgung muss das spezifische Ge-
wicht der Futter bekannt sein, es muss also regeimaidig ausgelitert werden.

o  Wartestall

Im Wartestall kommen je nachdem, ob die Sauen in Selbstfang - Fressliegebuchten oder in der
Gruppe gehalten werden, verschiedene Futterungstechniken zum Einsatz. Bei Selbstfangbuch-
ten kommen haufig Volumendosierer zum Einsatz. Diese werden in einen durchgehenden Trog
entleert, in dem Uber ein Aqualevel ein konstanter Wasser-Fullstand gehalten wird. So bekommt
jede Sau ihre eigene Futterportion.

Bei der Gruppenhaltung ohne Selbstfangstande werden meist Abrufstationen eingesetzt. Die
Sauen kdnnen die Station selbststéandig aufsuchen, Uber eine Transponderohrmarke erkennt der
Fatterungscomputer, wieviel Futter der Sau zusteht. Die Stationen verfligen (ber einen Vorrats-
behalter, der Uber eine Futterkette befillt wird. Pro Abrufstation kénnen maximal 50-60 Sauen
versorgt werden. DarlUber hinaus gibt es noch andere Techniken wie die Kleingruppenhaltung
an Rohrbreiautomaten oder die DribbelfUtterung. Bei der Fltterung an Rohrbreiautomaten sind
Gruppengrélzen von maximal 16 Sauen einzuhalten. Die DribbelfUtterung halt die Sauen durch
eine kontinuierliche geringe Futterdosierung am Platz, dadurch sollen Futterneid und Rang-
kémpfe vermieden werden. Die beiden letztgenannten Techniken spielen in der Praxis nur eine
untergeordnete Rolle.

o  Abferkelstall

Im Abferkelstall werden ebenfalls haufig volumendosierar in Kombination mit einer Futterkette
eingesetzt. Um den Sauen die Wasseraufnahme zu erleichtern, sollte an jedem Trog ein Absperr-
hahn vorgesehen sein, so dass den Tieren nach dem Fressen schnell Wasser zur Verfugung
gestellt werden kann. So nehmen die Tiere mehr Wasser auf, das fur die Milchbildung und Ver-
dauung bendtigt wird. Arbeitstechnisch und hygienisch vorteilhaft sind Kipptroge, die vor den
Mahlzeiten einfach zu reinigen sind.
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Alle Stallbereiche kénnen auch flussig geflttert werden. In der Praxis ist diese Art der Futtervor-
lage eher auf grof3en Betrieben oder auf Kombibetrieben mit angeschlossener Mast anzutreffen,
die dann eine Futterungsanlage fur alle Produktionsbereiche nutzen. Die Flussigfutterung ist hin-
sichtlich der Futterhygiene und des Managements anspruchsvoller als die Trockenfltterung, weil
hier vergleichsweise geringe Futtermengen bei gleichzeitig vielen Futterventilen vorzufinden sind.
Die Flissigfltterung hat den Vorteil, dass Nebenprodukte der Lebensmittelindustrie sowie CCM
problemlos verarbeitet werden kénhnen.

5.5 Vermarktung

5.5.1 Vermarktung von 8 kg Ferkeln

Die Vermarkitung von 8 kg Ferkeln ist in den letzten Jahren deutlich zurlickgegangen, da mittler-
weile die meisten Ferkelerzeuger eine eigene Ferkelaufzucht angeschlossen haben. Die Fer-
kelerzeuger ohne Aufzucht mussen die Ferkel entweder Uber eine Direktbeziehung zu einem
Ferkelaufzlchter oder Uber den Viehhandel vermarkten.

Die Preisfindung der Ab-Hof-Ferkelpreisnotierung Nord-West wird von den Landwirtschaftskam-
mern Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen durchgefuhrt. Seit dem 01.01.2019 wird der 8-kg-
Ferkelpreis von der 25Kkg-Basishotierung abgeleitet. Die Berechnung erfolgt anhand einer Ablei-
tungstabelle, die in Abhangigkeit des aktuellen Ferkelpreisniveaus einen rechnerischen Freisab-
schlag fur 8-Kilo-Ferkel in Abhangigkeit der 25-Kilo Ferkelnotierung ermittelt. Die Ableitungsta-
belle ist auf Basis von langjahrigen Vergleichsberechnungen entwickelt worden und weil3t eine
hohe Korrelation zur bisher notierten 8-kg-Ferkelnotierung auf.

Beispiel aus Niedersachsen

Ferkelpreisnotierung Nord-West (Quelle: Marktinfo A, FB 3.1)

Ferkel Nord-West

Ab-Hof-Ferkelpreisnotierung Nord-West der LWK Nisdersachsen
und Nordrhein-Westfalen fir 200er-Gruppen
fur den Zeitraum vom 25.03. bis zum 31.03.2019

gamaldata Prelsspanna Madlan Prals dar
Stiickzahlen €/Stiick Grundpreis Vorwoche

Ring-/Qualitiatsferkel auf 25-kg-Basis:

164 988 480-515 46,50 44 00
Systemferkel auf 8-kg-Basis:
berechnet 30,50 28.70

Notierte Preise fur Ringferkel- bzw. Qualitatsferkel sind Grundpreise einschl.
Mitgliederbeitrag und beziehen sich auf ene Verkaufsgruppe von 200 Stlick.
Durchgeflihrte Impfungen (Circo- bzw. Mykoplasmenimpfungen) werden
durchschnittlich jewsils mit 1,50 &/Ferkel vergutet. Fur klsinere Partien
werden in der Regel Preisabzlige, flir gréftere Partien Preiszuschiage ge-
wahrt. Fur individuelle Impfprogramme warden zusatzliche Preisaufschlage
vergltst. Die Verglitung der Ubergewichte zwischen 25 und 30 Kilogramm
betragt 1 €/kg. Uber 30 Kilogramm werden in der Regel 0,75 £ bezahlt.

Wirtschaftet ein Betrieb nicht im geschlossenen System, das heil’t Sauenhaltung, Ferkelaufzucht
und Schweinemast finden nicht auf dem gleichen Betrieb statt, ist der Ferkelerzeuger auf den
Verkauf der Ferkel angewiesen. Entweder besteht eine direkte Beziehung zwischen Ferkelerzeu-
ger und Master oder es muss der Weg Uber den Viehhandel gewahlit werden. In diesem Fall weil3
der Ferkelerzeuger in der Regel nicht, welcher Betrieb seine Ferkel bekommt. FUr einen reibungs-
losen Ablauf sind alle Tiere ordnungsgemal} zu kennzeichnen (Viehverkehrsverordnung) und
dem Handel rechtzeitig anzumeclden (Particgroe, Gewicht, Geschlechtsaufteilung). Aus hygicni-
schen Grunden sollte der Tierverkehr méglichst mit betriebseigenen Fahrzeugen durchgefuhrt
werden. Sofem dies nicht méglich ist, sollte ein spezieller Verladebereich eingerichtet werden,
wobei darauf zu achten ist, dass der Transporteur keinen Kontakt zum Tierbestand hat. Dieser
Bereich sollte nach der Vermarktung gereinigt und desinfiziert werden kénnen.
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5.5.2 Vermarktung von Altsauen

Nach Handelsklassenverordnung sind Schlachtkérper von Sauen in die Handelsklasse M einzu-
stufen. Zur Zucht verwendete Eber werden in die Handelsklasse V eingestuft.

Der angegebene Preis (VEZG — Preis = Vereinigung der Erzeugergemeinschaften; Tabelle un-
ten) ist auf den Preis ab Hof festgelegt. Dieser Basispreis sagt aber noch nicht viel Uber den
tatséchlichen Erfds aus, denn die Vorkosten kénnen erheblich zwischen den einzelnen Viehver-
marktem bzw. Handlern schwanken.

VEZG Schlachtsauenpreis (Quelle: FB 3.1)

Schlachtsauen - Vereinigungspreis Seite 1
Preisinfo der Vereinigung der Erzeugergemeinschaften fur
Vieh und Fleisch (VEZG) RG+O55873
fur den Zeitraum vom 28.03. bis zum 03.04.2019
VEZG-Basispreis ab Hof: 1,15 €/kg SG i
Spanne: 1,14 -1,16 €/kg SG 20613
Vermarktungsmenge aktuell: 3.900 Schweine
) P o o
Menge Bezeichnung Gewicht Gewicht MFA  Preis Gesamt
10 Sau 1,724 80 172.48 1,180 2.03527
10 sonstige Schweine 1.724,80 172,48 1,180 2.03527
Gesamt EUR 203527
zzgl. 7% MWSL 142 47
Gesamt EUR inkL MWSt 247774

Durchschnitt Stiick-Preis 217,77 (Brutio)

Uberweisung

Einzelaufstellung

Sente 1
Schiacht- Schiacht MFL Flelsch Speck- Schinke Lachs Schulter Bauch Bauech Index IXPje Schiacht Preis  Betrag
raichen nummer % mass mass Kg Kg Kag Ka MFL Punkte Kg gewicht EUR EUR
?-“-U"Q}‘ 10E2E M 400 1,180 17594
SAU1234 10831 M1 188,50  1.180 21889
ShlJ1234 mE2 M 188,10 1,780 22314
SALI234 10853 M 151,50 1180 <;c..57
SAU1Z34 10834 Wi 182,70 1180 16189
SALM234 10835 M1 175,80 1,180 21228
SAU1Z34 10838 M1 146,50 s 1ED 172.87
SALMZ34 10840 W 202,00 1,780 23848
SAUTZ34 10641 M1 158,10 1,180 187,74
SAL1I34 i0Bdd M 185.30 1,180 e e ¥
Surmme/Durcheschmt 17248 1,180 20353
10 Shick 17248 203527

Aufteilung nach Handslskasgen

WL Fieisch Speck- Schinke Lachs Schufter Bauch Bauch Index [(XPje Schiacht Prels  Betrag

% mass mass Hyg Ky L] Ky MFL  Punkie Kg gewicht EUR ELUR
Ll 10 17248 1,180 204,53
Summe Kreditos 17248 1,180 203,53
0 Stikck 1.724.8 235 2T
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6. Ferkelaufzucht
6.1  Produktionsablauf und Management

In der Ferkelaufzucht werden die Grundlagen flr eine erfolgreiche Mastschweine- als auch
Jungsauenaufzucht gelegt. FUr die Ferkelaufzucht sind wichtige Parameter, wie z.B. die gesetz-
lichen Anforderungen, der jeweilige Produktionsrhythmus in der Abferkelung bzw. das Anliefe-
rungssystem zu beachten.

Die Ferkel werden nach dem Absetzen in einen separaten warmen Aufzuchtbereich eingestallt.
Die weitere Aufzucht bis zum Verkaufsgewicht von ca. 30kg LM erfolgt in Klein- bzw. zunehmend
auch in Groldgruppen. Beim Absetzen erfolgt die Sortierung nach Gewicht und Geschlecht, ggf.
hach Qualitat. Voraussetzung fur das Absetzen ist, dass das Durchschnittsgewicht der Ferkel
mirndeslens 9 ky belayl. Bei rneu cusammenyeselslen Gruppen dail das Gewichil der eingelnern
Ferkel um hdchstens 20 % vom Durchschnittsgewicht abweichen.

Grundsatzlich sind Absatzferkel definiert als abgesetzte Ferkel bis zu einem Alter von 10 Wochen.
Die Ferkel werden haufig direkt auf dem Erzeugerbetrieb aufgezogen. Teilweise werden die Fer-
kel nach dem Absetzen aber auch zu einem fremden, spezialisierten Ferkelaufzuchtbetrieb ver-
kauft und dort aufgezogen. Hierbei spricht man von der Systemferkelaufzucht oder umgangs-
sprachlich von der Babyferkelaufzucht.

Das Absetzgewicht der Ferkel variiert sehr stark, da es von verschiedenen Faktoren (u.a. Gene-
tik, Geburtsgewicht, BeifUtterung, Anzahl Ferkel pro Sau, Futteraufnahme, Gesundheitszustand)
abhangt. Grundséatzlich dilt, je langer die Ferkel gesaugt werden, desto héher sind die Absetzge-
wichte.

Ferkelabsetzgewichte:

S4ugezeit Durchschnittsgewicht
3 WOCHEN 6-75kg
4 WOCHEN 7-85kg
40 - 45 TAGE 12-135Kg

Aufzucht in Kleingruppen

In sogenannten "Flatdecks" (flaches Deck) mit intensiver Haltungsform {Raumheizung/Zwangs-
bellftung) auf vollperforierten Béden wurden haufig die Ferkel bisher in Kleingruppen von ca. 8
bis 12 Ferkeln pro Bucht bis zum Verkaufsgewicht aufgezogen. Der Wurf sollte nicht getrennt
oder gemischt werden, um den Absetzsiress zu verringern.

Gruppengréften von mehr als 20 - 25 Ferkelh {mindestens zwei Wurfe) pro Bucht werden mittler-
weile in der Praxis immer beliebter. Da der Markt immer gréi3ere einheitliche Ferkelverkaufspar-
tien verlangt, wird in den letzten Jahren auf Grofigruppenhaltung gesetzt.

Aufzucht in GroRgruppen

Bei der Aufzucht in Grol3gruppen mit ca. 40 - 100 Absatzferkeln werden erhthte Anforderungen
an die Tierkontrolle gestellt. Die GroRgruppensysteme helfen, den Investitionsbedarf zu senken
und geben den Tieren mehr Bewegungsfreiheit. Die Einteilung der Bucht in unterschiedliche
Funktionsbereiche (Strukturierung) kommt hier stéarker zum Tragen. Flr Neubauten kommen ne-
ben "Flatdeck"-Aufzuchtabteile auch die Haltung im AuRenklimastall in Frage.
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Systemferkelaufzucht

In einigen Erzeugergemeinschaften oder Betrieben wird die Ferkelaufzucht als sogenannte "Sys-
temferkelaufzucht' durchgefuhrt. Um den Keimdruck bei der Aufzucht méglichst gering zu halten
empfiehlt es sich, die Ferkel aus méglichst wenigen Betrieben, im besten Fall nur aus einem
Ferkelerzeugerbetrieb zu beziehen. Die Sauenhalter verkaufen ihre abgesetzten Ferkel als sog.
"Babyferkel" mit ca. 6,5 - 8 kg LG an einen Ferkelaufzuchtbetrieb mit 1.000 und mehr Ferkelaut-
zuchtplatzen.

Okologische Ferkelaufzucht

Bei der 6kologischen Ferkelaufzucht werden den Ferkeln durch die Haltung in einen Aulenkli-
mastall verschiedene Klimabereiche angeboten. Der Liegebereich ist im isolierten Stall zu finden
und mit einer Heizeinrichtung (Fuibodenheizung) ausgestattet. Zudem ist der Liegebereich mit
Stroh ausgestattet. Die Futteraufnahme kann im Stall oder auch im Aufdenbereich stattfinden.
Grundsétzlich sollte der Betonboden im Auenbereich wasserundurchlassig sein, damit die hier
ausgeschiedenen Exkremente nicht versickern kénnen. Durch die Unterteilung der einzelhen
Gruppen im AuRenbereich mittels Gitterstrukturen wird der Kontakt zu Nachbargruppen ermdg-
licht, welches zur Folge hat, dass das Revierverhalten der Schweine unterstltzt wird. Infolgedes-
sen koten und harnen die Ferkel verstarkt im AuRenbereich. Der Mist im AulRenbereich sollte
regelmalig beseitigt werden.

6.2 Aufstallungsformen und Haltungsverfahren fiir Absetzferkel
6.2.1 Ferkelaufzuchtstall

Nach dem Absetzen werden die Ferkel in den Aufzuchtstall verbracht, der in der Regel als VWarm-
stall mit ZwangslUftung und Raumheizung ausgelegt ist. Hier werden die Tiere auf Vollspaltenbd-
den aus Beton, Kunststoff oder Dreikantstahl bzw. Kombinationen dieser Bdden gehalten.

Die Gruppengréfien variieren zwischen 10 und 100 Ferkeln je Bucht, wobei der Trend in den
letzten Jahren zunehmend zu gréReren Gruppen verlief. Kleingruppen (,Flatdeck®™) haben den
vortell der besseren Ubersicht und Tlerkontrolle, sind Jedoch Im HInblick aur die Baukosten und
die Anlage von Funktionsbereichen nachteilig. In Grolgruppen ist die Tierkontrolle erschwert,
deshalb haben sich BuchtengréRen von 40-50 Tieren durchgesetzt.

Die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung schreibt folgende Mindestflachen je Tier vor:

Durchschnittsgewicht (kg) Mindestflache (m*/Tier)
uber 5-10 0,15

Uber 10-20 0,2

Uber 20 -30 0,35

Warmluftbetten (NUrtinger Ferkelbetten) haben sich in den vergangenen Jahren als praxisreife
Losung, insbesondere auch fUr die Systemferkelerzeugung, erwiesen. Hierbei handelt es sich um
eine Kombination aus klimatisiertem Liegebereich sowie einem ungeheizten Kaltstall. Die Kérper
der Ferkel befinden sich in einem Iufttechnisch nahezu abgeschlossenen und beheizten Raum
(Warmluftbett), wahrend sie den Kopf durch eine Wand aus flexiblen PVC-Streifen stecken und
auf diese Weise die kiihlere und feuchtere Stallluft einatmen. In dem ungeheizten Bewegungs-
raum befinden sich auch die Futterautomaten, Beschaftigungsmdglichkeiten, der Kotbereich so-
wie eventuelle ,Duschméglichkeiten® ( ,Microsuhle”) fur die Tiere. Die Tierkontrolle ist aufwendiger
als in anderen Systemen, wenn die Ferkel in den Hitten liegen.
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6.2.2 Ferkelhitten

Ferkelhltten bestehen aus einem Uberdachten, isolierten Liegebereich und einem offenen Fress-
., Kot- und Aktivitatsbereich. Klimatisch handelt es sich um einen AuRenklimastall mit Mikroklima
im Liegebereich. Die Boxen kénnen sowohl mit Tiefstreuhaltung als auch im Kotbereich teilunter-
kellert betrieben werden. In diesem Fall sollte die Liegeflache isoliert sein. Tranken und VWasser-
leitungen missen gegen Frost geschitzt werden. Als Fltterungssystem werden Breiautomaten
und Trockenfutterung eingesetzt. Manche Systeme kénnen z.B. mittels eines Frontladers an ei-
nen anderen Standort versetzt werden, z.B. um das Ausmisten zu ereichtern. Zum Schutz vor
Regenwasser und Sonneneginstrahlung kénnen die Hutten unter einem Wetterschutzdach aufge-
stellt werden.

6.2.3 Abferkelbucht

Bei diesem Aufzuchtverfahren verbleiben die Ferkel nach dem Absetzen der Sauen in der Abfer-
kelbucht. Dies setzt voraus, dass eine entsprechende Fitterungstechnik vorhanden ist, meist in
Form mobiler Futterautomaten oder Prestarter-Futterschalen, die von Hand befullt werden. Das
Ferkelnest wird fUr einen kompletten Wurf bei zunehmendem Tiergewicht zu klein, deshalb wird
die Raumtemperatur den BedUrfnissen der Tiere angepasst. Da Abferkelplatze teuer und deshalb
haufig knapp bemessen sind, spielt diese Form der Ferkelaufzucht heute eine untergeordnete
Rolle. Die Stressfaktoren Absetzen von der Muttersau, Futterumstellung und gleichzeitiges um-
und zusammenstallen mit anderen Wirfen wird in diesem Verfahren entzerrt, da die Ferkel wurf-
weise aufgezogen werden.

6.24 ,Wean to finish“

Bei diesem Verfahren werden die Ferkel nach dem Absetzen direktin den Endmaststall verbracht.
Hier werden die Tiere gleich zu Anfang auf Endbestandsdichte aufgestallt (min. 0,75 m?/Tiernach
Tierschutz- Nutztierhaltungsverordnung). Der Stall muss sowohl den Anspruchen der Aufzucht-
ferkel als auch denen der Mastschweine Rechnung tragen, was besondere Anspriiche an die
Gestaltung des FuRbodens mit sich bringt, da die Tierschutz-Nutztierhaltungs-VG entsprechende
Vorgaben flr Aufzucht und Mast beinhaltet.

Da die Tiere wahrend der gesamten Aufzucht- und Mastphase nicht mehr um- oder zusammen-
gestallt werden, bildet sich frih eine stabile Rangordnung aus. Rangkémpfe und Kannibalismus
sollen auf diese Weise reduziert werden. Aufgrund der geringen Belegungsdichte und Lebend-
masse ergibt sich zu Beginn der Aufzucht ein entsprechend erhdhter Heizungsbedarf. Die Leis-
tungen dieses Verfahrens sind vergleichbar mit denen der getrennten Aufzucht und Mast.
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6.3 Fiitterung der Absetzferkel

Vier Wochen alte Absetzferkel sollten ein Gewicht von ca. 8 kg emreichen. Nach einer Aufzucht
von sechs Wochen sollten sie mindestens 28 kg wiegen. Aus diesen Zielwerten resultieren Ta-
geszunahmen von 475 g.

Es gibt unterschiedliche Futterkonzepte in der Ferkelaufzucht. Im Verauf der Saugeperiode wird
i. d. R. der Prestarter mit einem Diat-, einem Absetz- oder einem Ferkelaufzuchtfutter | (FAZ I)
verschnitten. Danach wird FAZ | bis zu einem Gewicht von ca. 15 bis etwa 18 kg LG geflttert,
anschliefend wird Ferkelaufzuchtfutter Il bis zum Mastbeginn eingesetzt. Es gibt auch Betriebe,
die das FAZ | bis etwa 22 kg LG fUttern und dann auf ein sehr gut ausgestattetes Vormastfutter
umstellen.

Ubersicht: Empfehlungen fiir die Energie-, Lysin- und Mineralstoffversorgung von
Ferkeln (nach GfE, 2006)

Lebenswoche Tagliche Gewicht zum ME Lysin': ME vP Futtermenge
Zunahmen | Wochenende

g/Tag kg MJ/Tag g/MJ 9/Tag a/Tag
4 270 8,0 54 1,00 1,4 330
5. 280 10,0 6,5 1,00 1,7 400
6. 360 12,5 8,0 0,95 2,0 560
7. 430 15,5 9,7 0,95 25 700
8. 520 19,1 12,0 0,85 29 860
9. 610 23,4 14,3 0,85 3.4 1050
10 700 283 17,2 0,85 40 1300
T

) angenommene praecaecale Aminosaurenverdauchlichkeit: 20 %

Die Futterung erfolgt zur freien Aufnahme (ad libitum), um das Wachstumsvermdégen der Tiere
voll auszuschdpfen. Aus hygienischen Griinden sollte jedoch nicht mehr als eine Tagesmenge in
die Automaten eingefullt werden (tagliche Kontrolle der Automaten erforderlich). Es muss sténdig
frisches Wasser zur Verfigung stehen. Durch die Flissigfutterung nehmen Ferkel mehr Futter
auf, was besonders in den ersten Wochen nach dem Absetzen entscheidend ist. Eine hohe Fut-
teraufnahme beglnstigt die Entwicklung der Darmzotten und damit auch die Ausnutzung der
Nahrstoffe.

Ubersicht: Empfohlene Gehalte je kg Ferkelfutter

Ferkelaufzuchtfutter | Ferkelaufzuchtfutter Il
9-15kg LG 15-28 kg LG
ME MJ 13,4-138 132-134
Lysin g 12,7 -13,1 112-114
Rohprotein g 170-175 165 - 170
Rohfaser g =40 =40
Calcium g 7.5 7.5
Phosphor” g 53 50
verd. Phosphor g 35 33
Natrium g 1,5 1,5

U mit Phytaseziisatz

Empfohlene Aminosaurenrelationen:

Lysin : Methionin + Cystin . Threonin : Tryptophan = 100 : 53 . 63 . 18
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Ubersicht: Empfehlungen zur Vitamin- und Spurenelementergénzung sowie zulissige
Hochstgehalte je kg Ferkelfutter

Empfehlungen Zuléssige Hochstgehalte (88 % T3)
Vitamin A IE 10.000 - 15.000 16.000
Vitamin Ds IE 1.000 - 1.500 2.000
Vitamin E mg 50-100
Vitamin K3 mg 1-3
Vitamin B+ mg 2-3
Vitamin Bz mg 4-7
Vitamin Bs mg 3-6
Vitamin Bz Mg 20-40
Nikotinsédure mg 25-45
Pantothenséure mg 10-186
Folsaure mg 1-2
Biotin Hg 100 -150
Cholin mg 1.200
Kupfer mg 20 150/100 "
Zink mg 100 150
Eisen mg 100 -1502) 750
Mangan mg 30-50 150
Selen mg 03-04 05
Jod mg 0,15- 0,20 (0,30) ¥ 10

) Ferkel bis vier Wochen nach dem Absetzen 150 mg, ab der 5. Woche nach dem Absetzen bis
8. Woche nach dem Absetzen 100 mg

Fiitterungstechnik

Fur die Fitterung der Absetzferkel gibt es verschiedene Mdéglichkeiten. Das Futter kann flissig,
breiig oder trocken vorgelegt werden.

6.4 Vermarktung
Vermarktung von Absatzferkeln

Von den Mastbetrieben werden heute Ferkel mit einheitlicher guter Qualitat (Herkunft, Hygie-
nestatus) bei einem Lebendgewicht von 25 - 30 kg verlangt. Flr Ferkel minderer Qualitat bzw.
unbekannter genetischer Herkunft (Handelsferkel) weist die Preisnotierung massive Mindererldse
aus.

Die Notierung erfolgt z. Z. auf der Basis von 25 kg schweren Ferkeln, fur die, abhangig von
Zuchtprogrammen und Qualitat, ein Grundpreis gezahlt wird. Bei Mindergewichten werden Preis-
abschlage vorgenommen, bei hdheren Gewichten Preiszuschlage (zwischen 0,50 € und 1,00 €/
kg) gezahlt. Der Erlés fur die Ferkel richtet sich weiter nach der GréRe einer Verkaufspartie sowie
hach den Vorkosten.
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Beispiel aus Niedersachsen

Ferkelpreisnatierung Nord-West (Quelle: Marktinfo A, FB 3.1)

Ferkel Nord-West

Ab-Hof-Ferkelpreisnotierung Nord-West der LWK Niedersachsen
und Nordrhein-Westfalen fiir 200er-Gruppen
fur den Zeitraum vom 25.03. bis zum 31.03.2019

gemeldete  Preisspanne Median Preis der
Stuckzahlen €/Stiick Grundpreis Vorwoche
Ring-/Qualitatsferkel auf 25-kg-Basis:
164.988 46.0- 51,5 46,50 44,00
Systemferkel auf 8-kg-Basis:
berechnet 30,50 238,70

Nctierte Preise fir Rinaferkel- bzw. Qualitétsferkel sind Grundpreise sinschl.
Mitgliederbeitrag und beziehen sich auf eine Verkaufsgruppe von 200 Stuck.
Durchgefihrte Impfungen (Circe- bzw. Mykoplasmsnimpfungen) werden
durchschnittlich jeweils mit 1,50 €/Ferkel vergltet. Fur kleinere Partien
werden in der Regel Preisabziige, fur gréfere Partien Preiszuschlage ge-
wahrt. Fur individuslle Impfprogramme werden zusatzliche Preisaufschlage
verglitet. Die Vergiitung der Ubergewichte zwischen 25 und 30 Kilagramm
batragt 1 €/kg. Uber 30 Kilagramm werden in der Regel 0,75 € bezahlt.

Wirtschaftet ein Betrieb nicht im geschlossenen System, das heildt Sauenhaltung, Ferkelaufzucht
und Schweinemast finden nicht auf dem gleichen Betrieb statt, ist der Ferkelaufzlchter auf den
Verkauf der Ferkel angewiesen. Entweder besteht eine direkte Beziehung zwischen Ferkelerzeu-
ger und Master oder es muss der Weg Uber den Viehhandel gewahlit werden. In diesem Fall weil3
der Ferkelerzeuger in der Regel nicht, welcher Betrieb seine Ferkel bekommt. FUr einen reibungs-
losen Ablauf sind alle Tiere ordnungsgemal zu kennzeichnen (Viehverkehrsverordnung) und
dem Handel rechtzeitig anzumelden (PartiegréRe, Gewicht, Geschlechtsaufteilung).

Aus hygienischen Grinden sollte der Tierverkehr mdéglichst mit betriebseigenen Fahrzeugen
durchgefihrt werden. Sofern dies nicht méglich ist, sollte ein spezieller Verladebereich eingerich-
tet werden, wobei darauf zu achten ist, dass der Transporteur keinen Kontakt zum Tierbestand
hat. Dieser Bereich sollte nach der Vermarktung gereinigt und desinfiziert werden kénnen.

s : Seite 1
Heini Muttenfink .
. Gutschrift
Schweinestr. 27 Bt
23456 Sauenbriick Abrechnung E-RG+056625
Lisfaram
Buchungsdatum 01.07.13
Belegdatum 1 09,0713
Liafardatum 1010713
Betriebsnummer
Stevemummer
Hlen_ge Bezeichnung Kennzeichen Gewicht Preis Gesamt
400 Ferkel SAU1234 12.220.0 49,00 15.600,00
2.000 Gewichtszuschlag ab 256 kg - 30 kg = 1,00 1,00 2.000,00
220 Gewichtszuschlag ab 30 kg = 0,75 0.75 165,00
400 Mengenzuschlag 420 1.680,00
400 Impfung Myco 1,50 §00,00
400 Impfung Circo 1,50 800,00
Anzahl Tiere: 400 Gesamigewicht 12.22000kg @ Gewicht: 30,66 kg @ Stiickpreis; 65,93 EUR (Brutta)
Gesamt EUR 24.645,00
7% MwSt 1.72515
Gesamt EUR inkl. MWSt 28.370,15
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7. Mastschweine
7.1 Produktionsablauf und Management

Die Schweinemast hat schnelles Wachstum bei reichem Fleischbildungsvermdégen der Tiere zum
Ziel. Zu 70 % hangt der Masterfolg von der Ferkelqualitat ab. Die FlUtterungsstrategie richtet sich
nach der Schweinerasse, dem Geschlecht, dem Gesundheitszustand der Ferkel sowie nach den
Markterfordernissen (z.B. Okohaltung, Markenfleischprogramme).

Ca. 28 kg schwere Ferkel werden nach der Aufzucht bis zur Schlachtreife von 118 bis 125 kg
gemastet. Die Schweine werden auch hier in Gruppen gehalten. Die GruppengréRe kann zwi-
schen 10 - 50 oder mehr Tieren variieren. Eine wichtige Kennziffer bei der Mast sind die Tages-
zunahmen, da diese die Gebaude-, Strom- und Arbeitskosten pro Tier beeinflussen. Folgende
Leislunyscsiele sind in der Schiweinemasl ancusleber.

Leistungsmerkmal Leistungsziel
Tagliche Zunahme (TZ) > 850¢g
Durchschnittliche Mastdauer < 115 Tage
Futterverwertung 1: < 2,8kg
Verluste <2%
Ausschlachtung 78 -80%
Ausschlachtung Jungeber 76 %
Muskelfleischanteil (MFA) > 57 %
Indexpunkte > 0,99

Vor dem Beginn des neuen Mastdurchgangs sollte zuerst der vorige Durchgang ausgewertet
werden. Die Auswertung der biologischen und ékonomischen Leistungsdaten geben Auskunft
darUber, welche verbessernde Parameter fir den nachsten Mastdurchgang festgelegt werden
sollen.

Schweinemast in Klein- oder GroRgruppen?

Jedes System hat seine Vor- oder Nachteile. Klein-Gruppen werden in der Praxis weiterhin be-
vorzugt. Gruppengréfden von ca. 12 — 20 Tiere pro Bucht an der zeitgesteuerten TrockenfUtterung
mit Alleinfuttermitteln z.B. am Breiautomaten sind stark verbreitet. Auch die Kleingruppe an der
Flussigfutterung, mit einem Tier- Fressplatzverhaltnis von 1:1 und mit durchschnittlich drei Fltte-
rungszeiten pro Tag ist bei Hof- Selbstmischer- Betrieben sehr beliebt.

Grolgruppen werden haufig nochmals unterteilt: 20 bis 100 Tiere, mit mehreren Breifutterauto-
maten oder sensorgesteuerte Flissigfitterung und Gruppengrézen von > 100 bis zu 350 Tiere,
die Uberwiegend in Grodraumstélle mit Sortierschleusen gehalten werden.
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Systemvergleich von unterschiedlichen GruppengréRen:

GroRgruppe (Sortierschleuse)

Kleingruppen

standige Gewichtskontrolle aller
Tiere

= zu jeder Zeit genaue Kenntnis
Uber die Tageszunahmen

Selektion von unter- und/oder Gber-
gewichtigen Tieren mittels Farb-
markierung/Selektionsbucht

gewichtsangepasste Futterung

Genauere Kontrolle (Einzeltierkon-
trolle)

Gruppen kdhnen besser zusam-
mengestellt werden

=> kleine und grolRe Tiere (Ge-
wicht)

=> getrenntgeschlechtliche Aufstal-
lung

T 202486 71661 7 08/07/20 08:00

Vorteile —»schlachtreife Tiere lassen sich Futterung der einzelnen Buchten
leicht und ohne Stress selektieren ist bedarfsgerechter
genaue Kenntnis Uber schlachtreife Anlernen von Aushilfskraften fur
Schweine und deren Gewichten die Tierkontrolle ist einfacher
= punkigenaue Vemarkiung Selektion von Tieren ist einfacher
deutlich geringerer Zeitaufwand (z.B. beim Auftreten von Kanniba-
beim Verladen. lismus)
GUnstigere Stallplatzausnutzung
(niedrigere Baukosten pro Platz)
Tierkontrolle ist wesentlich schwie- Schlechte Strukturierung der Bucht
rger Mehr Platzbedarf fur Gange, Buch-
Absondern von verletzten Tieren tenwand und Trog (héhere Baukos-
schwierig ten pro Platz)
Kleine Tiere gehen in dem System Zeitaufwand bei der Stallreinigung
Nachteile unter héher

= Tiere, dic das System nicht verste- | = Zeitaufwendigeres Verladen (cin-
hen, missen herausgenommen zelne Tiere aus den Buchten su-
werden chen)

¢ Unruhe durch Rangkampfe (Verlet-
zungsgefahr)

Ferkelbezug

Mastbetriebe, die nicht in einem geschlossenen System arbeiten, missen insbesondere beim
Zukauf der Ferkel darauf achten, das Krankheitsrisiko gering zu halten. Werden Ferkel aus ver-
schiedenen Herkunftsbetrieben abgeholt, kommen diese durch Neugruppierung und Transport
gestresst in den Maststall. Futterumstellung, Stall- und Klimaénderungen wirken als weitere
Stressfaktoren auf die Vormastferkel ein. Stressbedingt steigen Keimausscheidung und Krank-
heitsanfalligkeit.

Um Infektionsgefahren beim Aufstallen der Tiere zu begegnen, sollten Zukaufferkel moglichst aus
wenigen aber bekannten Betrieben mit sténdiger Gesundheits- und Produktionskontrolle be-

schafft werden. Optimal aus hygienischer Sicht ist die Mast von Ferkeln aus eigener Sauenhal-
tung (geschlossenes System).
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Méglichkeiten der Ferkelbeschaffung - Vor- und Nachteile

Ferkelbezug

Vorteile

Nachteile

verschiedene Be-
triebe,

Bezug Uber Hind-
ler

Preisvorteil beim Einkauf
Rein-Raus-Verfahren ist méglich

Keimfloradurchmischung
unterschiedliches genetisches Material
erhihte Stressbelastung

i.d.R. keine Gesundheitsiberwachung
der Lieferbetriebe

Ungewissheit Uber Fltterung, Vorbe-
handlung etc.

verschiedene Be-
triebe,

Bezug uber Er-
zeugergemein-
schaften (EZG)

standige Lieferung gleichgroler ein-
heitlicher Partien
Rein-Raus-Verfahren moalich
Mindestgesundheitsanforderungen
kdnnen erwartet werden

i.d.R. einheitl. genetisches Material

Keimfloradurchmischung
arhihte Streashealastiing

Ungewissheit Uber Fltterung, Vorbe-
handlung etc.

Direktbezug aus

einem oder meh-
reren Betrieben,

Abwicklung Uber
EZG

Absprachen Uber die Durchfuhrung
voh Behandlungsmafnahmen und
Zuchtfragen

begrenzte Keimflora

Gesundheitszustand und genetische
Qualitat bekannt

i.d.R. kein Betriebs-Rein-Raus-Verfah-
ren maglich

evtl. Ausfall im Erzeugerstall gefahrdet
Nachlieferung

Geschlossener

einheitliche betriebseigene Keimflora

kontrolliente und gezielte Ferkelauf-
zucht und Mast

i.d.R. kein Rein-Raus-Verfahren mag-
lich

Bestand h der Ub bei Futt arbeitsintensiv {Dokumentationsauf-
scnonender Ybergang ber Futlerung wand, interne Rechnung etc.)
und Umstallung
Rein-Raus-Verfahren auch in gréfie-
ren Mastbestanden
begrenzte Keimflora i.d.R. hdherer Einkaufspreis
Systemferkel relativ einheitliches genetisches Mate- evtl. gesundheitliche Probleme

rial (Rasse / Linie)

Fatterung und Vorbehandlungen be-
kannt

kaum noch auf dem Markt verfugbar

T 202486 716717 08/07/20 08:00

Beim Ferkelzukauf sind verschiedene MafRnahmen zur Kontrolle bzw. Krankheitsvorbeuge
unenasslich:

¢ ordnungsgemalle Kennzeichnung (Herkunftsbetrieb, Qualitat)

e Ubemrifung des Gewichts und des Gesundheitszustands

¢ Kontrolle auf Binneneber, Briichlinge, Ektoparasiten, Bisswunden etc.

¢ ausgeglichenes Geschlechtsverhalthis Bdrgefweibliche Ferkel

¢ Sortierung der Ferkel nach Gewicht, Geschlecht, Herkunft

¢ optimale Stalltemperatur (24° C am Anlieferungstag)

¢ zU Beginn rationierte Futterung = Optimal: Begrudungsfutter (wie beim Ferkelerzeuger)

¢ reichliche Wasserversorgung am Anlieferungstag
¢ bei Problemen tierarztliche Anweisungen befolgen
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Einstallmanagement

Das optimale Einstallmanagement setzt sich aus vielen verschiedenen Malinahmen zusammen,
die in ihrer Gesamtheit fur den erfolgreichen Start in die Mast sorgen. Die Temperatur, das Licht,
das Futter und die Wasserversorgung im Stall - alle diese Faktoren beeinflussen die Mast. Auch
weitere wichtige Malinahmen sind vor jedem Einstallen IUckenlos durchzufihren. Dazu sollte je-
der Master eine betriebsspezifische Checkliste aufstellen:

Beispiel einer Checkliste fiir das Einstallmanagement (chronologische Reihenfolge):

Wann? MaRnahmen

Grindliche Reinigung

Trocknung des Stalles, evil. zu heizen
Vor dem

Einstallen Reparaturarbeiten erledigen

Desinfektion

Vorheizen

Tranken kontrollieren und Standwasser ablaufen lassen
Am Einstalltag Beschaftigungsmaterial austauschen/ Raufen aufflllen

Spaltentemperatur und Liftung konftrollieren

Ferkel sortieren (Gréide, getrenntgeschlechtlich etc.)
Wahrend des

Einstallens Ferkel beobachten (Verletzungen etc.)

Anfltterung/ BegruBungsfutter

N N N N N U U N NN

Zeit fir eine intensive Tierkontrolle nehmen
= Haben die Ferkel gefressen und gesoffen?

Am 1. Tag hach dem
Einstallen

<

Prifung der Fltterung (z.B. Einstellung der Automaten)

v Temperatur und LUftung kontrollieren
= Wie ist das Liegeverhalten der Tiere?

Ist der Einstallbereich nicht raumlich vom Ubrigen Mastbereich abgetrennt (kontinuierliche Bele-
gung)werden auch immer wieder éltere Tiere in das Krankheitsgeschehen mit einbezogen. Diese
alteren Schweine infizieren ihrerseits die Neuankdmmlinge mit stallspezifischen Keimen. Der
Krankheitskreislauf kommt nicht zur Ruhe.

Optimale Mastleistungen werden erzielt, wenn der Gesamtbestand im Rein-Raus-System geflhrt
wird. Die daflr erforderlichen gréReren Partien kommen entweder aus verschiedenen oder aus
sehr grofzen Ferkelerzeugerbetrieben. In der Praxis wird i.d.R. abteilweise im Rein-Raus- System
gemastet.

Seit vielen Jahren findet der Ferkelerzeuger-/Master-Direktverkehr vermehrt Anwendung. Der
Viehhandler ist fir den Transport und die Abrechnung zustandig. Der Vorteil flir den Méaster be-
steht bei diesem Verfahren darin, dass die Ferkel alle einen gleichen Gesundheitsstatus haben.
Der Master kann sich auch auf die vorherige Fitterung einstellen und zusammen mit dem Fer-
kelerzeuger die Genetik des Endstufenebers und den Impfplan abstimmen. Nachteilig ist, dass
Ferkel nicht jederzeit in belicbiger Anzahl vorhanden sind. Leerstehphasen sind moglich.
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Mastabschnitte

Die Schweinemast umfasst z. Z. einen Gewichtsbereich von ca. 28 kg bis 122 kg Lebendgewicht.
Dieser Gewichtsbereich ist entsprechend den Anforderungen des Marktes standigen (geringflgi-
gen) Veranderungen unterworfen. Borge und weibliche Mastschweine erreichen aufgrund der
unterschiedlichen Verfettung die Schlachtreife bei unterschiedlichen Endgewichten:

Borge: bis ca. 120 kg LG
Sauschweine: bis ca. 122 kg LG

In einigen Betrieben wird die Mast vom Haltungsverfahren her in einen Vormast- und Endmast-
abschnitt gegliedert. Die Tiere werden dabei in getrennten Abteilen gehalten und zwischenzeitlich
umgestallt.

Stallabteil Gewichtsbereich Dauer des Mastabschnittes
Vormaststall 25-50kg LG ca.3b -40Tage
Endmaststall 50-ca. 122kg LG ca.7b -8bTage
Mast insgesamt 28 -ca. 122 kg LG ca.110- 125 Tage

In vielen Maststallen werden jedoch die Mastschweine vom Beginn der Mast beim Einstallen bis
zum Verkauf der Schlachtschweine ohne zwischenzeitliches Umstallen in einem Stallabteil durch-
gehend gemastet.

Beide Haltungsverfahren haben Vor- und Nachteile.

Vorteilhaft bei einer getrennten Aufstallung von Vor- und Endmasttieren ist eine Platzerspamis
von ca. 10- 15 % mit der Folge verringerter Baukosten. Gruppengré3en und Haltungseinrichtun-
gen konnen im Vormaststall und Endmaststall unterschiedlich sein, sollten jedoch aufeinander
abgestimmt werden.

Nachteilig bei diesem Verfahren ist jedoch das arbeitsaufwéndige Umstallen der Tiere vom Yor-
mast- in den Endmaststall und damit verbunden eine zusatzliche Stallreinigung/Desinfektion des
Vormaststalles pro Mastdurchgang. Ebenso kénnen durch den Stallplatzwechsel u. U. auch Leis-
tungseinbulRen eintreten.

Bei beiden Verfahren - getrennte Mast in Vormaststall / Endmaststall oder durchgehende Mastin
einem Stall - kann und sollte eine Mehrphasenflutterung mit angepassten Futtermitteln (Vormast-
, Mittelmast-, Endmastfutter) durchgefuhrt werden. Diese an das Tier angepasste Futterung ent-
lastet nicht nur den Stoffwechsel der Tiere, sondern sorgt auch daflr, dass Betriebsmittel einge-
spart werden, die Ausscheidungsprodukte sinken und nachhaltiger gewirtschaftet werden kann.

Verkauf/Ausstallung

Zum Ende der Mastperiode, ab dem 85. Lebenstag, werden die ersten Verkaufstiere vermarktet.
Hierbei spielt die Sortierung (Gewicht und Kdrperbau) eine wichtige dkonomische Rolle. Daher
sollten in regelmaRigen Abschnitten, z.B. wdchentlich, die Tiergewichte emittelt werden (siehe
Punkt Vemarktung®). Des Weiteren ist vor dem Transport zum Schlachthof eine NUchterungszeit
von 12 Stunden sinnvoll. Dies fUhrt zu einer besseren Ausschlachtung und zur Vermeidung von
Stress bei der Vedadung. Vor allem im Fruhsommer empfiehlt es sich, die Zeit zu verlangern (18
Stunden). Das Verladen und Transportieren sollte auRerdem in die friihen, kihlen Morgenstun-
den yeleyl werder. Milllerweile hallen ginige Maslbeliebe Verkaulsbuchilen vor, Zum einen wird
die Nlchterungszeit eingehalten und die restlichen Tiere kdnnen weiter fressen. Zum anderen
lasst sich das Verladen der Schlachttiere angenehmer gestalten.
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Getrennt-geschlechtliche Mast

Mit der Sortierung vor dem Aufstallen nach weiblichen Tieren (Sauschweine) und Kastraten
(Borge) wird insbesondere in Verbindung mit dem Rein-Raus-Verfahren eine gezielte, dem
Wachstum angepasste Futterung und eine héhere Trefferquote fur den optimalen Schlachtzeit-
punkt ermdglicht. Bdrge fressen bei gemischter Aufstallung mit Sauschweinen das Futter weg
und verfetten so schneller. Bei gefrennter Aufstallung kann das Futter fur die Bbrge in der End-
mast rationiert werden.

Jungebermast

Eber werden kastriert, um Geruchsabweichungen beim Fleisch — sogenannter Ebergeruch (hier-
bei geht es im Wesentlichen um die Stoffe Skatol und Androstenon) — zu vermeiden (Fleischhy-
gieneVO). Die betadubungslose Kastration ménnlicher Ferkel steht aus Tierschutzgriinden in der
Kritik und ist per Tierschutzgesetz in Deutschland ab dem 01.01.2021 nicht mehr zulassig.

Die erfolgreiche Mast von Ebern sollte nach zentralen Grundsétze befolgt werden. Darliber hin-
aus gehende Empfehlungen kénnhen nur betiebsindividuell und zusammen mit der Beratung er-
arbeitet werden.

Wichtige Aspekte bei der Jungebemmast

Fur eine erfolgreiche Ebermast miissen zahlreiche Aspekte beachtet werden, die jeder fur sich
wie einzelne Bausteine zu einem Gesamtgebilde betrachtet werden missen:

Welche Genetik passt zur Jungebermast?

Eberauswahl

Grundsitzlich sind alle in Deutschland maRgeblichen Schweineher-
kiinfte fiir die Jungebermast geeignet.

Die Haufigkeit des Auftretens geruchsauffalliger Tiere ist erblich. Der Ein-
satz von gezielt auf diese geringe Haufigkeit selektierter Besamungseber
kann somit sinnvoll sein. Zu beachten sind dabei aber die Spemmakosten
und die Teilzuchtwerte fir die wesentlichen Leistungsmerkmale.

Hoher Anspruch an die Tierbeobachtung

Verhalten der Eber

Jungeber reagieren auf suboptimale Bedingungen und Stress mit ag-
gressivem Verhalten und Unruhe. Die Beobachtung der Tiere ist somit
wichtig fur die Optimierung der Haltungsbedingungen.

Kranke und verletzte Tiere mussen schnell erkannt und moglicherweise
separiert werden, bevor sie von Buchtengenossen drangsaliert werden.

Okologische Mastschweinehaltung

Mastschweinebetriebe mlssen die Ferkel von dkologischen Sauenbetrieben zukaufen, sofem
kein geschlossenes System auf dem Betrieb Anwendung findet. Dabei werden besonders robuste
und stresstolerante Rassen eingesetzt.

Die Haltung von Mastschweinen auf Stroh dominiert. Mindestens die Halfte des Stalles muss
planbefestigt sein. Teilspaltensysteme sind sehr selten und eher dort verbreitet, wo ehemalige
Vollspaltenbdden zu Okomaststallen umgebaut wurden. Die grundlegende Problematik besteht
insbesondere darin, dass durch die Schweine aufgewthltes Stroh nicht auf die Teilspalten und in
die Gulle gelangen sollte.

Laut EU- Rechtsvorschrift fir den 6kologischen Landbau sind Saugetieren Weiden oder Auslauf-
flachen zur Verfugung zu stellen. Daher werden bei Neubauten haufig Audenklima-Kistenstalle
als Pultdach mit Jalousien eingerichtet. Auch bei Umbauten werden haufig zugireie Kaltstélle
(Windschutznetze) als Ein- bis Zwei-Raum-Stall oder Tieflaufstélle mit Gberdachten Auslaufen
erstellt.
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7.2  Aufstallungsformen und Haltungsverfahren fiir Mastschweine

7.2.1 Aufstallungssysteme

Hinsichtlich der Stallbelegung kénnen verschiedene Varianten unterschieden werden.
¢ kontinuierliche Mast in Einraumstallen

Es erfolgt ein laufender Verkauf von Schlachtschweinen aus einem grof3en Stall. Die kontinuier-
liche Neueinstallung von Ferkeln birgt grol3e Infektionsgefahren und fuhrt durch die zwangslaufig
auftretende Unruhe im Stall zu Leistungseinbul3en. Reinigungsarbeiten sind nur schwer moéglich.
Das Fitterungsmanagement mit einer mehrphasigen Fltterung ist schwierig.

L Rein-Raus-vVerfahren

Die Neubelegung eines gesamten Abteils (abteilweises Rein-Raus-Verfahren), eines gesamten
Stalles (stallweises Rein-Raus-Verfahren) oder aller Stalle (Betriebs-Rein-Raus-Verfahren) mit
Ferkeln erfolgt erst, nachdem der vorherige Mastdurchgang komplett verkauft und anschliedend
der Stall gereinigt und desinfiziert worden ist. Auf vielen Betrieben sind Resteabteile fUr die Nach-
mast vorhanden, um nicht die gesamten Stallplétze durch wenige Gbriggebliebene Schweine zu
blockieren und eine zlgige Neueinstallung zu erméglichen. Durch die Umstellung von Produkti-
onsrhythmen auf mehrwdchige Systeme und durch Betriebswachstum bei den Sauenhaltern sind
heute entsprechend grole Gruppen mit Zukaufferkeln am Markt verflgbar, um auch groRe Stall-
einheiten zugig belegen zu kénnen. Nachteilig sind die héheren Markt- und Preisrisiken bei Stall-
oder Befriebs-Rein-Raus gegenlber dem abteilweisen Rein-Raus-Verfahren. Vorteilhaft sind
bessere Bedingungen hinsichtlich der Tiergesundheit und der Arbeitswirtschaft.

¢ abteilweises Rein-Raus-Verfahren

Dieses Verfahren erfordert eine Unterteilung des Gesamtstalls in einzelne Abteile. Bevorzugt
werden Stallabteile von ca. 100 - 200 Tieren, die meist in Form eines (Doppel-) Kammstalles

angeordnet sind und jeweils komplett neu beschickt werden. Bei geschlossenen Systemen mit
ausschliellicher Mast eigener Ferkel werden eher kleinere Abteile mit bis zu 120 Tiemplatzen

geplant. Die Vermarktungsrisiken des Rein-Raus-Systems werden durch den abteilweisen Ver-
kauf gegenlber Stall- oder Betriebs — Rein — Raus — Verfahren abgemildert. Kleine Abteilgréiien
ermdglichen eine rasche Raumung und Neubelegung, sind in Bau und Betrieb aber teurer als
groRe. Grolke Abteile bendtigen haufig mehr Verkaufstermine bis zur Raumung, sind dafur aber
gunstiger in Bau und Unterhalt. Hier gilt es, den passenden Kompromiss zu finden.

Vorteile eines Kammstalles gegeniiber Einraumstéllen

hygienische Vorteile durch Rein-Raus-Verfahren in den einzelnen Abteilen

einfache Reinigung und Desinfektion

bessere Tiergesundheit gegentber kontinuierlicher Mast

gute Ubersicht

gute Anpassungsmdéglichkeiten an unterschiedliche Klima- und Fltterungsanspriche
Nachteil: héhere Investitionskosten
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7.2.2 Buchtenformen
Die Wahl der Buchtenform richtet sich in erster Linie nach dem Futterungsverfahren.
*  Kurzbuchten mit LdngstrGgen

Die Futterung kann auf verschiedenste Weise erfolgen (z. B. auch von Hand bzw. mit Futterwa-
gen). Allerdings ist die Raumausnutzung schlecht, so dass sie flr einen Neubau nicht mehr emp-
fohlen werden kénnen.

¢ [angbuchten mit Quertrégen

Quertrége erfordern eine mechanische Futterzufihrung und sind insbesondere bei FlUssigfltte-
ring 71 empfehlen Gegenither Kurzhuchten ist der Stallflachenhedarf um 10 - 15 % vermindert

o Automatenbuchten

Automatenbuchten sind nur beim Einsatz von Trockenfutter geeignet. Die Buchtenmalie sind re-
lativ variabel, so dass sich diese Buchtenform insbesondere bei Umbaulésungen empfiehit.

e  Sensorbuchten mit Kurztrégen

Buchten mit Sensor-Kurztrdgen fur die Flussigfutterung haben ein weiteres Tier-Fressplatz-Ver-
haltnis als Quertrog-Buchten und durch die reduzierten Fressplatze eine bessere Raumausnut-
zung.

¢  Schrigmistbuchten

Bei Schragmistbuchten handelt es sich um ein Verfahren zur Haltung von Mastschweinen (Vor-
und Endmast) auf Stroh. Die Einstreu wird Uber eine Strohraufe durch die Tiere selbstandig in die
Bucht gezogen. Die Fltterung erfolgt durch Brei- oder Trockenfutterautomaten. Die Buchtenab-
messung sollte tiefer als breit sein. Das Gefélle einer Schragmistbucht betragt ca. 10 %. Die

Strohraufe befindet sich auf der Bergseite Uber die gesamte Breite bis zum Trockenfutterautoma-
ten.

o  Groflgruppenbuchten mit Sortierschieuse

GruppengréRe ca. 250 bis 400 Mastschweine; rdumliche Trennung der verschiedenen Funklti-
onsbereiche in Ruhen, Fressen und Selektieren moglich.

Buchtenstrukturierung

Generell legen die Schweine Funktionsbereiche in den Mastbuchten an, wenn sie die Mdglichkeit
dazu haben. Dazu ist eine entsprechende Buchtengréfie und ausreichendes Platzangebot erfor-
derlich. Grédere und rechteckige Buchten kénnen die Tiere einfacher strukturieren als kleine und
quadratische. Der Einbau von Kurzen Trennwanden und Gittern statt geschlossener Wande zur
Nachbarbucht kénnen als Strukturelemente dabei helfen. Auch die Anordnung der Tranken und
des Beschéftigungsmaterials kénnen den Schweinen bei der Strukturierung der Bucht helfen.
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7.2.3 Platzbedarf

Mastschweine und Zuchtlaufer sind in Gruppen zu halten. Umgruppierungen sind méglichst zu
vermeiden.

Entsprechend dem Durchschnittsgewicht der Tiere muss fur jedes Mastschwein/Zuchtiaufer
mindestens eine uneingeschrankt nutzbare Bodenflache nach folgender Tabelle zur Verfagung
stehen:

Durchschnittsgewicht Mindestflache
kg m?

Uber 30 bis 50 0,5

Uber 50 bis 110 0,75

tuber 110 1,0

Fur eine tiergerechtere Schweinehaltung, insbesondere flr eine Trennung der Funktionsberei-
che "Ruhen" und "Aktivitat" bei Kleingruppen, werden die geforderten Mindestilachen teilweise
angehoben.

7.2.4 Stalleinrichtungen

Fir die Einrichtungen in Maststéllen kommen unterschiedliche Materialien in Frage, die sich hin-
sichtlich Tiergerechtigkeit, Haltbarkeit, Reinigungsmdéglichkeiten und Preis unterscheiden kén-
nen.

Die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung hat fur Maststalle folgende Vorgaben vorgesehen:

— bei Verwendung von Betonspaltenboden mussen die Kanten entgratet sein und fur Mast-
schweinefZuchtlaufer und Sauen eine Auftrittsbreite von mindestens 8 Zentimetern aufwei-
sen, die Spaltenweite darf max. 18 Millimeter betragen

— mindestens die Halfte der den Mastschweinen zur Verflgung stehenden Mindestflache muss
ale Liegebereich ausgestaltet cein

— im Liegebereich der Gruppenbuchten darf der Perforationsgrad (Loch-/Schlitzanteil) hdchs-
tens 15 % betragen

— bei Verwendung von Metallgitterbéden aus geschweidtem oder gewobenen Drahtgeflecht
oder ummanteltem Draht, muss der einzelne Draht mit Mantel mindestens @ Millimeter Durch-
messer haben.

Der Boden sollte im Aufenthaltsbereich der Schweine méglichst sauber, trocken und rutschfest
sein. Aus Sicht der Hygiene ist ein hoher Schlitzanteil wlinschenswert; um dem Verletzungsrisiko
zu begegnen und den Schweinen eine tiergerechte Liegeflache anzubieten, sollte der Boden da-
gegen mdglichst geringe Schlitzanteile aufweisen. Als Kompromiss zwischen diesen Erfordernis-
sen wird eine Unterscheidung in Liege- und Aktivitatsbereich vorgenommen.

Im Allgemeinen halten Schweine ihren Liegebereich sauber. In der Praxis wird jedoch insbeson-
dere im Sommer bei hohen Umgebungstemperaturen beobachtet, dass Schweine den Liegebe-
reich zum Mistbereich umfunktionieren, um sich abzuklhlen. Daher sollte der Liegebereich nicht
vollstandig geschlossen ausgefuhrt werden, sondem Uber einen Schlitzanteil von bis zu max. 15
% verflgen. So kann ein Ubermaiges Verschmutzen der Liegeflachen wirksam verhindert wer-

den.
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Beschéftigungsm églichkeiten

Schweine sind intelligente, neugierige Tiere. Da sie ein sehr gutes Riechvermégen besitzen, er-
kunden sie ihre Umwelt vor allem mit dem Geruchssinn sowie durch Betasten mit dem RuUssel.
Jeder Gegenstand im "Territorium" wird immer wieder neu beschniffelt, umgewalzt, angefressen
oder bewihlt. Erkundungsverhalten nimmt einen GrofRteil der Zeit eines in freier Wildbahn leben-
den Schweins in Anspruch. Schweine in Weidehaltung verbringen z. B. taglich zwischen 4 und 9
Stunden mit Futteraufnahme.

Ein wichtiges Verhaltensmuster bei der Futtersuche und -aufnahme ist das Wihlen. Die
Schnauze des Schweins ist speziell an die Wihltatigkeit angepasst. Selbst satte Schweine zeigen
eine starke Vorliebe fur das Wohlen im Boden. Bei kurzen Fresszeiten wird das Bedurfnis der
Tiere nach Futtersuche und -aufhahme nicht ausreichend befriedigt. Daher missen alle
Schweine jederzeit Zugang zu gesundheitlich unbedenklichem Beschaftigunasmaterial in
ausreichender Menge haben.

Geeignet sind Stroh, Heu, Torf, Holz oder andere, von den Schweinen veranderbare Materialien,
die das Erkundungsverhalten der Schweine und ihr Wihlbedirfnis befriedigen.

Beispiele Bemerkungen

Ketten frei an der Decke mit  preisglnstig, hygienisch gut, Akzeptanz wird durch das An-
Weichholzknippel bringen von Holzteilen erhéht

Kettenwippe mit Holzteilen werden von den Schweinen gut angenommen, sind jedoch
fur 2 Buchten relativ teuer

Strohautomaten verschiede-  werden gut akzeptiert, jedoch arbeitsaufwendiger und das
ner Ausflhrung Stroh kann im Gullesystem Probleme bringen

Scheuerbaum mit Kette werden gut angenommen, Kann jedoch beim Ausstallen der
Tiere hinderlich sein

Kauschwanze aus Kunststoff werden gut angenommen, jedoch 1st der Verbrauch relatly

hoch
Kausterne und -balle aus werden relativ gut angenommen
Kunststoff
Jutesacke werden relativ gut angenommen

Gillesystem nach Méglichkeit flache Kanéle:

— Stauverfahren mit Umspulleitung

— Wechselstauverfahren mit Schiebern

— Rinnen- oder Rohrentmistung insbesondere bei Umbaulésungen

Generell bei Neubauten mdglichst keine Gullelagerung unter dem Stall, da Hygiene und LUf-
tungsprobleme entstehen, dafur auldenliegende Hochbehalter.

Optimale Warmedammung ist Voraussetzung fur gutes Stallklima:

— U-Wert von = 0,5 Watt/m? Kelvin im Wandbereich (z.B. Agrarziegel), Decke < 0,40 Watt/m?
Kelvin

— Luftschicht zwischen Auenschale und Dammung von 4 - 5 cm. Innenliegendes Mauerwerk
dient als Warmespeicher

— Kaltebrlcken an Turen, Fenstern oder Ringankern sind zu vermeiden.
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Stalldecke aus Dammmaterialien, die Arbeiten mit dem Hochdruckreiniger standhalten

Dachkonstruktion: stitzenfreie Binder sind vorteilhaft.

Fachwerkbinder, die Dammung wird am Untergurt befestigt
Rahmenbinder mit Dammung in den Dachschragen, Dachneigung 15 - 20 Grad

Dacheindeckung mit gro3formatigen Wellfaserzementplatten, bzw. Wellblechplatten mit Isolie-
rung (je nachdem ob Zuluft aus dem Dachraum gezogen werden soll)

Liftung DIN 18910

méglich sind Unter-, Uber- und Gleichdruckluftung

aus Emissionsschutzgriinden in der Regel Unterdruckltftung

Sommerluftrate im Endmastbereich je nach Verfahren zwischen 90 und 110 m¥Tier/Stunde
Alarmanlagen mit AuRenfihlem (Battericbetrieb)

Notstromaggregat

Zuluftfiihrung

Turlochliftung: abhangig von der Stalllange (max. 15 m)
Rieselkanal (Luftdurchsatz max. 2,5 m/Sekunde)

Formel zur Flachengréie der Tlréffnung:

Luftrate
3600s*2,5m/s

= Tuaroffnung in Quadratmeter

Porendecke
Rieselkanal (Luftdurchsatz je nach Hersteller ca. 250 m*m?*/Stunde)

Porendecke und Rieselkanal sind geeignet bis zu einer lichten Stallhéhe von 2,5 Metern, bei
héheren Stéllen unzureichende Luftdurchspllung im Tierbereich.

Heizungsméglichkeiten

Raumheizung durch Heizkorperanschiuss an bestehende varmwasserheizung
Raumheizung durch Warmwassergeblase (Warmetauscherprinzip)

Raumheizung mit eigener Gaszentralheizung

Warmlufterhitzer mit Erd- oder Flussiggas. Aufgrund der Brandschutzkonzepte sind haufig
Gaskanonen mit geschlossener Brennkammer erforderlich.
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7.2.5 Was muss der Maststall fiir die Jungebermast erfiillen?

Standort des Stalles

Jungebermast ist oftmals durch Rangk&mpfe und
gegenseitiges Bespringen der Tiere lauter. Wird
die Nachbarschaft dadurch beeinflusst?

Wie wirkt sich die Ebermast auf die N&hrstoffbilanz
des Betriebes aus? (hdhere Effizienz, konzentrier-
tere Futtermittel, veranderte Schlachtgewichte)

Geschlechtertrennung

Eber und Sauen sollten aufgrund des unterschied-
lichen Nahrstoffanspruchs nicht zusammen in ei-
ner Bucht aufgestallt werden.

Die Haltung von Jungebem und Sauen im selben
Abteil funktioniert.

Separation erkrankter oder verletzter
Tiere wichtig

Sind gentigend Krankenbuchten vorhanden®?
Kénnen Tiere in der Bucht abgetrennt werden?

Platz je Tier

Gesetzlicher Standard (0,75 m? je Tier) reicht in
der Regel aus.

Optimal: 0,75 bis 0,85 m?je Jungeber.

Mehr Platz (z. B. > 1,0 m? je Tier) kannh zu Hygie-
heproblemen flhren.

Gruppengréide

Bis 25 Tiere je Bucht am besten (feste Rangord-
nung, gute Ubersicht)

Uber 25 bis 50 Tiere je Bucht funktioniert gut {Ma-
nagement gefragt)

Uber 100 Tiere je Bucht schwieriger (mehr Rang-
kéampfe, weniger Leistung)

Bodengestaltung

Sauberkeit und Rutschfestigkeit ist bei allen Bo-

dentypen entscheaidend.

Aus hygienischer Sicht ist Voll- gegenlber
Teilspaltenbdden vorteilhafter.

Bei Strohhaltung entscheidet die Sauberkeit der
Einstreu.

Klimafuhrung

Anforderungen vergleichbar mit der Sauen- und
Kastratenmast.

Die Kuhimdéglichkeit ist sinnvoll (verbesserte Fut-
teraufhahme im Sommer).

Futterungstechnik

Sowohl Trocken-, breiférmige- als auch Flussigfit-
terung ist gut moglich.

Jungeber missen zumindest nahezu ad libitum
gefUttert werden kdnnen.

Die Technik darf nicht stéranféllig sein (Eber rea-
gieren mit Aggressivitat).

Breiautomaten sind in punkto Troghygiene im Vor-
teil.

Die Méglichkeit einer geschlechts- und altersspezi-
fischen Futtervorlage ist sinnvoll.
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7.3  Fiitterung der Mastschweine
7.3.1 Versorgungsem pfehlungen

Der Néhrstoff- und Energiebedarf der Mastschweine wird neben dem Lebendgewicht in erster
Linie durch die Héhe des Protein- und Fettansatzes bestimmt. Neben dem Leistungsniveau muss
die Zunahme in den einzelnen Gewichtsabschnitten bekannt sein, um den Bedarf genau emitteln
zu kénnen. Deshalb ist es erforderich, wenigstens einige Tiere zu verschiedenen Zeiten zu wie-
gen. Die nachfolgend unterstellten VWachstumskurven fur mittlere Tageszunahmen von 750 bis
1050 g sind als Orientierungswerte anzusehen. Die aufgefihrten Empfehlungen berlicksichtigen
die GFE-Empfehlungen aus dem Jahr 2006.

Ubersicht: Versorgungsem pfehlungen fiir Mastschweine mit Tageszunahmen von
750, 850, 950 und 1050 g (Basis GfE, 2006)

Lebendgewicht (kg)

@ 750 g tagliche Zunahme 28-40( 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90 -100 | 100 - 120

téagliche Zunahme g 660 720 760 820 830 820 770 730
umsetzbare Energie MJ/Tag 18,9 220 255 29,4 31,3 32,5 33,8 34,9
Lysin g/Tag 15,1 16,3 171 18,5 19,1 18,9 18,1 17,5
Lysin : ME-Verh. gMJME | 0,80 0,74 0,67 0,63 0,61 0,58 0,54 0,50
verd. P. : ME-Verh. gMJME | 0,21 0,19 0,18 0,17 0,18 0,15 0,14 0,13

@ 850 g tégliche Zunahme 28-40( 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90 -100| 100 - 120

tagliche Zunahme g 770 840 920 940 980 920 870 780
Lysin g/Tag 17,3 188 205 21,0 22,0 21,3 19,9 18,2
Lysin : ME-Verh. oMJME | 0,83 0,76 0,71 0,66 0,64 0,60 0,55 0,50
verd. P.: ME-Verh. gMJME | 0,21 0,20 0,19 0,18 017 0,16 0,15 013

@ 950 g tagliche Zunahme 28-40( 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90 -100| 100 - 120

tagliche Zunahme g 820 900 940 1000 1040 1020 1000 950
umsetzbare Energie MJ/Tag| 21,9 26,0 293 33,0 36,0 38,0 39,5 41,0
Lysin g/Tag 18,7 20,2 21,1 22,1 23,5 234 22,9 21,6
Lysin : ME-Verh.  g/MJME | 0,85 0,78 0,72 0,67 0,65 0,62 0,58 0,53
verd. P.: ME-Verh. gMJME | 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 018 0,15 0,14

& 1050 g tagliche Zunafime |28-40| 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90-100| 100 - 120

tagliche Zunahme g 890 1030 1080 1120 1170 1130 1090 1000
umsetzbare Energie MJ/Tag| 23,5 28,6 321 35,2 38,5 40,5 41,5 42,0
Lysin g/Tag 20,2 233 24,2 24,8 26,3 25,8 24,8 22,6
Lysin : ME-Verh.  g/MJME | 0,86 0,81 0,75 0,70 0,68 0,63 0,60 0,54
verd. P, : ME-Verh. gMJME | 0,22 0,21 0,20 0,18 0,17 0,16 0,16 0,14

Die Proteinqualitat sollte mindestens 3,3 g Lysin je 100 g Rohprotein betragen. Das Ca : vP-
Verhalnis sollte zwischen 2,3 bis 2,5 : 1 liegen. Die praecaecale Aminosaurenverdaulichkeit
wird mit ca. 85 % (Anfangsmast) bis ca. 80 % (Endmast) angenommen.
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Mastschweine haben keinen Bedarf an Rohprotein, sondern an Aminosauren. Yon besonderer
Bedeutung sind die essenziellen Aminosauren Lysin, Methionin + Cystin, Threonin und Tryp-
tophan. In bestimmten Situationen, z.B. in sehr stark proteinreduzierten Rationen, kann Valin zu-
sétzlich begrenzend sein. Das Verhaltnis von Lysin zu Valin sollte bei 1:0,65 liegen.

Optimale Aminoséurenrelationen Y

Lysin © Methionin + Cystin - Threonin : Tryptophan
1 : 0,552 : 0,65 : 0,18

"1 gelten auch fur praecaecal verdauliche Aminosauren 2 Methioninanteil mind. 55 %

Die Bewertung der Aminosauren erfolgt auf verdaulicher Basis, denn nur diese kénnen vom Tier
verwertet werden. Diese Vorgehensweise ist sinnvoll, da die Verdaulichkeit der Aminosauren in
den Futtermitteln sehr unterschicdlich sein kann. Angcgeben werden dic praccaccal (= bis zum
Ende des Dinndams) verdaulichen (= pcv) Aminoséuren. Ihr Problem ist ihre Bestimmbarkeit.
Eine einfache Analyse im Untersuchungslabor ist bisher nicht méglich, aufwandige Verdauungs-
versuche sind erforderlich. Deshalb wird in der Praxis vom Bedarf an pcv Aminosauren ausge-
gangen, die Brutto-Aminosauren werden danh mit angenommenen Verdaulichkeiten errechnet.
Ein weiteres Problem ist die begrenzte Anzahl von Futtermitteln, flr die praecaecale Verdaulich-
keiten vorliegen.

Ubersicht: Praecaecale Verdaulichkeiten von Aminosiuren verschiedener Futtermittel

(DLG, 2014)
Futtermittel Lysin Methionin Threonin Trytophan
Gerste 73 82 76 76
Hafer 95 88 90 77
Mais 79 85 83 82
Roggen 80 85 75 78
Triticale 84 88 81 77
Weizen 88 88 90 88
Sojaextraktionsschrot 87 88 86 86
Rapsextraktionsschrot 73 82 68 72
Ackerbohnen 82 61 75 71
Futtererbsen 84 73 75 70

Ubersicht: Empfohlene Gehalte je kg Alleinfutter (Tageszunahmen 950 g)

ME | Rohprotein | Lysin |Rohfaser| Ca P vP Na

MJ % % % % % % %
ab 28 kg LG ::gi ::?g :: :I]g 24,0 0,70 | 0,47 [ 029 ] 0,20
ab 40kg LG ::gi ::gg ::gg 240 ggg 0,45 8;? 0,20
ab 65kg LG ::2,2 ::ig g,gg =240 8,22 0,42 g;i 0,15
ab 90 ky LG ]g,g :Ilg,g 8;? =z 4,0 g,jg 0,40 8;8 0,15

Y mit Phytasezusatz
MaRgebend sind die vP- Gehalte und das Ca : vP-Verhalthisvon 23-25: 1
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Ubersicht: Empfehlungen zur Vitamin- und Spurenelementergénzung je kg Alleinfutter

Alleinfutter Zulassige

Anfangsmast Endmast Hachstgehalte
Vitamin A IE 6.000 5.000 6.500
Vitamin D IE 1.500 - 2.000 600 - 1.000 2.000
Vitamin E " mg 40 - 80 30-60
Vitamin Bz mg 4-8 3-5
Vitamin Bs mg 3-4 2-3
Vitamin B12 g 20-30 15- 20
Nicotinsdure mg 20- 30 15-20
Pantcthensaure mg 10- 14 §-12
Kupfer mg 10 25
Zink mg 50 150
Eisen mg 50 750
Mangan mg 20 150
Selen mg 0,2 0,5
Jod ® mg 0,15 10

AuBergewdhnliche Belastungen (Stress, Krankheit) kénnen den Vitaminbedarf erhdhen.
) Bei einem Fattgehalt von Gber 3,0 % Fett sind je 1 % Pflanzendl 5 - 10 mg Vitamin E zuzusatzen.
2 bei Glucosinolatgehalten > 1,5 mmalfkg Futter: 0,5 mg Jod/kg Futter

Versorgungsempfehlungen fir die Ebermast

Das Verbot der betdubungslosen Kastration war ein Grund, dass die Ebermast in Deutschland
wieder eingefUhrt wurde. Allerdings sprechen Vermarktungs- und Akzeptanzprobleme derzeit
nicht fr eine Ausweitung dieses Verfahrens. Bekannt ist, dass Eber einen anderen Wachstums-
verlauf als Bérge und weibliche Schweine zeigen. Der Wachstumsschub setzt spater ein, ab ca.
75180 kg. Die bisherigen Versuchsergebnisse zeigen ein eher inhomogenes Bild. Eber weisen
aber allgemein keine htheren Tageszunahmen als Bdrge auf. Eber fressen deutlich weniger,
bilden weniger Fett, haben einen héheren Knochenanteil und ein héheres Proteinansatzvermo-

gen als Bérge. Deshalb stellen die Eber andere Anspriche an das Futter. Die héhere Ausstattung
mit Aminosauren resultiert in erster Linie aus der geringeren Futteraufnahme. Das Eberfutter ist

einerseits natlrlich teurer, andererseits ist die Futterverwertung besser als bei den kastrierten
Tieren. Bisher liegen nur voraufige Versorgungsempfehlungen fir Jungeber vor. Die DLG orien-
tiert sich an den Vorgaben fur Mastschweine mit sehr hohem Proteinansatz, wobei Tageszunah-
men von 850 g und ein Muskelfleischanteil von ca. 60 % unterstellt werden.

Ubersicht: Empfohlene Gehalte je kg Mastfutter fiir Jungeber mit 850 g Tageszunahmen

(DLG, 2010)
Lebendgewicht kg 28 40 70 90 110
ME MJ 13,4 13,4 13,0 13,0 13,0
Lysin a/MJ 0,90 0,80 0,75 0,60 0,55
Lysin g 1,20 1,10 0,95 0,60 0,55

Ob die Empfehlungen der DLG zu den hohen Aminosaurengehalte zuklnftig angepasst werden,
bleibt abzuwarten. Versuche haben inzwischen gezeigt, dass Eber mit stark N- und P-reduziertem
Futter hohe Leistungen erbringen kénnen. Deshalb empfiehlt die LWK einen Rohproteingehalt
von 17 % ab 28 kg und von 14 % ab ca. 70 kg. Hinsichtlich der anderen Versorgungsempfehlun-
gen giht es keine Andeningen gegenither den Mastechweinen. In dem im Jahr 2019 veréffant-
lichten Merkblatt ,Leitfaden zur nachvollziehbaren Umsetzung stark N-/P-reduzierter Fltterungs-
verfahren bei Schweinen” unterscheidet die DLG bei den Ver-fahren nicht mehr zwischen Ebem
und Mastschweinen (Vorgaben siehe Kap.7.3.3). Eber sollten grundséatzlich ad libitum geflttert
werden.
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7.3.2 Futteraufnahme

Die Nahrstoffbedarfsdeckung des Mastschweins in den verschiedenen Gewichtsabschnitten ist
bei gegebenen Futterinhaltsstoffen von der zugeteilten bzw. aufgenommenen Futtermenge ab-
hangig. Das Futteraufnahmevermégen ist u.a. abhangig von

— genetischer Herkunft (Hybridschweine haben ein htheres Futteraufnahmevermdgen als z.B.
Einfachkreuzungen mit einem Pietrain-Vater)

— Geschlecht (Bérge fressen mehr und schneller als weibliche Tiere, Jungeber fressen weni-
ger.)
— Stalltemperatur

Hieraus ergeben sich Konsequenzen fir die Futterzuteilung, die so zu bemessen ist, dass die
Schweine ihre genetische Wachstumsintensitat ausschopfen, ohne dabei durch Uberversorgung
zu verfetten. Weibliche Tiere und Jungeber sollten grundsatzlich ad libitum gefuttert werden. In
der Praxis wird fur Bdrge noch haufig eine Rationierung in der Endmast propagiert. Hier fehlen
exakte Empfehlungen, welche Genetik ab welchem Gewicht auf welche Energiemenge begrenzt
werden soll. Eine echte Rationierung setzt voraus, dass das tatséchliche Gewicht der Tiere be-
kannt ist {d.h. wiegen, nicht schatzen) und dass der tatsachliche Energiegehalt des Futters vor-
liegt. Mehrere Versuche haben gezeigt, dass Bérge mit einem hohen Wachstumsvermégen ohne
Leistungseinbuiden ad libitum gefittert werden kénnen. Im Mittel der Mastperiode fra3en Mast-
schweine mit hohen Tageszunahmen (ca. 950 g) in Versuchen etwa 2,4 bis 2,5 kg/Tag, wahrend
Jungeber mit Tageszunahmen von > 1000 g zwischen 2,2 und 2,3 Kg taglich aufnahmen.

Beispielhaft fur ein Mastschwein mit mittleren Tageszunahmen von 850 g werden die notwendi-
gen Futtermengen je Tag aufgefihrt.

Ubersicht: Beispielhafte Rationsliste fiir Mastschweine
(e 850 g Tageszunahme, 28 kg Mastanfangsgewicht)

Mastwoche Lebendgewicht am Futtermenge " Tageszunahmen
Ende der Mastwoche je Schwein
kg kg/Tag d
1 33,4 1,53 770
2 39,0 1,61 800
3 449 1,70 840
4 51,1 1,85 880
5 57,5 2,13 920
6 64,1 2,30 940
7 71,0 2,40 980
8 77,9 2,57 9380
9 84,5 2,65 940
10 90,8 2,70 900
11 96,9 2,72 870
12 102,8 2,76 840
13 108,4 2,80 800
14 1139 2,85 780
15 119,2 2,00 780
16 1244 2,90 740

1, - 8. Mastwache 13,4 MJ ME/kg Futter; ab 9. Mastwoche 13,0 MJ ME/kg Futter
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7.3.3 Rationsgestaltung

Waren friher bei den empfohlenen Rohprotein- und Phosphorgehalten Sicherheitszuschlage
recht groRzligig bemessen, so ist mittlerweile eine mehrphasige Futterung mit abnehmendem
Gehalt aus mehreren Griinden in vielen Regionen Standard.

1. Die Unterscheidung in Anfangs-, Mittel- und Endmast kann helfen, die N- und P-Ausschei-
dungen zu senken (Umweltschutz, Dunge-VO, TA Luft, VDI-Richtlinie).

2. Die MaRnahme bringt dkonomische Vorteile, insbesondere dann, wenn Eiweil3- und Phos-
phortréager teuer sind.

3. Entlastung des Leberstoffwechsels

Gerade die Dungeverordnung aus dem Jahr 2017 mit Anderungs-Verordnung (2020) und die
Stoffstrombilanzverordnung (2018) haben die Notwendigkeit erhoht, hoch starker N- und P-redu-
ziert zu futtem. Da die weltweiten Phosphorvorkommen begrenzt sind, dient eine P-reduzierte
Fatterung auch der Ressourcenschonung. Mit verringerten Anteilen an Sojaschrot und einge-
schrankter Verwendung hochwertiger Phosphorquellen kénnen sehr hohe Leistungen erreicht
werden. Bei reduzierten Proteingehalten im Futter steht ein hdherer Anteil der umsetzbaren Ener-
gie fur die Fettbildung zur Verflgung, was zu beachten ist. Der Rohproteingehalt |asst sich durch
den Zusatz freier Aminosauren und der Phosphorgehalt durch den Zusatz von mikrobieller Phy-
tase senken. Diese beiden Malhahmen sind allerdings im ¢kologischen Landbau nicht zuléassig.

Grundsétzlich muss sich bei der Phasenfitterung das Futter an den hdchsten Anspriichen in der
jeweiligen Phase orientieren, denn sonst kann es zu LeistungseinbuRen bzw. zur Verfettung der
Mastschweine kommen. Je mehr Phasen, desto besser die Anpassung an den Bedarf, desto
hdher aber auch der Aufwand im Betrieb und desto mehr Futterwechsel. Empfehlenswert sind
mindestens zwei Mastphasen nach der Vommast, also mindestens drei verschiedene Futtermi-
schungen im Mastbetrieb. Wichtig bei jedem Futterwechsel ist ein Verschneiden der Futter.

Den gréRten Effekt auf die Verringerung der Nahrstoffausscheidungen hat eine Reduzierung der
Nahrstoffe in der Endmast, da dort ein Grof3teil des Futters aufgenommen wird. Bei bedarfsge-
rechter Versorgung mit Aminosauren fihren Rohpreoteingehalte von 12 % ab 90 kg LG nicht zu
Leistungseinbuflen.

Aus Sicht der Fltterung sollten im Laufe der Mast mindestens drei verschiedene Futtermischun-
gen in der Mastperiode eingesetzt werden (Phasenfltterung). Ein einziges Futter (Universalfutter)
wahrend der gesamten Mast ist aus dkonomischer und dkologischer Sicht abzulehnen. Eine drei-
phasige Mast kann folgendemmallen aufgeteilt werden, wobei auch andere Gewichtsabschnitte
maéglich sind: 28 - 40, 40 — 70 und 70 — 120 kg.

Fur die in der Dungeverordnung gelisteten Mastverfahren wurden folgende Nahrstoffgehalte zu-
grunde gelegt:
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Ubersicht: Maximale Nahrstoffgehalte in Produktionsverfahren der Diingeverordnung

bei 850 g und 950 g Tageszunahmen Futte;r;lenge
Rohprotein Phosphor 850 g Tageszu- 950 g Tageszu-
g'kg g/kg nahmen nahmen
Universalmast
28-40kg LG 175 53 24,3 23,3
40-118kg LG 170 5,0 2250 215,0
Gesamifuttermenge - -- 2493 238,3
Mittlerer Gehalt ¥ 170 50 - -
N-/P-reduziert
28 40kgLC 176 €,0 24,3 23,3
40-70kg LG 170 4,5 72,8 69,8
70— 118kg LM 160 4.5 154,0 147,0
Gesamifuttermenge - -- 251,41 240, 1
Mittlerer Gehalt 164 4.5 -- --
stark N-/P-reduziert
28-40kg LM 175 4,7 24,3 23,3
40-65 kg LM 165 4,5 59,9 57,4
65-90 kg LM 155 4,2 69,7 66,8
90-118kg LM 140 4,2 97,5 93,5
Gesamifuttermenge - -- 2514 241,0
Mittlerer Gehalt 153 4,3 - -
sehr stark N-/P-reduziert, kein Verfahren der DUV (siehe DLG-Merkblatt 418)
28-40kg LM 165 4.4 24,3 23,3
40-65 kg LM 155 4,2 59,9 57,4
65-90 kg LM 140 4,0 69,7 66,8
90-118kg LM 135 4,0 97,5 93,5
Gesamifuttermenge -- - 2514 2411
Mittlerer Gehalt 144 4.1 - -

1 Mittlerer Gehalt der Mastmischung (Beispiel 950 g Tageszunahmen):
(23,3 kg Futter * 175 g RP/kg + 215,0 kg Futter * 170 g RP/Xg)/ 238,3 kg Futter = 170 g RPkg

Einsatz von Nebenprodukten

In vielen Schweinemastbetrieben werden Nebenprodukte aus der Lebensmittelindustrie einge-
setzt. Ziel ist, die Futterkosten, die den Groliteil der variablen Kosten ausmachen, zu senken. |hr
Einsatz schont die naturichen Ressourcen und férdert somit die Nachhaltigkeit. Auderdem sind
viele Nebenprodukte GVO-frei, was flr die mittlerweile von einzelnen Lebensmittelketten gefor-
derte GVO-freie Schweinefleischproduktion vorteilhaft ist. Nebenprodukte kdénnen auch die Fliels-
fahigkeit des Futters glinstig beeinflussen. Es kann dadurch Uber gréere Entfernungen oder mit
etwas héheren TS-Gehalten gepumpt werden.

Beim Einsatz dieser Produkte sind neben technischen Voraussetzungen (z.B. geeignete Lager-
behalter mit Aufrihrmdglichkeiten, Technik zur Zerkleinerung von z.B. Kartoffelprodukten) und

der standigen Verfugbarkeit auch Qualitatskriterien (z.B. Schwankungen der Inhaltsstoffe, Fri-
schezustand, Pilz , Mykotoxingehalt usw.) fur die Komponenten zu beachten. Nach Méglichkeit

sollte zu jeder Mahlzeit frisch angemischt werden, die Rohreitungen und Lagerbehalter sollten
regelmanig gespult werden. RegelmaRige Futteranalysen auf Wert bestimmende Parameter sind
zu empfehlen.
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Ubersicht:  Ausgewihlte Nebenprodukte in der Schweinemast

Backwaren Diese Produkte zeichnen sich durch einen hohen Energiegehalt (Zucker,
Kekse Fett, z.T. Starke) bei gleichzeitig geringem Rohfasergehalt aus.
Waffelbruch Bei hohem Zuckergehalt kann die Kombination mit Molke problematisch
Schokolade sein.
Trockene Lagerung, max. 1 Woche (Schimmelbildung kontrollieren)
Brot Energiereiches Produkt mit ca. 75 bis 80 % TM, sehr stéarkereich, rohfa-
serarm
Problem: Lagerfahigkeit (Schimmelbildung) - Einsatz von Sauren,
z.B. Propionsaure, oder deren Salzen, z.B. Kaliumsorbat
Preiswlrdigkeit nicht immer gegeben
auf Salzgehalt (NaCl) achten, Na-Gehalt des Mineralfutters anpassen
Einsatz bis 40 % (bezogen auf 88 % TM)
Kartoffeldam pf- gewonnen durch Schélung von Verarbeitungskartoffeln nach Behand-
schalen lung mit Dampf, niedriger pH-Wert
Einsatz bis 15 % i. d. TM des Flussigfutters
Verbesserung der Homogenitat des Flissigfutters
Molke hochwertiger Energietrager (Laktose) mit sehr unterschiedlichen Eiweil3-

und TM-Gehalten, viel Phosphor, 3-6 % TM

Eingedickte Molke ist schwer zu homogenisieren und sollte aufgrund
des Zuckergehaltes begrenzt eingesetzt werden.

Na-Gehalt des Mineralfutters anpassen
Einsatz bis ca. 15 % i.d. TM
Séurefeste Tanks (niedriger pH-¥ert)

Weizenstirke

Flussiges Nebenprodukt der Starkegewinnung (> 40 % Starkei. d. TM)
Einsatz bis ca. 15 % i.d. TM
Saurefeste Tanks (niedriger pH-Wert)

Schlempefutter/
DDGS

aus Bioethanolgewinnung, eiweilreich, je nach Ausgangsprodukt und
Verarbeitung unterschiedliche RP- und TS-Gehalte (Dlunn-, Dick und
Trockenschlempe), AS-Verdaulichkeit eher niedrig, Einsatz von Weizen-
trockenschlempe bis ca. 15 %

Biertreber

eiweilreiches Nebenerzeugnis der Brauerei mit diatetischer Wirkung

silieren (ca. 25 % TM), da frisch wegen des hohen Wassergehaltes
leicht verderblich

rohfaserreich, Einsatz insbesondere bei tragenden Sauen

Bierhefe

energie- und eiweilireiches Produkt in flissiger Form (ca. 8-15 % TM) o-
der getrockneter Form (16,0 MJ/&kg TM, 50 % RP i. d. TM), reich an P
und Vitamin B

Einsatz bisca. 10 % i.d.TM

Erbseneiweil

proteinreiches Produkt aus der Starkegewinnung, ca. 25-30 % TM, hoch
verdauliches RP
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Fermentierung

Fermentierung leitet sich ab vom lateinischen Begriff ,Fermentum® und steht fur Garung, Sauer-
teig. Darunter ist die Umsetzung von biologischen Substraten durch Bakterien, Pilze, Zellkulturen
oder Enzymzusatze zu verstehen. Die Fermentierung beruht auf der temperatur- und zeitabhan-
gigen Wirkung von Milchsaurebakterien.

Es gibt unterschiedliche Ziele der Fermentierung:

Bessere Verdauung, effizienter Futteraufwand je kg Zuwachs, Stabilisierung der Darmgesund-
heit, Salmonellenreduzierung, erhéhter Aufschluss der Nahrstoffe (Aminosauren, Starke, Phos-
phor) und Senkung der Futterkosten. Es werden viele Effekte beworben, aber es liegen bisher
nicht sehr viele Exaktversuche zur Wirkung des fermentierten Futters vor. Durch den besseren
Nahrstoffaufschluss kénnen die Protein- und Phosphorgehalte gesenkt werden. In der Praxis ist
weiter festzustellen, dass es durch das homogenere Futter zu weniger Entmischungen kommt,
die Flie3fahigkeit ist verbessert. Dadurch sind auch etwas héhere TS-Gehalte im Futter moglich.
(Ganz entscheidend ist eine ausreichende Milchsaurebildung (mehr als 1 bis 2 % in der Frisch-
masse), denn dadurch wird der pH-Wert des FlieRfutters gesenkt (Ziel: < 4,0).

Die Fermentierung ist ein sehr komplexes Verfahren, das nur fur Profis zu empfehlen ist, die die
Technik und die Fltterungshygiene beherrschen. Das Futter und die Fltterungsanlage sind so
einzustellen, dass keine Fehlgarungen auftreten. Das Futter sollte regelmaniig auf Milch- und Es-
sigsaure, pH-Wert, Hefen und Temperatur kontrolliert werden. Ist das System erst einmal ,umge-
kippt", ist es sehr aufwéndig und kostspielig, bis die Fitterungsanlage wieder optimal arbeitet. Es
sollte eine kontrollierte, im Batch-Verfahren (absetzig produzierend) arbeitende Fermentierung
durchgefuhrt werden, dies erfordert zwei Fermenter. Es werden Uberwiegend Getreide und Ne-
benprodukte fermentiert, nicht das komplette Mischfutter. Bereits fermentierte Komponenten, wie
z.B. CCM, sollten nicht noch einmal fermentiert werden. Aufgrund des hohen Warmebedarfs sind
Fermentierungsanlagen haufig mit Biogasanlagen kombiniert.

7.3.4 Fitterungstechnik

Prinzipiell kann die Futterzuteilung an die Schweine per Hand oder automatisiert erfolgen. In der
Regel werden heute autematische Trocken-, Broi- oder FlussigfUtterungen cingesctzt. Die Art der
Futtervorlage hangt ab von den betrieblichen Gegebenheiten (Férderwege), den eingesetzten
Komponenten (z.B. CCM, Nebenprodukte oder Fertigfutter) und den Kosten der Fitterungsan-
lage. Bei Trockenfutterungen wird das Futter per Rohrkette oder —seil bzw. mittels Schnecken
und Spiralen zu den Brei- oder Trockenfutterautomaten geférdert.

Breifutterungen férdern das Futter trocken mittels Druckluft, bei Flissigfitterungen wird das Flls-
sigfutter zentral mit einem angestrebten Trockenmassegehalt von etwa 25% angemischt und flls-
sig zu den Futtertrégen gepumpt. Dazu wird prozessrechnergesteuerte Misch-, Wiege- und For-
dertechnik bendtigt.

Standard-Trockenfltterungsanlagen kommen haufig auf Betrieben zum Einsatz, die mit Fertigfut-
ter arbeiten. Sie sind ginstig in der Anschaffung, aber nur eingeschrankt erweiterbar. Flussigfut-
terungsanlagen sind hingegen teuer in der Anschaffung, daflr aber in der Regel einfach erwei-
terbar, weil die Anmisch- und Wiegetechnik nur einmal angeschafft werden muss. Daflr sind sie
einfach und kostengtinstig erweiterbar und flr den Einsatz feuchter und flissiger Ausgangspro-
dukte wie CCM oder Molke geeignet. Da hochverdauliche Futterkomponenten hier schon vor der
Ausdosierung mit Wasser vermischt werden, ist Flissigfutter anfallig fur Verderbnisprozesse
durch Hefen, Pilze und andere Keime. Ein abgestimmtes Hygienemanagement mittels automati-
scher Behaltemreinigung und Saurevemebelung ist deshalb erforderich.

Nachfolgende Tabelle veranschaulicht die Vor- und Nachteile der verschiedenen Fltterungs-
techniken, auch in Abhangigkeit von der Bestandsgroie.
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Vor- und Nachteile verschiedener Fiitterungstechniken fiir Mastschweine

Anlagenart Kosten Flexibilitat Management- Hygiene-
allgemein | Bestands- | Komponenten- anforderungen anforderungen
groke A ginsatz
Trockenfitterung - 0 - - -
Breifltterung ++ 0/+ + 0 0
Flussigfutterung ++ - ++ +(+) ++
Bewertung: (++) = hach, flexibel £0) = durchschnittlich, neutral / (--) = niedrig

ZU beachten ist das Tier- Fressplatz- Verhaltnis (TFV). Bel Trockenfutterungen haben sich tech-
nisch unkomplizierte {(Rohr-) Breiautomaten bewéhrt. Es sollte fir maximal 8 Schweine ein Fress-

platz zur Verfligung stehen, wobei sich ein engeres Verhéltnis von 1:4 bis 1.6 in der Praxis be-
wahrt hat, um das auscinanderwachsen” der Schweine zu verhindern. Alle Tiere miUssen wah-

rend dertaglichen Aktivitatsphase von 16 h die Moglichkeit haben, ausreichend Futter aufnehmen
zu kénnen.

Bei Flussigfutterung ist das TFV abhangig von der Futterzuteilung. Wird rationiert gefuttert, ist far
jedes Tier ein Fressplatz vorzuhalten. Bei Sensorfltterung am Kurztrog sollte ein Verhéaltnis von
1:4 nicht Oberschritten werden. Bewahrt haben sich TFV von 1:2,5 bis 1:4 in Verbindung mit der
Blockfiitterung.

Die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung macht folgende einzuhaltende Vorgaben:

Futterzuteilung Max. Anzahl Tiere je Fressplatz *
Rationiert 1

Tagesrationiert 2

Ad libitum 4

*}: gilt nicht fiir Abruffitterungen und Breiautomaten!

Unabhéngig von der Art der Futtervorlage ist sténdig eine ausreichende Anzahl Tranken vorzu-
sehen. Die Tierschutz-Nutztierhaltungs-VO schreibt mindestens eine Tranke je 12 Tiere vor, die
von der Futterstelle raumlich getrennt sein muss. Anhaltspunkt fur die Entfernung von der Futter-

stelle ist eine ,Schweinelange”, also mindestens 1,20m bis 1,40m.

Im Hinblick auf das Tier-Fressplatz-Verhaltnis ist es sinnvoll, die notwendige Fressplatzbreite in
Abhangigkeit vom Tiergewicht zu definieren, um Rangkampfe und Futterneid méglichst zu mini-
mieren. Diese Werte entsprechen im Wesentlichen der Schulterbreite der Tiere im entsprechen-
den Gewichtsabschnitt.

Fressplatzbreiten nach Ausfiihrungshinweisen zur Tierschutz-Nutztierhaltungs-VO

Tiergewicht (kg) Fressplatzbreite (cm)
<25 min. 18
£26-60 min. 27
£61-120 min. 33
> 120 min. 40

Aufgrund der unterschiedlichen Anspriche von weiblichen Mastschweinen und Kastraten hat
sich die getrenntgeschlechtliche Mast bewahrt. Durch verschiedene Mischungen und Futterkur-
ven kénnen die Tiere so bedarfsangepasst gefuttert werden.

In der Okohaltung wird ganz Uberwiegend die Trockenfitterung am Breiautomaten und evil. am

Langtrog eingesetzt. Die FlUssigfutterung kommt hier praktisch nicht zum Einsatz, da der Fress-
bereich aus hygienischen Griinden mit Spaltenboden ausgelegt sein sollte.
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7.4 Vermarktung
7.4.1 Optimales Mastendgewicht

Bei der Vermarktung von Mastschweinen hat der Landwirt an vielen Stellen Einflussméglichkei-
ten, um den Erlds pro Tier zu optimieren. Den gréfiten Einfluss kann der Landwirt Uber das
Schlachtgewicht austben. Die Tiere sollten ein Schlachtgewicht erreichen, bei dem diese ideal
in die Maske des jeweiligen Schlachthofes passen, also den héchsten Edéds und die geringsten
Abzige erzielen kénnen. Am Beispiel der unten aufgefihrten Maske lasst sich erkennen, in wel-
chem Bereich nach FOM die Tiere keine gewichtsbedingten Abzlge bekommen. Nach dieser
Maske bekdme der Schweinemaster zwischen 85,00 kg und 104,00 kg Schlachtgewicht keine
Abzige. Auswertungen der letzten Jahre zeigen, dass die durchschnittlichen Schlachtgewichte
zwischen 94 und 97 kg liegen.

Beispiele einer FOM-Maske (EGO FOM-MFA ab 01.01.2015, Quelle: 1G Portal)

Abzlige je % MFA €kg SG

> 449 bis<54,9% -0,04 €

> 54 9 his< 56,9 % -0,02€
Zuschlage je % MFA FM €/kg SG

> 57,0bis<59,0% 0,00 bis 63,00 mm 001€
63,01 bis 99,00 mm 0,02€

Abzlge je kg Unter-/Uberge- €/kg SG
wicht

> 49 99 bis = 75,99 -0,03 €

> 75,99 bis < 84,99 -0,02€

> 104,00 bis = 106,00 -0,01€

> 106,00 bis = 120,00 -0,02€
Systemgrenzen MFA (kg SG) % MFA

< 85,00 kg max. 57,0 %
Weitere Abzlge

Fir Schweine Uber MFA 57,00 % und FM < 60,00 mm wird ein Abzug von -0,01 € pro mm FM
berechnet.

Um das optimale Schlachtgewicht zu erreichen, ist ein genaues Aussuchen der Tiere, die zur
Schlachtung gegeben werden sollen vonnoten. Sofern der Master ein  Auge® fur das Gewicht der
Tiere hat, kann er die Tiere anhand dieser geschatzten Gewicht zur Schlachtung anzeichnen.
Empfehlenswert ist hier ab und zu das Auge zu kalibrieren® und einige Schweine zu wiegen, um
Vergleichsschweine flr das Aussuchen zu haben. |dealerweise werden alle Schweine vor der
Vermarktung verwogen. Mit dieser Malnahme lassen sich die Tiere sehr gut und passend in die
Maske des Schlachthofes bringen. Hierbei ist allerdings zu beachten, dass die Tiere vermutlich
~ollgefressen” sind.

Vor der Schlachtung werden die Tiere genuchtert. Dies hat den Vorteil, dass der Landwirt nicht
unndtig viel Futter, welches nicht verdaut wird zum Schlachthof transportiert. Des Weiteren wird
von den Schlachthdfen gefordert, dass die Tiere einige Zeit gentchtert werden, da der Schlacht-
kémper ansonsten mit Futter aus dem prallen Magen-Darm-Trakt in BerUhrung kommen kann (Hy-
giene im Schlachtprozess). Zudem lasst sich durch eine angepasste Nichterungszeit die Aus-

schlachtung erhéhen. Welchen Einfluss die Nichterungszeit auf die Schlachtgewichte und die
Ausschlachtung hat, zelgt die folgende Tabelle:
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Zeitpunkt Verlust LG SG Ausschlachtung
(kg) (kg) (kg) (%)

nach letzter Fltterung - 110,0 87,0 791

nur Transport 1,5-20 108,3 87,0 80,6

12 5td. Nuchterung 24-28 1074 87,0 81,0

12 Std. Nuchterung + Transport 38-472 106,0 87,0 82,1

24 Std. Nuchterung 45-50 105,3 87,0 82,6

24 Std. Nuchterung + Transport 52-57 1045 87,0 83,3

Quelle: nach Dr. Schmid, Bayer. Wochenblatt, erganzt

Ausschlachtung
Schlachtgewicht (warm)
Ausschlachtung (%) Lebendgewicht vor der Vermarktung x 100

Entscheidend ist also insbesondere beim Vergigich von ausscniacnungsergernissen die Dauer
der Nuchterung und des Transportes sowie der Zeitpunkt der Lebendverwiegung!

— Bei steigendem Gewicht nimmt der Eingeweideanteil ab, d.h. die Ausschlachtung steigt

— Niederandische Ergebnisse zeigen bei einer Steigerung des Schlachtgewichtes um 1 Kg eine
Erhéhung der Ausschlachtung um 0,10 - 0,12 %

7.4.2 Schlachtleistung

Die Ausschlachtung betragt fur Mastschweine etwa 79 — 81 % bei 95 kg Schlachtgewicht. Die
Ausschlachtung steigt mit Gewicht und Nichterungszeit und ist weiterhin abhéngig von Rasse
(genetische Herkunft) und Geschlecht. Eber schlachten deutlich schlechter aus.

Die Vermarktung der Schweine erfolgt fast ausschlielllich in der Form der Geschlachtetvermark-
tung. Bei der Klassifizierung der Mastschweine werden zwei Klassifizierungsverfahren unter-
schieden:

1. FOM = Fat O Meater

Grundlage fur die FOM Klassifizierung sind die Speck- und Muskelfleischdicke der zweit-/ dritt-
letzten Rippe. Mit einer Sonde oder Uber Ultraschall wird mit Hilfe einer bundeseinheitlichen
Schéatzformel aus den Messergebnissen der Muskelfleischanteil errechnet.

2. AutoFOM = Klassifizierung ohne Personalaufwand (bedienerunabhangig)

Bei der AutoFOM Klassifizierung wird das gesamte Schwein auf dem Rlcken liegend durch eine
Halbschale mit 16 Messkdpfen gezogen. Aus den Messungen werden umfangreiche Werte er-
mittelt wie z.B. das Gewicht und der Magerfleischanteil in % Anteilen verschiedener Teilsticke
wie Schinken schier, Schulter schier, Lachs schier vom Kotelett und Magerfleischanteil vom
Bauch.

Die Bewertungsfaktoren flr die Teilstlicke sind je nach Vermarktungswert unterschiedlich und
auch zwischen den Vermarktem gibt es Unterschiede je nach Preismaske des Vermarkters.
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7.4.3 Klassifizierung, Handelsklassen
Klassifizierung nach FOM

Bei der Klassifizierung nach FOM sind Grundlage fUr die Bezahlung das Schlachtgewicht und der
Muskelfleischanteil. Diese Werte missen spatestens 45 Minuten nach dem Schlachten erfasst
werden, wobei die Klassifizierung heute durch neutrale zugelassene Unternehmen mit Hilfe von
Klassifizierungsgeraten vorgenommen wird. Diese Gerate erfassen die Speck- und Muskeldicke
an einer bestimmten Koémperstelle (7 cm seitlich der Rickenmitte in Hohe der zweit-/drittletzten
Rippe) mit Hilfe einer Sonde oder Uber Ultraschall. Uber eine bundeseinheitiche Schatzformel
wird aus den Messergebnissen der Muskelfleischanteil berechnet. Bei diesem Klassifizierungs-
verfahren betragt der Basis-Muskelfleischanteil 57 %.

Seit kurzem wird von einigen Schlachthéfen, der Muskelfleischanteil nicht mehr durch FOM-Ge-
rate emmittelt. Diese Schlachthéfe nutzen stattdessen ihr ohnehin vorhandenes Auto-FOM-Gerat
fur die Berechnung des Muskelfleischanteils. Bei diesem Klassifizierungsverfahren ist der Basis-
Muskelfleischanteil 59 %.

Die Einstufung in die jeweilige Handelsklasse istin der Schweineschlachtkérper-Handelsklassen-
verordnung geregelt.

Die Handelsklasseneinstufung von geschlachteten Schweinen erfolgt nach folgendem Schema:

Handelsklasse | Muskelfleischanteil (MFA) in %
(Schlachtkdrper von Gber 50 kg bis unter 120 kg)

Uber 60 %

55 % bis unter 60 %

50 % bis unter 55 %

45 % bis unter 50 %

40 % bis unter 45 %

unter 40 %

Schlachtkérper von Sauen

<|ZE[|D|OlA|lCc|m|w

Schlachtkérper von Ebem und Altschneidern

zugelassene Gerate fur die apparative Klassifizierung (Beispiele).
e Sondengerate: Fat-O-Meater (FOM), PG 200, Hennessy GP4

¢ Ultraschallgerate; US Porkitron, CEB Ultrameater

In Norddeutschland werden zunehmend Auto-FOM-Geréate eingesetzt.
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Klassifizierung nach Auto-FOM
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| Neben dem herkémmlichen Klassifizierungsverfahren mit dem Fat-O-Meater Sondengerat als
| Nadelstichverfahren ist die vollautomatische, stationare Ganzkdrperklassifizierungsmethode per
| Ultraschall etabliert. Diese Technik wird AutoFOM-Technik genannt, da das Gerat ohne Perso-
| nalaufwand arbeitet.

| Das AutoFOM-Gerét stellt eine Halbschale aus Edelstahl dar von 3 m Lange und 1 m Breite. In
| dieser Halbschale sind im Halbkreis 16 Ultraschallmesskdpfe fest montiert. Die noch nassen,
| warmen und flexiblen Schlachtkérper werden vom Schlachtband durch die Halbschale Uber die
\ Schallképfe gezogen.
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Eine typische AutoFOM Installation

Die Grundlage des Auto FOM-Messprinzips ist ein digitalisiertes dreidimensionales Bild von
der Rlckseite des Schlachtkdrpers.

Dieses Bild wird aus insgesamt 3.200 Einzelmessungen der 16 Ultraschallkdpfe erzeugt. Die
Messungen werden fur jeden Schlachtkérper fir verschiedene Berechnungen genutzt. Mit der
Folgegencration AutoFOM |l werden nech detailliertere Werte ermittelt und cs crfolgt cine
leicht abgewandelte Berechnung. Das Grundprinzip der Wertermittiung ist geblieben.

Aus diesen Messungen liefert das Auto-FOM Gerét sehr umfangreiche Werte:
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— Magerfleischanteil in %-Anteil des gesamten Schlachtkdrpers (wird jedoch in der Regel bei
diesem Klassifizierungsverfahren nicht als Grundlage der Bezahlung herangezogen)

—  Gewicht und Magerfleischanteil in %-Anteilen von den Teilstlicken Schinken schier, Schul-
ter schier, Lachs Schier vom Kotelett und Magerfleischanteil vom Bauch

Das Gewicht dieser jeweiligen Teilstlicke wird mit Bewertungsfaktoren (Punkten) je kg des Teil-
stlicks multipliziert und zusammengefasst zu einem Gesamtindex (Gesamtpunktzahl). Diese Ge-
samtpunktzahl des Schlachtkdrpers wird mit einem Preisfaktor je kg Schlachtgewicht multipliziert
und ergibt dann den Erlds pro Schlachtschwein.

Die Bewertungsfaktoren flr die Teilstlicke sind je nach dem Vemarktungswert der Teilstlicke
unterschiedlich und auch zwischen den Vermarktern gibt es Unterschiede (je hach Preismaske
des Vermarkters).

Ein Beispiel fUr eine Abrechnung:

Teilstick Gewicht, kg X Bewertungsfaktor = Teilindex {Punkte)
Lachs 7,0 X 3,10 = 21,70 Punkte
Schinken schier 17 .4 X 2,30 = 40,02 Punkte
Schulter schier 7,6 X 1,50 = 11,40 Punkte
Bauch 145 X 1,30 (bei 60% BFAY* = 18.85 Punkte
Gesamtindex = 91,97 Punkte

91,97 Indexpunkte x 1,50 Preisfaktor (€/kg SG) = 137,52 € Erds/Schwein
*BFA.: Bauchfleischanteil

Die Bewertungsfaktoren bei den einzelnen Teilstlicken schwanken innerhalb von Systemgrenz-
werten je nach Gewicht der Teilstlcke.

Mittlerweile setzt sich die neue AutoFOM IIl Technik immer weiter durch. Derzeit (April 2019)
befinden sich in Deutschland zahlreiche unterschiedliche AutoFOM-Abrechnungsmasken im Ein-
satz. Neben der unterschiedlichen Bewertung der Teilstliicke haben einzelne Unternehmen Ober-
und Untergrenzen fur das Schlachtgewicht definiert. Daruber hinaus gab es in der Vergangenheit

vereinzelt zwischen den Abrechnungssystemen Unterschiede in Abhangigkeit des Geschlechtes.
Elnige Schlachthote haben das Abrechnungssystem mit Mindestindex-Funkizahien je Kilogramm

Schlachtgewicht versehen oder zusatzliche Systemobergrenzen eingefihrt, wonach flr
Schweine mit einem hohen Qualitatsniveau von z.B. mehr als 1,03 Indexpunkten je Kilogramm
Schlachtgewicht keine weiteren Preiszuschlage mehr gezahlt werden. Dies kann bei gutem Tier-
material zu erheblichen Eréseinbufien im extrem von bis zu 2 Cent je kg/SG fiihren.

Das Schlachtgewicht ist folgendermalien definiert: (Stand Juli 2012)

Warmgewicht des geschlachteten und ausgeweideten Tieres ohne Zunge, Geschlechtsorgane,
Ruckenmark, Organe der Brust und Bauchhéhle, Flomen, Nieren, Nierenzapfen, Zwerchfell und
Zwerchfellpfeiler und das Gehirn.

Bei Sauen, Zuchtebem und Altschneidern werden auRerdem die Spitzbeine abgetrennt. Die Aus-

schlachtung von Mastschweinen pendelt sich seit dem Inkrafttreten der neuen Schnittfiihrung bei
ca. 78 - 80 % ein.
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7.4.4 Preismaske, Abrechnungssysteme

Abrechnung von Schlachtschweinen

Die Bezahlung der Masttiere erfolgt auf der Grundlage von "Preismasken”, die von den Schlacht-
betrieben festgelegt werden. Ein aktuelles Beispiel fur eine Preismaske FAT-O-Meater (Nadel-
stich) Klassifizierung (57 % Basis-Muskelfleischanteil);

Beispiele einer FOM Maske (EGO FOM-MFA ab 01.01.2015, Quelle: 1Q Portal)

Abzlge je % MFA €/kg 8G

> 44 9bis<54,9% -0,04 €

> 54,9 bis < 956,29 % -0,02€
Zuechlage je % MFA Fi €/kg G

> 57,0bis<59,0% 0,00 bis 63,00 mm 0,01€
63,01 bis 99,00 mm 002€

Abzlge je kg Unter-/Ubergewicht €/kg SG

> 49 99 bis £ 75,99 -0,03 €

> 75,99 bis = 84,99 -0,02 €

> 104,00 bis = 108,00 -0,01€

> 106,00 bis < 120,00 -0,02€
Systemgrenzen MFA (kg 5G) % MFA

< 85,00 kg max. 57,0 %
Weitere Abzlige

Flr Schweine Uber MFA 57,00 % und FM < 60,00 mm wird ein Abzug von -0,01 € pro mm FM
berechnet.

Auf der Schlachtabrechnung missen die Schlachttiere Uber eine Schlachtnummer eindeutig zu-
geordnet werden. Neben dem Datum der Ablieferung, der Schlachtnummer, dem Schlachtge-
wicht und dem Preis frei Schlachtstatte missen auch die Vorkosten ausgewiesen werden. Hierzu
kénnen gehdren: Erfassungsgebihren, Transportkosten, Kosten fur Lebendverwiegung, Versi-
cherungsgebihren. Die H6he der Vorkosten kann bei den einzelnen Vermarktungspartnem stark
abweichen und den Markter s stark beeinflussen.

Des Weiteren gibt es die Moglichkeit der Abrechnung Uber AutoFOM.

Beispiele einer AutoFOM Maske (Boseler Goldschmaus ab 18.02.2018, Quelle: 1Q Portal)
Schinken (kg) IXP je kg Schinken

T 202486 7184 .17 08/07/20 08:00

=15,99 1,70

> 15,99 bis < 16,49 2,10

> 16,49 bis = 16,99 2,25

> 16,99 bis = 20,00 2,30

> 20,00 bis = 20,60 2,15

> 20,50 1,90
Lachs (kg) IXP je kg Lachs
<599 2,50

> 5,00 bis < 7,80 3,10

> 7,80 2,80
Schulter (kg) IXP je kg Schulter
ohne Gewichtsklassen 1,50
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Bauch (%) IXF je kg Bauch
<4999 % BFA 1,10

> 49,99 bis = 54,99 % BFA 1,25

> 54,99 bis < 62,99 % BFA 1,30

> 62,99 % BFA 1,25
Abzlge je kg Unter-/Ubergewicht IXP jekg SG
< 83,99 -1,00

> 83,99 bis < 85,99 -0,50

> 105,00 bis = 107,00 -0,50

> 107,00 -1,00
Systemgrenzen (kg SG) IXP jeKg SG
2 50,00 min. 0,70
= 50,00 max. 1,04

Eine abgewandelte Form der AutoFOM Abrechnung ist die Bestimmung des MFA Uber das AutoFOM-
Gerét (59 % Basis-Muskelfleischanteil)

Beispiel einer FOM — Maske (AutoFOM MFA) giiltig ab 15.02.2018
(Schlachthof Biseler Goldschmaus, Quelle: IQ-Portal)

Abzlige je % MFA €/kg SG
> 44,9 bis 56,9 % -0,04 €
> 56,9 bis 57,9 % -0,03 €
> 57,9 bis 58,9 % -0,02 €
Zuschlage je % MFA FM €/kg SG
> 59,0 bis =60,0 % 0,00 bis 69,99 mm 0,01 €
70,00 bis 99,00 mm 0,02 €
> 60,0 bis = 61,0 % 70,00 bis 99,00 mm 0,01 €
Abzlge je kg Unter-/Ubergewicht €kg 3G
> 49,99 bis < 81,99 -0,04 €
> 81,99 bis < 85,99 -0,03€
> 105,00 bis = 108,00 -0,02€
> 108,00 bis = 120,00 -0,04 €
Systemgrenzen MFA (kg SG) % MFA
< 86,00 kg max. 59,0 %

Fazit:

T 202486 71851 7 08/07/20 08:00

Der optimale Verkauf der Mastschweine ist beim AutoF OM wesentlich schwieriger als beim FOM-
System. Nicht mehr der Muskelfleischanteil ist entscheidend, sondem die Grenzen, die bei Schin-
ken, Lachs, Schulter und Bauch gesetzt worden sind. Gerade in der Ubergangsphase ist es fur
Landwirte wichtig, mit den vorhandenen Vorinformationen {Gewicht und Muskelfleischanteil nach
FOM) die Schweine so zu verkaufen, dass méglichst wenig Geld verloren geht. Das Sortieren ist

das A und O, mehrfaches Wiegen ist zwingend notwendig, um den optimalen Gewichtskorridor
zu treffen. Nur wenn dic Weichen richtiggestcellt sind, kann mit der AutoFOM-Tecchnik vergleich-

bares Geld erzielt werden, wie bei der konventionellen Vermarktung Uber die Nadel.
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7.4.5 Fleischbeschaffenheit, Fleischméngel

Neben der Fleischfllle spielt auch die Fleischqualitat eine wichtige Rolle, obwohl sie derzeit nicht
in die Bezahlung der Schlachtschweine einfliel3t (Aushahme Markenfleischprogramme).

1. Nomales Fleisch:

Nach der Schlachtung setzt bei stressstabilen Tieren der Fleischreifungsprozess ein. Unter
Fleischreifung ist ein allimahlicher Abbau der Glykogenvorrate (Blutzucker) im Muskel ohne Sau-
erstoff zu verstehen. Die dabei gebildete Milchsaure (hiedriger pH-VWert) fuhrt zum "Aufweichen”
des Zellverbandes. Das so entstehende Fleisch zeigt eine rote Farbung, ist zart und hat ein hohes
Wasserbindungsvermdgen.

2. PSE = Pale, Soft and Exudative = blass, weich und wassrig

Bei stressanfélligen Tieren setzt nach der Tétung ein Uberstirzter Glykogenabbau zu Milchsaure
ein. Dieses fuhrt

e zU einem schnellen pH-Abfall und somit zu einer Ubersiuerung des Fleisches
¢ zu einer Denaturierung des Proteins und somit zu einer hellen Fleischfarbe
e zu Zellmembranschédigungen und somit zu einer erhéhten Leitfahigkeit im Muskelgewebe,

Als Folge dieser Schadigungen besteht ein geringes Wasserbindungsvermégen des Fleisches,
das zum Schrumpfen beim Kochen und Braten fuhrt.

3. DFD = Dark, Firm and Dry = dunkel, fest und trocken

Bei stressanfalligen Tieren kann eine Uberreaktion auf Stress schon vor der Tétung zu einem
starken Glykogenabbau fUhren. Nach der Tétung reichen die verbleibenden Glykogenvorrate
hicht mehr zur normalen Fleischreifung aus. Dieses fuhrt zu einem hohen End-pH-Wert und somit
zu einer nicht ausreichenden Ansauerung des Fleisches. Nachteil: Der hohe End-pH-Wert fihrt
2U einer geringeren Haltbarkeit des Fleisches.

Zur Messung der Flaischnualitat stehen gegenwartig drei Methoden zur Verfiigung:

1. pH-Wert = negativer Logarithmus der Wasserstoffdonen-Konzentration

Das pH-Gerét besitzt eine Elektrode, mit der die Wasserstoff-lonen-Konzentration gemessen werden kann.

Einstichstellen: a) Ruckenmuskel (musculus longissimus dorsi) in Héhe der 13./14. Rippe
b) Schinken

Messzeitpunkt: pH 45 = 45 Minuten nach der Schlachtung
pH 24 = 24 Stunden nach der Schlachtung

Erklarung:

* Derim Zusammenhang mit der Schlachtung stehende Stress fuhrt bei stressanfalligen Tieren
nach der Tétung zu einem zu starken Milchsaureanstieg mit der Folge von Schadigungen des
Zellverbandes (PSE). Dieser Fleischfehler 1&sst sich nur mit dem pH 45-Wert erfassen.

* Bei einem geringeren Teil stressanfalliger Tiere flhrt der mit der Schlachtung einhergehende
Stress zu einem schnellen Abbau der Glykogenvorrate vor der Tétung mit der Folge, dass
hach der Tétung nur noch eine unzureichende Ansauerund des Fleisches stattfindet (DFD).
Dieser Fleischmangel |asst sich nur mit dem pH 24-Wert erfassen.

Grenzwerte. a) pH45<56 = PSE
pH45=56-5_8 = indifferenter Bereich
pH 45> 5.8 = gutes Fleisch
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b) pH24>6.2 = DFD
pH24=6,0-62 = indifferenter Bereich
pH 24 < 6,0 = gutes Fleisch

Der pH-Wert ist ein sehr genaues Merkmal. Das Verfahren ist jedoch sehr stéranféllig und erfor-
dert ein haufiges Eichen des Gerates.

2. LF = elektrische Leitfahigkeit

Das LF-Gerat besitzt einen Messkopf mit 2 fest installierten Elektroden {Abstand ca. 2 cm) zwi-
schen denen die Leitfahigkeit gemessen wird.

Einstichstellen: Ruckenmuskel (musculus longissimus dorsi) in Hohe der 12./13. Rippe;
Einstichtiefe 6 cm

Messzeitpunkte: LF 1= 45 Minuten nach der Schlachtung
LF 24 = 24 Stunden nhach der Schlachtung

Erklarung: Eine Uberstirzte Ansauerung {(pH-Abfall) im Muskel fihrt zu einer starken Schadigung
der Muskelzellmembranen. Beschadigte Zellmembranen erhdhen die elekirische Leitfahigkeit
aufgrund eines starkeren Wasser- und Elektrolytaustausches. Gleichzeitig fihren beschadigte
Zellmembranen zu einem geringeren Wasserhaltevermégen des Fleisches und somit zu PSE.

LF 1. <50 gutes Fleisch
LF 24: <6.0
Grenzwerte LF 1: 50-80 indifferenter Bereich
LF 24: 6,0-9,0
LF 1: >80 PSE
LF 24: > 90

Der Fleischmangel DFD kann mit dem Leitfahigkeitsgerat nicht erfasst werden.

3. RF = Reflektionswert des FOM-Geréates (Fat-O-Meter)

Der Reflektionswert beschreibt die Fleischreifung Uber die Farbhelligkeit des Muskelgewebes. Er
wird mit der FOM-Sonde bei der Bestimmung des Muskelfleischanteiles erfasst.

Einstichstellen: Rickmuskel (musculus longissimus dorsi)
7 c¢m seitlich der Trennlinie in Héhe der 2./3. letzten Rippe

Messzeitpunkt. Der FOM-Messzeitpunkt hangt von der Schlachtbandgeschwindigkeit ab. Der
RF-Wert wird erst aussagekraftig, wenn er friihestens 40 Minuten nach der Schlachtung erfasst
wird.

Messprinzip: Uber die unterschiedliche Reflektion von Fett und Fleisch wird durch die FOM-
Sonde der Muskelfleischanteil bestimmt. Innerhalb des Fleisches sagt der Reflektionswert etwas
Uber die Helligkeit und damit den Denaturierungsgrad des Fleisches aus (Helles Fleisch = PSE).

Grenzwerte: lassen sich nur sehr grob definieren, da zwischen den Schlachthéfen und den FOM-
Geraten grol3e Unterschiede bestehen.

RF » 30-35 = PSE

Der RF-Wert hat den Vorteil, dass er bei der Messung des Muskelfleischanteiles per FOM automatisch anfillt. Dem
steht der Nachteil einer geringeren Genauigkeit, besonders bei FOM-Messungen vor 40 Min. nach der T6tung und
einer zu schlechten Bewertung von Fleisch mit einem hohen intramuskuléren Fettgehalt gegentiiber.
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7.4.6 Produktionskontrolle Schweinemast
Schlachtauswertungs- und Vermarktungswegevergleich

Flr den Schweinemaster ist die optimale Vermarktung seiner Schlachtschweine ein wesentli-
cher Bestimmungsfaktor seines wirtschaftlichen Erfolges. Ein aktives Vermarkiungsmanage-
ment umfasst

- einen Abrechnungsvergleich mit Basispreis, Vorkosten und Zuschlagen

- ein optimales Schlachtgewicht beginnt mit dem Wiegen

- das Erkennen von Fltterungsfehlem und Einfllissen

- einen Maskenvergleich je nach System und Liefertag

- eine Erlés- und Abrechnungskontrolle

- und die Nutzung von Beratungsangeboten

Die anzustrebende ideale Vermarktung ist jedoch nur sehr schwer realisierbar, da die Schweine-
vermarkiung durch Intransparenz gekennzeichnet ist. Der Méaster wird mit einer Vielzahl von Ab-
rechnungsmasken kKonfrontiert, die unterschiedlich ausgestaltet sind. So weisen die Schlachthéfe
2 .B. variierende Einflussfaktoren bei den Basispreisen, den Zu- und Abschlagen flr das Schlacht-
gewicht, den Transportkosten oder den Anfahrtspauschalen auf.

Ferner ist bei der Klassifizierung des Schlachtkérpers zu beachten, dass einige Schlachthdéfe die
Auto-FOM- Muskelfleischbestimmung durchfihren, andere Schlachtstatten jedoch die FOM-
Muskelfleischbestimmung anwenden. Aufgrund dieser unterschiedlichen Systeme ist die Ver-
gleichbarkeit stark beeintrachtigt. Dartber hinaus beinhalten die Abrechnungsmasken bei der
FOM- Muskelfleischbestimmung divergierende Zu- und Abschlage fur die Héhe des Muskel-
fleischanteils bei ebenfalls divergierenden Muskelfleischkorridoren. Des Weiteren unterscheiden
sich die Schlachthéfe bei der Auto-FOM- Muskelfleischbestimmung auch in der Bewertung der
einzelnen Teilstlicke.

Die Ausschlachtung kann sowohl zwischen den Vermarktungswegen wie auch innerhalb eines
Vermarktungsweges stark streuen. Nach Auswertungen des DBV liegt die mittlere Ausschlach-
tung bei gut 79 %. Akzeptable Ausschlachtungswerte fangen bei 78,5 bis 79 % an. Wobei einzel-
betriebliche Faktoren wie Nichterungsdauer, Art der Futterung und die Wartezeit am Schlachthof
ginen groBen Einfluss haben. Sobald die durchschnittliche Ausschlachtunyg jedoch unter 786 %6
sinkt, muss reagiert werden.

Aufgrund der fur viele Master schwierigen Frage nach dem geeigneten Vermarktungspartner flr
seine Schlachtschweine gewinnen Vergleiche der Vermarktungswege fur den Landwirt an Be-
deutung. Umfangreiche Vemmarktungswegevergleiche sollen die Erzeuger von Schlachtschwei-
nen starken. Solche Vergleiche werden z.B. vom Deutschen Bauernverband (DBV) oder der In-
teressengemeinschaft der Schweinehalter Deutschlands (1SN) durchgefihrt.

Der DBV fuhrt einen Vergleich durch, der in der Emittilung eines Vergleichswertes mindet. Die
Angabe dieses Vergleichswertes erfolgt in Cent je Kilogramm Schlachtgewicht.

Jeder Landwirt kann kostenlos an diesem Vergleich teilnehmen. Als Auswertungsgrundlage die-
nen die Schlachtabrechnungen des einzelnen Landwirts. Auf Basis seiner Abrechnung erhalt der
Landwirt eine Auswertung seiner betrieblichen Daten, z.B. in Form einer Auskunft zu seiner Sor-
tiergenauigkeit.

Die 1SN stellt ebenfalls kostenlos einen Schweinepreisvergleich zur Verfligung. Die Teilnehmer
kénnen sich hier mit anderen Mastern vergleichen.

Im Endeffekt muss der Landwirt seine Schweine an den Schlachthof vermarkten, der am besten
auf die Beschaffenheit seiner Schweine eingestellt ist, bzw. er muss seine Mast z.B. im Bereich
der Ferkelherkliinfte, der Futterkurve, der Futterart, der Verwiegung der Einzeltiere vor dem Ver-
kauf (Sortierung), usw. so anpassen, dass die von lhm erzeugten Schweine mdéglichst auf die
Anforderungen der Schlachtmaske angepasst sind.
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Produktionskontrolle in der Schweinemast

Fur sachgerechte Entscheidungenim Bereich der Schweinemast sind detaillierte Aufzeichnungen
Uber den Mastvernauf erforderlich, um einen Uberblick Uber tagliche Zunahmen, Umtriebe/Jahr,
Futterverwertung, Mastveruste, Klassifizierungsergebnisse, Futterkosten, Tierarztkosten usw. zu
gewinnen. Mittlerweile fordern Qualitatssicherungssysteme eine standige Dokumentation der
Produktionsablaufe. Auch hier helfen Managementprogramme (z.B. Mastplaner) die notwendigen
Daten zu erfassen.

Mithilfe moderner elektronischer FlUtterungsanlagen (z.B. FlussigfUtterung, Chargenmischer)
kénnen alle notwendigen Dateneingaben gemacht und Ablaufe gesteuert werden. Auch die Pro-
zessrechner der Futterungsanlagen erlauben einen schnellen Datenaustausch zwischen Fltte-
rungstechnik und Betriebs-PC. In diesem Zusammenhang ist jedoch darauf hinzuweisen, dass
die Technik regelmafia nur so qut arbeitet, wie es die Anweisungen des Nutzers zulassen. Eine
standige Kontrolle der Technik und insbesondere eine aufmerksame Tierbecbachtung sind flr
optimale Betriebsergebnisse unerlasslich.

Die folgende Liste zeigt einige Online-Portale, die EDV-Serviceangebote flur Schweinehalter von
der Datenerfassung Uber die Verarbeitung bis hin zum Datenaustausch oder der Weiterdeitung
anbieten.

¢ |Q-Portal ist ein Internetportal zur Auswertung von Schlacht- und Befunddaten und wird
von der |Q-Agrar aus Oshabrick angeboten. Neben der Darstellung Zeitraum bezogener
und Tag bezogener Schlachtdaten, werden auch betriebsbezogene QS-Informationen
und Ergebnisse des Salmonellenmonitorings bereit gestellt
https:/portal.ig-agrar.de

» MAIS ist ebenfalls ein Intemetportal zur Auswertung von Schlacht- und Befunddaten und
wird von der Mitteldeutschen Agentur flr Informationsservice GmbH mit Hauptsitz in
Leipzig betrieben. Bereit gestellt werden diverse Softwareangebote wie das Informa-
tionssystem Fleisch, eine Blndlerdatenbank, ein Mastmanager, ein Zuchtmanager.
https:/Avww.mais.de/mais.htm

e QUALIPROOF ist die zentrale Salmonellen-Datenbank der QS. Qualiproof nimmt alle fur

das Salmonellenmonitoring relevanten Auswertungen vor. Diese stehen den jeweiligen
Systemtelinehmern zur vertugung. Lie erste vemindiiche Kategorisierung eines Betne-

bes erfolgt frihestens nach Ablauf eines Jahres. Voraussetzung dafur ist die Existenz
der vollstdndigen Ergebnisdatenséatze flr das vorgegebene Jahres-Proben-Soll. Die fort-
laufende Aktualisierung der Kategorisierung erfolgt quartalsweise rickwirkend fur die
vergangenen 12 Monate. Zu erreichen ist das Internetportal

http/Awww.qualiproof.def

Daruber hinaus sind alle Schweinehalter gesetzlich verpflichtet, ihre Tiere nach der Vieh-Ver-
kehrs-Verordnung in das staatliche Herkunfts- und Informationssystem:
¢ Hi-Tier
http:/fwww hi-tier de

zu melden. Dieses Meldepflicht betrifft neben Schweinen auch die Rinder-, Schwein-, Schafe/Zie-
gen-, Equidendaten sowie die notwendigen Angaben zum Tierarzneimitteleinsatz. Mittlerweile
gibt es einige kleine Softwareanwendungen z B. auf Excel-Basis um ein Bestandregister komfor-
tabel in die gesetzliche Hi-Tier-Datenbank hoch zu laden.

Dariiber hinaus bieten diverse Softwarehauser professionelle Programmlésungen fur diesen

Zweck an. Eine umfangreiche Liste von Managementprogrammen mit einer Upload-Mdglichkeit
fur die vorgeschricbcnen Mcldungen ist unter hitps: ffwww hi-ticr.deffiimen.html zu finden.
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7.4.7 Vermarktungsformen

Ziel der Vermarktung ist ein hoher Erlés pro kg Lebendgewicht. Zwar ist der grof3e Rahmen durch
die jeweils erzielbaren Marktpreise abgesteckt, doch kann jeder Schweinemaster durch die Qua-
litat seiner Schweine, durch Preis- und Kostenvergleiche sowie durch Vermarktungskontrolle fir
sich das Beste herausholen.

¢ Vermarktung nach Lebendgewicht

diese Form der Vermarktung ist insgesamt ricklaufig
entscheidend bleibt das Verhandlungsgeschick - vielfach erfolgt eine Orientierung an Notie-
rungspreisen

* findet Anwendung bei Absatz von kleineren Partien z.B. an Ladenschlachter

¢ Vermarktung nach Schlachtgewicht

* Hauptvermarktungsform, insbesondere hervorgerufen durch Absatz gréRerer Schlachtpartien
und deren Aufhahme durch leistungsstarke Grol3schlachthéfe
* vor Verkauf Absprache Uber

1. Basispreis bei 57 % MFA

2. Gestaltung der Abrechnungsmaske beziglich Zu- und Abschliagen
(siehe Beispiel)

3. Hohe der Vorkosten und darin enthaltene Leistungen sind z.B.: Erfassung, Trans-
port, Vollversicherung und Teilschadenversicherung

Allgemein gilt fir jede Form der Vermarktung der Leitsatz:
Vertrauen ist gut - Kontrolle ist besser.

Um einen entsprechenden Vergleich zwischen unterschiedlichen Schlachtpartien zu haben, ist
die Lebendvenviegung auf geeichter Fuhrwerkswaage unerésslich. Nur bei einem Bezug des
Eréses aufkg LG ab Stall ist ein Vergleich von verschiedenen Partien auch unter Berufskollegen
mdglich.

Neben der Verwiegung der Schlachtschweine ist auch eine Kontrolle der jeweiligen Schlachtab-
rechnungen sinnvoll. Hierzu fordert man gegebenenfalls vom neutralen Klassifizierungsunterneh-
men das Original-Schlachtprotokoll an und vergleicht die jeweiligen Daten miteinander. Es stehen
hier mittlerweile bei den Bezirks- und Auiienstellen der Landwirtschaftskammer hilfreiche EDV-
Anwendungen zur Verfligung.

¢ Vermarktungsvertrage

Vertraglichen Bindungen zwischen Erzeuger und Abnehmer gibt es auf dem Schweinemarkt der-
zeit schon in den verschiedensten Formen.

e Erzeugergemeinschaften

Zusammenschluss von ldw. Erzeugem zwecks besserer Vermarktung durch
Vermarktung gréfierer Schlachtpartien einheitlicher Qualitat
Absprachen zwischen EZG und Schlachthof

Mengenmalige und zeitliche Bindung
Andienungspflicht fir den Master

Beratung der Master
Sicherheit durch Ausgleichsfonds oder Bankblrgschaft bei Zahlungsunfahigkeit des Vermark-
tungspartners

L B I
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¢ Markenfleischprogramme

Markenfleischprogramme haben zum Ziel, fur den Verbraucher die "Massenware" Schweine-
fleisch mit einem unverwechselbaren Markennamen zu versehen. Das Markenfleisch soll durch
Anforderungen an

Ferkelherkunft

Fatterung

Gesundheitliche Versorgung
Transport

Schlachtkdrper u.a.

e e

dem Verbraucher einen hohen Qualitatsstandard dieses Markenfleisches sichern, woflr er auch
bereit ist. einen hdheren Preis zu zahlen.

In den vergangenen Jahren sind zahlreiche Markenfleischanbieter am Markt erschienen. Die je-
weiligen Qualitatsanforderungen waren deutlich unterschiedlich. Sie werden auf folgenden Er-
zeugungs- und Verarbeitungsstufen gesondert beschrieben und definiert:

Ferkelerzeuger
Méster
Schlachtbetrieb
Zerlegebetrieb
Letztverteilerstufe

GRwN -~

Im Einzugsgebiet der Landwirtschaftskammer Niedersachsen sind z.B. folgende Organisationen
im Markenfleischbereich tatig.

Bauemsiegel — Premiumfleisch AG

EGO - Eichenhofprogramm

EDEKA Gutfleischprogramm

Herta - Qualitatsfleisch aus kontrollierter Aufzucht
Neuland

Qualitatsfleischprogramm Béseler Goldschmaus
Landjuwel

Jungebermast
Die Abrechnung der Masteber erfolgt Uber die jeweiligen Masken, die speziell nur fur Eber kon-
zipiert wurden. Eine Abrechnung ist ausschlielich tber AutoFOM méglich.

Beispiel einer AutoFOM — Jungebermaske (AutoFOM) giiltig ab 04.09.2017 (Schlachthof
Vion, Quelle: IQ-Portal)

Schinken (kg) IXP je kg Schinken
< 15,99 1,90

> 15,99 bis < 16,99 2,20

> 16,99 bis = 20,00 2,70

> 20,00 2,55

Lachs (kg) IXP je kg Lachs
<599 3,00

> 599 3,50
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Fortsetzung
Bauch (%) IXP je kg Bauch
< 52,99 % BFA 1,35
> 52,99 bis £ 62,00 % BFA 1,45
> 62,00 % BFA 1,40
Abzlge je kg Unter-/Ubergewicht IXPjekg SG
< 88,00 -1,00
> 104,00 bis = 110,00 -1,00
> 110,00 -1,50
Systemgrenzen (kg SGj IXP je kg SG
2 50,00 min. 0,70
= 87,99 max. 1,00
= 88,00 max. 1,03

Initiative Tierwohl (ITW)

Die ITW wird auch als Branchenldsung bezeichnet. Teilnehmende Betriebe des Lebensmitte-
leinzelhandels zahlen einen Betrag von 6,25 ct/kg Schweinefleisch in einen Fond. Aus diesem
Fond bekommen die teilnehmenden Betriebe die Vergitung fur tierwohlférdemde MalRnahmen.
Es ist zu unterscheiden zwischen Pflichtkriterien und Wahlpflichtkriterien. In der folgenden Uber-
sicht sind die Kriterien und die VergUtung dargestellt.

Ubersicht Uber die Kriterien ITW Schweinemast inkl. Vergutung (Quelle: Internetseite der ITW)

Schweinemast
Block A
Grundanforderungen mit Basiskriterien
Basiskriterien S
Q5-Antibiotika-Monitoring 500 €
Q5-Schlachtbefundauswertung Grund-
Stallk[imacheck beitrag
Trankewassercheck
Tageslicht
zusatzl. organisches Beschaftigungsmaterial
10 % mehr Platz
Summe Grundanforderungen 3,30 €
optional zusatzlich
Block B {Kriterien einzeln frei wihlbar)
insges. 20 % mehr Platz (Vergutung zusatzlich
zu Block A) 1,20 €
Raufutter 1,80 €
Scheuermtiglichkeit 0,60 €
Luftkiihlungsvormchtung 0,20 €
Caufan zus offenar Flicha* 0370 &
Summe B 4,50 €
Maximalsumme 510€
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8. Jungsauenaufzucht
8.1  Produktionsablauf und Management
8.1.1 Auswahl und Aufzucht von Jungsauen

Die durchschnittliche Nutzungsdauer einer Zuchtsau betragt derzeit etwa 2,5 Jahre. Zur Bestand-
sergadnzung missen in einem Ferkelerzeugerbetrieb daher jahrlich ca. 40 % Jungsauen remon-
tiert werden. Die Jungsauen kénnen dabei entweder im eigenen Betrieb erzeugt (Eigenremontie-
rung) oder als deckfahige Jungsauen von einem spezialisierten Vermehrungsbetrieb zugekauft
werden. Bei Zuchiprogrammen ist dieser Zukauf generell notwendig.

Als Zuchtlaufer werden Schweine ab der 11. Lebenswoche bis zum ersten Zuchteinsatz, 1. Be-
legung, bezeichnet. Ab der ersten Delegung werden weibliche Zuchtschweine bis zum ersten

Wurf als Jungsau und ab dem ersten Wurf als Sau bezeichnet.

Die Aufzuchtphase von weiblichen Schweinen umfasst demnach den 3. bis 9. Lebensmonat und
lasst sich in 2 Abschnitte unterteilen:

1. Aufzuchtabschnitt: - Nach der Absetzferkelhaltung bis zur Eigenleistungsprifung mit ca.
160 - 180 Lebenstagen

2. Aufzuchtabschnitt: -ab der Eigenleistungsprufung bis zur Belegung mit 230-250 Lebens-
tagen

Wie oben beschrieben durchlaufen die potentiellen Zuchttiere in den beiden Wachstumsabschnit-
ten mehrere Selektionsstufen, damit nur die im Exterieur, in den Leistungsvoraussetzungen und
hinsichtlich der Tiergesundheit geeignetsten Nachkommen fur die Zuchtherde ausgewahlt wer-
den.

Allgemein ist mit einer Selektionsquote von 45 % zwischen den in die Aufzucht eingestallten
weiblichen Zuchtschweinen und der ersten fragenden Jungsauen zu kalkulieren. Bei der Eigen-
remontierung kann die Selektion auch héher liegen.

Auswabhlkriterien fiir Jungsauen

¢ Leistungen der Eltern, GrofR3eltem (F1- Generation)
¢ Keine Erbfehler in den Eltemlinien

¢ gesunde frohwlchsige vitale Ferkel aus fruchtbaren, stressstabilen Sauenlinien mit guten
Muttereigenschaften

¢ mindestens 7/7 (besser 8/8) voll entwickelte funktionstlchtige Zitzen

¢ optimale Rickenspeckmalie (Echolot-Messung)

e Lebenstagzunahmen ca. 550 - 600 ¢

e gute Fundamententwicklung, korrekte Beinstellung

¢  Gruppentauglichkeit (verringertes Aggressionsverhalten), Erhéhung des Wurfalters
e  GENO-Typ- Bestimmung (erhéhter Zuchtfortschritt)
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Beispiel fiir den durchschnittlichen Bedarf an weiblichen
Zuchtferkeln fiir eine tragende Jungsau:

z‘:::;l Tierbezeichnung Sortierungsgriinde
2,20 weibliche Ferkel
- Selektion bis zum weiblichen z.B. unterentwickelt, ungeni-
0,56 Jungschwein gende Zitzenzahl
1,64 weibliche Jungschweine
- Selektion bis zur Zuchtreifen Z.B. schlechtes Fundament,
0,16 Jungsau Zitzenverletzungen
1,48 weibliche Jungsauen
- Selektion bis zur durchgeflhrten z.B. zu dicker RlUckenspeck,
0,33 Belegung schlechtes Fundament
1,15 besamte Jungsauen
- Selektion bis zur trachtigen z.B. nicht tragend, Fruchtbar-
0,15 Jungsau keitsprobleme
1,00 tragende Jungsau

Mindestflache in Abhangigkeit der GruppengréBe (TierSchNutztVO)

Flache in m? in Abhangigkeit der GruppengréBe
bis 3 Tiere 6 — 39 Tiere > 40 Tiere
Zuchtlaufer (30 — 50 kg LM) 0,50 m?
Zuchtlaufer (50 — 110 kg LM) 0,75 m®
Zuchtlaufer (110 — 1. Belegung®) 1,00 m?
Jungsauen 1,85 m? 1,65 m? 1,50 m?
Altsauen 2,50 m? 2,25 m? 2,05 m?

* Empfehlung: zur 1. Rausche/ Belegung von Zuchtldufern sollte der Platzbedarf durchaus 50% gréfer sein!

Die Zuchtldufer sollten mit durchschnittlich 180 Lebenstagen in einem Quarantanestall (Einglie-
derungsstall) eingegliedert werden. Der Schwerpunkt liegt hier in der Absicherung einer ausrei-
chend langen und gestaffelten Eingliederungsphase in das Keimspektrum des eigenen Bestan-
des. Generell gilt dabei der Grundsatz: Zuerstisolieren - dann akklimatisieren. Als Zeitdauer sind
mindestens sechs Wochen abzusichem.

Isclierung + Akklimatisierung = Eingliederung

In den ersten drei Wochen werden die zugekauften Zuchtlaufer im Quarantanestall streng vom
betrieblichen Bestand isoliert. Diese Abgrenzung soll jedoch nicht nur den Schutz vor Erregerein-
schleppung, sondern auch den Schutz der Jungsauen vor dem zu schnellen Kontakt mit den
Bestandskeimen gewahrleisten.

In den sich anschliefenden mindestens drei weiteren Wochen erfoldgt eine langsame Gew6hnung
der Jungsauen an die betriebliche Keimflora. Dies |asst sich z.B. durch die Zustallung von Kon-
takttieren (jingere Schlachtsauen, Absetzferkel) oder ein gebrauchter Jutesack aus dem Abfer-
kelbereich bewerkstelligen. Zugleich ist hier die Rauschestimulation wieder zu forcieren. Einige
Betriebe verlangern die Akklimatisierungsphase auf weitere zwei Wochen, was durchaus zur Sta-
bilisierung der Jungsauengesundheit und zur Verbesserung der Produktionsleistung beitragen
kann.
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Auch eigenremontierte Zuchtlaufer sollten eine Grundimmunisierung durchlaufen und in einen
Quarantanestall fur 6 Wochen bleiben.

Um Fruchtbarkeitsprobleme zu verhindern, sollte das Belegen nicht zur ersten Rausche erfolgen,
sondern erst, wenn die Genetik im Stall die erforderlichen Kennzahlen der Zuchtuntemehmen in
Bezug auf Kérpergewicht, Rickenspeckdicke und tagliche Zunahmen (TZ) erfullt. Ein Erstbe-
legealter der Jungsau von 230 bis 250 Tagen sollte angestrebt werden. Nach einer erfolgreichen
Belegung im Deckzentrum mit anschlieender Trachtigkeitsuntersuchung sollte die Jungsauen-
gruppe in den Wartestall eingestallt werden.

8.1.2 Aufstallungsformen und Haltungsverfahren fir Jungsauen
Jungsauenaufzuchtstall

Die Ansprlche an einen Jungsauen-Aufzuchtstall entsprechen im Wesentlichen denen eines mo-
dernen Maststalles. Die Zuchtlaufer werden mit ca. 30 kg aufgestallt und verbleiben bis etwa 140
kg in der Aufzucht. Alter sowie Gewicht der Tiere zur Einstallung orientieren sich an den Hal-
tungsbedingungen. Die Gewichtsdifferenz zwischen Tieren einer Einstallungsgruppe sollte nicht
mehr als 10 % vom Mittelwert abweichen. Zuchtlaufer missen in Gruppen gehalten werden. Um-
gruppierungen sind nach Méglichkeit zu vermeiden.

Der Flachenbedarf in der Gruppenhaltung ist abhéangig vom Gewicht der Tiere. Je nach Be-
standsgréiRe werden die Tiere in separaten Aufzuchteinheiten aufgestallt. Bei kleineren und mitt-
leren Betrieben umfasst jede Produktionsgruppe nur kleine Tierzahlen, weshalb die Jungsauen-
aufzuchtstalle bei Eigenremontierung fast immer kontinuierlich belegt werden. Dies ist aus tier-
gesundheitlicher Sicht negativ zu beurteilen.

Reinigung und Desinfektion kénnen nur buchtenweise erfolgen. Die Anforderungen der Tier-
schutz-Nutztierhaltungsverordnung sind zu beachten (siehe Tabelle). Den Tieren sollte jederzeit
ausreichend Platz zur VerflUgung stehen. In der Praxis haben sich abhangig von der Gruppen-
gréRe 10-20% gréRere Mindestflachen (als in der Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung vorge-
geben) bewahrt.

Anforderungen an Jungsauenaufzuchtstélle

GruppengrolRe Gruppenhaltung
Nettobuchtenflachen mind.
¢ 30 bis 50 kg » 0,50 m?/ Tier
¢ 50 bis 110kg * 0,75 m?/ Tier
e >110kg » 1,00 m?/ Tier

(mindestens die Halfte der Mindestflache als
Liegeflache mit Perforationsgrad < = 15 %,
kihl- und beheizbare Liegeflachen sind vor-

teilhaft)
Spaltenbéden
e Spaltenweite * max. 18 mm
¢ Auftrittshreite fur Betonspaltenboden * min. 80 mm
Fltterungssystem Jedes Tier muss ausreichend fressen kén-

nen, auch wenn Futterrivalen anwesend sind
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Fortsetzung
Fressplatzbedarf FreRplatzbreite mind.:
¢ Trogfutterung o 26-60kg = 27 cm fTier

e 61-120kg = 33 cm /f Tier
o > 120kg > 40 cm fTier

Trockenfutterautomaten

¢ Portionsrationiert o max. 1 Tier/fFreRRplatz
¢ Tagesrationiert » max. 2 Tiere/Frefiplatz
¢ Ad libitum » max. 4 Tiere/Frelplatz
Breifutterautomaten max. 12 Tiere/Frel3platz
Tranken max. 12 Tiere/Tranke
Licht » min. 8h téglich 80 Lux

s 3% der Stallgrundflache als tageslicht-
durchléssige Flache

(z.B. Fenster, Lichtplatten oder -ban-
der, Glasbausteine etc.)

Die Jungsauenaufzucht erfolgt ganz Uberwiegend in kKlimatisierten Wamstallen mit Unterdruck-
[Gftung und Klimaregelung. Auslegung und Aufbau der Luftungsanlage richten sich nach den Vor-
gaben der DIN 18910 (Warmeschutz geschlossener Stélle) und entsprechen bei zwangsgellfte-
ten Stéllen der Mastschweinehaltung. In der Praxis haufig anzutreffen sind Erdwarmetauscher
zur Zuluftkonditionierung. Temperaturschwankungen kénnen abgepuffert werden, bei grolder
Hitze im Sommer kann die Stalltemperatur einige Grad unterhalb der AuRentemperatur gehalten
werden. Dadurch werden Wachstum und Wohlbefinden der Jungsauen gesteigert.

8.1.3 Fiitterung in der Jungsauenaufzucht

Die Futterungsintensitat in der Jungsauenaufzucht ist niedriger als in der Schweinemast, da die
Tiere ausreichend Zeit fur die Cntwicklung des Skeletts und der Nortpflanzungsorgane bendtigen.

Die Lebenstagszunahmen sollten etwa 550 bis 600 g betragen. Bei der ersten Belegung sollten
Jungsauen ausreichend entwickelt sein. So sollten sie im Alter von ca. 230 bis 250 Tagen und
einem Gewicht von mindestens 140 kg erstmals belegt werden.

Als Mindest-Rlckenspeckdicke zur ersten Belegung sollten 18 mm und zum Zeitpunkt der Geburt
16-20 mm angestrebt werden. Die Beziehung zwischen Rlckenspeckdicke und Kérperkonditi-
onsbeurteilung ist nicht so eng, wie bisher angenommen. In der Quarantane- und Eingliederungs-
zeit sollte die Speckdicke der Jungsauen ca. 1 mmANoche zunehmen. Daflr ist ein Futter mit
mindestens 13,0 MJ ME/kg notwendig. Das Ca:vP- Verhaltnis sollte zwischen 2,5 bis 3 : 1 liegen.

Ubersicht: Versorgungsempfehlungen fiir die Aufzucht und Eingliederung der Jungsauen

(DLG, 2008)

Jungsauenaufzucht ME Lysin | pcv Lysin Futter Lysin Ca

MJ/Tag | g/Tag g/Tag kg/Tag" | o/kg a/kg
Futter | Futter

30-60kg LG (6509 TZ) 21 16 12,6 1,6 9,9 7,0

60-95kg LG (700g TZ) 28 17 13,2 22 7.5 6,0

Jungsaueneingliederung

95-120kg LG (700 g TZ) 33 16 13,0 25 6,3 6,0

120- 140 kg LG (700 g TZ) 37 16 13,0 2,8 58 5,0

1113,0 MJ ME/kg Futter
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Fiitterungstechnik

Prinzipiell gelten fur die Futterung der Jungsauen die gleichen Anforderungen an die Technik wie
fur die Altsauen auch. Wahrend der Aufzucht der Zuchtlaufer werden Trocken-, Brei- oder Flis-
sigfutterungsanlagen eingesetzt, die in gleicher Form auch in der Ferkelaufzucht und Schweine-
mast verwendet werden.

Kurz vor und nach der ersten Belegung der Jungsauen kann eine sogenannte ,Flushing“- Futte-
rung zum Einsatz kommen, die es erforderlich macht, die Jungauen separat zu futtern. Dieses
Futter kann entweder von Hand vorgelegt oder Uber eine separate Futterkette verabreicht wer-
den.

Werden im Wartestall Abruffitterungen eingesetzt, kommen evil. separate Anlemstationen fur die
Jungsauen zum Einsatz, oder durch separate Selektionsmdglichkeiten nutzt die Jungsauen-
gruppe dieselbe Station wie die Altsauen.

8.1.4 Vermarktung von Jungsauen

Die Vermarktung von Jungsauen erfolgt in der Regel Uber Zuchtunternehmen und den Viehhan-
del. Auch Erzeugergemeinschaften bieten ihren Mitgliedern Jungsauen verschiedener Genetiken
an. Die Preisfindung fur die Jungsau ist unter anderem von der aktuellen Schlachtschweinenotie-
rung abhangig und erfolgt in der Regel auf einer Gewichtsbasis von 100 kg LG.

Haufig wird eine Vermarktungspauschale in H6he von 180-190 EUR pro Sau erhoben, in der
LizenzgebUhren, Transportkosten etc. enthalten sind. Je nach Lieferumfang finden Mengenstaf-
felungen Anwendung, fur Dauerlieferungsvereinbarungen werden Nachlasse gewéhrt und es
werden Altersabstufungen vorgenommen. Die Altersbasis fur Jungsauen von DanBred und
Danish Genetics liegt beispielsweise bei 26 Wochen. Fur jungere Tiere werden pro Woche Ab-
schlage und fUr altere Tiere Zuschlage erhoben.
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9. Stallklima, Wasserversorgung, Beleuchtung

9.1  Stallklima

Das Stallklima ist neben der Futterung sowie dem Management eines der wichtigsten Parameter
in der Nutztierhaltung. Die LUftung in den heutigen zwangsgelUfteten Stallen beeinflusst in hohem
MalRe die Tiedeistung. Bei mangelhafter StallklimafUhrung kénnen zusatzliche Stresssituationen
bei den Tieren ausgeldst werden. Dieses gilt es unbedingt zu vermeiden.

Die Hauptaufgabe der LUftung ist die Versorgung unserer Tiere mit Frischluft sowie die Abfuhr
von gesundheits- und geb&audeschéadigenden Gasen (Raumlasten). Daneben gibt es allerdings
eine Reihe an zusatzlichen Aufgaben und Anforderungen an die Luftung. Je nach Haltungsab-
schnitt der Tiere werden unterschiedliche Bedingungen an das Stallklima geknlpft. Hier sind vor
allem die Raumtemperatur sowie die Luftgeschwindigkeiten im Tierbereich zu nennen. In den
warmen Monaten besteht die Hauptaufgabe der LOftung Uberwiegend in der Ableitung von Uber-
schussiger Warme, um den Hitzestress und den daraus folgenden Kreislaufproblemen bei den
Tieren entgegenzuwirken. In den kélteren Monaten soll die Liftungsanlage dafur sorgen, dass
ein ausreichender Luftaustausch stattfindet, aber nicht unnétig viel VWarme verloren geht. Das
bedeutet, dass Schadgase wie Kohlendioxid und Ammoniak aber auch VWasserdampft in ausrei-
chender Menge abgefihrt werden. Dabei sollen die Wameverluste jedoch gernggehalten wer-
den. Des Weiteren sollte ganzjahrig immer eine gleichmaiige Luftverteilung innerhalb des ge-
samten Stalles erreicht werden. Dieses setzt voraus, dass die Liftungsanlage in der Lage ist,
sehr geringe wie auch sehr hohe Luftwechselraten fahren zu kénnen.

Das Stallklima kann bezogen auf die Druckverhaltnisse in drei Arten gegliedert werden: Uber-
druckltftung, Unterdruckliftung und Gleichdruckltftung. Bei AuRenklimastallen findet der Luft-
austausch Uber Schwerkraft statt. Die Unterschiede der Systeme bestehen Uberwiegend in der
Luftfihrung der Zu- und Abluft.

In der heutigen Stallhaltung werden Uberwiegend UnterdruckllUftungssysteme verbaut. Das be-
deutet, dass die Abluftventilatoren daflr sorgen, wie viel Luft durch die jeweiligen Zuluftéffnungen
in die einzelnen Abteile gesogen werden. Hierfur ist wichtig, dass alle Bereiche innerhalb des
Stalles sehr gut abgedichtet sind. Bei der Uberdruckltftung wird die Frischluftin den Stall gedriickt
und durch einen offenen Kanal aus dem Stall heraus geleitet. Bei der Gleichdruckliftung steuern
zwei aufeinander abgestimmte Ventilatoren aus dem Zuluft- wie auch Abluftbereich die Luftzirku-
lation im Stall. Hier besteht kein Druckunterschied zwischen dem Abteil und der Aulenat-
mosphére. Bei der Uberdruck- wie auch Gleichdruckliftung bereiten stark variable Luftmengen
und die optimale Luftverteilung Schwierigkeiten, zudem verursachen sie erhdhte Kapital- und Be-
triebskosten. Die Schwerkraft/Gftung baut hingegen auf das Prinzip Thermik, so dass die Luftstré-
mungen von aufsteigender warmer verbrauchter Luft klihlere frische Luft in den Stall bringen.
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Liftungssysteme
Unterdruck
Abluft
nbdﬁhtm
Zuluft et o — Zuluft
£ W% 2 R
Gleichdruck :
Ak Abluftveniilator
Zugluftventilator
____r""j Zuluftwantilator
g
Zuluft ; R
Versorgungsgang
Schwerkraft Abluft
Windbrechnelz . er.rhmchncu
Zuluft/Abluft -l-l- Zuluftiabluft
Aulenjalousie -~ I i /;’ ;\\\-:J[ Aislenjalousie
Ruhekisten Ruhekisten

Kunststnfﬂamult&n

Bei der FUhrung des Stallklimas muss sichergestellt sein, dass Luftzirkulation, Staubgehalt, Tem-
peratur, relative Luftfeuchtigkeit und Schadgaskonzentrationen in einem Bereich gehalten wer-
den, der die Gesundheit der Schweine nicht nachteilig beeinflusst. Daher dlrfen im Aufenthalts-
bereich der Schweine je Kubikmeter Luft folgende Werte nicht dauerhaft Uberschritten werden:

Gas Stallluftkonzentration in ppm
Ammoniak (NHs) 20

Kohlendioxid (CQOs) 3000
Schwefelwasserstoff (H:S) 5

Die Einheit ppm (parts per million) gibt die Anzahl der Teile pro 1 Million Teilen an. Umgerech-
net in Volumen sind dies cm?*/m?.

Weiterhin soll im Aufenthaltsbereich der Schweine ein Gerauschpegel von 85 db (A) nicht dau-
erhaft Uberschritten werden.
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Fir die tiergerechte Stallhaltung von Schweinen gibt es bestimmte Vorgaben, die eingehalten
werden missen. Neugeborene Ferkel haben geringe Energiereserven. Sie unterkiihlen sehr
schnell, wenn die Umgebung zu kalt ist, oder die Sau zu wenig Milch gibt. Es macht jedoch keinen
Sinn, die Raumtemperatur im Abferkelstall auf Gber 21 °C hochzufahren, denn dadurch vermin-
dert sich die Futteraufhahme der Sau (optimale Temperatur ~18° C), und die Milchproduktion
geht zurlick. Stattdessen muss fUr die neugeborenen Ferkel ein geeignetes Mikroklima geschaf-
fen werden, damit die Mindesttemperaturen im Liegebereich (Ferkelnest) eingehalten werden
kdnnen.

Der Liegebereich ist daher Uber zuséatzliche Warmequellen (z. B. Infrarotstrahler, Gasstrahler,
FuBbodenheizung) zu erwédrmen. Die Temperatur im Liegebereich darf bei Stallhaltung von Fer-
keln in den ersten 10 Tagen nach der Geburt eine Temperatur von 30 °C nicht unterschreiten.
Bei Uber 10 Tage alten Ferkeln durfen die Temperaturen im Liegebereich, wie aus der folgenden
Tabelle hervorgeht, nicht unterschritten werden:

Durchschnittsge- Mindesttemperatur . ;
wicht bei Haltung auf Ein- ﬂ;?&iS“shmnpeeEL“Srtg‘f}
der Tiere, kg streu 9 °c

°C
bis 10 16 20
Uber 10 bis 20 14 18
Uber 20 12 16

Die Empfehlungen fur die Grundeinstellungen und Voraussetzungen die durch das Stallklima er-
fullt sein sollen, gehen aus der folgenden Tabelle hervor. Hierbei handelt es sich um Werte die in
der strohlosen Stallhaltung einzuhalten sind.

Empfehlungen zum Stallklima (strohlose Haltung)

202

Bei Stroheinstreu kénnen die Temperaturen geringfligig niedriger gehalten werden.

Lufttemperatur | rel. Luftfeuchte | Tiergewicht Auslegung der
Sommerluftrate
°C % kgfTier mh/Tier
Deckstall 18° C 60 - 80 200 220
Wartestall 18° C 60 - 80 220 220
Abferkelstall
Sauen 20-18°C* 60 - 80 250 250
Gruppe 16°C
Einzeln 18°C
Saugferkel 36-26°C™ 50-70
Ferkelaufzucht 26-22°C 50 - 80 8-30 56
Maststall
ca. 20-50 kg LG 22-20°C 70-80 30-50 75
ab 50 kg LG 18° C 70 - 80 50-120 119
* 20° C zum Zeitpunkt des Abferkelns
* mit zunehmendem Tiergewicht nehmen die Temperaturen ab (Ferkelnest oder Liegebereich)
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Zuluftsysteme kénnen in diffuse Luftungs- und Strahlliftungssysteme unterschieden werden. Es
handelt sich bei den diffusen Liftungen um ein freies Einstrdmen der Luft mit geringen Geschwin-
digkeiten und bei der StrahllUftung um gerichtete Luftstréme mit erhéhten Geschwindigkeiten. Die
im Abteil erzeugte Luftwalze soll die Temperaturen ausgleichen und Luftstréme vermischen.

Diffuse Liiftungssysteme

Zuluftsystem Voraussetzungen Vorteil Nachteil
Rieselkanal — Abhéngung an Decke — Keine Zugluft | — leichtes Zusetzen
— Durchlasséffnung im Ab- — erhéhter Unterdruck nétig
teil bzw. Eingangsbe- — erhéhter Bauaufwand
reich am Mauerwerk — bei Stromausfall keine
—mind. 50 cm geschlos- Laftung
sene Flache an Wanden — gleichmanige Durchstro-
— Kanalhéhe 30-60 cm mung hicht immer ge-
wahrleistet

— (Sommer-/ Winterluftrate)
— Abteilgrée begrenzt

Diffuse Decke | — Dachisolierung — Keine Zugluft | —leichtes Zusetzen
— Zusatzl|Uftung fur Som- — Sommer-luftraten schwer
merbetrieb (z.B. zusétz- umsetzbar
liche Deckenventile) —erhéhter Unterdruck notig
— bei Stromausfall keine
Liftung

—im Sommer Kurzschluss-
gefahr, (Frischluft gelangt
durch fehlende Thermik
hicht zu den Tieren)

Quelle: LWK- Niedersachsen, BMEL, BLE

T T

Rieselkanal

Zeichnung: K. Peperkorn (LWK Niedersachsen), BMEL, BLE
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Strahlliftungssysteme

Zuluftsystem

Voraussetzungen

Vorteil

Nachteil

Decken-/ VWand-
ventile

— Dachisolierung

- Kein Leitungsverbau
an Decke quer zur
Luftflussrichtung

—ausreichendes Luft-
volumen im Dach-
raum

— Aufkantung der Ein-
lasse Im Dachraum

— Dach- Deckenhdhe
mind. 50cm

— Schwerkraftltf-
tung bei Strom-
ausfall méglich
(bei automati-
scher Ventiloff-
nungj

— geringe Winterluftraten
schlecht umsetzbar (da
Mindestluftgeschwin-
digkeit von 1m/s nétig)

— Zugluftgefahr

—erhohter Bauaufwand

— Buchtentiefe begrenzt

Turgangltftung

- geschlossener Fut-
tergang

- geschlossene Buch-
tentrennwande zum
Futtergang

— Absaugpunkte der
Stallluft im vorderen
Drittel

— geringer Technik-
aufwand

— Schwerkraftlif-
tung bei Strom-
ausfall méglich

— Luftverteilung nicht im-
mer gleichmafig
— AbteilgréBe begrenzt

Schlitzgangluftung

— Dachisolierung

- geschlossener Fut-
tergang

— geschlossene Buch-
tentrennwénde zum
Futtergang

— ausreichendes Luft-
volumen im Dach-
raum

— Aufkantung der Ein-
lasse im Dachraum

— gleichmalige
Frischluftvertei-
lung

— SchwerkraftlGif-
tung bei Strom-
ausfall méglich
(bei automati-
scher Klappenoff-
nungj

—erhohter Bauaufwand
—Verstellen der Seilzlige
— Buchtentiefe begrenzt

Quelle: LWK- Niedersachsen, BMEL, BLE

MMW iy = &Mg&w — ‘ﬂmf”fwﬁwﬂ
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Deckenventil Targangliftung

Zeichnung: K. Peperkorn (LWK Niedersachsen), BMEL, BLE
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Die Luftéffnungen fur die Zuluft ergeben sich aus dem maximal ndtigen Luftvolumenstrom und
der maximalen gewilnschten Luftgeschwindigkeit im Zuluftsystem.

Sommerluftrate x Tierzahl (-10%)

3600 x max. Luftgeschwindigkeit des Zuluftsystems

= m? Zuluftflache

Faustzahl: 1 m? Zuluftflache reicht fur etwa 9000 m*h

Die Dimensionierung des Abluftkanals wird durch die Leistung des Ventilators bestimmt. DerVen-
tilator muss (hach Herstellerangaben) das maximale Sommerluftvolumen, bezogen auf die Tier-
zahl, sowie die maximalen Luftgeschwindigkeiten die durch die Zuluftelemente gefihrt werden,
erfillen. Die MaReinheit ist m3h. Die Raumluft wird entweder Uber eine Cberflurabsaugung oder
Uber eine Unterflurabsaugung {auch bodennahe Abluftabsaugung genannt) aus dem Abteil ge-
fuhrt. In einzelnen Fallen gibt es die Kombination der beiden Systeme. Durch die Regelung der
Ventilatordrehzahl werden die Luftvolumenstréme an die BedUrfnisse der Tiere angepasst.

Abluftfiihrung aus dem Abteil

zu Spaltenboden
mind. 50cm

— max. Raumtiefe
18m {Unterflur) bis
30m (Unterspalten)

gelangen nicht zum
Tier

— Frischluft am Tier
auch in Sommermo-
haten

—eher frockene Spalt-
enbéden

Abluftsystem Voraussetzungen Vorteil Nachteil
Oberflurabsaugung | — Positionierung auf — kostenglinstig — bei warmen Au-
Stalllangsachse —gut regelbar Rentemperaturen
— Schachtposition —leicht zu reinigen evll. schlechtere
40cm aus Decke in | —geringere Gegendri- Luftumwalzung im
den Raum ragend, cke >Energiekosten Abteil (Frischluft
eins Schachtbreite | — gute Funktionstber- wird im Deckenbe-
von Zuluft-Auslass prufung méglich reich gleich wieder
entfemt abgefahrt)
— abgerundete Ein-
lasce
— bei mehreren
Schéachten im Abteil
sollten alle gleich
grol? sein
Unterflurabsaugung | — Abstand Fllssigmist | — Schadgase aus Gulle | — erhéhter Gegen-

druck an Ventilato-
ren

— erhéhter Kosten-
aufwand

— tiefere Gillekeller
noétig

— Gullelagerraum-
verust durch néti-
gen Luftraum im
Glllekeller

Quelle: LVWK- Niedersachsen. BMEL. BLE
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Uber die Oberflur- oder Unterflurabsaugung kann die Abluft auf zwei verschiedenen Wegen aus
dem Stall gefiihrt werden. Ein Weg ist die Zentralabsaugung der andere die Einzelabsaugung.
Die Ventilatoren kdnnen hier zentral in einem Abluftkanal im Dachraum liegen oder dezentral
direkt im Abluftschacht des Abteils. Mittlerweile werden, aufgrund besserer Erfassung von Emis-
sionen, bei Neubauten nur noch Stélle mit Zentralabsaugung in Norddeutschland genehmigt.

Abluftabsaugungssysteme

Abluftsystem

Voraussetzungen

Vorteil

Nachteil

Einzelabsaugung

Richtige Dimensio-
hierung flr das Ab-
teil

— Statische Befesti-
gung an Decke
bzw. Dachbalken

— direkte Steuerung der
Luftvolumenstréme

— gute Funktionskontrolle
méglich

— |uftdichter Ab-
schluss an Aus-
lass6ffnung wichtig

- schlechtere Reini-
gung

— Regeneintritt durch
Schacht

—Varianz von 0 -
100% LUftung kann
hicht abgedeckt
werden

—hohe Laufzeiten

Zentralabsaugung

— begehbarer Kanal
im Dachraum
Dimensionierung
nach Gesamt-
abluftmenge und
Absaugpunkten
— isolierter Abluftka-
nal
Ablaufe flr Kon-
denswasser und
Reinigung
Kunststoffwannef
Auffangbecken un-
terhalb der Abluft-
schachte
— Stellklappen fur
Abteile

— Zentrale Steuerung der
Abluftmengen

— Ergénzung von Abluft-
reinigungsanlagen
moglich

— gute Wirkungsgrade
bei Ventilatoren um-
cetzbar

—gut zu reinigen

—erhéhte Gegendri-
cke

—bei mangelhafter
Einstellung Luftver-
mischung zwischen
Abteilen moglich

—mehrere Ventilato-
ren mlseen aufei
hander abgestimmt
werden

Quelle: LVWK- Niedersachsen, BMEL, BLE

Nahere Ausflhrungen zum Stallbau und Stallklima kdnhnen den aktuellen Baubriefen Nr. 48
.Mastschweinehaltung” und Nr. 50 ,Sauenhaltung und Ferkelaufzucht® enthommen werden (Her-
ausgeber: Baufdrderung Landwirtschaft e V. (BFL) in 48147 Munster, Nevinghoff 40). Sowie dem
Leittaden ,Optimierung des Stallklimas in der Mastschweinehaltung® (Herausgeber: Landwirt-
schaftskammer Niedersachsen/ Bundesministerium fir Landwirtschaft und Ernahrung).
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9.2 Wasserversorgung

Die Wasserversorgung ist ein zentrales Element in der Tierhaltung. Wasser erflllt wichtige Funk-
tionen im Kémper eines Schweines. Neben der Thermoregulation und dem Nahstofftransport ist
es wichtig fur die Stoffwechselaktionen im Kérper. Daher muss fur alle Schweine, einschlieflich
Saugferkel, jederzeit die Moglichkeit bestehen, unabhéngig vom Futter bzw. zusatzlich zur Mut-
termilch, Wasser in ausreichender Qualitat aufzunehmen.

Der tagliche VWasserbedarf hangt von mehreren Faktoren ab: Wasserverlust Uber Ham und Kot;
der Umgebungstemperatur; Abgabe Uber die Atmung; Alter und Gewicht der Tiere; Leistungshi-
veau und Reproduktionsstadium und nicht zuletzt dem VWassergehalt im Futter. Die folgenden
Bedarfswerte sind bei der Installation der Wasserleitungen und Tranken zu berticksichtigen.

Trinkwasserbedarf von Schweinen (Richtwerte)

Wasserbedarf Liter/Tag DLG!
Saugferkel (1 - 8 kg LG) 03-07 0,7-1
Absetzferkel (8 - 30 kg LG) 05-25 1-3
Mastschweine (30 - 75 kg LG) 20-7,0 3-85
Mastschweine (75 - 120 kg LG) 50-10,0 85-11
Tragende Sauen 80-150 gleich
Sdugende Sauen 15,0 + 1,5 l/Ferke! gleich
Eber 12,0- 150 gleich

Fur die Trinkwasserversorgung stehen am Markt verschiedene Selbsttranke Bauarten zur Ver-
flgung. Hier kann unterschieden werden in:

Zapfentrianken:

¢ Beilnippel; Druckplattennipel; Trognippe % %

Beckentranke:
e Beckennippel; Zungentrénke %
Trogfluter:

Sprihnippeltrénke:
o Aqualevel; Schwimmertranke l

¢ Trogspriher -

=

Die Wasserzufuhr erfolgt vorwiegend Uber druckgeregelte Druckleitungen. Schweine sind soge-
nannte Saugtrinker, die vorzugsweise aus stehenden Gewassern ftrinken. Im Stall kann dieses
Verhalten am hesten iiherWassertréige oder Beckentranken avsgeiiht werden \Welche Trankeart
fur welche Tiergruppe verwendet wird hangt von dem Wasserbedarf ab. So ist z.B. eine Nip-
peltranke flr die Sau in der Abferkelung ungeeignet, da der Kraftaufwand zu hoch und die Durch-
flussmengen zu gering sind in diesem Produktionsabschnitt. Aus hygienischer Sicht sind Nip-
peltranken generell stehendem VWWasser in Wassertrégen oder Beckentranken zu bevorzugen.
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Um den Tieren einen einfachen Zugang zum Wasser zu gewahren, sollten die folgenden emp-

fohlenen Durchflussmengen und Montagehdéhen berlicksichtigt werden. Bei wachsenden Tieren
sollte die Tranke ebenfalls héhenverstellbar, oder weitere Tranken in der passenden Héhe vor-
handen sein.

Empfohlene Durchflussmengen und Montagehéhen

Zapfentranken Beckentranken Sprihnippeltranken
I/min Montage- I/min Montage- I/min Montagehohe
hihe hiohe uber Troghoden

Saugferkel (1-8 kg LG) |0,45- 0,55 15 cm 0,8 10 cm
Absetzferkel 8 - 30 kg 0,55 - 0,65 35cm 0,8 12 em
Mastschweine und
Jungsauen 30 - 110kg |0,65-0,80| 40-70cm 1,0 12-15cm 1,0 12 cm
Tragende Sauen 08-10 75cm 1,0 15 cm 12 12-15¢cm
Sdugende Sauen 08-1,0 75cm 1,0 15 cm 20-30 12-15¢cm
Eber 08-10 75 cm 1,0 15 cm 08-10 12-15¢cm

Bei der Installation von Wasserleitungen dirfen nur trinkwassertaugliche Leitungen verbaut wer-
den. Ebenso ist darauf zu achten, dass bei Kombinationen verschiedener Materialien es zu Re-
aktion kommen kann. Soist es zum Beispiel bei hochwertigem V2 oder V4A Stahl Nippeltranken,
wenn diese in einfach verzinkte Stahlleitungen verschraubt werden!

Bei Gruppenhaltung muss bei der Verwendung von Selbstirénken fur jeweils héchstens 12
Schweine eine Trankstelle vorhanden sein.

Welche Anforderungen muss Triankewasser erfiillen?

Schmackhaftigkeit |Voraussetzung fur eine ausreichende Wasseraufnahme

Vertraglichkeit Inhaltsstoffe nurin einer fir die Tiere bzw. die von ihnen
gewonnenen Lebensmittel nicht schadlichen Konzentration

Verwendbarkeit Keine nachteiligen Effekte auf die pauliche Substanz (z. B.
Gebaude- und Tranketechnik) sowie bei Nutzung des Was-
sers zur Futterherstellung

Die Wasserqualitaten kénnen stark variieren von Betrieb zu Betrieb. Beim Anschluss gibt es Un-
terschiede je nachdem, ob das Wasser aus dem eigenen Brunnen kommt oder Stadtwasser ist.
Wasser aus dem eigenen Brunnen ist nicht grundsatzlich schlechter, allerdings ist das Risiko
mangelnder Trankewasserqualitat gréder. Die Wasserqualitat ist stark abhangig von der Bohr-
tiefe und der jeweiligen Bodenschicht, in der der Filter steckt. Wasser aus einer kiesigen, sandi-
gen Bodenschicht macht weniger Probleme als Wasser aus einer sumpfigen oder moorigen Ge-
gend. Brunnenwasser sind haufig schon mit Verunreinigungen belastet. Manchmal kann man das
schon am Geruch feststellen. Wasser verandert sich im Laufe des Jahres. Grofzen Einfluss haben
Niederschlagsmengen und Temperatur, aber auch die Férdermenge und der Grundwasserspie-

gel.

Stadtwasser entspricht den gesetzlichen Vorgaben der Trinkwasserverordnung. Die VWasser-
werte befinden sich innerhalb fester chemischer und bakteriologischer Grenzen. Allerdings kann
auch Stadtwasser im Leitungssystem im Stall stark verkeimen. Einflussfaktoren im Stall, die die
vvasserqualitat beeinflussen, sind die Art und Lange der veriegten Leitungen, die Durchfluss-
menge und Raumtemperatur. Sind die Keimzahlen zu hoch, muss man das VWasser behandeln.
Eingesetzt werden dlrfen jedoch nur fur Trinkwasser zugelassene Produkte und Verfahren.
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Folgende Wasserqualitaten sollten eingehalten werden.

Physikalisch- chemische Parameter:

. . Geeignet fir
Parameter Einheit Trinkwasser VO Bemerkung
pH-Wert 5-9 Korrosionen
elektrische Leitfahig- | o, <3000 vil. Durchfalle, Schmackhaftigkeit
keit HS/ cm evil. Durchfalle, Schmackhaftigkei
Eisen (Fe) mg/l <3 Ablagerungen, Biofilm, Geschmack
Nitrat (NOs) mg/ < 200 Methamoglobinbildung
Sulfat (SO4) mg/l <500 laxierender Effekt
Mikrobiologische Parameter:
. . Geeignet fir
Parameter Einheit Trankwasser VO Bemerkung
Aerobe Gesamtkeim-
~ahl bei 20°C KBE/m| < 10.000
Aerobe Gesamtkeim-
~ahl bei 36°C KBE/m| < 1.000
E.Coli ml <10/10 Infektionen mit gastrointestinalen
Salmonellen mi 0/100 Stérungen

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
= i
| |
i Untersuchungen der LUFA haben gezeigt, dass jede 5. Wasserprobe Probleme hat. Einige Pro- i
! ben weisen fakale Verunreinigungen auf, andere Uberschreiten die chemischen Grenzwerte. Da- :
! her empfiehlt es sich, YWasser aus einem eigenen Brunnen mindestens einmal jahrlich untersu- |
: chen zu lassen. Bevor eine Probe enthommen wird, sollte klar sein, zu welchem Zweck das ge- |
| macht wird. Denn der Probenahmeort und die Untersuchungsparameter missen danach gerich- |
| tet sein. Routineproben sollten moglichst am Einspeisungsort entnommen werden. Bei Auffallig- l
i keiten im Bereich der Tiergesundheit sollte auch eine Probe an der Tranke genommen werden. i
i Die landwirtschaftlichen Untersuchungsanstalten (LUFA Nord-West, Jagerstralle 23 - 27, 26121 i
! Cldenburg) analysieren das vvasser. Eine Untersuchung auf Keime kostet derzeit 32 €. FUr eine |
! chemische Analyse muss man 65 € bezahlen. !
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

Welche Anforderungen muss man bei der Probenahme erfiillen?

¢ Verwenden Sie saubere Wasserflaschen
(z. B. Schraubglasflaschen)
¢ Spilen Sie Flaschen und Deckel kochend aus
so lassen sich evil. vorhandene Keime abtdten
¢ Entnehmen Sie eine Wasserprobe direkt am Brunnen
um festzustellen, ob das Brunnenwasser grundsatzlich geeignet ist
¢ Sterilisieren Sie vorhandene Wasserhdahne
z. B. durch Abflammen mit dem Feuerzeug
¢ Lassen Sie das Wasser mindestens 3 Minuten laufen
um die Anzahl von Keimen im Leitungssystem zu verringem
¢ Befiillen Sie die Flasche schnell
halten Sie wahrend der Entnahme kurz den Atem an
¢ Schicken Sie die Wasserprobe direkt zur LUFA
bei langerem Transportweg muss die Probe gekihlt werden

Weitere Informationen zur Durchfihrung der Probenahme und Untersuchungsauftragen gibt es
unter www.lufa-nord-west.de. FUr die mikrobiclogische VWasserprobe stehen Entnahmebehalter
zur Verflgung.
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9.3 Beleuchtung

Schweine sind tagaktive Tiere, die sich in ihrer Tagesrhythmik nach dem Licht orientieren. Dun-
kelstallhaltung ist daher verboten.

Die Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung in der Bekanntmachung der Neufassung vom
22.08.2006 schreibt vor, dass die tagliche Beleuchtungsintensitat und Beleuchtungsdauer bei
Tieren, die in Stéllen untergebracht sind, fir die Deckung der ihrer Art entsprechenden BedUrf-
nisse ausreichen und bei unzureichenden natlrlichen Lichteinfall der Stall entsprechend kinstlich
beleuchtet werden muss.

Die Lichtleistung einer Lampe Kann nicht hur anhand ihrer Wattangabe beurteilt werden. Fur eine
verninftige Beurteilung sind der Lichtstrom (Lumen) und die Lichtausbeute (Lumen/V) entschei-
dend. In der Tierhaltung spielt die Beleuchtungsstarke (Ix) eine wichtige Rolle. Sie gibt den Licht-
strom pro Quadratmeter {Im/m?) an. Zusatzlich spielt die Farbtemperatur von kinstlichen Licht
eine Rolle fur das Wohlbefinden. Sie wird in Kelvin (K) angegeben. Farbtemperaturen von unter
3.000 K werden als warmweil empfunden, Uber 5.300K ist ein kaltes helles Licht und entspricht
dem tageslichtweid. Das Schwein hat gegentber dem Menschen eine geringere Farbwahrneh-
mung. Die Farbe Rot ist fir das Schwein nur als Grau zu erkennen. Die visuelle Wahrmehmung
spielt beim Schwein aufgrund ihrer geringeren Sehscharfe eine untergeordnete Rolle. Vorwie-
gend nehmen sie ihre Umgebung Uber den Geruch und das Gehor war,

Fur die Schweinehaltung in Stallen muss im Aufenthaltsbereich der Schweine taglich mindestens
8 Stunden lang eine Lichtstérke von mindestens 80 Lux vorhanden sein, wobei das Licht dem
Tagesrhythmus angeglichen sein soll. Bei Neubauten oder Stéllen die nach dem 04.08.2006 in
Benutzung genommen wurden mussen diese Uber tageslichteinfallende Flachen (Fenster) verfi-
gen. Diese mussen 3% der Stallgrundflache ausmachen. Ist dieses aus bautechnischen Grinden
nicht maéglich, so muss die Beleuchtung von 80Lux Uber 8 Stunden kunstlich zur Verflgung ge-
stellt werden. Aushahmen sind zulassig bei besonderen Bauformen, jedoch mussen mindestens
1,5 % der Stallgrundflache in jedem Stallabteil eine tageslichteinfallende Flache sein. Direkte
Sonneneinstrahlung ist zu vermeiden.

Aulzerhalb der Beleuchtungszeit soll so viel Licht vorhanden sein, wie die Schweine zur Crientie-
rung brauchen. Die Beleuchtungsstarke dieses so genannten Orlentlerungslichts wahrend der
Nachtzeit ist nicht genau festgelegt. Die EU- Richtlinie 208/120/EG schreibt jedoch vor, das
Schweine fur 8h mindestens unter 40 Lux gehalten werden sollen. Als Orientierungslicht gentgt
daher in der Regel eine Sparampe mit geringer Beleuchtungsstarke.

Bei der Beleuchtung von Stéllen geht es zum einen um das Schitzen des Wohlbefindens der
Tiere und zum anderen aber auch um den Arbeitsplatz des Menschen. Somit gelten neben der
TierSchNutztV ebenfalls die technischen Regeln fur Arbeitsstatten (ARS 3.4). Diese besagt, dass
Blendungen und Reflexion sowie Flimmem und Pulsationen bei Lichtquellen vermieden werden
sollen. Des Weiteren empfiehlt die DIN EN 12464-1 Beleuchtungsstarken in Innenraumen von 50
Lux fur die routineméaniige Tierkontrolle. Wahrend Behandlungsphasen ist die Beleuchtung auf
>200 Lux zu erhéhen.
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10. Gesundheitsfragen in der Schweinehaltung

10.1 Allgemeine Hygienevorkehrungen, Gesundheitsvorsorge

Zum Schutz vor der Einschleppung von Seuchenerregem in Schweinestalle gilt die Schweinehal-
tungs-Hygieneverordnung (SchHaltHyg\). Die Umsetzung dieser Programme hat den Ausbruch
von anzeigepflichtigen Erkrankungen seither weitgehend verhindert. Niedersachsen wurde 2002
AK- (Aujeszkysche Krankheit) frei und die Beitrage zur Tierseuchenkasse konnten wegen des
gunstigen Seuchengeschehens drastisch reduziert werden. Um diesen Zustand zu erhalten, ist
die konseguente Umsetzung dieser Seuchenprophylaxe unabdingbar.

Unabhéngig von diesen Vorgaben gibt es einige allgemeine Grundsétze, die die Gefahr und die
Auswirkungen durch Erreger von Infektionen verringem:

Schutz vor Einschleppung von Seuchenerregern:

¢ Kein unkontrollierter Tierverkehr {es besteht ein reger Tierverkehr z. B. aus Ferkellberschuss-
gebieten wie der Grafschaft Bentheim, Sld- und Ostdeutschland sowie aus den Niederlanden
und Déanemark; dabei kénnen Krankheitserreger mit den Tieren von Ferkelaufzucht- in Mast-
bestande - aber auch umgekehrt durch Transportfahrzeuge Ubertragen werden). Beim Zukauf
sind Informationen im Rahmen von Gesundheitsprogrammen (z.B. EHV-Select, Ferkelpass)
wertvoll und zu beachten.

¢ Zukauf nur aus Uberwachten Besténden; Einstallung fir 4 bis 6 Wochen in einen Eingliede-
rungs- bzw. Quarantanestall

¢ Zugang von betriebsfremden Personen stark beschranken; Haltungsgelande absperren oder
umzaunen, Umkleideraum und betriebseigene Schutzkleidung bereithalten, an allen Stallein-
gangen Mdglichkeiten zur Stiefeldesinfektion einrichten

¢ Vorsicht bei der Abholung von Tieren: Veradeeinrichtung aul3erhalb des Stalles

¢ Moglichst stallferne Kadaveragerung

¢ Ungezieferbekémpfung (Ratten, Mause, Insekten etc.)

Ausdinnung der bedingt krankmachenden Keime

¢ Reln-Raus-verrahren anstreben

 moglichst vor jeder Stallneubelegung griindliche Reinigung und Desinfektion
vonh Abteilen und Treibwegen

¢ Instrumente und Geratschaften nach jedem Gebrauch séubern, evil. desinfizieren, verschlos-
sen lagem

¢ abgeschlossenen Krankenstall {Stroheinstreu) bereithalten (Tierschutz)

¢ Hygienische Trennung von Alters- und Nutzungsgruppen

¢ Kadaverbehalter mit festem Boden, mit Reinigung und Desinfektion nach jeder Abholung

Bewahrung bzw. Starkung der Widerstandskraft

Schaffung gunstiger Umweltverhaltnisse (Haltung, Klima)

Fltterungshygiene einhalten

tierarztliche Bestandsbetreuung

Unterstlitzung und Aufbau einer belastbaren Herdenimmunitét {Durchfihrung von notwendi-
gen Impfmalinahmen)

 Metaphylaxemaihahmen (Entwurmung, Ektoparasitenbehandlung etc.)

Reinigung und Desinfektion

Reinigung und Desinfektion ist die Grundvoraussetzung fur die Gesunderhaltung der Tiere.

Grundsatz: Erst reinigen, dann trocknen und schlieRlich desinfizieren!
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Eine wirkungsvolle Reinigung und Desinfektion kann nur in einem leeren Stall bzw. Abteil durch-
gefuhrt werden. Im teilweise belegten Stall bleiben diese Sauberungsmalnahmen immer nur ein
Kompromiss. Schmutzteile und damit Krankheitserreger fliegen bei der Arbeit mit dem Hoch-
druckreiniger bis zu 5 m weit, daneben kommt es durch Vernebelung zur weiteren Keimausbrei-
tung. Hier sollte versucht werden, immer mehrere nebeneinanderliegende Buchten gleichzeitig
zu raumen und zu reinigen, wobei im Falle des Hochdruckreinigereinsatzes der Druck nicht Uber
60-70 bar liegen sollte. Nach sorgfaltiger Reinigung ist das abflielende Spllwasser weitgehend
frel von Schmutzteilchen. Es sollten nur nach den Richtlinien der DVG geprufte Desinfektionsmit-
tel eingesetzt werden (auf entsprechenden Aufdruck achten). Femer muss beachtet werden, ge-
gen welche Erreger das Mittel wirksam ist.

Desinfektionsmittel

e Aldehydhaltige Praparate (z.B. Calgonit Sterizid 1.0. Lysovet® V.. TAD® CID) haben eine
gute Wirksamkeit gegentber Bakterien, Viren und Pilzen. Nachteilig sind Schleimhautreizun-
gen (Lidbindehaute), lange Einwirkungsdauer und eine gewisse Kalteempfindlichkeit. Formal-
dehyd soll kanzerogen (krebsausldsend) sein!

e Laugen (z.B. Atznatron) haben eine gute Desinfektionswirkung auch bei tieferen Temperatu-
ren, sie weisen aber eine sehr starke Materialunvertraglichkeit auf (Ausnahme V:A-Stahl).
Diese Mittel durfen keinesfalls in die Augen oder auf die Haut von Mensch oder Tier gelangen,
da es zu schweren Veratzungen kommen kann. Daher missen unbedingt Schutzkleidung und
Schutzbrillen verwendet werden. Reste sind vor der Stallbelegung gut abzuspllen.

+ Organische Siduren zeigen auch bei niedrigen Temperaturen eine gute desinfizierende Wir-
kung auch auf rauen Flachen. Sauren sind umweltfreundlich und biologisch abbaubar, wirken
aber korrosiv.

e Kresole und Schwefelkohlenstoffe (z.B. Neopredisan®, Endosan forte S®) wirken gegen Pa-
rasiten und Parasiteneier.

Es gibt auch Kombinationspraparate die gegen Viren und Bakterien einerseits und gegen Para-
siten andererseits wirken (z.B. Desintec Des allround®),

Zur Verhinderung der Selektion bestmmter Keime (Hospitalismus) sollte ca. halbjahriich das Des-
infektionsmittel gewechselt werden.

Instrumente und Geratschaften missen unbedingt nach jedem Gebrauch gesaubert und ver-
schlossen gelagert werden.

Ein Grolteil der Gelenkentzindungen, Hirnhautentzindungen und Verklebungen bzw. Venwvach-
sungen verschiedener Organe sind Folgen einer mangelhaften Hygiene bei zootechnischen Mar-
nahmen am Tier. Es ist darauf zu achten, dass nicht durch unsachgemalies Zahne- und
Schwanzabkneifen, Kastrieren usw. oder durch unsauberes Spritzbesteck oder auch Medika-
mente Erreger von der Aullenwelt in das Tier hineingelangen.

Schweinehaltungs-Hygieneverordnung

Ihr Ziel ist die Reduzierung der Seuchengefahr u. Krankheitsibertragung von Schweinebestan-
den.

Die Verordnung bezieht sich in zwei Stufen auf folgende BetriebsgréRen:

Stufe |: Mast- odcer Aufzuchtbetricbe 20 - 700 Platze
Sauen haltende Betriebe inkl. Ferkelaufzucht 3- 150 Sauenplatze
Gemischtbetrieb (mit Mast) 3- 100 Sauenplatze
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Wesentliche Bestimmungen.

Getrennte Beférderung von Zucht- bzw. Nutzschweinen und Schlachtschweinen verschiede-
her Herkunft

Betriebseigene Kontrollen des Gesundheitszustandes

Tierarztliche Bestandsbetreuung mit regelmaiiger Untersuchung

Untersuchungspflicht bei gehauften Todesféllen, gehauftem Auftreten von Kiimmem, fieber-
haften Erkrankungen, Umrauschen oder Aborten

Aufzeichnungspflicht von Produktionsdaten in Sauen haltenden Betrieben

Bestandsregister

Guter baulicher Zustand, Beleuchtung, Schild: ,.Schweinebestand — Flur Unbefugte Betreten
verboten”

Mdglichkeit zur Reinigung und Desinfektion sowie Schadnagerbekampfung in den Stéllen
Moglichkeit zur Reinigung und Desinfektion von Schuhen, Fahrzeugen

Futter- und Einstreulager vOr Wildschweinen QESCHUIZI

Verladeeinrichtung

Kadaverbehalter

Umkleideraum, Schutzkleidung

Lagermdéglichkeit von Dung und Jauche Uber mindestens 8 Wochen

Stufe ll: Mast- oder Aufzuchtbetriebe > 700 Platze
Sauen haltende Betriebe > 150 Sauenplatze
Gemischtbetrieb > 100 Sauenplatze

Wesentliche Bestimmungen, die zusétzlich zu denen der Stufe | einzuhalten sind:

— Untergliederung in Stallabteile

— Einfriedung, verschlielbare Tore, Veradeeinrichtung aulerhalb des Stalles
— Umkleideraum

— Lagermoglichkeit flr Dung und Jauche Uber 8 Wochen

— |solierstall mit Dokumentation der Belegung {(Ausnahmen maglich)

Hygieneschleuse:

(ohne Anspruch auf Vollstandigkeit, Miz. 2013)

Sinnvolle Bestandteile in einer Hygieneschleuse:

e Kennzeichnung Hygieneschleuse

Handwaschbecken mit Seife im Pumpenspender und Einwegpapierticher

Spender zur Handdesinfektion

Einrichtung zur Reinigung und Desinfektion von Schuhen

Dusche und eigene Stallkleidung vorhalten

Durchreiche zwischen Schwarz und Weil3-Bereich zum Ein- und Ausschleusen von Ge-

genstanden (z.B. Medikamente, Ebersperma, Untersuchungsmaterial wie Futterproben,

Kotproben...)

Stallspezifisches Schuhwerk

Evtl. eine Waschmaschine im Hygieneraum zum Waschen der Stallkleidung

 (latte Oberflache der Wénde und des Bodens (z. B. durch Fliesen oder Latexanstrich
mdglich)
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Grundriss einer vorbildlichen Hygieneschleuse

Durchgangs-
Dusche

| stiefel-
A reinigung

Schuhablage

Aufienbereich

Begrindung der Skizzen:
¢ Eindeutige Schwarz-Wei3-Trennung
¢ Tierbereich kann nur Uber den Hygieneraum betreten werden
e Ablage fur Straenkleidung auiderhalb des Stallbereichs
¢ Platz fur sauberen Overalls und Stiefel im Stallbereich

l .
l l
l l
l :
l :
l :
l :
l :
l :
l :
l :
l :
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l :
l :
l l
l l
: l
l :
l :
l l
l l
: l
: l
l :
l :
| |
! AuRerdem scllte noch folgendes beriicksichtigt werden: |
| ¢ Stallbuchf Besucherbuch (Nachvollziehbarkeit des Personenverkehrs) l
| 1
l :
l l
l l
l |
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
i |
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l
l l

Desinfektionsmatten vor jedem Stall (vor allem bei mehreren Stallen an einem Standort)
Fubodenheizung (schnelles Abtrocknen des Bodens, trockene Socken etc.)
Stallspezifisches Werkzeug vorhalten (auch Schreibzeug!)

Ggf. Einweghandschuhe vorhalten

Freiland- und Auslaufhaltung:
Hier gelten besondere Bestimmungen (u.a. Genehmigungspflicht durch die zustandige Behérde
bzw. Veterindramt des Landkreises, doppelte Einzaunung)

10.2 Gesundheitskontrolle

Tiere und Tierbestande mussen taglich auf ihren Gesundheitszustand uberprift werden. Um
Krankheiten so frih wie méglich zu erkennen und schnell die nétigen Malihahmen einzuleiten,
sollte allgemein auf folgende Veranderungen geachtet werden:

¢ Fressunlust, Abmagerung

e unreine Haut, schlecht durchblutete, rote oder blaue Flecken
¢ struppige Borsten

Durchfall oder Verstopfung, Erbrechen, veranderter Harn
Absondern, Verkriechen, Desinteresse

Lahmungen, Bewegungsstérungen, Krampfe, hundesitzige Stellung
Fieber oder Untertemperatur. Haufenlage

unregelmalige, schnelle Atmung, Husten, Schniefen
Schwellungen am Kérper

geschwollenes, gerétetes schmerzempfindliches Gesauge
eitriger Ausfluss der Scheide, Verferkeln

¢ gellendes Schmerzschreien
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10.3 Grundsatzliche Unterschiede zwischen Erregertypen

Eine kurze Einteilung der wichtigen Emreger:

¢ Viren: Diese Emeger sind nur 25 bis 1000 nm grof; es handelt sich um infektidse Moleklle,
die sich nur in lebenden Zellen vermehren kdnnen und diese dabei oft zerstéren. Aulderhalb
vonh Tieren sind sie je nach Art und Umweltbedingungen unterschiedlich lange haltbar. Unbe-
hullte Viren sind weniger empfindlich gegen Desinfektionsmittel und unempfindlich gegen An-
tibiotika!

+ Bakterien: Bakterien kdnnen sich auf oder in Wirtstieren und auch der Umwelt vermehren.
Die Vermehrung erfolgt in durch Zweiteilung. Einige Arten bilden Dauerformen, die sich Jahre
im Boden halten kénnen. Sie sind ca. 1 um groR und daherim Gegensatz zu Viren kaum Uber
die Luft Gbertragbar. Die sind unterschiedlich empfindlich gegen Antibiotika.

¢ Parasiten: Belm Schweln spielen EKtoparasiten {Lause, Zecken, Raudemilben) und Endop-
arasiten (Kokzidien, Wirmer) eine Rolle. Ektoparasiten bleiben auf oder in der Haut, wogegen
Endoparasiten Organe wie Damm und Lunge befallen kénnen. Zur Bek&mpfung von Parasiten
mussen spezielle Medikamente angewendet werden.

10.4 Rechtliche Vorschriften zum Arzneimitteleinsatz

An die medikamentelle Behandlung von Schweinen sind besonders hohe Anforderungen zu stel-
len, da mehr als die Hélfte des Fleischverzehrs tber die Schweineproduktion gedeckt wird und
daher nicht nurarzneimittelrechtliche, sondern auch lebensmittelrechtliche Vorschriften {"Figs are
food on hoofs") beachtet werden mussen. Der Verbraucher, der an der Ladentheke auch bei
hiedrigen Erzeugermpreisen Fleisch gegen angemessenes Entgelt ersteht, hat den berechtigten
Anspruch auf Qualitat und Rickstandsfreiheit.

Auch Nichtkonsumenten fordern eine tierschutzgerechte Schweinehaltung, bei der hygienische,
technische und genetische Mangel nicht durch vermeidbaren Arzneimitteleinsatz ausgeglichen
werden. Eine vorschriftsmaiige Verwendung von Medikamenten, die die Gefahr der Verbreitung
von RUckstanden in der Umwelt oder einer Resistenzbildung von Krankheitserregem moglichst
gering halt, ist sicherzustellen.

Einzelfalle von VerstdRen werden in Presseberichten zusammengefasst, durch Halbwahrheiten
und Verdachtigungen erganzt und zu Skandalen aufgebaut, was letztlich Ansehen und Absatz-
mdglichkeiten der gesamten Schweineproduktion beeintrachtigt. Nach tierarztlicher Diagnose ge-
planter, gezielter Arzneimitteleinsatz spart Kosten und vermeidet das Risiko der Strafverfolgung.
Die Verantwortung tragen Landwirt und Tierarzt gemeinsam.

Die wichtigsten Bestimmungen finden sich in folgenden Vorschriften:
— Arzneimittelgesetz (AMG)

— Tier-Impfstoffverordnung

— Tierarztliche Hausapothekenverordnung (TAHAY)

— Tierhalter-Arzneimittel-Nachweisverordnung

— Fleischhygienegesetz bzw. Verordnung

Daruber hinaus sind Tiergesundheitsgesetz, Tierschutzgesetz und Futtermittelgesetz von Bedeu-
tung.

Der Arzneimittelbegriff ist im Arzneimittelgesetz definiert. Vereinfacht dargestellt, sind Arznei-
mittel Stoffe, die durch Anwendung am oder Im Tler Krankhelten hellen, lindern, erkennen lassen
oder Krankheitserreger beseitigen sollen. Arzneimittel sind nicht: z.B. reine Pflegemittel, Futter-
mittel, Zusatzstoffe, Impfstoffe.

Vonh wenigen Aushahmen abgesehen, mussen Arzneimittel vom Bundesamt fur Arzneimittelsi-
cherheit (friher Bundesgesundheitsamt) zugelassen werden. Beim Schwein als Lebensmittel lie-
femdes Tier gelten besondere Bestimmungen. Bei Schweinen eingesetzte Arzneimittel mussen
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nahezu ausnahmslos fir die Tierart Schwein zugelassen sein. Nach ihren Bezugsméglichkeiten
konnen Tierarzneimittel in verschiedene Klassen eingeteilt werden:

1. Frei verkaufliche Arzneimittel
(z. B. Desinfektionsspray)

2. Apothekenpflichtige Arzneimittel
(z. B. verschiedene Salben, Calcium-Lésung, homoopathische Arzneimittel)

3. Verschreibungspflichtige Arzneimittel
Die meisten Tierarzneimittel durfen nur Uber den Tierarzt bezogen werden, direkt oder auf Ver-
schreibung in der Apotheke. Die Verschreibungspflicht gilt u. a. auch fur alle neuen Arzneimit-
tel. Bei der Abgabe stellt der Tierarzt einen Nachweis (friher: Abgabebeleg) aus, der mindes-
tens 3 Jahre lang aufbewahrt werden muss. Der behandelnde Tierarzt ist zur Meldung von
Nebenwirkungen etc. verpflichtet.

4. "Besondere Arzneimittel"
a. nurvom Tierarzt anzuwendende Mittel
(Narkose, bestimmte Hormone)

b.  Tierdmpfstoffe

Impfstoffe sind nach dem Arzneimittelgesetz keine Arzneimittel. Sie unterliegen der Tier-Impf-
stoff-Verordnung, sind an eine Zulassung gebunden und z.T. mit zu beachtenden Wartezeiten
anzuwenden. Sie sind aus abgeschwachten oder abgetdteten Krankheitserregern hergestellt
und durfen nur vom Tierarzt angewendet werden. In begrindeten Fallen kann eine Abgabe an
den Landwirt erfolgen, wenn dies der zustandigen Behérde (Veterindramt) angezeigt wird.
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! C. Fitterungsarzneimittel |
| Arzneimittel fr Tiere, die durch Mischen von Arzneimittel-Vormischung (Wirkstoff) und Misch- |
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Antibakteriell wirksame Stoffe zum Zweck der Leistungsférderung dirfen nicht mehr eingesetzt
werden.

e. Uberhaupt nicht fir Schweine zugelassene Arzneimittel

Zulassung nur fir andere Tierarten; kdhnen vom Tierarzt im Einzelfall unter bestimmten Bedin-
gungen am Schwein angewendet werden. Nicht mehr zugelassene Mittel wie Chloramphe-
nicol, Dimetridazol, Furazolidon und Ronidazol durfen keinesfalls eingesetzt werden.

e Grundsitzliches zum Arzneimitteleinsatz

- Die Aufbewahrung erfolgt kihl und dunkel im Stallkihlschrank.

- Das Haltbarkeitsdatum wird beachtet: Abgelaufene Medikamente werden getrennt
gelagert und so bald wie mdglich entsorgt {in Absprache mit dem Tierarzt).

- Erkrankte Tiere dirfen grundsatzlich nur durch Tierarzt bzw. nach tierarztlicher
Anweisung im Sinne einer ordnungsgemal3en Behandlung nach Arzneimittelrecht
behandelt werden (siehe oben).

- Hygieneregeln (saubere Spritzen) werden beachtet.

- Die Aufzeichnung der Behandlungen hat unverztglich zu erfolgen.

- Tiere, die mit Medikamenten behandelt worden sind, sind deutlich zu kennzeichnen.

- Wartezeiten der eingesetzten Medikamente sind zu beachten (Notschlachtungen).

- Dierichtige Dosierung ist einzuhalten (Verpackungshinweis, tierarztliche Anweisung)
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¢ Abgabe von Arzneimitteln durch den Tierarzt und Bezug dieser Arzneimittel durch den
Tierhalter

Der niedergelassene Tierarzt ist zur FUhrung einer tierarztlichen Hausapotheke verpflichtet.
Diese steht unter behdrdlicher Kontrolle und darf nur zum Zweck der Herstellung, Lagerung und
Abgabe fir die vom Tierarzt behandelten Tiere betrieben werden. Eine ordnungsgemalie Be-
handlung setzt eine in angemessenem Umfang durchgefiihrte Untersuchung der Tiere sowie eine
Erfolgskontrolle der Behandlung voraus.

Erkrankte Tiere, die der Lebensmittelgewinnung dienen, dirfen mit verschreibungspflichtigen
Tierarzneimitteln behandelt werden:

a) vom Tierarzt
b) vom Tierhalter, wenn folgende Voraussetzungen erfullt sind:

— die Behandlung des Tieres/der Tiere durch den Tierhalter mit verschreibungspflichtigen Tier-
arzneimitteln darf nur durch eine tierarztliche Behandlungsanweisung flr den betreffenden
Fall erfolgen. Dieses setzt voraus, dass eine tierarztliche Diagnose, Indikationsstellung = An-
weisung und Behandlungskontrolle durch den Tierarzt erfolgt.

— der Tierhalter darf das verschreibungspflichtige Tierarzneimittel nur bei dem den Tierbestand
behandelnden Tierarzt erwerben oder mit Rezept dieses Tierarztes in Apotheken.

— der Tierhalter darf vom Tierarzt nur die fur den jeweiligen Behandlungsfall erfordetliche
Menge Tierarzneimittel erwerben. Eine Vorratsabgabe des Tierarztes an den Tierhalter fur
zukUnftige Behandlungsfélle ist nicht zuléssig.

Als vom Tierarzt behandelte Tiere kbnnen auch Tiere eines Bestandes angesehen werden, der
vom Tierarzt regelméfig - z.B. im Rahmen eines Betreuungsvertrags - aufgesucht wird.

Die voraussichtlich bis zum nachsten Besuch bendtigten Arzneimittel kbnnen abgegeben werden,
soweit sie vorbeugend (prophylaktisch) oder im Rahmen eines Behandlungsprogramms {meta-
phylaktisch) eingesetzt werden. Bestimmte Mittel wie z.B. Antibiotika durfen nur flr einen Zeit-
raum von 7 Tagen abgegeben werden.

Die Menge der vom Tierarzt abgegebenen Mittel ISt daher begrenzt und muss sich am tatsachli-
chen Bedarf orientieren, der durch

— Dosierung
— Alter bzw. Grélke sowie Anzahl der Tiere
— Behandlungsdauer

festgelegt ist. Es ist dringend davon abzuraten, Behandlungen nach Anfangserfolgen vorzeitig
abzubrechen und die Medikamente flr einen Wiederholungsfall aufzusparen. Haufig kommt es
dann zu Ruckschlagen und ein erneuter Behandlungserfolg bleibt aus.

Der Tierhalter ist nach der zuletzt 2015 neu aufgelegten Tierhalter-Arzneimittel-Nachweisverord-
nung verpflichtet, Nachweise zu fihren Uber Lieferant, Art und Menge der erhaltenen Medika-
mente. AuRerdem muss vom Tierarzt auf dem Arzneimittelanwendungs- und Abgabenbeleg das
Tier oder die Tiergruppe angegeben werden. Vom Tierhalter sind Arzneimittelanwendungen ent-
sprechend im Bestandsbuch einzutragen. Die Aufzeichnungen sind unverziglich vorzunehmen
und 5 Jahre aufzubewahren. Auch wenn die Aufzeichnungen an keine bestimmte Form mehr
gebunden sind, wird eine Verwendung des Bestandsbuches in der unten angegebenen Form
empfohlen (siehe “Bestandsbuch Uber die Anwendung von Arzneimitteln®).

e Abgabe von Impfstoffen

Impfstoffe dirfen vom betreuenden Tierarzt an Tierhalter abgegeben werden, wenn ein Anwen-
dungsplan erstellt wird und dies der zustandigen Behdrde (Veterinaramt) angezeigt wird. Der Be-
stand ist vierteljahrich zu untersuchen. Die Anwendungen sind aufzuzeichnen mit der Angabe
von Chargenbezeichnung, Zeitpunkt, Anzahl und Bezeichnung der Tiere. Aufzeichnungen und
Anwendungsplan sind funf Jahre aufzubewahren.
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Bestandsbuch iiber die Anwendung von Arzneimitteln

Standdort des Tie- Arzneimittelbe- Datum der Anwendung Name der
Anzahl und resider Tiere zum zeichnung, Nr. des Wartezeit arwen-
Identitét der Zeitpunkt der Be- tierdrztl. Nachwei- Verabreichte Mendge des Arzneimittels ih Tagen denden
Tiere handlungiin der ses (Anwendungs- d g Person
Wartez eit und Abgabehelegs)

¢ Wartezeiten

Als Wartezeit im Zusammenhang mit Tierarzneimitteln und Impfstoffen bezeichnet man den zeit-
lichen Abstand zwischen letzter Behandlung und der Gewinnung von Lebensmitteln (Schlach-

tung) von dem behandelten Tier. Die Fordermung nach ruckstandsfreiem Fleisch entspringt kei-
neswegs einer rein ideellen Wertvorstellung, sondern beruht auf der méglichen Gefahrdung des
Verbrauchers (s. U.). Arzneimittelriickstéande gefahrden die Gesundheit der Verbraucher, kdnhnen
aber auch zu Stérungen bei der Verarbeitung der Lebensmittel flhren.

Die in Tagen angegebene Wartezeit wird nach der Ausscheidungs- bzw. Abbaugeschwindigkeit
eines Medikamentes festgelegt. Bei unsachgemalier Anwendung, ungeeigneten Kombinationen,
bei sehr jungen, alten oder geschwéchten Tieren verlangert sich die Wartezeit. Durch Beratung
mit dem Tierarzt kénnen Probleme vermieden werden.

Gefahrdung der Gesundheit durch Arzneimittelriickstande im Lebensmittel

— Resistenzbildung: Vermehrung von antibiotikaresistenten Keimen

— Vermehrung unerwlinschter Keime im Lebensmittel durch Unterdriickung der erwlinschten
Keimflora

— Hormonelle Stérungen, evil. auch mit krebserregender Wirkung

— Missbildungen bei ungeborenen Kindem

— Fehlgeburten

— Photosensibilisierung: Lichtempfindlichkeit

— Allergien, allergischer Schock mit Erstickungsanfallen

— Asthmaanfall (plétzliche Atemnot)

Achtung: Bei der Anwendung der Arzneimittel ist ein Hautkontakt unbedingt zu vermeiden, da
manche Arzneimittel auch Uber die Haut aufgenommen werden und beim Anwender
oben dargestellte Wirkungen entfalten kénnen.
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+ Datenbank

Seit der Novelle des Arzneimittelgesetzes 2014 wird im Ferkelaufzucht- und Mastbereich der Ein-
satz von Arzneimitteln mit antiinfektidser Wirkung in einer Datenbank (HI — Tier, Bereich TAM
(Tierarzneimittel)) erfasst, sofern mehr als 250 Tiere gehalten werden. Der Tierhalter ist zwar flr
die Eingabe verantwortlich; in der Regel tibernimmt die Eingabe der Arzneimittel der Hoftierarzt
und die Erfassung der Tierbewegungen der Tierhalter.

Anzugeben sind:
— Name des Tierhalters mit Anschrift und Registriernummer nach der Viehverkehrsverordnung
— die Anzahl deraufgenommenen und abgegebenen Tiere sowie der verendeten und getdteten
Tiere im zurtickliegenden Halbjahr bis zum 14. Januar bzw. 14. Juli
— Bezeichnung des angewendeten Mittels, Art und Anzahl der behandelten Tiere
Anzahl der Behandlungstage
- Angewendete Menge

Die Meldung durch Dritte ist mdglich (z.B. Tierarzt, Q8). Nach der Eingabe werden die betriebli-
chen Therapiehaufigkeiten efrechnet und die Kennzahlen 1 und 2 ermittelt. Kennzahl 1 stellt den
Median der Therapiehaufigkeiten der Betriebe dar und Kennzahl 2 ist die Zahl, oberhalb der das
Quartil der Betriebe mit der héchsten Therapiehaufigkeit liegt.

Falls Kennzah! 1 Uberschritten wurde, ist der Hoftierarzt hinzuzuziehen, um die Grinde fir den
hohen Verbrauch zu Uberprifen und wie der Verbrauch veringert werden kann. Die MaZhahmen
sind durch den Tierhalter umzusetzen.

Falls Kennzahl 2 Uberschritten wird, muss der Tierhalter zusammen mit dem Tierarzt innerhalb
von 2 Monaten einen MalBnahmenplan zur Reduzierung des Verbrauches erstellen und bei der
Behorde (derzeit LAVES, Landesamt fir Verbraucherschutz und Ernahrungssicherheit) einrei-
chen. Die Behtrde kann weitere Mallnahmen anordnen.

10.5 Wichtige Krankheiten in der Ferkelerzeugung

Nachfolgend sind einige wichtige Krankheiten, die in Ferkelerzeugerbestéanden haufig vorkom-
men, beschrieben.

10.5.1 Fruchtbarkeitsstérungen bei Sauen
Der Mal3stab der Wirtschaftlichkeit einer Sauenherde ist die Zahl der aufgezogenen Ferkel je Sau
und Jahr. Eine nichttragende Sau kostet ca. 3 € je Tag. Einmal Umrauschen kostet also ca. 60 €,

eine unerkannt nichttragende Sau u. U. 300 €!

Normalwerte zur Fruchtbarkeit:

— Geschlechtsreife: 5.-7. Monat
— Zuchtreife: ab dem 8. Monat
— Konzeptionsrate: 85 %
— Umrauschquote: 12 %
— Wurfgroe: 10 - 20 Ferkel
— Saugferkelverluste: 8-16%
— Zwischenwurfzeit: 150 - 160 Tage
— Absetz-Rausche-Intervall: 6(4-8)Tage
— Sterilitatsrate: 12-14 %
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Fruchtbarkeitsstdrungen der Sauen aullern sich einerseits als Unvermégen, tragend zu werden
oder lebensfahige Nachkommen zu gebéren, andererseits als vor der Geburt eintretende Teilver-
luste.

Meist liegen Fruchtbarkeitsstérungen als Bestandsproblem vor. Deshalb ist es nétig, sowohl die
Bestandsverhaltnisse, wie auch die Erscheinungen an den betroffenen Tieren zu erfassen und
zu werten.

Bei Herdenproblemen missen zuerst Besamungsablauf und ggf. Eber gepruft werden, da erfah-
rungsgemard eine Vielzahl von weiblichen Fertilitatsstérungen im Zusammenhang mit fruchtbar-
keitsgestdrten Ebern bzw. fehlerhaftem Besamungsablauf gesehen werden muss (besonders bei
regelmaigem Umrauschen).

Maoaliche Ursachen:
¢ Umrauschen mit regelmaRigem Zyklus

— falscher Deck- oder Besamungstermin

— 8pemma- bzw. Inseminationsfehler

— Genitalmissbildungen, z. B. Eileiter unterbrochen

— Endometritis, d. h. Gebarmutterschleimhaut entziindet; Infektion in der Regel noch von der
Geburt ausgehend (Puerperalinfektion) aber auch durch Eber Gbertragbar ("WWeil3fluss*) oder
vonh infizierten Harnwegen ausgehend mdéglich

—  Frihembryonalsterblichkeit, d. h., wenn befruchtete Eizellen bis zum 13. Tag absterben (u. U.
durch SMEDI-Syndrom, PRRS, Circo-Virus-Infektion, Schweinepest, Hitzestress).

- ggf. Befruchtungsunfahigkeit des Ebers

e Umrauschen mit unregelmaBigem Zyklus

— Spétembryonalsterblichkeit

— Fruchttod vor Ausbildung des Skeletts (vom 13. - 35. Trachtigkeitstag moglich) u. a. durch
SMEDI-Syndrom, Gelbkérperaufldsung durch Stress.

— Fierstockszysten' in der Regel ilher 15 mm groZe Blasen: Diaghose beim Scannen oder durch
die Untersuchung von Gebarmutter u. Eierstdcken von Umrauscher-Schlachtsauen. Ursa-
chen:. Futterungs- u. haltungsbedingt bzw. hormonell (Mykotoxine, Stress, fehlende Umwelt-
reize wie Bewegung und Licht)

— Rauscheanomalie: U. U. durch o. g. Ursachen oder falschen Einsatz von Hormonen.

Brunstlosigkeit (Anostrie) oder stille Rausche

Haltungs- und Futterungsfehler, d. h. Sauen zu stark abgeséugt, BeiRereien und sonstiger Stress
in der Sauenherde, Deckzentrum nicht optimal (Beleuchtungsdauer, Beleuchtungsintensitat,
mehrmals taglich Eberkontakt).

Maflnahmen:

Verkirzung der Saugezeit bzw. rechtzeitiges Zufuttern der Ferkel Ersatzmilch oder wenigstens
Prestarter, damit die Sauen nicht zu viel Gewicht verlieren und nach dem Absetzen schnell wieder
in Zuchtkondition kommen. Flushingfutterung vom Absetzen bis zum Belegen vor allem bei stark
abgesaugten Sauen, Energie-, Eiweill-, Vitaminstdide zur Brunststimulation, zweimal taglich
Brunstkontrolle mit Eberkontakt, Umstallen, hormonelle Brunststimulation von Sauen nach dem
1. Wurf beim Absetzen oder in Einzelféllen bei Problemtieren. Die Anwendung zu einem falschen
Zeitpunkt kann zu Zystenbildung und dauernder Unfruchtbarkeit filhren (mit Tierarzt besprechenl)

Nichtrauschen ist aber auch durch starke Verwurmung, Missbildungen am Eierstock bei Jungs-
auen und Scheintrachtigkeit moglich.
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Eine Trachtigkeitskontrolle {Scanner- oder Ultraschall-Test) ab dem 21. Tag nach dem Belegen
ist wichtig! u.U. ist die Untersuchung von Sauen-Blutproben zur Kontrolle von Allgemeinerkran-
kungen erforderlich.

¢ Abort (Verferkeln) bzw. Totgeburt:

Voraussetzung fur die Unterbrechung der Trachtigkeit ist die gestdrte oder unzureichende Bil-
dung von Progesteron (Gelbkdrperhormon). Sie ist zu erwarten als Folge von Allgemeinerkran-
kungen der Sau, Schock- und Stress-Situation, Gebamutterinfektion sowie Erkrankungen der
Frichte/Foten. Nichtinfektiose Ursachen (berwiegen oft: z. B. Fltterungsfehler (verdorben, ver-
pilzt, Mykotoxine), Beillereien der Sauen.

Infektigse Ursachen:

PRRS

Circo-Virus-Infektion

Leptospirose (mit Ausweitung der Gruppenhaltung zunehmend)
Listeriose (rel. selten, bei Grassilagefitterung)

SMEDI-Syndrom mit Totgeburten und/oder mumifizierten Friichten
(besonders durch Parvo-Virus, gelegentlich auch durch Enteroviren)
Influenza

Rotlauf

Chlamydien

Brucellose

Aujeszky'sche Krankheit

Schweinepest, BVD

Diagnostische MaRnahmen bei Aborten

e Abortmaterial sauber und Kihl zur Untersuchung (Féten und Eihaute)

¢ Blutproben zur Erreger- oder Antikérperbestimmung (Antikérper sind oft erst 2-3 Wochen
hach der Infektion nachweisbar, evil. gepaarte Proben von demselben Tier im Abstand
von mindestens 2 Wochen untersuchen lassen, um etwaigen Anstieg der Antikdrper nach-
Zuweisen)

¢ Futterproben sauber entnehmen und ggf. aufbewahren.

Grundsatzlich kénnen alle Infektionskrankheiten der Sau wahrend der Fiebermphase zum Verfer-
keln (Abort) und damit zu Fruchtbarkeitsstérungen fuhren {s.0.). Am haufigsten kommen jedoch
das durch Parvoviren hervorgerufene ,SMEDI-Syndrom® und der "Seuchenhafte Spatabort der
Sauen" (PRRS) vor.

¢ Parvovirusinfektion

Die Aufzuchtergebnissein der Ferkelproduktion kénnen durch das Auftreten des weit verbreiteten
SMEDI-Syndroms erheblich beeintrachtigt werden. Porcine (Schweine-) Parvoviren (PPV) gel-
ten als Hauptursache dieser Krankheit und werden weltweit als bedeutendster Emregerim Zusam-
menhang mit dem Absterben von Schweineféten angesehen. Je nach Immunitatslage und Infek-
tionszeitpunkt der Sau treten die in der Bezeichnung SMEDI enthaltenen Folgen auf. Stillbirth
(Totgeburt), Mummification (Mumifizierung), Embryonic Death (embryonaler Fruchttod) und Infer-
tility {Unfruchtbarkeit).

Frihere in Niedersachsen durchgefihrte Untersuchungen ergaben eine Verbreitung der Infektion
in Uber 80 % der untersuchten Schweinezuchtbestande. Die Virusausscheidung erfolgt nach der
Infektion vor allem mit Kot und Speichel Uber einen Zeitraum von etwa 2 Wochen sowie kurzfristig
bei der Geburt infizierter Ferkel.

Der Erreger bleibt Uber Monate im Stall vermehrungsfahig. Daraus wird folgender Kreislauf der
Infektion abgeleitet. Von der virusbehafteten Umgebung oder von infizierten Tieren, Uberwie-
gend von Sauen, wird das PPV auf Ferkel, Laufer, Jungsauen oder Altsauen Cbertragen.
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Die Erscheinungen des SMEDI-Syndroms treten nur auf im Falle der Infektion einer noch nicht
immunisierten Sau wahrend der ersten Trachtigkeitshalfte. Dabei besteht nur ein sehr geringes
Infektionsrisiko durch natlrliche oder kinstliche Besamung. Der Verlauf der Infektion in Zuchtbe-
standen hangt von verschiedenen Faktoren ab, wie Personen- und Tierverkehr, Aufstallungsart
und Kontakt von Jung- und Altsauen sowie der Remontierungsquote.

Bei bereits geborenen Schweinen ruft das PPV keine bemerkenswerten Krankheitserscheinun-
gen hervor; die Auswirkungen beschranken sich auf die Trachtigkeit empfanglicher Sauen und
hangen von der Zahl der 10 - 14 Tage nach der Infektion der Sau erfolgenden Infektion der ersten
Frichte sowie vom Tréachtigkeitsstadium ab.

ZU Beginn einer Trachtigkeit fuhrt die einsetzende Degeneration der Gebamutterschleimhaut
zum Absterben von Embryonen mit anschlie2ender Resorption. Dies aulert sich in termingerech-
tem oder verzégertem Umrauschen; das Uberleben einiger Embryonen fuhrt in der Regel zu Klei-
nen Wirfen. Die Annahme, dass gehauft Missbildungen auftreten, wurde widerlegt.

Nach dem Beginn der Mineralisierung des Skeletts, in der Fdtalphase {ab dem 30. Trachtigkeits-
tag) haben PPV-Infektionen bei den Féten eine starke Virusvermehrung in den meisten Organen,
nachfolgendes Absterben und Mumifikation zur Folge. Wenn ausnahmsweise vor dem Geburts-
termin alle Féten abgestorben sind, so verliert die Sau eventuell schon vorhanden gewesene
Hochtrachtigkeitssymptome und es kommt weder zur Geburt noch zu einer Rausche.

Auch in geschlossenen und gut abgeschirmten Bestanden muss mit der Anwesenheit von Par-
voviren gerechnet werden. In der Regel ist daher eine Immunprophylaxe unvermeidlich. Die na-
thdiche Immunisierung erfolgt nur sehr unzuverlassig, da die Virusauscheidung von infizierten
Tieren nur wenige Tage dauert und auch die Infektiositat von Material aus mumifizierten Ferkeln
unsicher ist. Daher flhrt nur eine regelmanige Impfung zu einer belastbaren Bestandsimmunitat.
Da eventuell vorhandene maternale Antikérper, die als Saugferkel aufgenommen wurden, die
Ausbildung eines Impfschutzes bei Zuchtlaufern behindem kdnnen, sollten Jungsauen frihestens
im Alter von 5 bis 6 Monaten zweimal im Abstand von 3 Wochen grundimmunisiert werden. Falls
die Sauen ungeimpft ausgeliefert werden, sind die Impfungen wéhrend der Eingliederungsphase
durchzufihren.

Eine Nachimpfung jeweils wahrend der Sdugezeit ist dringend zu empfehlen, da sonst jederzeit
Licken im Impfschutz auftreten kénnen, deren Folgen dann Uber Wochen unbeeinflussbar blei-
ben und haufig zu einem Einbruch der Leistung des Bestands flhren. Als genauso gut wirksam
und in der Durchfihrung sicherer und einfacher hat sich die Bestandsimpfung erwiesen, bei der
alle Sauen des Bestandes im Abstand von 4 bis 5 Monhaten geimpft werden.

¢ Spatabort der Sauen (PRRS)

Seit 1990 hat sich eine damals nheue und katastrophal verlaufende Infektion in Gebieten mit hoher
Sauendichte verbreitet, die die Bezeichnung "Seuchenhafter Spatabort der Sauen" erhielt und
international als Porcine Reproductive and Respiratory Syndrome (PRRE) bezeichnet wird.

Unterschiedliche Schweregrade der Erkrankung, wie sie immer wieder beobachtet werden, kén-
nen im Experiment unter Verwendung einzelner Virusisolate selten nachvollzogen werden. Flr
die unterschiedliche Auspragung sind daher Uberwiegend betriebsspezifische Faktoren als ur-
séchlich anzusehen. Einschleppungsursache in Stalle sind, in der Reihenfolge der Bedeutung
genannt, der Zukauf von Schweinen, Personenverkehr und Ubertragung durch die Luft von be-
nachbarten Infektionsquellen. Die Ubertragung Uber Sperma ist prinzipiell méglich und kann in
ungeschiltzten Bestidnden schwerwiegende Verluste auslésen.

Als schwerste Krankheitserscheinung fallt der Abort in den letzten beiden Trachtigkeitswochen
auf. Die Sauen leiden auRerdem zum Teil an MMA, Fieber; gelegentlich kommen bléuliche Ver-
farbungen an Ohren und Gesauge vor. Lebend, aber zu frih geborene Ferkel sterben zum gréi-
ten Teil an Unterklhlung, Schwache, Milchmangel und Durchfallerkrankungen. Als direkte Aus-
wirkungen der Infektion treten geschwollene Lider, Bindehautentziindung und pumpende Atmung

222

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 231,17 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

in Erscheinung. Dies flhrt dazu, dass in manchen Bestanden Gber Wochen nur einzelne Ferkel
aufgezogen werden und etwa 2-3 Monate mit einer deutlich reduzierten Zahl lebend geborener
und aufgezogener Ferkel gerechnet werden muss.

Die Produktivitat wird aulBerdem durch eine meist schon vor den Verferkelungen auftretende Er-
héhung der Umrauschquote eingeschrankt. In Bestanden mit angeschlossener Mast muss au-
Rerdem mit dem Auftreten von Gber mehrere Wochen anhaltenden Lungenentzliindungen gerech-
net werden. Schlechte Futterverwertung und entsprechend verlangerte Mastdauer sind die Fol-
gen. Als besonderes Kennzeichen der Krankheit sind hier gerétete Augen als Zeichen einer Bin-
dehautentziindung festzustellen. Die Schwere der Erkrankung wird mafigeblich durch den Ge-
sundheitsstatus in der Herde und die vorherrschenden Begleitkeime bestimmt.

Inzwischen kénnen sowohl der Emreger selbst als auch PRRS-Antikdrper bei infizierten Tieren
hachgewiesen werden. So kénnen Zukaufs- bzw. Quarantane-Tiere Uberprift werden. Die
Schweinegesundheitsdienste haben inzwischen ein Programm zur Anerkennung von PRRS-un-
verdachtigen Schweinebesténden aufgelegt. Durch Zukauf von Tieren ausschlielllich aus solchen
Bestéanden kann die Gefahr der Einschleppung erheblich reduziert werden. Weitere Mal3hahmen
wie Beschrankung des Personenverkehrs, Umkleidepflicht und Ungezieferbekampfung, konse-
guente Reinigung und Desinfektion sind vor allem in ungeimpften, PRRS-freien Bestéanden wich-
tig. Wenn dennoch eine Infektion eines Bestandes erfolgt, wirken sich ein guter Gesundheitssta-
tus {gunstige Stallklima, geringer Infektionsdruck durch Erreger von Atemwegserkrankungen) und
durchgefuhrte Impfungen gegen Influenza und Parvovirus vorteilhaft aus.

Inzwischen stehen verschiedene Impfstoffe zur Verflgung, die sowohl bei Ferkeln und Mast-
schweinen als auch bei Zuchttieren eingesetzt werden kénnen. Beim Einstallen von Zuchttieren
oder Zusammenstallen von Ferkeln oder Mastschweinen aus mehreren Bestanden ist auf einen
einheitlichen Immunstatus zu achten, der sich durch serologische Untersuchungen feststellen
lasst. Gegebenenfalls muss eine Impfung im Herkunftsbestand erfolgen. Bei der Wahl des Impf-
stoffes ist zu beachten, dass der in der Gegend derzeit vorherrschende Stamm (Typ 1, Europa
(EU) oder Typ 2, Nordamerika (NA)) gewahlt wird, da sonst die Schutzwirkung eingeschrankt sein
kann. Bei groflem Infektionsdruck oder bei Einsatz von Totimpfstoff ist eine Doppelimpfung im
Abstand von ca. 3 Wochen zu empfehlen. Auch gegen die besonders aggressiven sogenannten
Acro-Stamme wirken die erhaltlichen Impfstoffe erffahrungsgeman.

« MMA
weitere Bezeichnung: Puemerale Septikamie

M = Metritis (Gebamutterentziindung)
M = Mastitis (Gesaugeentzindung)
A = Agalaktie (Milchmangel)

In manchen Herden kommt MMA bei 50 % der Sauen vor.
MMA - Krankheitserscheinungen

— erhthte Temperatur {(mehr als 39,3 °C)

— Appetitmangel

— evil. Festliegen

— verzégerter Abgang der Nachgeburten

— Ausfluss

— Gesaugeentzlindung (verhartetes, schmerzhaftes Drisengewebe, vor allem der hinteren Par-
lien), Das Gesauye beslehl aus ca. 14 (Angahl der Zilzen) mal 2-3 (Stichkanale) Eingeldia-
sen, die unabhangig voneinander erkranken kénnen.

— Milchmangel (magere, struppige Ferkel laufen unruhig umher oder liegen bereits fest).

— Sauen liegen in Brust- Bauchlage und séugen nicht.

— Eklampsie (Geburtskrampfe, relativ selten) mit hochgradig gestértem Allgemeinbefinden
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— gelegentlich kommt bei Jungsauen eine Uber Wochen feststellbare Temperaturerhéhung ohne
weitere Krankheitserscheinungen vor; eine Behandlung ist nicht notwendig bzw. kann abge-
brochen werden, sofern Allgemeinbefinden und Saugeleistung ungestort sind.

Ursachen

— Infektion des Gesauges von aufden durch E. coli (Kotl)

— Bewegungsmangel, Ubergewicht, Verstopfung, Milchstau
— zu wenig Rohfaser in der Futterration

— Aufsteigen von Harnwegsinfektionen in die Gebarmutter

— unsaubere Geburtshilfe, Wehenschwéache, zu lange Geburt
— schlaffe Gebarmutter nach der Geburt (Uterusatonie)

— Resistenzminderung durch Mangel an essentiellen Aminoséauren, Vitamin A und E, Selen so-
wie durch Stress

— Mutterkorn und andere Mykotoxine (Pilzgifte) fuhren zu mangelhafter Gesdugeausbildung und
Abwehrschwache.
— Kalzium-Unterversorgung

Kontrolle

— Temperatur messen wéahrend der ersten 3 Tage nach der Geburt
— Evtl. pH-Wert Messung mit pH —Papier; der Wert sollte 7,0 in der 1. Woche nach der Geburt
und spéter 7,2 nicht Uberschreiten

Therapie

Bei der Therapie sollte versucht werden, die Infektionserreger zu bekampfen und Entziindungs-
erscheinungen (besonders des Gesauges) zu vermeiden. Vor dem Einsatz eines Antiinfektivums
kann eine Probenenthahme zur baktericlogischen Untersuchung versucht werden. Dies ge-
schieht durch die Entnahme einer Gebarmutterhals- (Cervix-) Tupferprobe bzw. einer sterilen
Milchprobe (am besten vom Tierarzt durchflhren lassen).

Bei der Entnahme einer sterilen Milchprobe kann es Schwierigkeiten bereiten, gerade von den
erkrankten Einzeldrisen Milch zu gewinnen; dennoch lohnt ein Versuch. Die antibiotische Thera-
pie sollte bei Vorliegen einer Gebamutterentzindung auch lokal erfolgen. Dabei ist auf ausrei-
chendes Volumen (mindestens 100, bis zu 500 ml) zu achten; eine Verdinnung des Medikaments
(z. B. 20 - 30 ml einer Antibiotika-Suspension) mit abgekochtem und abgekihltem Wasser kann
erfolgen. Aufgeléste Schaumtabletten (z. B. Ursocyclin™) kbnnen sich ebenfalls groRflachig in der
Gebamutter verteilen.

Eine frihzeitige Behandlung ist genauso wichtig wie die Wiederholung Gber mehrere Tage, je
nach Medikament muss auch zweimal téaglich behandelt werden. Die ériliche Behandlung des
entzthdeten Gesauges kann mit entzindungshemmenden Mitteln durchgefuhrt werden.

Ein Zusammenziehen der Gebarmutter bzw. eine Anregung des Milchflusses kann durch Oxy-
tocingaben emeicht werden. Eine zusatzliche Kalziumverabreichung unterstitzt diese Wirkung.
Je nach Schwere der Erkrankung sind die Ferkel an andere Sauen umzusetzen oder wenigstens
mit Milchaustauscher zu versorgen.

Prophylaxe (Vorbeuge)

Wichtig ist das Abstellen der obengenannten Ursachen. Besondere Bedeutung kommt der Hygi-
ene im Abferkelstall und der Flutterung zu. Ein im Rein-Raus-Verfahren gefuhrter Abferkelstall
bietet glnstige Voraussetzungen fur eine Reduzierung des Infektionsdrucks, ist alleine aber noch
hicht befriedigend wirksam, da die Sau die Krankheitserreger mit dem Kot mitbringt. Eine weitere
Verringerung des Infektionsrisikos wird durch Waschen der Sau, die Gabe von Glaubersalz (ca.
3 Essléffel) zum Abflhren, Futterreduzierung bis auf 0,5 kg {evtl. zusatzlich Raufutter anbieten),
und haufiges Kotentfemen (nicht warten, bis der Kot durch die schmalen Spalten getreten ist)
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erreicht werden. Die Wirkung einer Coli-Impfung (eigentlich gegen Saugferkeldurchfall vorgese-
hen) vor dem Abferkeln gegen MMA ist unsicher aufgrund der Vielfalt der mdglichen Emreger. In
Einzelfallen wurden in Problembestanden jedoch schon gute Wirkungen auch gegen MMA erzielt.

Der Immunstatus lasst sich verbessern durch Antigenaustausch zwischen Alt- und Jungsauen
Uber Kotkontakit.

Antibakterielle Behandlung {Metaphylaxe):

Ziel der vorbeugenden Behandlung ist das Zurlckdrangen vorwiegend coliformer Emreger mittels
Futtermedikation. Dabei ist aber auf die stark reduzierte Futterverabreichung an die Sau und die
eventuelle Zugabe von Weizenkleie (zur Erhéhung des Rohfasergehaltes) zu achten, um trotz-
dem eine ausreichende Dosierung zu erreichen. Die Mittel kdnnen auch von Hand Uber das Futter
gestreut werden. sofern das Futter nicht wegen des verdnderten (Geschmacks abgelehnt wird.
Die Anwendung erfolgt 5 Tage vor bis 5 Tage nach der Geburt (mdglichst nach Resistenzprifung
isolierter Bakterien, s. 0.).

¢ Saugferkeldurchfall

Die Durchfallursachen bei Saugferkeln sind vielfaltig. Eine Verdachtsdiagose kann aber nach
dem Alter der erkrankten Tiere und der Art der Veranderung des Kotes gestellt werden. Um den
hauptséchlich verantworllichen Erreger zu identifizieren und damit die Diagnose abzusichern,
sollte frischer Kot von frisch erkrankten, unbehandelten Tieren mit Vorbericht zur Untersuchung
eingesandt werden. In bestimmten Fallen sind dartber hinaus frisch verendete, méglichst unbe-
handelte Ferkel vorteilhaft. Die méglichen Erreger kénnen Bakterien, Viren oder Kokzidien (Ein-
zeller) sein. Ziel von Behandlungen muss es sein, Flussigkeit, Elektrolyte und Energie zu ersetzen
(entsprechende Ldsungen verabreichen).

Schon einen Tag nach der Geburt kdnnen lebensbedrohliche Durchfalle bedingt durch eine In-
fektion mit Clostridien (Bakterien) auftreten. Der Kot kann fliissig oder sogar blutig veréndert sein.
Die Gabe von als wirksam getesteten Antibictika und der Ersatz von Flussigkeit und Energie hilft,
die Verluste zu begrenzen. Wenn die Erreger genau identifiziert sind, kann durch eine entspre-
chende Impfung der Sauen vor der Geburt ein Schutz der Ferkel erreicht werden. Dasselbe gilt
fur die Coliruhr der Ferkel, die haufig in der ersten oder dritten Lebenswoche auftritt. Auch hier
sollten zielgerichtet als wirksam getestete Antibiotika eingesetzt werden. Ziemlich genau eine
Woche nach der Geburt kann Durchfall durch Kokzidien (Einzeller) auftreten; haufig ist das Zu-
sammentreffen mit den anderen hier genannten Erregern. Eine metaphylaktische Gabe von Mit-
teln, die speziell gegen Kokzidien wirken, ist zuverlassig wirksam. Zusatzlich gibt es noch Virus-
erkrankungen mit Rotaviren und vereinzelt auch in Deutschland mit PED-Viren. Wahrend die
Rotavirus-Infektion einen milderen Verlauf nimmt und zudem mit einem Impfstoff, der fir Kalber
entwickelt wurde, bekémpft werden kann, muss bei einer PED-Infektion Gber Wochen mit einem
verlustreichen Durchfallgeschehen gerechnet werden. AulRerdem gibt es da auch Krankheitser-
scheinungen bei alteren Tieren. Ganz besonders wichtig ist es, die Einschleppung des Erregers
zu verhindem. Daher sollten Keinesfalls Tiere aus betroffenen Bestanden eingestallt werden.

10.5.2 Faktorenkrankheiten im Ferkelaufzuchtstall

Die ersten Wochen nach dem Absetzen stellen eine fur die weitere Entwicklung der Tiere ent-
scheidende Phase dar. Die Belastungen sind vielfaltig:

— Futterumstellung {auch bei langer S&ugezeit wird erst jetzt in nennenswerten Mengen festes
Futter aufgenommen)

— yeanderte Fulteraufnahme: ausschlieBlicher Gebrauch von Futterautomat und Tranke

— sozialer Stress: Trennung von der Sau, evil. Umgruppierung mit nachfolgenden Rangord-
nungskampfen

— Verlust von Erkundungs- und Spielmdglichkeiten, z. B. bei Ubergang von einer eingestreuten
Abferkelbucht zu strohloser Haltung

— Anderung des Stallklimas
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— schleichender Verlust der mit der Biestmilch aufgenommenen Antikérper
— plétzlicher Verlust der mit der Sauenmilch aufgenommenen, in den Verdauungsorganen wirk-
samen Antikérper

Die beiden zuletzt genannten Faktoren ermoglichen eine Vermehrung von Krankheitserregern,
die bereits die Saugferkel infiziert haben, aber durch die passive Immunitat, die Uber die Sauen-
milch gewahreistet war, wahrend der Saugezeit noch unterdrickt wurden.

Im Ferkelaufzuchtstall auftretende Krankheiten betreffen vor allem die Atmungs- und Verdau-
ungsorgane. Die Erreger von Faktorenkrankheiten sind allgemein verbreitet und fihren erst unter
ungunstigen Bedingungen (Faktoren) zu sichtbaren Erkrankungen, die dann mehrere oder auch
zahlreiche Tiere eines Stalles oder Abteils befallen.

¢ Ferkelgrippe (Enzootische Pneumaonie, Mykoplasmendnfektion)

Die am meiste verbreitete Lungenerkrankung ist die sogenannte Ferkelgrippe. Dieser géngige
Begriff ist imreflhrend und sollte besser durch "Ferkelhusten" oder die medizinische Bezeichnung
Enzootische Pneumonie (abgeklrzt: EP) ersetzt werden.

Bei dem Emeger handelt es sich nicht um ein Influenzavirus, sondern um Mykoplasmen (be-
stimmte Bakterien). Auch der Krankheitsverlauf unterscheidet sich von der Influenza: Die EP ver-
lauft schleichend im Bestand und verursacht eine Uber Wochen dauemde Lungenentziindung, in
ihrer reinen Form ohne Fieber und ernste Atembeschwerden, bei einer Komplikation durch wei-
tere Bakterien (Sekundaremreger) aber mit einer deutlichen Stérung des Allgemeinbefindens und
Appetitmangel.

Als bleibende Schaden kénnen dauerhaft verdichtete, unbeatmete Lungenbezirke zurlckbleiben,
was spater die Mastdauer verlangert und die Futterverwertung beeintrachtigt.

Als Vorbeuge steht an erster Stelle die Optimierung der Haltungsbedingungen (s.0.). Um die hau-
fige Ubertragung der Mykoplasmen von der Sau auf die Ferkel zu verhindern, kann eine Behand-
lung der Saugferkel mit einem mykoplasmenwirksamen Mittel durchgefuhrt werden. Zur Behand-

lung erkrankter Absetzferkel sind Medikamente einzusetzen, die auch gegen die Sekundarerre-
ger wirken. Die vvahl eines geeigneten Mittels wird durch elne vomerige bakteriologische unter-

suchung und Resistenzprifung ereichtert.

Es stehen Mykoplasmenvakzinen zur Verflgung, die — je nach Vakzine ein- oder zweimal bei
Saugferkeln verabreicht - eine Verringerung der Lungenentziindungen bewirken. Dasselbe gilt
fur Kombinations-Impfstoffe, die gegen Mykoplasmen- und Circo-Virus-Infektion schitzen.

e Enterotoxdmie (Odemkrankheit)

Eine verlustreiche Krankheit, die haufig zu Todesfallen fuhrt, ist die Enterotoxémie. Nach dem
Absetzen fallt gleichzeitig die dauernde Zufuhr von Antikdrpern mit der Sauenmilch weg, und es
erfolgt kurzfristig eine Futterumstellung. Trotz der BeifUtterung werden erst nach dem Absetzen
gréRere Mengen festen Futters aufgenommen. In diese Phase féallt haufig auch noch die Umstel-
lung von Erganzungsfutter fur Saugferkel (Prestarter) auf Ferkelaufzuchtfutter.

Infolge der noch ungenligenden Anpassung des Darmes an die veranderten Bedingungen kann
es dabei zu einer abnomen Vermehrung der normalerweise im Dickdarm angesiedelten E. coli-
Bakterien auch im Dinndarm kommen. Je nach Typ der Keime werden Giftstoffe (Toxine) freige-

setzt, die zu Durchfall, aber auch zur Odemkrankheit (Enterotoxamie) filhren kénnen. Schadigun-
gen der kleinsten Blutgefalle bewirken Wassercinlagerungen im Gewebe {Oedeme), dic gele-

gentlich an Schwellungen der Augenlider zu erkennen sind. Veranderungen im Gehirn fuhren zu
Schreckhaftigkeit, kurzen, heiseren und piepsenden LautauBerungen sowie zu Ruderkrampfen
und Lahmungen. Ein Teil der Tiere verendet ohne Krankheitserscheinungen. Gut entwickelte Fer-
kel sind bevorzugt betroffen.
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Der Gefahr der Odemkrankheit kann durch Optimierung der Haltungsbedingungen begegnet wer-
den. Besonders wichtig sind Klimatisierung des Stalls und Rationierung der Fltterung wahrend
der ersten zwei Wochen nach dem Absetzen. Der Trog bzw. Automat sollte regeimaig leer sein,
jedoch Uber den Tag verteilt Futter anbieten. Der Zusatz von organischen Sauren zum Futter
setzt die Vermehrung von Coli-Bakterien herab. Bereits erkrankte Tiere sind nur selten noch
durch eine Behandlung zu retten. Coli-Bakterien sind bezliglich einer Resistenzentwicklung ge-
genlUber Arzneimitteln besonders variabel und sollten daher einer Resistenzpriifung unterzogen
werden, bevor eine systematische Bestandsbehandlung durchgefuhrt wird. Vorlaufig sind er-
krankte Tiere mit einem erfahrungsgemal wirksamen antibakteriellen Mittel und einem Antihista-
minikum durch Injektion zu behandeln.

Daneben ist Uber 2 Tage bei unverminderter und Uberprifter Wasserzufuhr das Futter zu entzie-
hen oder zu reduzieren und danach wieder vorsichtig anzubieten. Seit 2013 ist eine gut wirksame
Vakzine auf dem Markt, die mindestens 3 Wochen vor dem erwarteten Krankheitsausbruch ein-
gesetzt werden muss.

e Coli-Durchfall

Der Coli-Durchfall wird durch die abnorme Vermehrung anderer E. coli hervorgerufen. Hinsicht-
lich Vorbeuge und Bekampfung gelten die gleichen Grundsatze wie bei der Odemkrankheit. Be-
sonderes Augenmerk ist auf die Trinkwasserversorgung zu legen. Bei Bestandsproblemen ist die
Absicherung der Diagnose durch Emregerisolierung gegenlber anderen, seltener auftretenden
Erkrankungen empfehlenswert.

Es stehen verschiedene Impfstoffe zur Verflgung, deren Einsatz aber nicht zuveriassig zum Er-
folg fuhrt. In manchen Fallen hat sich auch die Verwendung einer stallspezifischen Vakzine be-
wahrt.

¢ Circovirus-Infektion

Seit 1999 ist auch in den intensiven Schweinehaltungsgebieten Nordwestdeutschlands die Infek-
tion mit dem porcinen Circovirus Typ 2 (PCV2) ein weit verbreitetes Problem. Die Krankheiten,
die bei Anwesenheit des Emegers nicht auftreten missen, sondem meist nur bei zusatzlichen
Infektionen wie PRRS vorkommen, werden als PMWS {Fost Weaning Multisystemic vasting
Synhdrome, Kimmern nach dem Abferkeln durch Erkrankung verschiedener Organe) oder, als
Spatform der Erkrankung mit Haut- und Nierenverdnderungen meist erst in der Mast auftretend,
als PDNS (Porcines Dematonephrotisches Syndrom) bezeichnet.

Die Krankheit ist von den Erscheinungen auerordentlich vielfaltig, kann mit hohen Verusten
verbunden seih und der Schweinepest gleichen. Im Vordergrund stehen Kimmem, Lungenent-
20ndung, hohes Fieber, Lymphknotenschwellung und —degeneration, allgemeine Infektionsanfal-
ligkeit, Blasse, Nierenversagen, Hautentzindungen, Magengeschwlre, Durchfallerkrankungen
und Vieles mehr. Um die Verluste zu begrenzen, ist eine strikte Trennung von verschiedenen
Altersgruppen zu empfehlen. Begleitinfektionen missen bekampft und das Impfprogramm opti-
miert werden. Nachdem die Sauenimpfung bereits zu Erfolgen gefihrt hat, bewéhrt sich in Prob-
lembetrieben jetzt die Impfung der Ferkel; seit dem Jahr 2008 sind auch hierfur Impfstoffe zuge-
lassen, die Krankheit und Veruste weitgehend zurlickdrangen. Keinesfalls dirfen mit Einflhrung
der Circo-Impfung andere Vakzinationen einfach eingestellt werden. Vielmehr ist dann eine um-
fassende Untersuchung sinnvoll, die Aufschluss dartber gibt, wann welche Infektionen im Be-
stand auftreten.

Neuere Untersuchungsmethoden wie Polymerase Chain Reaction (PCR), die das Genom von
Krankheitserregern nachweist oder die Bestimmung isotypspezifischer Antikdrper edauben eine
Schatzung von Zeitpunkt und Stérke der Infektionen. Nach sorgféltiger Diagnostik kann dann ein
betriebsspezifisches Impfprogramm aufgestellt werden. Eine regelmaige Uberprifung des In-
fektionsgeschehens und der Wirksamkeit der Impfungen ist sinnvoll.
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¢ Schniiffelkrankheit (Rhinitis atrophicans)

Die Schnuffelkrankheit ist keine Faktorenkrankheit, sondern eine spezifische Infektion mit toxin-
bildenden Pasteurella multocida, die nur in einer Minderheit von Bestanden vorkommen. Sie au-
iZert sich in einer Zerstérung und Verbiegung der inneren und aulieren Nasenknochen. Meist sind
Tranenrinnen und Niesen zu beobachten.

Obwohl in einem verseuchten Betrieb die Ansteckung mit toxinbildenden Pasteurellen schon im
Saugferkelalter erfolgt, werden die ersten Krankheitserscheinungen oft erst bemerkt, nachdem
die Ferkel abgesetzt sind. Die Beeintrachtigung der Nasenfunktion (Filterung, Anfeuchtung, Er-
warmung der Atemluft) fihrt zu einer héheren Anféalligkeit und zu einem schwereren Verlauf von
Lungenentzindungen. AuRerdem bewirkt das Toxin eine allgemeine Wachstumshemmung.

Die Verandenngen kénnen durch Behandlung, Impfung und Optimierung des Stallklimas weit-
gehend unterdrickt werden; eine dauerhafte Lésung des Problems ist jedoch in der Regel nur
durch eine Sanierung des Betriebs mit Bestandsausmerzung und Neuaufbau mit Tieren aus Uber-
wachten, unverdachtigen Bestanden zu erreichen. Da die Einschleppung der Schniffelkrankheit
in den Betrieb fast ausschlieRlich Uber die Einstellung infizierter Tiere erfolgt, ist beim Zukauf von
Schweinen auf die Unverdachtigkeit des Herkunftsbetriebs zu achten.

¢ Polyserositis

Als Erreger kommen verschiedene Bakterien in Betracht (Streptokokken, H&mophilus parasuis,
Mykoplasmen). Es ist eine Kombination von Gelenkentzindung, Brustfell-, Bauchfellentzlndung
sowie eitriger Hirhautentzindung méglich. Eintrittspforten der Erreger bei gehauftem Auftreten
sind zu beachten:

— Nabel - nach der Geburt mit Blauspray {Gentianaviolett) desinfizieren!

— Zahnhéhle - nicht eréffnen! Wenn nétig, nur Zahnspitzen abschleifen!

— Schwanzwunde - Schwanzkulrzen bis zum Alter von 4 Tagen ohne Narkose erlaubt. Méglichst
mit elektrischem Messer chne Blutverlust mit keimfreiem Wundverschluss.

— Kastration — Gerate nach jedem Wurf desinfizieren (z.B. in Isopropanol legen),

— Gelenkwunden - Durchscheuern kann vermieden werden, wenn rauer Betonboden nach Rei-
nigung mit dicker Kalkmilch gestrichen wird. Behandlung erfolgt mit auf den Erreger abge-

stimmten Antibiotika. Dazu sollte mdéglichst ein unbehandeltes, schwer krankes oder frisch
verendetes Ferkel zur Untersuchung eingesandt werden.

Gegen Hamophilus parasuis, sind kommerzielle Impfstoffe verflgbar; gegen Streptokokken kén-
nen stallspezifische Vakzinen angefertigt werden.

Als vorbeugende Behandlung (Metaphylaxe) wird gegen diese beiden Erreger erfolgreich ein
Amoxicillin-Praparat eingesetzt.

¢ Eperythrozoonose (Blasse mit Gelbsucht - [kteroanamie)

Die Krankheit tritt meist bei Absatzferkeln auf. Der Eregernachweis ist nur in der Fieberphase
maéglich und gelingt selten. Anhand von Veranderungen bestimmter Blutwerte ist aber auch bei
schon langer erkrankten Tieren eine Infektion nachweisbar. Die Behandlung erfolgt mit Langzeit-
Oxytetracyclin,

¢ Erbliche Organfehler

In jedem Ferkelaufzuchtstall finden sich hin und wieder Binneneber und Bruchferkel (Nabel-
oder Hodenbruch). Diese mussen entweder unter Betaubung vom Tierarzt operiert (Tierschutz-
gesetz!) werden oder sollten als Spanferkel verwertet werden, da sonst eine Maliregelung bei
der Schlachttier- und Fleischuntersuchung (Binneneber) in Kauf genommen werden muss oder

228

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 23717 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

ein plétzlicher Verlust nach Einklemmung des Bruchinhalts auftreten kann. Zwei weitere Punkte
sind zu beachten:

— Diese Krankheiten sind erblich bedingt. Daher ist der weitere Einsatz des Ebers zu Uberden-
ken, bzw. eine Meldung an die Besamungsstation zu machen.

— Die Grolde eines Nabelbruchs darf bei Ablieferung eines Schweins auch zur Schlachtung nicht
mehr als die Halfte der Entffemung zwischen Bauch und Boden einnehmen, da sonst wegen
Verletzungsgefahr die Transportfahigkeit nicht gegeben ist.

Seltener werden angeborene Herzfehler, Afterlosigkeit, Zwitter oder Missbildungen an Kopf oder
Gliedmalen festgestellt. Eine Aufzeichnung der Missbildungen ist in jedem Fall sinnvoll, um EI-
temtiere, die dafir verantwortlich sind, identifizieren und merzen zu kénnen.

10.5.3 Krankheiten in der Schweinemast

In der Schweinemast kdnnen grundsatzlich auch die an anderer Stelle genannten Infektions-
krankheiten auftreten. Bedeutend fur die Einschleppung von Infektionskrankheiten in einen Mast-
bestand ist die Anzahl der Ferkelerzeugerbestande, aus denen zugekauft wird, und die Mdglich-
keit zur Rein-Raus-Belegung.

Die kontinuierliche Belegung eines Stalles mit Ferkelh verschiedener Herkunft sollte vermieden
werden, um die Tiere Keinem zu hohen Infektionsdruck auszusetzen. Wenn Ferkel aus verschie-
denen Bestanden eingestallt werden, sollten die Herkunftsbestande wenigstens einen vergleich-
baren Gesundheitsstatus aufweisen.

Weitere VorbeugemaRnahmen zur Gesunderhaltung der Vormastferkel

— nur gesunde Ferkel aus Uberwachten und/oder erfahrungsgemal? gesunden Herkunftsbetrie-
ben einstallen (evil. Angaben zur Gesundheit wie Ferkelpass beachten!)

— nach Moglichkeit Ferkelbezug aus einem oder wenigen Besténden organisieren

— Einstallungsstress reduzieren
— hur in unbelegten und sauberen Stall bzw. Abteil einstallen

— Haltung optimieren (Belegdichte, Stallboden etc.)

— Futter- bzw. Fitterungswechsel behutsam vornehmen (evil. fir einige Tage Futter aus Her-
kunftsbestand weiterfUttern)

— Wasserversorgung sicherstellen; kontrollieren, ob Tranken angenommen werden

— Impfmainahmen (PRRS, Circovirus-Infektion, Influenza) in stressfreier Phase und im gesun-
den Bestand durchfUhren

— Impfungen ggf. wiederholen, Impfprogramm aufstellen, kontrollieren und ggf. fir die Fer-
kelaufzucht fordem

— Wenn notwendig, konsequente Einstallungsmedikation durchfihren. Dazu im Hinblick auf die
Arzneimittel-Datenbank das Medikament hach Resistenzprifung auswahlen. Bei ungentigen-
der Futteraufnahme per Trinkwasser und/oder anfangs per Spritze behandeln.

— notwendige Medikamente gezielt einsetzen, hoch genug und lange genug dosieren
— intensive Tierbeobachtung auch in Arbeitsspitzenzeiten
— Zuruckbleiber herausnehmen und gesondert in Krankenabteil halten

— Informationsaustausch zwischen Ferkel produzierender und mastender Seite (z. B. Uber Imp-
fungen)
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10.5.3.1 Darmerkrankungen
¢ Dysenterie

Die Dysenterie gehdrt zu den haufigsten Damerkrankungen bei Mastschweinen. Brachyspira
hyodysenteriae hei3en die Bakterien, die fur das Auftreten der Dysenterie verantwortlich sind.
Sie werden von Kotresten Uber das Maul aufgenommen und verursachen im Dickdarm eine Ent-
zUndung, die zu zementfarbenem oder dunklerem, gelegentlich auch blutigem Durchfall fihrt.
Dann tritt auch oft Fieber auf.

Die Behandlung muss bei schwer erkrankten Tieren durch Injektion, sonst Uber Trinkwasser und
spéater besser Uber das Futter erfolgen. Entscheidend fur den Erfolg der Behandlung ist die Wahl
des eines wirksamen Medikamentes und eine ausreichend lange Behandlung (3 Wochenl!), da
sonst mit Ruckfallen und Wirkungsverust des Medikamentes gerechnet werden muss. Die Trink-
wasserversorgung ist zu Gberprifen und keinesfalls einzuschrénken, da sonst Bluteindickungen
zu Kreislaufversagen fuhren.

Um die Infektionskette innerhalb des Bestands zu unterbrechen, missen sowohl frisch abge-
setzte Ferkel als auch behandelte Tiere (sofern durchfallfrei und eine Woche darlber hinaus be-
handelt) in gereinigte und desinfizierte Stalle verbracht werden. Eine Bekampfung von Schadna-
gern ist durchzufihren. Eine wirksame Impfung steht derzeit nicht zur Verflgung. Klnftig wird
Uber die Schaffung von erregerfreien Bestanden auch in der Mast die Haufigkeit und damit die
Bedeutung abnehmen.

« PIA

PIA, Abklrzung fur Porcine intestinale Adenomatose (Erkrankung des Darmes bei Schweinen)
ist eine weitere Infektionskrankheit des Darms bei Mastschweinen. Die Infektion mit dem Erreger
Lawsonia infracellularis fuhrt zu teilweise blutigen Durchféllen mit Blasse, Appetitmangel und
hachfolgendem Kimmern, scfern die Veranderungen im unteren Dinndarm (lleum, daher auch
die Bezeichnung lleitis fUr die Erkrankung) sehr ausgepragt sind. Gelegentlich tritt Fieber auf. Die
Diaghose kann durch Erregernachweis im Kot oder im Rahmen einer Sektion gestellt werden.
Zur Behandlung kommen Tylosin, Lincospectin, Tiamulin oder Valnemulin in Betracht. Die Be-
handlung muss uber zwei bis drei vwochen oder menrfach uber eine Wwoche durchgetunrt werden.
Fur Hygienemalinahmen gilt dasselbe wie bei der Dysenterie beschrieben. Die Einfihrung eines
Impfstoffs hat die Situation in Problembetrieben wesentlich entspannt. Vielfach haben sich mit
Einsatz der PIA-Impfung bei Absatzferkeln die Tageszunahmen in der Mast verbessert, auch
ohne dass vorher eine Erkrankung zu beobachten gewesen war.

10.5.3.2 Atemwegserkrankungen

Die bei weitem grofdten gesundheitlichen Probleme in der Schweinemast entstehen durch Atem-
wegserkrankungen. Die infizierten Schweine verschiedener Herkunft tauschen die Erreger aus
und erkranken an den Infektionen der flr sie neuen Erreger. Andererseits flhren chronische
(lange anhaltende) Infektionen bei Klimamangeln zu Leistungsminderungen. Erreger der Krank-
heiten sind verschiedene Viren und Bakterien, die haufig in Form von Mischinfektionen dauernde
Probleme im Mastdurchgang bereiten. Grundsatzlich sollte diesen Krankheiten nach genauer Di-
agnose gezielt mit Vorbeuge- und/oder Behandiungsmalinahmen begegnet werden. Stallklima-
maéngel (zu hohe Temperaturschwankungen, zu tiefe Temperaturen, zu hohe Schadgasbelas-
tung, Luftgeschwindigkeit oder Luftfeuchte) sollten kurzfristig behoben werden.

¢ PRRS

Es handelt sich um eine Virusinfektion, die als Erreger des Spéataborts (s. Kap. 8.2) bekannt ist
und bei Mastschweinen zu Lungenentziundungen fihrt. Die Erreger sind inzwischen weit verbrei-
tet und leicht von Bestand zu Bestand durch Tierverkehr und Uber den Luftweg Ubertragbar. Auch
die Ansteckung von Tier zu Tier Uber Nasensekrete geht rasch. Die Virusvermehrung in der
Lunge fiihrt zu einer Fieberphase mit Husten und Appetitlosigkeit; bei manchen Tieren sind blaue
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Ohren und Entzindungen der Augen-Bindeh&ute zu sehen. Falls zusatzlich eine Circovirus-In-
fektion stattfindet, wird diese in ihren Auspragungen verstarkt und die Verlustrate zusatzlich er-
hoéht.

Die geschwachte Lunge wird oft zusatzlich von Bakterien (u. a. Pasteurellen, Bordetellen, Strep-
tokokken, Hamophilus parasuis) besiedelt, die den weiteren Verlauf der Krankheit bestimmen.
Behandlungsmalinahmen missen sich an diesen Sekundéarerregern ausrichten, die durch Sekti-
ohen oder die bakteriologische Untersuchung von Lungen-Spulproben, Luftréhren- oder Na-
sentupfern von typisch erkrankten Tieren bestimmt werden kénnen.

Als Vorbeuge ist eine Impfung der Schweine bereits als Ferkel mdglich. Treten erfahrungsgemaf
Probleme auf und ist eine frihere Impfung nicht mdglich, kann die Impfung auch noch beim Ein-
stallen durchgefuhrt werden. Falls Lebendimpfstoff eingesetzt wird, genlgt eine einmalige An-
wendung.

¢ Lungen- und Brustfellentziindung durch Actinobacillus pleuro-pneumoniae (APP-In-
fektion)

Bei dem froher auch Hamophilus pleuropneumoniae (HPP) genannten Erreger handelt es sich
um Bakterien, die die Atmungsorgane der Schweine besiedeln und sich auch bei nicht erkrankten
Tieren auf Rachenmandeln und der Bronchialschleimhaut befinden kénnen. Die Ubertragung er-
folgt durch Tropfcheninfektion von Schwein zu Schwein und indirekt Uber Gegenstéande und Be-
triebspersonal.

Je nach Immunstatus der Tiere, Stallklima und Infektionsdruck durch andere Erreger von Lun-
genentzundungen Kann sich der Krankheitsverlauf mehr oder weniger rasch bzw. dramatisch pra-
sentieren. Im Extremfall verenden die Tiere, ohne auffallende Krankheitserscheinungen gezeigt
2uU haben; charakteristischer ist der akute Verlauf mit den Erscheinungen einer schweren oder
sehr schweren Lungenentzindung: Hohes Fieber, Appetitlosigkeit, Brust-Bauch-Lage oder hun-
desitzige Stellung, schmerzhafter Husten, blutiger Ausfluss aus Maul und Nase, Herz-Kreislauf-
Stérungen. In dramatisch verlaufenden Fallen verenden 20 - 60 % der Tiere innerhalb von weni-
gen Tagen, so dass der Verdacht auf Schweinepest aufkommen kann.

Ein Ubergang in eine mehr chronische Form mit immer wieder auftretendem Fieber und Minder-
zunahmen ist haufig. Am Schlachtkdrper fallen neben festen und geschrumpften Lungenpartien
Verklebungen und Verwachsungen zwischen Lungen- und Rippenfell auf.

Die Diagnhose erfolgt durch Erregernachweis in Lungenmaterial oder indirekt durch den Nachweis
von Antikdrpern. Dabei ist zu berticksichtigen, dass es 12 verschiedene Serotypen gibt, von de-
nen die Typen 2, 3, 7 und 9 die gréte Rolle spielen. Gelegentlich flihren aber auch Infektionen
mit anderen Serotypen zu schweren Krankheitsverlaufen. Eine Behandlung mit Antibiotika ist
meistens erfolgreich; manchmal treten nach Absetzen der Medikamente die Krankheitserschei-
nungen wieder auf. Die wirtschaftlichen Verluste werden durch vermehrte Todesfalle, verminderte
Zunahmen, héhere Behandlungskosten und gine Minderung der Schlachtkdrperqualitat verur-
sacht.

Als Vorbeuge kann eine Optimierung der Aufstallungs- und Haltungsbedingungen sowie der Ein-
satz eines Impfstoffs, der die abgeschwéachten Toxine aller Serotypen enthalt, durchgefihrt wer-
den.

¢ |nfluenza

Eine seit Jahrzehnten in Sauen- und Mastbestinden immer wieder auftretende Krankheit ist die
Influenza-Virus-Infektion der Schweine ("echte Grippe"). Sie fuhrt vor allem bei Mastschweinen
zu Fieber und Lungenentziindungen und kann auch auf den Menschen und vom Menschen auf
das Schwein Ubertragen werden. Ahnliche Erreger aus der Gruppe A sind die Erreger der Gefli-
gelpest (Geflugelgrippe). Der Aufbau der Viren begunstigt die Entstehung neuer Serotypen. Die
werden nach den beiden wichtigen Oberflachenbereichen Hamagglutinin und Neuraminidase ty-
pisiert und dann z.B. als HIN1 oder H3N2 bezeichnet. Yon dem erstgenannten Typen gibt es
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aber auch noch verschiedene Untertypen mit unterschiedlich starken Krankheitserscheinungen.
Die Einschleppung in den Bestand kann Uber weite Strecken durch die Luft erfolgen und in gan-
zen Bauernschaften als Grippewelle auftreten. Falls keine Komplikationen durch Sekundarinfek-
tionen eintreten, heilt die Grippe beim einzelnen Tier innerhalb einer Woche wieder aus. Falls
sich die Krankheit bei Einzeltieren und damit auch im Bestand langer hinzieht und Sekundarin-
fektionen hinzutreten, sind diese durch den Einsatz von Antibiotika zu kontrollieren. Zusétzlich
konnen entzindungshemmende Medikamente eingesetzt werden und schleimlésende Mittel auf
der Basis atherischer Ole verspriht oder vemebelt werden. Wichtig ist auch eine Optimierung
des Stallklimas mit eventuell hdherer Temperatur und Luftrate sowie Vermeidung von zu starken
Tag-Nachtschwankungen. Vorbeugend kann geimpft werden; neue Impfstoffe mit besserer Wirk-
samkeit und breiterem Spektrum sind in der Entwicklung.

10.5.4 Parasitenbekampfung

Bei Schweinen, die nicht einem besonderen FProgramm zur Bekadmpfung von Parasiten unterzo-
gen worden sind, muss trotz Aufstallung auf Spaltenbdden mit der Anwesenheit von Parasiten
und den entsprechenden Leistungsminderungen gerechnet werden. Lediglich der Lungenwurm
kommt bei reiner Stallhaltung nicht vor. Nachfolgend sind die wichtigsten Wirmer aufgefihrt:

Parasiten Bescnderheiten Krankheitssymptome
Zwergfadenwirmer Sau scheidet wahrend Bei Massenbefall Durchfall beginnend
Strongvioides der Laktation Eier bzw. in- [in der zweiten Lebenswoche, begleitet

fektionsfahige Larven von blassgrauer Haut, Blutarmut und

auch mit der Milch aus. Abmagerung und z. T. Rétungen und
Quaddelbildungen im Bauch- und In-
nenschenkelbereich. Bei geringerem
Befall kommt es zum Auseihander-
wachsen des Wurfes.

Spulwlrmer Spulwurmeier sind sehr | Neben den Leberschéaden und dadurch
Ascatides widerstandsfahig. bedingter schlechter Futterverwertung
{Leber ist Hauptstoffwechselorgan)
kommt es zu Lungenentziindungen. Bei
Schlacht-schweinen fallen Wurmlebern
mit sog. ,milk spots” (Milchflecken) auf,
die dann zu Abzlugen fuhren.

Magen- und Damwir- | Bedeutung haben roter Je nach Befallsstarke zeigen sich
mer Magenwurm und Knot- schlechte Futterverwertung, herabge-
chenwurm setzte Fruchtbarkeit, mangelnde
Milchleistung und z. T. Totgeburten.

Peitschenwurm Vorkommen vor allem bei | Bei starkem Befall Dickdarmentzin-
Trichuris Auslauf und Tiefeinstreu | dung mit Durchfall, Blutarmut und Ab-

magerung. Todesfalle sind maéglich.

Folgen von starkem Wurmbefall

Starker Wurmbefall kann grofe wirtschaftiche Schaden durch Leistungsminderungen, im Ext-
remfall auch durch Totalverluste (z. B. bei Ferkeln) nach sich ziehen. Wurmbefall kann sich au-
Rern durch Durchfallerscheinungen, Kimmern von Ferkeln, struppiges Haarkleid, schlechte Fut-
terverwertung, geringe Tageszunahmen und damit eine verlangerte Mastdauer bei Mastschwei-
nen. Bei Sauen sind Fruchtbarkeitsstdrungen, starke Abmagerung, schlechte Saugeleistungen
sowie die damit verbundenen Aufzuchtverluste zu beobachten.
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Vorbeugende Malnahmen und Bekédmpfung

Hunde und Katzen sollten zur Vemrmeidung der Einschleppung von Infektionen den Schweinen
grundsatzlich fernbleiben. Besonders stark betroffen von Wurmbefall sind Bestande mit Weide-
gang. Hier sollte vorbeugend eine gute WeidefUhrung/-pflege und im Frihjahr eine Dingung mit
Kalkstickstoff erfolgen. Um die Aufnahme von Wurmeiem durch die Schweine zu vermeiden,
sollte die Bekémpfung der Parasiten nach einem speziellen Entwurmungsplan vorgenommen
werden. Die Entwurmung der Sauen zweimal jahrlich (Eber mitbehandeln) erfolgt am besten
durch eine Langzeitentwurmung ca. 1 Woche vor dem Umstellen in die Abferkelbuchten. Beim
Umstallen sollten die Sauen gewaschen werden, um anhaftenden Schmutz und eventuell VWurm-
eier von Klauen und Gesauge zu entfernen.

Grundsatzlich sollten die Abteile im Rein-Raus-Verfahren belegt werden mit grindlicher Stallrei-
higung/~wasche und Desinfektion, um Ansteckungen zu vermeiden. Bei nachgewiesener Aus-
scheidung von Wurmeiern durch Kotuntersuchungen, sollten die Abteile mit speziellen Desinfek-
tionsmitteln desinfiziert werden, die z. B. gegen Spulwurmeier wirksam sind. Um den Status des
Schweinebestandes bezlglich des Befalls mit Endoparasiten festzustellen, sollten mehrmals
jahrlich Kotproben stichprobenweise von Sauen, Ferkeln, Mastschweinen genommen werden
und auf die Anwesenheit von Wurmeier bzw. Kokzidien-Oozysten untersucht werden.

Kotprobenahme

Fur die Kotprobenahme sollte frischer Kot von einem bis maximal 5 Tieren als Sammelprobe
enthommen werden, entweder direkt mit einem Plastikhandschuh aus dem Tier oder in noch war-
men Zustand aufgesammelter Kot. Pro Probe werden ca. 15 g oder ein Essloffel voll bendtigt. Als
Behaltnis kann der umgedrehte Plastikhandschuh oder ein dichtes Probengefald (Plastikbecher
mit Schraubverschluss) verwendet werden.

Der Auftragszettel ist auszuflllen und mit den gesammelten Proben mdéglichst am gleichen Tag
zur Untersuchung gebracht werden.

Behandlungsplan zur Bestandssanierung oder bei starkem Wurmbefall im Sauenstall
(Absprache mit Haustierarzt erforderlich)

In diesem Fall sollte eine Langzeitentwurmung des ganzen Bestandes { = Entwurmung Uber 5
bis 14 Tage bei Sauen, Ebern und evll. Nachzucht) vorgenommen werden.

— Anwendung hach Herstellerangaben

Beispiele:
— Flubenol™ 5%: Futtermischung mit 600 g Flubenolft (= 1 Dose je t), davon Uber 10 Tage pro
Sau 2 kg/Tag verfuttern.

— Ivomec™- oder Dectomax” -Injektion (5-8 ml je Sau s.c.)

Zusatzlich ist der Einsatz eines DVG-gepriften, Parasiteneier abtétenden Desinfektionsmittels
(effektiv nur im Rein-Raus-Verfahren) zu empfehlen.

Weiteres Vorgehen:
Wenn ein hoherer Wurmdruck vorhanden und Rein-Raus-Verfahren nicht méglich ist.
mindestens zweimal jahrich Langzeitentwurmung des gesamten Bestandes

Vorteil:
Wurmreduzierung auf breiter Basis zweimal jahrlich.
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Nachteil:

Unter Umstanden hdhere Wurmbelastung bei ferkelfihrenden Sauen, bei denen die letzte Ent-
wurmung bereits Monate zurlickliegt. In Einzelfallen kann hier eine Ferkelentwurmung (Paste)
nétig sein.

Falls die Wurmbelastung durch allgemeine Hygienemalinahmen und Rein-Raus-Verfahren rela-
tiv gering ist:

Entwurmung jeweils 4 — 5 Tage vor Einbringen der Sauen in den Abferkelbereich. Die Sau wird
zusatzlich gewaschen, um anhaftende Parasiteneier weitgehend zu entfemen.

Vorteil:
Sauen kommen entwurmt in den vorher gereinigten Abferkelstall, die Gefahr der Wurmausschei-
dung und Infektion der Ferkel ist gering.

Nachteil:
Im Bestand sind immer Sauen, bei denen die Entwurmung langere Zeit zuriickliegt und die somit
als Wurmtrager bzw. Ausscheider in Frage kommen.

Entwurmung im Mastbestand

Falls die Wurmfreiheit der zugekauften Tiere nicht gesichert ist, sollte beim Einstallen eine Ent-
wurmung durchgefuhrt werden. Diese kann durch Injektion oder den Einsatz von Fitterungsarz-
neimitteln erfolgen. Das Einstallen sollte in gereinigte und desinfizierte Abteile erfolgen. Sind zu-
vor Probleme durch Wumbefall, wie z.B. eine erhéhte Zahl verworfener Lebern bei der Fleisch-
untersuchung aufgetreten, ist zusatzlich zur Routinedesinfektion auch ein wurmwirksames Des-
infektionsmittel einzusetzen. Diese haben als Wirksubstanz Kresole, die wiederum nicht ausrei-
chend gegen Bakterien und Viren wirken. Andererseits wirken gegen Bakterien und Viren ge-
prifte Mittel nicht gegen Parasiteneier.

Erfolgskontrolle

Eine Erfolgskontrolle der Entwurmung sollte gelegentlich durchgefuhrt werden. Diese erfolgt
durch die Einsendung frischer Sammelkotproben (walnuss- bis faustgroflie Menge) von tragenden
Sauen, grolen Absatzferkeln oder Mastschweinen. Der Nachweis von Eiem des Zwergfaden-
wurms ist nur bei bis zu 6 Stunden alten Proben mdglich.

¢ Raude

Erscheinungen:
Borkenartig verdickte Hautpartien, deren Oberflache abgekratzt werden kann. Starkes Scheuem

kann zu flachenhaften, blutenden Hautabschirfungen fihren. Zum Teil sind befallene Stellen ent-
zUndlich verandert.

Bekampfung
Verraudete Schweine sind wegen der laufend aus den schiitzenden Eiem schlipfenden Milben

mindestens einer zweimaligen Sprih- und Waschbehandlung im Abstand von 10 - 14 Tagen oder
einer Injektionsbehandlung z.B. mit lvomec™ oder Dectomax™ zu unterziehen. Dies erfolgt routi-
nemaiig am besten zusammen mit der Entwurmung bei Sauen nach dem Waschen vor dem
Umstallen ins Abferkelabteil, um die Ferkel vor Ansteckung zu schitzen.

Gelegentlich (zweimal jahrlich) sind die Eber mitzugehenden, um eine sofortige Neuansteckung
der abgesetzten Sauen zu vermeiden. Eine Bestandssanierung durch Behandlung des ganzen
Bestands ist méglich. Zuchttiere kénnen aus Raude unverdachtigen Bestidnden gekauft werden.
Es gibt Betriebe, die vom Schweinegesundheitsdienst (SGD) als Raude-unverdachtig geflhrt
werden.
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e Liuse

Lausebefall kommt bei nicht durchgefuhrter Raudebekampfung zusatzlich vor. Die Lause sind gut
sichtbar und sitzen bevorzugt hinter den Ohren. Sie flhren zu Unbehagen und bei geschwachten
Tieren zu Blutverlust. Jede erfolgreiche Raudebehandlung fuhrt zu sofortigem Verschwinden der
Lause.

10.5.5 Standardimpfungen im Sauenbestand
¢ Parvovirus-Impfung (SMEDI)

Die erste Impfung wird im Alter von 5 bis 6 Monaten, die zweite Impfung nach 3 - 4\Wochen (sehr
wichtig gerade bei zugekauften Jungsauen) durchgefihrt. Weitere Farvovirus-Impfungen sind
ahhangig von der jeweiligen Restandssituation |n der Regeal wird wahrend der | aktation nachge-
impft. Eine Kombination mit der Rotlauf-Impfung (s. unten) ist mdéglich.

¢ Rotlaufdmpfung

Rotlauf fihrt unter anderem zu einer mehrtéatigen Fieberphase, die zwar durch rechtzeitige Be-
handlung gut zu beherrschen ist, aber bei Sauen zum Verferkeln fihren kann. Die Grundimmu-
nisierung erfolgt durch zweimalige Impfung der Jungsauen. Danach wird wéhrend der Laktation
nachgeimpft. Es gibt Impfstoffe, die mit Parvovirus-Antigen (s. oben) kombiniert sind.

e Coli-Schutzimpfung der Sauen (wenn Coli-Frihdurchfall Bestandsproblem)

Grundimmunisierung: zweimalige Impfung 6 und 2 Wochen vorm Abferkeln
Wiederholung: Impfungen jeweils 3 Wochen vor dem Abferkeln

Da einige Impfstoffe nur bestimmte Colitypen erfassen, ist vor der Erstimpfung eine Colitypbe-
stimmung zweckmanig.

Die Impfung gegen Influenza kann in geféhrdeten Bestanden zusammen mit der AK-Impfung bei
Sauen und bei Mastschweinen durchgefihrt werden. Nach einer Doppelimpfung im Abstand von
3 - 4 Wochen ist mit einer belastbaren Immunitét zu rechnen.

¢ Impfung gegen Mykoplasmen (M. hyo,)

Die in fast allen Bestanden vorkommenden Erreger der Ferkelgrippe, bestimmte Mykoplasmen,
konnen zu einer chronischen Lungenentzindung bei Absetzferkeln und Mastschweinen flhren
und behindern auflerdem die unspezifische Abwehr von verschiedenen Keimen, die ebenfalls zu
Atemwegserkrankungen fuhren kénnen. Sie werden daher als eine Schllsselinfektion der
Atemorgane angesehen. In Problemféllen kann eine Doppelimpfung schon bei Saugferkeln
durchgefuhrt werden, um bereits beim Absetzen die Folgen einer Infektion mit Mykoplasmen und
Begleitkeimen zu mindem. Auch fir Mastbestande kann eine Impfung beim Einstallen noch sinn-
voll sein, obwohl von einer Impfung bereits im Ferkelerzeugerbestand auch fur den Master ein
grélerer Vorteil erwartet werden kann. Es sind auch fur die Einmal-Impfung vorgesehene Prapa-
rate auf dem Markt, die dann mit der Circo-Impfung kombiniert werden kdnnhen (s. U.)

¢+ PRRS-Impfung

Seit 1996 ist in Deutschland eine PRRS-Lebendvakzine verflgbar, die zunachst fur 3 - 18 Wo-

chen alte Schweine zugelassen war. Inzwischen wurde die Zulassung auch auf Zuchttiere erwei-

tert.

Bereits nach einmaliger Anwendung kann mit einem Uber mehrere Monate andauemden Impf-
schutz gerechnet werden. FUr Sauen- und Mastbestéande mit PRRS-Froblemen (Nachweis von
FPRRS-Viren oder PRRS-Antikbrpern bei an Lungenentziindung erkrankten Tieren, ungleichma-
Biger Immunstatus, Fruchtbarkeitsstérungen, s. Kap. 8.2) ist eine Impfung bei der Einstallung zu
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empfehlen, sofern die Impfung nicht bereits im Lieferbetrieb erfolgt ist. Sauen sollten bei hohem
Infektionsdruck alle 4 bis 5 Monate im Rahmen einer Bestandsimpfung nachgeimpft werden.

Bei hohem Infektionsdruck ist eine Grundimmunisierung mit Doppelimpfung im Abstand von ca.
3 Wochen zu erwagen. Fur Zuchtbetriebe, die frei von PRRS sind, steht eine Vakzine mit abge-
tétetem Virus zur Verflgung.

¢ Circo-Impfung

Haufig werden Saugferkel gegen das Porcine Circovirus Typ 2 (PCV2) geimpft. Die Impfung
kann z.B. beim Absetzen zeitgleich mit der Mykoplasmen-Impfung (s. 0.) durchgefuhrt werden.
Die Ferkel sind dann in der Regel in der Aufzucht und Mast gegen beide Infektionen geschitzt.

s PlAdmpfung

Bei Problemen mit der porcinen intestinalen Adenomatose (PIA) kann beim Absetzen Uber die
Tranke oder durch Eingeben der PIA-Lebendimpfstoff verabreicht werden. Die Anwendungs-Hin-
weise (Kein Einsatz von Antibiotika, Milchzugabe bei Stadtwasser, Dosierung) sind genau zu be-
achten. Die Impfung wirkt zufrieden stellend und fihrt haufig zu besseren Leistungen.

¢ Sonstige Impfungen

Als folgenschwere Lungenentzindung mit hohen Verlusten bei Mastschweinen gilt die Lungen-
entzindung mit APP (Actinobacillus pleuropneumoniae). Die derzeit erhaltlichen Impfstoffe im-
munisieren gegen alle wichtigen Toxine und wirken in der Regel Uber alle Serotypen. Eine Dop-
pelimpfung im Abstand von 3 - 4 Wochen vor oder zu Beginn der Mast reduziert APP-bedingte
Erkrankungen und Veruste erheblich. Wenn Fertigimpfstoffe nicht zur Verflgung stehen kénnen
aus Emreger-Isolaten bestandsspezifische Impfstoffe hergestellt werden. Damit werden oft zufrie-
denstellende Erfolge erzielt.
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10.6 Salmonellen Monitoring

Die Verpflichtung zur Teilhahme am Salmonellen-Monitoring wurde im Jahr 2007 Uber die
Schweine-Salmonellen-Verordnung vor dem Hintergrund eingefihrt, dass in Deutschland der
Verzehr von Schweinefleisch fur ca. ein Viertel der beim Menschen festgestellten Salmonellen-
Infektionen verantwortlich ist. Salmonellen sind die haufigste Ursache von Lebensmittelvergiftun-
gen. Als Schweinekrankheit kommt die Salmonellose zwar vor; sie kann in Einzelfallen abhangig
vom jeweiligen Stamm auch durchaus schwer veraufen.

Nomalerweise laufen die Salmonellen-Infektionen beim Schwein jedoch ohne erkennbare Krank-
heitserscheinungen ab. Von den Uber 2000 verschiedenen Servieren finden sich beim Schwein
in ca. 90 % der Falle Salmonella typhimurium. Davon wiederum die Halfte macht der Phagotyp
DT 104 aus, der wegen seiner Mehrfachresistenz gegentber bestimmten Antibiotika bekannt ist
und dementsprechend notwendige Behandlungen erschwert.

Fur den Schweinemastbetrieb sind die Auflagen am einfachsten durch die Teilnahme am QS-
Programm zu erfullen. Dabei wird die erforderiche Probenenthahme (je hach Betriebsgréiie 38
bis 60 Proben jahdich) bei der Schlachtung gewahrleistet. Fleischsaftproben werden in einem
anerkannten Labor untersucht, die Ergebnisse werden in die Qualiproof-Datenbank eingestellt
und das gleitende Jahresmittel der serologisch positiven Proben emechnet. Je nach Anteil der
positiven Proben werden die Betriebe in die Kategorien 1 bis 3 (schwach, mittel und stark belas-
tet) eingestuft. Die Grenzen liegen derzeit bei 20 bzw. 40 %.

Im Falle einer Einstufung in Kategorie 3 (Stark belastet) sind Malhahmen zur Senkung der Be-
lastung einzuleiten. Dies muss unter Hinzuziehung des Hoftierarztes oder des Schweinegesund-
heitsdienstes geschehen. Dabei sind unverziglich bakteriologische und epidemiologische Unter-
suchungen durchzuflihren, um die Ursache des Eintrages zu emitteln.

MaRnahmen zur Verminderung der Belastung missen ergrifien werden; insbesondere sind eine
griindliche Reinigung und Desinfektion der frei werdenden Abteile und Stalle sowie eine umfas-
sende Nagetierbekampfung durchzufihren. Art, Umfang, Durchflhrung und das Ergebnis der
MalRnahmen mussen aufgezeichnet werden. Die Aufzeichnungen sind drei Jahre aufzubewah-
ren.

Sanierungskonzepte gliedem sich in drei Bereiche:

|. Analyse Bestandserhebung
Einschétzung von Faktoren
Laboruntersuchungen
Identifizierung der Eintragsquellen
Verhinderung der Neueinschleppung

|l. Begrenzung der Verbreitung
Hygiene, Schadlingsbekampfung
Evil. erganzende Baumalinahmen

I1l. Reduzierung der Salmonellen

Fitterung,
Impfung, (Behandlung)
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10.7 Tierseuchenbekam pfung

Die staatliche Bekampfung der gefahrlichen Tierseuchen ist durch das Tiergesundheitsgesetz
und Verordnungen zu den einzelnen Tierseuchen geregelt. Wegen besonderer Gefahr fir die
Bevdlkerung, die Landwirtschaft und/oder wegen der schnellen Verbreitung sind bestimmte
Krankheiten staatlich zu bekampfen.

Anzeigepflicht bestenht fir die gefahrlichsten Seuchen bereits bei einem Verdacht des Ausbruchs.

- flr Tierbesitzer oder Stellvertreter
- flir Personen, die anstelle des Besitzers die Aufsicht filhren
- fur Personen, die berufsmafiig mit Tieren zu tun haben

Der Ausbruch oder der Verdacht des Ausbruchs ist unverzilglich bei der zustandigen Behérde
(zustandiges Veterindramt des Landkreises oder der kreisfreien Stadt) anzuzeigen

10.7.1 Anzeigepflichtige Tierseuchen
¢ Klassische Schweinepest (KSP)
Emreger: Togavirus.

Zuletzt gab es in Deutschland 2006 noch vereinzelte Ausbriiche; es sind nur Wild- und Haus-
schweine betroffen. KSP ist immer noch in einzelnen Léandern Osteuropas verbreitet. Bei akutem
Verlauf gibt es erhdhte Kémpertemperatur (bis 41°C), schwankenden Gang bei Ferkeln, bei Sauen
Verferkeln, streifige oder punktférmige Rétungen, blaue Ohren, Haufenlage auch bei gréf3eren
Tieren, Abgeschlagenheit, Appetitmangel, zunachst oft Verstopfung, danach Durchfall, hohe
Sterblichkeit bei Ferkeln.

Sofem sich nur &ltere Tiere im Bestand befinden ist ein chronischer Verlauf moglich. Dann sind
aulter hohem Fieber Abmagerung, Atembeschwerden, Husten, Entwicklungsriickstand (gréBere
Mastschweine) zu beobachten.

Eine Behandlung ist nicht moglich und verboten; Staatliche Bekampfungsmalnahmen mit Trans-
portverbot der Einrichtung von Spermbezirk und Beobachtungsgebiet folgen; Seuchenbetriebe
werden gekeult; prinzipiell gibt es Impfstoffe; deren Einsatz ist aber nur auf behoérdliche Anord-
nhung edaubt.

¢ Afrikanische Schweinepest (ASP)
Emreger: Irido-Virus

Urspringlich war die Krankheit nur unter Warzenschweinen in Afrika verbreitet; spéter erfolgte
eine Einschleppung nach Sudeuropa (Spanien, Sardinien), wo das Virus noch unter Wildschwei-
nen verbreitet ist. Eine weitere Einschleppung gab es 2007 nach Georgien, von wo aus die Krank-
heit Gber Russland nach Polen und in die baltischen Staaten sowie nhach Rumanien, Bulgarien
und Ungarn verbreitet wurde. Besonders bedrohlich ist die Verschleppung in den Siden Belgiens
im Jahr 2018, wo wie auch in den anderen Landern Wildschweine betroffen sind. Vereinzelt sind
in Osteuropa auch Hausschweine infiziert; in Ruméanien sogar mit vielen Ausbriichen.

Daher sind unsere Haus- und Wildschweinbestande besonders zu schitzen vor dem Kontakt mit

- Fernfahrem, Reisenden und Jagern cinschlielllich dercn Proviant aus Osteuropa und Belgicen

- Wildschweinen und Produkten aus Wildschweinen

- Schweinefleisch und Produkten (Fleisch, Schinken, Rohwurst, Salami)

- Jagdhunden und Jagdausristung, welches in Osteuropa eingesetzt wurde. Dabei ist zu
beachten, dass die Haltbarkeit des Virus durchaus ein bis zwei Jahre und in gefrorenem
Material noch viel langer betragen kann.

- Verlauf und Bekampfung ahnlich wie Européische Schweinepest. Es werden allerdings gréiere
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Gebiete mit Beschrankungen eingerichtet: Kerngebiet, geféahrdetes Gebiet und Pufferzonen.
Eine verstarkte Bejagung von Wildschweinen kann angeordnet werden. Zur aktuellen Situation
s. www fli.de und zu weiteren Vorbeugemal3ihahmen auf dem Betrieb
www.risikoampel.uni-vechta.de.

¢ Aujeszkysche Krankheit (AK)
Emeger. Herpesvirus

Krankheitserscheinungen: Zentralnervdse Stérungen (Zittern, Krampfe, Festliegen) mit fieberhaf-
ten Erscheinungen, Lungenentziindung; bei Sauen Verferkeln; Erbrechen, Durchfall, Mattigkeit,
Gewichtsverust; Saugferkel fast 100 % Verluste, bei alteren Schweinenh nur wenige Todesfélle.
Verenden von infizierten Katzen, Hunden und Wiederkauern.

Bekampfung:

Tilgung der Seuche nur Uber Keulung mdéglich; Schadensbegrenzung durch amtstierarztliche an-
geordnete Schutzimpfungen

e Tollwut
Emreger. Rhabdovirus

L:Jbertragung durch Speichel (meist durch Bisswunden); Hauptvirustrager Fuchs und Fledermaus,
Ubertragung auf Menschen méglich (Rettung durch rechtzeitige Impfung nach einer Infektion).
Krankheitserscheinungen bei Tieren: Unruhe, Aufregung, Scheuern an der Bissnarbe, Lahmun-
gen, Tod.

¢ Brucellose

Emreger: Brucellen (Bakterien)

(seuchenhaftes Verferkeln, Ubertragung durch Futter, Deckakt und abgestoRene Féten, Sauen

verferkeln im 2. - 4. Trachtigkeitsmonat; ausgetragene Ferkel z. T. lebensschwach, tot, mumifi-
zlert oder gesund. Bel Sauen dauerharte Unfruchtbarkeit moglich; bel Ebern: Anschwellen der

Hoden, Lahmheit, Gelenkentziindung; Behandlung und Schutzimpfungen sind verboten; Uber-
tragung auf Menschen méglich.

¢ Maul- und Klauenseuche (MKS)
Emreger. Aphthovirus

betrifft alle Klauentiere; Infektion des Schweins kann von Rindern und Schafen ausgehen.
Krankheitserscheinungen: Blaschen an Russel, Gesauge, Zunge, Klauenhsaum; bei Schweinen
haufig Verust der Hornklauen; Verbreitung der Viren Uber aufgeplatzte Blaschen, Ham, Kot, Fut-
ter, Milch; groRe Schmerzen an betroffenen Partien; bei Auftreten Keulung erforderlich. Weitere
Blaschenkrankheiten beim Schwein sind: Blaschenkrankheit der Schweine und Stomatitis vesi-
cularis. Diese Krankheiten werden ebenfalls durch Viren verursacht und unterscheiden sich kaum
von Maul- und Klauenseuche. Daher werden diese Krankheiten ebenso wie Maul- und Klauen-
seuche durch Keulung bekampft.

e Milzbrand
Cireger: Dazillen (sporenbildende Dakterien)

selten beim Schwein; Erreger jahrzehntelang durch Sporenbildung im Erdboden Uberlebensfahig;
evil. hohes Fieber; Seuche oft erst beim toten Tier feststellbar; auch der Mensch ist geféahrdet.
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10.7.2 Meldepflichtige Schweinekrankheiten

In der Verordnung Uber meldepflichtige Tierkrankheiten sind als meldepflichtige Schweinekrank-
heiten u. a. aufgefuhrt:

TGE (Ubertragbare Magen-Darm-Erkrankung)
Listeriose

Leptospirose

Toxoplasmose

Untersuchungseinrichtungen sind verpflichtet, den Nachweis dieser Krankheiten zu melden. Dies
dient den Behdrden dazu, eine aktuellen Uberblick Uber die Entwicklung zu behalten. Bekamp-
fungsmaflnahmen sind mit dem Bekanntwerden nicht verbunden.

Weitere fur die Schweinehaltung wichtige Vorschriften des Tierseuchenrechtes finden sich u.a.
in folgenden Bestimmungen:

¢ Viehverkehrsverordnung

Die Viehverkehrsverordnung beinhaltet folgende u. a. folgende Bestimmungen fiur den Schwei-
nehalter:

— Kennzeichnungspflicht nach dem Absetzen der Tiere mit von der Behdrde bereitgestellten
Ohrmarken

— Verbot der Verfltterung von Speise- und Schlachtabfallen (Ausnahmegenehmigung mdéglich)

— FUhren eines Bestandsregisters mit Zu- und Abgéngen (auch Geburten und Todesfalle), Ohr-
marken-Nummern, Name und Anschrift des Vorbesitzers oder Kéufers

— Meldung von Zukaufen an die HIT-Datenbank

— Stichtagsmeldung Uber den Bestand am Jahresbeginn.

Tierkdrperbeseitigungsgesetz

Verendete Schweine sind Uber den Verarbeitungsbetrieb fur tierische Nebenprodukte (VTN, fri-
her Tierkdrperbeseitigungsanstalt, TBA) zu entsorgen. Bis zur Abholung sind die Tierkdrper so

zu verwahren, dass Menschen nicht mit ihnen in Berihrung kommen kénhnen.

11. Okologische Schweinehaltung

111 Ziele

Der 6kologische Landbau ist eine besonders umweltfreundliche und ressourcenschonende Form
der Landwirtschaft, die sich an den Prinzipien der Nachhaltigkeit orientiert. Ziel des Okolandbaus
ist die Herstellung von gesunden Nahrungsmitteln bei gleichzeitiger Schonung der natlrlichen
Okosysteme. Erhalt der Biodiversitat, Schutz der Ressourcen Boden, Wasser und Luft sowie
Senkung der Klimabelastung durch die Landwirtschaft gehdren zu den Grundprinzipien des 6ko-
logischen Landbaus. AulBerdem wird ein weitgehend geschlossener Betriebskreislauf angestrebt.

MaRgebend fur den dkologischen Landbau sind grundsétzlich die EG-Oko-Basisverordnung (EG)
Nr. 83472007 vom 28. Juni 2007 sowie die Durchfuhrungsverordnung (EG) Nr. 88972008 vom 5.
September 2008. Sie schreiben fur alle Mitgliedstaaten der EU einen Standard fur Agrarerzeug-
nisse Lind Lehensmittel aus der dknlogischen Praduktion vor. Auch Importe aus Nicht-EL-L&n-
dern mussen die europaischen Vorgaben erflllen. Die Einhaltung der Vorschriften wird einmal im
Jahr durch staatlich zugelassenes Fachpersonal privatwirtschaftlicher Kontrollstellen Gberprift.
Durch die EG-Oko-Verordnung werden Pflanzenbau, Tierhaltung, Verarbeitung, Kennzeichnung
der Produkte sowie Kontrolle der Verarbeitung und Handelsbetriebe geregelt.

240

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 24817 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

Der Anteil der Bioschweine ist mit rund 0,4% der gesamten inlandischen Schweinefleischerzeu-
gung immer noch relativ gering. Aufgrund einer standig wachsenden Nachfrage nach ékologisch
erzeugtem Fleisch kann die Umstellung auf den 6kologischen Landbau fur Veredelungsbetriebe
interessant sein. Grundvoraussetzung fur die Erzeugung von Okoschweinen ist die Einhaltung
der EG-Verordnung &kologischer Landbau EG Nr. 834/2007, der sogenannten Basisverordnung,
sowie der nachfolgenden DurchfUhrungsverordnungen.

6 Monate nach Abschluss eines Kontrollvertrages mit einer anerkannten Zertifizierungsstelle und
der Einhaltung der Richtlinien der EG-Verordnung &kologischer Landbau kénnen erzeugte
Schweine als Okoschweine vermarktet werden. Entscheidet man sich fur die Mitgliedschaft in
einem Anbauverband (Bioland, Natudand, Demeter, Biopark etc.), so sind zudem die haufig er-
weiterten Richtlinien dieser Verbande einzuhalten. Mit dem Verbandsbeitritt verbessern sich je-
doch auch die zu erwartenden Vemmarktungschancen.

Biologische Kennzahlen und Wirtschaftlichkeit in der Okologischen Schweinehaltung

Fur Erzeugerbetriebe stellt die Umstellung auf den tkologischen Landbau eine groflie Herausfor-
derung dar. Es andern sich nicht nur die Futterung und der Tierbesatz je gm Stallgrundflache,
sondern auch die Aufstallungsform. In den meisten Fallen bedeutet dies flr den Umstellungsbe-
trieb umfangreiche Umbau- bzw. Neubaumainahmen. Die Umbaumalnahmen koénnen in Nie-
dersachsen unter bestimmten Voraussetzungen durch das Agrarinvestitionsférderungsprogramm
(AFP) gefdrdert werden.

Die Rentabilitat der Okoschweinehaltung hangt wesentlich von den Erlésen, der biologischen
Leistung und den Futterkosten ab.

Gegenuber der konventionellen Erzeugung muss in der Okoschweinehaltung mit wesentlich mehr
Arbeitsaufwand durch die Strohkette fur die Einstreu und dem Einsatz von Grundfutter gerechnet
werden. Auch die Baukosten sind aufgrund des hdheren Platzbedarfes héher zu kalkulieren.

In der Ferkelerzeugung wird die mégliche Wurffolge Uber die vorgegebene Saugezeit von min-
destens 40 Tagen eingeschrankt. Héchstleistungen an abgesetzten Ferkeln je Sau und Jahr kén-
nen daher nicht erwartet werden.

In der Schweinemast sind die Futterkosten der begrenzende Faktor der Wirtschaftlichkeit.
Die Futterverwertung wird in der Okoschweinemast durch die notwendige Eigenwarmeproduktion
und der wesentlich htheren Aktivitat der Tiere negativ beeinflusst.

Leistungsziele fur den Okobetrieb sind:

Parameter Leistungsziel
Verkaufte Ferkel pro Sau und Jahr Mind. 21
Lebendgeb. Ferkel pro Wurf <16

Wrfe pro Sau und Jahr >2.1
Tageszunahmen in der Mast >750 g/Tag
Futterverwertung Mast Mind. 1:3,2

Um den Einstieg in die tkologische Landwirtschaft zu erleichtern, kénnen zudem Ausgleichszah-
lungen im Rahmen von Umweltprogrammen in Anspruch genommen werden. Das Niedersachsi-
sche Agrar-Umweltprogramm (BY 1) unterstitzt Landwirte in Niedersachsen, die zum umwelt-
schonenden Wirtschaften bereit sind, mit Flachenprémien. Diese liegen zurzeit (2019) bei:

» 1.und 2. Umstellungsjahr: 403 € pro Hektar {Grin- oder Ackerland)
» 3. bis 5. Jahr als Okobetrieb: 273 € pro Hektar {Grin- oder Ackerland)

Der Verpflichtungszeitraum betragt funf Jahre. Nach Ablauf kann emeut ein Antrag auf BV 1 ge-
stellt werden, dann werden funf Jahre 273 € pro Hektar ausgezahit.
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Deckungsbeitrage in der kologischen Sauenhaltung

Ferkelerzeugung Stallhaltung mit Auslauf

Quelle: Auszug aus Deckungsbeitrdge dkologischer Landbau 2018
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| |
| |
| |
| |
| |
| |
i Sauenhaltung 161,62 €/Ferkel :
i Preise inklusive Umsatzsteuer 380,81 €/Altsau i
| 45672 €/Jungsau |
i Systemtyp Aufzucht Stallhaltung i
i Leistungsniveau verk. Ferkel/J. 20 22 24 i
i Verkaufsgewicht Ferkel 0 kglLG 30kg LG I0kyg LG i
| |
i Code | Einh. | €/Tier Einh. €/Tier | Einh.| €fTier !
| Ferkelverkauf 2131 3.232 .44 3.555,68 3.878,93 i
i Altsauverkauf 40% 2135 152,32 152,32 152,32 i
| |
i Marktleistung €/Jahr 3.384,76 3.708,01 4.031,25 i
| Bestandsergdnzung 40% 2635 182,69 182,69 182,69 i
i Ferkelaufzuchtfutter | 3,00 | 261,53 3,30 284,94 | 360 | 307,86 |
i Ferkelaufzuchttutter Ii 6,00 | 428,91 6,60 467,30 | 7,20 | 50488 i
| Sauen Alleinfutter 14,00 | 805,90 15,00 863,46 | 16,00 921,02 i
i Rauhfutter 43,07 43,07 43,07 |
i Futtermittel 2709 1.496,33 1.615,71 1.733,77 i
i Besamung 2720 35,00 35,00 35,00 i
i Tierarzt, Hygiene 2721 174,00 189,00 204,00 i
| Beitrdge, Sonstiges 2728 20,18 21,95 23,87 |
i Tierseuchenkasse 2834 2.30 2.50 2,71 :
i Ertragsschadenversich. 2834 29,62 32,45 35,27 i
| Strom 2771 37,00 38,00 41,00 |
i VWasser 2772 9,00 9,50 10,00 i
i Heizmaterial 27786 235 2,35 2,35 i
| Stroh/Einstreu 2782 66,97 66,97 66,97 \
i sonstige varable Kosten 376,42 397,72 421,18 i
i Direktkosten 2.055,44 2.196,11 2.337,63 i
i Direktkostenfreie Leistung 1.329,33 1.511,89 1.693,62 i
i variable Maschinenkosten 7,61 7,91 8,21 i
| davon Unterhaifung 2817 533 554 575 i
i Treibstoffe 2773 2,28 2,37 246 |
i Gasdlverbilligung (GOV) 2380 -0,46 -0,47 -0,49 i
| Zinsanspruch 28,50 28,73 28,98 i
i @ gebundenes Kapitai 1.358,94 1.429,43 1.500 34 |
i variakle Kosten 2.001,00 2.232,28 2,374,323 !
i Deckungsbeitrag €/Jahr 1.293,68 1.475,72 1.656,92 i
|

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
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Quelle: Auszug aus Deckungsbeitrige dkologischer Landbau 2018
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| |
| |
| |
| |
i i
! Schweinemast i
i Preise inklusive Umsatzsteuer 30 kg Ferkel 158,22 €/Ferkel i
i 128,0 kg LG 99,8 kg SG 4,07 €/kg SG i
i @ Tageszunahme 950 875 800 700 i
i Futterverwertung: 1 zu 2,95 3,10 3,25 3,45 i
i Mastdauer in Tagen 103 112 123 140 i
i Verluste 3,3% 3,2% 3,3% 3,5% i
| Code €Tier |
i Ferkelverkaur 2131 :
I Mastschweinverkauf 2134 406,72 406,72 406,72 406,72 |
i Jungsauenverkauf 2135 i
i Vorkosten (Transport) 950€ (netto) -11,31 -11,31 -11,31 -11,31 i
i Marktleistung 395,42 395,42 395,42 395,42 i
i Bestandsergdnzung 2633 164,47 164,32 164,47 164,79 i
| |
i Vormast Alleinfutter 31,51 33,17 35,02 37,14 i
| Endmast Alleinfutter 12009 126,33 132,64 141,55 i
i Rauhfutter 5,88 5,88 5,88 588 |
i Futtermittel 2709 151,60 159,50 167,66 178,68 i
i Besamung 2720 i
i Tierarzt, Hygiene 2721 1,80 1,80 1,80 1,80 i
| Beitrdge, Sonstiges 2728 2,20 2,39 2,60 2,83 \
: Tierseuchenkasse 065¢ 2834 0,21 022 0,24 0,27 i
i Ertragsschadenversich. 2024 2,26 2,26 2,26 2,26 E
| Strom 2771 2,25 2,32 2,40 2,48 |
i V/asser 2772 0,45 0,46 0,48 0,50 i
| Heizmaterial 2776 |
| Stroh/Einstreu 2782 12,18 12,18 12,18 12,18 \
i sonstige variable Kosten 22,35 22,65 22 97 23,32 i
i Direktkosten 33842 346,46 355,10 366,79 i
i Direktkostenfreie Leistung 57,00 48,96 40,32 28,62 i
i variable Maschinenkosten 3,49 3,60 3,71 3,81 i
| davon Unterhaltung 2817 2,44 2,562 2,60 267 i
i Treibstoffe 2773 1,05 1,08 1,11 1,14 |
i Gasélverbiligung (GOV) 2380 -0,21 -0,22 -0,22 -0,23 i
i Zinsanspruch 3,94 429 471 5,40 i
| @ gebundenes Kapital 25319 257,19 261,65 267,70 |
i variable Kosten 345,64 354,13 363,30 375,78 i
i Deckungsbeitrag 49,78 41,29 32,12 19,64 i
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
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11.2 Schweinezucht

Das Gros der Bio-Betriebe setzt auf die klassische Genetik, wie sie in konventionellen Betrieben
auch eingesetzt wird. Lediglich die danische Genetik oder solche mit vielen lebend geborenen
Ferkeln wird weniger geme eingesetzt. Sauenlinien, die aus L&ndern stammen, wo die Landwirte
unfixiert abferkeln lassen mussen oder wo die Mast mit unkupierten Schweinen stattfindet, wer-
den im Okobereich verstarkt nachgefragt. Ein Beispiel ware das Schweizer Edelschwein bzw. die
Schweizer Landrasse. Von dieser Genetik verspricht man sich geringere Verluste und ein ange-
passtes Verhalten an die Haltungsbedingungen im Okobetrieb.

11.3 Tierschutz im Okobetrieb

Systematische Eingriffe am Tier sind nicht gestattet (bspw. Zéhneschleifen, Schwanzekupieren).
Die Kastration muss nach Verhandsrichtlinie unter Schmerzausschaltung durchgefiihrt werden.

Ublich ist hier der Einsatz von Isofluran zur Betaubung oder alternativ die Betaubung durch Injek-
tion.

11.4 Okologische Schweinefiitterung
Das Futter muss aus 6kologischer Erzeugung stammen.

Futtermittel mussen laut EG-Oko-Verordnung frei von gentechnisch veranderten Organismen
(GVQO) und deren Derivaten sein.

Der Zukauf gentechnikfreier, konventioneller Futtermittel ist bis 31.12.2020 flr gewisse Produkte
erlaubt, wenn entsprechende Futtermittel nicht in Oko-Qualitat verfugbar sind. Erlaubte konven-
tionelle Futtermittel (bspw. Kartoffeleiweild) sind in einer Positiviiste verzeichnet und durfen zu
max. 5 % in der Futterration eingesetzt werden.

Den Schweinen ist Raufutter (Stroh, Gras, Heu, Silage) anzubieten.

Als EiweilBkomponenten werden in den Rationen in der Regel heimische Eiweiltréger, wie
Ackerbohne, Erbse und Lupine eingesetzt. Aber auch Olkuchen aus der Sojadl- und Rapsbtlge-
winnung werden zunehmend zur EiweilRerganzung eingemischt. Allerdings ist der Einsatz von
Olkuchen aufgrund des Restélgehaltes und des hohen Polyensaurenanteils nur begrenzt moég-
lich. Hohe Polyensauregehalte wirken sich negativ auf die Fettqualitat des Schlachtkdrpers aus.

EiweiRfuttermittel in der 6kologischen Fiitterung

T ME | RP | Rohfa [ Lys Met | M+C | Thr | Try | Rohfett | Polyens

g MJ g g g g g g g g g
Ackerbohne 870] 1250] 260 7000[ 1650 200f 500 900] 240 1200 5,00
Erbse 870] 1350| 200f 55,00[ 15,00 210 500F 750] 2,00 1300 5,00
Lupine (i, blau) 870] 1360] 334] 8900 1660] 4730 750] 1250] 270 6100] 3300
Sojahohne 935] 1630] 370 40,00 2250| 530 11,50] 14,30] 5,10 19000 120,00
Sojakuchen 9% Rf 935] 1400] 425 5500[ 2550| 6501 14,50] 1650] 550 9000] 55,00
Rapskuchen 10% Rf 910] 1360] 320 115,00[ 21,60| 7,70 17,90] 1350] 450 10000[ 32,00
Leinkuchen 900] 1090] 330f 95,00{ 1250] 6,30 650] 1280] 640 5800{ 40,00
Maiskleber 905] 16,701 620 15,00[ 750| 9,00 1650] 20,00] 3,000 2000[ 10,00
Molkepulver 930] 13.25] 110 0,00 550 1101 230f 360] 2200 11,00 0,00
Bierhefe konventionell 900] 1250] 370 2800 1610 400 820] 1330] 380 6,00 2,00
Kartoffeleiweilt konventionell 915] 16.88| 764 7,000 5890 17730] 2800] 42,70] 980 11,00 0,00

Da in der dkologischen Futterung auf den Einsatz von synthetischen Aminosauren verzichtet wird
und keine Extraktionsschrote eingesetzt werden dirfen, kann es zu einer Unterversorgung von
essentiellen Aminosauren kommen. Aus diesem Grund werden Rationen nicht zu energiereich
gestaltet, um ein ausgewogenes Verhaltnis von Eiweil? zu Energie zu gewahrleisten. Okologisch
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erzeugtes Getreide weist geringere Rohproteinwerte auf, als konventionell erzeugtes. Auf Stan-
dardwerte aus Futterwerttabellen kann daher bei Rationsgestaltungen nicht zurtickgegrifien wer-
den.

Beispielsrationen hofeigener Mischungen

Sauen Lac Ferkelaufzucht Il Vormast Mittel-Endmast

Gerste % 29 21,5 40,5 43
Hafer % 5 5 10
Weizen % 31 30 10

Kartoffeleiweild % 5 5 5

Lupine % 10 7

Erbse % 30 24 28 43
Ol % 1,5 1,5 1,5 1,5
Mineral % 35 3 3 2.5
ME MJ 13,1 13,3 13,1 12,8
Rohprotein g 155 188 187 152
Lysin g 97 10,8 10,5 88

11.5 Grundregeln der Haltung

Die dkologische Tierhaltung wird flachengebunden betrieben. Die Tierzahl je ha LN ist begrenzt.

Tierart / Klasse max. Anzar:zl(\;/or? :Eioer}gr?je Hektar *
Ferkel 74
Zuchtsauen 6,5
Mastschweine 14
andere Schweine 14

* fiquivalent von 170 kg N/haflahr

Tageslicht, natlrliche Beluftung und Auslauf fir Sauen, Ferkel und Mastschweine sind Grundvo-
raussetzung und sollen das Ausleben arteigener Verhaltensweisen erméglichen, sowie die Tier-
gesundheit férdem. Eine trockene eingestreute Liegeflache muss vorhanden sein. Ein Spalten-
bodenanteil von max. 50% im Stall ist eraubt. Der Auslauf kann befestigt und teiliberdacht sein.
Das Kupieren der Schwanze ist grundsatzlich verboten.

11.6 Haltung von Zuchtsauen und Ferkeln

Abgesetzte und tragende Sauen mussen in Gruppen gehalten werden. Sdugende Sauen durfen
nur in einem begrenzten Zeitraum von wenigen Tagen mit Begrindung fixiert werden. Eine Sau-
gezeit von 40 Tagen darf nicht unterschritten werden. Die Forschung und die Praxis haben sogar
gezeigt, dass die Verldngerung auf 49 Saugetage sinnvoll sein kann.

Allen Schweinen ist ein standig zugéangiger Auslauf mit Wihlmdglichkeit anzubieten. Wihim&g-
lichkeiten werden durch die Einstreu oder durch das Angebaot von Substrat auf Wuhlflachen ge-
wahreistet.

Die Auslaufméglichkeit fir ferkelflhrende Sauen ist je nach Witterungsbedingungen und Gesund-

heitszustand zu gewahrleisten. Die Ausl&ufe durfen teiluberdacht sein. Der Flachenbedarf in der
Ferkelerzeugung ist in der EG-OKo-Verordnung geregelt.
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Tierart Lebendgewicht Stallinnenflache Auslauf
in kg m? je Tier
Saugende Sauen 7.5 25
Abgesetzte Ferkel unter 30 kg 0,6 0,4
Zuchtlaufer 30 bis 110 kg 08-13 06-10
Tragende Sauen 2.5 19
Eber 8,0 8,0

Ubersicht des Fldchenbedarfs je Tierart

Sauenhaltung und Ferkelaufzucht wird in der Regel im Stall mit Auslauf und Stroheinstreu oder
in der Freilandhaltung betrieben.

Niedertragende und abgesetzte Sauen werden in eingestreuten Kaltstéllen gehalten. Die Futte-
rung erfolgt in der Regel in Selbstfangfessstanden. Grundfutter bzw. Raufutter wird Uber Raufen
im Auslauf angeboten.

Im Abferkelbereich hat sich unter anderem die HEKU- Bucht {s. Abbildung unten) mit Audenaus-
lauf durchgesetzt. In dieser Bucht kbnhnen Sauen zur Abferkelung fixiert werden, aber auch ein
unfixiertes Abferkeln ist moglich.

Es kommen aber auch Abferkelbuchten ohne Fixierungsmdglichkeiten, wie die Welcon-Bucht o-
der die Welser-Bucht zum Einsatz.

Um Abferkelbuchten und damit Baukosten zu sparen, wurde haufig das Gruppenséugen nach
dem 8. Abferkeltag praktiziert. Die Erfahrungen mit dem Gruppensaugen sind aber meistens er-
nichternd. Nicht selten kommt es zur Rausche wéahrend der Saugezeit, dann zerfallen die Grup-
pen. Ein weiteres Problem ist, dass die Ferkel teilweise nicht nur bei der eigenen, sondem auch
bei der Nachbarsau saugen. Die Ferkel wachsen dann starker auseinander.

Das Mindestabsetzalter der Ferkel betragt 40 Tage. Abgesetzte Ferkel werden haufig in Hutten
aufgezogen, oder in Kaltstéllen in denen ein Kleinklima im Liegebereich mittels einer Abdeckung
gewahrleistet wird.

Der Arbeitsbedarf in der Ferkelerzeugung betragt aufgrund der aufwandigen Entmistungs- und
Einstreuarbeiten 24 bis 35 AKh je Sau und Jahr incl. Ferkelaufzucht.
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11.7 Haltung von Mastschweinen

Die dkologische Schweinemast erfolgt sowohl in Massivgebauden, in Tiefstrohstallen, in Kaltstél-
len mit Offenfront sowie in Kistenstallen. Alle Stélle missen mit einem Auslauf versehen sein, der
fur die Tiere sténdig zugéngig ist.

Der Liegebereich im Stall muss planbefestigt und eingestreut sein. Maximal 50 % der Stallflache
darf mit Spaltenboden ausgestattet sein. Eine Wihimdglichkeit muss angeboten werden.
Die Auslaufe sollten zum Witterungsschutz teiliberdacht sein.

Der Flachenbedarf von Mastschweinen ist in der EG-Oko-Verordnung geregelt.

Tierart Lebendgewicht Stallinnenflache | Auslauf
in ko m? je Tier
bis 50 0.8 0,6
Mastschweine
50 bis 85 1,1 0,8
85 bis 110 1,3 1,0
> 110 1.5 1,2

Ubersicht des Flachenbedarfs je Tierart

Als Stallsysteme haben sich in der ékologischen Schweinemast der Pig-Port Stall und der NEU-
LAND-Schweinemaststall bewahrt. Der Pig-Port Stall ist ein Offenfrontstall mit Windbrechnetzen,
sowie mit planbefestigten, beheizbaren Liegeflachen in Kisten. Teile des Stallbereiches wurden
haufig mit Spaltenbdden versehen. Mittlerweile gibt es diverse Varianten und Abwandlungen von
diesem System. Der Pig-Port Stall zeichnet sich durch eine einfache, glnstige Bauweise aus,
eine klare Trennung der Funktionsbereiche ist nicht immer zu gewahreisten.

Der NEULAND-Maststall (s. Abbildung) untergliedert sich in einen Innenbereich mit Futtergang,
Fressplatzen und Liegebereich sowie dem eingestreuten AuRenauslauf, als Mistbereich und Ak-
tivitatszone. Der Stall ist gering isaliert und wird als Kaltstall konzipiert. Die AuRenwande sollen
geschlossen sein und werden nicht mit Offenfront bzw. Windbrechnetzen versehen, um den In-
nhenbereich zugluftfrei zu halten. Die Liegeflache ist planbefestigt und wird regelmaiig einge-
streut. Ein Spaltenbodenanteil mit Glllelager wird in diesem System nicht empfohlen. Mist soll
nur im AuRRenausliauf anfallen.

Im Innenbereich sind die Trennwande zwischen den Mastgruppen geschlossen. Geflttert wird
Uber Trockenfltterungsanlagen oder Breifutterautomaten. Trankemoglichkeiten befinden sich
ausschlieBlich im Auflenbereich. Fensterflachen werden in einem Verhaltnis zur Bodenflache von
1:20 angebracht. Die Mastschweine kénnen standig Uber ein Schlupfloch den AuRenauslauf er-
reichen.

Eine ZwangsentlUftung ist aufgrund des gesunden Stallklimas nicht vorhanden. Ebenso sind
keine Zuheizmdglichkeiten vorhanden.

Der AuRenauslauf ist planbefestigt und mit einer Teiliberdachung versehen. Eine Uberdachung
des Auslaufs vermindert Niederschlagswassereintrag und bietet Sonnenschutz. Ein schwenkba-
res Gittertor im Auslauf eméglicht Kontaktmdglichkeiten der Mastgruppen untereinander.
Dadurch kommt es zu Revierabgrenzungsverhalten und zu einer verstarkten Harn- und Kotaus-
scheidung im Auslaufbereich.

Der Auslauf hat ein leichtes Gefélle vom Stall fortfuhrend, so dass anfallende Flussigkeit regel-
maRig Uber eine geschlossene Jaucherinne abgeleitet werden kann. Uber dieser Jaucherinne,
am aulderen Ende des Auslaufes, und an der StallauRenwand befinden sich auch die Tranke-
moglichkeiten.
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Eine Warmwasserkreislaufpumpe halt im Winter die Wasserleitungen frostfrei.

Der Auslauf wird regelméfig eingestreut und einmal in der Woche in einem Arbeitsgang mit einem
Frontladerschlepper entmistet.

Der Strohverbrauch betragt in diesem System 1.0 dt je Mastschwein und Mastperiode. Die Ar-
beitszeit wird mit 1 AKh je Mastschwein kalkuliert.

NEULAND- Maststall mit Auslauf
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11.8 Grundregeln zum Tierzukauf

Ferkel zur Mast durfen nur aus anerkannten Okobetrieben zugekauft werden. Der Zukauf von
Jungsauen bzw. Zuchtlaufern aus konventioneller Aufzucht wird gestattet, solange es nicht aus-
reichend Tiere in Biogualitat gibt. Dieser Zukauf konventioneller Zuchttiere darf 20% des Bestan-
des nicht Uberschreiten. In Aushahmefallen, wie Krankheiten, Bestandserweiterung oder Ras-
senwechsel kann eine Remontierung aus konventionellen Bestanden bis zu 40% gestattet wer-
den. Ein Zukauf konventioneller Zuchteber ist grundsatzlich edaubt. Ublich war es, dank regel-
maRiger Rasseumstellung die 40% Remontierung komplett konventionell zuzukaufen. Dies ist in
dieser Form nicht mehr méglich. Entsprechend setzen die Okobetriebe mit gutem Blick furs Tier
komplett auf die Eigenremontierung. Viele Okobetriebe kombinieren aber auch die Eigenremon-
tierung mit dem Zukauf von 20% konventionellen Zuchttieren.

11.9 Grundregeln zur Krankheitsvorsorge

Phytotherapeutische und homdopathische Mittel sind chemisch-synthetischen allopathischen
Tierarzneimitteln oder Antibiotika vorzuziehen. Der praventive Einsatz von chemisch-synthetisch
allopathischen Tierarzneimitteln ist auch in der dkologischen Schweinehaltung verboten. Kurativ
darfen sie aber auf Anordnung des Tierarztes eingesetzt werden. Die Wartezeit nach Verabrei-
chung allopathischer Tierarzneimittel muss doppelt so lang sein wie die gesetzlich vorgeschrie-
bene Zeit, bzw. wenn keine Wartezeit angegeben, sind es immer mindestens 48 Std. Erhélt ein
Tier mehr als eine Behandlung, wenn der Lebenszyklus des Tieres kKlrzer als ein Jahr ist (Mast-
schwein / Masthahnchen), darf dieses Tier nur noch konventionell vermarktet werden. Tiere, de-
ren Lebensspanne [anger als ein Jahr ist (Sauen / MilchkUhe), dirfen maximal 3 Mal behandelt
werden.

Der Einsatz von Reihigungs- und Desinfektionsmitteln ist nur mit zugelassenen Mitteln zulassig
die in der Fositivliste der EG-Oko-Verordnung aufgelistet sind.
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12. Allgemeine gesetzliche Rahmenbedingungen der
Schweinehaltung

121 Gewerbegrenze bzw. Umsatzsteuer

Gemal § 51 Bewertungsgesetz liegt landwirtschaftliche Produktion dann vor, wenn im Wirt-
schaftsjahr eine bestimmte Zahl von erzeugten Vieheinheiten (VE) nicht Gberschritten wurde. Die
Menge der Vieheinheiten, die einem Betrieb zur VerflUgung stehen, begriindet sich aus der be-
wirtschafteten landwirtschaftlichen Flache.

Folgender Umrechnungsschltssel findet hier Anwendung:

Flachenschliissel VE/ Betrieb Viehschlissel (VE)
bis 20ha | 10,0 VEjeha | 20ha 200 VE |Ferkel bis 12 kg 0,01 VE
20- 30ha| 70VEjeha | 30ha 270VE |Ferkel 12- 20kg 0,02 VE
30- 50ha| 60VEjeha | 50ha 390 VE |Ferkel 20- 30kg 0,04 VE
50-100ha | 3,0VEjeha |100ha 540 VE |Ferkel 30- 45kg 0,06 VE
> 100 ha 1,5VE jeha | 200 ha 690 VE |Laufer 45- B60kg 0,08 VE
Mastschweine 0,16 VE
Jungzuchtschweine bis 90 kg 0,12 VE
Zuchtschweine 0,33 VE

Werden die Mastschweine aus zugekauften Ferkeln erzeugt, wird der Vieheinheitenanteil des
Ferkels von dem des Mastschweins abgezogen. Wenn die Ferkel z.B. mit 28 kg zugekauft wer-
den, betragt der Ansatz pro Mastschwein 0,12 VE (0,16-0,04). Diesen Zusammenhang soll fol-
gende Tabelle verdeutlichen.

Ferkelverkaufsgewicht | VE Ferkelerzeuger VE Master VE Gesamt
bis 12kg 0,01 VE 0,15 VE 0,16 VE
12- 20kg 0,02 VE 0,14 VE 0,16 VE
20- 30kg 0,04 VE 0,12 VE 0,16 VE
30- 45kg 0,06 VE 0,10 VE 0,16 VE
45- 60 kg 0,08 VE 0,08 VE 0,16 VE

Die praktische Bedeutung der dargestellten Regelung l&sst sich an folgendem Beispiel hachvoll-
Ziehen:

Ein Master verfUgt uber 1500 Platze und ermreicht 2,6 Umtriebe im Jahr. D.h. es werden 3.900
Mastschweine erzeugt. Wenn die Ferkel mit 28 kg eingestallt werden, fallen 468 VE (3.900 er-
zeugte Tiere x 0.12 VE / Tier) im Mastbetrieb und 156 VE (3.900 erzeugte Tiere x 0,04 VE / Tier)
beim Ferkelerzeuger an. Damit die Produktion als landwirtschaftlich gilt, bendtigt der Master 76
ha LF. Der Ferkelerzeuger muss fur seine landwirtschaftliche Produktion 15,6 ha LF bewirtschaf-
ten.

Rechenweg Master. 468 VE — 390 VE (entsprechen 50 ha) = 78 VE

78 VE :3VEha =26 ha
26 ha+50ha=7Y6ha
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Durch Variation der Verkaufsgewichte kénnen Vieheinheiten zwischen Erzeuger und Méster
verteilt werden. Folgende Tabelle gibt den Flachenbedarf bei verschiedenen Verkaufsgewichten
wieder:

Beispiel: 1500 Mastplatze und 2,6 Umtriebe; 3.900 erzeugte Mastschweine

Verkaufsge- Vieheinheiten Fliache

wicht Master Ferkelerzeuger gesamt gesamt
bis 12kg 585 VE 130 ha 39 VE 4 ha 624 VE 134 ha
12 - 20 kg 546 VE 104 ha 78 VE 8 ha 624 VE 112 ha
20 - 30kg 468 VE 76 ha |156 VE 16 ha 624 VE 92 ha
30 - 45kg 390 VE 50 ha |234 VE 25 ha 624 VE 75 ha
45 - 60 kg 312 VE 37 ha |312 VE 37 ha 624 VE 74 ha

In durchschnittlichen Jahren betragt der umsatzsteueriche Nachteil der gewerblichen Schweine-
haltung ca. 6 € je erzeugtem Mastschwein und etwa 60 € je Sau.

Wenn die Gewerblichkeit droht, und es auch durch Variation der Ein- bzw. Ausstallungsgewichte
nicht mdglich ist, die Vieheinheitengrenze einzuhalten, dann bleiben noch folgende Anpassungs-
strategien:

Flachenaufstockung, jedoch bringt dies ab dem 51. ha nur 3 VE/ha LF und ab dem
101. ha nur 1,5 VE/Ma LF.

Betriebsteilung, z.B. entsprechen 100 ha LF 540 VE und 2 Betriebe mit je 50 ha LF
entsprechen 780 VE.

Griindung einer § 51 a Gesellschaft gem. Bewertungsgesetz. Diese Gesellschaft kann
landwirtschaftlich betrieben werden, ohne Flachen zu bewirtschaften. Die beteiligten Be-
friebe Ubertragen so genannte freie Vieheinheiten® auf die Gesellschatt.

Ausgliederung eines gewerblichen Betriebes

Bei Betriebsteilung missen beide Befriebe wie unter Fremden gefuhrt werden. Das bedeutet un-
ter anderem neben der Einrichtung einer weiteren Buchflhrung und genauer Rechnungslegung
auch die raumliche Trennung der Stalleinheiten.

Wenn eine § 51a Gesellschaft gegriindet werden soll, sind einige rechtliche Anforderungen zu
beachten.

Alle Mitglieder missen Haupterwerbslandwirte und Landwirte im Sinne des Gesetzes
Uber die Alterssicherung der Landwirte sein.

Die Betriebe der Mitglieder durfen nicht weiter als 40 km von der neuen gemeinsamen
Tierhaltung entfemt sein.

Es missen so viele VE Ubertragen werden, wie die gemeinsame Tierhaltung bendtigt.
Es durfen nur so viele VE Ubertragen werden, wie

in den Mitgliedsbetrieben frei sind und

wie die VE-Staffel bei Zusammenrechnung der LF der Mitgliedsbetriebe ergibt.

Siehe zum Thema Gewerbegrenze bzw. Umsatzsteuer auch Kapitel 5.3.1 Leitfaden Betricbs-
und Untemehmensflhrung.

252

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 7 261,17 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

12.2 Bestimmungen zum Bau von Schweinestillen

Flr den Stallneubau oder Nutzungsanderungen u. a. in der Tierhaltung (z.B. Umbau auf Gllle)
gibt es kein spezielles Umweltrecht. Vielmehr werden verschiedene allgemeingiltige Rechtsquel-
len angewendet. Es ist schwierig, im Rahmen dieses Leitfadens einen umfassenden und insbe-
sondere aktuellen Uberblick Uber die Gesamtheit aller zu beachtenden Rechtsvorschriften zu ge-
ben, da hier laufend Anderungen zu verzeichnen sind. Die folgende Kurzubersicht kann insofern
nur einen groben Uberblick Uber die Gesetzes- und Rechtslage zum Zeitpunkt der Drucklegung
vermitteln.

Aufgrund der komplexen Gesetzes- U. Rechtslage sowie der steigenden Umweltauflagen sollten
daher schon im Vorfeld von Stallbauvorhaben Fachleute der Landwirtschaftskammer Niedersach-
sen oder der Genehmigungsbehdrden einbezogen werden, um die bestehenden Moglichkeiten
naher einzuschatzen

12.2.1 Diingerecht

Gemal dem gemeinsamen Runderlass des ML, MS und MU zur Verbesserung der dlingerecht-
lichen Uberwachung durch Zusammenarbeit zwischen Genehmigungsbehdrden und Dingebe-
hérde (Gem. RAErl. d. ML, d. MSu. d. MU v. 24 4 2015) gilt:

Fur die dauerhafte Sicherung des ordnungsgemafien Verbleibs von Wirtschaftsdingern aus der
Nutztierhaltung sowie Garresten i.5. des § 41 Abs. 2i.V. m. Satz 1 NBauO mussen digjenigen,
die eine Tierhaltungsanlage oder eine Biogasanlage errichten oder betreiben, nachweisen, dass
sie hach MalRgabe des DlUngerechts entweder dauerhaft Uber Flachen verflgen, die die abgén-
gigen Stoffe aufnehmen kénnen, oder die Abhahme der abgangigen Stoffe dauerhaft rechtlich
gesichert haben.

Die Baugenehmigungsbehdrde fordert im Genehmigungsverfahren die Vorlage eines Verwer-
tungskonzeptes, bestehend aus

— einem Qualifizierten Flachennachweis

— dem Nachweis des Lagerraums,
ggf. den erforderlichen Abgabevertragen.

Weitere Infomationen zum Verwertungskonzept und zum o.g. Rd.Erlass finden Sie auf der Inter-
netseite: www.lwk-niedersachsen.de (\Webcode 01028738). Die vorzulegenden Unterlagen rich-
ten sich femer nach dem Verfahren, welches im Verwertungskonzept zur Anwendung kommt.
Hierbei ist der Musterbauordner und die dazu gehdrigen Checklisten (CL ) zum Verwertungskon-
zept (VWK zu beachten.

12.2.1.1 Runderlass zur Niedersichsischen Bauordnung (NBauO), Verwertungskonzept

[ 1. Qualifizierter Flachennachweis (QFN) |

Der Qualifizierte Flachennachweis ist ein Vergleich zukunftig anfallender Nahrstoffmengen aus
einer Tierhaltungs- oder Biogasanlage zum proghostizierten Nahrstoffbedarf der angebauten Kul-
turen auf der verflgbaren landwirtschaftlich genutzten Flache auf Grundlage der DUV sowie fach-
licher Vorgaben der Dungebehdrde. Ergibt dieser Vergleich, dass der Nahrstoffanfall gréRer als
der Néhrstoffbedarf ist, sind Abgabevertrage flr die Uberschissigen Wirtschaftsdlingermengen
vorzulegen. Grundsatzlich betrachtet das Dingerecht die Rechtsform, in der die Anlage betrieben
werden aoll oder wird

Oftmals wirtschaften mehrere Rechtsformen auf einer Hofstelle. Wenn eine interne Nahrstoffab-
gabe erfolgt oder die Baugenehmigungsbehérde eine Gesamtbetrachtung winscht, kann eine
rechtsformbezogene Betrachtung aller bewirtschafteten Flachen und Anlagen des Gesamtunter-
nehmens an einer Hofstelle erfolgen.
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Der Nahrstoffanfall durch wirtschaftseigene und aufgenommene organische Nahrstoffirager so-
wie der Nahrstoffbedarf der im landwirtschaftlichen Betrieb angebauten Kulturen wird auf Grund-
lage des vom Antragsteller/Betreiber vorgelegten Ermebungsbogens gemal Anlage 4 des Rd.-
Erasses sowie erganzender Nachweise (s. Checkliste zum Rd.Erl.) emmittelt. Nach einer Gegen-
Uberstellung der beiden Grdiden wird eine Saldierung vorgenommen, mit der flr den landwirt-
schaftlichen Betrieb nachgewiesen werden kann, dass die anfallenden Wirtschaftsdinger sowie
aufgenommene organische Nahrstoffirager nach den Vorgaben des § 3 (1) der geltenden Din-
geverordnung bedarfsgerecht als organische Dlnger eingesetzt werden kénnen.

1. Berechnungsverfahren

Datengrundlage fur die Berechnung sind die Angaben des Antragstellers auf dem unterschriebe-
nen Erhebungsbogen. Die Angaben sind Uber beizufligende Nachweise plausibel zu belegen (z.
B. GAP-Daten, Auszug Hi-Tier, TSK-Meldungen, Meldeprogramm Wirtschaftsdinger, Nahrstoff-
vergleiche gemald § 8 DUV).

Als Vordrucke sind ausschlielich die aktuell gultigen Anlagen gemai dem o.g. Rd.-Erass zu
verwenden (Anlage 4. Uberarbeiteter Erhebungsbogen ggf. inkl. Anhang, Anlage 5: Erklarung
zur Unterfuddingung [UFD] bei Maisanbauflachen, Anlage 6. RAM-Erklarung sowie Anlage 7.
Datenschutzerklarung). Andere Vordrucke bzw. Formulare sind nicht zu verwenden. Die 0.g. Da-
tenschutzerklarung bezieht sich auf die Freigabe der GAP-Daten und auf die Hinterlegung der
Abgabeverpflichtung im Meldeprogramm fur Wirtschaftsdinger.

Das Berechnungsverfahren umfasst folgende Berechnungsschritte:

(-) verwertbare Nahrstoffmenge auf der Flache
+ Nahrstoffanfall aus der Tierhaltung
+ Aufhahme von organischen Nahrstofftragern

- Abgabe von organischen Nahrstofftragern

+ Abwasser aus der Abluftreinigung

1.1 Ermittlung der verwertbaren Nahrstoffmenge

Die Ermittlung der verwertbaren Nahrstoffmenge beinhaltet:

- die Fruchtart (Anbauverhaltnis der Ackerkulturen sowie die Grinlandnutzung)
- die Anbauflache in ha

- die Nahrstoffversorgung der Nachweisflachen

- das Ertragsniveau in dt/ha

- das Haupt- und Nebenerntegutverhaltnis,

- bei Phosphat und Kali die jeweiligen Gehalte im Haupt- und Nebenerntegut (zur Berechnung
der P20s- und K2O-Entzlige),

- den N-Dungebedarf sowie die Phosphat- und Kali-Entzlige
- die verwertbare P- und K-Menge

a) Fruchtart
Mit der Fruchtart wird das Anbauverhaltnis erfasst, dass im mehrjahrigen Mittel des Betriebes in

Ansatz zu bringen ist. Dazu gehdért der Anbau von Ackerfrichten, der Zwischenfruchtanbau und
die Grinlandnutzung.
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b) Anbauflache

Fur die Berechnung der verwertbaren Nahrstoffmenge sind nur die landwirtschaftlichen Nutzfla-
chen heranzuziehen, die im Betrieb fur die Aufbringung von Wirtschaftsdingem zur Verflgung
stehen (LF WD). Flachen mit Bewirtschaftungsauflagen kdnnen in Abhangigkeit der jeweiligen
Restriktionen fur die Ausbringung von Wirtschaftsdlingern nicht oder nur eingeschrankt (z. B. mit
einem reduzierten Nahrstoffbedarf) berticksichtigt werden. Bewirtschaftete Flachen sind Gber den
aktuellen Antrag Agrarférderung oder Uber Liegenschaftsausziige und Pachtvertrage nachzuwei-
sen. Bei Vorlage der Nachweisflachen nach dem 15.05. (Abgabefrist Agrarantrag) ist zu prufen,
ob die angegebenen Flachen weiter zur Verflgung stehen oder ggf. herauszunehmen sind. Im
umgekehrten Sinne kdnnen Flachen, welche nach dem 15.05. Ubernommen werden, durch vor-
genannte Nachweise berticksichtigt werden. Tauschflachen beispielsweise fur Kartoffel- und Ge-
museanbau sind zu bertcksichtigen, sofern diese als bewirtschaftete Flache mit einer Flachen-
angabe im aktuellen Antrag auf Agrarférderung aufgefihrt sind. Damit ist dokumentiert. dass
diese Flachen dem Antragsteller zur VerflUgung stehen. Sofern sich beim Flachentausch der Be-
trieb, welcher die Flache befristet zur Verfligung stellt, die weitere Aufbringung von Wirtschafts-
dinger vorbehalten hat (,Flachentausch ohne Glllenachweis®), ist eine adaquate Nahrstoff-
menge als Aufhnahme von Wirtschaftsdiingem zu berticksichtigen.

Sodllen Flachen mit Dingungsauflagen (z. B. Wasserschutz- oder Naturschutzflachen) als Nach-
weisflachen berticksichtigt werden, muss der Antragsteller zusatzlich schlagbezogene Angaben
bezlglich Art und Umfang der Auflagen machen. Sollten auf dem Anhang zum Erhebungsbogen
zu Flachen mit Auflagen keine gegenteiligen Angaben vorliegen, kénnen diese Flachen nicht als
Nachweisflachen fur die Berechnung des QFN herangezogen werden. Einzelflachen mit generel-
len Dingungsverboten wie Naturschutz-, Stilllegungs- oder BlUhstreifen/Bluhflachen) kdnnen ge-
nerell nicht als Nachweisflachen berlcksichtigt werden. Flachen mit Auflagen, wie z. B. Begren-
zung des Dlngebedarfs, kdnnen Uber Sonderlisten (Stammdaten) eingegeben werden. Die zu-
lassige N-Dingebegrenzung ist dann in der Berechnung entsprechend zu berlicksichtigen. Bei
Betrieben mit Weidehaltung und Naturschutzflachen, auf denen eine Beweidung zulassig ist, kKén-
nen diese nur bis in Hohe des Weideanfalls in Abhangigkeit von Weidetagen und Weidefaktor
berlcksichtigt werden.

c) Nahrstoffversorgung der Nachweisflachen

Bodenuntersuchungen sind seit dem 06.07.2018 nicht mehr vorzulegen, wenn der Phosphatsaldo
des betrieblichen QFN ausgeglichen ist.

Die Flachen werden dann pauschal wie folgt bertcksichtigt:
- Phosphat-Dingung nur Hdhe der Abfuhr

- Humusgehalte:
Acker <4%,
Grlinland je zur Halfte einteilen in die Klassen: organische Substanz <8% und 8-15%

Nur Betriebe, die eine Phosphat-DUngung bis zu 10 kg pro ha beanspruchen (Phosphat-Saldo im
QFN zwischen 0und 10 kg/ha) mUssen eine P-Versorgung des Bodens unter 20 mg Phosphat in
100g Boden im gewogenen Flachenmittel nachweisen. Hierzu sind aktuelle Bodenproben eines
anerkannten Untersuchungslabors vorzulegen. Die Probennummem laut dem Untersuchungsbe-
fund des Labors sind den Flachen im GAP-Flachen-nachweis, sofem vorgelegt, schlagbezogen
zuzuordnen. Andernfalls sind die Probenummem auf den sonstigen Flachennachweisen zu ver-
merken. Die Untersuchung muss gemall § 4 Abs. 4 Nr. 2 DUV fur jeden Schlag ab ein Hektar, in
der Regel im Rahmen einer Fruchtfolge (drei Jahre), mindestens jedoch alle sechs Jahre durch-
gefiihrt worden sein. Ausgenommen hiervon sind Flachen mit ausschliellicher Weidehaltung ge-
maRk § 8 Abs. 6 Nr. 2 DUV. Verfugbare Flachen ohne Bodenproben sind nicht zu bertcksichtigen.
Der Antragsteller ist ggf. aufzufordern, umgehend eine reprasentative Bodenprobe nachzu-
reichen. Diese kann auch Uber den vorherigen Bewirtschafter vorgelegt werden (beispielsweise
bei Tauschflachen). Verflugbare Flachen mit einer extrem hohen P-Versorgung (Gehaltsklasse F)
sind nicht zu berlcksichtigen.
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d) Ertragsniveau

Hinsichtlich des Ertragshiveaus der Ackerfrichte kbhnen grundsatzlich die vorgegebenen Stan-
dardertrage in Abhangigkeit von der BodengUte angesetzt werden. Die Standardertrage werden
auf Grundlage der Agrarstatistik bzw. der Landessortenversuche emittelt und validiert. Héhere
Ertrége kdnnen nur berlicksichtigt werden, wenn diese Uber die Vorlage der letzten drei Nahr-
stoffvergleiche nachgewiesen wurden.

e) Haupt/Nebenerntegutverhaltnis

Der Ertrag des Nebenemtegutes ergibt sich aus dem Verhaltnis des Haupt- und Nebenemtegu-
tes. Die hierflr angesetzten Faktoren entsprechen den Angaben in Anlage 7 Tabelle 1 zur Din-
geverordnung.

f) P- Gehalte im Haupt- bzw. Nebenerntegut

Die P- und K-Gehalte im Haupt- bzw. Nebenerntegut sind in Anlage 7 der geltenden Dungever-
ordnung nicht bestimmt und basieren daher auf den aktuellen Richtwerten der P- Entzlige der
Dungebehdrde. Diese kdnnen den Richtwerten zur Berechnung des Nahrstoffvergleichs der Dan-
gebehorde auf der Internetseite der LWK Niedersachsen unter dem Webcode 01008505 enthom-
men werden. In den WEB-Modulen Dingung sind die Werte in den Grunddaten bereits enthalten.

g) Verwertbare N-Menge (N-Diingebedarf)

Die Dungeverordnung fordert, dass Aufbringungszeitpunkt und —menge von Dlngemitteln so zu
wahlen sind, dass verfugbare oder verflgbar werdende Nahrstoffe den Pflanzen weitestgehend
zeitgerecht in einer dem Nahrstoffbedarf der Pflanzen entsprechenden Menge zur Verflgung ste-
hen.

Die neue DOV (2017) gibt hier ein bundesweit geltendes Schema fur die Dingebedarfsermittiung
vor. Die pflanzenspezifischen Stickstoffbedarfswerte sind als standortbezogene Obergrenze un-
ter BerlUcksichtigung der Abzuge zu sehen und beziehen sich auf einen vorgegebenen Standard-
ertrag. Von diesen N-Bedarfswerten werden im QFN Abschlége vorgenommen:

1. Die Stickstoffnachlieferung aus dem Bodenvorrat wird Uber die Messung der im durch-
wurzelbaren Bodenprofil vorhandenen mineralischen Stickstoffmenge ermittelt (Nmin).
Der im Boden bei Vegetationsbeginn vorhandene und gemessene Stickstoff (Nmin) wirkt
wie Stickstoff aus Mineraldingung. Da der QFN eine in die Zukunft gerichtete, Gberschla-
gige Befrachtungsweise ist, geht der Nmin-Gehalt Uberschlagig pauschal mit 40 kg N/ha
in die Berechnung ein {Aushahme: Kémereguminosen im Reinanbau, Grinland, Zweit-
frichte und Zwischenfrichte). Aktuelle Richtwerte der Dingebehdrde gemald § 4 Abs. 4
Nr. 1 Buchst. b der Dingeverordnung bleiben hierbei auller Betracht.

2. 10% der organischen Dlingung als N-Nachlieferung der Vorjahre

Zudem wird bei der Berechnung der verwertbaren Nahrstoffmenge der aus verbleibenden Emte-
rickstanden oder Zwischenfriichten anrechenbare Stickstoff, je hach Art des Erntertickstandes,
berlcksichtigt.

h) Verwertbare Phosphatmenge

Fur Phosphat berechnet sich die verwertbare Nahrstoffmenge aus Abfuhr der angebauten Kultu-
ren, basierend auf den Prinzipien einer Erhaltungsdingung. Zur Berechnung der P20s- -Entzlige
wird der Ertrag mit den jeweiligen Mahrstoffgehalten im Haupt und Mebenerntegut multipliziert.
Auch hier erfolgt eine Bertcksichtigung der aus verbleibenden Emterickstanden oder Zwischen-
frichten resultierenden Phosphatmengen.
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1.2 Mineraldiinger

Grundsatzlich werden vom Betrieb eingesetzte Mineraldinger bei der Berechnung nicht berlick-
sichtigt. Bei viehhaltenden Betrieben bzw. Biogasanlagen, die Uber den QFN die sachgerechte
Verwertung der anfallenden Nahrstoffe belegen milssen, wird davon ausgegangen, dass der
Dungebedartf zuerst Uber Nahrstoffe der betriebseigenen organischen Dinger gedeckt wird. Li-
mitierend ist der Nahrstoff, dessen Dingebedarf zuerst gedeckt ist.

Eine Ausnhahme bei der QFN-Berechnung stellen Flachen dar, auf denen Mais angebaut wird.
Hier ist grundsatzlich davon auszugehen, dass zur Unterstitzung der Jugendentwicklung der
Maispflanze eine Unterfuiddingung (UFD) mit Stickstoff und insbesondere mit Phosphat staftfin-
det. Beim QFN wird daher fur alle Maisflachen pauschal zun&chst eine Menge von 20 kg N/ a
und 20 kg P2Os/ha in Abzug gebracht. Der Antragsteller kann jedoch erklaren, das eine minerali-
sche UFD in seinem Fall nicht angewendet wird Wird keine mineralische UFD durchgefiihrt.
muss sich der Antragsteller durch seine Unterschrift der Anlage 5 zum Rd.-Erlass explizit dazu
verpflichten. In den WEB-Modulen kann die mineralische UFD entsprechend der Erklarung des
Antragstellers eingegeben werden.

1.3 Anrechenbare Nahrstoffe aus verbleibenden Ernteriickstanden

Um die im Betrieb Uber WirtschaftsdUnger (und sonstige organische Dungemittel) verwertbaren
Nahrstoffmengen ermitteln zu kdnnen, sind die anrechenbaren Néahrstoffe aus den verbleibenden
Emtertickstanden und Grindlingungszwischenfriichten zu berticksichtigen (Emterlickstéande im
Mittel der nachsten 3 Jahre). Dabei ergeben sich die aus Erntertickstanden anrechenbaren Nahr-
stoffmengen aus dem Nebenernteertrag (Ertrag Haupterntegut x Faktor Haupt/Nebenemtegut)
multipliziert mit den Nahrstoffgehalten im Nebenerntegut. Die Phosphatmengen sind fur die
Folgefrucht voll anrechenbar. Beim Stickstoff werden die aus Emtertckstanden flr die Folge-
frucht anrechenbaren N-Mengen berlicksichtigt.

Aus der Differenz der verwertbaren Nahrstoffmenge und der anrechenbaren Nahrstoffmenge aus
den Erntertickstanden ergibt sich die mit Wirtschaftsdlingem verwertbare Nahrstoffmenge.

2. Zulassige Salden gemaR Diingeverordnung

Die Bewertung der Salden im QFN muss den Prinzipien einer langfristigen und nachhaltigen Vo-
rausplanung im Rahmen einer Baugenehmigung folgen.

Die Ausweisung des zulassigen Kontrollwertes fir Phosphat in der Betriebstbersicht hat sich an
der aktuellen Bodenversorgung gemaf § 3 Abs. 6 DOV auszurichten. Dazu ist Uber alle Flachen
das gewogene Mittel der P-Versorgung in Milligramm Phosphat aus der vorgelegten Bodenun-
tersuchung zu ermitteln. Liegen fur einen Schlag mehrere Proben vor, so ist aus diesen zunachst
das arithmetische Mittel zu bilden. Liegt das gewogene Mittel fur alle Flachen Uber 20 mg Phos-
phat je 100 g Boden nach der CAL-Methode bzw. 25 mg Phosphat nach der DL-Methode, so ist
die Phosphataufbringung mit organischen Dingem einschliellich einer mineralischen Unterfuiz-
dingung zu Mais {ggf. unter Ausschluss dieser mit entsprechender Erklarung) an der Phosphat-
abfuhr auszurichten. Liegt der diesbezugliche Mittelwert unterhalb von 20 mg bzw. 25 mg Phos-
phat, darf hdchstens ein Phosphattberschuss auf Betriebsebene in Hohe von 10 kg P-Os/ha aus-
gewiesen werden.

Im Verwertungskonzept ist bei Nichtvorlage von Bodenuntersuchungen die Phosphatauf-
bringung mit organischen Diingern an der Phosphatabfuhr auszurichten (kein Phosphat-
uberschuss auf Betriebsebene, Saldo: 0 kg P20s je Hektar).

Hinweis: Aufgrund ihrer geringen Sorptionskraft fiir Phosphor sind saure Hochmoorstandorte von

dieser Regelung auszunehmen, da eine Gewasserbelastung nicht ausgeschlossen werden kann.
In Versorgungsstufe D und E ist eine P-Zufuhy in Hohe der P-Abfuhy nicht zul&ssig.
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Weiterhin ist zu beachten, dass sich nach der neuen DiiV die betriebliche Stickstoffober-
grenze gemaR DUV § 6 (4) aus der aufgebrachten Menge an Gesamtstickstoff (max. 170 kg
N} je ha und Jahr im Durchschnitt der landwirtschaftlich genutzten Flachen des Betriebs
aller organischen und organisch-mineralischen Diingemittel berechnet. D.h. der N-Anteil
tierischer Herkunft z.B. bei Garresten ist hierbei nicht mehr relevant, entscheidend ist der
Gesamt-N-Anteil. Zudem ist die Aufnahme sonstiger organischer Diinger, wie z.B. Kom-
post oder Klarschlamm, bei der Berechnung der betrieblichen Stickstoffobergrenze zu he-
ricksichtigen.

3. Nahrstoffanfall aus der Tierhaltung

Grundlage der Berechnung ist die Ubersicht der vorhandenen (IST-Bestand gema HIT und TSK)
und geplanten Tierhaltung geman Betriebsbeschreibung zum Bauantrag mit Angaben zum Hal-
tungs- und Futterunasverfahren. Systembedindte Leerstande, z. B. bei der Gruppenhaltung von
Sauen kénnen berlcksichtigt werden, soweit dies mit der Genehmigungsbehdrde abgestimmt ist.
Der Nahrstoffanfall ist abhéngig von der Tierart, der Dungart sowie von der jeweiligen Futterung
und Haltung.

Fur die Berechnung des Dung- und Nahrstoffanfalls werden die von der Dungebehdérde bereitge-
stellten Richtwerte je Tierplatz und Jahr zugrunde gelegt (DUV, Anlage 1 Tabelle 1, sowie Anlage
9 Tabelle 1). Fur Stickstoff sind diese Richtwerte Bruttoanfallszahlen, d. h. die Stall- und Lage-
rungsveruste gemald DUV Anlage 2 kénnen abgezogen werden. Flr die Ausnhutzung des Stick-
stoffs sind die jeweiligen Mindestwerte gemal} DUV Anlage 3 anzusetzen. Weitere N-Verluste (z.
B. fUr die Ausbringung) kénnen nicht in Ansatz gebracht werden.

Bei Weidetieren kann der Weidegang (Angabe durch Reduzierung der Stalltage auf kleiner als
365 Tage, sowie des Weidefaktors: 1 = ganztatig VWeide oder 0,5 = tagstber Weide) nur dann
berlcksichtigt werden, wenn genlgend Weideflache vorhanden ist und diese bei der Flachennut-
zung auch als solche angegeben sind.

In Anlage 1, Tabelle 1 der DOV sind fur die Schweinehaltung sowie in einigen Produktionsverfah-
ren der Geflligelhaltung der Einsatz nahrstoffreduzierter Futtermittel anerkannt. Dieses fuhrt zu

geringeren N&hrstoffausscheidungen, welches Uber entsprechende Richtwerte berticksichtigt
wird.

Eine RAM-Fitterung ist in der Richtwerttabelle der neuen DUV nicht mehr vorgesehen, wird aber
im QFN Ubergangsweise anerkannt.

Beim Einsatz von nahrstoffreduziertem-Futter ist vom Antragsteller eine Verpflichtungserklarung
gegenuber der Baubehodrde abzugeben {(Anlage 6 zum Rd.-Erass).

Die RAM-Vemflichtungserklarung ist bis auf weiteres mit der unterschriebenen Anlage 6 zum
Runderlass abzugeben, sofern N-/P-reduziertes Futter nach den neuen DLG-Richtwerten einge-
setzt werden soll. In der Anlage 6 ist ein entsprechender Vermerk aufzunehmen, dass die RAM-
Verpflichtung entsprechend fur die Verwendung N-/P-reduzierter Futtermittel gilt { ,N-/P-reduziert
gemaf DLG").

4. Aufnahme organischer Diinger

Der Nahrstoffanfall kann sich durch die Aufhahme betriebsfremder organischer Dunger erhéhen.
Eine Aufhahme von Wirtschaftsdlngern, Garresten und sonstigen organischen Dlngern (z. B.
Kartoffelfruchtwasser, Klarschlamm, Kompost, Kartoffelschlempe, Pilzkultursubstrate etc.) ist
vom Antragsteller anzugehen Hierhei sind die .Jahresmengen in den angegehenen Finheiten
sowie bei aufgenommenen Wirtschaftsdingern die jeweilige Tierart unter Berticksichtigung aner-
kannter Fatterungs- bzw. Haltungsvarianten aufzufiihren. Falls vorhanden, sind die Nahrstoffgeh-
alte gemaR Lieferschein anzusetzen, ansonsten die Richtwerte der Dingebehérde. Bei mehrjah-
rigen Aufnahmen ist der mehrjahrige Durchschnitt vorzunehmen (3 Jahre). Bestehen vertragliche
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Vereinbarungen mit Abgebemn, sind die Aufnahmemengen entsprechend anzurechnen. Zur Plau-
sibilitat der Angabe im Erhebungsbogenist in jedem Fall der ,Betriebsspiegel” aus dem Meldepro-
gramm fur Wirtschaftsdinger vorzulegen.

In der QFN-Berechnung ist der pflanzenverfligbare N-Anteil Uber entsprechende N-MineraldUn-
ger-aquivalente (N-Anrechenbarkeiten) zu berlicksichtigen.

Generell erfolgt bei Aufhahme organischer Nahrstofftrager zunachst eine Berechnung der maxi-
mal zulassigen betrieblichen Jahresmengen.

Daruber hinaus ist bei der Aufhahme von Wirtschaftsdingern aus dem Ausland auch der Aufnah-
mezeitpunkt in der Betrachtung zu berticksichtigen. Hier gelten neben den VYorgaben der Dinge-
verordnung auch weitere tierseuchenrechtiiche Vorgaben, wie die EU-Hygieneverordnung VO
(EG) Nr. 1069f2009. Demnach sind Wirtschaftsdinger unmittelbar nach Anlieferung auszubrin-
gen und bei einer Bearbeitungstiefe von mindestens 15 cm unverzlglich einzuarbeiten. Zudem
ist aufgrund der Importbestimmungen fur HTK aus NL eine Ausbringung auf Grinland {(Weide-
land/Méahweiden) nicht zulassig.

5. Abgabe organischer Diinger

Eine Abgabe von anfallenden Wirtschaftsdingern und Gamesten geman der festgestellten Abga-
beverpflichtung ist zwingend vertraglich zu regeln. In den Abgabevertragen sind Ahgaben zu Wirt-
schaftsdingerart und -menge in Tonne Frischmasse, der Nahrstofimengen (N, P:Os, zu RAM-
Futter, zum Standort der Anlage, zum Beginn der Lieferverpflichtung, zur Laufzeit und zu Kindi-
gungsfristen aufzunehmen. Es kénnen in der Regel nur Abgabevertrage mit einer Laufzeit von
mindestens drei Jahren anerkannt werden. Eine Abgabe kann direkt oder Uber aufhehmende
Vermittler von organischen Nahrstofftragern, an Biogasanlagen, landwirtschaftlichen Betrieben
mit nachgewiesenem Né&hrstoffbedarf sowie sonstigen Aufnehmern {(z. B. Kompostwerke, Misch-
dungerhersteller) erfolgen.

6. Nahrstoffanfall aus Abwasser der Abluftreinigung

Mit den Vorgaben des Filteredasses (Gem. Rd.-Erl. d. MU, d. MS u. d. ML v. 22.03.2013 zur
Ablurtreinigung bei der Haltung von Schweinen und Mastgefiugel in zwangsbelurteten Anlagen)

fallt beim Betrieb 0.¢. Anlagen nahrstoffhaltiges Abwasser an, dessen sachgerechte Verwertung
hach § 41 (2) NBauO im Rahmen des Qualifizierten Flachennachweises zu bewerten ist. In der
Regel handelt es sich um mit ASL-L&sung vergleichbaren Flussigkeiten, die nicht als Wirtschafts-
dinger tierischer Herkunft, sondern als N-haltige Abwasser gelten. Demnach haben sie keinen
N-Anteil aus tierischer Herkunft. Sind diese Abwésser z. B. aufgrund zu geringer Nahrstoffgehalte
nicht dem Dungemitteltyp (DUMV Anlage 1 Nr. 1.1.12 Ammoniumsulfat-Lésung aus der Abluftrei-
nigung mit mindestens 5% N und 6% S) gemal Dungemittelverordnung (DUMV Anlage 2, Tabelle
6, 6.1.1) einzustufen, kénnen sie nur innerbetrieblich verwertet werden. Ein Inverkehrbringen als
Dungemittel ist dann nicht zulassig.

Fur die Berechnung des Stickstoffanfalls im Abwasser der Filteranlage sind die Angaben des
Filterherstellers heranzuziehen. Liegen diese nicht vor, ist wie folgt eine Abschétzung vorzuneh-
men: In immissionsschutzrechtlichen Genehmigungsverfahren ist eine DLG-Zertifizierung der Ab-
luftreinigungsanlagen vorgesehen. Bei Bio-Waschern fallen 0,5 - 0,7 m? Abwasser je Stallplatz
und Jahr an; bei Chemo-Waschern ca. 0,2 m?je Stallplatz und Jahr. Die Reinigungsleistung muss
mindestens 70 % der Ammoniakemissionen erreichen.
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| Il. Vorgaben der Diingebehorde zum Lagerraum |

Mit Inkrafttreten der Dungeverordnung vom 26.05.2017 gibt esin § 12 DUV neue rechtliche Vor-
gaben zum Fassungsvermdgen voh Anlagen zur Lagerung von Wirtschaftsdiingern. Grundsatz-
lich gilt § 12 (1): .Das Fassungsvermégen von Anlagen zur Lagerung ... muss auf die Belange
des Betriebs und des Gewasserschutzes abgestimmt sein.” Zur Uberbrickung von festgeschrie-
benen Sperriristen (Acker/Grinland) und Zeiten mit einer eingeschrankten Aufnahmefahigkeit
des Bodens bei Berlcksichtigung der Vorgaben zur ordnungsgemainen Dingung macht die Dln-
gebehorde Vorgaben zur Mindestlagerdauer. Diese gelten auch im Verwertungskonzept.

Ubersicht erforderliche Mindestlagerdauer:

Stoff Lagerdauer

< 3 GV/ha LF oder ohne Flache:

Gulle (fest und flussig) mind. 6 Monate, betriebsindividuell mehr

Jauche

Garreste (fest und flissig) > 3 GV/ha LF oder ohne Flache:

mind. 9@ Monate ab 2020

1 Monat

Festmist Huf-Klauentiere mind. 2 Monate ab 2020

a) Berechnung Lagerraum

Der betriebsindividuell erforderliche Lagerraum flir die pflanzenbedarfsgerechte Dingung wird
Uber eine pauschale Berechnung ermittelt. Der erforderliche Mindestlagemraum gemari DOV §12
(1, 2und 3) von 6 bzw. 9 Monaten darf nicht unterschritten werden.

Handelt es sich um einen flachenlosen Betrieb, wird pauschal eine Lagerkapazitat von 9 Monaten
angesetzt.

Iar Betriebe mit Machen, die in gleicher Rechtsform bewirtschaftet werden gilt:

Unter der Vorrausetzung, dass der gesamte Nahrstoffanfall auf den (eigenen) zu diingenden Fla-
chen verwertet werden kann, wird der monatliche Gulleanfall auf Grundlage der oben genannten
Verfahren emittelt und die erforderiche Lagerkapazitat anhand des Flachenanteils von Acker-
und Grinlandflachen berechnet. Im Rahmen der Berechnung wird beim Grinland von 5 Monaten
und beim Ackerand von 8 Monaten Lagerkapazitat ausgegangen. Zusatzlich zur berechneten
Lagerkapazitat ist ein Sicherheitszuschlag von einem Monat fur mégliche Unwagbarkeiten (z. B.
Ausbringungsverbot infolge der Witterungslage) zu berticksichtigen.

Ergibt sich im QFN eine Abgabeverpflichtung, so ist die abzugebende Giillemenge fiir 9
Monate zu lagern.

Die erforderliche Lagerkapazitat berechnet sich dann im gewogenen Mittel aus betriehs-
individueller Lagerdauer und den 9 Monaten fiir die liberbetrieblich zu verwertende Rest-
menge.

b) Pachtvertrage Lagerraum

GemaR § 12 (5) DOV haben Betriebe mit zu geringer Lagerkapazitat die Mdglichkeit, Lagerraum

anzupachten. Gepachtete Lagerstatten und Anteile an Uberbetrieblichen Lagerstatten sind dem
vorhandenen betrieblichen Lagermraum hinzuzurechnen, wenn die Pacht oder die Anteile an Uber-
betrieblichen Lagerstatten durch entsprechende langfristige Vertrage sicher nachgewiesen wer-
den.
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Ein Pachtvertrag Gber Lagerraum soll im Rahmen eines Baugenehmigungsverfahren den Antrag-
steller von der Verpflichtung, selber eine bauliche Anlage zur Lagerung zu ermichten, entbinden.
Ein solcher Pachtvertrag muss demnach die Bestandigkeit dieser vertraglichen Regelung dauer-
haft sicherstellen. In Anlehnung an die derzeit geltende rechtliche Auslegung im Zusammengang
mit der Beurteilung einer baurechtlichen Privilegierung werden im Rahmen der Verwertungskon-
zepte nur noch Pachtvertrage Uber Lagerraum mit einer Laufzeit von mindestens 10 Jahren (gil-
tig ab Inbetriebnahme) anerkannt.

Als Verwertung mit einem Dritten — s. § 12(5). Eine Verwertung i.S.d. DOV stellt nach Auslegung
des ML nur eine Abgabe nicht zu Dlngungszwecken dar, d.h. die Abgabe z.B. an eine Biogas-
anlage, Kompost- Erdenwerk 0.4.. Eine Abgabe an einen Flachenbetrieb oder Vermittler ist
keine Verwertung i.S. § 12 (5) DGV,

12.2.2 Bundesbaugesetz

Hier wird zunachst differenziert zwischen Aulenbereich und Innenbereich. Der Aul?enbereich
darf in der Regel nicht bebaut werden. Ausnahmen gelten u. a. flr die Landwirtschaft. § 35 BBauG
besagt: ,Im AuRenbereich ist ein Vorhaben nur zulassig, wenn 6ffentliche Belange nicht entgehen
stehen, die ausreichende ErschlieBung gesichert ist und wenn es unter anderem einem landwirt-
schaftlichen oder forstwirtschaftlichen Betrieb dient und nur einen untergeordneten Teil der Be-
triebsflache einnimmt...“ Nichtgenehmigungsbedurftige Bauvorhaben werden nach dem Baurecht
genehmigt. FUr diese Anlagen gelten jedoch ebenfalls Abstandsregelungen zum Schutz vor Ge-
ruchsbelastungen oder zum Schutz empfindlicher Pflanzen und Okosysteme vor Nachteilen
durch Einwirkung von Ammoniak. Bei zu geringen Abstédnden bzw. zu hohen Immissionsbelas-
tungen kénnen emissionsmindernde Maflihahmen ergriffen werden oder es kann sinnvoll sein,
das Stallbauvorhaben an anderer Stelle zu realisieren.

Seit der Novellierung des BauGB im Jahre 2004 sind auch Vorhaben land- und forstwirtschaftli-
cher und gartenbaulicher Betriebe zur energetischen Nutzung von Biomasse zuléssig, wenn ein
raumlich funktionaler Zusammenhang mit dem Betrieb besteht und die Biomasse Uberwiegend
aus dem eigenen oder nahe gelegenen Befrieben stammt. Zuléassig ist eine Anlage je Betrieb mit
einer Leistung von 2,3 Millionen Normkubikmeter Biogas oder 2,0 MW Feuerungswarmeleistung.
Seit der Baugesetzbuchnovelle aus dem Jahr 2013 sind Vorhalben im Auenbersich ohne aus-
reichende Futtergrundlage (siehe § 201 BauGB) nach § 35. Abs. 1 Nr. 4 nur noch unterhalb der
Grenzen der im Anhang des Umweltvertraglichkeitsprifungsgesetzes (UVPG) flr die standortbe-
zogene Vorprifung des Einzelfalls genannten Verfahren méglich. Oberhalb dieser Grenzen sind
entsprechende Bauvorhaben nur noch im Rahmen sogenannter vorhabenbezogener Bebau-
ungsplane moéglich.

12.2.3 Bundesimmissionsschutzgesetz

Das Bundes-Immissionsschutzgesetz soll Menschen, Tiere, Pflanzen, Boden, Wasser, Atmo-
sphare sowie Kultur- und sonstige Sachguter vor schadlichen Umwelteinwirkungen durch Luft-
verunreinigungen, Gerausche, Erschitterungen, Licht, Warme und Strahlen schitzen und gene-
rell das Entstehen schadlicher Umwelteinwirkungen verhindern.

Die Tabelle auf der folgenden Seite gibt einen Uberblick Gber die derzeit geltende Rechtslage im

Hinblick auf die hach dem BImSchG und dem Gesetz Uber die Umweltvertraglichkeitsprufung
(UVPG) genehmigungsbedurftigen Tierbestande.
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Tierplatzschwellenwerte in der 4. BImSchV und im Anhang des UVPG

4. BiImSchv UVPG
aG" IED v Spalte 1" Spalte 2"
obligatorische
UVP-Pflicht Vorprifungen
Allgemeine E‘a"ﬂm’
ezogene
Vorpriifung des ;
Einzelfalles Vorprifung des
Einzelfalles
Rinder - - 800" - 800 600
Kalber od. Kalbermestpléize - -- 500 - 1.000 500
Mastschwaing 2.000 E 1.500 3.000 2.000 1.500
Sauen” 750 E 580 200 750 560
Ferkel (10 < 30 kg) £.000 B 4.500 2.000 6.000 4,500
Legehennan 40.000 E 15.000 60.000 40.00C 15.000
Truthlihnor +0.000 E 15000 00 DoC 0000 1G.000
Junghennen 40,000 E 30.000 £5.000 40.000 20,000
astgefligel 40.000 E 30.000 85.000 40.00C 30.000
Pelztiere 1000 = 750 = 1.000 780
enehmigingsvertanren = Geneh Verainfachtes £l = = A
Verkhrensart gemali §1| J’gEII'nS-’!I'I.é Wertahren gemas §19 gemalk E KIJEmer:hG gemal §14 BimEehG 92mag §19 BimEchG
nach BImSchG (et Cffenttichke s BImSenis jahna [mit Cifant ichkets. (ahne Cirentizhieiss- {ohne Cftentlicnkets.
batiigung) Cffent ichleis- Betall gung) betell gung)” beteiligung), wenn nach
betziligung) Verprifung kzine UvP
erfcroerlien st

Die Grenze fir Gilllelager nach 9.36 4, BimSchV liegt bei 6.500 m*(V).
" bei gemischten Destanden werder die Vom-Hundert-Anteile, bis zu danen die vorgenannten Platzzahlen jeweils ausghschiﬁp't wiercen, addiert; erreicht die Summe
der Vom-Huntert-Anteile ginen Werl von 100, ist ein Genehmigungsverfahran nach cer entsprechenden Spalte V, G und { |:] durchzuflihren
’ejsceno'nmer NMutterkiihe mit mehr als 5 Monate Weidehaltung ™ sinschlieflich der Ferkelaufzuchtplatze < 30 kg LG. ) mit Ausnahme der Rinder urd K&lber
(E) unterliegen gleishzzity Art 10 cer Richtivie 2010/78/EU (ndusbieEmiss onsRichtlini, 12 RL" oder erglisch | Industriz| Emissions Directive, IEC*) vormals (VU-Richilinie

¥» Technische Anleitung zur Reinhaltung der Luft (TA-Luft)
{(Verwaltungsvorschrift zum Bundesimmissionsschutzgesetz)

In der Technischen Anleitung zur Reinhaltung der Luft sind die Anforderungen im Hinblick auf
Immissionen und Emissionen im Rahmen von Stallbauvorhaben konkretisiert. In der Tierhaltung
sind in erster Linie Staube, NH; -Geruch und immer haufiger auch Bioaerosole von Bedeutung.
Mit der Novellierung der TA Luftim Jahre 2002 wurden den Vorgaben aus EU-Regelungen (IVU-

Richtlinie) Rechnung getragen und der Vorsorge- und Schutzgrundsatz neben der Luft auch auf
die Umweltmedien Boden und vvasser ausgedehnt.

Fur die Tierhaltung sind seitdem Staub- und Ammoniakemissionen zu bertcksichtigen. Grenz-
werte flr Staubemissionen dienen dem Schutz der menschlichen Gesundheit. Insbesondere in
Ballungsraumen werden hohe Staubbelastungen gemessen, die zu Uber den Stand der Technik
hinausgehenden Anforderungen bei Stallbauvorhaben fihren kénnen. Neben dem Erlass zum
Schutz stickstoffempfindlicher Wald-, Moor- und Heidedkosysteme, der seit 01.08.2012 in Nie-
dersachsen gilt, ist auch die Rechtsprechung des Bundesverwaltungsgerichtes (BverWG) von
Bedeutung, da hier bei der N-Deposition sehr hohe Anforderungen an den Schutz von FFH-Ge-
bieten festgelegt worden sind. Diese fihren im Rahmen von Bauvorhaben bei der Standortwahl
oft zu Einschrankungen oder héheren Anforderungen hinsichtlich der \VYerminderung oder Ver-
meidung von Ammoniakemissionen.

Bei genehmigungsbediirftigen Anlagen {Grenzen s. 0.) ist u. a. der Mindestabstand zur Wohn-
bebauung zur Vorsorge gegen Geruchsbelastigungen nach der TA Luft zu bestimmen. Diese
Anlagen haben dem Stand der Technik zu gentigen. Dazu sind folgende bauliche und betriebliche
Malnahmen in der Regel vorauszusetzen:
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e)

g)

Groftmogliche Sauberkeit und Trockenheit im Stall

Hierzu gehtren das Trocken- und Sauberhalten der Futtervorlage-, der Kot-, Lauf- und Lie-
geflache, der Stallgange, der Stalleinrichtungen und der Audenbereiche um den Stall. Trank-
wasserverluste sind durch eine verlustarme Tranktechnik zu vermeiden.

Die vorgelegte Futtermenge ist so zu bemessen, dass moglichst wenig Futterreste entste-
hen; Futterreste sind regeiméllig aus dem Stall zu entfernen. Verdorbenes oder nicht mehr
verwendbares Futter oder Futterreste dirfen nicht offen gelagert werden. Werden geruchs-
intensive Futtermittel (z. B. Speiseabfélle, Molke) verflttert, sind diese in geschlossenen Be-
héltern oder abgedeckt zu lagern.

Eine an den Nahrstoffbedarf der Tiere angepasste Fiitterung ist sicherzustellen.
Optimales Stallklima

Beci zwangsbclUfteten Stallen ist dic DIN 18010 {Ausgabe 1002) zu beachten. Die Art und
Weise der Abluftfihrung ist im Einzelfall an den Bedingungen des Standortes auszurichten.

Frei gelUftete Stélle sollen moglichst mit der Firstachse quer zur Hauptwindrichtung ausge-
richtet und frei anstrémbar sein sowie zuséatzliche Liftungséffnungen in den Giebelseiten
aufweisen.

Beim Festmistverfahren ist eine ausreichende Einstreumenge zur Minderung der Geruchs-
emissionen einzusetzen. Die Einstreu muss trocken und sauber sein.

Dungstatten zur Lagerung von Festmist mit einem Trockenmassegehalt von weniger als 25
vom Hundert sind auf einer wasserundurchlassigen Betonplatte nach DIN 1045 {Ausgabe
1988) oder auf vergleichbar geeignetem Abdichtmaterial zu errichten. Die anfallende Jauche
ist in einem abflussiosen Behalter einzuleiten. Zur Verringerung der windinduzierten Emissi-
onen ist eine dreiseitige Umwandung des Lagerplatzes sowie eine méglichst kleine Oberfla-
che zu gewéhrleisten.

Zur Verringerung der Geruchsemissionen aus dem Stall sind anfallende Kot- und Harn-
mengen bei Flussigmistsystemen kontinuierlich oder in kurzen Zeitabstanden zum Giil-
lelager zu UberfUhren. Zwischen Stallraum und auRen liegenden Flussigmistkanalen und
Flussigmistbehaltem ist ein Geruchsverschluss einzubauen.

Anlagen zum Lagern und Umechlagen von fliecsigem Wirtechaftedilinger sind entspre-
chend DIN 11622 (Ausgabe 1994) und DIN 1045 {Ausgabe 1988) zu errichten. Bei der Gul-
lezwischenlagerung im Stall (Gullekeller) ist die Kapazitat so zu bemessen, dass bei Unter-
flurabsaugung der maximale Fillstand héchstens bis 50 cm unterhalb der Betonroste an-
steigt; ansonsten sind 10 cm ausreichend. Bei Unterflurabsaugung soll die Stallluft mit nied-
rger Geschwindigkeit (maximal 3 m/s) direkt unter dem Spaltenboden abgesaugt werden.

Die Lagerung von Flissigmist (auerhalb des Stalles) soll in geschlossenen Behialtern
erfolgen oder es sind gleichwertige MaBRnahmen zur Emissionsminderung anzuwenden,
die einen Emissionsminderungsgrad bezogen auf den offenen Behélter ohne Abdeckung von
mindestens 80 vom Hundert der Emissionen an geruchsintensiven Stoffen und an Ammoniak
erreicht. Kiinstliche Schwimmschichten sind hach etwaiger Zerstérung durch Aufriihren oder
Ausbringungsarbeiten nach Abschluss der Arbeiten unverzlglich wieder funktionstichtig her-
zustellen.

Bei der Lagerung von Rinderfliissigmist ist keine zusatzliche Abdeckung erforderlich, wenn
sich eine naturliche Schwimmdecke bildet.

Die Lagerkapazitat fUr flussigen Wirtschaftsdunger zur Verwendung als Dingemittel im ei-
genen Betrieb ist so zu bemessen, dass sie fur mindestens 6 Monate ausreicht, zuzlglich
eines Zuschlages fUr das anfallende Niederschlags- und Reinigungswasser; der Zuschlag
fur Niederschlagswasser kann entfallen, wenn durch cine geeignete Abdeckung sicherge
stellt ist, dass kein Regenwasser in den Behélter gelangen kann. Fur flussigen Wirtschafts-
dinger, der an Dritte zur weiteren Verwertung abgegeben wird, ist die ordnungsgemanie La-
gerung und Verwertung vertraglich abzusichem.
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Bei Anlagen zum Halten oder zur Aufzucht von Geflligel werden erganzende Anforderungen ge-
stellt.

Die baulichen und betrieblichen Anforderungen sind mit den Erfordemissen einer artgerechten
Tierhaltung abzuwagen, soweit diese Form der Tierhaltung zu héheren Emissionen fihrt.

Ferner sind die Méglichkeiten, die Emissionen an Keimen und Endotoxinen durch den Stand der
Technik entsprechende Malinahmen zu vermindem, zu prifen.

I_Z)ie TA Luft wird zurzeit Uberarbeitet und soll in 2020 in einer novellierten Form mit weitreichenden
Anderungen zur Anwendung kommen.

12.2.4 Umweltvertraglichkeitspriifungsgesetz

Die Umweltvertraglichkeitsprifung wird nicht unselbstandig vom Bundesimmissionsschutzgesetz
durchgefuhrt, d.h. dass Tierhaltungsanlagen beim Uberschreiten der in der Tabelle Tiemplatz-
schwellenwerte in der 4. BImSchV und im Anhang des UVPG aufgefiihrten Tierplatzzahlen ent-
weder einer allgemeinen oder standortbezogenen Vorpriufung des Einzelfalls oder einer obliga-
torischen Umweltvertraglichkeitsprifung unterliegen.

Allgemein wird der Prifungsumfang im UVP-Verfahren gegentber dem BiImSchG- oder Bau-
rechts-Verfahren ausgedehnt. Im Rahmen der allgemeinen und standortbezogenen Vorprufung
muss die Genehmigungsbehdrde prifen, ob eine Umweltvertraglichkeitsstudie durchzuflhren ist
oder nicht. Ist eine Umweltvertraglichkeitsstudie erforderlich, wird das dazugehérige BiImSchG-
/UVP-Verfahren mit Offentlichkeitsbeteiligung durchgefihrt.

12.2.5 Vorschriften und Richtlinien im Rahmen von Genehmigungsverfahren
» Geruchsimmissions-Richtlinie {GIRL)

In Niedersachsen ist bei Stallbauvorhaben die GIRL anzuwenden. Nach der GIRL sind Abstande
zwischen Stallanlagen und Wohnbebauung entweder nach den Abstandsmodalitaten der TA Luft
(“BlmSch-Betriebe") oder nach der VDI-Richtlinie 3894 Blatt 2 (“Baurechtsbetriebe”) zu ermitteln
bzw. zu bewerten. Sofern dic Abstdnde nicht ausrcichen oder mechrere Emittenten oder Betricbe
das Immissionsgeschehen im Beurteilungsgebiet (mind. 600 m Radius) bestimmen, sind weiter-
gehende Prufungen erforderlich, in deren Rahmeni. d. R. Ausbreitungsrechnungen durchgeflihrt
werden.

* Mindestabstande nach der TA Luft

Die Mindestabstande genehmigungsbediirftiger Anlagen zur Nachbarbebauung ergeben sich
aus der Bestandsgroie (Anzahl GV) und sind aus dem Abstandsdiagramm der TA Luft abzugrei-
fen. Diese Mindestabstande sollen zur nachsten Wohnbebauung oder einer in einem Bebauungs-
plan festgesetzten VWohnbebauung nicht unterschritten werden.

Der Mindestabstand kann unterschritten werden, wenn das geruchsintensive Abgas in einer Ab-
gasreinigungseinrichtung, also einer Abluftreinigungsanlage, behandelt wird.

Zum Zwecke der Vorsorge gegen Nachteile durch Einwirkung von Ammoniak ist nach der TA Luft
bei der Emrichtung von Anlagen i. d. R. ein Mindestabstand von 150 m zu empfindlichen Pflanzen
und Okosystemen nicht zu unterschreiten. Ansonsten richtet sich der Abstand zum Schutz emp-
findlicher Pflanzen und Okosysteme vor Schadigung durch Einwirkung von Ammoniak nach der
Grélenordnung der Ammoniakemission, die wiederum von der Tierart und Nutzungsrichtung so-
wie der Tierzahl abhangig ist (siehe unten).

264

____________________________________________________________________________________________________



T 202486 727317 08/07/20 08:00

Leitfaden Schweinehaltung

Ammoniak-Emissionsfaktoren der TA Luft bzw. VDI 3894 Blatt 1
(Auszug fir Schweinehaltung)

Tierart, Nutzungsrichtung, Aufstallung, Ammoniakemissionsfaktor
Wirtschaftsdiingerlagerung (kg/(Tierplatz/Jahr)
Mastschweine

ZwangsIUftur]g, Flussigmistverfahren (Teil- oder 3 64
Vollspaltenbéden) '
ZwangslUftung, Festmistverfahren 4,86
Aulenklimastall, Kistenstall (Flissig- oder Festmistverfahren) 2,43
Aulenklimastall, Tiefstreuverfahren 4,20
Ferkelerzeugung (Zuchtsauenhaltung)

Alle Bereiche und Aufstallungsformen (Zuchtsauen inkl. Ferkel 2 99

bis 25 kg) :

Warte- und Deckbereich 48
Abferkel — und Saugebereich (Sauen inkl. Ferkel bis 10 kg) 83
Ferkelaufzucht 0,5
Jungsauenaufzucht 3,64

Mindestabstand von Anlagen zu empfindlichen Pflanzen (z.B. Baumschulen, Kulturpflanzen)und
Okosystemen, bei dessen Unterschreiten sich Anhaltspunkte fir das Voriegen erheblicher Nach-
teile durch Schadigung dieser SchutzgUter auf Grund der Einwirkung von Ammoniak ergeben

» Abstandsberechnung nach den VDI-Richtlinien

Nicht genehmigungsbediirftige Anlagen in der Tiemroduktion unterhalb der ,,BImSchG-Gren-

zen® (1500 Mastschweine- bzw. 550 Sauenplatze) werden hinsichtlich der zur Nachbarschaft ein-
zuhaltenden Abstéande nach der VDI-Richtlinie 3854 Blatt 2 bewertet. Mit | lilfe dieser Richtlinie

kénnen je nach Bestandsgroie in Abhangigkeit von den lokalen Windverhalthissen die gebote-
nen Abstandsforderungen zwischen Wohnnutzung und Stallanlagen oder die zu erwartenen Ge-
ruchsstundenhaufigkeiten an den Standorten der benachbarten Wohnnutzungen emittelt und mit
den fUr die unterschiedlichen Baugebiete in der GIRL festgelegten Grenzwerten verglichen wer-
den.

Aus der VDI Richtlinie 3894 Blatt 1 lassen sich die fur die Berechnung erforderichen Ge-
ruchsemissionsfaktoren entnehmen. Ferner sind dort auch MalBnahmen zur Verminderung der
Emissionen und Immissionen aufgeflhrt. Bei der Unterschreitung der nach der VDI-Richtlinie
3894 Blatt 2 abgeleiteten Abstande oder Uberschreitung der Geruchsimmissionsgrenzwerte sieht
die VDI-Richtlinie weiterflhrende Beurteilungen durch z.B. Fachbehdrden oder Sachverstandige
vor. Bei der Anwendung der VDI-Richtlinie sind die Mal3gaben der GIRL zu bertcksichtigen.

» 8chutz stickstoffempfindlicher Wald-, Moor- und HeideGkosysteme, Erlass vom
01.08.2012 mit Hinweisen flir die Durchfiihrung der Sonderfallpriifung nach TA Luft

Seit dem 01.08.2012 gilt der Runderlass des niedersachsischen Umweltministeriums und des
Landwirtschaftsministeriums zum Schutz stickstoffempfindlicher Wald-, Moor- und Heidedkosys-
teme zur Durchflhrung immissionsschutzrechtlicher Genehmigungsverfahren. Im Zuge dieser
Regelung wird die Stickstoffdeposition prognostisch ermittelt und bewertet. Der Regelung inne
wohnt ein Abschneidekriterium von 5 kg N je Hektar und Jahr. Wird dieser Wert zu nicht beson-
ders geschitztem Wald eingehalten, ist die Prifung i. d. R. abgeschlossen. Bei Uberschreitungen
dieses Werte kann nach dem im Erass genannten LAI-Leitfaden zur Emittlung und Bewertung
von Stickstoffeintragen die noch vertretbare Zusatzbelastung ermittelt werden indem der spezifi-
sche Beurtellungswert eines Walddkosystems bestimmt wird. Vor- und Zusatzbelastung sollten
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unterhalb des Beurteilungswertes liegen. Eine Deposition ist auch noch vertretbar, wenn die Zu-
satzbelastung kleiner/gleich 30 % des Beurteilungswertes ausfallt. In dariberhinausgehenden
Fallen kann die Zulassigkeit der Zusatzbelastung nur noch im Rahmen einer Einzelfallprifung
untersucht werden.

Bei Moor- und Heidedkosystemen aber auch bei Walddkosystemen handelt es sich haufig um
naturschutzfachlich besonders geschiitzte Bereiche, bei denen die Genehmigungsbehdrden viel-
fach héhere Schutzanforderungen stellen, die sich an den critical loads und der vom Bundesver-
waltungsgericht fur FFH-Gebiete entwickelten Bagatellregelung von 3 % des critical load orien-
tieren.

Im Hinblick auf stickstoffempfindliche Okosysteme gewinnen somit die critical loads, als langfristig
unproblematisch eingestufte N-Eintragsgrenzwerte, als Bewertungsmafstab eine gréler wer-
dende Bedeutung. Um den Bagatellwert von 3 % des critical load zu N-empfindlichen FFH-Ge-
bieten einhalten zu kénnen, sind deutlich grél3ere Abstande erforderich, die somit eine deutlich
héhere Hlrde als die bislang notwendigen Abstédnde gemaf der Abstandsregelung der TA Luft
darstellen. Der erforderiche Abstand lasst sich mit Hilfe der VDI Richtlinie 3783 Blatt 15.1 ermit-
teln.

12.2.6 Wer erteilt Genehmigungen und was ist im Genehmigungsverfahren zu beachten?

Genehmigungsbehdérde flr genehmigungsbedurftige Anlagen nach dem BImSchG, die die 0.g.
Platzzahlen Uberschreiten, ist der Landkreis bzw. die kreisfreie Stadt. Nicht genehmigungsbe-
durftige Anlagen (Baurecht) werden in gréieren Stadten von dort, ansonsten auch von den Land-
kreisen genehmigt.

Mit dem Verfahren nach dem BImSchG bzw. UVP-Gesetz wird das Genehmigungsverfahren
weitaus arbeits- und kostenaufwendiger sowie langwieriger. Bei grol?en BImSchG-Anlagen hat
eine sechswdchige Offenlegung des Bauvorhabens, Bekanntgabe in der Tageszeitung und im
Amtsblatt zu erfolgen. Sie sall i. e. L. betroffenen Anwohnern in dem Gebiet die Mdglichkeit der
Akteneinsicht sowie des Einspruches geben. Andererseits machen von dieser Méglichkeit auch
Umweltverbande und Blrgerinitiativen immer haufiger Gebrauch.

BlmSchG-Antrage sind mittlerweile so umfangreich, dass der einzelne Landwirt hier in der An-
tragstellung z. T. Uberfordert ist. Folgende Unterdagen gehdren u. a. zum Antrag:

e Antrag mit Angaben gemanR § 3 der 9. BImSchV (landeseinheitliche Vordrucke)

* Verzeichnis Uber die beigefugten Antragsunterlagen

¢ Bauvorlagen

¢ Angaben zur Anlage und zum Anlagenbetrieb geméan § 4a und 4b der 9. BImSchV.

¢ Plan zur Behandlung der Reststoffe gemaR § 4c der 9. BImSchv.

+ Angaben und Unterlagen zur Beurteilung veterinamechtiicher Anforderungen

¢ Angaben und Unterlagen zur Beurteilung immissionsschutzrechtlicher Anforderungen

¢ Angaben und Unterlagen zum Arbeitsschutz, soweit Arbeithehmer beschaftigt sind
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Ablauf eines BlmSchG-Yerfahrens mit Offentlichkeitsbeteiligung,
gegebenenfalls UVP (nach 9 BlmSchy')

zus. mit UVP?
Vorhabenskonzept > Feststellung der UVP-Pflicht & 1 (2 3)
durch
Vorhabenstrager, Antragsverfasser, Planer - Grenzwertiiberschreitung der TP

- Yorprifung des Einzelfalles

UWP plichtig

Unterrichtung der
Genehmigungshehdrde

Dokumentation zum Vorhaben
Vorschlag zum Untersuchungsrahmen

Besnrechuna. Yerfahrensablauf & 2 8. BlmSchy
(Antragsverfasser, Planer)

o Scoping-Termin§ 2 a
Inhalt und Umfang der vorauss. Beizubringenden
Unterlagen (UR)

Antragsunterlagen §§ 3.4, 4a-d

(einschl. Bauvarlage und gof. WS §4 e

Genehmigungsbehbrde . .
Priffung der Vollstindigkeit cder Unterlagen lber Um;\r:lteauswwkungen (UVS)
Antragsunterlagen & 7 9 ElmSchV
unverziglich, in der Regel 1 Maonat Antragsverfasser, Planer
P —————— '
1 Femmmm=mm==an
| Vorbescheid |
! §9 BlmSchG !
T —— 1
Bekanntmachung - Beteiligung anderer Behdrden § 11
58 - ggf. Einbeziehung von Sachverst. § 13
- Einholung des gemeindl. Einvermehmens § 36 BauGH
Auslegung von Antrag und Untedagen § 10
Einwendungsmiglichkeiten 5 12
Erérterung der Einwendungen &5 14-19 "
E““-““““: Zusammenfassende Darstel-
' Teilge- E_ ___________________ lung der zu erwartenden
! nehmigung ! Auswirkungen
: 88 ; §20(1a)
1 BImSchG ! (Genehmigungsbehdrde)
H H Entscheidung liber den Antrag & 20
e —
E_ H Genehmigung oder Ablehnung Bewertung § 20 (1 b)
' Zulassung E
! vorz. Beginns !
! 5 8a 1
1
1 BlmSehG 1
H 1 fomm—————-- ——m el M
it ! Offentl. Bekanntmachung § 21a :Tellgenehmllgung + Zulassung |
ohne UWVP mit VP L. YOrZ P_%DD.@J.%QYP.QL--:
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Ablauf eines Baugenehmigung sverfahrens

/ Abbruch
geplante Baumafnahme Ju— MNeubauUmbau
\ Mutzungsanderung
¥ ¥ ¥
Bauvoranfrage | Bauantrag | Bauanzeige
. |
Ly | Gemeinde | +
¥
- Bauaufsichts-
| Bauvarbescheid | — hehirde
Diverse Trager i
Behauungs- sffentlicher Teilbau-
f +— _—
genehmigung Belanoe genehmigung
- Versagung aer
- +——
| Baugenehrmigung | Baugenehrmigung
| Widerspruch gegen |
Yermaltungsakt
I widerspruchshescheid | ‘_l
| Klage
Yerwaltungsgerichtliche
Entscheidung
¥ I
¥
4—

| Bau frei

Erforderliche Bauantragsunterlagen

— Bauantrag

— Ubersichtsplan (MaRstab 1 : 5.000)

— amtlich qualifizierter Lageplan (Malistab 1 : 500)

— Unterlagen zu den geplanten baulichen Mal3hahmen

— Bau- und Betriebsbeschreibung (hach Vordruck)

— Darstellung der GGrundstiicksentwassearung

— (Zustandsbewertung und Dichtigkeitsnachweis)

— Verwertungskonzept mit qualifiziertem Flachennachweis, Lagerraumnachweis und ggf. erfor-
derlichen Abnahmevertragen

— BestandsUbersicht Uber vorhandene genehmigte bauliche Anlagen zur Viehhaltung

12.2.7 Emissionsmindernde MaRfnahmen durch Abluftreinigung

Aufgrund der gestiegenen Schutzanforderungen, insbesondere durch die Geruchsimmissions-
richtlinie (GIRL) und die Rechtsprechung zur Ammoniakbelastung lassen sich Stallbau-Vorhaben
haufig nur noch mittels massiver emissionsmindernder Maiihahmen realisieren. Im Blickfeld ste-
hen hier die so genannten Abluftreinigungsanlagen, mit deren Hilfe die kritischen Abluftbestand-
teile Geruch, Ammoniak, Staub und Bioaerosole entweder gezielt einzeln oder auch in Kombina-
tion in der Abluft reduziert werden sollen.

Mit Blick auf die Leistungsfahigkeit der Abluftreinigungssysteme hat sich ein Prif- und Anerken-
nungsverfahren der Deutschen Landgesellschaft (DLG) etabliert, welches auf der Grundlage des
sog. Leitfadens des Landkreises Cloppenburg zur Feststellung der Eignung von Abluftreinigungs-
anlagen in der Tierhaltung weiterentwickelt worden ist. Die DLG verleiht eignungsgepriften Ab-
luftreinigungssystemen das Sighum-Siegel. Dem Tierhalter wird so die Moglichkeit eréffnet, auf
Systeme zurlckzugreifen, die sich einer umfangreichen Funktions- und Gebrauchsprifung unter-
zogen haben. Mittlerweile existieren 5 nach dem Cloppenburger Leitfaden bzw. dem DLG Prif-
rahmen zeriifizierte Abluftreinigungssysteme fir die Schweinehaltung von gegenwartig 10 Anbie-
tem.
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Aufgrund des in der Abluftreinigungstechnik erzielten technischen Standards schreiben die Lan-
der Niedersachsen, Nordrhein-VWestfalen, Schleswig-Holstein und Thiringen die Abluftreinigung
fur genehmigungsbedurftige Schweine- der Spalte G als Stand der Technik per Erass verbindlich
zur Vorsorge gegen schadliche Umweltwirkungen (Geruch, Ammoniak, Staub) vor. Dartber hin-
aus enthalten die Erlasse, wenn Hinweise auf die gesundheitliche Beeintrachtigung durch Bioae-
rosole vorliegen, die Forderung, Sachverstandigengutachten zu den Bicaerosolemissionen an-
zufertigen. Als Hinweise werden u. a. Abstande von weniger als 350 m bzw. 500 m zwischen
Wohnnutzungen und Schweine- bzw. Geflligelmastbestanden oder Stallanlagen in weniger als
1.000 m Entfemung in Hauptwindrichtung zur Wohnnutzung aufgefuhrt. Sachverstandigengut-
achten sind dagegen laut den Erlassen nicht erforderlich, wenn die Tierhaltungsanlage mit einer
geeigheten Abluftreinigungsanlage betrieben werden soll.

Als Abluftreinigungssysteme sollten nur nach dem Cloppenburger Leitfaden oder dem DLG-Prif-
rahmen oder VERA eignungsdeprifte Systeme eingesetzt werden.

Zur Verfugung stehen Biofilter, Rieselbettreaktoren und mehrstufige Anlagen, deren Einsatz-
schwerpunkte in der Geruchs- undfoder Staubabscheidung liegen. Unter spezifischen Bedingun-
gen sind Rieselbettreaktoren und mehrstufige Anlagen auch flir die gezielte Ammoniakabschei-
dung geeignet. Letzteres gilt auch fur reine chemische Wascher, die allerdings bislang nicht fur
die Geruchsabscheidung in Frage kommen.

Ein-
Parameter heit Reinigungsleistung
Biofilter Rieselbettreaktor | mehrstufige Anlage

Geruch im
Reingas
Konzentration GE/m? < 300 < 300 < 300
Geruchsart - kein Rohgasgeruch kein Rohgasgeruch kein Rohgasgeruch
Abscheidegrad

Abbau > 70, wenn zu-

satzliche Reinigungs-

einrichtungen

Ammoniak % integriert > 70 70-95
Gesamtstaub % >70 > 70 > 70

Beispiele fur einen Biofilter, Rieselbettreaktor und eine mehrstufige Anlage sollen im Folgenden
aufgefihrt werden.

Biofilter

Biofilter weisen ein sehr unterschiedliches Erscheinungsbild auf. Allen gemeinsam ist die aus
organischem Material bestehende Schittung, die den Mikroorganismen als Besiedlungssubstrat
dient. Zur Aufrechterhaltung der biologischen Leistungsfahigkeit sind im Biofilter entsprechende
Milieubedingungen (Feuchtigkeit, pH-\Wert u. a.) sicherzustellen. Gegenwartig gibt es zwei DLG-
leistungsgeprifte Biofilter eines Anbieters, die modular aufgebaut sind.
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Druckkammer
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Abbildung: Ansicht und Anordnung eines Modul-Bicfilters

Aufbau: Jedes Einzelmodul hat eine effektive Filterflache von 4,84 m?. Je nach Gréike der Stall-
einheit und des bendtigten Abluftvolumenstroms kénnen mehrere Einheiten miteinander kombi-
niert werden. Pro Quadratmeter Filterflache und Stunde kénnen maximal 440 m?® Abluft behandelt
werden.

Die AuRenwande der einzelnen Module bestehen aus Edelstahl. Werden mehrere Module mitei-
hander kombiniert, werden alle direkt benachbarten Edelstahlzwischenwande entfernt. Um Roh-
gasdurchbriiche zu verhindern werden an den Ubergéangen der Module Bretter eingesetzt. An-
schlielfend werden die Module in mehreren Schichten mit unterschiedlichen Materialien geflilt.
Wie in Abbildung 1 zu erkennen ist, werden die Module auf giner zuvor gegossenen Betonplatte
aufgestellt. Diese solite so gefertigt sein, das ein waagerechtes Aufstellen der Module méglich
ist.

Wichtig fir den einwandfreien Betrieb ist die richtige YWahl und Dimensionierung der Ventilatoren.
Diese sollten mindestens eine Druckstabilitat von 200 Pa haben.

Funktion und Wirkungsweise: Der vorgestellte Modul-Biofilter scheidet vor allem Staub und
Geruchsstoffe ab. Hierfur liegt die Zertifizierung vor. Die einzelnen Staubpartikel werden in den
einzelnen Filterschichten abgeschieden und verbleiben im System. Die Geruchsstoffe werden
durch das sténdig feucht zu haltende Filtermaterial absorbiert und von den angesiedelten Mikro-
organismen abgebaut. Diese bendtigen fur ihre Umsetzungsprozesse genugend Feuchtigkeit.
Um dies zu gewahrleisten, muss der Biofilter aktiv befeuchtet werden. Dies geschieht durch eine
Befeuchtungsanlage. Durch die standige Feuchtigkeit und die mikrobiellen Umsetzungsprozesse
wird das Filtermaterial langsam zersetzt. Dies hat zur Folge, dass sich das Material setzt und der
Gegendruck zunimmt. Daher muss, um einen stérungsfreien Betrieb der Anlage zu gewéhrleis-
ten, ein jghrlicher Filtermaterialwechsel erfolgen.
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Rieselbettreaktor

Reingas
—
4
1 Ventilator 7 [— 3| L
2 Flllkdérper : =
3 Flussigkeitsverteiler C\%\\ N ~ 10
4 Tropfenabscheider O X ><><.><_’
5 Umwalzpumpe ) 9. 9.9 @
6 Waschwasservorlage NN j:(< x’f(
7 Revisionsaffnungen 2 RS KX
8 pH-Messung und Regelung 4 ,‘:{)QA\}){
9 Niveau-Regelung )‘/<(\ N
10 Abschlammung PN 4 >{2
‘/\/ \({\ N¢ \/< \
1 Y’\'{x){x" Y 7
Rohgas e iy
L NIl
Frischwasser
Schwefelséure

Abbildung: Schematischer Aufbau eines Rieselbettreaktors

Aufbau: Rieselbettreaktoren sind in ihrer Bauweise so konzipiert, dass ein intensiver Kontakt der
Abluftinhaltsstoffe mit dem im Kreislauf gefuhrten Wasser gewahrleistet ist. Die Abluft wird von
Ventilatoren in die Filtereinheit gedrickt oder gesogen. Diese besteht entweder aus Kunststoff-
schuttungen oder aus Kunststoffpackungen. Die weiteren Bauteile sind der exemplarischen Sys-
temskizze (Abbildung 2) zu entnehmen.

Funktion und Wirkungsweise: Ventilatoren driicken die Abluft aus dem Stall in die Filtereinheit.
Hierbei ist darauf zu achten, dass die Ventilatoren mindestens einen Gegendruck von 100 Pa
Uberwinden kénnen. Die durchstrémte Filtereinheit wird pemanent mit Wasser aus der Wasch-
wasservorlage befeuchtet. Dies geschieht durch eine Umwalzpumpe und einen Uber der Filterein-
heit installierten Disenstock. Durch die Feuchtigkeit in der Filtereinheit wird der Staub aus der
Abluft gefiltert. Gleichzeitig siedeln sich Mikroorganismen an der Filteroberflache an. Diese ab-
sorbieren Geruchsstoffe und bauen diese ab. Des Weiteren erfolgt im Rieselbettreaktor eine Ab-
somption von Ammoniak aus der Abluft. Dies fUhrt zu einer Anhebung des pH-Wertes des Wasch-
wassers. In Verbindung mit dem Prozess der Nitrifikation, der mikrobiell in der Filtereinheit bzw.
im Waschwasser ablauft, entstehen andererseits Nitrit und Nitrat und Vvasserstoffprotonen,
wodurch der pH-Wert absinkt. Um diesen Prozess im optimalen Bereich von pH 6,5 - 7,5 halten
Zu kdnnen, ist es erforderlich die Reaktionsprodukte abzuschldmmen und durch Frischwasser zu
ergetzen ader gezielt Laugen einzusetzen. Diese Vorgange lassen sich Uber eine pH- oder Leit-
fahigkeitsmesseinrichtung steuern. Mittlerweile werden zur Prozessstabilisierung auch Nitrifikati-
onshemmer eingesetzt. Abgeschlammtes mit Stickstoffverbindungen und Staub angereichertes
Waschwasser kann in den Glllekeller geleitet werden.
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Mehrstufige Anlagen
2-stufige Kombi-Anlage Reingas
Rohgasl ?
[ & A @
> i;,:;:;.
d L ;
8 /
B //
e /
s g
t:“':g 1: Fullkérper, Chemostufe
by 1 g /
== 2: Wasservorlage, Chemaostufe
3+ Trapfenabacheider
]E . 4: Fullkérper, Wasserwasche
,“ g 5: Wasservorlage
o KX 5 ) &: Tropfenabscheider
A e
Bl ki — ‘ '
|Abwasser |

Abbildung: Schematischer Aufbau einer zweistufigen Kombianlage

Aufbau: Mehrstufige Abluftreinigungsverfahren bzw. Kombianlagen stellen Systeme dar, die je
nach Aufgabenstellung einen Aufbau aus einer physikalischen (Staub), einer chemischen Wa-
scherstufe (Ammoniak) und einer biologischen Stufe (Geruch) darstellen.

Funktion und Wirkungsweise: (Zweistufige Anlage)

Zuerst kommt das Rohgas, welches durch einen Ventilator in die Abluftreinigungsanlage gedrickt
bzw. gesaugt wird in die Chemostufe. Diese Chemostufe besteht, éhnlich dem Rieselbettreaktor,
aus einem Fulkémer. In der Chemostufe wird anstatt reinem Wasser ein Wasser-Sauregemisch
auf den Flllkdrper gespriht. Anfanglich hat das Sprihgemisch einen pH-Wert von 1,5. Durch die
Aufnahme von Ammoniak, welches eine alkalische Wirkung hat, steigt der pH-Wert bis 4 an,

bevor durch eine Pumpe Séure aus einem Vorratsbehalter zur erneuten pH-VWert Absenkung zu-
rasiert wird.

Der Vorteil dieser Methode ist, dass im Gegensatz zum Rieselbettreaktor mit einer geringeren
Wassemmenge mehr Ammoniak aus der Abluft gefiltert werden kann. Gleichzeitig wird in dieser
ersten Stufe auch schon ein Grofiteil des Staubes abgefiltert. Nachdem die Luft im Tropfenab-
scheider vom GroRteil des Saurewassergemisches befreit wurde gelangt sie in die zweite Stufe.

Diese ist mit einem Rieselbettreaktor zu vergleichen. Hier wird reines Wasser auf eine FUllkor-
perschicht, durch die die vorgereinigte Luft strémt, gespriht. Das Wasser benetzt die Flllkdrper
und erméglicht dadurch Mikroorganismen, sich auf der Oberflache anzusiedeln. Diese Mikroor-
ganismen bauen die im Rohgas enthaltenen Geruchsstoffe ab. Bei reinen Chemostufen werden
keine Geruchsstoffe abgebaut, weil durch den geringen pH-Wert keine Mikroorganismen im Full-
koémper der Chemostufe gebildet werden.

Um einen reibungslosen Ablauf der Anlage zu gewahrleisten, mlUssen in beiden Stufen Ab-
schlammungsvorrichtungen installiert sein. Hierbei ist jedoch darauf zu achten, dass aufgrund
des deutlich héheren Saureeinsatzes die Abschlammprodukte getrennt von der Gulle gelagert
werden missen, um unerwinschte und gefahriche Emissionen (H:S) aus dem Gullle-Waschwas-
sergemisch zu verhindern.

Bei einer dreistufigen Anlage gelangt die Abluft zuerst in eine Wasserstufe. Hier wird die Abluft
vom Grol3teil des Staubes und in geringen Mengen vom Ammoniak befreit. Die zweite Stufe stellt
dann einen Chemowascher dar. In der dritten Stufe wird die Luft dann noch durch eine mind. 0,60
m dicke Wurzelholzschicht geleitet. Diese arbeitet nach dem gleichen Prinzip wie der Biofilter.
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Woeitere Informationen:

o KTBL Schrift 451 ,Abluftreinigung fur Tierhaltungsanlagen® Verfahren — Leistungen —
Kosten (2006)

¢ BFL-BauBriefe Landwirtschaft Nr. 48, Mastschweinehaltung” (2010)

o BFL-BauBriefe Landwirtschaft Nr. 53 ,Mastschweinehaltung® {2014)

¢ Arends, F. (2013) Planung und Genehmigung von Stallneubau- und Stallerweiterungs-
vorhaben unter besonderer Berticksichtigung der Abluftreinigung; in Schweinemast
(2012) Seite 86-107, Hrsg. Steffen Hoy; Eugen Uimer 2013 ISBN 978-3-8001-5378-7
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Anhang

Gesetzliche Grundlagen
(Abrufdatum: 24.06.2020)

1. Viehverkehrsverordnung

https:/fwww . gesetze-im-internet. deiviehverky  2007/ViehVerkV. pdf

2. Tierschutzgesetz

https:/iwww.gesetze-im-internet.defierscha/TierSchG. pdf

3. Tierschutznutztierhaltungsverordnung

hitps.//www . gesetze-im-internet. defierschnutztv/TierSchNutzty pdf

4, Schweinehaltungshygieneverordnung

http: /Avww .gesetze-im-internet.defschhalthygv/SchHaltHygV.pdf

5. Tierschutztransportverordnung

https:/fiwww . gesetze-im-internet.deftierschirv 2009/TierSchTrV.pdf

https:/www.gesetze-im-internet.defierschlv 2013/TierSchlV.pdf

7. EU-Okobasisverordnung

https:/eur-lex. europa.eu/legal-
content/DE/TXT/PDE/ 2uri=CELEX: 32018 R0848&from=DE

8. Niedersachsischer Erlass zum Kupierverzicht
9. Ablaufplan zum Aktionsplan Kupierverzicht
10. Risikoanalyse Kupierverzicht

11.  Tierhaltererkldrung zum Kupierverzicht

hitp: #Awww ringelschwanz.infofweitere-infomationen/aktionsplan-kupierverzicht.html

12. Merkblatt zur Nottotung von Saugferkeln von bis zu 5 kg Gewicht (LWK
Niedersachsen)

https-fiwww lwk-niedersachsen defindex ofm/aortal/1/hav/?048/article/?5147 himl

13. Ferkelbetaubungssachkundeverordnung
hitps: fiwww.qesetze-im-internet deferkbetsachkv/FerkBetSachkV pdf

i 6. Tierschutzschlachtverordnung
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14. Betaubung und Tétung von nicht Uberlebensfiahigen Ferkeln mit einem
Lebensgewicht von bis zu 5 kg durch Tierhalterinnen und Tierhalter;
Gruppenhaltung von Sauen (Niedersdchsisches ML)

a : L wss  Niedersiichsisches Ministerium fir Emahrung,
Postach 243, somz“ uamm" R W Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Tierschutz:

Betdubung und Tétung von nicht {iberlebensfahigen Ferkeln mit einem Lebend-
gewicht von bis zu 5 kg durch Tierhalterinnen und Tierhalter;

Gruppenhaltung von Sauen

Die Totung lediglich lebensschwacher” Ferkel mit einem Lebendgewicht von bis zu 5 kg
ist grundsatzlich nicht zulassig; ein verninftiger Grund im Sinne des § 1 Tierschutzge-
setz (TierSchG) liegt in diesen Fallen grundsétziich nicht vor. Nur nicht Uberlebensfahige
Ferkel diirfen ausnahmsweise unter bestimmten Bedingungen getdtet werden. Diese
Tétung kann z.B. erforderlich sein, wenn organische Fehlentwicklungen wie z.B. Afterlo-
sigkeit vorliegen, die Heilung durch eine medizinische Behandiung nicht erfolgte wie z.B.
bei einer generalisierten, eitrigen Gelenksentzindung oder Ferkel ansonsten objektiv
feststelibar erhebliche Schmerzen oder langer anhaltende Leiden und Schmerzen ertra-
gen missen. Sie basiert immer auf einer Einzelfallentscheidung mit dem auch aus Sicht
der Ethik erfarderlichen Ziel. erheblich leidende Ferkel zu téten. um ihnen weiteres Lei-
den zu ersparen.

Die Betaubung mittels stumpfen Schlages auf den Kopf nach Art. 4 Abs. 1 in Verbindung
mit Anhang |, Kap. 1, Tab. 1, Nr. 6 der Verordnung (EG) Nr. 1099/2009 (EG-Verordnung
{iber den Schutz von Tieren zum Zeitpunkt der TOtung) ist derzeit ein fur Ferkel mit ei-
nem Lebendgewicht von bis zu 5 kg zugelassenes und géngiges Betaubungsverfahren.
GemaB § 12 Abs. 3 in Verbindung mit Anlage 1 Nr. 5.2 der Tierschutzschlachtverord-
nung (TierSchiV) ist der stumpfe Schiag auf den Kopf mit einem geeigneten Gegenstand
und ausreichend kréftig auszufGhren, z.B. mit einem schweren, harten Holzstock. An-
schlieBend ist der Betaubungserfolg zu kontrollieren.

Als das unmittelbar im Anschiuss an die Betaubung durchzufihrende Totungsverfahren

ist die Tétung durch anschlieBenden Blutentzug ein sicheres und gut zu kontrollierendes
Verfahren, dessen Erfolg ebenfalls zu Gberprifen ist.
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Die Herbeifihrung des Todes durch Genickbruch oder durch einen weiteren stumpfen
Schiag auf den Kopf sind bei Ferkeln nach derzeitigem Wissensstand keine sicheren
bzw. geeigneten Tdtungsverfahren.

Nach Feststellung des Todes soll eine Wartezeit als Zeitraum fir die Nachkontrolle ein-
gehalten werden. Erst wenn keine Bewegungen mehr am Ferkel erkennbar sind, darf
die Beseitigung des Tierkdrpers erfolgen.

Grundsétzliche Voraussstzung fir die Durchiihrung der o.g. Verighren ist nach § 4 Abs.
1 TierSchG das Vorhandensein der daflr notwendigen Kenninisse und Fahigkeiten
(Sachkunde). Es muss sichergestellt sein, dass diese auch das Betauben und Toten von
Ferkeln umfassen und praktische Erfahrung in der Anwendung der 0.9. Methoden und
inshesondere im Erkennen von Anzeichen fr eine Fehlbetaubung vorliegen.

Ich bitte, die Betaubung und Totung von Ferkeln durch Vor-Ort-Kontrallen in den Er-
zougerbelrieben stichprobenweisé zu Uberpriifen.

Bel Verdacht auf tisrschutzwidriges Verhalten bitte ich Sie nach vorheriger Abstimmung
mit den Pathologen des LAVES, maglichst ca. finf frische”, d.h. max. éin bis zwei Tage
tote Ferkel mit Verletzungan im Kopfbereich und ohne Anzeichen giner Entblutung m

LAVES auf die Einhaltuna terschutzrechtlicher Bestimmungen einschiiellich der Vorga-
ben zur tierschutzgerechten Betdubung und Totung hin untersuchen zu lassen,

Ich bitte ferner insbesondere anldsslich vorgenannter Vor-On-Kontrollen, auch die sons-
lige Einhaltung tierschutzrechtiicher Vorgaben zur Schweinehaltung wie das Gruppen-
haltungsgebot von Sauen zu kentrollieren.

_______________________________________________________________________________________
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Futterberatungsdienst o' landwirtschaftskammer

T DLG-Futterwerttabellen, LUFA, UFOP

2 ME-Berechnung auf Basis Rohnahrstoffe (Mischfutterformel )
ME (M) =0,021503 « g Rohprotein + 0,032497 « g Rohfett + 0016309 « g Starke - 0,027071 g « Rohfaser + 0,014701 « g organischer Rest
(Trockenmasse - Rohasche - Rohprotein - Rohfett - Starke — Rohfaser)

B ME-Berechnung auf Basis verdaulicher Mahrstoffe (Einzelfutterformel )
ME (Mdkg) = 0,020% « g verdauliches Rohprotein + 0,0398 + g verdauliches Rohfett + 0,0173 « g Starke + 0,0160 « g Zucker + 0,0147 « verd. Rest
{g verdauliche organische Substanz — g verdauliches Rohprotein — g verdauliche s Rohfett — g Starke — g Zucker)

@ wP =verdaulicher Phosphor mit Phytasezusatz

k. A = keine Angabe Stand: 08/2019
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: DATEN ZUR SAUEN-und FERKELFUTTERUNG

I

I

I . . . . .

! Energie-, Nihr- und Mineralstoffgehalte ausgesuchter Futtermitte! (je kg) V

! . Roh- | Roh- ] pev | Met | Threo | Roh- | Stir- | Zu- | Reh-

! Futtermittel TM | ME? | ooche prot. Lysin Lysin | +Cys | =in | faser | ke | cker | fett Ca P vPa | Na

I

: [£] MJ 2] g d 2] g d 2] [£] g d g [£] d 2]

! Ackerbohnen 880 12,0 33| 257| 164 | 134| 50| 9,0 87| 393 30 161 11| 54| 35| 01

! Altbrot (getrocknet) 800 13,2 20| 120 24| 22| 34| 29 12| 520 16 211 041 10 07] 3,2

| Bierhefe (getrocknet) 880 141 88| 435| 30,8| 271 98| 194 21 - 13 14| 16| 150| 98| 02

| Biertreber (siliert) 250 2,7 11 63| 21 1.7 25| 23 43 5 4 211 09 16| 10| 0.1

I

I Blutmehl 910 18,9 32| 855 755 711 209 382| - - - gl 15| 15| 11| 59

i CCM {2,7%Rfa. i.d. TM) 630 10,2 10 58] 18| 11 241 20 17| 450 5 321 03] 18| 12| 01

! Erbsen 880 12,9 30| 198 15,0 126| 48| 7.7 58| 471 49 18| 09| 41| 27| 0.2

! Fischmehl (65 % RP) 910 16,2 180| 650| 48,8 434| 235| 266 10| - - 7514101 27,0( 23,0] 17,0

: Futterkalk (Calciumcarbonat) | 950 - 950 - - - - - - - - - 3go0| - - -

: Gehaltsriben 148 | 193 13 12 04 0.3 05 0,3 10 - 81 1 04 04 - 0,5

: Gerste 880 12,7 23| 107 38| 28| 41 36 5| 515 23 291 06 32| 21| 02

: Grassilage 350 | 33° 3o 56| 30| 11 16| 25 88| - 35 12| 19| 13| 07| 02

| Hafer 880 11,3 281 102 44| 42| 49| 35| 104| 418 10 611 111 32| 21| 0,2

I

! Heringsmehl 910 174 137 655 491 43,7| 23.7| 273 - - - 9MkA kKA |[KA |KA.

! Heu 880 | 147 75| 106 48| 15| 28| 43| 246 - 88 241 401 26| 17| 05

: Kartoffeldampfschalen 150 2.1 8 19 09 0.6 05 0,7 8 68 3 1 03 04 03 0.1

| Kartoffeleiweill 900 18,0 32| 756 585 521 284 423 [ 9 5 15| 06| 45| 32| 0.2

| Kartoffeln {gedampft) 220 | 32% 15 221 141 06| 07| 08 6| 145 1 11 01] 06| 04 -

\ Keksmehl 860 16,9 17 86 2( 18] 29| 28 11| 344) 129 206| 09| 11| 07| 34

| Lignocellulose 920 - 10 90 - - - - 590 - - 8| 09| 01 - -

I

! Lupinen (blau}) 880 104 43| 287) 150 126] 65| 109 138 53 47 541 25| 45 29| 04

: Mais {Kérner) 880 14,3 13 B1 2.2 1,7 34 28 23| 642 18 46 04 2,6 171 0,2

! Maissilage 350 | 3,79 14 30| 08| 06| 08 1 56| 105 4 12| 09| 08| 05| 041

| Melasseschnitzel 910 84 69 91 50| 3.8 26| 37| 137 - 182 7 10| 07| 05| 15

| Molke (sauer) 64 0,9 7 6] 07| 06| 03| 05| - - 39 11 12| 08| 06| 05

\ Molkenkonzentrat 290 38 58 52| 37| 36| 3.0 3 - - 144 - 11| 67| 54| 3.5

: Rapsextraktionsschrot 890 10,7 69| 339| 196 143] 149] 154 116 - 71 28| 76| 105 68| 05

I

! Rapskuchen 900 12,9 71| 315 171 12,7| 13,5 14 10| - 68| 140| 68| 110| 72| 03

! Roggen 880 13,5 19 87| 32| 26| 34| 29 22| 564 55 17| 05| 30| 20| 041

! Schlempefutter (DDGS) 923 12,2 59 315 7,0| k. A. 1.1 1,1 88 29 47 83| 08| 81|k A.| 40

| Sonnenbl.-Extraktionsschrot | 890 7.8 57| 338| 116 89| 124| 116 200 - 58 21 3.9 9.8 64| 02

| Sojabohnen 880 15,9 49| 353| 22,7| 18,2 106 13,8 61 35 83| 191| 21| 71| 46| -

\ Sojabohnenschalen 880 | 7.2% 44 119 77| 43| 30| 43| 334 26 23 23| 48| 14| 09| 0.2

| Sojaextraktionsschrot (HP) 880 144 59| 480 29] 25,0 13,0] 18,9 35 59| 100 13| 28| 66| 43| 02

I

| Sojaextraktionsschrot 880 124 61| 427| 264 | 23,0 11,7| 16,5 82 55 93 15| 34| 73| 47| 02

! Sojadl 999 | 324 1 - - - - - - - - 998 | - - - -
Triticale E E ' , . f , ) .

| 880 13,8 18| 103 34| 29| 38| 32 251 603 39 19| 04| 32| 21| 041

| Trockenschnitzel 900 6.9 63 75| 45| 25| 22| 36| 171 - 81 9 13| 09| 06| 05

| Waffelbruch 963 | 206 5 49| 81 75| 38| 39 3| 288 24| 327 05| 15| 10| 1.2

| Weizen 880 13,9 18| 116 3,2 28| 44| 33 26| 807 26 211 041 30( 20| 02

| Weizenkleie 880 9.9 55| 141 57| 4,0 53| 49| 114| 132 56 391 131110 72| 04

I

! Weizenschlempe 60 0.8 4 22| 05| 03] 07| 07 6 2 2 41 02] 03| 02| 02

: Beispiele Mineraifutter:

! Mineralfutter (Tragend) 960 | k.A. 700 60 30 30 8.0 - - - - - 180 22,0| 19,8 | 60,0

! Mineralfutter {Laktation) 960 | k.A. 670| 100 55 55| 13,0| 16,0 - - - - 190| 21,0( 18,9 | 40,0

! Mineralfutter (Ferkel) 960 | k.A. | 550 180 85 85| 300( 40,0| - - - - 130| 35,0 31,5| 45,0
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Em pfehlungen fiir die Energie- und Lysinversorgung
von Sauen und Ebern (DLG 2008, erganzt)

Jungsauen Sauen Jungsauen Sauen
Sauen ME Futter 1 ME Futter Lysin 2 Lysin 2
MJ/Tag ko/Tag MJ/Tag kg/Tag o/Tag g/Tag
niedertragend (1.- 84. Tag)® Y| 2.6 3549 2.9 141 14,6
hochtragend (85.-115.Tag)? 39 3.3 43 3.6 201 204
sdugend @ (8- 10 Ferkel 66 51 70 54 45
{11 - 12 Ferkel) a 6,2 85 6,5 57
(13 - 14 Ferkel) 90 6,9 95 7.3 66
(15 - 16 Ferkel) 99 7.6 105 8,1 79
Jungsauenaufzucht Mgﬂrfag k';lj_t;z; - - Lgyl?l'i;;) -
30— 60 kg LM (650 g TZ) 21 1,6 16
60 — 95 kg LM (700 g TZ) 28 2.2 N N 17 N
Jungsaueneingliederung M‘I}/Inl_fag kFgL:'tIEZ; - - Lgyrsrigg:) -
95-120kg LM (700 g TZ) 33 25 16
120 — 140 kg LM (700 g TZ) 37 2,8 - - 16 -
Deckeber 30-35 -- 20-24 --

|

| I
| |
| I
| |
| I
| I
| 1
| I
| |
| I
| |
| I
| |
| I
| |
| I
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| I
| 1
| 1
| |
| |
| |
| |
I |
| |
| |
| I
| I
| |
| |
| |
| |
| |
I |
I |
| |
| |
| |
1 1
| |
i 12,0 MJ MEXKg Trachtigkeitsfutter; 13,0 MJ ME/kg Laktationsfutter i
| 2 Bei der Umrechnung von Brutto-Lysin auf praecaecal verdauliches (pev = diinndarmverdauliches) Lysin wird eine |
| Verdaulichkeit von 80 % (tragende Sauen) bzw. 85 % (s&ugende Sauen) angenommen. i
i 3 Zuschléage fiir Stalltemperatur: bei Einzelhaltung im Deckzentrum + 0,6 MJ ME pro Tag je 1°C unter 19°C, |
| bei Gruppenhaltung + 0,3 MJ ME pro Tag je 1°C unter 14°C {z.B. +50 ¢f Tag bei 12°C) |
i 4 Bei 15 kg LM-Verlust in der Laktation; bei mehr oder weniger als 15 kg LM-Verlust: + 1 MJ ME je + 5 kg LM-Verlust !
! 5 25 Tage Saugezeit, Ferkelabsetzgewicht 7 bis 8 kg; Durchschnittswerte liber die gesamte Laktation |
\ Am Abferkeltag ca. 1,5 bis 2,0 kg, danach plus 0,5 kg/Tag bis zum Erreichen der Héchstmenge. i
|
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Em pfehlungen fiir die Energie-, Lysin- und Mineralstoffversorgung von Ferkeln

Lebens- Tagliche | Gewicht zum ME Lysin 7 Lysin : ME | Futter- Ca vP Na
woche Zunahmen | Wochenende MJ/Tag | g/Tag menge
g kg g/MJ ME g/Tag g/Tag | o/Tag | o/Tag
1. 180 2,7
2. 230 4,3 Sauenmilch incl. Prestarter (bis einschl. 3. bzw. 4. Woche)
3 260 6,1
4. 270 8,0 54 54 1,00 330 31 1,4 0,5
5. 280 10,0 8,5 6,5 1,00 400 3,7 1,7 0,6
6. 360 12,5 8,0 7,5 0,95 560 46 20 0,7
7. 430 15,5 9,7 9,3 0,95 700 57 25 0,8
8. 520 19,1 12,0 10,0 0,85 860 6,8 29 0,9
9. 610 23,4 14,3 10,2 0,85 1050 7.9 3.4 1,2
10. 700 28,3 17,2 14,6 0,85 1300 93 4,0 1,5

Anzustrebende Geburtsgewichte von mind. 1,4 kg
) Unterstellte praecaecale (pcv = diinndarmverdauliche) Verdaulichkeit der Aminoséuren von 80 %
1.—10. Lebenswoche ca. 385 Tageszunahmen; 5. — 10. Lebenswoche ca. 485 g Tageszunahmen

____________________________________________________________________________________________________
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Empfehlungen zu Energie- und Nahrstoffgehalten im Alleinfutter

ME Rohprotein Lysin Rohfaser Calcium Phosphor " vP Natrium
MJkg % % % % % % %
Alleinfuter fur 118-122 | 120-135 0,60 2702 0,60 0,43 0,22 0,20
tragende Sauen
Alleinfutter fur
_ 130-132| 160-165 | 1,00 -105| 50-60 0,75 0,50 0,33 0,20
saugende Sauen
Diatfutter
130-138 | 160-17.0 | 1,30-1238 | 40-45 0,65 0,50 0,33 015
(7.5 bis 9 kg LM} ' ' ' ' ' ' R ' ' ' '
Ferkelaufzuchtfutter |10 qaa | 170-175 | 127-1.21 =40 0,75 0,53 0,35 0,15
{9 bis 15 kg LM) T o T - ' ' ' '
Ferkelaufzuchtfutter ||
erwelaUlzueliutertt a5 434 | 165-170 | 112-114 | =240 0.75 0.50 033 015
(15 bis 28 kg LM}

Uit Phytasezusatz

2 Tierschutz-Mutztieraltungsverordnung: mind. 7 % Rohfaser (Basis 88 % TS) oder mind. 200 g RohfaserTag
Das Ca: vwP- Verhaltnis sollte zwischen 2,2 — 2.7 1 liegen.

Maximale Nahrstoffgehalte in Produktionsverfahren der Diingeverordnung (DiiV)
(Produktionsverfahren: Sau mit 28 Ferkeln/Jahr, Ferkelverkaufsgewicht 28 kg)

Alleinfutter flr Alleinfutter fir Ferkelfutter| Ferkelfutter 11
tragende Sauen sdugende Sauen bis 15 kg LM ab 15 kg LM
Universal
Rohprotein (RP) g/kg 170 190
Phosphor (P) g/kg 55 55
Gesantfuttermenge kg 1.240 350
Mittlere RP-/ P- Gehalfe g/kg 170/55 190/55
N-/P-reduziert
Rohprotein g/kg 140 170 185 180
Phosphor g/kg 4.5 55 55 53
Gesarntfuttermenge kg 740 520 12 23
Mittlere RP-/ P- Gehafte " g/ikg 152/4,9 182/54
stark N-/P-reduzicrt
Rohprotein g/kg 135 165 180 175
Phosphor g/kg 4,3 50 53 50
Gesarntfuttermenge kg 740 520 12 23
Mittlere RP-/ P- Gehalte g/kg 147/ 4,6 177/51
sehr stark N-/P-reduziert, noch kein Verfahren der DiiV (siehe DLG-Merkblatt 418)
Rohprotein g/kg 130 160 175 170
Phosphor g/kg 4.1 4.8 51 4.8
Gesamntfuttermenge kg 740 520 12 23
Mittlere RP-/ P- Gehalfe g/kg 142/ 4,4 172749

Optimale Aminosaurenrelationen "

) Mittlerer Gehalt (Beispiel Sauenfutter): (740 kg Futter * 140 g RP/kg + 520 kg Futter * 170 g RPfkg) / 1260 kg Futter
=152 g RP/kg im Mittel des Sauenfutters

Lysin Methionin + Cystin: Threonin Tryptophan
Ferkel 1 0,53 0,63 0,18
Sauen 1 0,60 0,65 0,19
Eber 1 0,70 0,60 0,20

1) gelten auch fiir praecaecal verdauliche Aminoséuren
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Empfehlungen zur Vitamin- und Spurenelementergdanzung je kg Alleinfutter (88 % TS)

Sauen Ferkel 2uléssige Hochstgehalte
Vitamin A IE 10.000 - 12.000 10.000- 15.000 Sau: 12.000/ Ferkel: 16.000
Vitamin Ds IE 1.000 - 1.500 1.000 - 1.500 2.000
Vitamin E mg 40-80 50-100
Vitamin Ks mg 0-2 1-3
Vitamin B+ mg 1-2 2-3
Vitamin Bz mg 4-7 4-7
Vitamin Bs mg 2-5 3-6
Vitamin Biz Mg 15-20 20-40
Nikotinséure mg 20-40 25-45
Pantothenséure mg 10- 16 10- 186
Folsaure mg 2-3 1-2
Biotin Hg 200 100- 150
Cholin mg 1.200 1.200
Kupfer mg 10-15 20 Sau: 25/ Ferkel
Zink mg 50- 80 100 150
Eisen mg 80-100 100-150% 750
Mangan mg 20-40 30-50 150
Selen mg 0,3-04 0,3-04 05
Jod mg 0,6-07¢1,0% 0,15- 0,20 (0,30 3 10

D Ferkel bis 4 Vochen nach dem Absetzen 150 mg, ab der 5. Woche nach dem Absetzen bis & Woche nach dem
Ahsetzen 100 mg. @ mind. 200 mg Eisen im. ab 3. Tag nach der Geburt ¥bei einem Glucosinolatgehalt > 1.5 mmol/kg Futter

Empfehlungen zur Wasserversorgung

Wasserbedarf Durchflussrate der Trinke
IiTag I/min
Tragende Sauen 8-15 15-18
Saugende Sauen 18 1 1,5 je Ferkel 2,0-50
Eber 12-15 10-15
Saugferkel (1 - 8 kg) 07-1,0 0,45-055
Absetzferkel (8 - 30 kg) 1-3 0,55-0,65
Beispielhafte Futterkonzepte in der Ferkelaufzucht
Geburt Absetzen Mast
|
Di4t Ferkelaufzucht Ferkelaufzucht vM
(PUESEIRE fult:?er = feu::l;;rzll-lc futter Il
prosaner D% ekt w
Pre- Pre- Ferkelaufzucht Vormast
Starterl ., Starter |l futter| futter (VM)
]
14 kg 75kg kg 15 kg 28 kg

Empfohlene Hochstgehalte fir Mykotoxine im Mischfuttermittel (EU-Em pfehlung 20086)

Sauen [mg/kg] Jungsauen und Ferkel [mg/kg]
Deoxynivalenol (DON) 0,90 0,90
Zearalenon (ZEA) 0,25 0,10
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Futterberatungsdienst o' landwirtschaftskammer
Niedersachsen e.V. Niedersachsen

T DLG-Futterwerttabellen, LUFA, UFOF

2 ME-Berechnung auf Basis Rohnahrstoffe (Mischfutterformel ):
WE (Mgl = 0,021503 » g Rohprotein + 0,032487 « g Rohfett + 0016303 » g Starke - 0,021071 g » Rohfaser + 0,014701 » g organischer Rest
(Trockenmasse - Rohasche - Rohprotein - Rohfett - Starke — Rohfaser)

B ME-Berechnung auf Basis verdaulicher Mahrstoffe (Einzelfutterformel )

WE (Mgl = 0,0205 » g verdauliches Rohprotein + 0,0385 » g verdauliches Rohfett + 00173 » g Starke + 0,0160 « g Zucker + 0,0147 » verd. Rest

(g verdauliche organische Substanz — g verdauliches Rohprotein — g verdauliches Rohfett — g Starke — g Zucker)

wP =wverdaulicher Phosphor mit Phytasezusatz

le.A.= keine Angabe Stand: 08/2019
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: DATEN ZUR MASTSCHWEINEFUTTERUNG

I

I

| . - . . .

! Energie-, Nihr- und Mineralstoffgehalte ausgesuchter Futtermitte! (je kg) V

! . Roh- | Roh- ] pev | Met | Threo | Roh- | Stir- | Zu- | Reh-

! Futtermittel TM | ME? | ooche prot. Lysin Lysin | +Cys | =in | faser | ke | cker | fett Ca P vPa | Na
I

! g MJ g g g g g g g g g g g g g g
! Ackerbohnen 880 12,0 33| 257 164 134 50 9.0 87| 393 30 16 1.1 54 35| 01
! Altbrot (getrocknet) 800 13,2 20| 120 24 2,2 34 29 121 520 16 21 04| 10| 07| 3,2
| Bierhefe (getrocknet) 880 14 1 88| 435] 30,8 271 98| 194 21 - 13 14 16 150 98| 0,2
| Biertreber (siliert) 250 2,7 11 63 2,1 1.7 25 23 43 5 4 21 09| 16| 10| 0.1
| Blutmehl 910 18,9 32| 855) 75,5 71] 20,9] 38,2 - - - 8 151 15 11 59
i CCM {2 7% Rfa. i.d.TM) 630 10,2 10 58 16 1.1 24 20 17| 450 5 32| 03] 18| 12| 01
: Erbsen 880 12,9 30| 198 15,0( 12,6 4.8 7.7 58| 471 49 18] 09| 41 27 0.2
: Fischmehl (65 % RP) 910 16,2 180| 650| 48.8| 434 235 266 10 - - 75410 270( 230 17,0
: Futterkalk (Calciumcarbonat) | 950 - 950 - - - - - - - - - 3go0| - - -

: Gerste 880 12,7 23| 107 3.8 2.8 4.1 36 54| 515 23 29 06 3.2 2.1 0,2
: Hafer 880 11,3 28| 1021 44| 4.2 4.9 35| 104 ) 418 10 61 1.1 320 21 0,2
: Heringsmehl 910 174 137| 655| 491 43,7 237 273 - - - M| kKA |KA|KA |KA.
: Heu 880 143 75| 106| 4.8 1.5 28 43| 246 - 88 24| 40| 28| 17| 05
I

: Kartoffeldampfschalen 150 2.1 8 19 09 0.6 05 0,7 8 68 3 1 03 04 03 0.1
! Kartoffeleivweil 900 18,0 32| 756| 585 521 284 423 6 9 5 15| 06| 45| 32| 0.2
X Kartoffeln (gedampft) 220 | 322 15 22 1.1 0.6 07 0,8 6| 145 1 1 01 0.6 04 -

| Keksmehl 860 16,9 17 86 2,0 1,8 29 2,8 11 344 129 2086 09| 11 07] 34
! Lignocellulose 920 - 10 90 - - - - 590 - - 8| 09| 01 - -
I ¥ i

: Lupinen (blau) 880 104 43| 287 15,0| 12,6 65| 10,9 138 53 47 54| 25| 45| 29| 04
| Mais (Korner) 880 14,3 13 81 2,2 1.7 34 28 23| e42 18 46| 04| 26| 17| 0.2
i Maissilage 350 | 3,79 14 30 0.8 0,6 0,8 1,0 56| 105 4 121 09| 08| 05| 01
: Melasseschnitzel 910 84 69 91 5.0 3.8 26 37| 137 - 182 71 10,0 0,7 05 1.5
: Molke (sauer) 64 0,9 7 6 0,7 0,6 03 0,5 - - 39 1 121 08| 06| 05
: Molkenkonzentrat 290 3.8 58 52 3.7 3.6 3.0 3.0 - - 144 - 11,01 67| 54| 3.5
: Rapsextraktionsschrot 890 10,7 69| 339 196 143| 149 154 116 - 71 28| 76| 105( 68| 05
: Rapskuchen 900 12,9 1] 315 171 12,7| 135 14,0( 110 - 68| 140| 68| 110 72| 03
: Roggen 880 13,5 19 BY 3.2 2.6 3.4 29 22| 564 55 17 05 3.0 2.0 0.1
I

! Schlempefutter (DDGS) 923 12,2 59| 315 70| k. A. 1.1 1.1 88 29 47 83| 08| 81(k.A.| 4,0
! Sonnenbl.-Extraktionsschrot | 890 7.8 57| 338) 116 8,9 124] 11,6 | 200 - 58 21 39| 98| 64| 0.2
! Sojabohnen 880 15,9 49| 353 22,7 18,2 106] 13,8 61 35 83 1M 2.1 7.1 46| -
| Sojabohnenschalen 880 | 7.2% 441 119 7| 4.3 3.0 43| 34 26 23 23| 48| 14| 09| 0,2
| Sojaextraktionsschrot (HP) 880 14 4 59| 480] 29,0 25,0 13,0 189 35 59| 100 13| 28| 66| 43| 0.2
: Sojaextraktionsschrot 880 124 61| 427 264 23,01 11,7| 16,5 82 55 93 15 34| 73| 47| 0.2
| Sojasl 999 | 324 1 - - - - - - - - | 998| - - - -
I

: Triticale 880 13.8 181 103 34 2,9 3.8 3.2 25| 603 39 191 04| 32| 21 0.1
: Trockenschnitzel 900 6,9 63 75| 45 2.5 22 36| 171 - 81 9| 13,0] 09| 06| 05
: Waffelbruch 963 20,6 [ 49 8,1 7.5 36 39 3| 288 24| 327 05 15| 10| 1,2
: Weizen 880 13.9 181 116 3.2 2.8 4.4 3.3 26| 607 26 21 04] 30| 20| 0,2
: Weizenkleie 880 99 55 141 57| 4.0 53 49 14| 132 56 39 13| 110 72| 04
: Weizenschlempe 60 0.8 4 22 05 0,3 07 0,7 ] 2 2 41 02| 03| 02| 0,2
I

I

i Beispiele Mineraifutter:

! Mineralfutter (Vormast) 960 k.A.| 750| 140| 120| 120| 30,0| 40,0 - - - - 175 20,0| 18,0| 55,0
! Mineralfutter (Endmast) 960 k.A.] 810 70| 100( 100| 10,0| 22,0 - - - - 140| 18,0| 16,2 | 45,0
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
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Empfehlungen zur Energie- und Nahrstoffversorgung

I | Lebendmasse (LM in kg |
B 750 g tagliche Zunahme 28-40 | 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90-100 | 100 - 120
tégliche Zunahme g 660 720 760 820 830 820 770 730
umsetzbare Energie  MJ/Tag 18,9 22,0 255 294 31,3 325 33,8 34,9
Lysin g/Tag 15,1 16,3 17,1 18,5 19,1 18,9 18,1 17,5
Lysin : ME-Verh. gMJ ME 0,80 0,74 0,67 0,63 0,61 0,58 0,54 0,50
vP : ME-Verh. g/MJ ME 0,21 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13

@ 850 g tagliche Zunahime 28-40 | 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90-100| 100 - 120

tagliche Zunahme g 770 840 920 940 980 920 870 780
umsetzbare Energie  MJ/Tag 20,9 24,8 28,9 31,8 34,6 355 36,1 36,4
Lysin gfTag 17,3 18,8 20,5 21,0 22,0 21,3 18,9 18,2
Lysin : ME-Verh. gMJ ME 0,83 0,76 0,71 0,66 0,64 0,60 0,55 0,50
vP : ME-Verh. g/MJ ME 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 015 0,13
@ 950 g tigliche Zunahme 28-40 | 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90-100| 100 - 120
tagliche Zunahme g 820 900 940 1000 1040 1020 1000 950
umsetzbare Energie  MJ/Tag 21,9 26,0 293 33,0 36,0 38,0 39,5 41,0
Lysin g/Tag 18,7 20,2 211 221 23,5 234 22,9 21,6
Lysin : ME-Verh. gMJ ME 0,85 0,78 0,72 0,67 0,65 0,62 0,58 0,53
vP : ME-Verh. g/MJ ME 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14
@ 1050 g tagliche Zinahme 28-40 | 40-50 | 50-60 | 60-70 | 70-80 | 80-90 | 90-100 | 100 - 120
téagliche Zunahme g 890 1030 1080 1120 1170 1130 1090 1000
umsetzbare Energie  MJ/Tag 235 28,6 321 352 38,5 40,5 41,5 420
Lysin g/Tag 20,2 23,3 24,2 24,8 26,3 25,6 24,8 22,6
Lysin : ME-Verh. g/MJ ME 0,86 0,81 0,75 0,70 0,68 0,63 0,60 0,54

Proteinqualitét: mindestens 5,3 g Lysin je 100 g Rohprotein.
Das Ca : vP- Verhiltnis sollte zwischen 2,3 bis 2,5 : 1 liegen.
Praccaccale Aminosiurcenverdaulichkeit: Ca. 88 % (Anfangomast) bic ca. 20 % (Endmact)

Optimale Aminoséaurenrelationen "

Lysin : Methionin + Cystin Threonin : Tryptophan
1 : 0,552 : 0,65 : 0,18

"1 gelten auch fiir praecaecal verdauliche Aminoséuren 2 Methioninanteil mind. 55 %

Empfehlungen zur Vitamin- und Spurenelementerginzung je kg Alleinfutter (88 % TS)

Alleinfutter Zulassige

Anfangsmast Endmast Héchstgehalte
Vitamin A IE 6.000 5.000 6.500
Vitamin D IE 1.500 - 2.000 600 - 1.000 2.000
Vitamin E mg 40- 80 30-60
\fitamin Bz mg 4-6 3-5
\fitamin Bs mg 3-4 2-3
Vitamin B1z Hg 20-30 15-20
Nicotinséure mg 20-30 15-20
Pantothens&ure mg 10- 14 8-12
Kupfer mg 10 25
Zink mg 50 150
Eisen mg 50 750
Mangan mg 20 150
Selen mg 0,2 0,5
Jod 2 mg 0,15 10

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
i vP : ME-Verh. g/MJ ME 0,23 0,21 0,20 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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|
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|
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|
|
|
|
|
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|
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l
|
! Aulergewdhnliche Belastungen (Stress, Krankheit) kénnen den Vitaminbedarf erhéhen.
! ') Bei einem Fettgehalt von Uber 3,0 % Fett sind je 1 % Pflanzenél 5 - 10 mg Vitamin E zuzusetzen.
! 2) bei Glucosinolatgehalten = 1,5 mmolkg Futter: 0,5 mg Jodkg Futter
|
|
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Empfohlene Gehalte je kg Alleinfutter
(950 g Tageszunahmen)

ME Rohprotein | Lysin | Rohfaser | Ca PY vP Na

nMJ % % % % % % %
ab 28 kg LM :112:421 13:3 :II :1; z4,0 0,70 047 0,29 0,20
ab40kg LM Ei }gg 1 :gg 24,0 g:gg 045 g:gg 020
ab 65 kg L a4 | s | o | =40 | os | 042 | oa | 05
ab0kg LM o | e | am | 240 | qm | 0% | o | o

! it Phytasezusatz
Mafgebend sind die vP- Gehalte und das Ca : vP-Verhdltnis von 2,3- 2,5 : 1

Maximale Nihrstoffgehalte in Produktionsverfahren der Diingeverordnung (DiV)

bei 850 g und 950 g Tageszunahmen FutteLr;lenge
Rohprotein Phosphor 850¢g 950¢g
g/kg g/kg Tageszunahmen Tageszunahmen
Universalmast
28 —-40 kg LM 175 53 243 233
40 — 118 kg LM 170 50 2250 2150
Gesamtiutterrmenge -- -- 249.3 238, 3
Mittlerer Gehalt 7 170 50 - -
N-/P-reduziert
28 —40 kg LM 175 50 243 233
40 — 70 ka LM 170 4.5 728 69.8
70-118 kg LM 160 4.5 154,0 147,0
Gesamtiuttermenge -- -- 251, 1 240, 1
Mittlerer Gehalf 164 45 -- --
stark N-/P-reduziert
28 —40 kg LM 175 4,7 243 23,3
40 — 85 kg LM 165 4,5 59,9 57,4
65— 90 kg LM 155 4,2 69,7 66,8
90— 118 kg LM 140 4,2 97,5 93,5
Gesamtiutfermenge -- -- 251,4 241,0
Mittlerer Gehalf 153 43 -- --
sehr stark N-/P-reduziert, noch kein Verfahren der DiV (siehe DLG-Merkblatt 418)
28 —40 kg LM 165 4.4 243 23,3
40 — 65 kg LM 155 4,2 50,9 57,4
65— 90 kg LM 140 4,0 69,7 66,8
90— 118 kg LM 135 4,0 97.5 93,5
Gesamftifutfermenge -- -- 251,4 2411
Mittlerer Gehalt 144 4.1 - -

1) Mittlerer Gehalt der Mastmischung (Beispiel 950 g Tageszunahmen):
(23,3 kg Futter * 175 g RP/kg + 215,0 kg Futter * 170 g RPXqg) / 238,3 kg Futter
=170 g RP/kg
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Em pfehlungen zur Wasserverscrgung

Wasserbedarf " Durchflussrate der Trinke
IiTag Ifmin.
(30 — 50 kg LM) 3-6
Mastschweine {50 — 80 kg LM) 5-8 08-1,2
{80 — 120 kg LM) 8- 11

U ca. 10 % der Lebendmasse

Tier : Trinkestellen- Verhiltnis ?

max.12 : 1

Es sind zusétzliche Tranken raumlich getrennt von der Futterstelle in ausreichender Anzahl vorzuhalten.
Alle Schweine miissen jederzeit Trankwasser in ausreichender Menge und Qualitat aufnehmen kénnen.

Tier : Fressplatz-Verhiltnis 2

Empfohlene Héchstgehalte fir Mykotoxine ¥

Rationierte Fiitterung
Tagesrationierte Fiitterung
Sattfiitterung (ad libiturn)

Keine Vorgaben fiir Breiflitterung

BN =
Ll

Fusariumtoxine

mgikg Futter (88 % TS)

Deoxynivalenol {DON)
Zearalenon (ZEA)

0,90
0,25

2 Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung

3 EU-Empfehlung 2006

Rationsbeispiele fur Mastschweine

4- Phasen-Fiitterung {stark N/P- reduziert; 950 g TZ)

Futtermittel "
23-40kgLM 40 -65kg LM 65— 90 kgLM 90 — 120 kg LM
Rations- Nr.: 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Gerste % | 46,0 350 | 56 | 420 34,5 62 | 425 395 | 73 | 470 420]| 94
Weizen % 40,5 425 40,0 47,0
Roggen % 30,5 37,0 40,0 40,5
Triticale % 4,3 4.5 55 35
CCM (2,7 % Rfai.TM) | % 15,0 15,0 14,0 15,5
Sojaschrot (43%) Y% 18,0 180 | 58 | 155 165 | 50 | 13,5 140 40 | 10,0] 80 32
Sojasl % 2,0 30 | 06 2,0 3,0 03 1,0 3,0 02
Mineralfutter Vormast | % 35 35 2,0 23 1,0 0,8
Mineralfutter Endmast | % 1,5 1,2 2,0 2,7 25 3,0
Mineralfutter 2 Y% 1,1 1,0 1,0 1,1
Wasser Y% 67,6 68,0 68,0 67,3
Summe % 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
1 kg FlieRfutter: TM % 24.9 24,5 24.8 250
ME MJ 3,75 3,68 3,67 3,65

) Energie-, N&hr- und Mineralstoffgehalte der Seite 1
2 Mineralfutter fiir CCM-Rationen: Phase 1: 11 % Lys, 3% P; Phase 2 10% Lys, 2,8 % P; Phase 3: 8% Lys, 2.3 % F; Phase 4: 8 % Lys, 2% P

Beispielhafte Futterkonzepte fiir Mastschweine

zZwei-

. Vormast Endmast
phasig
drel_- Vormast Mittelmast Endmast
phasig
vier- . .
. Mormast. Mittelmastl Mittelmast Il Endmast
phasig
multi- Endmast
phasig Vormast
28 kg “;0 kg 60 kg BO kg 100 kg Mastende






